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Vorwort 
 
Zu unserer Freude können wir nun nach dem Erscheinen der B.L. Konkordanz 
II und einer CD-ROM mit einer digitalisierten Fassung der Berichtigungsliste 
Band I-XI trotz der schwierigen Lage der Papyrologie in Marburg sowie in 
Leiden auch Band XII der Berichtigungsliste vorlegen.  

Die bearbeitete Literatur umfaßt die Jahre 1999 bis einschließlich 2001. 
Darüberhinaus wurde ein großer Teil der Zeitschriften bis 2003/2004 
durchgesehen (für die Einzelheiten wird auf die Literaturverzeichnisse am Ende 
verwiesen). Auch S.B. XXIV-XXV und XXVI-XXVII,1 wurden mit aufge-
nommen. 

Für Berichtigungen zu demotischen Passagen in den vorhandenen 
griechischen Papyruseditionen verweisen wir jetzt auf unsere demotischen 
Kollegen: A.A. den Brinker - B.P. Muhs - S.P. Vleeming (Hgg.), A Berichti-
gungsliste of Demotic Documents (Leuven u.a., 2005).  

Ende 2003 hat Herr Drs. Nico Kruit, nachdem er noch mit den Arbeiten an 
B.L. XII begonnen hatte, das Leidener Papyrologisch Institut und damit das 
BL-Projekt verlassen. Für seinen wichtigen Beitrag zu Berichtigungslisten VIII-
XI danken wir ihm herzlichst. 

Auch Herrn Dr. Joachim Hengstl, der im Frühjahr 2008 in den Ruhestand 
getreten ist, danken wir für seine jahrelange Mitarbeit an der Berichtigungsliste.  

Wie üblich wurde die in Deutschland, Österreich und der Schweiz 
erschienene Fachliteratur soweit möglich im Institut für Rechtsgeschichte und 
Papyrusforschung in Marburg von Dr. Joachim Hengstl durchgesehen. Die 
übrige Literatur wurde im Leidener Papyrologischen Institut durch Frau Dr. 
Francisca A.J. Hoogendijk und Frau Drs. Marja Bakker unter Mitarbeit der 
studentischen Hilfskräfte Alette Bakkers, Tina Janssen, Anita Koorn und 
Joanne Stolk exzerpiert. Im Leidener Institut wurden auch die Indizes 
angefertigt und das ganze Manuskript als PDF-Datei formatiert. 

An dieser Stelle ist den Kollegen in der ganzen papyrologischen Welt zu 
danken für die Zusendung von Sonderdrucken aus nur schwer zugänglichen 
Publikationen und für die Bereitschaft, unsere Fragen zu beantworten und 
manchmal vorgeschlagene Lesungen für uns an den Originalen zu überprufen. 
Namentlich Herrn Dr. Peter van Minnen danken wir für viele Hinweise auf 
ältere Literatur. 

Die Zusammenstellung dieses zwölften Bandes war nur möglich mit 
finanzieller Unterstützung der Niederländischen Organisation für 
Wissenschaftliche Forschung (NWO) und der Emil und Arthur Kießling-
Stiftung für Papyrusforschung. Auch die Association Internationale de 
Papyrologues hat die Herausgabe finanziell gefördert. Wir sind den genannten 
Organisationen zu aufrichtigem Dank verpflichtet.  
 
Leiden / Marburg, im März 2009 
 
F.A.J. Hoogendijk 
H.-A. Rupprecht 
K.A. Worp 
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Die Berichtigungsliste der Griechischen Papyrusurkunden aus Ägypten wird 
unter den Auspizien der Association Internationale de Papyrologues 
zusammengestellt von Mitarbeitern des Papyrologisch Instituut in Leiden 
bislang in enger Zusammenarbeit mit Mitarbeitern des Instituts für 
Rechtsgeschichte und Papyrusforschung in Marburg. Da seit dem Jahre 2006 
das Fachgebiet Papyrologie an der Universität Marburg nicht mehr vertreten ist, 
wird das Projekt in Zusammenarbeit mit dem Institut für Papyrologie in 
Heidelberg weitergeführt. 
 
 
 
 
 
An Band XII haben mitgearbeitet: 
 
Leiden 
M.J. Bakker 
A.V. Bakkers 
F.A.J. Hoogendijk 
C.G.M. Janssen 
A.T.J. Koorn 
N. Kruit 
J.V. Stolk 
 
Marburg 
J. Hengstl 
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∑ Allgemeines

• Im 7. und 8. Jahrh. wird öfters ein Punkt, •, geschrieben 
für Nomismata, N. Gonis, Z.P.E. 136 (2001), S. 119-
122.

ÑArpagãyhw Die Personennamen ÑArpagãyhw und∑Taarpagãyhw∑sind 
wohl mit dem nicht attestierten Kult des Gottes Horus-
der-Puter (= Libyer) in Soknopaiu Nesos zu verbinden, 
vgl. J.K. Winnicki, J.Jur.P. 32 (2002), S. 216-227.∑

§piyÆkh Zur Benutzung von §piyÆkh für Zahlungen ohne Bargeld 
in einer Periode ohne Banken, vgl. H. Inoue, Kodai 10 
(1999/2000), S. 83-104.

k(Êri)e∑bohy(∑) Als Auflösung der Abkürzung k(Êri)e∑bohy(∑)∑kommt 
sowohl boÆy(ei) wie boÆy(hson) in Betracht, G. 
Poethke, B.G.U. 17. 2676, Anm. zu Z. 30.

nautikÒn Bedeutet in arabischer Zeit nicht „Abgabe zur Unterhal-
tung der Kriegsflotte“ (so F. Preisigke, Wörterbuch, 
s.v.), sondern bezeichnet die Bemannung eines 
Schiffes, vgl. F. Morelli, C.P.R. 22. 44, Anm. zu Z. 7.  

p/ Die Auflösung der Sigel p/ zu p(arã) ist zu bestätigen, G. 
Poethke, B.G.U. 17, S. XXXVII.

 Das isolierte p/ am Anfang byzantinischer Briefe ist nicht 
eine Abkürzung für p(arã), sondern ein Monogramm, 
zusammengestellt aus p(le›sta)∑und∑x(a¤rein),∑als 
Substitut für die ausgelassene Grußformel, S. Daris in: 
Atti XXII Congr., S. 343-351, mit Auflistung der 
Belege S. 351-352.

TitkÒiw Das Kloster des Apollo in Titkois ist mit dem in Bawit 
gleichzusetzen, S. Clackson in: Atti XXII Congr., S. 
222. 

ful(∑) Die Steuer ful(∑)∑soll in römischer Zeit immer zu 
ful(ãkvn),∑nicht zu ful(akitikoË)∑aufgelöst werden,  
P. Köln 9. 375, Einl. (so auch schon P. Kool, De 
phylakieten in Grieks-Romeins Egypte (1954), S. 125, 
Anm. 87).

Nr. Zeile P. Aberd.

21 Zu datieren: Ende 3./Anfang 4. Jahrh. n.Chr., F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 409 und Anm. 553.∑

6 bi(∑)∑�∑b(ene)f(ikiar¤ƒ), l.c., S. 410, Anm. 554 (nach 
einem Photo).
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(21) 7 •jãrxo(nti) � §jãrxo(nti) oder §jãrxƒ, F. Mitthof, l.c., 
Anm. 555.

8 metå (•katontarx¤an) (tr¤thn): viell. metå (•katontãr-
xvn) (tri«n), l.c. 

24 10 Satyros ist identisch mit dem in P. Genf 12. 37, Z. 15 und 
viell. mit dem in P. Ryl. 2. 360, Z. 4, vgl. P. Genf 12. 
37, Anm. zu Z. 15.

33 Herkunft vermutlich Arsinoites, N. Gonis, Tyche 14 
(1999), S. 329.

1, 4 Am Anfang der Z. 1 und über Z. 4 KalÒw steht jeweils ein 
Kreuz, l.c. (nach einem Photo).

3 kagk°ll(ƒ) tr¤ton, g¤(netai) s̀¤`t̀(ou) *g � kagk°ll(ƒ) 
ér(tãbhw) tr¤ton, g¤(netai) (értãbhw) gÄ mÒ(non), l.c.

50 Zu datieren: 202-204 n.Chr., N. Gonis, Z.P.E. 126 (1999), 
S. 210, Anm. 8.

58 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
165, Nr. 15.

72 A Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 
54, Tav. 10a.

153 3-4 Die Erg. AÈrhl¤ou wird angezweifelt, F.A.J. Hoogendijk 
- K.A. Worp, Tyche 16 (2001), S. 54-55, Anm. 15.

164 � Nd.: S.B. 26. 16668.
182 7 efiw m]Ò̀non � §p‹ xr]Ò̀non, N. Gonis, Z.P.E. 124 (1999), S. 

192, Anm. zu Z. 17. 
188 8 g̀[ig]n≈[skvn � g̀[e¤]nv[ske oder g̀[ei]n≈[skein se y°lv,

N. Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 49.

P. Abinn.

Zu diesem Archiv gehört wohl auch B.G.U. 17. 2707, J. 
Gascou, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 327.

11 12 LeukÒgion: wohl ein Hafen am Bah `r Yûsuf, C.P.R. 22. 3, 
Anm. zu Z. 5.

16 19-20 Die Ber. in B.L. 10, S. 2 wird abgelehnt zugunsten der 
Ber. in B.L. 8, S. 1: also opto zu lesen in Z. 19 und gar 
nichts statt opto in Z. 20 (nach dem Photo), J.D. 
Thomas, B.A.S.P. 40 (2003), S. 198-199.

80 V° 11 p≈lou m̀òù[ : viell. p≈lou muo[xroË, „mausgrau“, aber 
vgl. auch B.L. 11, S. 2, P. Bingen 61, Anm. zu Z. 5.

81 5 b[r]àx`i`ar¤ou: nicht „a sleeved garment“ (ed.pr., Anm. 
zur Z.), sondern ein Schmuckstück wie ein Armband, 
S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 110, zu Nr. 1.
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(81) 6 k̀ǹ[a]fãlvn desm¤vn: viell. kefalvdesm¤vn, l. kefalo-
desm¤vn, l.c., S. 15, zu Nr. 2.

P. Adler

4 Zu datieren auf 10.2.109 v.Chr. (statt 9.2.109), R. Ziegler, 
Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

9 II  8 Pelaias, Sohn des Znebonychos, ist identisch mit dem in 
S.B. 6. 9553 (4) (siehe Ber. dazu), Z. 3 und P.dem. 
Gebelein Heid. 1, vgl. K. Vandorpe in: Politics, 
Administration and Society, S. 419 und 432.

12, 14 Zum Familienstammbaum von Kollouthes, Sohn des 
Phageris, vgl. P. Bingen, S. 201 und P. Dryton, S. 168.

P. Alex.

6 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
159-160, Nr. 10.

29 3 Erg. am Anfang viell.: [mou], M. Naldini, Il cristianesimo 
in Egitto2, S. 432.

31 9 êbaj m°gàẁ: wohl ein Teller, P. Dryton, S. 293. 
36 Nd. mit Photo: J.-L. Fournet - C. Magdelaine in: Greek 

Medical Papyri I, Nr. 15, mit den folgenden Ber.:
1 persina  . . . � mursinçton
2 à . . . . ka . . . � s̀turakçt(on) 
3 � kond̀›ton 
4 éc¤nyatòǹ � écinyçt(on) 
6 karuofullçton (B.L. 8, S. 3) � karuofullçt(on)
7 kitra . . . � kitrçton. 

S. 36 Inv. 263  
4

m*h̀ ta arf . . . . . . [ � mh̀(trÚw) Taarf . . . . . . [ , P. van 
Minnen, briefl. 

P. Alex.Giss.

5 1 Derselbe Aurelius Hermias in P. Yale 3. 137, Z. 11. 
43 � Nd.: P. Giss.Apoll. 30.
50 � Nd.: P. Giss.Apoll. 14.
51 � Nd.: P. Giss.Apoll. 29.
57 � Nd.: P. Giss.Apoll. 3.
58 � Nd.: P. Giss.Apoll. 10 und siehe die Ber. dazu.
59 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 4.
61 1 ] . ourati: die Lesung Afi]l`ourçti (vgl. ed.pr., Anm. zur 

Z.) wird abgelehnt, P. Giss.Apoll., S. 231, Anm. 1.
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P. Amh. 2

36 � Nd.: P. Dryton 32.
42 2-19 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 

Tavole, S. 31, Tav. 1.
3, 24 yeo‹ãfilomÆtorew ist viell. Schreibfehler, vgl. W. Huß, 

Ägypten in hellenistischer Zeit, S. 540, Anm. 16.ã
Der Titel Philometor ist für Kleopatra aufzufassen als 

„mère d’un fils qui l’aime“, J.-Y. Carrez-Maratray, 
Rev.d’Ég. 53 (2002), S. 67-68.

43 15 a[.]tã.ãwã�Ñ ê[l]l`òw (nach dem Photo), P. Heid. 8. 414, 
Anm. zu Z. 42-43.

55 Die Datierung auf 176 v.Chr. ist auch möglich (gegen B.L. 
7, S. 4), Ch. Armoni, Z.P.E. 137 (2001), S. 238.

79 7 ]eiÑ boulÆn: die Lesung kann nicht zutreffen, weil 
Hermupolis in dieser Zeit noch ohne boulÆÑwar, M. 
Sharp in: Lokale Autonomie, S. 217-218, Anm. 18.

92 2-3, 17-18 Marcus Anthestius Capitolinus ist identisch mit dem in 
B.G.U. 2. 666, B.G.U. 3. 709, P. Mich. 41. 223 und 
224, G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 253.

98 Zu datieren: zwischen 117 und 180 n.Chr. oder 271 
n.Chr., D.M. Bailey, Excavations at El-Ashmunein IV 
(1991), S. 59.Ñ

112 1 Die Authentizität des Registrierungsvermerks ist nicht 
sicher, F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 194.Ñ

125 8 sthy¤n: viell. ein Medaillon, das auf die Brust des Toten 
gelegt werden sollte, wohl aus Gold; statt (Ùbolo¤)
dann wohl (draxma¤)Ñgemeint, S. Russo, I gioielli nei 
papiri, S. 61 und S. 199 mit Anm. 7.

153 5, 7, 9, 10 gaidãrion: „Esel” nicht „labourer”, F.A.J. Hoogendijk,
Tyche 10 (1995), S. 25, Anm. zu Z. 6.

154 Gehört zu demselben Archiv wie C.P.R. 22. 1 und 2, N. 
Gonis in: C.P.R. 22, S. 27; wohl zu datieren in die 
frühe arabische Zeit, l.c.

V° K`òmitÑ.Ñ.Ñ.Ñ.Ñ. � Komitçw, l.c.

P. Ammon 1ÑÑ

3 II  18-21 Für einige kleinere Präzisierungen der Transkription, vgl. 
B. Kramer, Archiv 45 (1999), S. 217.
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P. Amst. 1

13 Für Ber. zu dieser Schulübung siehe D. Bain, Z.P.E. 128 
(1999), S. 76-78.

38 8 Dem Vorschlag des Ed. (Anm. zur Z.), kunikÆ als Fehler 
für gunaike¤h aufzufassen, wird zugestimmt, S. Russo, 
I gioielli nei papiri, S. 70-71, zu Nr. 13.

P. Antin. 1

31 Zu datieren: 24. (nicht 25.) 7.347 n.Chr., F. Mitthof, 
Z.P.E. 132 (2000), S. 223.

33 Vgl. J.-M. Carrié, Revue Numism. 159 (2003), S. 192-194 
(mit franz. Übersetzung und griech. Text auf S. 202-
203).

44 � Nd.: S.B. 24. 16204 und siehe die Ber. dazu.

P. Antin. 2

93 34-37 Zur Interpretation vgl. S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 
181, zu Nr. 38.

110 5 Johannes ist viell. identisch mit dem Dux im Archiv des 
Dioskoros von Aphrodito, J.-L. Fournet, Hellénisme 
dans l’Égypte du VIe siècle, S. 333, Anm. 536.

P. Antin. 3

189 Kallinikos ist viell. identisch mit dem Dux im Archiv des 
Dioskoros von Aphrodito, J.-L. Fournet, Hellénisme 
dans l’Égypte du VIe siècle, S. 329, Anm. 501.

197 1-2 ÑErmoË polÅeÄ(vw) |ãt̀(∞)w ÖAnvã�ãÑErmoË pÒle(vw) | 
t̀(∞)w <Yhbãidow> ÖAnv, B. Palme bei A. Kolb, 
Transport und Nachrichtentransfer, S. 116, Anm. 2 
(fehlerhaft zu P. Antin. 3. 97).

201 Es handelt sich um ein Steuerregister aus einem 
dokumentarischen Kodex; eine Herkunft aus dem 
Hermopolites ist auch möglich, N. Gonis, Tyche 15 
(2000), S. 199.

passim ˆn(ow) � ˆn(oma) (am Original), „fiscal caput“, l.c.
203 1 Johannes ist viell. identisch mit dem Dux im Archiv des 

Dioskoros von Aphrodito, J.-L. Fournet, Hellénisme 
dans l’Égypte du VIe siècle, S. 333, Anm. 536.
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206 Die vierte Indiktion könnte korrespondieren mit 555/556, 
570/571 oder 585/586 n.Chr., vgl. N. Gonis, Z.P.E. 129 
(2000), S. 180, Anm. 1 (wo fehlerhaft von einer 5. 
Indiktion ausgegangen wird).Ñ

10-16Ñ Zu den (hier zweifelhaften) mo(nãdew) vgl. R. Coles in: 
Atti XXII Congr., S. 256 (vgl. B.L. 9, S. 8 und 10, S. 
6).

P. Apoll.

24 Viell. zu datieren: 680 oder 695 n.Chr. (vgl. auch B.L. 8, 
S. 10, zum Archiv des Papas), N. Gonis, Z.P.E. 131 
(2000), S. 152, Anm. zu Z. 4. 

93 A  8 kayar(çw) � wohl kayar(oË/çw), N. Kruit - K.A. Worp,
Archiv 46 (2000), S. 103, Anm. 92. 

14 panela¤(ou) � spanela¤ou (am Original bestätigt von 
J.-L. Fournet), l.c., S. 137, Anm. 169. 

C  15 mag(gãna) � mag(arikÒn), l.c., S. 133.
94 C  1 magg[ãnai � mag[a]r[ikÒn/-ikã (am Original geprüft von 

J.-L. Fournet), l.c., S. 133.
3 panela¤(ou) � spanela¤ou (am Original bestätigt von 

J.-L. Fournet), l.c., S. 137, Anm. 169. 
96 1 d lit(r«n) � (tetra)l¤t(rvn), N. Kruit - K.A. Worp, 

Archiv 45 (1999), S. 112. 
1, 5 b (litr«n) � (di)l¤(trvn), l.c. 

4 d (litr«n) � (tetrã)li(troi), l.c. 

P. Ashm. 1  

3 Gr. 1 ÉAx[ill]eÁw énekÆ(rujan) � ÉAx[ill]eÊw. ÉAnenÆ(nek-
tai); Dioskourides und Achilleus sind die Registra-
tionsbeamten, Inaros (am Ende) ist der Schreiber des 
demotischen Vertrags, W. Clarysse - M. Depauw, 
Z.P.E. 131 (2000), S. 125-126 mit Anm. 10 (nach dem 
Photo). 

Gr. 1-2 katå nekri . [ | Marrª � k . . .  nekri[«n tarixeut«n, ˘ 
po(ie›tai) SokÒnvpiw] | Marre›, l.c.

Gr. 2 t(o)Ê(toiw) � ≤̀ gu(nÆ), l.c.

P. Baden 2

5 � Nd.: P. Dryton 46.
6 � Nd. mit Photo: P. Dryton 22.
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10 �ÑNd. zusammen mit P. Lond. 3. 682: S.B. 24. 16315.
14 8 ÑHrakle¤dh∑�∑ÑHrakle¤dei, D. Hagedorn, Tyche 15 

(2000), S. 195 (nach dem Photo).
14-15 §n∑d¢∑t∞i∑xre¤à[i] |∑[de›]∑¶xesya¤∑me � §n∑d¢∑t«i∑xre¤à[i]∑

| [kat]°xesya¤ me, „zu der Zeit, wenn ich durch 
meinen Dienst (im Lager) festgehalten werde“, l.c.

42 3 prosvp¤`t̀i`[o]n (B.L. 9, S. 11) � prosvpi`k̀[Ò]n (D. 
Hagedorn, am Original), sc. m°row, N. Kruit - K.A. 
Worp, Archiv 46 (2000), S. 135.

P. Baden 4

50 Zu datieren in das 1. Jahrh. n.Chr. (statt 1. Jahrh. v.Chr.) 
(am Original bestätigt von D. Hagedorn), N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 118, Anm. 127.

55 � Nd.: S.B. 26. 16830.
71 � Nd.: S.B. 24. 16293.
84 Zu datieren auf das 2. Jahrh. n.Chr. (statt 2. Jahrh. v.Chr.; 

Druckfehler), D. Hagedorn, Z.P.E. 125 (1999), S. 217.
87 � Nd.: S.B. 24. 16214.
93 Verwandter Text: S.B. 26. 12377; es handelt sich um eine 

Liste von Arbeitskräften, welche von verschiedenen 
Ortschaften zur Dammarbeit geschickt werden  (nicht 
um „Knabennamen des Ephebenstandes“), F. Morelli, 
Z.P.E. 126 (1999), S. 197, 199.

1 ÑH̀l`[i]v̀(d≈rou) � ÉHl`[¤]a, l.c., S. 200 (am Original).
7 ÑHliv̀d̀(≈rou) � ÉHl¤a, l.c. 

13 arou � égro(fÊlaj), l.c., S. 198. 
25 épÚ Musouleh[ � épÚ misy(vt«n) Le` . [, l.c., S. 200. 

28, 79 ÉAbbakoum � ÉAbbç KoËm, l.c. 
33 u.ö. éro(trhtÆw) � égro(fÊlaj), l.c., S. 198.

44 [. . .]oule ÉAfob`( ) � [. . .]oulea Foib`[ãmmvnow, l.c., S. 
200.

50 ÉIfv/ � flerv(m°now) oder eher fler(°)v(w), l.c. 
52 épÚ Copa/ ÉAnouf¤ou � épÚ Coby( ) d(iå) ÉAnouf¤ou, l.c.
54 Die Lesung fler(°)v(w) (B.L. 10, S. 8) ist zu bestätigen, 

l.c., S. 198.
59 . eurou � P°trou, l.c., S. 200. 
67 êpa Dvnar( ) � êpa S¤vn égro(fÊlaj), l.c. 
82 Die Konjektur a statt e ist zu tilgen, l.c., S. 198.

106 [épÚ ]òu`  . [ ] ÉA`ǹoÊfevw . � é̀p̀Ú̀ [P]à[s]inoÊfevw 
Ù̀ǹ(Òmata) . (viell. b oder h), l.c., S. 198.
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(93) 119 Papl°`ou � PaplÒou, F. Morelli, l.c.
129 Die Lesung ig ist zutreffend und sachgerecht, l.c.
131  Sineouãk̀e(vw) (B.L. 8, S. 16) � Sineouãbe(vw), l.c., S. 

197. 
139 ÑEkous[ � ÉEkoËw, l.c., S. 198 (unter Bestätigung von M. 

Drew-Bear, Le Nome Hermopolite, 1979, S. 96).
140 pa¤d(vn) §fh̀b`Òt(htow) Ùno(mãtvn) � gaid(ar¤vn) 

§fug≈t(vn) (l. pefeugÒtvn) oÏ̀t̀(vw) oder ımo¤(vw), 
l.c., S. 200.

142, 143 pa›(dew) � gai(dãria), l.c. 
145 §`fÒro(u) � forot(el«n), l.c.
146 fug( ): wohl Partizipium Aor. von feÊgv, l.c.

95 115 [Sa]r̀ãpid(i) sz � [Sa]r̀api( ) ÉDsz, F. Morelli, Comuni-
cazioni [2] (1997), S. 22, Anm. 59 (am Original).

236 Íp(°r) � up, l.c.

P. Baden 6

170 � Nd.: S.B. 24. 16294.

P. Bala’izah 2  

102 5, 37 ��� �����: viell. identisch mit Abou Amrou in P. Lond. 
4. 1441, Z. 55, vgl. C.P.R. 22. 55, Anm. zu Z. 13.

123 1 ¶`x`v §`g≈  . . � d°dvk(en) (am Original), N. Gonis, Tyche 
14 (1999), S. 331.

381 2 d/t � D(au¤)t, N. Gonis, Z.P.E. 129 (2000), S. 181 (am 
Original). 

3 d/t � d/y, viell. für D(vro)y(°ou), l.c. (fehlerhaft zu Z. 4). 
4 ebÇr/ � Ebr(aeim), C.P.R. 22. 13, Anm. zu Z. 1.
5 Hlàùd � KlaÊd(iow), N. Gonis, l.c.

P. Bas.

2 7 épo[. . . . . . . . � épo[blhy°ntaw (ed.pr., Anm. zur Z.) 
oder eher épo[luy°ntaw, was besser in die Lücke paßt, 
P. Thomas 19, S. 174, Anm. 7.

7-8 Derselbe Lucilianus begegnet als Praefectus der Ala und 
von Berenike in P. Thomas 19, vgl. den Kommentar 
dazu (bestätigt B.L. 8, S. 16-17).

16 4 [. . .] mhn¤bou (B.L. 6, S. 4) � . . .]mhnibou: viell. Ende 
eines Personennamens (vgl. schon ed.pr., Anm. zur 
Z.), M. Naldini, Il cristianesimo in Egitto2, S. 426. 
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(16) 8 m̀Ñ.Ñ.Ñh̀saiÑ(B.L. 6, S. 9): viell. m̀ǹª̀sai, l.c.Ñ
9 [.Ñ.Ñ.Ñ.Ñ.]: viell. [§nyãde] oder [≤m«n], l.c. 

P. Beatty Panop.

1 Zu den Vorbereitungen für den kaiserlichen Besuch und 
zu den Aufgaben der verschiedenen Liturgen vgl. N. 
Lewis, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 221-228.

74-75 p°nte°épÚ] | Pax(≈nw) � tessãrvn°épÚ] | Pax(≈n), F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 399, Anm. 522.

182-183 Zum Liturgen ohne Titel und zu épÚ°pagan«n vgl. N. 
Lewis, B.A.S.P. 38 (2001), S. 92-96.

2 123 §p‹° forçw � wohl §piforçw, F. Mitthof, Annona 
Militaris, S. 201, Anm. 507.

VI-VII Photos mit Ausgabe und Übersetzung der Z. 162-164, 
172-173 und 181-182, I. Lukanc, Diocletianus, der 
römische Kaiser aus Dalmatien (Wetteren, 1991), S. 
68-71.°

P. Ben.Mus. 1

1 � Nd.: S.B. 26. 16683.
2 = S.B. 26. 16684.

8-9 t∞w° aÈt[∞w° |° k≈mhw° Kain∞w]°�° t∞w° aÈt[∞w° |° ÑHra-
kl(°ouw)°pÒlevw], B. Kramer, Archiv 47 (2001), S. 
294.

3-7 = S.B. 26. 16685-16689.

B.G.U. 1

2 10 Patr≈niow: viell. l. Petr≈niow,  B. Nielsen - K.A. Worp,
Z.P.E. 133 (2000), S. 178, Anm. zu Z. 1-2.

7 Zu datieren auf 26.11.247 n.Chr. (statt 25.11.247), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 213.

14 II  1 alektv(° ): viell. steckt hierin der Personenname 
ÉAlektÒw, P. Harrauer 35, Anm. zu Z. 13. ÉAlektv(°)
ist aber eher ein Dorfname, vgl. B.L. 1, S. 8.

16 /° ÖEs(ti)° lhmm(ãtvn)° �° (g¤nontai)° §p(‹° tÚ° aÈtÚ)°
lhmm(ãtvn) oder lÆmm(atow), D. Hagedorn, Z.P.E. 
136 (2001), S. 148.

25 8 fÒrow°bv<m>«n°(?) (B.L. 3, S. 8 und vgl. B.L. 8, S. 
18) � fÒrow°bv«n, l. bo«n (wie Ed.), R. Bogaert, 
Anc.Soc. 30 (2000), S. 160 und Anm. 107.



B.G.U. 1
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27 1-2 Die Erg. t«iÑ |°filtãt]ƒ°(Wilcken, Chrest. 445, Select 
Papyri 1. 113 und Naldini, Il Cristianesimo, Nr. 
2) � t«i°glu|kutãt]vi,°N. Gonis, Comunicazioni [2] 
(1997), S. 43.

35 Zu datieren auf 7.10.222 n.Chr. (statt 8.10.223), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 213 (mit B.L. 1, S. 10).

37 Zu datieren auf 12.9.50 n.Chr. (statt 15.8.51), l.c.
39 Zu datieren auf 19.8.186 n.Chr. (statt 29.7.186), l.c.
40 2 mãnikew = lat. manicae, „coprimani“ oder „manette“, S. 

Russo, I gioielli nei papiri, S. 81, zu Nr. 2.
42 10-19 Es handelt sich wohl um Teilzahlungen der Laographia, R. 

Bogaert, Anc.Soc. 30 (2000), S. 159, Anm. 102.
49 Zu datieren auf 4.11.178 n.Chr. (statt 5.11.179), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.
3 Datum: 18.4.178 n.Chr. (statt 1.4.179), l.c.
8 Datum: 29.6.178 n.Chr. (statt 29.6.179), l.c.
9 Datum: 4.9.178 n.Chr. (statt 5.9.179), l.c.

10, 12 Datum: 177-178 n.Chr. (statt 178-179), l.c.
50 Zu datieren auf 25.1.115 n.Chr. (statt 26.1.115), l.c.
65 Zu datieren auf 23.3.202 n.Chr. (statt 22.3.202), l.c. 
66 3 Zu datieren auf 31.1.163 n.Chr. (statt 1.2.163), l.c.
72 Datum: 21. (statt 22.) 2.191 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 

(1999), S. 169.
87 Zu datieren auf 14.1.144 n.Chr. (statt 13.1.144), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 213.
88 (S. 106) Zu datieren auf 23.12.146 n.Chr. (statt 24.1.147), l.c., S. 

214.
100 Zu datieren auf 3.1.159 n.Chr. (statt 4.1.159), l.c.
106 1-7 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 

Tavole, S. 34, Tav. 4.
109 Zu datieren auf 19.10.121 n.Chr. (statt 20.10.121), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.
121 1-2 Viell. derselbe Lucretius in P. Yale 3. 137, Z. 21, siehe die 

Anm. dazu.
140 Vgl. S.E. Phang, The Marriage of Roman Soldiers, S. 22-

52 mit griechischem Text S. 402-403.
2 [-°-°-]v̀ � [katå tÚ dunat]Ò̀ǹ, K.A. Worp, Z.P.E. 134 

(2001), S. 182 (nach dem Photo). 
5 proe[t°yh  . . . . .  §n t∞]i p̀àr̀em̀b``olé∞i) (P. L.Bat. 23, S. 6) 

� proe[t°yh §n ÉAlejéandre¤&) §n t]ª paremboléª),
l.c.
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153 Zu datieren auf 19.2.152 n.Chr. (statt 18.2.152), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 213.

162 � Nd. zusammen mit B.G.U. 2. 590: S.B. 24. 15918 und 
siehe die Ber. dazu.Ñ

163 �ÑNd.: S.B. 24. 16258 und siehe die Ber. dazu.
181 Nd.: G. Nachtergael, Ricerche di Egittologia e di Antichi-

tà Copte 5, S. 75-77, mit einigen kleineren Präsizie-
rungen, franz. Übersetzung und den folgenden Ber:

15 ÉAlejã[ndrou ka¤?] � ÉAlejç [ka‹ êlloi], l.c., S. 75.
18 � [oÈden‹ kÒsmƒ oder lÒgƒ ± 20 ], l.c., S. 76.

183 47 [k≈mhw? Sokn]opa¤ou [N]Æsoù � [§n tª Sokn]opa¤ou 
[N]Æsou (l. NÆsƒ), F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 
196.

185 2 ép[e]l[euy°raw � ép[e]l[euy°rou, N. Istasse, Chr.d’Ég. 
76 (2001), S. 203. 

186 Wohl zu datieren in die Regierungszeit des Commodus;
Jahr 25 (Z. 12; 17) und 26 (Z. 27) entsprechen 184-5 
bzw. 185-6 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 
211.

195 2 Erg.: [Ga¤ou ÉIoul¤ou], N. Kruit - K.A. Worp, Tyche 16 
(2001), S. 101, Anm. 20.

4-5 Erg. nach •]ka|[tontarx¤aw wohl Poublik¤ou SeouÆrou, 
l.c.

198 � Nd.: S.B. 26. 16738.
199 Zu datieren auf 18.9.195 n.Chr. (statt 17.9.194), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 211.
200 Zu datieren auf 28.11.183 n.Chr. (statt 27.12.183), l.c., S. 

214.
226 Zu datieren auf 25.2.99 n.Chr. (statt 26.2.99), l.c.
237 7-8 [tÒpou  . . .]|kian � [tÒpou ÉAbel]|kiçn, W. Clarysse,

briefl., unter Hinweis auf S.B. 6. 9242a, Z. 2.
250 2 Pakysis ist identisch mit dem in P. Genf 12. 27 und 32, 

und B.G.U. 2. 463, vgl. P. Genf 12. 27, Anm. zu Z. 6-7 
und S. 134-135.

273 Zu datieren auf 27.7.149 n.Chr. (statt 27.7.148), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

281 1 Erg. wohl §[nneakaidekãtou]; dann zu datieren auf 116 
n.Chr., R. Bogaert, Anc.Soc. 30 (2000), S. 250, Anm. 382.

296 3-10 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, S. 
35, Tav. 5.
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316 37 §nÑ pant‹Ñ e‡d<e>i ka‹ g°n<�>�: „in all form of cash or 
kind“, P. Yale 3. 137, Anm. zu Z. 3. 

320 Zu datieren auf 9.2.644 n.Chr. (statt 8.2.643), R. Ziegler, 
Z.P.E. 125 (1999), S. 211.

321-322 Die Petitionen sind niemals eingereicht worden, weil das 
Verso von Pakysis selbst wieder verwendet wurde; die
Papyri sind von derselben Rolle geschnitten wie P. 
Louvre 1. 3 und 50 und P. Berol. inv. 7081 (am 
Original geprüft von G. Poethke), J. Whitehorne,
B.A.S.P. 40 (2003), S. 209-210 und Anm. 14.

347 I  3, II  2 Zu datieren auf 23.1.171 n.Chr. (statt 14.1.171), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

348 Zu datieren auf 7.10.155 n.Chr. (statt 6.10.156), l.c.
349 Von derselben Hand geschrieben wie P. Genf 12. 13 und 

B.G.U. 2. 408 und 411 (vgl. B.L. 1, S. 44 zu B.G.U. 2. 
408), vgl. P. Genf 12, S. 55.

350 10 [§n aÈt“ fanhsom°nvn épogegrãfyai ß]vw (vgl. B.L. 1, 
S. 40) � [¶mprosyen xrÒnvn m°xri toË §som°n]ou, N. 
Litinas, B.A.S.P. 39 (2002), S. 72. 

15 ˜]ti d' aÈt«n progegramm°nvn (B.L. 1, S. 435) � [˜, ]ti 
d' ín t«n progegramm°nvn, l.c., S. 75.

352 10 Zu Panouphis vgl. die Ber. zu P. Brooklyn 7, Z. 20-21.
361 II  25 Die sfrag¤stai sind wohl speziell nominierte Zeugen, 

vgl. H. Harrauer in: A.-K. Wassiliou, Siegel und 
Papyri (Nilus 4, 1999), S. 6, Anm. 5 (fehlerhaft zu 
BGU 1. 316).

B.G.U. 2

362 Pag. V 
21

EÈpÒrou k[os]m(htoË) (vgl. B.L. 9, S. 19): viell. identisch 
mit dem Euporos in P. Bingen 106, Z. 5, P. Bingen, S. 
403.

Pag. XVI 
20

Aurelius Demetrios ist viell. identisch mit dem in P. Genf 
12. 43, vgl. P. Genf 12. 43, Anm. zu Z. 7-8.

363 Zu datieren um 580-620 n.Chr., P. Harrauer 54, Anm. zu 
Z. 13-14. 

364 4 Zu Strategius vgl. R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 
68-72.

366 11 §pir̀¤zi`[a (l. §pirr¤zia?) (B.L. 8, S. 25) � wohl §piri&
f̀[°nta, „Requisitionen“ (am Original), F. Morelli, 
J.Jur.P. 32 (2002), S. 66-67, Anm. 29. 
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(366) V° p[ãgarxon  . . . � wohl p[ãgarxon † (nach B.G.U. 2. 403 
V°), F. Morelli, l.c., S. 70.

378 13 Soulpi]k¤ou � Poubli]k¤ou, N. Kruit - K.A. Worp, Tyche 
16 (2001), S. 100, Anm. 15.

387 II  19 kacãkhw/kamcãkhw ist ein Flüssigkeitsmaß, Ph. Mayer-
son, B.A.S.P. 36 (1999), S. 97.

403 1 [. .] . . tv [ ± 15 ] � wohl [m°t]r̀ƒ̀ t«[n aÈt«n Sarakhn«n, 
„seconda la misura degli stessi saraceni“ (nach B.G.U. 
2. 366, Z. 14), F. Morelli, J.Jur.P. 32 (2002), S. 69. 

V° Wohl zu erg.: † ımolog¤a genom°nh ÍpÚ Mhnç me¤zonow 
ufloË Neferç efiw Flãouion ÉIvãn]ǹhn, l.c., S. 70.

408 Von derselben Hand geschrieben wie P. Genf 12. 13, 
B.G.U. 1. 349 und 2. 411 (vgl. B.L. 1, S. 44), vgl. P. 
Genf 12, S. 55.

411 Von derselben Hand geschrieben wie P. Genf 12. 13 und 
B.G.U. 1. 349 und 2. 408 (vgl. B.L. 1, S. 44 zu B.G.U. 
2. 408); derselbe Aurelius Potamon wie in P. Genf 12. 
13, Z. 1 und Z. 9-10, vgl. P. Genf 12, S. 55.

416 1 Zu Panouphis vgl. die Ber. zu P. Brooklyn 7, Z. 20-21.
423 Photo: M. Reuter - M. Scholtz, Geritzt und entziffert, S. 13 

(Abb. 11).
445 Viell. sind Soeris und ihr Kyrios identisch mit dem 

Ehepaar in P. Harrauer 34, vgl. P. Harrauer, S. 97-98.  
3-4 SoÆrei ��|�]efr°mmevw: erg. viell. SoÆrei StotoÆtiow toË 

Pa|n]efr°mmevw, l.c., S. 97.
4-5 Viell. zu erg.: éndrÒw StotoÆti|ow], l.c. 

450 3 [tª] a (l. aÈtª) ≤m°r& (B.L. 1, S. 46) � [o·]& ≤m°r&, N. 
Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 44-45.

5 [§st‹] Yçuw � [§ån ¬] YaËw, l.c. mit Anm. 1. 
463 Von derselben Hand geschrieben wie P. Genf 12. 32 (nach 

einem Photo), vgl. P. Genf 12, S. 134-135 mit Anm. 5. 
Zu Pakysis vgl. die Ber. zu B.G.U. 1. 250, Z. 2.

473 Es handelt sich viell. um dem Text der ye¤[a 
aÈtokr]atorikØ diãta[ji]w von P. Soc. 4. 292, Z. 3, N. 
Lewis, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 291, Anm. 1.

475 Wohl zu datieren auf 227/228 n.Chr., G. Messeri - R. 
Pintaudi, Z.P.E. 129 (2000), S. 271.

1-2 prÒ]teron  . . . a[. .] | ÉAmat¤aw � wohl [prÒ]teron 
ÉÌòùl̀¤̀a[w] | ÉAmat¤aw, l.c., S. 272.

493 II  6 épel(eÊyerow) � épel(euy°rou), N. Istasse, Chr.d’Ég. 76 
(2001), S. 203. 
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520 1 Yean[oË]t̀[i]: Yean[«]t̀[i] ist auch möglich, N. Gonis, 
Z.P.E. 126 (1999), S. 208, zu Z. 1.

539 Von derselben Hand wie B.G.U. 2. 608, vgl. B.G.U. 608, 
Anm. *. 

544 4 zeuge›dew (B.L. 1, S. 51): l. zeuge›daw, J. Kramer, Archiv 
45 (1999), S. 199, Anm. 37. 

6 kas«n (B.L. 1, S. 51) von kas∞w, unverarbeiteter Stoff �
kãsvn von kãsow, schon zu Mänteln geschneiderter 
Stoff, l.c., S. 199-200 mit Anm. 36.

14 [p]eron«n xalk«n: viell. „spilli di sicurezza“, S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 231 und Anm. 16.

549 1 ofinopar[alÆmpt˙ � ofinoparal̀[Æmpt˙ (am Original), G. 
Poethke bei N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 
107, Anm. 103.

5 . i . [. . . � i fi[n(dikt¤vnow) (am Original), G. Poethke bei 
l.c. (anders: B.L.5, S. 11).

6 purå z [ka‹ xrusoË (kerãtia) - - (B.L. 5, S. 11) � purã ~ 
(am Original bestätigt von G. Poethke ), l.c.

558 III  15 Dieselbe Longinia Thermoutharion in P. Yale 3. 137, Z. 
19.

567 27 Dieselbe Julia Tertia in P. Yale 3. 137, Z. 101.
590 � Nd. zusammen mit B.G.U. 1. 162: S.B. 24. 15918 und 

siehe die Ber. dazu. 
608 14 Al . . yiou � 'Alòùy¤ou, W. Schubart, vgl. F. Gonnelli,

Comunicazioni [2] (1997), S. 32, Anm. 3 (fehlerhaft zu 
B.G.U. 2. 606).

21 Der Schreiber hat fehlerhaft k statt iy gezählt, J.G. 
Keenan, B.A.S.P. 40 (2003), S. 129.

614 5 Dieselbe Longinia Thermoutharion (noch am Leben) in P. 
Yale 3. 137, Z. 19.

657 I  2 [. . . .]inow: viell. [Logg]›now und dann zu datieren in die 2. 
Hälfte des 2. Jahrh. n.Chr., G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 
77 (2002), S. 251.

II  4 el fo*i ist als §laiofoinik≈n, „plantation mixte d’ oliviers 
et de palmiers“, aufzulösen, l.c., S. 249-250.

9 éffik ( ), l. Ùffik(ial¤ou) §l(ai«now): viell. ÉAf( ) oder 
éf(∞lij) f(o)i(ni)k(«now), l.c., S. 250.

659 Datum: 20. (statt 21.) 5.229 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 169.

666 15 Marcus Anthestius Capitolinus ist identisch mit dem in P. 
Amh. 2. 92, B.G.U. 3. 709, P. Mich. 41. 223 und 224, 
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(666) (15) G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 253.
676 Zu datieren in die arabische Zeit (wie ed.pr., gegen I. Poll, 

Tyche 14, 1999, S. 242: byzantinische Zeit), C.P.R. 22. 
9, Anm. zu Z. 3.  

2 t(oË) èg¤(ou) kan(Ònow) (B.L. 5, S. 12) � toË g� kan(Ònow) 
(nach dem Photo) (vgl. ed.pr.), C.P.R., l.c. 

681 Zu datieren auf 645/646 n.Chr., I. Poll, Tyche 14 (1999), 
S. 239, Anm. 9 (zu Stud.Pal. 8. 715).

694 2-5 Es handelt sich wohl um eine Lieferung von Wein zum 
Fest des hl. Phoibammon, vgl. C.P.R. 22, S. 289. 

696 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S.145-147. 

B.G.U. 3

697 Datum: 29.12.145 n.Chr. (statt 29.12.140), R. Ziegler, 
Z.P.E. 128 (1999), S. 169.

7 Zu Panouphis vgl. die Ber. zu P. Brooklyn 7, Z. 20-21.
704 Datum: 6. (statt 5.) 7.162 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
705 Datum: 14.1.205 n.Chr. (statt 14.1.206), l.c.
709 Herkunft Karanis; es handelt sich wohl um Katökenland, 

G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 254.
12 Kap[¤tvnow � Kap[itvle¤nou, l.c., S. 252-253. Marcus 

Anthestius Capitolinus ist identisch mit dem in P. 
Amh. 2. 92, B.G.U. 2. 666, P. Mich. 41. 223 und 224, 
l.c., S. 253.

31 Kap¤tvǹ èǹ[. .] . � Kapitvle›n[o]w, l.c., S. 252-253 (am 
Original geprüft von G. Poethke).

715 I  11 AÈn∞w: kein jüdischer, sondern arabischer, aramäischer 
oder ägyptischer (W. Clarysse) Name, S. Honigman,
B.A.S.P. 40 (2003), S. 84, Anm. 57 (zu C.P.J. 2. 428). 

12 Fausç: Fausçw ist kein jüdischer, sondern arabischer 
oder aramäischer Name, l.c. 

717 8 Die Lesung érgurikãw wird angezweifelt (érgur¤ou ist zu 
erwarten), S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 251, Anm. 
11.

719 12 ˜rmon [. . . .]ǹou � wohl ˜rmon [liy¤]ǹou, l. l¤yinon, S. 
Russo, l.c., S. 87-88, zu Nr. 3.

755 3 tÒp(vn) � eher top(arx¤aw), T. Derda, J.Jur.P. 33 (2003), 
S. 36.

781 IV  2 lãǹkleia: l. lãgklia für lancula (Verkleinerung von 
lanx), nicht für laniculae (B.L. 1, S. 66), J. Diethart -
M. Hasitzka, J.Jur.P. 31 (2001), S. 34 mit Anm. 6.
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788 Datum: 6.10.210 n.Chr. (statt 8.10.211), R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 169.

814 11-12 germanonÚ| [.Ú.Ú.Ú.]eiaù ist zu bestätigen (am Original), G. 
Poethke bei I.-M. Cervenka-Ehrenstrasser, Lex.Lat. 
Lehn. II, S. 217, Anm. 523.

826 Zu datieren um 140-144 n.Chr., N. Kruit - K.A. Worp,
Tyche 16 (2001), S. 100, Anm. 18.

1 Erg. am Anfang: [ÑHra˛wÚ SerÆnƒÚ t“Ú éd]èlf“, P. 
Schubert, Z.P.E. 130 (2000), S. 214, Anm. 6, und S. 
216.

843 7 efiÚ[Ú± 6 ]: viell. e·[na (l. ·na), gefolgt von einem Optativ, S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 130, zu Nr. 3.

8-9 ]|dionÚ�Úpai]|d¤onÚoder Personenname auf -dion, l.c.
877 Zu datieren: 6.11.159 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 

(1999), S. 169.
4 Datum: 2.-6.11.159 n.Chr. (statt 1.-5.11.158), l.c.

879 Datum: 7.-11.8.164 n.Chr. (statt 2.-6.8.164), l.c.
887 Nd.: J. Nollé, Side in Altertum II, S. 617-622.

3, 14 Zum Namen Sambt¤wÚvgl. l.c., S. 621-622.
894 3 priny(oulko¤ÁÚ (l. plinyoulko¤) � priny(ourgo¤ÁÚ (l. 

plinyourgo¤Á,ÚH.-J. Drexhage, E fontibus haurire, S. 
266, Anm. 15; l. pliny(ourgo¤Á oder pliny(euta¤Á, K.A. 
Worp, Mnemosyne 54 (2001), S. 737.

899 Kein Eselverkauf (gegen A. Leone, Gli animali da 
trasporto, 1988), sondern eher eine Requisition oder
ein Verwaltungstransfer, J. Bingen in: Studia Varia 
Bruxellensia 4 (1997), S. 47.

935 Der Text scheint nicht zu bestätigen, daß die Goniotai und 
die Mastitai ein Bündnis geschlossen hatten, um Hera-
kleopolis Magna zu attackieren (gegen G. Wagner, Les 
Oasis d’Égypte, 1987, S. 395), F. Colin, Les peuples 
libyens de la Cyrénaïque à l’Égypte, S. 103-104, Anm. 
307.

Die genauere Datierung 259-264 n.Chr. (B.L. 7, S. 16) ist 
abzulehnen, l.c., S. 103, Anm. 305.

940 1, 27 ÉAfoËw: vgl. den ÉAfoËw aus demselben Ort und derselben 
Zeit in P. Ben.Mus. 1. 2, vgl. P. Ben. Mus. 1. 2, Anm. 
zu Z. 1.

11 èÚ.Ú.ÚeraÚ.Ú.Ú.Ú.Ú.Ú.Ú. � wohl §`ǹÚt̀ª̀Úd̀eùt̀°r&Ús̀t̀°`g̀˙̀̀, P. Ben.Mus. 
1. 2, Anm. zu Z. 10-11.

14-15 to›wÚkÚ± 10 | §niaut«: viell. t∞wÚofik¤awÚ(?ÁÚ§p‹ÚxrÒnonÚ|Ú
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(940) (14-15) §niautÚn [ßna épÚ neomhn¤aw], N. Gonis, Z.P.E. 124 
(1999), S. 193, Anm. zu Z. 17.

981 II  21-29 Photo: A. Blanchard, Scrittura e Civiltà 23 (1999), nach S. 
16, Tav. VIa.

987 5 ∂ ka¤ [ - - - � μ ka‹ [•t°rƒ oder êllƒ ÙnÒmati kale›tai μ 
klhyÆsetai, F.A.J. Hoogendijk, Archiv 42 (1996), S. 
232, Anm. zu Z. 12.

991 Datum: 11. (statt 10.) 12.151 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 169.

996 III  5-6 Patous, Sohn des Hiereus, ist identisch mit dem in B.G.U. 
6. 1435, Z. 5 (siehe Ber. dazu) und in einem demoti-
schen Text, vgl. K. Vandorpe in: Politics, Administra-
tion and Society, S. 419 und 432.

1004 II  20 [≤ d¤kh] � [≤ kr¤siw o.ä.], P. Heid. 8, S. 24 und Anm. 65. 
1007 Photo: A. Blanchard, Scrittura e Civiltà 23 (1999), nach S. 

16, Tav. Vb.

B.G.U. 4

1023 5 SokopixÒnsevw: zu identifizieren mit dem Gott 
Soknobkonneus, S. Pernigotti, Gli dei di Bakchias, S. 
17.

1025 Zu datieren: 359-360 n.Chr., F. Mitthof, Annona Militaris, 
S. 480 und Anm. 869.

1027 I  18 toÁw §[leeinoÊw]: viell. toÁw §p̀ì[melhtãw] (am Original), F. 
Mitthof, l.c., S. 477, Anm. 858.

1028 II  25 Mare›t̀[i] (B.L. 1, S. 443) � Mare›t̀ì (am Original), G. 
Poethke bei W. Habermann, Wasserversorgung, S. 
105, Anm. 63.

V° Auf dem Verso steht eine weitere Abrechnung (am 
Original), G. Poethke bei l.c.

1032 1-10 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 
85-86.

1045 I  5, 
II  6-7

Hermes ist identisch mit dem in P. Strasb. 9. 849, Kol. II, 
Z. 24, N. Istasse, Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 205-206. 

I  12 [t]°ss̀à[r]ew ± 4 [ ± 7 x]r̀usÒw � t̀°ssa[r]ew (l. 
tessãrvn) a· efisin [§nvt¤vn z]eËgow, S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 28 und 40, zu Nr. 39 (am Original 
geprüft von G. Poethke).

13 d . vtv  . . . . . . [ � d[.]vtv . . a . n, S. Russo, l.c. 
1064 Englische Übersetzung mit neuer Interpretation: H. Inoue, 

Kodai 10 (1999/2000), S. 84 mit S. 87 und S. 95.
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(1064) 1-2, 19 Aur. Sarapion: sicher kein „public banker“, R. Bogaert, 
Anc.Soc. 31 (2001), S. 258, Anm. 261, gegen B. 
Nielsen - K.A. Worp, Z.P.E. 133 (2000), S. 171, Anm. 
6. Vgl. B.L. 8, S. 40.

2 Die Lesung trap[ez]e¤t˙ (B.L. 1, S. 93) wird abgelehnt, 
H. Inoue, l.c., S. 86-87.

4 ¶sxon: nicht „borrowed“, sondern „accepted when I was 
entrusted with remittance“, H. Inoue, l.c., S. 95.

6-7 aÈ|toË (l. aÈtÒn): der Zusteller des Briefes und der 
Zahlungsempfänger sind identisch, H. Inoue, l.c., S. 
85-86.

18 shme[›o]n ist aufzufassen als: „the proof that this letter is
genuine“, H. Inoue, l.c., S. 86.

1065 Datum: 25.8.98 (statt 97) n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128
(1999), S. 169.

1070 2 [parå AÈrhl¤aw Lexvsp . . ] t∞w ka‹ ÉIs̀ìd̀≈raw � [parå 
AÈrhl(¤aw) Texvsar¤ou] t∞w ka‹ ÉÌs̀i`d̀≈raw, D. 
Hagedorn, Tyche 15 (2000), S. 193 mit Anm. 9.

10-12 AÈrhl¤a Lexvsp . . . | [. . . . . . . . . . . . . . . . .] AÈrÆliow Ser∞̀ǹow 
§pig°grammai aÈt∞w kÊrioẁ. Afithye‹w | [¶graca Íp¢r 
aÈt∞w � AÈrhl¤a Texvsãrion | [≤ ka‹ ÉIsid≈ra 
§pid°dvka] AÈrÆliow Ser∞now §pig°grammai aÈt∞w 
kÊriow afithye‹w | [ka‹ ¶gr(aca) Íp(¢r) aÈt∞w, l.c., S. 
193 (nach einem Photo).

13 ] k̀a¤ � ] . w (viell. ÑVrig°n]h̀w), l.c.
1094 6-10 Photo: A. Blanchard, Scrittura e Civiltà 23 (1999), nach S. 

16, Tav. VIIa.
1100 12 xrus̀≈tia: nicht „goldenes Ohrgehänge“, sondern „orna-

menti della persona“ (gegen F. Preisigke, Wörterbuch 
s.v.), S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 22.

1101 8 t̀èt̀ã̀r̀t̀vǹ � t̀èt̀àr̀t̀«ǹ; d̀°`k̀à � d̀Ềv̀ (vgl. B.L. 7, S. 18; 
am Original geprüft von G. Poethke), S. Russo, l.c., S. 
34, zu Nr. 11 mit Anm. 37, S. 139 und 143, zu Nr. 4.

1104 13 . . r . . . [. . . .] . (. . .) . . . � s̀t̀r̀ . . . . ± 14 (am Original geprüft 
von G. Poethke); viell. ist nach s`t̀r̀ . . . . : xrusç 
tetart«n x zu erg., S. Russo, l.c., S. 165 und 174, zu 
Nr. 5 und Anm. 25-26. 

1105 Zur Ehescheidungsprozedur vgl. U. Yiftach in: Atti XXII 
Congr., S. 1332-1333.

1192 15 S`xm̀«nyin: l. Sxn«myin, vgl. P. Harrauer 31, Anm. zu Z. 1. 
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1200 21 diem≈l̀ùs̀àǹ, „sie machten uns mürbe“: wahrscheinlich 
eher „protract, delay“, P. Bingen 58, Anm. zu Z. 15.

B.G.U. 6

1214 Der Papyrus befindet sich jetzt in der Universitäts-
bibliothek Toru� (Polen), W. Appel, Archiv 47 (2001), 
S. 101.

Photo: Archiv 47 (2001), Tafel VIII. 
1218 14 [.Ú.Ú.ÚÚfid]i≈touÚ�È[éphl]i≈toù, P. Heid. 8, S. 110, Anm. 53.
1246 6 kata[l]Òg[ouÈ�ÈkatåÈ[l]Òg[on, D. Hagedorn bei Ch. 

Armoni, Z.P.E. 136 (2001), S. 172, Anm. 16.
1248 1-2 Photo: A. Blanchard, Scrittura e Civiltà 23 (1999), nach S. 

16, Tav. IIIb.
1259 Vgl. P. Bingen 41, Anm. zu Z. 2.È
1260 Datum: 19.2.101 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 

169.
1265 14 i

–
b
–

È¶touwÈ(B.L. 3, S. 20) � *i*aÈ¶touw (ed.pr., Anm. zur Z.), 
P. Heid. 8, S. 95.

1279 5 Erg. wohl ÉArsino¤]touÈnomoË, K. Ruffing, Weinbau im 
römischen Ägypten, S. 73, Anm. 434.

1300 24 kÒkkina: deutet nicht auf Schuhe (C.Ptol.Sklav., Nr. 237), 
sondern auf Haarschmuck, S. Russo, I gioielli nei 
papiri, S. 8.

1434 2-3 Zu Panebchounis, Sohn des Totoes, vgl. K. Vandorpe in: 
Politics, Administration and Society, S. 418 und 430.

1435 5 PetoËw: viell. PatoËw; identisch mit Patous, Sohn des 
Herieus, in B.G.U. 3. 996, Kol. III, Z. 5-6 und in einem 
demotischen Text, vgl. K. Vandorpe, l.c., S. 419 und 
432.

1460 2 [pr]òs(odik«n) (B.L. 5, S. 17) ist wohl richtig (gegen 
B.L. 9, S. 27), Ch. Charmoni, Z.P.E. 132 (2000), S. 
234.

1465 Engl. Übersetzung: D. Roebuck, Ancient Greek 
Arbitration, S. 309, Nr. 14.7.

B.G.U. 7

1579 Der Papyrus befindet sich jetzt in der Universitäts-
bibliothek Toru� (Polen), W. Appel, Archiv 47 (2001), 
S. 101. Photo: Archiv 47 (2001), Tafel IX (Rekto) und 
X (Verso; unpubliziert).
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1589 Zur Interpretation siehe J.A. Straus, Chr.d’Ég. 75 (2000), 
S. 111-117.Ú

1 Ein Enkel desselben Chares wohl in P. Yale 3. 137, vgl. 
dort Anm. zu Z. 210.

9 §ǹ°̀gkv̀ (l. ±n°gkv) � §ǹègk«̀, „j’apporterai“, J.A. Straus, 
l.c., S. 116. 

1613 B  II Z. 1-5 und 6-15 betreffen schwerlich zwei getrennte 
Abrechnungen, da in Z. 15 alle bis dahin genannten 
Posten addiert werden, Th. Kruse, Z.P.E. 124 (1999), 
S. 176, Anm. 64.

17 laograf¤aw b (¶touw) [ ] . . [. . .]e Ébr[ ]: zur möglichen Erg. 
vgl. l.c., S. 177, Anm. 67.

1617 Zu datieren: 5.3.227 (oder 243) n.Chr., P. Yale 3. 137, 
Anm. zu Z. 17; zu datieren: 227 n.Chr. (mit B.L. 7, S. 
21), P. Genf 12, S. 4, Anm. 11 (gegen B.L. 10, S. 21).

Identische Personen in P. Yale 3. 137: Noumissios (Z. 5) 
in P. Yale 137, Z. 147; Erben des Rufus (Z. 14) in Z. 
113; Antonia Thermoutharion (Z. 18-19) in Z. 42; 
Justus (Z. 27) in Z. 17.

1619 4 épeÅlÄ(eÊyerow) (B.L. 8, S. 46) � épeÅlÄ(euy°rou), N. 
Istasse, Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 203. 

1638 a 9 Derselbe Mysthes in P. Yale 3. 137, Z. 134.
1648 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

157-158, Nr. 8.
1656 1 Derselbe Papirius in P. Diog. 34, Z. 1-2 und in P. Yale 

137, siehe die Anm. zu P. Yale. 3. 137, Z. 22.
1658 1-2 Derselbe Pouplios in P. Yale 3. 137, Z. 167. 
1690-1694 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 

61-68, 122-156 und passim.
1690 Engl. Übersetzung: B. Campbell, The Roman Army, S. 

153-154, Nr. 256.
1701 2 genh(mãtvn) � genÆ(matow), vgl. F. Reiter, Z.P.E. 134 

(2001), S. 204, Anm. 66. 
1702 2 genh(mãtvn) � genÆ(matow), vgl. l.c. 

3 . . . . oj/ � d(iå) kth(n«n) ÉOj(urugx- ), l.c., S. 204.
7-8 d̀èka | [. . .] . . . . � (¶touw) e ka‹ | [d//] Monat, Tag, l.c. 

1721 Wegen des Apostrophs in Z. 5 wohl am Ende des 2. Jahrh. 
n.Chr. zu datieren, P. Köln 9. 381, Anm. zu Z. 4. 

B.G.U. 8

1731-1740 Zum selben Archiv gehören P. Bingen 48-56. 



B.G.U. 8, 9

                        Nr.                        Zeile

— 21 —

1732 Zugehöriges Fragment: P. Bingen 54.
1733 Viell. zugehöriges Fragment: P. Bingen 49.
1736 Zugehöriges Fragment: P. Bingen 48.

5 {ka‹ yeÚ[n EÈp]ã̀t̀ora} (vgl. B.L. 6, S. 18) � ka‹ yeÚ[n 
EÈp]ã̀t̀ora, M. Minas, Die hieroglyphischen 
Ahnenreihen, S. 170, Anm. 647.

1737 Zum selben Papyrus gehören viell. P. Bingen 50 und 56. 
1738 22-23 Zugehöriges Fragment: P. Bingen 53. 
1740 Zugehöriges Fragment: P. Bingen 51. 
1743 22 efiw a . ( ): viell. efiw éǹ(tigrafÆn), Ch. Armoni, Tyche 16 

(2001), S. 317, Anm. 10. 
1748 1 Am̀e . . v . . ì (Name) � wohl éǹ°`g̀ǹv̀s̀t̀ài, l.c., S. 316-317, 

Anm. 6. 
1750 10 efiw a . ( ): viell. efiw éǹ(tigrafÆn), l.c., S. 317, Anm. 10. 
1751 22 efiw a . ( ): viell. efiw éǹ(tigrafÆn), l.c. 
1753 9, 23 efiw a . ( ): viell. efiw éǹ(tigrafÆn), l.c. 
1774 15 ofl §nteteuxÒtew: viell. das übliche „the petitioners“, P. van 

Minnen, B.A.S.P. 36 (1999), S. 172.
1818 Engl. Übersetzung: D. Roebuck, Ancient Greek 

Arbitration, S. 317, Nr. 14.18.
1854 9 xo¤(nikew) e � xÒ(ew) ie, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 

(1999), S. 104 (am Original bestätigt von G. Poethke).
23 ¶touw h̀ �  ¶touw è (am Original); h und b sind unwahr-

scheinlich, G. Poethke bei W. Huß, Ägypten in 
hellenistischer Zeit, S. 757, Anm. 19.

1855 Wegen prÚw §p¤stasin êllvn (Z. 19) zu datieren in das 2. 
oder 1. Jahrh. v.Chr., B. Legras, Cahiers Glotz 10 
(1999), S. 227 mit Anm. 10.

1856 11-12 ÉArtemid≈r[vi meri] | dãrxhi ist viell. identisch mit 
ÉAr[t]emid≈rvì melidãrxh̀ì (l. meridãrxhi) in P. 
Bingen 57, Z. 1, vgl. dort S. 238-240.

B.G.U. 9

1891 Zu datieren auf 133 n.Chr. (statt 134), R. Ziegler, Z.P.E. 
125 (1999), S. 214.

346 Hermes ist identisch mit dem in P. Col. 2. 1R° 1b, Kol. V, 
Z. 6, N. Istasse, Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 206. 

1893 93, 484, 
625, 649

Die Zahlung bezieht sich auf die oÈs¤a der Antonia, 
Tochter des Kaisers Claudius, D. Hagedorn, Z.P.E. 
125 (1999), S. 216. 
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1894, 1896, 
   1897, 1899

Zur Interpretation vgl. M. Sharp in: Agriculture in Egypt, 
S. 175-185.

1896 1 u.ö. prÒteron: die Person nach prÒteron ist entweder der 
vorige Steuerzahler oder der vorige Landeigentümer, 
vgl. J. France in: Politics, Administration and Society, 
S. 100-104.

11 Katvter¤thw: kein Personenname, sondern Ethnikon (vgl. 
ed.pr., Anm. zur Z.), G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 77 
(2002), S. 288.

68-76 Eine einzige Eintragung, J. France, l.c., S. 93, Anm. 7.
69 Am Ende zu lesen und erg.: efiw ÖAl[kimon] ÉAfr[odis¤ou] 

œn*  J. France, l.c.
88 Zv¤w � Zv¤låou) (vgl. B.G.U. 9. 1897, Z. 52), J. France, 

l.c., S. 94.
214-226 Eine einzige Eintragung, J. France, l.c., S. 93, Anm. 7.

241 épÚ Lusiå ) � épolus¤åmou); Valerius ist ein Veteran, W. 
Clarysse, briefl.

1897 6 u.ö. prÒw: die Person nach prÒw ist der aktuelle Steuerzahler, 
vgl. J. France, l.c., S. 98-104.

17 MÊsyåou) � Musyåar¤vnow) (vgl. B.G.U. 9. 1896, Z. 
275), l.c., S. 101.

31 Tem̀naså ) � Tkennçtåow) (vgl. B.G.U. 9. 1896, Z. 98), 
l.c., S. 99 und Anm. 23.

124 [E]È̀̀dÆmou � [D]idÊmou (vgl. B.G.U. 9. 1896, Z. 113), l.c., 
S. 104, Anm. 29. 

1897 a 31, 37 épÚ Lusim̀åax¤dow) � épolÊsim̀åow); Valerius und Ulpius 
sind Veteranen, W. Clarysse, briefl.

1898 Zu datieren in 127/128 oder 148/149 n.Chr., vgl. J. 
France, l.c., S. 97 und 105, Anm. 33.

1899 Zu datieren vor B.G.U. 9. 1896, wohl in 164/165 n.Chr., 
vgl. J. France. l.c., S. 97, 101, 103.

2 u.ö. prÒteron: siehe die Ber. zu B.G.U. 9. 1896, Z. 1 u.ö.

B.G.U. 10

1951 3 Die Erg. Kr°vni � Kr°onti, P. Heid. 8, S. 164, Anm. 183.
5 Die Erg. Kr°vna � Kr°onta, l.c.

1958 9, 14 In einer der beiden Zeilen ist §nãtou für ÙgdÒou oder 
umgekehrt verschrieben, P. Heid. 8,  S. 95.

19 μ §̀[ã]ǹ: viell. ∂ §̀[ã]ǹ, P. Heid. 8, S. 115, Anm. 66.
1959 16 [toË •ndek]ã̀t̀òù � [toË dek]ã̀t̀òù (nach dem Photo), P. 

Heid. 8, S. 95.
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(1959) 21 μ §̀ã̀n: viell. ∂ §̀ã̀n, P. Heid. 8, S. 115, Anm. 66.
1964 1 [§]n[e]gk≈n: viell. [§]n[o]ìk«n (auf dem Photo nicht zu 

verifizieren), P. Heid. 8, S. 117, Anm. 74.
1971 8 §pik̀[al°sein � wohl §pik̀[ale›n, P. Heid. 8, S. 218.
2009 Herkunft wohl thebanische Region, S. Honigman,

B.A.S.P. 40 (2003), S. 73.
2 ÉAbd¤ou ist wohl der Sohn eines des Abdious von Z. 3 und 

4, l.c., S. 77.

B.G.U. 11

2024 2 spè¤̀[rhw deut°r]àẁ � eher spè¤̀[rhw tr¤t]h̀ẁ (nach dem 
Photo), F. Mitthof, Annona Militaris, S. 329.

2044 Fr. 2  6-7 toË tª Soknop]a¤ou � toË §n tª Soknop]a¤ou, F. Mitthof, 
Z.P.E. 133 (2000), S. 196.

2054 19 Erg.: katabeblhm°nou toË Íp¢r §pistãlm]àtow …ris-
m̀[°nou (nach Parallelen wie S.B. 6. 9618-9619), F.A.J. 
Hoogendijk. 

2069 12 t∞w ka . . . . . mouw � t∞w kat̀å̀ ǹÒ̀m̀ouw, N. Litinas, Archiv 
45 (1999), S. 77.

2074 R° Nd.: F. Mitthof, Annona Militaris, S. 383-386, Nr. 60, mit 
einigen kleineren Präzisierungen der Transkription und 
den folgenden Berichtigungen: 

I  2 ÉÌt̀à(liko¤) � *g
5 to›w §n - -] � [ka‹ diå mhnia¤ou (Monatsname) to›w §n - -] 
6 ]./ j(°stai) mw j(°stai) ÉGtb � [Í(per) ≤mer(«n) (Zahl) 

≤me]r̀(ous¤vw) j(°stai) mw j(°stai) ÉÀtp̀ 
9 ] . vn diak̀[. . .]à- � [ka‹ diå mhnia¤ou (Monatsname) to›w 

§n - - -] . vn diak(eim°noiw) [str]a(ti≈taiw) (vgl. auch 
ed.pr., Anm. zur Z.)

10 ≤m]er( ) � ≤m]er(ous¤vw) (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.) und 
ÉGtp � ÉÀtp

II  2 (� Z. 13) ÉGrm � ÉÀrm
4 (� Z. 15) [ériymoË � wohl [§pistãlmatow toË de›now 

o.ä. (Anm. zur Z.)
 5 (� Z. 16) ·ppè[Ësin  ka¤  . . . � flpp°̀[vn  - - -
6 (� Z. 17) bel §k (l. §j) � ke*   §j
7 (� Z. 18) Erg. am Ende: [j(°stai) vm?]
8 (� Z. 19) d . lh (dùlh? Anm. zur Z.) ka‹ Nerv . [ � D`ù . ˙ 

ka‹ Nervǹ[
9 (� Z. 20) eb j(°stai) � §k j(est«n).
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(2074) Vo II  4 C«byonéÉAǹoun(é)é�éC«byonéÉAm̀oÊn(evw); die Klassifika-
tion als k≈mh (M. Drew-Bear, Le Nome Hermopolite, 
S. 332-333 s.n. CvbyonanoÊnevw) ist durch die 
Quellen nicht gerechtfertigt, D. Hagedorn - K.A. Worp, 
Z.P.E. 135 (2001), S. 160, Anm. zu Z. 7.

2109 5 §l°(ou),él. §la¤oué„Öl“é�é§le(«n), l.é§lai«n „Oliven“, N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 125, Anm. 49.é

2122 Zur Interpretation vgl. R. Bogaert, Anc.Soc. 31 (2001), S. 
256, Anm. 255.

B.G.U. 12

Einl. S. XIX-
XXVI

Weitere Texte aus dem Taurinos-Archiv sind B.G.U. 17. 
2675-2681.

Der Magistrianus Sarapodorus ist wohl identisch mit dem 
Singularius Sarapodorus in P. Flor. 3. 343, Z. 1 (vgl. 
schon O. Hornickel, Ehren- und Rangprädikate, 1930, 
S. 18, Anm. 2), P. Harrauer 49, Appendix, S. 162, 
Anm. 30.

Viell. ein bisher unbekannter Sohn von Taurinos in P. 
Bingen 138, Z. 7, vgl. dort Anm. zur Zeile.é

2136 15 C«byonéÉAǹòÊnevwé�éC«byonéÉAm̀òÊnevw, D. Hagedorn -
K.A. Worp, Z.P.E. 135 (2001), S. 160, Anm. zu Z. 7;  
vgl. auch die Ber. zu B.G.U. 11. 2074, Vo II 4.

2172 3 AÈrhl¤ouéÉHl¤ou: vgl. B.G.U. 17. 2686, Anm. zu Z. 16.
2175 7 .é.é.é[.é.é.]x̀eil¤vné�é•ja[kis]xil¤vn und §la¤ouéé.é.é.é.é.é�é

wohl §la¤oué[=afan(¤nou),éP. Thomas, S. 52, Anm. 6 
und S. 61.

7 Die Preisangabe bei pinãkionédeutet viell. auf eine 
Konfusion von pinãkionémit delfãkion, P. Thomas, S. 
61, Anm. 36 und vgl. S. 62.

8 èpl«né�éèpal«néund jhrosté.é[.é.é.é.]é.é�éjhrostà[f¤-
dv]ǹ, P. Thomas, S. 52 und Anm. 6.é

2186 14 Zu AÈrÆliowéPkËliw vgl. B.G.U. 17. 2718, Anm. zu Z. 1.
2195 1 Eine ÉArtemid≈raélampr(otãth) auch in B.G.U. 17. 2724 

A, Z. 10.
2196 1 u.ö. Derselbe Dorotheos auch in B.G.U. 17. 2705, Z. 1, vgl. 

B.G.U. 17. 2705, Einl.
2203 5 Zu AÈrÆliowéPkËliw vgl. B.G.U. 17. 2718, Anm. zu Z. 1.
2204 31-32 Derselbe Aurelios Zacharias in B.G.U. 17. 2687, Z. 3, vgl. 

B.G.U. 17. 2687, Einl.
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2205 10-11 é̀g̀[g›a | [t]essar̀[ - - - ]ai � é̀g̀[g¤ou (j°staw)] | [t]°ssa-
r[aw  - - -  k]a¤ oder eher é̀g̀[g¤ou] | [t]°ssar[aw j°staw 
k]a¤, N. Kruit - K.A. Worp, M.B.A.H. 21.2 (2002), S. 
46.

16 ]astoiw � wohl ékl]ãstoiw, B.G.U. 17. 2694, Anm. zu 
Z. 23.

2208-2210 Derselbe Flavios Viktor in B.G.U. 17. 2696, Z. 9-10, vgl. 
B.G.U. 17. 2696, Einl.

2209 Wahrscheinlich vom gleichen Schreiber stammt B.G.U. 
17. 2694, vgl. dessen Einl. und viell. auch 2696, vgl. 
dessen Einl.

2210 Von demselben Schreiber stammt B.G.U. 17. 2695, vgl. 
dessen Einl.

34 Derselbe Notar (vgl. B.L. 8, S. 54) in B.G.U. 17. 2694-
2697, vgl. B.G.U. 17. 2694, Anm. zu Z. 44.

B.G.U. 13

2263 17 Soterichos ist identisch mit dem in P. Genf 12. 37, vgl. P. 
Genf 12. 37, Anm. zu Z. 2.

2290 7-8 Dieselbe Longinia Thermoutharion in P. Yale 3. 137, Z. 
19. 

2296 1 §pimelhta¤ oder Ípod°ktai] � diadÒtai], F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 516, Anm. 1026. 

2328 2 Erg. am Ende viell.: ex.gr. di[ãxruson oder di[ãxlvron, 
S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 50, zu Nr. 63 und S. 
72, zu Nr. 20.

4 Erg. vor dÊo viell.: [mnaia¤vn], l.c., S. 50, Anm. 117.
5 Erg. am Anfang wohl: [peron¤]dion, l.c., S. 230, zu Nr. 4 

und S. 231.
2339 4 Die Erg. AÈr(hl¤ƒ) � eher Fl(aou¤ƒ), N. Kruit - K.A. 

Worp, Tyche 16 (2001), S. 95, Anm. 3.

B.G.U. 14

2367 14-16 [ - - - ] | tØn suggrafÆn: eÂw t«n §pi[ ± 19 ] | martÊrvn 
. . . . an fulass°tv [ ± 19 ] � [labΔn d¢] | tØn sug-
grafØn eÂw t«n §pi[gegramm°nvn (oder viell. §pigra-
f°ntvn) §pÉ aÈt∞w] | martÊrvn k̀ùr̀¤̀an fulass°tv [ - - 
- ]; der Satz kann mit fulass°tv geendet haben, P. 
Heid. 8, S. 106, Anm. 42.
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2376-2377      1, 20 Zu FilÒpatriw vgl. J. Bingen, Chr.d’Ég. 74 (1999), S. 
118-123.

2376 5 [t∞w d¤khw � [katad¤khw, P. Heid. 8, S. 24, Anm. 60.
23-24 t∞w] | d¤khw � kata]|d¤khw, l.c.

2382 1 . [ - - - ] � viell. k̀[ur¤an] (nach dem Photo); wohl 
Außenschrift einer Doppelurkunde; die oberhalb 
stehende Innenschrift ist vollständig verlorengegangen, 
P. Heid. 8, S. 190, Anm. 49.

2394 Viell. Pachtzinsquittung (Sechszeugenurkunde?), P. Heid. 
8, S. 94, Anm. 16.

2395 11 e . . [.]aw: viell. ¶x`v̀ t̀ãw, P. Heid. 8. 414, Anm. zu Z. 47-48.
12 ka . . . . [.]g̀r̀à: viell. kay`Δ̀ẁ g̀[°]gra[ptai], l.c.

2443 32 §]k̀ (toË) ÉAnd . ni . ( ) � §]k̀ (toË) ÉAndr̀òn¤k̀(ou), M.R. 
Falivene, The Herakleopolite Nome (1998), S. 274.

B.G.U. 15

2470 7-9 Viell. eine Priestererklärung bezüglich der priesterlichen 
Herkunft einiger (?) zu beschneidender Kinder; dann 
zu lesen/erg.: [- - -  prÚw tÚ §pidoy¢n t“ krat¤stƒ 
érx]iere› OÈlp¤ƒ Serh[nian“ bibl¤dion ÍpÚ N.N. 
éjioËntow | éjioÊntvn peritmhy]∞̀naì tØn pa›da m[Ñ Ñ Ñ 
(nicht m[ou); oder handelt es sich um eine 
Geburtsanzeige von Priesterkindern; dann z.B. zu erg.: 
kataxvrisy]∞̀naì, F.A.J. Hoogendijk - K.A. Worp,
Tyche 16 (2001), S. 53, Anm. 13.

2486 9 Die Erg. [tim∞w] (B.L. 10, S. 26) ist vorzuziehen, R. 
Bogaert, Anc.Soc. 30 (2000), S. 234, Anm. 311.

B.G.U. 16

2577 D  V°  III Viell. Bestellung von Pfändern für ausstehende Steuer-
schulden, P. Heid. 8, S. 286, Anm. 5.

B.G.U. 17

2675 10 P(temenkÊrkevw) P(oim°nvn) � g¤(nontai) (êrourai) [b]
(nach dem Photo), J. Gascou, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 
327.

23 §dÒtow: l. efidÒtow (statt efid°nai, app.cr.), l.c.
2676 26 CÒtiw � Cãthw (nach dem Photo), J. Gascou, l.c.
2677 3 PinoÊyhw: korrigiert aus Pinout¤vn (statt aus PinoÊyou, 

app.cr.) (nach dem Photo), J. Gascou, l.c.
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2678 Zu datieren: 6. Jahrh. n.Chr.; gehört also nicht zum
Taurinos-Archiv, J. Gascou, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 
327-328 (nach dem Photo).

7 . . smennouw � thw Metano¤aw, l.c., S. 328.
2679 Der Text ist weitaus später als Mitte des 5. Jahrh. n.Chr. 

zu datieren (nach dem Photo), J. Gascou, l.c.
2680 3 tou . . . w: viell. tÒp̀òùÒt̀∞̀w (nach dem Photo), J. Gascou, l.c.
2681 Zu datieren: Ende 6.- Anfang 7. Jahrh. n.Chr. (nach dem 

Photo), J. Gascou, l.c.
2682 3 .Ò.ÒèÒ.Ò.Ò.Ò.Òpol̀Ò.Ò.Ò.Ò.ÒỳÒ|Ò.Ò.Ò.ÒÒépÒÒ�Òàfìde[s]¤̀[m]ƒÒpol̀[it]èò|m°nƒ

(l. politeuom°nƒ) (nach dem Photo), J. Gascou, l.c.
2684 6-7 diåÒpragmatetoËÒufloËÒ|Ò[Ò±Ò6Ò]wÒ�Òdiapragmateuom°nouÒ|Ò

[§p‹Òt∞]w (nach dem Photo), J. Gascou, l.c., S. 328-329.
2686 6 di’ emu Epifaniu egrafeÒ�Òdi'Ò§moËÒÉEpifan¤ouÒ§gr(ãfh)

(notae) (nach dem Photo), J. Gascou, l.c., S. 329.
2688 5 Phl¤ouÒ�ÒPkul¤ou (nach dem Photo), J. Gascou, l.c.
2690 2 mhtr(Úw)ÒÑH̀liçÒ�Òp̀àtr(Úw)ÒÉHl¤a (nach dem Photo), J. 

Gascou, l.c.
2699 A 5, B 5 M¤krouÒ�ÒmikroË; Kl(aud¤ou) (vgl. Anm. zur Z.) �

kl(hronÒmvn), J. Gascou, l.c., S. 330.
2705 Eine Datierung auf Anfang des 7. Jahrh. n.Chr. ist nicht 

auszuschließen, J. Gascou, l.c.
1 Derselbe Dorotheos auch in S.B. 18. 13756 R°, Z. 31 und 

P. Sorb. 2. 69 (vgl. B.L. 10, S. 24 zu B.G.U. 12. 2196, 
Z. 1 u.ö.), l.c.

3 ÜAki(ow)Ò�Òékt(ouar¤vn) (nach dem Photo), l.c.
2707 Herkunft: Arsinoites, gehört wohl zum Abinnaeus-Archiv, 

J. Gascou, l.c., S. 327.
2710 1 [d(iã)]Ò�Ò[d(iå)Òt∞w] (nach dem Photo), J. Gascou, l.c., S. 

330.
2712 3 KolloÊ(you)ÒtoËÒ�ÒKolloÊyou (nach dem Photo), J. 

Gascou, l.c.
2713 5 §jvdias̀t̀ìkåÒtãÒ�Ò§jvdias̀y`°̀ǹta, l. §jodiasy°nta (nach 

dem Photo), D. Hagedorn, Z.P.E. 138 (2002), S. 114 
und vgl. J. Gascou, l.c., S. 330-331.

2714 1, 4 LãmprouÒtoËÒ�Òlamprota(Ò), viell. ein Personenname, J. 
Gascou, l.c., S. 331 (nach dem Photo).

5 AÈr(Æliow): viell. eher Staurogramm; ÉIakub¤ouÒ �Ò
ÉIakk≈bou; Aurelios Kyros ist identisch mit dem in P. 
Laur. 1. 7, Z. 12, l.c.
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2715 1 Theodosios ist identisch mit dem in P. Herm.Rees 39, Z. 
1, J. Gascou, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 331.

3 Foibãmmvniw ofinotr(akteutoË): viell. Foibãmmvn(ow) 
xoir̀otr(Òfou) oder xhǹotr(Òfou) (nach dem Photo), 
l.c.

2716 2 mer(¤)dow x(a¤rein) � mer(¤dow) Diosk(or¤dou) (nach dem 
Photo), J. Gascou, l.c.

2717 Zu datieren in das 5., statt in das 6. Jahrh. n.Chr., J. 
Gascou, l.c.

2718 3, 4, 5 Die Lesung p(arã) wird angezweifelt (nach dem Photo), 
J. Gascou, l.c.

2719 3 toÁw j°nò[uw]: Akkusativ Plural (gegen Anm. zur Z.), J. 
Gascou, l.c., S. 331-332.

4 toË j°nouw � toÁw j°nouw, l.c. (nach dem Photo).
5 toÁw j°nouw (l. toË j°nou) toË p̀r̀ok(eim°nou) � toÁw 

j°nouw nosok(ome¤ou), l.c.
2720 Zu datieren: Ende des 6. oder viell. Anfang des 7. Jahrh. 

n.Chr, J. Gascou, l.c., S. 332.
1, 3 TriboËnow � Tribounçw (nach dem Photo), D. Hagedorn,

Z.P.E. 138 (2002), S. 114 und J. Gascou, l.c.
4 pit(takiãrxou) � épait(htoË) (nach dem Photo); Paulos 

ist identisch mit dem in Stud.Pal. 3. 441, Z. 1, J. 
Gascou, l.c.

2722 1 Kopr( ) � Kopr(°aw) (vgl. Anm. zur Z.), J. Gascou, l.c.
3 Fo›ni(j) Yemistokl(°ouw) � Foi(bãmmvn) ÉAnyem(¤ou), 

l.c. (nach dem Photo).
4 Mãri`(ow) P̀inouti( ) � Mar¤(a) Pinout¤(vnow) (vgl. P. 

Sorb. 2. 69, 89, Z. E1), l.c.
8 Kl( ) ÉApollvn( ) � kl(hronÒmoi) ÉApollvt(ç) (vgl. P. 

Sorb. 2. 69, 87, Z. C1), l.c.
9 Ara( ) � ÑArã(xyhw) (vgl. P. Sorb. 2. 69, 41, Z. D1), l.c.

10 Souãi NikÆtou � Souç <ÉA>nikÆtou (vgl. P. Sorb. 2. 69, 
109, Z. D1), l.c.

11 PloÊs(iow) ÉIvãnou Íphr(°thw) � PaËlow ÉIvãn<n>ou 
Í(p¢r) b ka‹ g find(ikti≈nvn), l.c.

12 àOl Sitin¤ou di(å) Tatçw � ı (aÈtÚw) Í(p¢r) s¤t(ou) (oder 
sit(ik«n)) b find(ikt¤vnow) (êrt.) a *g k

–
d
–

, l.c.
11, 12, 
14, 15

Die Lösung (puroË értãbai) wird angezweifelt; Z. 14-16: 
Berechnung in Talenten, l.c.

2723 1 ÉAf( ) � a f(ul∞w), J. Gascou, l.c., S. 333 (nach dem 
Photo).
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(2723) 24 ÉAf( ) � b f(ul∞w), J. Gascou, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 
333.

49 Ger( ) � g f(ul∞w), l.c.
73 ] Leu Ê [ � e f̀(ul∞w) und ist als Z. 114bis statt Z. 73 zu 

lesen, l.c.
74 ÉAf( ) � d f(ul∞w), l.c.

131 Ger( ) � w� f(ul∞w), l.c.
160 Z[Ê] � z [f](ul∞w), l.c.

2724 A  7-8 (Z. 8) ı (ka¤) � ı (aÈtÒw) (nach dem Photo); verweist auf 
den Zahlenden in Z. 7, deshalb wird dort die Lesung 
§[po]ìk̀[¤o]u abgelehnt, J. Gascou, l.c.

9, 10 kt(Æmatow) � kt(∞siw), l.c.
B  1 Kall( ) � Koll(oÊyou) (nach dem Photo), l.c.

2728 3 katå g∞n •j∞w � katå tØn •j∞w (sc. ≤m°ran oder 
gn«sin?) (nach dem Photo), J. Gascou, l.c.

4 mØ y°tv � may°tv (nach dem Photo), D. Hagedorn,
Z.P.E. 138 (2002), S. 115 und J. Gascou, l.c, S. 333.

B.G.U. 18

passim Sarapion ist wohl nicht Stratege, sondern ı §p‹ t«n 
prosÒdvn, Ch. Armoni, Z.P.E. 136 (2001), S. 171-172 
und Anm. 14. 

2731 Zum Verständnis vgl. Ch. Armoni, Tyche 16 (2001), S. 
318-320. 

5 énagraf°ntvn ofiki«n: l. énagrafeis«n ofiki«n, B. 
Kramer, Archiv 47 (2001), S. 286.

8 é̀[ji«] � è[fiw tÒ] (nach dem Photo), Ch. Armoni, l.c., S. 
319.

10-11 Die Erg. m̀[etÒxvn Í]m̀«̀n wird abgelehnt, Ch. Armoni, l.c., 
S. 320.

2732 6 katãl[o]g̀òǹ: viell. katãl[o]ìp̀[on (oder viell. 
katãl[o]ìp̀(on), sc. purÒn) oder katalìp̀(Òmenon), Ch. 
Armoni, Z.P.E. 136 (2001), S. 172-173. 

12-13 §pestalm°nou [ÍpÚ NÊNÊ toË ± 25 ] | ka‹ P̀èt̀èimoÊyou t̀[oË 
basilikoË grammat°vw: <éji«> pro°syai] � 
§pestalm°nou [ÍpÚ Sarap¤vnow toË §p‹ t«n prosÒ-
dvn] | ka‹ P̀èt̀èimoÊyou t̀[oË basilikoË grammat°vw 
pro°syai], l.c., S. 171-172. 

2733 4 ép̀°xèsyai � wohl é̀mel̀e›syai, Ch. Armoni, Tyche 16 
(2001), S. 320 (nach dem Photo). 
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(2733) 6 énape]p̀emm°nnoiw: viell. sesh]màmm°noiw (l. seshmas-
m°noiw), Ch. Armoni, l.c. 

7 g]∞̀n � ]s̀àn (viell. pç]s̀àn), l.c. 
8 parad≈sein §g n°vn ëma to›w t∞w g∞w §kfor¤oiw tå] 

kayÆk[on]ta � parad≈sein - - - ëma to›w] kayÆkòùs̀i, 
l.c.

8-9 Die Erg. diå t̀∞̀ẁ toË t̀[opo|grammat°vw ka‹ t«n êllvn t«n 
efiyism°nvn gn≈mhw ist angesichts der Paralleltexte 
nicht sicher, l.c. 

2735 4 kè � ky` (= 11.12.86 v.Chr.) (nach dem Photo); der ganze 
Text ist frühestens auf dieses Datum zu datieren, Ch. 
Armoni, Z.P.E. 136 (2001), S. 173.

2736 10 énapem]p̀Ò̀menon � nenaul]vm°non (nach dem Photo), 
Ch. Armoni, Tyche 16 (2001), S. 320. 

2740 2 pèr̀‹̀ [PÒlin?] � wohl Pe`r̀‹̀ [KÒma], Ch. Armoni, Z.P.E. 
136 (2001), S. 173.

2741 1 ÉAs̀klhÅpÄ(iãd˙) � én°g̀ǹv(n) oder én°g̀ǹv(stai), D. 
Hagedorn bei Ch. Armoni, Z.P.E. 136 (2001), S. 173. 

2 Per‹ P̀Òl̀[in] � wohl Per‹ KÒ_o´m̀à (nach dem Photo), 
Ch. Armoni, l.c.

2742 I  1 ÉAs̀klhÅpÄ(iãd˙) � én°g̀ǹv(n) oder én°g̀ǹv(stai), D. 
Hagedorn bei Ch. Armoni, Z.P.E. 136 (2001), S. 173. 

2 [é]ǹt̀¤̀gr(afon) � metagr( ) (Partizip des Aorist) (nach 
dem Photo), A. Verhoogt, B.A.S.P. 39 (2002), S. 233, 
Anm. 13.

II  8 k̀àt̀àlog[Æn: nicht „Empfehlung” sondern „Liste”,  Ch. 
Armoni, Z.P.E. 136 (2001), S. 172, Anm. 18.

15 ÉEp[e¤f  . .] � Pa[Ëni k] (nach dem Photo), A. Verhoogt,
l.c., S. 232 und � P̀àË̀ǹ[i (nach dem Photo), Ch. 
Armoni, Tyche 16 (2001), S. 317. 

16 ÉEpe¤f  . .] � PaËni k], A. Verhoogt, l.c. 
2743 1 ÉÀǹÅeÄ( ) � é̀ǹ°(gnvstai) oder é̀ǹ°(gnvn) (nach dem 

Photo), Ch. Armoni, Tyche 16 (2001), S. 316, Anm. 6 
und Z.P.E. 136 (2001), S. 173.

2 ént¤gr(afon) � metagr( ) (Partizip des Aorist) (nach dem 
Photo), A. Verhoogt, B.A.S.P. 39 (2002), S. 233, Anm. 
13. 

2745 II  1 ént¤gr(afon) � metagr( ) (Partizip des Aorist) (nach dem 
Photo), A. Verhoogt, l.c.

2747 2 Per̀ìt̀¤̀[ou Zahl] � Mes̀òr̀Æ̀ [Zahl] (nach dem Photo); also 
zu datieren: 10.8. - 8.9.86 v.Chr., J.M.S. Cowey, Z.P.E. 
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(2747) (2) 136 (2001), S. 110, aber:
Per̀ìt̀¤̀[ou .] � Mex`[e]¤̀r (Februar/März 86 v.Chr.) (nach 

dem Photo), A. Verhoogt, B.A.S.P. 39 (2002), S. 234. 
7 Der Vorschlag, Palçié Str̀at¤̀p̀p̀òù statt palaistr̀a-

tì≈̀t̀àìẁ zu lesen (Ch. Armoni, Z.P.E. 136, 2001, S. 
175), wird angezweifelt, A. Verhoogt, l.c., S. 235, 
Anm. 15.é

8, 13 meta]keim°nou: der Gen. könnte sich auf den (in der Lücke 
zu ergänzenden) Namen der Einheit beziehen, der die 
Soldaten angehören, Ch. Armoni, Z.P.E. 136 (2001), S. 
176, Anm. 22.é

8 éefiwétØnéy`éÄéÄéÄé[é: efiwétØnéỲh̀b̀[a¤da (ed.pr., Anm. zur Z.) 
wird paläographisch nicht bestätigt (nach dem Photo), 
Ch. Armoni, Tyche 16 (2001), S. 316, Anm. 5 und vgl. 
Z.P.E. 136 (2001), S. 176.

13 k̀a¤: viell. eher Schluß des Dativs eines Namens oder eines 
militärischen Ranges, Ch. Armoni, Z.P.E. 136 (2001), 
S. 176, Anm. 23.é

20 m̀[hn«n]éeétoËé[ ± 14 ]ÄéÍphr°to[ué�égǹ[vst]euom̀°̀[noiwéÍpÚé
t«néfid¤v]ǹéÍphret«̀[né(nach dem Photo), Ch. Armoni,
Z.P.E. 136 (2001), S. 176.é

25 suntãj˙wé�ésuntagÆse`[tai]é(nach dem Photo), Ch. 
Armoni, Tyche 16 (2001), S. 321.é

2749 4 Erg. am Ende: ÉEpe‹féh, A. Verhoogt, B.A.S.P. 39 (2002), 
S. 232, Anm. 11.

2750 4é dio¤]k̀h̀sinéwird angezweifelt (nach dem Photo), Ch. 
Armoni, Tyche 16 (2001), S. 321.é

2751 7-8 to›wé<shmainom°noiw>ésunàk̀ò|[louye›]ǹé�éto›wésun-
àk̀ò|[louyoË]s̀ié(nach dem Photo), Ch. Armoni, Tyche 
16 (2001), S. 321.

2753 9 300 Artaben erscheinen außergewöhnlich hoch, Ch. 
Armoni, Tyche 16 (2001), S. 321.é

14 Erg. wohl ein finiten Verb, viell. g̀[evrge›]é oder 
g̀[evrgoËsi], Ch. Armoni, l.c.é

2756 20 P̀tolem̀[a¤o]ùéfid¤ouél[Ò]gou wird angezweifelt, viell. t̀[o]Ë̀
fid¤ouél[Ò]gou (nach dem Photo), Ch. Armoni, l.c.é

P. Berl.Frisk

1 IX  20 §jvdìasyÆm(eya) � §jvdìãsyhm(en), K.A. Worp.é
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P. Berl.Leihg. 1éé

19 Der Papyrus befindet sich jetzt in der Universitäts-
bibliothek Toru� (Polen), W. Appel, Archiv 47 (2001), 
S. 101. Photo: Archiv 47 (2001), Tafel XI.

P. Berl.Leihg. 2

27 7-15 Zur Interpretation vgl. Th. Kruse, Z.P.E. 126 (1999), S. 
225-227.

8 proepestãlkatai: l. proepestãlkateèstatt proepestal-
m°naièefis¤, l.c., S. 225.

36 28 Ípoke¤(mena)èmula¤ou: nicht Abgabe gezahlt von Müllern, 
sondern Abgabe bestimmt für Müller, P. Ben.Mus. 1, 
S. 31, Anm. 6. 

38 26 kinari≈(n): „plantation de cardons“, R. Bogaert, Anc.Soc. 
30 (2000), S. 190, Anm. 202.è

P.Berl.Möller

7 1 [ÖA]f[i]òẁ (B.L. 2.2, S. 133 zu S.B. 4. 7344): viell. 
[Sa?]f[i]òẁ; Sãfiw ist kein jüdischer, sondern ara-
bischer oder aramäischer Name, S. Honigman,
B.A.S.P. 40 (2003), S. 84, Anm. 57 (zu C.P.J. 2. 412).

P. Berl.Salmen.

19 3 xrhmastism«nè(Druckfehler)è�è xrh̀m[a]t̀ism«nè(nach 
dem Photo), A. Papathomas, Bibl.Orient. 60 (2003), S. 
128.è

P.Berl.Sarischoulièè

11 è Abweichende franz. Übersetzung von E. Wipszycka in: 
Atti XXII Congr., S. 1313 mit Anm. 13.è

15 4 Die Übersetzung von st¤xowèmit „Steuerauflage“ wird 
angezweifelt, weil diese fiskalische Interpretation nur 
im Plural und in der arabischen Zeit vorkommt, vgl. 
C.P.R. 22. 3, Anm. zu Z. 7.

è
P. Berl.Zilliacus

12 3 t«ièk<u>r¤ƒè�èt“è_.´è(viell. _k´èoderè_u´)èk<u>r¤ƒ, H.C. 
Youtie, Textual Criticism2 (1974), S. 41, Anm. 25.
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P. Bingen

26 Viell. ein Amulett wie P. Bingen 19, J.-L. Fournet,
Rev.phil. 74 (2000), S. 81 (zu Nr. 3.6).

29 4 è̀l̀Òw � laÒw (nach dem Photo), B. Kramer, Archiv 47 
(2001), S. 295. 

32 Eher eine Petition als ein Brief, B. Kramer, l.c., S. 296. 
33 Größe: 12,9 x 12 cm, R. Kraft bei B. Kramer, l.c.

1 [pod]agridoË � [pod]agrikoË (Druckfehler), R. Kraft bei 
B. Kramer; viell. ].trikoË, z.B. p]àtrikoË zu lesen, B. 
Kramer, l.c.

2 Am Zeilenende steht das Symbol für (puroË ért.), B. 
Kramer, l.c.

34 4 éna[kal°]sai AÈ̀[n]Æn � éna[kal°sa]s̀y`ai AÈ̀[n]∞n 
(auch in Z. 7) (nach dem Photo), J.M.S. Cowey - D. 
Hagedorn, Z.P.E. 134 (2001), S. 179.

39-40 Zum Familienstammbaum von Solon und Harmais, 
Söhnen des Horos (S. 201), vgl. auch P. Dryton 19.

43 1-2 Erg. viell.: lÒgow] | t«n ded[vkÒtvn oder ded[apanh-
m°nvn, F. Morelli, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 315.

4 xvnh[ : viell. xvnǹ[Ênt- , D. Hagedorn bei B. Kramer, 
Archiv 47 (2001), S. 298. 

8 kosvi[ : viell. koski[neuont- , D. Hagedorn bei B. 
Kramer, l.c.

13 � g(¤nontai) §rgãta[i, D. Hagedorn bei B. Kramer, l.c. 
44 Viell. eine Kopie von S.B. 14. 11273, G. Messeri 

Savorelli, briefl. 
1 Erg. wohl §[n t«i o‡kvi, œn], B. Kramer, l.c., S. 298. 
3 ] k̀h̀k̀àm̀ . . a[ � . [          ]khkas̀i` oÈde[nÒw] (nach dem 

Photo), G. Messeri Savorelli, briefl. 
4-5 d¢ ka‹ òÈ al . tèl . met̀å̀ t∞ẁ b¤aw ÍpÚ̀ | xrv . . . . . � dika¤ou 

éntexÒmeǹoi tª d¢ b¤& sun|xr≈menoi (nach dem 
Photo), G. Messeri Savorelli, briefl. 

8 . . . . . .  dika¤vw � t̀Ềx`v̀ [t«n] dika¤vǹ, D. Hagedorn bei B. 
Kramer, l.c. 

45 Nd. (nach dem Photo): P. van Minnen, Anc.Soc. 30 
(2000), S. 32-34 und (nach dem Original): Archiv 47 
(2001), S. 74-80. Abdruck im S.B. vorgesehen.

Königliche Anordnung mit eigenhändiger Subskription 
der Kleopatra, P. van Minnen, ll.cc. Dagegen aber F. 
Morelli: viell. eher von einem Schreiber als von 
Kleopatra selbst geschrieben, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 



P. Bingen

                        Nr.                        Zeile

— 34 —

(45) 314-315. Aber wahrscheinlich doch eigene Hand der 
Kleopatra, vgl. K. Zimmermann, Z.P.E. 138 (2002), S. 
139.

2 [éÄéÄéÄéÄ]vi: der Adressat ist viell. der prÚw proxe¤roiw, P. van 
Minnen, Archiv 47 (2001), S. 76-77. Dagegen: erg. 
Ptolema¤]vi in Ekthesis; der Adressat ist Kaisarion, 
der Koregent der Kleopatra; vgl. zu seiner 
Mitherrschaft K. Zimmermann, l.c., S. 136-139.

3 P̀ . . . ivi Kasi≈̀[th]i � P̀òp̀l̀¤vi Kanid̀[¤v]i (am Origi-
nal), P. van Minnen, ll.cc.; aber � � `ò¤`ǹt̀vi Kask[eå
l¤v]ì (am Original), K. Zimmermann, l.c. 

7 é[ne]p̀[ã]fƒ � ét̀[°lei]à[n §]f' ⁄ (am Original), P. van 
Minnen, ll.cc. 

8 ka[to¤k]vn � ka[‹ t°kn]vn (am Original), P. van Minnen,
ll.cc.; aber � ka[‹ Í]m«n (mit Abzeichnung), gemeint 
ist Kaisarion (vgl. oben zu Z. 2), K. Zimmermann, l.c.  

9 ¶[ti] � e[‰nai] (am Original), P. van Minnen, ll.cc.  
11 geinom°n[aiw, l. genom°naiw � geinom°n[aiw, l. ginom°naiw

(am Original), P. van Minnen, ll.cc. 
15 …]w kayÆkei � oÂ]w kayÆkei (am Original), P. van 

Minnen, ll.cc. 
16 gen°syvi � gin°syvi (am Original), P. van Minnen, ll.cc. 

58 2 ÉArsino¤tou � ÉArsinoe¤tou, F. Morelli, Chr.d’Ég. 77 
(2002), S. 315 (nach dem Photo).

13 épat≈menoi � épaitoÊmenoi, l.c., S. 315-316.
59 7 Am Anfang ist e zu lesen, zum Alter des Polemis 

gehörend: er ist also 25 statt 20 Jahre alt, F. Morelli, 
l.c., S. 317 (nach dem Photo).

13-14 metrÆ|sei � metrÆ|si, l.c.
60 Zu datieren: 29.5.46 (nicht 45) n.Chr., J.M.S. Cowey - D. 

Hagedorn, Z.P.E. 134 (2001), S. 179.
2 Die Erg. §n tª k≈m˙ � [§n k≈m˙, B. Kramer, Archiv 47 

(2001), S. 300; aber: die Erg. §n tª k≈m˙ Soknopa¤ou 
NÆsou � §n tª Soknopa¤ou NÆsƒ, F. Mitthof, Z.P.E. 
133 (2000), S. 196. 

4 oÈlπ � oÈlÆ (Druckfehler), B. Kramer, l.c., S. 301. 
5 sf[r]ag›̀si � sf[r]age›̀si (nach dem Photo), F. Morelli, 

Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 317.
8 ±vnhm°nh � ≤ »nhm°nh, W. Clarysse, briefl.
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(60) V°  1, 
Zeichen

Das „Zeichen” neben dem Stempel ist nur der obere Teil 
eines großen Jahreszeichen am Anfang der 1. Zeile, W. 
Clarysse, briefl. 

1 Klau(d¤ou) Kà¤̀[sa]r̀ow � Klaud̀¤̀òù (in Verschleifung) 
[Ka¤sa]r̀ow (nach dem Photo), W. Clarysse, briefl.

2 AÈrok̀r̀ã̀t̀(orow) � AÈtok̀r̀ã̀t̀òr̀òẁ (in Verschleifung), W. 
Clarysse, briefl.

61 Zu datieren: 26.2. (nicht 25.2.) - 26.3.56 n.Chr., J.M.S. 
Cowey - D. Hagedorn, Z.P.E. 134 (2001), S. 179.

62 Druckfehler im Kommentar auf S. 270: katãgracon »nÆn 
§leuy°rvsin � katãgracon §leuy°rvsin und pro-
patikÒn � propratikÒn, J. Straus, briefl.

67 1 EÎbiow � [Lo]Êkiow, J.M.S. Cowey - D. Hagedorn, l.c. 
(nach dem Photo). 

3 t∞w émp°l(ou) � g̀∞w émpel(¤tidow), l.c. 
68 2 flere› ka‹ §jhghtª � flere› §jhghtª (nach dem Photo), 

J.M.S. Cowey - D. Hagedorn, l.c., S. 180. 
69 Es handelt sich wohl um einen zusammenfassenden 

Bericht, möglicherweise um ein Exzerpt aus den 
diastr≈mata der biblioyÆkh §gktÆsevn, F. Reiter, 
Z.P.E. 134 (2001), S. 208.

3 TaboËtaw: phonetische Variante für den Gen. TaboËtow, 
l.c., S. 208, Anm. 3. 

5 Erg. z.B. [Bezeichnung der Immobilie (?), ˜n / ¥n / ˜ / ë 
fhsi], l.c., S. 208.

6 Erg. z.B. [ÍpÚ toË de›now, ˘w / ∂ / ˘ / ì prÒteron] oder 
(neuer Satz:) prÒteron d°], l.c., S. 208-209.

6 pros{en}eǹ°xyh � pros<e>nh̀ǹ°xyai, l.c., S. 208 (nach 
dem Photo).

8 P̀[a]b̀°v[w] � ÑE`r̀ì°vw; die in der Ed. erwogene Erg.  ÍpÚ 
toË t̀[aÊthw éndrÒw(?) bleibt möglich, viell. aber eher
ÍpÚ toË p̀[ãppou aÈt∞w, l.c., S. 209.

8-10 - - - pros]|ap[o]g°g[r(aptai) §p‹ to›]ẁ aÈto›w  . [ ] | tåw 
érò[Êra]w  l°  (Druckfehler für l�) lo � toË Name] | 
ép[o]g̀eg̀r̀[a(mm°nou) to›]ẁ aÈto›w k̀[a‹ katoikik∞w] 
(oder viell. b̀[ibl(iofÊlaji)]) | g̀∞̀w érò[Êra]ẁ l̀� l

–
b
–

,
l.c., S. 209-210.

10-11 ìw ±̀[gÒrasen(?) ka‹ pa]|r°yeto ént¤gr(afon) t∞w pro[ge-
gra(mm°nhw) épogr(af∞w) � ék̀òl̀[oÊyvw ⁄ pa]|r°yeto 
éntigr(ãfƒ) t∞w pro[t°raw épogr(af∞w), l.c., S. 210.
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73 16 geinom°nhw: l. ginom°nhw, B. Kramer, Archiv 47 (2001), S. 
303. 

74 10 diÉ épÒrou: statt „under difficulties (?)“, mit „umsonst“ zu 
übersetzen, B. Kramer, l.c., S. 304. 

75 Zu datieren nach 221 n.Chr.; die Herkunft Oxyrhynchos 
wird angezweifelt, J.A. Straus, Z.P.E. 131 (2000), S.  
141, zu Nr. 32.

77 A  9, 11, 
21

xr(å å) � viell. xr(usoË), sofern Z. 21  . r̀g( ) zu érg(Êrion)
o.ä. (ed.pr., S. 341) aufzulösen ist, B. Kramer, l.c., S. 
304. 

79 3 lidr `. . � l¤droù, l. l¤trou (vgl. Anm. zur Z.) (nach dem 
Photo), F. Morelli, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 317.

84 3 ± 6-7 ou � ÉAntin≈ou (l. ÉAntinÒou) (nach dem Photo), 
der Freund des Hadrians, G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 77 
(2002), S. 254.

88 9 (¶touw) a � (¶touw) �; also zu datieren 5.1.142 (nicht 139) 
n.Chr., J.M.S. Cowey - D. Hagedorn, Z.P.E. 134 
(2001), S. 180.

90 Die Datierung wird angezweifelt, P. Heilporn bei A. 
Martin, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 277, Anm. 15.

95 2 App.crit.: jekouf¤syhw � §jekouf¤syhw (Druckfehler), 
D. Hagedorn bei B. Kramer, Archiv 47 (2001), S. 307. 

103 2 Die Ber. von B. Kramer, l.c., ÉV̀felçtow � ÉV̀fellçtow, 
trifft nicht zu, J.V. Stolk (nach dem Photo). 

4 stol̀̀[ � stoã̀[n (nach dem Photo), F. Morelli, Chr.d’Ég. 
77 (2002), S. 316.

104 3-4 � ka[l«]ẁ poÆsiw (l. poiÆseiw) grã[caw (vgl. Anm. zur 
Z.), viell. gefolgt von moi | p[er¤ (nach dem Photo), F. 
Morelli, l.c., S. 317.

106 5 Erg. am Ende: [g]ù[m]ǹ[asi(ãrxƒ), F. Morelli, l.c., S. 316.
111 Vgl. die Siegel mit denselben Namen bei G. Nachtergael,

Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 170. 
Rº  46, 53 ¶rontew: l. a‡rontew, B. Kramer, Archiv 47 (2001), S. 310-

311. 
Vº  8 lvrg( ): viell. gevrg( ) oder L≈rou (vgl. Z. 49), B. Kramer, 

l.c., S. 310. 
113 4, 12 legeivnãriow: l. legivnãriow, B. Kramer, l.c., S. 312. 
115 6 [pe]p̀lhrvk(°nai): auch [pe]plhrvk(Òtvn) ist möglich, B. 

Kramer, l.c. 
117 4 Die Lesung lag̀[Ênouw (vgl. Anm. zur Z.) ist vorzuziehen, 

F. Morelli, l.c., S. 318 (nach dem Photo). 
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(117) 9 skivt̀[Òn � skivd[Òn (l. skivtÒn), F. Morelli, l.c.
120 16 jåug«n) � zåug«n) (Druckfehler), B. Kramer, Archiv 47 

(2001), S. 314. 
Vº  21 tãl(antn) � tãl(anton) (Druckfehler), l.c. 

22 no(misat¤ou) � no(mismat¤ou) (Druckfehler), l.c. 
121 7-8 palaiÚw <s>tra|ti≈thw � palaiostra|ti≈thw, B. 

Kramer, l.c. 
125 2 karp( ) ist als karp(oÊw) aufzulösen, F. Morelli, Chr.d’Ég. 

77 (2002), S. 317.
128 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

185, Nr. 33.
2 Zu n]ìkàì vgl. P. Harrauer 56, Anm. zu Z. 2.
3 (?) bãÛ]òǹ � a îyl]òǹ, „la prima corsa (di cavalli)“, P. 

Harrauer 56, Anm. zu Z. 8.
5 k]àlop°ktai: „Stelzenläufer“, vgl. P. Harrauer 56, Anm. 

zu Z. 4. 
6 M›mow bezeichnet eher den Artist als das Auftreten (gegen 

Anm. des Ed.), P. Harrauer 56 Einl., S. 203.
7 (?) îy]l̀on � b îy]l̀on, P. Harrauer 56, Anm. zu Z. 8.
9 (?) î]ỳl̀on � g î]ỳl̀on, P. Harrauer 56, Anm. zu Z. 8.

130 14 ¥n{a}per � ¥nper (nach dem Photo) und nach ı̀mÒtupon 
zu erg: <§y°mhn Ím›n>, P. Thomas 28, Anm. zu Z. 20-
23. 

15 Tap̀oll«w: l. Tapoll«tow (statt Tapall«tow, 
Druckfehler), B. Kramer, Archiv 47 (2001), S. 316. 

(Fr. 3)  2 §ja¤yraw: viell. l. ¶jedraw, B. Kramer, l.c. 
131 Zu datieren: 10.5.529 n.Chr., J.M.S. Cowey - D. Hage-

dorn, Z.P.E. 134 (2001), S. 181. 
1-2 [metå tØn Ípate¤an Fl(aou¤ou) ÉOlubr¤ou toË 

la]m̀prot[ã]tou Pax`[Δ]n ie | [find(ikt¤onow) � � 
[Ípate¤aw Fl(aou¤ou) Dek¤ou toË la]m̀prot[ã]tou 
Pax`[Δ]n ie | [find(ikt¤vnow) z, l.c.

11 ßkthw findik(t¤onow) � •bdÒmhw find(ikt¤vnow), l.c.
133 1 xarçw: erg. viell. metå] | xarçw, D. Hagedorn bei B. 

Kramer, Archiv 47 (2001), S. 317. 
2 §n o kËriw ˘n mik[ : viell. ˘n ı kÊriow oÈ mik[ , D. Hagedorn 

bei l.c.; � ˘n ı kËriw §n mik[r- (nach dem Photo), F. 
Morelli, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 318. 

134 Zu datieren: 6./7. Jahrh. n.Chr., A. Delattre, Latomus 61 
(2002), S. 1021.
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(134) Schreibübung einer christlichen Invokation, mit der 
Kontrakte anfangen konnten, F. Morelli, Chr.d’Ég. 77 
(2002), S. 318.

1 Erg. am Ende: k[a‹ésvt∞rowé≤m«n, A. Delattre, Latomus 
61 (2002), S. 1020-1021. 

2 Erg. am Ende: [toË yeoË ka‹ svt∞row ≤m«n, A. Delattre, 
l.c.

135 Nicht ein „account book“, sondern eine „serie di ricevute“, 
F. Morelli, l.c., S. 317.

136 2 érx`ìm̀an(dr¤t˙Á: viell. ÉAb̀ràam(¤ouÁ, F. Morelli, l.c., S. 
318 (nach dem Photo).

5 ÉIouli(ÚÁ� AfioËli, l.c.
9 géib�é�ég��éib� (1/3 1/12), l.c.

137 Zum Verständnis vgl. H. Harrauer, Tyche 16 (2001), S. 
283-284.

2, 3 m( )r( ) (l.  metrhtÆw oderÉm°tron) � m(u)r(iãw), wohl im 
Sinn von (dhnar¤vn)É (muriãw), H. Harrauer, l.c., S. 
283 und F. Morelli, l.c.

3 auton: l. aÈt«n, nicht <n>aut«n (app.cr. und Anm. zur 
Z.), F. Morelli, l.c.

3 /ajÉ.É[É�É,aja,ÉH. Harrauer, l.c.É
5 stebhw: viell. vom lat. stibi, stibium: „Augenschwärze“, 

H. Harrauer, l.c.
5 Die Zeile endet mit m(u)[r(iãw), H. Harrauer, l.c. 

(fehlerhaft zu Z. 8).
7 §l°ou: in app.crit. ist l. §la¤ouÉausgelassen, H. Harrauer,

l.c.
10 . iomionÉépoyÆkewÉ� com¤onÉépoyÆkewÉ(l. cvm¤onÉépoyÆ-

khw), H. Harrauer, l.c.; com¤on, l. cvm¤vn, F. Morelli, 
l.c.

13 Der Lesevorschlag soËkonÉ (ed.pr., Anm. zur Z.)É ist zu 
bestätigen, H. Harrauer, l.c.

15 égÒgiaÉ fn¤aw (l. ég≈giaÉ <é>fn¤aw ?) � [é]g̀oras`(¤a)É
tafn¤aw (l. dafn¤aw), H. Harrauer, l.c.

20 (oÈgk¤a)É a/É k̀èr̀(ãtia)É bÉ�É (muriåw)É aÉ ,hxÉ g¤(netai), H. 
Harrauer, l.c., S. 284.

138 Herkunft: Hermupolis (statt Hermopolites), B. Kramer, 
Archiv 47 (2001), S. 318. É

5 Neue Hand, Aurelios Sarapammon ist der erste Zeuge des 
Vertrages, H. Harrauer, Tyche 16 (2001), S. 284.
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(138) 6 ÉApollvn¤oou � ÉApollvn¤o_n´u (nach dem Photo), H. 
Harrauer, l.c.

7 Fl. Taurinos ist ein Enkel des Fl. Taurinos I, B. Kramer, 
l.c. 

9 é[pÒ]: es gibt keine Lücke für po (nach dem Photo), F. 
Morelli, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 318.

139 3 ÉHl[¤ou ist ausgeschlossen (nach dem Photo), F. Morelli, 
l.c.

141 Zu datieren in das 4. Jahrh. n.Chr., H. Harrauer, Tyche 16 
(2001), S. 284.

1 †† � xa¤(rein), l.c.
2 k̀ro Ê en � ker(ãmion) ßn, l.c.

142 Zu datieren: 7.-8. Jahrh. n.Chr., F. Morelli, l.c.
1 ÉApo: l. viell. ÖApa, B. Kramer, Archiv 47 (2001), S. 318. 

1, 6 k̀(erãtia) � (kerãtia), F. Morelli, l.c. (nach dem Photo).
3 ÉAoul¤<ou> � AfioËli, F. Morelli, l.c.

4, 5 lh� (38�) � k(erãtia) h/: der Kürzungsstrich reicht bis 
ans Ende der Folgezeile; in Z. 5 ist also nur 1 Nomis-
ma eingetragen, H. Harrauer, Tyche 16 (2001), S. 284.

4 lh� (38�) � (kerãtia) k�, F. Morelli, l.c.
143 Zu datieren: 7.-8. Jahrh. n.Chr., F. Morelli, l.c.

1 z n(om¤smata) g: viell. z fì(n)d̀(ikt¤on)o(w) oder zugo(stã-
tou), F. Morelli, l.c. (nach dem Photo).

2 Die Zeile beginnt mit einem Kreuz; (s¤tou értãbai) z � 
ı zugo(stãthw), H. Harrauer, l.c.

2 Diòs̀k(Òrou) � diakÒ(nou), F. Morelli, l.c.
5 (s¤tou értãbai) ist zu tilgen, H. Harrauer, l.c.
7 Senorsow � SeuÆr(ou) Sou(ãÛ), A. Delattre, Latomus 61 

(2002), S. 1021; Senorsow � SeuÆròù Sòù( ), F. 
Morelli, l.c.

144 Zu datieren: 7.-8. Jahrh. n.Chr., F. Morelli, l.c., S. 318-
319.

5 Die Lesung ÑIer(em¤ou) Da(u¤)d wird abgelehnt, l.c., S. 319 
(nach dem Photo).

7 Ta°sio[w � Pesio[, l.c.
145 Zu datieren: 8. Jahrh. n.Chr. Über Z. 1 sind Spuren von 5 

Zeilen; in Z. 1 und 4 ist (der Betrag) a zu lesen, F. 
Morelli, l.c., S. 319 (nach dem Photo).

1 ] . � ]e, l.c.
2 ] . � ]w�, l.c.
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(145) 3 K(Êr)ƒ Bary(oloma¤ou) n(Òmisma) � Yv(mçw) ÉAbra( ) 
nÒ(m.), F. Morelli, l.c.

4 � P̀°̀t̀r̀ò(w)  . . ( ) no(m.) w�, l.c.
5 MaËre � MaÊrou, l.c.

146 Zu datieren: 8. Jahrh. n.Chr., F. Morelli, Chr.d’Ég. 77 
(2002), S. 319.

4 k(ata)bol(∞w) � k(a)t(a)bol(∞w), C.P.R. 22. 23, Anm. zu 
Z. 1.

6 l( ): gehört zur folgenden Zeile und ist ein hoch-geschrie-
bener letzte Buchstabe eines Namens (nach dem 
Photo), F. Morelli, l.c.

147 6 diàg̀r̀(ãf)ou � diàg̀r̀ã̀(fou) ou( ), F. Morelli, l.c., S. 317.
150 Berichtigte Zahlen: F. Morelli, l.c., S. 319 (nach dem 

Photo).
1 ����  �� . �/ � dek(ã)t(hw) find(ikt¤on)o(w), l.c.

151 Eher Griechisch als Koptisch (nach dem Photo); zu Nr. 35 
R° und Nr. 64 vgl. F. Morelli, l.c.

P. Bodl. 1

14 Gehört zum Archiv des Damarion, C. Adams, Class.Rev. 
49 (1999), S. 238.  

15 1-2 ] . . k . spok|[- - - t∞w ÑHrakle¤dou] � t]“ ka‹ ÑArpok(ra-
t¤vni?) | [strathg“ t∞w ÑHrakle¤dou], F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 326, Anm. 165 (nach dem Photo).

10 Erg. am Anfang viell.: [ÍpÚ soË toË strathgoË ka‹ toË 
t∞w mer]¤̀dow und ÉArsei(no¤tou) � épÚ genÆmatow, l.c., 
S. 327, Anm. 166. 

22 Herkunft: Karanis, D. Hagedorn, Z.P.E. 125 (1999), S. 
215. Wohl zu datieren auf 8.9.198 n.Chr., l.c.

1 Ptolema¤(ƒ) � Ptolem̀(a¤ƒ) (oder Verschleifung des 
Namensendes) ka‹ m(etÒxoiw), l.c.

2 prãk̀(tori) é̀rguri(k«n) � prãk̀(torsi) é̀rg(urik«n) 
Kar(an¤dow), l.c.

33 � Nd.: S.B. 24. 16286.
34  � Nd.: S.B. 26. 16537. 
38 Eher früher zu datieren als 6./7. Jahrh. n.Chr., N. Gonis, 

Z.P.E. 124 (1999), S. 194 (nach dem Photo).
6 Statt [x ¶th] (l. [-et∞]) x̀rÒnon ist [˘n boÊlei] nicht 

auszuschließen, l.c., S. 194, Anm. 9.
8 [§n t“ ped¤ƒ] � [§p‹ t∞w aÈt∞w], l.c., S. 194.
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41 Zu datieren auf 27.2.604 n.Chr. (statt 27.4.604), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

53 4 §néÉAr̀̀[(sin�����oit«nÈpÒlei)È�Èwohl §nãt[hw find(ikt¤vnow) §n 
ÉArsi(noit«nÊpÒlei)Ê(nach dem Photo), P. Thomas 30, 
S. 260, Anm. 15.�

57 Der Originalbrief wurde am 28.4.245 v.Chr. geschrieben; 
die vorliegende Kopie ist nach dem 14.5.245 gefertigt, 
R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 212.

82 �ÊNd.: S.B. 24. 16284.
93 9 Die Erg. delmatik]òmafÒrthw (P. Louvre 1. 67, Anm. zu 

Z. 5) ist mit den Tintenresten vor dem m nicht zu 
vereinbaren (nach dem Photo), I.-M. Cervenka-
Ehrenstrasser, Lex.Lat.Lehn. II, S. 229.Ê

119 Zu datieren auf 143-144 n.Chr. (statt 144-145), R. Ziegler, 
Z.P.E. 125 (1999), S. 212.

129 3-4 k≈mhwÊK`[Ê| ÉIs¤ou: ÉIs¤ou nicht zu verbinden mit k≈mhw, es 
ist eher ein êmfodonÊvon Karanis, N. Gonis bei T. 
Derda, J.Jur.P. 31 (2001), S. 20, Anm. 14. 

145 Zu datieren in die erste Hälfte des 7. Jahrh. n.Chr. (nach 
dem Photo), N. Gonis, Tyche 15 (2000), S. 199.

4 bertilvn: der Vorschlag, BandÆlvn/-dilvnÊ(= Vandi-
lorum)Êzu lesenÊ(B.L. 11, S. 48-49), ist auszuschließen, 
l.c., S. 199-200.

146 5 ÉOnnvl°vwÊ(»nnvl°vwÊPap.)Ê�Ê]vnÊpvlevw,Êl.ÊpÒlevw, 
K.A. Worp.

148 Zu datieren auf 6.9.177 oder 178 n.Chr. (statt 9.178 oder 
179), R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

162 3 plinyoulk¤àǹ: auch möglich ist plinyoÊlkiòǹÊ(nach dem 
Photo), K.A. Worp, Mnemosyne 54 (2001), S. 736.

S. 339 Das Descriptum Ms.Gr.class. c. 151 (P): S.B. 24. 16220.

P. Bon.

11 c, d, e, q + 12 e � Zusammengestellter Nd.: P. Bingen 27.Ê
11 i 7 xl(Ê): viell. xa(Ê) (= 1-Chous); 115 gehört zu den vorher-

gehenden 10-Chous Keramia, N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 45 (1999), S. 107, Anm. 19.

12 f R°  6 ÑErmof¤louÊ toËÊ ofik[o]nÒ[mou ist identisch mit 
ÑErm[Òfilow in P. Bingen 27, siehe dort, Anm. zu Z. 
53.

34 � Nd.: S.B. 24. 15989.Ê



P. Bouriant; P. Brem.; P. Brooklyn

                        Nr.                        Zeile

— 42 —

P. Bouriant

15 4 [§nvt¤]vé(B.L. 2.2, S. 34) � [tetart]v, l. tetart«n, S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 23, zu Nr. 3 und S. 214,
zu Nr. 11.

23 Zu datieren um 140-144 n.Chr., N. Kruit - K.A. Worp,
Tyche 16 (2001), S. 100, Anm. 18.

9 Iulianus ist wohl zu identifizieren mit dem in P. Genf 12. 
74, Z. 11 und S.B. 16. 12556, Z. 4 und 9, P. Schubert, 
Z.P.E. 130 (2000), S. 216 und P. Genf 12. 74, Anm. zu 
Z. 11.

38 9 KÊllo(u): auch möglich vom Spitznahmen kullÒw, 
„Klumpfuß“, P. Yale 3. 137, Anm. zu Z. 152.

42 Zu einigen Details der Interpretation siehe D. Hagedorn,
Z.P.E. 125 (1999), S. 216. 

11 épat̀hs(¤mou) (B.L. 2.2, S. 37) � épãthw, „Obstgarten“, 
l.c.

12, 49 diå c¤l{l}ou � diac¤l{l}ou, l.c. 

P. Brem.

11 8 Der Strategos Sarapion ist viell. identisch mit Sarapion in 
P. Giss.Apoll. 42, Z. 5-6, vgl. P. Giss.Apoll., S. 301.

23 17, 18 Viell. ist ÉAfrod¤siow Pankol(laÊyou) (Z. 17) oder 
ÉAfrod¤siow OÈen≈friow (Z. 18) identisch mit 
ÉAfrode¤siow in P. Giss.Apoll. 9, vgl. P. Giss.Apoll., 
S. 207, Anm. 11.

45 PǹaÆtiow H̀ . . . : viell. PǹaÆtiow Petehsip«tow (gekürzt); 
dann identisch mit dem in P. CtYBR inv. 281 = S.B. 
24. 16012, Z. 3-4, R. Düttenhofer, BASP 34 (1997), S. 
63. 

47 Zu kvmastÆrion, wohl identisch mit dem äg. „magasin 
pur“ (Dem. �n w‘b), vgl. G. Husson, in: Langues en 
contact dans l’Antiquité, S. 125-129.

44 6 Lemfatr∞(w) � wohl Xemfatr∞(w), G. Nachtergael,
Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 288. 

46 5 Die Erg. AÈr[Æliow wird angezweifelt, F.A.J. Hoogendijk -
K.A. Worp, Tyche 16 (2001), S. 54, Anm. 15.

P. Brooklyn

3 26 k̀� ` � k̀è, vgl. P. Genf 12. 28, Anm. zu Z. 29. Zu Panouphis 
vgl. die Ber. zu P. Brooklyn 7, Z. 20-21.
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7 7 […w (§t«n) n]à � wohl […w (§t«n) m]à, P. Genf 12. 28, 
Anm. zu Z. 29.

20-21 Panouphis ist identisch mit dem in P. Brooklyn 3, P. Genf 
12. 28 und 29, P. Grenf. 2. 45, B.G.U. 1. 352; 2. 416 
und 3. 697, vgl. P. Genf 12. 29, Anm. zu Z. 3.

15 Zu datieren: 7. Jahrh. n.Chr. (statt 6.), N. Gonis, Z.P.E. 
129 (2000), S. 180.

6 ~ di' §moË êpa PkÊrou diakÒ(nou)  . . . � ~ di' §moË Ap
+

a-
kÊrou diakÒ(nou) Paraphe (nach dem Photo), l.c., S. 
180-181.

17 6 Die Belegung von •jãx[oa] im 3. Jahrh. n.Chr. wird 
angezweifelt, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), 
S. 107.

24 II-III Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 147-148. 
25 Nd.: F. Morelli, J.Jur.P. 32 (2002), S. 58, S. 79-81 (vgl. 

noch B.L. 11, S. 51, zu Z. 6 und 16); wohl zu datieren 
in das 7. Jahrh. n.Chr., l.c. Abdruck im S.B. 
vorgesehen.

26 � Nd.: S.B. 26. 16786.
51 3 Íp(¢r) ge]ò(metr¤aw) foinik«n(ow) � wohl Íp(¢r) tim(∞w) 

dh](mos¤ou) foinik«n(ow) (l. wohl fo¤nikow), J. 
Locher, Topographie und Geschichte, S. 31, Anm. 87.

148 Zu M. Annius Nemonianus siehe die Ber. zu O. 
Eleph.D.A.I.K. 54.

P. Bub. 2

5 XXX  9 diako[: erg. eine Form des Verbs diakolpiteÊein, F. 
Kudlien, M.B.A.H. 19.2 (2000), S. 105.

P. Cairo Goodspeed

8 2-3 Erg.: ÑErie[noËpiw] | [Pay≈tou, identisch mit dem in O. 
Cairo G.P.W. 31 (siehe Ber. dazu), P. Grenf. 1. 26 und 
31, und P. dem.Cairo 2. 30744, K. Vandorpe in: Poli-
tics, Administration and Society, S. 419 und 431.

15 16 ˆnudin: auch möglich wäre ÙnÊdin, l. §n≈tion, S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 24, zu Nr. 5. 

30      xxiii  16 u.ö. Derselbe Julianus Paoualis in P. Yale 3. 137, Z. 98. 
xxxv  20 kn¤dion läßt sich nicht mit kn¤dh verbinden, vgl.  N. Kruit 

- K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 109, Anm. 110. 
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P. Cairo Isidor.

12 73 Zu Satabous siehe die Ber. zu O. Mich. 1. 131, Z. 2.
16 Datierung: die Tagesdaten verschieben sich um einen Tag 

mit ed.pr. (mit B.L. 8, S. 69, zu Z. 3), F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 442, Anm. 686.é

33 Zu datieren: 26. (nicht 25.) 10.283 n.Chr., F. Mitthof, 
Z.P.E. 132 (2000), S. 223.

44 4 Karan¤dowé �é _Karan¤dow´, F. Mitthof, Annona 
Militaris, S. 429 (nach einem Photo).

9-14 Nd.: l.c., S. 429 und Anm. 632.é
11-12 d̀Ềò | . . . �Éé̀p̀èd̀[Ò]|yh,Él.c.

13 k̀à[‹Êêll]àÊ�Êx`òì[r¤di]à,Êl.c.
57 Zu datieren: 12. (nicht 11.) 9.315 n.Chr., F. Mitthof, 

Z.P.E. 132 (2000), S. 223.
58 Zu datieren: 17. (nicht 16.) 9.315 n.Chr., F. Mitthof, l.c.
84 Zu datieren: 25. (nicht 24.) 10.267 n.Chr., F. Mitthof, l.c.
85 5 [§pilego]m̀°̀ǹh̀ǹ �Ê[seshmeiv]m̀°̀ǹh̀ǹ oder [kexarag]m̀°̀ǹh̀ǹ, 

N. Litinas, Z.P.E. 124 (1999), S. 197, Anm. zu Z. 6-7.

P. Cairo Masp. 1

67002 Zu datieren zwischen Mai und Juli 567 n.Chr., J.-L. 
Fournet, Hellénisme dans l’Égypte du VIe siècle, S. 
470.

67005 Herkunft: Aphrodito, P. Bingen 147, Anm. zu Z. 1.  Ê
67006 91 m̀ùroy[Ækia] � m̀ùroy[Ækh], P. Bingen 117, Anm. zu Z. 

11.
67029 Der Bittsteller ist wohl Dioskoros von Aphrodito, J.-L. 

Fournet, l.c., S. 318, Anm. 410.
67032 27 Zur Funktion des §kbibastÆw vgl. L. Migliardi Zingale in: 

Legislazione, cultura giuridica, prassi, S. 229-252 
(spez. S. 250-251).

67045 2 Vor Ípod°k(tou) viell. M]h̀[nç], vgl. J.-L. Fournet, Archiv 
46 (2000), S. 241, zu Nr. 13.

67046 Zu datieren auf 550/551 n.Chr., J.-L. Fournet, l.c., S. 239 
(vgl. R. Mazza, Aeg. 75, 1995, S. 227).

67050 Nd. zusammen mit P. Cairo Masp. 2. 67137: F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 546-547, Nr. 187b, mit einigen 
kleineren Präzisierungen der Transkription. Zu datie-
ren: 10.5.523 oder 524 n.Chr., l.c., S. 543-544 und 546.
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67051 Zu datieren: wohl 514-515 n.Chr., F. Mitthof, Annona 
Militaris, S. 543-545.

Nd.: l.c., S. 545, Nr. 187a, mit einigen kleineren Präzisie-
rungen der Transkription und den folgenden Berichti-
gungen (nach dem Photo):

über 1 Drei Zeilen über Z. 1, nicht in ed.pr.: 
1. [P(arå) Fl(aou¤ou) Cãtou éktouar(¤ou) ériymoË ÉAn-

ta¤ou d(i') §moË ÉIvãnnou Cãtou] 
2. [diadÒx(ou) aÈtoË to›w yaumas(ivtãtoiw) prvtokvmÆ-

taiw k≈mhw ÉAfrod¤thw: §dejãmhn] 
3. [ka‹ §plhr≈yhn par' Ím«n Í]p̀¢̀r̀ [énn«nnvn strativ-

t«n ÉAnta¤ou]
1 (� Z. 4) � kanÒnow Ù]gdÒhw findik(t¤vnow) prÚw tØn d̀[Ê-

namin toË dikastikoË]
5 (� Z. 8) §j/ � §j œn
6 (� Z. 9) f[ormar¤an] � f[vrmal¤an]
7 (� Z. 10) Flãouiow: ab hier 2. Hand; sÁn Ye“ � é̀r̀ìy-

(moË) und §̀[nãthw � Ù̀[gdÒhw.
67058 VI  7 yurid̀(¤vn) � yur¤d̀(vn), vgl. B.L. 8, S. 71 zu P. Cairo 

Masp. 67058 VI, Z. 4. 
67060 5 [ßjete] � [¶xete], T. Kalén, Selbständige Finalsätze und 

imperativische Infinitive im Griechischen I (Uppsala, 
1941), S. 70, Anm. 2.

67068 15 §̀l̀[logimvt(ãtƒ) � èÈ̀[dokimvt(ãtƒ), E. van Eeten,  
briefl., mit Zustimmung von K.A. Worp.

67096 29 pen[ixr«n] � pen[ixrÒn] (gehört zu tina), E. Wipszycka,
J.Jur.P. 31 (2001), S. 177, Anm. 21.

67097 V°  C  2 éndrofÒnow: zeigt die Abhängigkeit vom Neuen 
Testament (I Tim 1, 9), vgl. A. Papathomas, Hermes 
128 (2000), S. 485. 

D Die Wortprägung zeigt die Abhängigkeit vom Neuen 
Testament (z.B. I Tim 1, 9-10), vgl. l.c., S. 484-487 
mit Anm. 23, 24 und 27.

67106 25 Fl� [Mhn]ç̀w (?) ÉIvsh[f¤ou]: identisch mit dem in P. 
Bingen 132, siehe dort, Anm. zu Z. 24. 

67112 Zu datieren: 544/545 n.Chr., J.M. Diethart - K.A. Worp,
Byz.Not. (1986), S. 25. 

P. Cairo Masp. 2

67128 24 é[gnvmosÊnhw (B.L. 6, S. 25) � é[ntilog¤aw (feste 
Wendung mit dem folgenden Ípery°sevw), K.A. Worp.
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67129 32 Fl�åMhnç̀ẁåÉ�Ivshf¤ou: identisch mit dem in P. Bingen 
132, siehe dort, Anm. zu Z. 24.å

67133 Zu datieren: um 541 n.Chr., l.c., Anm. zu Z. 27.å
6 ÉIerhm¤aw: identisch mit dem Notar Jeremias in P. Bingen 

132, siehe dort, Anm. zu Z. 27. å
67137 Nd. zusammen mit P. Cairo Masp. 1. 67050: F. Mitthof, 

Annona Militaris, S. 546-547, Nr. 187b, mit einigen 
kleineren Präzisierungen der Transkription und den 
folgenden Berichtigungen (nach einem Photo):

über 1 (nicht in ed. pr., � 1) †
2 (� Z. 3) [pol(°vw) wird abgelehnt
3 (� Z. 4) [k≈mhwåwird abgelehnt.

67151 Für die Beziehungen zwischen Rechtspraxis in diesem 
Testament und dem Kaiserrecht vgl. J. Beaucamp in: 
Subseciva Groningana 7 (2001), S. 2-7.

67166 6-8 Zur Interpretation vgl. J.-L. Fournet, Hellénisme dans 
l’Égypte du VIe siècle, S. 333 und Anm. 533.

7, 11 kastriw ist wohl eine Form von kastr°nsiow, l.c., S. 333, 
Anm. 532.

67202 6 tax°`v̀wå ist zweifelhaft (nach einem Diapositiv), D. 
Hagedorn, Z.P.E. 136 (2001), S. 153.

67229 Zu datieren: wohl 525-526; Herkunft: Antaiopolis, F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 543-544.

Nd.: l.c., S. 547-548, Nr. 187c, mit einigen kleineren 
Präzisierungen der Transkription und den folgenden 
Berichtigungen (nach einem Photo):

1 [† P(arå)åÉAndr°ouÙåéktouar¤ouåtoËåériymoËå�å[P(a-rå)å
Fl(aou¤ou)åÉAndr°ouåéktouar(¤ou)åériymoË;åC̀[ãt]òuå
� Cãtouåund toËå(Symbol) �åtoËå(aÈtoË)

2 Erg. am Anfang [to›wåyaumas(ivtãtoiw)åprvtokvmÆtai]wå
k≈mhwåÉAfrod¤thw

3 (nicht in ed.pr.) �å [Íp¢rå énnvn«]nå strat(ivt«n)å
ÉAnta¤ouåkan(Ònow)åtetãrthwåfindik(t¤vnow)å[-å-å-]

4 -å-å-? [dikast]iko(Ë)å(B.L. 4, S. 14) �å[katååtØ]nådÊnaminå
toËå[dikast]ikoË

5 Erg. am Anfang: [t°ssarawå(?)Ùåg¤(n.)ås¤t(ou)å§nåxr(us“)]
6 .å.å.ååp̀èp̀ò¤̀h̀m̀àìåtØnåfo[rmar¤an]å�å[ka‹åefiwåésfãleianå

Ím«n]åka‹åtoËådhmos¤ouåpepo¤hmaiåtØnåfo[rma]r̀(¤an)å
(l. fvrmal¤an)å[t«nå nomism(at¤vn)]å t̀ès̀s`°̀r̀v̀ǹå (l. 
tessãrvn)

7 (nicht in ed.pr.) � [ka‹åker(at¤vn)åd°kaå…wåprÒk(eitai).å



P. Cairo Masp. 2, 3
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(67229) (7) Fl(aoÊiow) ÉAndr°aw é]ktouãr(iow) d(i') §moË Cãtou 
ÉIvãnnou épÚ éktouar(¤vn), stoixe› moi t̀àỀt̀h̀ǹ t̀Ø̀n` 
f`òr̀m̀àr̀¤`àǹ (l. aÏth ≤ fvrmal¤a)

8 (nicht in ed.pr.) � […w prÒk(eitai)]
V° � ~ Formar(¤a) (l. fvrmal¤a) ÉÀǹd̀r̀°̀òù é̀k̀t̀òùàr̀(¤ou).

P. Cairo Masp. 3

67283 II  15, 
19

ÉIerhm¤aw: viell. aus zeitlichen Gründen (vgl. B.L. 8, S. 
74) identisch mit dem Notar Jeremias in P. Bingen 
132, siehe dort, Anm. zu Z. 27. 

III  9 [ép]òdiat̀Ò̀x`ou: l. épodiãdoxow, gehörend zu YeÒteknow, 
P. Thomas 28, Anm. zu Z. 25. 

67295 Zum Verfasser vgl. H.J.Thissen, Des Niloten Horapollon 
Hieroglyphenbuch, S. XIII.

67296 3 Siehe die Ber. zu Z. 17. 
17 ÉAno(u)f¤o(u) für ÉAnoÊfiow und épo[pr]aipos¤to(u) für 

épo[pr]aipÒsitow, P. Thomas 28, Anm. zu Z. 25. 
67304 4-5 p[e]r̀ì|[sÊnoiw � p[e]r̀ì|[suno›w (= perusino›w), vgl. B.L. 

3, S. 35 zu P. Cairo Masp. 2. 67128-67129.
67312 Für die Beziehungen zwischen Rechtspraxis in diesem 

Testament und dem Kaiserrecht vgl. J. Beaucamp in: 
Subseciva Groningana 7 (2001), S. 7-11.

67320 A  3 éfvris]m̀°na � wohl §nofeilÒ]m̀ena, F. Mitthof, Annona 
Militaris, S. 550, Anm. 1149.

4 aÈto›w] êrxi � aÈto›w éprokr¤tvw] êrxi (nach dem 
Photo), l.c.

67325 VIII V° 
1-13

Zu datieren auf 559/560 n.Chr. (gegen B.L. 9, S. 45), J.-L. 
Fournet, Archiv 46 (2000), S. 239 und 245.

II  Rº 10 [Pa]l«t(ow) � [Pi]lãt(ou), l.c., S. 245, Anm. 26.
67340 V°  29 d¤ptuxon: „con pendente a doppia tavoletta“, S. Russo, I 

gioielli nei papiri, S. 50, zu Nr. 62. 
31, 32 Zu diãxrusow vgl. l.c., S. 182, zu Nr. 41.

41 oÈ]èstãrion (B.L. 1, S. 450) � b]èstãrion, I.-M. Cer-
venka-Ehrenstrasser, Lex.Lat.Lehn. II, S. 157.

77 s¤glan � s¤tran (am Original geprüft von A. Bülow-
Jacobsen), l. s¤tlan, „Eimer“, S. Russo, l.c., S. 21.

67353 V° A  7 patroloÒw: zeigt die Abhängigkeit vom Neuen Testament 
(I Tim 1, 9-10), vgl. A. Papathomas, Hermes 128 
(2000), S. 485, Anm. 16.
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P. Cairo Preis.

3 13-14 xvr̀[‹]wå|å[gn≈mhwå§m∞w] (B.L. 1, S. 109) oder xvr̀[‹]w |

[gn≈mhwÊaÈt∞w]Ê(J. Beaucamp, Le statut de la femme II, 
1992, S. 122, Anm. 117) � wohl xvr̀[‹]w |

[épallag∞w], vgl. U. Yiftach in: Atti XXII Congr., S. 
1338 mit Anm. 29.

31 80 érgur<ik>ãÊ�Êérgurç, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 
251, Anm. 11.

P. Cairo Zen. 1

59012 Für die mit den in 59014 korrespondierenden 
Eintragungen vgl. N. Kruit, Anc.Soc. 30 (2000), S. 19-
25.

 33 Die Erg. Korakhsivtiko[Ë ist sicher, N. Kruit - K.A. 
Worp, Archiv 46 (2000), S. 85.Ê

 49 for[mo‹]Ê.Ê�Êfor[mo‹]Êb̀Ê(nach dem Photo), l.c., S. 85, 
Anm. 46.Ê

85, 107 kacãkhw/kamcãkhw ist ein Flüssigkeitsmaß, Ph. 
Mayerson, B.A.S.P. 36 (1999), S. 97.

59013 Von derselben Hand (wohl nicht des Herakleides) 
geschrieben wie P. Cairo Zen. 1. 59014, N. Kruit, 
Anc.Soc. 30 (2000), S. 17.

 11 ˆjouwÊ�Ê̂ joujÊ(l. ˆjouw), N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 
46 (2000), S. 85, Anm. 46 (nach dem Photo).Ê

 29 stamnÊ.Ê. � stãmnon, N. Kruit - K.A. Worp, l.c.
59014 a+b � Nd.: S.B. 26. 16505.
59015 7 xÊ= x(Òew),ÊN. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 104.Ê
59099 2 Der Ergänzungsvorschlag der ed.pr. =o«n ist zu bestäti-

gen, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 81, 
Anm. 37. 

59112 � Nd. zusammen mit P. Soc. 5. 545: S.B. 26. 16504.

P. Cairo Zen. 2

59155 1-7 Photo: A. Blanchard, Scrittura e Civiltà 23 (1999), nach S. 
16, Tav. IIIa.

P. Cairo Zen. 3

59347 1 Die Personenbeschreibung über der Zeile ist von einer 
anderen Hand geschrieben, P. Heid. 8, S. 51 und Anm.



P. Cairo Zen. 3, 4
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(59347) (1) 58 (nach dem Photo).
59366 R° Nd.: L. Criscuolo, Simblos 3 (2001), S. 319-326.
59421 Engl. Übersetzung: D. Roebuck, Ancient Greek 

Arbitration, S. 311, Nr. 14.9.
59520 Engl. Übersetzung: l.c., S. 311-312, Nr. 14.10.

P. Cairo Zen. 4

59584 Vº Zu datieren: nach 2.12.257 v.Chr., N. Kruit - K.A. Worp,
Archiv 46 (2000), S. 80.

59644 12 xitvnãrion: viell. ist ein ,billiger Chiton‘ gemeint, F. 
Kudlien, Laverna 10 (1999), S. 107. 

59651 Engl. Übersetzung: D. Roebuck, Ancient Greek 
Arbitration, S. 312, Nr. 14.11.

 59680 12-15 Zur Interpretation vgl. N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 
(2000), S. 92, Anm. 67. 

19 Pàg̀atikÒn: „Putisch (Libysch)“, J.K. Winnicki, J.Jur.P. 32 
(2002), S. 195-231.

 59683 6 [§pix]vr¤̀ò[u � [§nx]vr¤̀ò[u, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 
46 (2000), S. 95, Anm. 74. 

59710-59711 Die beiden Texte sind zwei, zwar zu einer Rolle zusam-
mengerollte, aber doch separate Dokumente, wobei 
59711 eine frühere Periode bestreicht als 59710, vgl. T. 
Reekmans, Chr.d’Ég. 74 (1999), S. 316-317. Zum 
Aufbau der Texte vgl. l.c., S. 317-318.

59710 Nd. mit Berechnungen: T. Reekmans, l.c., S. 321-326.
1 � [(¶touw) . . MesorØ *w lÒgow] kriy∞w, l.c., S. 321.

34 � ]. À̀s̀t̀è èfìẁ̀ ề[riston], T. Reekmans, l.c.
35 Erg.: [kr(iy∞w) x(o¤nikew) w (g¤nontai)], l.c., S. 323.
35 [êlloiw] � [t∞i k

–
d
–

], l.c.
37 . [ ] � ß[vw l

–
], l.c.

38 Erg.: épÚ [ *w], l.c.
39 ßvw [ ] � ßvw [i

–
d
–

], l.c.
40 [ ] b � [  kri(y∞w)], l.c.
41 Erg.: efiw  [kÊnaw] t∞i i-g– kr a [i

–
d
–

 ?], l.c.
42 Erg.: t∞i *ì[*e? k]ri b, l.c., S. 324.
49 � t∞i *i*g [kri(y∞w) ér(tãbai) d �], l.c.
50 Erg. am Anfang: t̀[Ò, l.c.
53 Erg. viell.: t̀[∞i k–w–], l.c.
55 Erg.: [ku]n¤, l.c.
58 Erg. wohl: k̀à[‹ S]¤mvni, l.c.
62 Erg.: [t∞i] iz, l.c., S. 324.



P. Cairo Zen. 4; P. Charite; Chartae Latinae 3, 9

                        Nr.                        Zeile

— 50 —

(59710) 65 �Ê[Y«uyÊÊÊÊÊÊÊÊ]Êc̀dÄãx(oin¤kew)ãd, T. Reekmans, l.c., S. 325.
78 [.taiã�ã].taiãundãt̀h̀ẁ: viell. t̀∞̀ẁ oder t̀∞̀ì, l.c., S. 325, Anm. 

45-46.
59711 Nd. mit Berechnungen: T. Reekmans, Chr.d’Ég. 74 (1999), 

S. 319-320.
1-2 �ã[ã-ãÀsteãt«iããkun‹]ãxiã|ã[ka‹ã±gora]sm°noiwã[skÊlaj]ìã*z, 

l.c.
7-9 �ã[(g¤nontai)ãt«nãßvw]ã*eãtoËãMesorØã|ã[≤m°(rvn)ãxã

kri]y«nã ér(tãbai)ã yã xã [g]ã |ã l(oipÚn)ã [kr(iy∞w)]ã
ér(tãbai)ãiã�ãdÄãxzã(œn), l.c.

13 d¢ã[ããã]ãã.ã.ã.ã�ãd¢ã[toÊ]t̀v̀ǹ, l.c.
14 krã.ã.ã.ã[ã�ãkrìy`«̀[nãér(tãbai)ãgãx(o¤nikew)ãh], l.c.

59737 6 u.ö. xoã=ãxÒ(ew),ãN. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 
104.ã

59790 22 Es handelt sich wohl um einen 9-xoËwã „attischen“ 
metrhtÆwã(gegen P. L.Bat. 21A, S. 120); der exakte 
Preis ist dann 349 Dr. 2 Ob. (die 2 Ob. sind nicht 
notiert), N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 
104.

P. Charite

29, 31 Zum Archiv der Demetria alias Ammonia, vgl. P. 
Harrauer 38-45.

Chartae Latinae 3

201 11 dvnat[¤b]v[nã �ã dvnat[¤ou]v[n, I.-M. Cervenka-
Ehrenstrasser, Lex.Lat.Lehn. II, S. 266.ã

217 � Nd. (nach dem Photo): P. Thomas 25.

Chartae Latinae 9

401 1 ]ã.ãbus r̀èc̀ nn (l. numm-) CCL � viell. milit]ìbus r `èc `ã
ann(onas) CCL, F. Mitthof, Annona Militaris, S. 421, 
Anm. 605 und 607 (nach dem Photo).ã

2 strati«taiã[.]ã� wohl strati≈taiẁ,ãl.c., Anm. 605.ã
3 ]ã≤m°rawãmiçwãid'ãPaxΔnãénn≈nàẁã[ã: viell. Íp¢r]ã≤m°rawã

miçwãid'ãPaxΔnãénn≈nàẁã[sn(?), l.c., Anm. 605 und 
607.

4 [Maximiano VI cos(ulibus)] � [Maximiano Aug(usto) 
VII co(n)s(ulibus)], l.c., Anm. 606.ã
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Chartae Latinae 19

684 Zu datieren: 303-304 n.Chr., F. Mitthof, Annona Militaris, 
S. 421 und Anm. 608 und S. 424, Anm. zur Z. 16 und 
23f.

Nd.: l.c., S. 421-424, Nr. 89, mit einigen kleineren 
Präzisierungen der Transkription und den folgenden 
Berichtigungen (nach dem Photo):

1 Die Erg. AÈrhl¤ƒ wird abgelehnt
2 Die Erg. AÈrhl¤vn wird abgelehnt

2-3 kap¤t|[ (wohl kap¤tvn, ed.pr., Anm. zur Z.) t∞w aÈt∞w 
pÒlevw � kà‹̀ d̀ìà|[dot«n o‡nou M°mfevw (?)

7 ] . t̀h̀ pol̀[. . .]evw � ] . . . . . [. .] …w und f[ � f[vrmali«n]
12 ] . . fng [ � [ - - - j(°stai) ÉItal(iko‹)] fng
14 uinis . . . [ � vini (sextarii) . [
15 [. . . . . . . . . . . . . .] . . . fi d� ss[dd nn Diocle]tiani [Aug VIII et 

Maximiani A]ùg ` VIÌ [. . .] . . tè Arsino . [. . . .] . riu `m � [- 
- - notavi] M̀èm `fi d(ie) s(upra)s(cripto) [d(ominis) 
n(ostris) Diocle]tiano [Aug(usto) VIII et Maximiano 
A]ug(usto) VII [co(n)s(ulibus) - - - civita?]te 
Arsino[ita]rum

16 izç . [. .] � iz p̀[rÚ d Efid(«n)] und . [.] . nz . . � ÉÌ[ta]l̀(iko‹) 
nz̀

17 N . me . . o � nu `mer ` . ìo und . . // ic � n `u `m `(ero) s(ub) 
c(ura)

18 VÍ (l. sextarii) � d `(iurnas) und quat . rr . . � quatt̀o `r Id `u `s `
und unis � unu `s `

19 Erg. am Anfang: [septem - - -] und mem . . � Memfi
20 (j°stai) [xm � _j(°stai)´
21 Erg. am Anfang: (g¤n.)
22 . . . . . . . . . . . .]ç k[a‹ .ç t«n k]ùr[¤]vn � [(¶touw) k' ka‹ ib' 

t]«̀[n despo[t̀«n (fehlerhaft zu Z. 23)
23 [Kaisãrvn � [t«n §pifanestãtvn Kaisãrvn (Monat, 

Tag)] (fehlerhaft zu Z. 24).

Chartae Latinae 41

1188 � Nd. zusammen mit Stud.Pal. 20. 283: P. Harrauer 46.
1196 18 Antin(ooupoli) � Antin(oupoli), P. Harrauer 46, Anm. zu 

Z. 1.



                              Chartae Latinae 43, 45, 47; P. Chic.; P. Chic.Hawara; P. Coll.Youtie 1, 2

                         Nr.                        Zeile

— 52 —

Chartae Latinae 43

1247 Zu datieren: 425, 426, 430 oder 435 n.Chr. (vgl. Chartae 
Latinae 48, S. 119), P. Thomas, S. 221, Anm. 15.

1251 1 provinciae [ � provinc(iae) Ar `[cadiae (vgl. B.L. 11, S. 
58), P. Thomas, S. 218, Anm. 3 (nach dem Photo).

2 ]poe›nÊ�Êpro]ǹoe›n,Êl.c.
3 p]oÆseiÊ�Êpron]oÆsei,Êl.c.Ê
5 to]Ë̀toÈgenÆsetaiÈ�Èa]È̀togen∞È¶stai,Èl.c.È

Chartae Latinae 45

1320 12-13 [-È -È -È t«]nÈ pr[o]thktÒrvnÈ kutan«nÈ katerxom°nvnÈ
és[.È.]y.ba[.]iwÈ|È[-È-È-]ÈkãpitaÈ�È�È[È±È7È]È.È.È.È.Èv̀ǹÈpr[o]-
thktÒrvnÈkutan«nÈkaterxom°nvnÈép̀[Ú]ÈYhba¤̀d̀òẁÈ|È
é̀ǹǹ«̀ǹài`È ìb̀ÈkãpitaÈì� (am Original), F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 492-493. 

Chartae Latinae 47

1434 � S.B. 24. 16132.

P. Chic.ÈÈ

42 3-4 Zu lesen: ÉOnn«friwÈ(ÉOnn≈friow)Èto(Ë)È|ÈPey°vw,Èdas 
Zeichen � heißt: der Name des Vaters ist gleich-
lautend mit dem des Sohnes, P. van Minnen, briefl.È

54 3 Zu lesen: ÉOnn«friwÈ(ÉOnn≈friow)Èto(Ë)ÈSambç,ÈP. van 
Minnen, briefl. (siehe oben zu 42, Z. 3-4).

P. Chic.Hawara

9 Gr. 2 ÉEpifanoËwÈ �È Svsifãnouw (nach dem Photo), W. 
Clarysse - M. Depauw, Z.P.E. 31 (2000), S. 128.

P. Coll.Youtie 1

16 25-26 pittãkionÈ§p‹Ètrãpezan: wohl auf einer Schreibtafel 
geschriebener Scheck, R. Bogaert, Anc.Soc. 31 (2001), 
S. 211. 

P. Coll.Youtie 2

81 15 Der hohe Preis deutet auf architektonisches Glas hin, 
Arbeitslohn einbegriffen, E.M. Stern, American 
Journal of Archaeology 103 (1999), S. 465-466.
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89 19 Die Preisangabe bei pinãkion deutet viell. auf eine 
Konfusion von pinãkion mit delfãkion, P. Thomas, S. 
61, Anm. 36 und vgl. S. 62.

P. Colt Ness. 3

90-91 passim Zu fo›nij kayarÒw und =uparÒw vgl. Ph. Mayerson,
B.A.S.P. 38 (2001), S. 103-107.

92 21, 28, 
31, 40

pr(o)y(eiw?) bzw. pr(o)y(°sei?): viell. pr(o)y(esm¤a), 
C.P.R. 22. 3, Anm. zu Z. 9.

P. Col. 2

1 R° 1 b      V  6 Hermes ist identisch mit dem in B.G.U. 9. 1891, Z. 346, 
N. Istasse, Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 206. 

P. Col. 5

1 V° 3       170, 173 ≤m(i)erg( ) bzw. mhierg( ), l. ≤mierg( ) (B.L. 4, S. 21): viell. 
≤m( ) §rg( ) oder ≤mi( ) §rg( ), vgl. Th. Kruse, Z.P.E. 124 
(1999), S. 159-160, Anm. 14.

P. Col. 7

171 14-15 Zu ÉAntvn¤now diãkvn und ÉIsåk monaxÒw vgl. P. 
Thomas, S. 45-50.

P. Col. 8

211 4 Erg. viell.: [mou §k t∞w ofik¤aw], B. Nielsen - K.A. Worp,
Z.P.E. 136 (2001), S. 138, Anm. zu Z. 3-4. 

226 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
157, Nr. 7.

240 Herkunft: viell. Oxyrhynchites, N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 45 (1999), S. 117. 

P. Col. 9

247 12 delm(atikÒnÍ � del(matikÒnÍ, F. Mitthof, Tyche 14 
(1999), S. 357, Anm. 6 (nach dem Photo).

44 Magd≈lvn MerÆ (l. MirÆÍ � Magd≈lvn MeirÆ (l. 
MirÆÍ, F. Mitthof, Tyche 14 (1999), S. 357, Anm. 6 
(nach dem Photo).



P. Col. 9, 10
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(247) 66 Sell°xmh: viell. identisch mit dem Dorf S°llex in P. Ryl. 
4. 648, Z. 9, F. Mitthof, l.c., S. 361, Anm. 22 (vgl. auch
Calderini, Dizionario Geografico, Suppl. 3, S. 136). 

129 ÉIl¤ou: Ûliou Pap., F. Mitthof, l.c., S. 357, Anm. 6.
196 [ib] � [ig], J.D. Thomas, J.E.A. 89 (2003), S. 288.

201, 206 ÉIbi«now: Ûbivnow Pap., F. Mitthof, l.c..
218 a � a[�], J.D. Thomas, l.c.
249 SesÒgxvn: sesogÉxvn Pap., F. Mitthof, l.c.
293 ÑErmohrakl°ouw � ÑErmhrakl°ouw, F. Mitthof, l.c., S. 

361, Anm. 21.
325 ÉAtt¤nou: atÉtinou Pap., F. Mitthof, l.c., S. 357, Anm. 6.

P. Col. 10

249 4 Die Erg. Fi`l̀[adelfe¤& ist nicht fundiert; erg. eher z.B. 
Fìl̀[agr¤di, D.W. Rathbone, Class.Rev. 49 (1999), S. 
314.

254 Zu datieren: 130, nicht 129 n.Chr., C.A. La’da, Mnemo-
syne 52 (1999), S. 636.

Die Herkunft Oxyrhynchos wird angezweifelt, J.A. Straus, 
Z.P.E. 131 (2000), S. 139, zu Nr. 17.

255 16-17 Kolãsvmai in der Bedeutung von „être empeché“, J.-L. 
Fournet, R.E.G. 112 (1999), S. 278-279.

263 26 bebe≈sv, l. bebai≈sei � bebe≈sv, l. bebai≈sv, C.A. 
La’da, Mnemosyne 52 (1999), S. 637.

264 7-8 [Ípãr]|xvn (ed.pr., Anm. zur Z.) � oÈlØn ¶]|xvn, N. 
Litinas, Z.P.E. 124 (1999), S. 197, Anm. zu Z. 6-7.

265 Zu datieren in die Zeit 206-212 n.Chr. (aber vgl. auch B.L. 
11, S. 65), W. Habermann, Z.P.E. 126 (1999), S. 205-
206.

266 17 Nach p̀èr̀ifèỀ|[go]ntow viell. f (nach dem Photo), C.A. 
La’da, Mnemosyne 52 (1999), S. 637.

267 9 Mit Tuxinak̀[it≈ou muss Tuchinnechotis gemeint sein, 
D.W. Rathbone, Class.Rev. 49 (1999), S. 314.

273 7 AÈr̀[Ælion ist richtig (nach dem Photo), A.V. Bakkers,
gegen aÈt[Òn wie vorgeschlagen von D.W. Rathbone,
l.c., S. 315.

274 6 Derselbe Stratippos in P. Yale 3. 137, Z. 201. 
276 Zu datieren auf etwa 214-216 n.Chr., N. Gonis, Z.P.E. 129 

(2000), S. 179.
1-2 AÈrhl¤ƒ ÑÀr̀p̀[okrat¤vni str(athg“) ÉOju]r̀unx(¤tou) | 

parå AÈrhl̀¤̀ò[u  . .] . [.]à . ìv̀now � AÈrhl¤ƒ 
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(276) (1-2) ÉÀǹ[oub¤vni str(athg“) ÉOju]r̀unx(¤tou) | parå 
AÈrhl̀¤̀ò[u Sa]r̀àp̀¤̀vnow (nach dem Photo), l.c. 

278 Photo: B.A.S.P. 27 (1990), S. 27.
279 4 [oÔ]ǹ � t̀i`[w] (nach dem Photo), J.-L. Fournet, R.E.G. 112 

(1999), S. 279.
280 14 Die Erg. n°on êdolon � n°ou édÒlou, und zur 

Interpretation der ganzen Z. vgl. N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 45 (1999), S. 101 und Anm. 11.

283 6 .]a . . . ƒ � .]a . . ǹƒ (nach dem Photo), C.A. La’da, 
Mnemosyne 52 (1999), S. 637.

290 15-16 sfai`[r¤]|on: wohl Maulkorb eines Zugtier der Saqiya, P. 
Dryton, S. 291.

291 Der megaloprep°statow kÒmhw ÑVrig°nhw ist viell. 
identisch mit dem in P. Soc. 13. 1345, Z. 8, J.-L. 
Fournet, R.E.G. 112 (1999), S. 279.

8 tòÊton � tòÊtou, l.c.
299 1 desp[Ò]t̀˙ � desp[o¤]ǹ˙ (nach dem Photo), A. Papa-

thomas, Tyche 14 (1999), S. 371. 

P. Col. 11

300 Vº  2 kn¤̀si`on (l. kn¤dion) � wohl kn¤d̀ion (nach dem Photo), N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 108, Anm. 
106.

301 Der verlorene rechte Teil ist wesentlich umfangreicher 
gewesen; die Erg. sind folglich unzutreffend, A. 
Papathomas, Tyche 14 (1999), S. 371.

2-3 Viell. aufzufassen als: kn¤dion gãrou ¶xon sfrag›daw 
(B.L. 11, 65) §nn°a, oder viell. als: ¶xon sfrag¤da 
Afine¤a, „having the seal of Aineias“, N. Kruit - K.A. 
Worp, Archiv 46 (2000), S. 108, Anm. 106.  

12 ı̀ [Y(eÒ)]ẁ: viell. ı̀ [K(Ê)r(io)]ẁ, P. Mirecki, B.A.S.P. 38 
(2001), S. 142.

303 � Nd.: S.B. 26. 16753.

P. Col.Zen. 1

57 Es geht hier eher um die „banque affermée“ von Dionyso-
doros, R. Bogaert, Anc. Soc. 31 (2001), S. 207.

P. Col.Zen. 2

60 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 
S. 1-4, Nr. 1 und Abb. I.



P. Col.Zen. 2; P. Cornell; C.E.M.L.
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69 16, 21, 23 Bu(zant¤ou): l. viell. Bi(Ê), „bithynisch“, H.-J. Drexhage,  
M.B.A.H. 21.2 (2002), S. 14, Anm. 22.

115 p � Nd. zusammen mit P. Soc. 6. 555 und P. Mich.Zen. 54: 
S.B. 26. 16635.

115 h � Nd. zusammen mit P. Mich.Zen. 93: S.B. 26. 16636.

P. Cornell

9 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
160-161, Nr. 11.

11 1 Derselbe Aurelius Apollonios in P. Yale 3. 137, Z. 11, vgl. 
die Anm. dazu (mit fehlerhaft pr(esbeutª)Ê statt 
str(athg“), vgl. schon B.L. 2.2, S. 47).

4 Derselbe Dios in P. Yale 3. 137, Z. 74.
18 Geburtsanzeige, vgl. P. Bingen 105, S. 393.
50 Nd.: G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 166-170.Ê

16 [.Ê.Ê.]koratow � [Dios]korçtowÙål.c.å
18 [.Ê.Ê.Ê.]thra � viell.Ê[cukt]t∞raÊoderÊ[kra]t∞ra,Êl.c.Ê
19 [.Ê.Ê.Ê.]tv � [kibv(?)]t“, l.c.Ê

C.E.M.L.

48 4-6 Tou|aeianaie›̀|ne: Transliteration von dem. T3-wynn, „die 
Griechin“, J. Quaegebeur in P. L.Bat. 19, S. 249 mit 
Anm. 171.Ê

327 2 ÉAftoËÉ�ÉéftoËÉfürÉaÈtoË,ÉJ. Quaegebeur, C.R.I.P.E.L. 8 
(1986), S. 101.É

361 2 Dvroy`(°aw?) �É ÉAfrodÉ .É .É vac. (oder Tilgung), M. 
Chauveau - H. Cuvigny, Z.P.E. 130 (2000), S. 189. 

465 Photo: S. Walker, Ancient faces (2000), S. 105, Nr. 65A.
528, 715 Für Etikette anderer Kinder des Petenenteris und Tapsais 

vgl. G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 272.
801 1 to(Ë) ist abzulehnen; es handelt sich um Reste eines 

abgekratzten demotischen Textes, G. Nachtergael, l.c., 
S. 263.

880 Für Etikette anderer Kinder des Petenenteris und Tapsais 
vgl. G. Nachtergael, l.c., S. 272.

949 4 KoabeËneÉ� wohl KolbeËne, G. Nachtergael, l.c., S. 252, 
Anm. zu Z. 3.

1188 A  4 Übersetze: „1 � Jahre“, nicht „1 Jahr“, B. Boyaval, briefl.É
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C. Ord.Ptol.

29 Vgl. W. Huß, Ägypten in hellenistischer Zeit, S. 454-456.
61 Zu datieren auf 11.4.114 v.Chr. (statt 10.4.114), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214 (zu P. Tebt. 1. 7).
64 Nd.: K.J. Rigsby, Asylia, S. 547-549, Nr. 219.

C.P.J. 2

154-159 Vgl. P. Thomas 10 (mit demselben Isidorus).

C.P.R. 1

33 16 Pasoknopa¤eiw: wohl verschrieben für Pasoknopa¤ou, 
F. Preisigke, Namenbuch Kol. 283, zugestimmt von 
J.K. Winnicki, J.Jur.P. 32 (2002), S. 228, Anm. 132.

109 2-3 Aurelios Ammonios und Aurelia Heraïs sind viell. zu 
identifizieren mit den in P. L.Bat 2. 7, Z. 4, 21, 22, 26; 
der Text ist dann zu datieren um 221 n.Chr. (vgl. B.L. 
3, S. 47), J.A. Straus, Z.P.E. 131 (2000), S. 141, zu Nr. 
34.

140 Zu datieren nach 221 n.Chr. (gegen B.L. 8, S. 98), J.A. 
Straus, l.c., S. 141, zu Nr. 31.

170 13 diå [xeirÒw � diå [trap°zhw], vgl. Z. 30, R. Bogaert, 
Anc.Soc. 30 (2000), S. 218.

173+187+195 Zu datieren: 144/145 n.Chr., R. Bogaert, l.c., S. 222, Anm. 
275. 

219 2 Die Erg. §n k≈m˙ Soknop(a¤ou) NÆsou (B.L. 1, S. 
121) � §n tª Soknop(a¤ou) NÆsƒ, F. Mitthof, Z.P.E. 
133 (2000), S. 196.

220 9 [˜]tan t«n progegramm°nvn � [˜, ti] d' ín t«n proge-
gramm°nvn, N. Litinas, B.A.S.P. 39 (2002), S. 75-76.

239 3 PlouÛt∞tow � PaouÛt∞tow, C. Wessely, Karanis und 
Soknopaiu Nesos (1902), S. 131.

C.P.R. 4  

193 1 tar k/ � tar(ix¤vn) k/[y], l. k(Òlla)y(on) (am Original), 
N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 47 (2001), S. 99, Anm. 
2.

C.P.R. 5

13 (+ P. Rainer Cent. 165) Nd. mit italienischer Übersetzung: 
S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 157-159 (Kol. I, Z. 9 
nostris Tippfehler statt sostris). 
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26 916, 
931

konthl¤tia: l.åkondul¤dia,å„(Maß-)Gefäße“, J. Diethart -
M. Hasitzka, Archiv 47 (2001), S. 270.

C.P.R. 6

3 8 Die Erg. mhåwird abgelehnt; das Alter war eher auf 50 
aufgerundet, P. Harrauer 34, S. 96, Anm. 10.å

6 3 Der Magistrianus Sarapodorus ist wohl identisch mit dem 
Singularius Sarapodorus in P. Flor. 3. 343, Z. 1 (vgl. 
schon O. Hornickel, Ehren- und Rangprädikate, 1930, 
S. 18, Anm. 2), P. Harrauer 49, Appendix, S. 162, 
Anm. 30.

72 12 Zu kvmastÆrion, wohl identisch mit dem äg. „magasin 
pur“ (dem. �n w‘b), vgl. G. Husson in: Langues en 
contact dans l’Antiquité, S. 125-129.

78 � Nd.: S.B. 26. 16717 und siehe die Ber. dazu.

C.P.R. 7

6 Herkunft: eher Arsinoites als Hermopolites, P. Köln 9. 
377, Einl., S. 152, Anm. 1; vgl. auch F. Mitthof, Tyche 
17 (2002), S. 244.

9 8 strativ(tik∞w)åén≈̀n(hw) (l. énn≈nhw) � strati≈(t˙)å
éna(ba¤nonti)å(dr.)åh (am Original), F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 9, Anm. 20.

44 Fr. 1    9 tÚå ée`r̀d̀[.]now: viell. to<Ë>å é<f>erd[«]now, l. toËå
éfedr«now, J. Diethart - M. Hasitzka, J.Jur.P. 31 
(2001), S. 35.

51 644 ist neben 629 n.Chr. eine der beiden möglichen 
Datierungen (mit der ed.pr. und gegen B.L. 8, S. 113), 
N. Gonis, Z.P.E. 124 (1999), S. 194, Anm. 13.å

3-4 eÈ̀l`ò|[gim]v̀tãtouåoderåeÈlà|[bes]tãtou (B.L. 8, S. 114) 
�å§l`l`ò|[gim]vtãtou, E. van Eeten, briefl., mit Zu-
stimmung von K.A. Worp.

53 Nd.: N. Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 45-49 (nach 
dem Photo).å

1 ].nå�å]v̀nå(Ende eines Namens), l.c., S. 48. å
2 xa(¤rein)å�åx(a¤rein), l.c.
3 [o‰daw]å�å[g¤nvske] und §pistol¤n (l. §pistolÆn) �

§pistÒlin (l. §pistÒlion ), l.c., S. 47-48.
4 [§dej]ã̀mhnå�å[§komis]ã̀mhn, l.c., S. 46-48.
6 ]apvnowå(-s]ãpvnow,åB.L. 11, S. 70) � wohl [ÉArpo-

kr]at¤vnow, l.c., S. 49.å
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54 5-6 kel`å.å.å|k̀ar̀i`aå�åker̀�p̀�b`i`|k̀ãr̀i`a, „pillows“ (nach dem 
Photo), N. Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 50.

C.P.R. 8

11 Der Papyrus stammt höchstwahrscheinlich aus dem 
Herakleopolites, F. Mitthof, Tyche 14 (1999), S. 215, 
Anm. zu Z. 3.

27 Nicht gerichtet an die öffentliche Bank (gegen B.L. 9, S. 
68), R. Bogaert, Anc.Soc. 31 (2001), S. 266, Anm. 
282.

62 25 fr°at̀i, „Brunnen“: eher zu übersetzen mit „Zisterne“, P. 
Bingen 130, Anm. zu Z. 7.

72 2-5 k(Ê)y(raw)Ë bzw.Ë k(Ê)y(ran) � k(Òlla)y(a)Ë bzw.Ë
k(Òlla)y(on) (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.), N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 137, Anm. 170 und 
C.P.R. 22. 56, Anm. zu Z. 2.

76 2 Zu ÉIs›onËundËLeukÒgionËvgl. C.P.R. 22. 3, Anm. zu Z. 5.
5 m(Ònh?) �Ëm(hnÒw), N. Gonis - F. Morelli, B.A.S.P. 39 

(2002), S. 22, Anm. 9.
80 4 t∞(w)ËéroÊ(rhw)ËêË[Ë�Ët(∞w)ËéroÊ(rhw)Ë(kerãtia)Ë•`[ptãË

oderË§`[nn°a, C.P.R. 22, S. 66, Anm. 1.

C.P.R. 9

26 18 Die Lesung sta]x`ỀvnË(v ohne Punkt) wird gestützt 
(gegen B.L. 9, S. 70), P. Thomas, S. 53, Anm. 7.Ë

19 Zahl der xÊtrai zwischen 2 und 4, l.c., S. 60.
20 ]êËrËêË[ê]nË�ËprÚwËtØnË•]òrt̀[Æ]n, l.c., S. 53 und Anm. 7.

44-53 Zur Komposition des Kodex vgl. F. Morelli, Z.P.E. 127 
(1999), S. 125-126.

52 Zur Interpretation vgl. F. Morelli, l.c., S. 123-126.Ë
1-13 Italienische Übersetzung: l.c., S. 124-125.
8, 13 gevm(etr¤aw)Ë�Ëk≈m(hw), l.c., S. 123.

 23, 29, 
31, 34

Ùrg(ãnvn): eher ˆrg(ou) oder ˆrg(vn), N. Gonis, J.Jur.P. 
30 (2000), S. 26.

31, 34 Ùrg̀àËêËêËêË�ËÙrg̀ãǹv̀ǹË(vgl. schon J. Gascou in: Les débuts 
du codex, 1989, S. 96);Ë ˆrganon meint hier ein 
Vorwerk, F. Morelli, l.c., S. 123.Ë

57 Stammt, auf Grund der =uparåËnom¤smata,Ëwohl aus 
dem Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239.Ë
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C.P.R. 10

11 7 koË(ri) � wohl koËr(i) (nach dem Photo), N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 111. 

25 26 x(ei)r(Ògrafon) � xi(rÒgrafon), l. xeirÒgrafon (am 
Original), P. Harrauer 54, Anm. zu Z. 20.

27 9 k̀[°rmatow d]h̀[na]r¤ou � k̀[°rmatow] é̀r̀[gu]r¤ou (nach 
dem Photo), N. Gonis, Z.P.E. 132 (2000), S. 192, 
Anm. 17.

30 1-2 ]enò[ §niaus¤vw] | [nom¤smato]w érg̀ur¤ò[u k°rmato]w 
•kat[Òn � [- - -  Íp¢r] §nò[ik¤ou aÈtoË §niaus¤vw] | 
[k°rmato]w érgur¤ò[u muriãda]w •kat[Ún  - - -], N. 
Gonis, l.c.

38 18 x(ei)r(Ògrafon) � xi(rÒgrafon), l. xeirÒgrafon (am 
Original), P. Harrauer 54, Anm. zu Z. 20. 

39 26 x(ei)r(Ògrafon) � xi(rÒgrafon), l. xeirÒgrafon (am 
Original), l.c. 

51 3-14 al/ : viell. eine Form von êl(ij), N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 46 (2000), S. 103, Anm. 92. 

52 12 kinnon (wohl k¤nn<am>on, Anm. zur Z.): l. kun«n, der 
Raubfisch „Wasserhund“, J. Diethart - M. Hasitzka,
J.Jur.P. 31 (2001), S. 38-39.

63 Wegen der Handschrift zu datieren in das 7.-8. Jahrh. 
n.Chr. (am Original), C.P.R. 22. 51, Anm. zu Z. 3.

8 Herkunft viell. Arsinoites (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.; vgl. 
die Ber. zu Stud.Pal. 10. 229, Z. 4), H.-J. Drexhage,
M.B.A.H. 23.1 (2004), S. 68, Anm. 15 und S. 85, 
Anm. 87 (fehlerhaft zu P. Erlangen 68). 

116 3 §n tª ÑHrakl°ouw pÒlei] � §n tª ÑHrakleopol¤t˙]; die 
Lesung [Fl.  ]r̀¤ƒ wird bestätigt, B. Palme, Tyche 16 
(2001), S. 285 (am Original).

8-9 aÈgoỀ[stvn  - - -] | [   ] §̀g̀g̀ùç̀s̀yai ka‹ énad°xesy[ai 
mon∞w ka‹ §mfane¤aw  - - -] � AÈgoỀ[stvn •kous¤vw 
ka‹] | [aÈ]ya[i]r°[tv]ẁ §`g̀g̀ùç̀s̀yai ka‹ énad°xesy[ai 
AÈr(Ælion) Name Vatersname], l.c., S. 285-286.

120 23 �� ı̀[molo]g̀¤(a)  . . . ÉIsãk � xi(rÒgrafon) (l. xeirÒ-
grafon) P̀[oËsi]  . . .  ÉIsãk (am Original), P. Har-
rauer 54, Anm. zu Z. 20.

123 6 Erg. am Ende: é[delf«n, E. van Eeten, briefl., mit 
Zustimmung von K.A. Worp. 

127 5 k̀ùrò Kàlª (B.L. 9, S. 74) � Kurakã̀l˙ (vgl. die Anm. 
des Ed.) oder KÊr& Kã̀l˙/kàlª (nach dem Photo),  
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(127) (5) åååååååJ.-L. Fournet - J. Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 146-
147.å

Zu Strategius vgl. R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 
67-72.

15 t∞w pÒlev]w: viell. t∞w aÈt∞w pÒlev]w, C.P.R. 22. 4, S. 
44, Anm. zu Z. 17-18.

[aÈt]òỀẁ � [toÊt]òùẁ, l.c., Anm. zu Z. 18-19.
130 15 x(ei)r(Ògrafon) � xi(rÒgrafon), l. xeirÒgrafon (am 

Original), P. Harrauer 54, Anm. zu Z. 20. 

C.P.R. 13

4 54 AÈnÆ ist ein arabischer Name, S. Honigman, Anc.Soc. 32 
(2002), S. 59, Anm. 62. 

125 P . . . lou (B.L. 10, S. 51) � wohl Pe`t̀ã̀lou, W. Clarysse 
bei C. Salvaterra in: Politics, Administration and 
Society, S. 343.

VIII-X Photo der Z. 138-148, 159-170, 181-190: G. Messeri - R. 
Pintaudi in: I manoscritti greci, Tavole, S. 31, Tav. 1.

6 20 Sal∞w ist wohl ein arabischer Name, S. Honigman,
Anc.Soc. 32 (2002), S. 59, Anm. 62. 

C.P.R. 14

2 17 s̀ùv̀mi � st̀̀̀ã̀m(nouw), P. Thomas, S. 53 und Anm. 8. 
5 17 x(ei)r(Ògrafon) � xi(rÒgrafon), l. xeirÒgrafon (am 

Original), P. Harrauer 54, Anm. zu Z. 20. 
9 1-8 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 

Tavole, S. 37, Tav. 7.
11 1-2 t∞w eÈ|k̀l`e`[oËw (ka‹) ye¤a]w lÆjevw � t∞w �. .� � e`È̀s̀[e-

boË]ẁ lÆjevw  (am Original), P. Harrauer 54, Anm. zu 
Z. 1-3. 

5 Zu Strategius vgl. R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 
67-72.

12 � Nd.: S.B. 26. 16734 und siehe die Ber. dazu.
15 6 F›b: viell. identisch mit dem in P. Harrauer 59, vgl. dort 

Anm. zu Z. 7. 
30 3 Die Punkte bedeuten nom¤smata, N. Gonis, Z.P.E. 136 

(2001), S. 121 (mit Abb. der Zeile). 
46 II  11 loip(a)d(ãria) ÙfeilÒmen(a) � loipå Ùfe¤lont(a), N. 

Gonis, Z.P.E. 136 (2001), S. 121, Anm. 13 (nach dem 
Photo).

15 Ptçr Tz¤ou � Partziou, l.c.
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(46) 17-22 Die Punkte bedeuten nom¤smata, l.c., S. 121. 
19 dhpot(ou) (l. d°spotou) � despÒt(ou), F. Morelli bei N. 

Gonis, Z.P.E. 136 (2001), S. 121, Anm. 13.
24 t . . .  *�  . . . .  k̀ êmm(a)t(a) lgkÄ � . . . .  ibÄ . .  ềr̀òù(rai) 

h̀ êmm(a)t(a) lg�hÄ, F. Morelli bei N. Gonis, l.c.
52 4 Erg. am Ende viell.: labe›n], N. Kruit - K.A. Worp, 

Archiv 45 (1999), S. 118, Anm. 29. 
5-6 metrhtoË (bis) wird abgelehnt; erg. viell.: é̀[postol∞w 

N.N. toË éna-/§k-]|metrhtoË und §k toË met̀r̀[h]t̀oË 
� §k toË m°t̀r̀[ou] t̀oË, l.c.

29 toË èg¤ou êpa ÉApoll . .  verweist viell. auf ein Kloster 
des Apollo in Memphis, S. Clackson in: Atti XXII 
Congr., S. 221.

53 7 ] . tvsen  - - -  didãjaw � §sk]Òtvsen  - - -  didãjai, 
R.S. Bagnall, Tyche 14 (1999), S. 328 (am Original 
geprüft von B. Palme). 

55 Der Titel „Letter Referring to a Pilgrimage to Jerusalem“ 
trifft nicht zu, C.P.R. 22, S. 26.

C.P.R. 15

1 21-22  Viell. Unterschrift eines dritten Bruders, der nicht im 
Vertrag genannt ist, M. Depauw, Chr.d’Ég. 78 (2003), 
S. 90, Anm. 163.

12 Zu datieren um 301 n.Chr., H.-J. Drexhage, M.B.A.H. 
23.1 (2004), S. 78.

18 13 toËde � toË d°, P. Heid. 8, S. 110-111, Anm. 54.
14 men ¶xyhsiw ı pr̀[ � wohl me Nexy∞siw ı pr̀[oeirhm°now 

(?)], l.c.
22 1 Die Erg. §n k≈m˙ � eher k≈mhw, F.A.J. Hoogendijk -

K.A. Worp, Tyche 16 (2001), S. 48, Anm. 6. 
52 10 ÑErpa˝tiw: nicht Variante des Namens ÑArpa∞siw, son-

dern Personenname mit pagat-Element („Libyer“), 
J.K. Winnicki, J.Jur.P. 32 (2002), S. 200-201 und 
Anm. 39.

C.P.R. 17 A

19 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
169-170, Nr. 20.

25 3 Tar[o]Êyev[w .] pãgou � Tar[o]Êyev[w] � ` pãgou, F. 
Mitthof, Tyche 14 (1999), S. 361-362, Anm. 24 (am 
Original). 
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(25) 15 bË[p]ã̀gouË�ËbË[k]ò¤`(thw), l.c.
35 8 parå tå prÒ[tera] � parå tå pro[sÒnta moi] (nach 

dem Photo), F. Mitthof, Annona Militaris, S. 467, 
Anm. 816.

39 3 §n sustãsi (l. sustãsei) §xe Mesou∞rin: übersetze 
„halte Mesouëris in (Deiner) Empfehlung“, d.h. 
„kümmere Dich um Mesouëris“, K.A. Worp, Tyche 15 
(2000), S. 190. 

C.P.R. 17 B

22 17 Erg. am Ende wohl: t̀[etart«n, S. Russo, I gioielli nei 
papiri, S. 29 und 46, zu Nr. 53.

C.P.R. 18

1 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
150-151, Nr. 1.

4 Zu datieren auf 19.12.232-17.1.231 oder 13.3.-11.4.206 
v.Chr. (statt 18.1.-15.2.231), R. Ziegler, Z.P.E. 125 
(1999), S. 211.

13 Zu datieren auf 19.-24.7.232 v.Chr. (statt 14.7.-6.8.231), 
l.c., S. 211-212.

14 Zu datieren auf 19.-24.7.232 v.Chr. (statt 14.7.-6.8.231), 
l.c.

15 Zu datieren auf 24.8.-21.9.232 v.Chr. (statt 24.8.-
21.9.231), l.c., S. 212.

16 Wohl zu datieren auf 22.9.-20.10.232 v.Chr. (statt 18.5.-
16.6.231), l.c.

24 Zu datieren auf 232 v.Chr. (statt 323; Druckfehler), l.c.

C.P.R. 19

25 Herkunft: viell. Herakleopolites, vgl. C.P.R. 22, S. 84-86.

P. Customs

16 4, 8 Für einige Präzisierungen der Transkription vgl. N. 
Litinas, Archiv 45 (1999), S. 77, Anm. 1. 

220 5-7 T¤tou Afil¤ou ÉAntvn¤nou | Ka¤sarow toË kur¤ou Y≈y | 

. . / � T¤tou Afil¤ou ÉAntvn¤nou | Ka¤sarow toË | 

kur¤ou Y≈y, l.c. 
225 1, 3 Für einige Präzisierungen der Transkription vgl. l.c. 
271 1, 3, 5, 6 Für einige Präzisierungen der Transkription vgl. l.c.
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333 3, 5 Für einige Präzisierungen der Transkription vgl. N. Liti-
nas, Archiv 45 (1999), S. 77. 

337 3-4 Seta|boËw � Setab|boËw, N. Litinas, l.c., S. 77, Anm. 1.
4-5 §p‹ ˆ̀ǹò(iw) | d p̀ùr̀òË é(rtãbaw) � §p‹ gà|mÆlƒ (l. 

kamÆlƒ) (puroË értãbhn) *a, l.c., S. 77.  
427 2 §j(ãgvn) � efis(ãgvn), vgl. l.c., S. 77, Anm. 1. 

P. Diog.

1 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 
65-68, 124-128 und passim.

6-7 Vgl. l.c., S. 90-91.
10 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 125-126. 
11 23 Derselbe Sarapammon in P. Yale 3. 137, Z. 193.

23, 31 •jamart̀Êr̀[ou] � •jamart̀Êr̀[vn], sc. suggraf«n 
(gegen ed.pr.), P. Yale 3. 137, Anm. zu Z. 193.

12 17 Derselbe Sarapammon in P. Yale 3. 137, Z. 193.
[•]j̀à[martÊrou � [•]j̀à[martÊrvn, sc. suggraf«n 

(gegen ed.pr.), P. Yale 3. 137, Anm. zu Z. 193. 
27 26 Paradroma¤ou: viell. Spitzname; dieselbe Person in P. 

Yale 3. 137, Z. 73, vgl. die Anm. dazu.
29 Von derselben Hand geschrieben wie S.B. 4. 7467 und P. 

Genf 12. 42 (nach einem Photo); Dioskoros ist viell. 
auch identisch mit dem in P. Genf 12. 41, Z. 20, vgl. P. 
Genf 12. 41, Anm. zu Z. 20 und S. 170.

2 Derselbe Sarapion in P. Yale 3. 137, Z. 191.
3 Viell. derselbe Hermeinos in P. Yale 3. 137, Z. 78.

30 Nicht ganz sicher von derselben Hand wie P. Genf 12. 43 
(also ed.pr., Einl.), P. Genf 12, S. 174.

34 1-2 Derselbe Papirius in P. Yale 3. 137, Z. 22.
35 1 Derselbe Sarapion in P. Yale 3. 137, Z. 191.
44-45 Der in der Introduktion und in den Anmerkungen zum 

Text erwähnte P. Yale inv. 296 ist jetzt herausgegeben 
als P. Yale 3. 137; mit vielen identischen Personen.

53 6 Derselbe Sarapion in P. Yale 3. 137, Z. 191.

P. Doc.Masada

741 � Nd.: S.B. 24. 15988, und siehe die Ber. dazu. 

P. Dryton  

11 11 Siehe noch die Ber. zu P. Grenf. 1.10, Z. 11 in B.L. 11, S. 
85.
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19 Zum Familienstammbaum von Solon und Harmais, 
Söhnen des Horos, vgl. auch P. Bingen 39-40, S. 201 
(zu P. Grenf. 1. 20).

31 3 Zu m∞nin vgl. P. Mich. 19, S. 74, Anm. 118 (zu P. Ryl. 2. 
67).

33 1 §pistratÆgvi [t∞w Yhba¤dow] oder [vacat] (B.L. 9, S. 
240): viell. §pistratÆgviË[ka‹Ëyhbãrxhi],ËW. Huß, 
Ägypten in hellenistischer Zeit, S. 526, Anm. 13 (zu 
S.B. 1. 4638).Ë

38 4, 5 Zu kas∞w vgl. J. Kramer, Archiv 46 (2000), S. 62-63 (zu 
P. Lond. 2. 402 V°).Ë

P. Dub.

14 3 kumbalvt«nË(Gen. von kumbal≈thw): viell. fehlerhaft 
für kumbalvta¤Ë(Nom. des Adjektivs *kumbalvtÒw), 
„dotate di cembali“, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 
44, zu Nr. 51 und S. 153, zu Nr. 1.

4 Die Lesung per[i]s¤d[hron, „edged in iron“, ist 
vorzuziehen (nach dem Photo) (vgl. ed.pr., Anm. zur 
Z.), l.c., S. 45, zu Nr. 51.

5 kãdvn: wohl fehlerhaft für kãdowË(wenn nicht Gen. plur. 
abhängig von einem Wort in der Lücke), ein Eimer 
oder Krug, wohl gebraucht für die persönliche Hy-
giene, l.c., S. 45 und Anm. 94, zu Nr. 51.

6 [êËêËËk]ã̀t̀òptron: viell. [êËêËËk]ã̀mptron (nach dem Photo), 
„scatola“ oder „cassa“, l.c., S. 45, zu Nr. 51.

19 Die Datierung auf 263 n.Chr. (B.L. 11, S. 74) ist wahr-
scheinlicher als 231 n.Chr. (wie vorgeschlagen von R. 
Bogaert, Anc.Soc. 31, 2001, S. 256-257, Anm. 256), 
K.A. Worp.

1 trapeze`¤te`i`Ë�Ëtrapeze¤t˙, N. Litinas, Archiv 45 (1999), 
S. 77-78 mit Übersetzung des Textes.

3 antestà(Ë) � ìw §pestãÒlhn), N. Litinas, l.c., S. 77.
25 8 protok≈mion: zu übersetzen mit „1. Dorfteil“, „bestes 

Teil des Dorfes“; hat nichts mit Protokometen zu tun 
(gegen Anm. des Ed.), H. Harrauer, Aeg. 81 (2001), 
S. 135-136, Nr. [112].  

33 17 fidik«w ka‹ genik«w: „in cash and in kind“, P. Yale 3. 137, 
Anm. zu Z. 3. 
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P. Dura

passim Für die genaue Lage der Städte Dura und Appadana vgl. 
T. Gnoli, Roma, Edessa e Palmira, S. 60-61.

20 2-3 Mhtolba¤ssa Mhn . [.] | TOSDE `. OU � Mhtolbaissa-
mhnou | toË M`a `. . . ou (nach dem Photo), D. Feissel -
J. Gascou, Journal des Savants (2000), S. 174 und 207.

25 9, 30 t«n geinom°nvn pãntvn: nicht „all the produce“ (ed.pr., 
S. 133) sondern „accruing interest“, K.J. Rigsby,
Phoenix 54 (2000), S. 101-102. 

29 4 DI[. . . . . .] . . . [. .] . . . . A � d¤[kaion t°k]ǹv̀[n] ¶`x`[ou]sa
(nach dem Photo), D. Feissel - J. Gascou, Journal des 
Savants (2000), S. 207.

30 22 Erg. am Anfang: [xrusç], S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 
47, zu Nr. 55.

64 A-B, 66 UU   V° Zu praepositus praetenturae vgl. T. Gnoli, Roma, Edessa e 
Palmira, S. 112-123, spez. S. 115 mit Anm. 107.

97 15, 17 Zur Karriere des Pomponius Laetianus vgl. T. Gnoli, l.c., 
S. 89-92, spez. S. 91.

P. Eleph.

1 Viell. zu datieren auf Oktober 210 v.Chr., W. Huß, 
Ägypten in hellenistischer Zeit, S. 225.

A Photo (Ausschnitt): E. Crisci, Scrittura e Civiltà 23 
(1999), nach S. 48, Tav. VI.

4 B Photo (Ausschnitt): l.c., Tav. VII.
17 1-16 Photo: A. Blanchard, Scrittura e Civiltà 23 (1999), nach S. 

16, Tav. IVb.
27 a 11 Der Vorschlag in der ed.pr., Anm. zur Z., ÉEstf∞nin zu 

ÉEstfÆniow zu emendieren, ist abzulehnen, P. Heid. 8, 
S. 212, Anm. 169.

P. Eleph.D.A.I.K.

1 2-3, 21-22 Die in B.L. 11, S. 76 mitgeteilte Datierung 241/240 v.Chr. 
und die Berichtigungen zu diesen Z. werden bestätigt, 
J. Locher, Orientalistische Literaturzeitung 95 (2000), 
S. 592.

2 Für einige kleinere Präzisierungen der Transkription und 
die folgenden Ber. (nach dem Photo), vgl. B. Kramer, 
Archiv 45 (1999), S. 222.

1 ]t̀òù � ] Í̀p̀Ò̀, l.c.
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(2) 5 §p°`[tr]ecã soi [. .] . toÊtvn ka‹ §ån §ndeij«si �  
§pis̀k̀°casya[i p]e`r̀‹` toÊtvn ka‹ §ån §nde¤jvmai, D. 
Hagedorn bei B. Kramer, l.c.

6 Peth-|[ � m°rh, D. Hagedorn bei B. Kramer, l.c.
4 4 xalkoË gehört nicht zu draxmåw dÊo (Z. 3), sondern zu 

lepid¤ou, zu übersetzen wie „Kupferspäne“, B. 
Kramer, l.c.

110 2 passãlia: wohl kein Geographicum, sondern von pas-
sale›on, „peg, rivet“, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 
(2000), S. 134.

P. Enteuxeis

23 2 Die Erg. katå tÚn nÒmon p]òl`itikÒn (vgl. B.L. 4, S. 28) 
wird bestätigt, P. Polit.Iud., S. 49 und 60. 

33 3 ta . . w tÚ érxa›on d¢ t̀òr̀ . . . . � tå e`fi`w tÚ érxa›on d¢ 
t̀òr̀e`ùt̀ã̀, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 31, zu Nr. 2.

4 EÈt̀[ux¤da - - - ] � EÈt̀[ux¤da - - - , ÉAgÆnora d¢ 
épaitoÊmenon], P. Heid. 8, S. 293, Anm. 43.

5 Bei der Konjektur [ımol]ogÆsasyai (B.L. 3, S. 50) stört 
der Gebrauch des Mediums, P. Heid. 8, S. 288, Anm. 
12.

6 Die Erg. ¶jarnon e‰nai (B.L. 3, S. 50): viell. oÈk 
épod¤dvsin, P. Heid. 8, S. 293, Anm. 43.

58 Engl. Übersetzung: D. Roebuck, Ancient Greek 
Arbitration, S. 322, Nr. 14.22.

79 6 §pãrassen: viell. §<s>pãrassen, P. Heid. 8, S. 162, 
Anm. 176.

82 5 [˘n k]a¤ � [ì k]a¤, Ch. Armoni, Z.P.E. 136 (2001), S. 
170, Anm. 7. 

P. Erasm. 1  

1 11-12 Zur Interpretation vgl. P. Heid. 8, S. 96 und Anm. 18.

P. Erlangen

18 20 i-�– ` ist Tagesdatum (gegen die Interpretation des in B.L. 3, 
S. 52 erwähnten Nd.), P. Oxy. 66. 4525, Anm. zu Z. 
19.

56 Die Anzahl Artaben bezieht sich nicht auf den Ertrag, 
sondern auf eine Steuerzahlung, C.P.R. 22, S. 77.
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71 Zu datieren kurz nach 272/273 n.Chr. (vgl. auch B.L. 7, S. 
47); der in Z. 3 genannte Aurelius Claudianus alias 
Sarapammon findet sich auch in P. Soc. XXI Congr. 
13, Kol. IV, Z. 3, N. Gonis, Tyche 14 (1999), S. 328.

75 Herkunft: wohl nicht Oxyrhynchites, sondern Hermupolis, 
N. Gonis, Tyche 15 (2000), S. 94, Anm. 5.

20 ér]oÊraw: viell. o‡nou x]Ềt̀raw, P. Thomas, S. 53 und 
Anm. 9. (Vgl. auch noch B.L. 3, S. 53.) 

86 7, 8 di(plç) a � di(ploËn) a, K.A. Worp, Z.P.E. 131 (2000), 
S. 147, Anm. 18.

101 28 Zu Calpurnia vgl. P. Thomas, S. 11-17.
40-42 Vgl. die Interpretation in P. Köln 9. 381, Anm. zu Z. 14, 

Fußnote 4.
105 46 [Ù]pi[ni]ãtori (B.L. 5, S. 28) � wohl Ù̀pi[ni]ãtori (am 

Original), F. Mitthof, Annona Militaris, S. 417, Anm. 
590.

106 14 Die Auflösung zu pliny(ourg“) (ed.pr.) ist richtig, nicht 
pliny(oulk“) (ed.pr., Anm. zur Z.), H.-J. Drexhage,
E fontibus haurire, S. 266, Anm. 15. 

P. Fay.

44 Zu datieren auf 13.6.6 v.Chr. (gegen B.L. 1, S. 454), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214. 

64 3 diegracai (l. di°gracaw) � di°gracai (l. di°grace), 
J.A. Straus, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 114, Anm. 10. 

66 3 ] . v̀ Í̀p̀(¢r) enatù[. . .]evw: viell. eher Teile eines 
Namens, die zu dem des unmittelbar anschließend 
genannten Iasepis gehören, Th. Kruse, Z.P.E. 124 
(1999), S. 164, Anm. 31. 

110 31-35 Vor ¶rrvsv ist (2. Hd.) einzufügen, P. Arzt-Grabner, 
briefl.; (3. Hd.) in Z. 32-34 und (2. Hd.)? in Z. 35, 
F.A.J. Hoogendijk (nach dem Photo). 

36 Das Verso ist Z. 36, nicht 35 (Druckfehler). Vor épodÒw
ist (1. Hd.) einzufügen (nach dem Photo), P. Arzt-
Grabner, briefl.

122 16 Ípode¤gmat̀à m̀e`gãlvn: viell. ÍpÒdeigma s̀k̀ut̀al«n (nach 
einem Photo), W. Habermann, Wasserversorgung, S. 
96, Anm. 38.

252 9-10 Die Zeilen stammen von einer zweiten Hand, P. Arzt-
Grabner, briefl. (nach dem Photo).
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264 Zu datieren: 129-138 n.Chr., T. Derda, J.Jur.P. 33 (2003), 
S. 48.

347 sklhn¤vn: l. skrin¤vn, vom lat. scrinium, „Kiste“, P. 
Köln 9. 369, Anm. zu Z. 8. 

P. Flor. 1

8 1 Dioskoros (B.L. 1, S. 134) ist identisch mit dem in P. 
Genf 12. 31 und P. Lond. 3 (S. 112) 1159, Z. 83, vgl. 
P. Genf 12. 31, Anm. zu Z. 3.

31 3 P[.] . . (B.L. 1, S. 136) � Pr̀[Ò]k̀l`òù, F. Mitthof, Annona 
Militaris, S. 440, Anm. 675 (am Original).  

16-17 fidiÒkro|fon (l. fidiÒgrafon) � wohl fidiÒkra|fon (l. 
fidiÒgrafon), l.c., S. 576.

19 P[. . . (B.L. 1, S. 136) � Pr̀[Òklou, l.c., S. 440, Anm. 
675.

56 3, 7-8, 
11, 15, 
16-21

Für die korrekte Trennlinien zwischen P. Flor. 1. 56 und 
P. Grad. Inv. Nr. 3 und einige Präzisierungen der 
Lesungen vgl. D. Hagedorn - K.A. Worp, Z.P.E. 134 
(2001), S. 177 (nach dem Photo).

3 d°kaË§kxvrÆsvsiêË(¶touw)Ëi`g̀Ë� Å§kÄxvrÆsvsi. (¶touw) 
ig, l.c.

15 tÚ f . . .  [ke]fãlaion � tÚ àÈt[Ú ke]fãlaio(n), l.c. 
17 perig(enom°nvn) (Mitteis, Chrest. 241; Meyer, Juristische 

Papyri 49 und B.L. 4, S. 29) � perig[enom°nvn], l.c. 
21 ı̀n[tina]||oËn � òfl`||[ond]h̀p̀[o]toËn, l.c.

64 9, 13 ÖAkevw (B.L. 1, S. 144) � ÜAkevw, M. Drew-Bear, Le 
nome Hermopolite, S. 55. 

67 II  34-44 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 
Tavole, S. 34, Tav. 4.

74 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
156-157, Nr. 6.

79 8 [. . . . . . . .]òd̀ . [.] . . . À̀raǹ � t̀[o]Ë Mht̀r̀od≈[r]ou Àran, 
G. Messeri - R. Pintaudi, Z.P.E. 129 (2000), S. 266 
(am Original mit neuem Fragment). 

[Damit verfällt der Vorschlag [. . . . . . . .]ǹow (Wilcken, 
Chrest. 145) �  épÚ gumnas]¤ou (nach dem Photo), B. 
Legras, Néotês, S. 171.]

9 [e`fi`w toÁw §f]`Æ[bouw] � e`fi`w toÁw §f̀̀Æ[bouw], l.c.  
9-10 para | [. . . . . . . . . . . . . .]ǹ efiw tÚ e‡s[io]n z (¶tow) � 

para|d°jasya[i] t̀Úǹ [uflÚ]n efiw toÁw [t]Ú z (¶tow), l.c.



P. Flor. 1, 2
                        Nr.                       Zeile

— 70 —

(79) 13 � [. . . . . . . . . . o]u [ka‹] ÉEpimãxou émfo(t°rvn) 
Puy°ou, G. Messeri - R. Pintaudi, l.c.

14 [. .] . uy[. . . .] . . [. . . .] . ò[.] t̀r̀àp̀e`z̀[. . . .] . . . . [. .] � 
[to]Ë̀ Puy°`[ou ka‹ Ni]kostrãtou [toË] k̀(a‹) 
Kopr°ouw, l.c.

15 � k̀à‹` Ptolema¤où [ka‹] ÉEpimãxou t«n *g, l.c. 
V° Zu lesen:  [e‡]s̀k̀(risiw) EÈ[da]¤m(onow) ǹ[e]v(t°rou) 

ÑErmà¤`ou, l.c. 
86 1 [. . .] EÈda¤monow [presbut]°rou [é]mf̀̀[ot]°rvn � 

[par]å̀ EÈda¤monow [presbut]°rou ÑE`r̀ma¤`òù [t]«n, 
G. Messeri - R. Pintaudi, Z.P.E. 129 (2000), S. 267 
(am Original).

12 t[åw d]apãnaw t«n Íperxròǹ¤`v̀ǹ ù[. . .]ou � t[åw 
d]apãnaw <toË> t«n Íperxroni«n Í̀p̀[o]l`Ò̀g̀ou, l.c.

21 Íperxron¤vn � Íperxroni«n, l.c. 
92 6 metep( ) Sar[a]piãdi tª k(a‹) Xenevte( ) � metap(arã-

yete) Saràpiãdi tª k(a‹) Xenemge(›), G. Messeri - R. 
Pintaudi, l.c., S. 268 (am Original).

7 épÚ to(Ë) a(ÈtoË) xrÒ(nou) up( ) (Íp(oyÆkhw), B.L. 2.2, 
S. 59) labont( ) � épÚ Íperxro(ni«n) Íp(olÒgou) 
labÒnt(ew), l.c.

99 2 � . . . . . [.] . ourvi (viell. f]r̀our«i) k̀à‹` ÑHrakle¤dhi 
strathg«i ÑErmo[;  Herakleides ist der Stratege von 
107 n.Chr., G. Messeri, Aeg. 81 (2001), S. 283. 

3 [ÉA]m̀m̀vn¤ou � E`[È]d̀à¤`monow, l.c., S. 283-284. 
4 ÉA . . pasihw � ÉAt̀¤`ǹaw (viell. ÉAt̀i`ǹ<¤>aw) t∞w, l.c., S. 

284. 
6 ÉA . . àevw � ÉA[xi]l`l`°vw, l.c. 

P. Flor. 2

133 Ausgabe des Rekto: S.B. 26. 16476.
135 4-6 Es handelt sich nicht um einen fixierten „Marktpreis“, 

sondern um einen innerbetrieblichen Verrechnungs-
preis, É. Jakab, M.B.A.H. 22.1 (2003), S. 1-26, bes. S. 
2-7 und 18-20.

136 2 ÑVre¤vi (B.L. 1, S. 149) � ÑVre¤vni (nach dem Photo), 
P. van Minnen, briefl.

141 Ausgabe des Rekto: S.B. 26. 16477.
143 3 Es handelt sich nicht um einen fixierten „Marktpreis“, 

sondern um einen innerbetrieblichen Verrechnungs-
preis, É. Jakab, M.B.A.H. 22.1 (2003), S. 1-26, bes. 
S. 20-21.
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146 1-3 Es handelt sich nicht um einen fixierten „Marktpreis“, 
sondern um einen innerbetrieblichen Verrechnungs-
preis, É. Jakab, l.c., S. 1-26, bes. S. 2-7 und 18-20.

151 4 Pansa ist viell. identisch mit dem in P. Genf 12. 71 V°, Z. 
1, vgl. P. Genf 12, S. 202-203.

157 Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 15926. 
181 Ausgabe des Rekto: S.B. 26. 16478.
191 Ausgabe des Verso: S.B. 24. 16321.
194 Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 15927. 
196 Zur Interpretation vgl. É. Jakab, l.c., S. 16-18.
199 Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 15928. 
201 Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 15929. 
202 Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 15930. 

6-11 Es handelt sich nicht um einen fixierten „Marktpreis“, 
sondern um einen innerbetrieblichen Verrechnungs-
preis, É. Jakab, l.c., S. 1-26, bes. S. 6-7 und 18-20.

204 Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 15931. 
208 Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 15932. 
227 Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 15933. 
227* 5 futofulãkvnË�Ëjulofulãkvn, G. Husson, Rev.ét.gr. 

114 (2001), S. X (zu P. Rein. 1. 54).Ë
229 Ausgabe des Rekto: S.B. 26. 16479.
233 Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 15934.Ë
243 Ausgabe des Rekto: S.B. 26. 16480.
252 Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 15935, siehe die Ber. dazu.Ë
253 Ausgabe des Rekto: S.B. 26. 16481.
257 3 Es handelt sich nicht um einen fixierten „Marktpreis“, 

sondern um einen innerbetrieblichen Verrechnungs-
preis, É. Jakab, l.c., S. 1-26, bes. S. 21-22.

278 IV  7-14 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 
Tavole, S. 34, Tav. 4 (Zeilenenden fehlen).

XIX  4 Die Erg. benefikiar]¤oiw wird abgelehnt, J. Nelis-
Clément, Les Beneficiarii, S. 400, Anm. 8.Ë

P. Flor. 3

281 20-21 épÚãpr|aipos¤touã�ãépopr|aipos¤tou, l. ÈpÒsitow, P. 
Thomas 28, Anm. zu Z. 25.ã

302 7 ]ã.ã.ã.ã.ããtÚnãÙfyal|mÒnã�ãeÎ]s̀h̀m̀onãÙfyal|mÒn, N. Litinas, 
B.A.S.P. 39 (2002), S. 84 (am Original geprüft von R. 
Pintaudi).



P. Flor. 3
                        Nr.                       Zeile

— 72 —

303 3 pentakistãdia � pentakisx¤lia (am Original), F. 
Morelli, Comunicazioni [2] (1997), S. 18, Anm. 46. 
Vgl. schon F. Preisigke, Wörterbuch II, Kol. 285. 

314 10 [. . . .] . uhka . ow tvn � [ka‹ d]Òu ≤ka[t]ost«n (l. dÊo 
•katost«n), N. Kruit - K.A. Worp, M.B.A.H. 21.2 
(2002), S. 47, Anm. 8.

325 2 [Fl(aou¤ƒ) Strathg¤ƒ t“ §ndo]jotãtƒ (mit B.L. 7, S. 
53) � [Fl(aou¤ƒ) Strathg¤ƒ t“ lamp]rotãtƒ (am 
Original geprüft von R. Pintaudi), P. Oxy. 67. 4614, 
Anm. zu Z. 1. 

10 [   ± 21   ] §n ped¤oiw: erg. viell. diakeim°nvn] §n ped¤oiw, 
P. Oxy. 67. 4615, Anm. zu Z. 11-12. 

14 §p¤ tÉ §mbrÒxƒ ka‹ é]brÒxƒ � §p¤ te N(e)ilobrÒxƒ ka‹ 
é]brÒxƒ, N. Gonis, Tyche 15 (2000), S. 100, Anm. 
18.

332 Photo: R. Cribiore, Gymnastics of the Mind, S. 98, Abb. 
14.

343 1 Der Singularius Sarapodorus ist wohl identisch mit dem 
Magistrianus Sarapodorus in C.P.R. 6 (und Stud.Pal. 
20. 121-122) (vgl. schon O. Hornickel, Ehren- und 
Rangprädikate, 1930, S. 118, Anm. 2), P. Harrauer 49, 
Appendix, S. 162, Anm. 30.

371 R° Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro,
S. 63-67, Nr. 12 und Abb. IX, mit den folgenden Ber.:

16 D]ionÊsion � (Z. 3) Per‹ D]ionus¤ou
17 � (Z. 4) ÖAjion] ka‹ d¤kaion m°mnh[syai
20 � (Z. 6) Per‹ J]hroË
21 tull[ � (Z. 7) TÊll[ie
22 � (Z. 8) ] saut“ går aÈt∞w fπ[w
24 ]ẁ êllouw � (Z. 10) Per‹] Kãllouw
25 kallò[ � (Z. 11) kãllo[w
26 � (Z. 12) ín] ka‹ ≤ Puy¤a sunana[irª.

379 V° Zu datieren: 10.11. (nicht 10.10.) 113 n.Chr., F. Mitthof, 
Z.P.E. 132 (2000), S. 223 (fehlerhaft zu P. Flor. 379 
R°).

382 Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 15922. 
29 ÑEr[mopol(¤tou) � ÑEr[mopol(¤tou) nomoË (viell. 

gekürzt), N. Litinas, Archiv 45 (1999), S. 78.
81 x`r̀≈̀m̀e`ǹòẁ <tª> (oder s̀h̀m̀àǹy`°`ǹt̀òẁ oder [ékoloÊyvw 

t]ª) toË paidÚw éparxª (B.L. 3, S. 58) � wohl 
Ípetãxyh o.ä.] ≤̀ toË paidÚw éparxÆ (der Papyrus ist 
so abgerieben, daß Ípetãxyh sich am Original nicht 
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(382) (81) bestätigen läßt), J. Whitehorne, Comunicazioni 4 
(2001), S. 30, Anm. 17.

384 19 . a . . . . . . . . . . . . syai: viell. ¶xesyai zu lesen, N. Gonis, 
Tyche 15 (2000), S. 98, Anm. zu Z. 4.

385 Herkunft: wohl eher Arsinoites als Hermopolites, K. 
Ruffing, Weinbau im römischen Ägypten, S. 73.

25, 32 Vgl. die mer‹w Kall( ) in B.G.U. 17. 2724 B, Z. 1 mit 
Anm. zur Z. 

388 � Nd.: S.B. 24. 15920. 

P. Fouad

86 3 Als Herkunft ist das Dorf ÉAfrodit≈ nicht auszuschließen 
(gegen B.L. 7, S. 58), J.-L. Fournet, Hellénisme dans 
l’Égypte du VIe siècle, S. 464.

P. Fouad Crawford

12 25 da-: erg. viell. da[ktul¤dion (gegen ed.pr., Anm. zur Z.), 
S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 181, zu Nr. 37.

P. Frankf.

4 9-10 ùp̀a|[. . . .] . . [. . . . . . . .] boskò›w: vor boskò›w ist wohl 
eine Herkunftsangabe zu erg., viell. to›w dÊo/dus¤ 
ÉOjurugx¤taiw; -bosko›w ist wohl der zweite Teil 
eines Kompositums, z.B. xhnobosko›w, P. Heid. 8, S. 
139, Anm. 47.

6 Englische Übersetzung: D. Roebuck, Ancient Greek 
Arbitration, S. 320, Nr. 14.20.

P. Freib. 2

8 7 Die Bank von Markos Klaudios Sabeinos ist alexan-
drinisch, vgl. J.A. Straus, Z.P.E. 131 (2000), S. 140, zu 
Nr. 20.

P. Freib. 3

22 11 Die in der ed.pr. S. 55 vorgeschlagenen Erg. werden 
angezweifelt, vgl. P. Hamb. 4. 239, Anm. zu Z. 6-7. 

25 12 Die in der ed.pr. S. 58 vorgeschlagenen Erg. werden 
angezweifelt, vgl. l.c.

26  (S. 62)        10 Erg.: [ - -  y°syv ı de›na tª dein‹ tØn sunoikes¤ou 
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(26  S. 62)      (10) suggrafØn efiw tÚ dhmÒsion §n Krokod¤]lvn pÒle[i 
toË ÉAr]sino¤tou nom[oË], U. Yiftach, J.Jur.P. 29 
(1999), S. 144, Anm. 34.  

11 Erg.: [ - -  éfÉ ∏w ín aÈt«i proe¤phi ≤ de›na §n ≤m°raiw 
t]riãkon[ta k.t.l., l.c.

29 7 Erg. am Ende: y°syv d°], U. Yiftach, J.Jur.P. 29 (1999), 
S. 144, Anm. 34.    

8 Erg.: [ÖAdrastow tª ÉIsid≈r& tØn suggrafØn 
sunoikes¤]ou efiw tÚ dhmÒsion §n Krok[od¤lvn pÒlei 
toË ÉArsino¤tou nomoË  . . . . . . . . . .], l.c.

9 Erg.: [ - - ± 30 - -  éf' ∏w ín aÈ]t«i proe¤phi ÉIsid≈ra, 
§n ≤m°[raiw  - - -], l.c.

10 Erg. am Anfang: [- - -  §p‹ t«n érxe¤vn t«n pragma]-
teuom°nvn, l.c.

30 1 Erg.: [- - -] . [.] y°syv d¢ [ı M°nvn EfirÆn˙ tØn 
sunoikes¤ou suggrafØn efiw tÚ dhmÒsion], U. Yiftach, 
J.Jur.P. 29 (1999), S. 144, Anm. 34.    

2 Erg.: [§n Krokod¤lvn pÒlei toË ÉArsino¤tou nomoË, §n 
≤m°raiw] xrhmatizo[Êsaiw triãkonta éf' ∏w 
proe¤phi EfirÆnh §p‹ t«n pragmateuom°nvn], l.c.

3 Erg.: [tåw gamikåw suggrafãw, kay' ∂n §ggracÒm]enow 
tØn fe[rnÆn - - ], l.c.

34 6-7 Für andere möglichen Erg. vgl. Ch. Armoni, Z.P.E. 137 
(2001), S. 238.

12 Die in der ed.pr. S. 86 vorgeschlagenen Erg. werden 
angezweifelt, vgl. P. Hamb. 4. 239, Anm. zu Z. 6-7.

35 12 Die in der ed.pr. S. 88 vorgeschlagenen Erg. werden 
angezweifelt, vgl. l.c.

P. Genf 1

� Für P. Genf 1. 1-10, 12-44, 66-78 und 80-81 siehe jetzt 
die Neudrucke P. Genf 12. 1-10, 12-44, 66-78 und 80-
81.

P. Genf 12

13 Von derselben Hand sind auch geschrieben: B.G.U. 1. 349 
und 2. 408, vgl. B.L. 1, S. 44 zu B.G.U. 2. 408.

24 Inventarnummer in der rechten Obenecke: ra (101), J.A. 
Straus, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 333.

29 15 taÊthn toiaÊthn énapÒrifon: „telle quelle non resti-
tuable (par l’acheteur)“, J.A. Straus, l.c., S. 334.
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43 7 Wohl derselbe Demetrios in P. Yale 3, 137, Z. 103, vgl. 
die Anm. dazu.

72 0 Zu Philoxenos siehe unten zu 77, Z. 1-2.
73 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

158-159, Nr. 9.
74 Inventarnummer in der linken Obenecke: rp (170), J.A. 

Straus, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 335.
Photo: Z.P.E. 130 (2000), Tafel II.

77 1-2 Valerius Celearis alias Philoxenos begegnet auch in P. 
Yale 3. 137, Z. 13, siehe dort Anm. zur Z.

P. Genf 2

103 III Zur juristischen Prozedur vgl. N. Lewis, B.A.S.P. 36 
(1999), S. 5-6.

7 [ ± 4 ]ài: N. Lewis, l.c., Anm. 7, schlägt vor, [§jetãs]ài
zu erg., aber [dhl«s]ài (B.G.U. 13. 2213, Anm. zu Z. 
7) paßt viell. besser in der Lücke.

111 Wohl Auszug der Eiskrisisbefragung für die Epheben-
kandidatur (nicht aide-mémoire, wie ed.pr., S. 105), J. 
Whitehorne, Comunicazioni 4 (2001), S. 29-30 und 
Anm. 15.

114 9 Tesenouphis ist wohl identisch mit dem in P. Genf 12. 73, 
Z. 2; 77, Z. 3 und P. Genf 2. 50 (l), Z. 2-3, vgl. P. Genf 
12. 77, Anm. zu Z. 3 (vgl. B.L. 9, S. 97 zu P. Grenf 2. 
50 (l) für weitere Identifizierungen).

P. Genf 3  

126 Die wiedergegebene Briefe können von einem höheren 
Beamten stammen; die Datierung nach 170 v.Chr. 
(170-156 v.Chr.) ist also nicht sicher, P. Heid. 8, S. 7, 
Anm. 20. 

12-13 [t«i] e`fi`sagvg[e›] ist viell. als Objekt zu §p̀°`ste`i`l[a]
aufzufassen, l.c., S. 7, Anm. 19.

22-23 Sv̀s̀[ipãtrou katastãntow ént‹] | Dhmhtr¤ou toË per . .
� Sv̀s̀[ipãtrou Ethnikon t«n] | Dhmhtr¤ou toË 
P°ràǹ (nach dem Photo), l.c., S. 194-195, Anm. 70. 

130 2 Die Erg. presbut°rou ufloË aÈt«n trifft wohl nicht zu, 
W. Huß, Ägypten in hellenistischer Zeit, S. 576, Anm. 
307 (zur ed.pr. in Z.P.E. 94, 1992, S. 121); vgl. auch 
B. Kramer in: Punica, Libyca, Ptolemaica, S. 326-327.
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132 8 e[ - - - � wohl §[ntolØn §pideiknÊnta É É É, davor muß 
Name (Pa›n?) des Sitologen und Vatersname (FameÉ) 
gestanden haben, P. Heid. 8, S. 247, Anm. 61.

136 A  6 sÊnyv[si � suny«[ntai], P. Heid. 8, S. 12, Anm. 11.
9 énadikaiò[Ê]tvsan: viell. énadik<¤>aiã¶`[s]tvsan, P. 

Heid. 8. 412, Anm. zu Z. 15 (S. 33).
140 5 Das Zeilenende ab kol(lÊbou) steht in einer neuen Zeile 

(= 5a); nach prosÈdiagrafom°nvn) ist Ètri≈bolon)
ausgefallen und nach kol(lÊbou), (≤mivb°lion), D. 
Hagedorn, Z.P.E. 136 (2001), S. 149 (nach dem 
Photo). 

5a, 9, 13 xÈalkoËw) � Èd¤xalkon)& l.c. 

P. Giss.

10 10, 15 Sarapion ist viell. identisch mit dem in P. Giss.Apoll. 42, 
Z. 5-6, vgl. P. Giss.Apoll., S. 301. 

11 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 31.
12 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 20.
13 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 22.
14 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 23.
15 � Nd.: P. Giss.Apoll. 32.
16 � Nd.: P. Giss.Apoll. 33.
17 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 13 und siehe die Ber. 

dazu.
18 � Nd.: P. Giss.Apoll. 34.
19 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 8.
20 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 11 und siehe die Ber. 

dazu.
21 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 1 und siehe die Ber.

dazu.
22 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 2. 
23 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 5.
24 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 7 und siehe die Ber. 

dazu.
25 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 26.
26 � Nd.: P. Giss.Apoll. 25.
27 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 9.
36 1-15 Photo (rechte Hälfte): G. Messeri - R. Pintaudi in: I 

manoscritti greci, Tavole, S. 31, Tav. 1. 
40 Photo: G. Purpura, Diritto, papiri et scrittura, S. 49, Abb. 

14.
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47 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 6 und siehe die Ber.
dazu.

54 8 Der Lesung katãlab[e so]Ë (Ghedini, Lettere cristiane, 
Nr. 42) wird zugestimmt, F. Mitthof, Annona Militaris, 
S. 527.

9-10 pollo¤ - - - §ke›na: zur Interpretation vgl. l.c., S. 526, 
Anm. 1052.

66 � Nd.: P. Giss.Apoll. 35.
67 � Nd.: P. Giss.Apoll. 12.
68 � Nd.: P. Giss.Apoll. 21 und siehe die Ber. dazu.
70 � Nd.: P. Giss.Apoll. 36 und siehe die Ber. dazu.
71 � Nd.: P. Giss.Apoll. 37.
72 � Nd.: P. Giss.Apoll. 27.
73 � Nd.: P. Giss.Apoll. 38.
74 � Nd.: P. Giss.Apoll. 39.
75 � Nd.: P. Giss.Apoll. 40.
76 � Nd.: P. Giss.Apoll. 28.
77 � Nd.: P. Giss.Apoll. 15.
78 � Nd.: P. Giss.Apoll. 16.
79 � Nd. (mit Photo): P. Giss.Apoll. 24 und siehe die Ber. 

dazu.
80 � Nd.: P. Giss.Apoll. 17.
81 � Nd.: P. Giss.Apoll. 19.
85 � Nd.: P. Giss.Apoll. 18.
88 � Nd.: P. Giss.Apoll. 41.
89 � Nd.: P. Giss.Apoll. 42 und siehe die Ber. dazu.
91 � Nd.: P. Giss.Apoll. 43.

 P. Giss.Apoll.

1 7-8 ≤m›n | tr . on (pÒkon: B.L. 5, S. 34) ¶dvkaw Åka‹ 
§bl`ãb`hwÄ � ≤mil¤|trion ¶dvkaw Åka‹ (draxmåw ) b 
ı̀lk∞wÄ, D. Hagedorn, Z.P.E. 136 (2001), S. 149-150 
(zu P. Giss. 21) (nach dem Photo).

12 é̀p̀[o]pemfyª � soi` pemfyª, l.c., S. 150. 
13 §p‹ •autoË � §p‹ sautoË, l.c. 

6 Vgl. noch die Ber. zu P. Giss. 47 in B.L. 2.2, S. 66, zu Z. 
26 (fehlerhaft zu Z. 22) und in B.L. 11, S. 84, zu Z. 13; 
für die Datierung vgl. noch B.L. 10, S. 79 zu P. Giss. 
47. 

7 Vgl. noch die Ber. in B.L. 9, S. 92 zu P. Giss. 24, Z. 3-4. 
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10 3 Ò . v . . : viell. ı̀r̀«s̀à, D. Hagedorn, Z.P.E. 136 (2001), 
S. 148 (zu P. Alex.Giss. 58) (nach dem Photo).

6 d[i]asu[l]lãbvsi � d[i]afùlãj̀vsi,Ël.c.
8-9 pr̀[êËê]ta|y[vsi � pà[r]°`l|y[vsi,Ël.c. 

11 Vgl. noch die Ber. zu P. Giss. 20 in B.L. 10, S. 78, zur 
Handschrift und zu Z. 18-24, und in B.L. 11, S. 84 zu 
Z. 18.

25-26 s̀ù|x<n>«wË�Ës̀ù[ne]|x«w (nach dem Photo), D. Hage-
dorn, Z.P.E. 136 (2001), S. 149 (zu P. Giss. 20). 

13 Photo: R. Cribiore, Gymnastics of the Mind, S. 100, Abb. 
15 (zu P. Giss. 17).

21 Vgl. noch B.L. 11, S. 84 zu P. Giss. 68, Z. 7.
24 Vgl. noch B.L. 10, S. 79 zu P. Giss. 79.
36 6-7 ép°|là[s]a (l. épÆlasa) � ép°|lùs̀a (nach dem Photo), 

D. Hagedorn, Z.P.E. 136 (2001), S. 150 (zu P. Giss. 
70). 

42 1 Ag̀àt̀[.]t̀i`v. � ÉAgx`[o]r̀¤mfi`ẁ̀ (nach dem Photo), D. 
Hagedorn, l.c., S. 151 (zu P. Giss. 89).

P. Giss.Bibl. 1

2 26 Ein Name und eine Amtsbezeichnung sind zu erg �änzen, P. 
Heid. 8, S. 166, Anm. 199.�

27 [. . . .]d̀e``i`xa � wohl [§pid°]d̀e`i`xa, l.c.
12 1-2 fòrò [ ± 15 P°r]|sou: erg. viell. [ - - - épÚ k≈mhw Berni-

k¤dow Yesmo]|fÒ̀roù t̀∞̀ẁ P̀òl`[°]m̀v̀[n]òẁ m̀[er¤dow 
P°r]|sou, D. Hagedorn - F. Reiter, Z.P.E. 137 (2001), 
S. 199, Anm. 2.

3 k≈̀[mhw � kà[ und erg. z.B. kà[yÉ Ïdatow] oder kà[‹ 
Polud(euke¤aw)], l.c., Anm. 3 (nach einem Photo).

6-7 kò[ - - - ] | tãde (oder kỀ[peron?, vgl. N. Lewis, Papyrus 
in Classical Antiquity, 1974, S. 108, Anm. 10) � wohl 
kÒ̀[rsia, pãn]|ta d° (oder viell. kÒ̀[rsia, tå aÈ]|tå 
d°), l.c., Anm. 4.

14 draxma‹` [ÉH] � draxma¤` (mit ed.pr. und gegen B.L. 7, S. 
60), l.c., Anm. 5.

15 §nenÆkonta (l. pentÆkonta?) [dÊo, t∞w] (B.L. 7, S. 60): 
viell. §nenÆkont(a) p̀[°nt(e), oÈsiak«n], l.c. 

13 � Nd.: S.B. 26. 16825.

P. Giss.Bibl. 3

32 10 poiÆ[s]v̀n � poi∞[s]v̀n, l. poi∞son, J. Beaucamp,
Dumbarton Oaks Papers 47 (1993), S. 192, Anm. 48.
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P. Giss.Bibl. 5

46 Vgl. P. Thomas 10 (mit demselben Isidorus).

P. Got.

7 7-8 Zu kvmastÆrion, wohl identisch mit dem äg. „magasin 
pur“ (dem. �n w‘b), vgl. G. Husson in: Langues en 
contact dans l’Antiquité, S. 125-129.

17 Rº  16 magrikÏÒn(, l. megarikÏÒn( � mag<a>rikÏÒn( Ïwohl 
keine Beziehung mit der Stadt Megara), N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 133.

21 êrtvn basilik«n � k̀arÊvn basilik«n (nach einem 
Photo), l.c., S. 101, Anm. 90. 

P. Grad.

3 Aufbewahrungsort: Kloster Beuron, D. Hagedorn - K. A. 
Worp, Z.P.E 128 (1999), S. 159 und 160.

8 Aufbewahrungsort: Kloster Beuron, l.c.
18 Aufbewahrungsort: Kloster Beuron, l.c.

P. Graux 2

12 5 ÉApolÏ ( KollÏoÊyou( � wohl ÉApolÏ ( édelÏfÒw(, P. 
Heilporn, Ant.Class. 70 (2001), S. 429. 

20, 31 Sarapion ist identisch mit dem in P. Genf 12. 42, vgl. P. 
Genf 12. 42, Anm. zu Z. 12-13.

P. Grenf. 1

10 � Nd.: P. Dryton 11 und siehe die Ber. dazu.
12 (+ S.B. 1. 4637) � Nd. mit Photo: P. Dryton 2 R°.
14 � Nd.: P. Dryton 37.
16 � Nd. mit Photo und Faksimile: P. Dryton 40.
18 � Nd.: P. Dryton 16.
20 � Nd.: P. Dryton 19 und siehe die Ber. dazu.
21 � Nd. mit Photo: P. Dryton 4.
23 � Nd.: P. Dryton 25.
24 Wohl eine Vorlage für den Notariatsschreiber, der 

Papyrus enthält keine letztwillige Verfügung, P. 
Dryton, S. 71, Anm. 1.

26 3-4 ÑErianoËpiw | Pay≈tou ist identisch mit dem in P. Grenf. 
1. 31, O. Cairo G.P.W. 31 (siehe Ber. dazu), P. Cairo 
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(26) (3-4) Goodspeed  8 (siehe Ber. dazu) und P. dem.Cairo 2. 
30744, K. Vandorpe in: Politics, Administration and 
Society, S. 419 und 431.

29 � Nd. mit Photo: P. Dryton 29.
31 4 Zu ÑErianoËpiw vgl. oben zu 26, Z. 3-4.
39 R° Wohl zu datieren: 169 n.Chr., T.C. Skeat, J.E.A. 47 

(1961), S. 108 und vgl. O. Masson, Onomastica 
Graeca Selecta (1990), S. 35, Anm. 27.

40 Gehört zusammen mit dem unpublizierten Fragment P. 
Heid. Gr. inv. 1304, P. Dryton, S. 265, Anm. 2. 

59 Herkunft wohl Apollonopolites Heptakomias, nicht 
Antaiopolites (gegen B.L. 8, S. 141), J. Gascou, Chr. 
d’Ég. 71 (1996), S. 350.

60 9 fid¤ƒ mou: l. fid¤ou mou (verweist auf den Vormund), H. 
Cuvigny, B.I.F.A.O. 102 (2002), S. 147, Anm. 23.

57 ékousã]shw � paroÊ]shw, R. Hatzilambrou, J.Jur.P. 32 
(2002) S. 43, Anm. 26.

63 1 Johannes ist viell. identisch mit dem Dux im Archiv des 
Dioskoros von Aphrodito, J.-L. Fournet, Hellénisme 
dans l’Égypte du VIe siècle, S. 333, Anm. 536.

6 Der Bischof ébbç SenoÊyiow ist viell. identisch mit ébbç 
Senouy¤ou | [§piskÒ]p̀ou in C.P.R. 22. 2, Z. 3-4, vgl. 
C.P.R. 22, S. 28.

P. Grenf. 2

12 Ausgabe des Verso: S.B. 24. 16260.
14 b Zu datieren auf 20.1.225 v.Chr. (gegen B.L. 3, S. 71), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214. 
15 I  8 P[tolema¤ou yeoË Filo]mÆtorow � P[tolema¤ou yeçw 

Filo]mÆtorow, J.-Y. Carrez-Maratray, Rev.d’Ég. 53 
(2002), S. 68.

17 Photo (mit Nd. der Z. 8-10): P. Dryton, Appendix A.
34 3 Zu Thotortaios, Sohn des Nechthminis, vgl. P. Dryton, S. 

348.
35 5 Ptaroeris, Sohn des Schotes, ist identisch mit dem in O. 

Cairo G.P.W. 32 (siehe Ber. dazu) und in einigen 
demotischen Texten, vgl. K. Vandorpe in: Politics, 
Administration and Society, S. 419  und 432.

44 2 kvm«[n t∞w ÑHrakl(e¤dou) � kvm«[n t∞w] ÑHra-
kl(e¤dou), W. Habermann, Wasserversorgung, S. 113, 
Anm. 88 (nach einem Photo).
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(44) 5 Nach xa¤re[in] ist von é̀p̀[°xomen] (ed.pr.) nichts erhal-
ten, W. Habermann, l.c.

45 6 Zu Panouphis vgl. die Ber. zu P. Brooklyn 7, Z. 20-21.
50 f (1) 3 Derselbe PanoËfiw in P. Lond. 3. (S. 38) 1266 a (FanoË-

fiw), Z. 4, 1266 b, Z. 3 und S.B. 12. 10917, Z. 3,
C.E.P. Adams - N. Gonis, Z.P.E. 126 (1999), S. 218, 
Anm. 21. 

50 (l) 2-3 Tesenouphis ist viell. identisch mit dem in P. Genf 12. 73, 
Z. 2; 77, Z. 3 und P. Genf 2. 114, Z. 9, vgl. P. Genf 12. 
77, Anm. zu Z. 3 (vgl. B.L. 9, S. 97, für weitere Identi-
fizierungen).

56 14 §p°dvka � §p�e�¤dvka (l. §pid°dvka( (am Original), N. 
Gonis, Z.P.E. 126 (1999), S. 209, zu Z. 15.

62 21 FarmoËyi: viell. FarmoËy<i> i (= 5.4.211 n.Chr.), N. 
Gonis, Z.P.E. 137 (2001), S. 223.

67 Zur Datierung vgl. F. De Romanis, Epigraphica 63 (2001), 
S. 29, Anm. 46.

Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
164-165, Nr. 14.

73 Zur Interpretation (mit französischer Übersetzung) vgl. E. 
Wipszycka in: Atti XXII Congr., S. 1318-1321.

88 10 pragmaÒtik“( � pragmaÒteutª( (vgl. schon B.L. 10, S. 
80), N. Gonis, Z.P.E. 132 (2000), S. 188. 

94 1 kên ge (...) kên ge (...) kên ge � kên te (...) kên te (...) 
kên te, C.P.R. 22. 1, Anm. zu Z. 7 (am Original 
bestätigt von N. Gonis).

102 2 dimvson, l. dhmos¤ou? � dimvson, l. dhmos¤vn, C.P.R. 
22, S. 84. 

104 3 dÒiå( XeirÒ ( (B.L. 8, S. 144( � dÒiå( xeirÒÒw( (wie ed. 
pr.), C.P.R. 22, S. 84.

105 Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 
52, Tav. 8.

5 §Òpa(gÒo(mÒ°nvn( b � Y≈̀Òy( b (am Original), N. Gonis, 
Z.P.E. 137 (2001), S. 225, Anm. 4.

106 Photo: G. De Gregorio, l.c.
4 §Òpa(goÒm°nvn( � Y≈̀Òy( b (= 31.8.719 n.Chr), N. Gonis, 

l.c. (am Original).
111 1-4 Nd.: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, S. 129-

130, Nr. 3.

P. Gron.

2 � Nd.: S.B. 26. 16414 und siehe die Ber. dazu.
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S. 53 � Nd.: S.B. 24. 15970. 

P. Gurob  

2 46-47 [toË m¢n parÒntow, toË d¢ mØ parÚntow §n t«i 
dikast]h̀r̀¤`v̀i` (B.L. 5, S. 39) � wohl [μ toË •nÚw 
parÒn|tow §n t«i dikast]h̀r̀¤`v̀i`, P. Heid. 8, S. 11-12, 
Anm. 5.

47 •kãterow oÔn (oder •katerosoËn, vgl. ed.pr., S. 18): 
wohl Schreiberirrtum für ıpÒterow (nach dem Photo 
scheint ıpo- nicht ausgeschlossen zu sein), P. Heid. 8, 
S. 12, Anm. 6.

48 sùyasyai (l. sun¤stasyai): viell. su<n>y°`syai; der 
Lesung μ̀ k̀àt̀h̀g̀òr̀e`›`ǹ (Select Papyri 2, Nr. 256) wird 
zugestimmt (nach dem Photo), P. Heid. 8, S. 12, Anm. 
7 und 8.

P. Hal.

1 262-263 t[Ún penyethrikÚn] | ég«na (B.L. 6, S. 47) � wohl t[Ún 
§n ÉAlejandre¤ai] | ég«na, D.J. Thompson in: 
Politics, Administration and Society, S. 373, Anm. 31 
und vgl. S. 376, Anm. 46.

8 Zu datieren auf 14.1.231 v.Chr. (statt 232 v.Chr.), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

P. Hamb. 1

10 17 spanÆn: „dunkelgrau“, G. Reiter, Die griechischen 
Bezeichnungen der Farben Weiss, Grau und Braun 
(Innsbruck, 1962), S. 93-94. 

44 peritraxÆl<i>on: peritrãxhlon ist viell. als Adjektiv zu 
éster¤dion aufzufassen, S. Russo, I gioielli nei papiri, 
S. 92 und 95, zu Nr. 4.

15-16 passim Wohl dieselbe Titania in P. Yale 3. 137, Z. 23 und 
dieselbe Antonia Thermoutharion in Z. 42.

16 7-25 Photo: A. Blanchard, Scrittura e Civiltà 23 (1999), nach S. 
16, Tav. VIb.

24 R° Photo: A. Blanchard, l.c., nach S. 16, Tav. Va.
34 � Nd.: S.B. 24. 16313 und siehe die Ber. dazu.
56 V  4, VI  

8, VI  19
értokollÊt(vn): l. értokollht«n, „Bäckers“, J.-L. 

Fournet, Rev.ét.gr. 113 (2000), S. 392-407.
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68 Zu datieren: 548 oder 563 n.Chr., J.-L. Fournet, Hellé-
nisme dans l’Égypte du VIe siècle, S. 204 (so schon J. 
Gascou; fehlerhaft in B.L. 8, S. 145).

 105 Zum Verständnis des Fragments siehe P. Heid. 8, S. 48, 
Anm. 35.

1 Dhm̀h̀tr<¤>à � Dhm̀Æ̀triow, P. Heid. 8, S. 52, Anm. 63 
(nach einem Photo).

7-8  - - - ]|menow toË flmat¤ou . . . . . � wohl §pilabÒ]|menow 
toË flmat¤ou àÈ̀t̀∞ẁ, l.c., S. 48, Anm. 35.

9 de r[ (C.Ptol.Sklav., Nr. 229): viell. d¢ =[- - - (oder dÉ §r[) 
°weibliches Partizip im Gen.?é ka‹ §pimarturom°nhw 
toÊw], l.c., S. 49, Anm. 43. 

10-11 Erg. viell.: - - - §pitim«ntow] t«̀i` oder eher §pitim«n]|tòẁ, 
l.c.

14 [ - - - ] ềkonta ka‹ p̀rãssonta (mit B.L. 9, S. 100): viell. 
ß]l`konta °oder -°]l`kontaé ka‹ s̀p̀àrãssonta, l.c., S. 
48, Anm. 35.

15 [. . . . .]m̀nã̀santa � [gu]mn≈̀santa oder [épogu]mn≈̀-
santa, l.c. 

V° Dhmhtr<¤>a [ - - §p‹ - - ] (B.L. 3, S. 76) � Dhmhtr¤ou [ - 
- ]; die Unterscheidung zwischen 3. und 4. Hand ist 
aufzugeben, l.c., S. 51-52, Anm. 63.

P. Hamb. 2

192 18-19 prÒs|teimon � prÒteimon (l. prÒtimon), F. Kudlien, 
Laverna 10 (1999), S. 101.

P. Hamb. 3

211 7 Derselbe Sarapion in P. Yale 3. 137, Z. 192.
215 4 ka‹ °dhnãriaé � ka‹ °dhnar¤vné °muriãdewé (nach dem 

Photo), R. Coles in: Atti XXII Congr., S. 255 und zur 
Monas vgl. l.c., S. 255-257.

223 2 érgurik̀[Òn � érgur¤ò[u, S. Russo, I gioielli nei papiri, 
S. 251.

224 11 Erben desselben Ignatius Diogenes in P. Yale 3. 137, Z. 
107.

225 Identische Personen in P. Yale 3. 137: Diogenes (Z. 18, 
26) in P. Yale 137, Z. 72; Sabinianos (Z. 13, 36) in Z. 
186; Julianus (Z. 14) in Z. 100; Hermeinos (Z. 22) in 
Z. 78 (sein Sohn viell. in P. Diog. 29, Z. 3, vgl. P. Yale 
137, Anm. zu Z. 78); Sarapion (Z. 28) in Z. 192.
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227 1-8 Nd. mit zugehörigem Fr. (mit Photo von Z. 1-10): D. 
Hagedorn, Z.P.E. 137 (2001), S. 202. Die Erg. der 
ed.pr. werden bestätigt, außerdem:

1 pollã] � pl`e`›s̀[ta
4 l`à[ � l`àbÒnta

5-6 gr[ammãti]|on � grammãtei|̀on
6 xr̀[usoË] � xrusaf[¤ou]

7-8 oÈgk¤]|aw � Ùg[k¤]|aw.

P. Hamb. 4  

245 Datum: 8. (statt 3.) 1.165 oder 166 n.Chr., R. Ziegler, 
Z.P.E. 128 (1999), S. 169.

252 2 ]utou  � o]u toË (am Original), übersetze: „N.N., Sohn 
des -os, Enkel des Theogeiton“. B. Kramer, Archiv 45 
(1999), S. 231.

267 13 jest«n h -. � jest«n h (≤m¤souw) -. (Druckfehler), B. 
Kramer, Archiv 45 (1999), S. 234. ); �/ ist viell. nicht 
das Symbol für 1/2, sondern eine Zahlmarkierung, N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 115.

274 4-5 K`[l]àud¤a | ÉAmat¤a: gemeint wird ÉIoul¤a ÉAmat¤a, G. 
Messeri - R. Pintaudi, Z.P.E. 129 (2000), S. 271.

11-12 K`laud¤(a) | / (vac.) ÉAmat¤a � K`laud¤|a ÉAmat¤a
(gemeint wird ÉIoul¤a ÉAmat¤a) (nach dem Photo), l.c.

275 4-5 Kl`à[ud¤a] | ÉAmat¤a � ÉI`oul`[¤a] | ÉAmat¤a (nach dem 
Photo), l.c.

P. Harrauer

30 Photo: S. Walker, Ancient faces (2000), S. 157, Nr. 114.
46 Nd. mit neuem Fragment und Photos: F. Mitthof, J.Jur.P. 

33 (2003), S. 205-211 mit Tafeln I-II. Abdruck im 
S.B. vorgesehen.

48  16 Zu Heraiskos vgl. P. van Minnen, Tyche 16 (2001), S. 
103-105.

49 Herkunft: Arsinoites oder Herakleopolites (Notiz von C. 
Wessely), A. Papathomas, Z.P.E. 136 (2001), S. 177.

Zu datieren in das 5. Jahrh. n.Chr., l.c.
4 diå tåw époxãw. T¤ poiÆsomen � diå tåw épaxãw (l. 

époxãw), t¤ poiÆsomen, A. Papathomas, l.c. (am 
Original).

5 ßn ti ¶`xomeǹ � §ntỀx`omen  (l. §ntÊxvmen), l.c., S. 178. 
6 §poiÆsamen o‰de � §poiÆ̀s̀amen œde, l.c. 



P. Harrauer; P. Harr. 1
                       Nr.                       Zeile

— 85 —

(49) 7 P°tr[o]w ka¤ ktl. � P̀°`t̀r̀[o]w (sc. o‰de taËta). Ka‹ ktl., 
l.c. 

8 pòdÆrhw � p̀l`Ærhw und xrÊ(sina) � xrÊs̀i`ǹ[a], l.c. 
10 ker(ãtia) ßj � ker(ãtia) eÄ, l.c. 
11 ¶xiǹ (l. ¶xein) m̀e`  . . . r̀ . l`òma � ¶xin (l. ¶xein) me tÚ 

é̀ǹã̀l`vma, l.c. 
15 . pe[.]i`a, so¤ � ¶`pem̀c̀ã̀ soi, l.c.
18 Am Anfang ist genh . . . zu lesen, wohl eine Form von 

g¤gnomai, l.c. 
Vº  19-20 (nicht in der ed.pr.) ÉEp¤d(ow) t“ d̀e[spÒt˙ mou] . . . [- - -] 

| vacat . . [- - -], l.c. 
56 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

186-187, Nr. 35.

P. Harr. 1

62 16-17 Zur Interpretation vgl. P. van Minnen, B.A.S.P. 36 (1999), 
S. 172-173. 

66 Zu datieren: 17.9.156 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 106 
(1995), S. 190; nach 212 n.Chr. (N. Gonis, Tyche 13, 
1998, S. 261) scheint nicht zwingend, F.A.J. Hoo-
gendijk - K.A. Worp, Tyche 16 (2001), S. 55, Anm. 16.

81 Herkunft auf Grund des égrãmmatow-Formulars: wohl 
Arsinoites, R. Hatzilambrou, J.Jur.P. 32 (2002), S. 42.

84 Neben dem 1. ist auch eine Datierung ins 2. Jahrh. n.Chr. 
möglich, N. Gonis, Tyche 14 (1999), S. 328-329.

8-9 parÒn|[tow  . . . . .]tou � fisiÒn|[tow •bdÒ]m̀ou, l.c., S. 328 
(nach einem Photo). 

88 4 Kurapãntvn: KÊra Pãntvn/pãntvn ist auch möglich, 
J.-L. Fournet - J. Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 147.  

102 � Nd.: S.B. 24. 16334.
104 � Nd. mit neuem Fragment: S.B. 24. 16335.
107 Manichäischer Brief; zu datieren auf spätes 3. oder frühes 

4. Jahrh. n.Chr.; Nd.: I. Gardner - A. Nobbs - M. 
Choat, Z.P.E. 131 (2000), S. 118-124 mit Photo auf 
Tafel III.

8 kã � ka<¤>, l.c., S. 118.
V° parå Bhsçtow � . . . . .  X pa(rå) Bhsçtow, l.c., S. 119. 

110 � Nd.: S.B. 24. 16336.
142 3-4 Xenãmou | [. . . � XenamoÊ|[niow, G. Nachtergael,

Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 288.
151 � Nd.: S.B. 24. 16337.
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152 � Nd.: S.B. 24. 16338.
153 � Nd.: S.B. 24. 16339.
154 2 Zu Strategius vgl. R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 

68-72.
6 oÈ sfãjomen: zur Interpretation vgl. A. Papaconstanti-

nou, Le Culte des Saints en Égypte, S. 323 und Anm. 
53.

157 V° Zu Strategius vgl. R. Mazza, l.c.

P. Harr. 2

201 1 Zu Calpurnius Horion vgl. P. Thomas, S. 11-17.

P. Haun. 2

25 Die Briefe P. Oxy. 56. 3864 und P. Haun. 2. 25 stammen 
vom selben Absender und Empfänger, N. Gonis, 
Z.P.E. 129 (2000), S. 184.

19 Die Erg. éspãzomai pãntaw] � éspãzomai pãntaw 
toÊw], N. Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 59-60, 
Anm. 27; � prosagoreÊv ≤mçw], N. Gonis, Z.P.E. 
129 (2000), S. 184.

26 Wegen der Handschrift zu datieren in die Mitte des 7. 
Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 56, Anm. zu Z. 2.

P. Haun. 3

57 Herkunft: viell. Provinz Arcadia, N. Gonis, Tyche 15 
(2000), S. 198, Anm. 23. 

P. Heid. 3

232 7-8 kím̀ | mØ katãst˙w (B.L. 8, S. 148) � ka‹ _m̀´ | mØ katã̀-
sx`˙w (am Original), D. Hagedorn, Tyche 15 (2000), S. 
193-194.

237 8 é̀p̀[allag∞w (ed.pr., Anm. zur Z.) wird zugestimmt, vgl. 
U. Yiftach in: Atti XXII Congr., S. 1337-1338.

P. Heid. 4

311 5 Derselbe Stotoetis, Sohn des Soterichos, begegnet in P. 
Köln 9. 372, Z. 4. 

328 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
167-168, Nr. 18.



P. Heid. 4, 5, 6, 7, 8; P. Hels. 1
                        Nr.                       Zeile

— 87 —

(328) 4 mousik«n gumneik«n (l. gumnik«n; B.L. 9, S. 104) aÈl( ) 
� wohl mousik«n g̀ùǹeik«n (l. gunaik«n) aÈl(htr¤-
dvn), „Musikerinnen, die Flöte spielen“, P. Köln 9. 
369, S. 107, Anm. 2. 

333 12 kurå Pe` . . t≈ � Kurap_e´àǹt≈, J.-L. Fournet - J. 
Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 148.

P. Heid. 5

361 39 x(ei)r(Ògrafon) � xi(rÒgrafon), l. xeirÒgrafon (nach 
dem Photo), P. Harrauer 54, Anm. zu Z. 20. 

P. Heid. 6

363 Zur Interpretation vgl. P. Heid. 8, S. 67-68.
1 ] . s̀ai � ]nai, P. Heid. 8, S. 67, Anm. 139 (am Original).
2 ka . . � ka¤; viell. wurde statt paragen°syai f°ronta 

p¤nakaw dÊo die Konstruktion paragen°syai ka‹ 
§negke›n p¤nakaw dÊo eingesetzt, l.c., Anm. 140 
(fehlerhaft zu Z. 2a). 

2a e` . etis . [ � §ǹeg̀k[e›n oder §ǹeg̀k[Ònta; dieses Wort 
sollte das durchgestrichene f°ronta in Z. 2 ersetzen, 
l.c., Anm. 140 (fehlerhaft zu Z. 2b).

3 ÍpÚ t̀«̀ǹ [ � ÍpÉ [a]È̀t̀[oË], l.c., Anm. 141.
379 19-20 Ptolema¤vi t[«i §pimelh|t]∞̀i: viell. identisch mit dem in 

P. Bingen 34, siehe dort S. 170. 
380 � Nd. mit neuem Fragment: S.B. 24. 15938. 

P. Heid. 7  

394 18-19 t̀oÁẁ nome`›w. | ¶`g̀r̀àc̀à òÎ̀ǹ � T̀oÁẁ nome`›w | §m̀f̀àn¤zv 
_≤̀m̀›`<n>´ (l. _Ím›n´) (am Original), Ch. Armoni,
Z.P.E. 136 (2001), S. 169-170.

P. Heid. 8

416 6 §n [k≈mhi 4-5]m̀m̀[2-3]or � §n [ ± 10 ] . . ò M`[ax]Òr 
(gegen Anm. des Ed.) (nach dem Photo), P. Sari-
schouli, Bibl.Orient. 59 (2002), S. 540. 

P. Hels. 1

1 Photo: J. Frösén, Letters from the Ancient World (1992), 
S. 34, Nr. 22.
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2 Photo: J. Frösén, l.c., S. 32, Nr. 21.
6 1-15 Photo: J. Frösén, l.c., S. 46, Nr. 30.
7 Photo: J. Frösén, l.c., S. 44, Nr. 29.
8 R° Photo: J. Frösén, l.c., S. 48, Nr. 31.
9 Photo: J. Frösén, l.c., S. 48, Nr. 32.
10 Photo: J. Frösén, l.c., S. 40, Nr. 25.
11 Photo: J. Frösén, l.c., S. 40, Nr. 26.
12 R° Photo: J. Frösén, l.c., S. 38, Nr. 24.
14 1-15 Photo: J. Frösén, l.c., S. 42, Nr. 27.
26 Photo (A I, Z. 1-21, II, Z. 24-43): l.c., S. 36, Nr. 23.

B  13, 19 Nach Texy≈ gibt es genug Platz für das erwartete NÆ(svi) 
(nach dem Photo), P. Heid. 8, S. 267, Anm. 151.

30 R° Photo: J. Frösén, l.c., S. 50, Nr. 33.
31 5 Neopt̀òl`°m̀òù [ ± 8 ]: erg. wohl der Dienstgrad (gegen 

ed.pr., Anm. zur Z.), P. Heid. 8, S. 78, Anm. 31.
26-27 prosk̀[l]|hy∞nai � proǹo|hy∞nai (nach dem Photo), D. 

Hagedorn, Z.P.E. 136 (2001), S. 151.
32 7-18 Photo: J. Frösén, l.c., S. 50, Nr. 34.
38 1-15 Photo: J. Frösén, l.c., S. 42, Nr. 28.

19 Texy≈ . : viell. Texy≈ ǸÆ̀(svi), P. Heid. 8, S. 267, Anm. 
151. 

42 10 ka � kg (nach dem Photo), also zu datieren: 160/159 
v.Chr. statt 161/160 v.Chr., P. Heid. 8, S. 259, Anm. 
113.

P. Herm.Rees

7 12 parãdote: l. viell. paradÒntvn, M. Naldini, Il cristiane-
simo in Egitto2, S. 453. 

13 CÒÛw KÊllow (l. CÒÛw KÊllou) � wohl CÒÛw kullÒw, 
„Psois der Klumpfuß“, P. Yale 3. 137, Anm. zu Z. 152.�

10 3 Die Erg. parã (B.L. 9, S. 107) ist nicht notwendig; die 
Personen im Nominativ sind Subjekt, M. Naldini, Il 
cristianesimo in Egitto2, S. 454. 

4 Erg. viell.: [prohgoum°nvw], l.c.
26 13 Erg.: [Zahl ka‹ÉstaxÊvnÉd°mata], P. Thomas, S. 53 und 

Anm. 10.É
39 Zu datieren: wohl 10.10.503 n.Chr., F. Mitthof, Annona 

Militaris, S. 540.É
Der auctuaris Ioannes ist wohl identisch mit dem Ioannes 

in P. Herm.Rees 70, 71, 72 und 81, l.c., S. 539, Anm. 
1118.
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(39) 1 Theodosios ist identisch mit dem in B.G.U. 17. 2715, Z. 1, 
J. Gascou, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 331.

70 Zu datieren: wohl 27.10.501 n.Chr., F. Mitthof, Annona 
Militaris, S. 540.

Ioannes ist wohl auch identisch mit dem Ioannes in P. 
Herm.Rees 39, 71, 72 und 81, l.c., S. 539, Anm. 1118.

Der auctuarios Herminos ist wohl identisch mit dem 
Herminos in P. Herm.Rees 70, 75, 79 (und S.B. 24. 
16279, vgl. B.L. 11, S. 95), l.c.

71 Zu Ioannes siehe oben zu P. Herm.Rees 70. Zu datieren: 
wohl 22.5.502 n.Chr., F. Mitthof, l.c., S. 540.

72 Zu datieren: wohl 4.3.504 n.Chr., F. Mitthof, l.c., S. 540.
1 ÉIvãnn˙ S̀[ : viell. ÉIvãnn˙ é̀[ktouar¤ƒ (viell. abgekürzt) 

und wohl identisch mit dem Ioannes in P. Herm.Rees 
39, 70, 71 und 81, l.c., S. 540 und Anm. 1121 und S. 
539, Anm. 1118.

73-74 Der auctuarios Artemidoros ist auch identisch mit dem in 
P. Herm.Rees 82, F. Mitthof, l.c., S. 539, Anm. 1118. 

75 Der optio Herminos ist wohl auch identisch mit dem 
Herminos in S.B. 24. 16279 und in P. Herm.Rees 70 
und 79, F. Mitthof, l.c.

78 Zu datieren: wohl 4.9.498 n.Chr., F. Mitthof, l.c., S. 540. 
1 ] p(arå) ÅFl(aou¤ou)Ä GerÒ̀ǹtiow (l. Geront¤ou) 

D`v̀ǹãtou str(ati≈tou) � [(Name und Titel des 
Adressaten) t«n gennaiotãtvn MaÊrvn t«n §p‹ t∞w 
ÑErmou]p(olit«n) ÅFl(ãouiow)Ä GerÒntiow D`v̀ǹãtou 
str(ati≈thw), l.c., S. 539, Anm. 1115.

79 Der optio Herminos ist wohl auch identisch mit dem 
Herminos in S.B. 24. 16279 (s. schon B.L. 11, S. 95)
und in P. Herm.Rees 75, F. Mitthof, l.c., S. 539, Anm. 
1118.

Nd.: l.c., S. 542 mit einigen kleineren Präzisierungen der 
Transkription und den folgenden Berichtigungen (nach 
einem Photo): 

5 Erg. am Anfang: [kayidrum°nvn] und ÉAsklhpi`[ãdou] 
d̀i`å̀ May`¤`òù (vgl. B.L. 11, S. 95) � ÉAsklhpi[ã]d̀òù 
. . . may`i`òù

6 Erg. am Anfang: [t“ kayvsivm°nƒ]
7-8 mhǹ[ia¤]|aw  ± 8 ] . h̀w � mhn[i]|[a¤aw énn≈]nhw

8 Erg. am Ende: F̀àm̀[en≈y]
9 Erg. am Anfang: [FarmoËyi PaxΔn PaËni]
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(79) 10 [YΔy Fa«fi ÑAyÁr Xoiãk ± 12 ]ài � [t∞w §nãthw 
findik(t¤vnow) kãpita (Zahl) k]a¤

11 [ ± 30 t]∞w � [ - - - t∞w mhnia¤]aw
12 � xrÒnou épeilhf°nai ka‹ peplhr]«syai parå sou` 

kã̀p[ita (Zahl)]
13 Die Erg. taÊthn wird abgelehnt und tØ̀[n ımolog¤an: 

auch möglich ist tØ̀[n épÒdeijin oder époxÆn.
80 � Nd.: S.B. 26. 16795.
81 Zu datieren: wohl 503-504 n.Chr., F. Mitthof, Annona 

Militaris, S. 540.
1 ÉIvã̀ǹ[n˙: viell. ÉIvã̀ǹ[n˙ éktouar¤ƒ und wohl identisch 

mit dem Ioannes in P. Herm.Rees 39, 70, 71 und 72,
l.c., S. 540, Anm. 1123 und S. 539, Anm. 1118.

82 Zu datieren: wohl 22.3.507 n.Chr., F. Mitthof, l.c., S. 540. 
Der auctuarios Artemidoros ist identisch mit dem in P. 

Herm.Rees 73 und 74, l.c., S. 539, Anm. 1118.
3 s̀ù[m]f̀(vn«) � s̀ù[m]f̀(vne›), B.G.U. 17. 2715, Anm. zu 

Z. 4.

P. Hever

8 a 15, 17 Zu den Zeugen ’Ele‘azar, Sohn des Mattat, und ’Ele‘azar, 
Sohn des Simon, siehe die Ber. zu P. Yadin 23 V°, Z.
1, 3.

18 Zu Judah, Sohn des Judah, siehe die Ber. zu P. Yadin 19, 
Z. 36.

13 12 Zum Zeugen Mattat, Sohn des Simon, siehe die Ber. zu P. 
Yadin 26 V°, Z. 2.

49 14 Zu Joseph, Sohn des H `ananiah, siehe die Ber. zu P. Hever 
64, Z. 49.

17 Zum Zeugen Judah siehe die Ber. zu P. Yadin 19, Z. 36.
63 9 GraptÆn: dieser Beiname, „(fit to be) painted“, ist wohl 

ein Hinweis auf die Schönheit der Salome (gegen G. 
Bowersock, J.R.A. 14, 2001, S. 659-660), C.P. Jones, 
Scripta Classica Israelica 21 (2002), S. 165-168.

64 a  3 GraptÆ: siehe oben zu 63, Z. 9.
49 Joseph, Sohn des H `ananiah, ist viell. identisch mit dem in 

P. Hever 49, Z. 14, T. Ilan, Scripta Classica Israelica 
20 (2001), S. 170-171 und S. 176.

65 3 t[«n épÚ k≈mhw  ± 8] � t[«n épÚ k≈m]h̀ẁ (nach dem 
Photo), N. Lewis, B.A.S.P. 36 (1999), S. 15.

67 1-2 Zu ÉEn]|gad«n Kur¤ou K[a¤sarow k≈mhw vgl. H.M. Cot-
ton, Scripta Classica Israelica 20 (2001), S. 139-154.
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P. Hib. 1

34 Zur Interpretation vgl. P. Heid. 8, S. 183-184, Anm. 37.
54 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

171-172, Nr. 21.
88 7-8 énaferom°nhi (B.L. 5, S. 46): viell. doch sfragizom°nhi

(vgl. schon H. Kühnert, Kreditgeschäft, S. 42, Anm. 
6), P. Heid. 8, S. 105, Anm. 40.

120 15 spãlaka: wohl „rotbräunlich“; spãlakow nicht vom 
Maulwurf (nicht in Ägypten heimisch), sondern vom 
Blindmoll (in Ägypten heimisch), G. Reiter, Die 
griechischen Bezeichnungen der Farben Weiss, Grau 
und Braun (Innsbruck, 1962), S. 102-103. 

P. Hib. 2

220 1 ÉApfoËw � ÉAfoËw, F. Mitthof, Annona Militaris, S. 465, 
Anm. 804 (nach einem Photo).

7 l¤(trai) vg � l¤(trai) sg, l.c.
236 2 . . [.] . . [. . .]j̀ãntvn � wohl §panoi]j̀ãntvn, P. Heid. 8. 

421, Anm. zu Z. 12-13.
250 Zu datieren auf 23.03.260 v.Chr. (statt 256-255 v.Chr.), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

P. I.F.A.O. 1

8 3-4 mhnÚw T̀[Ëbi - - - ] | [. . . . .]h̀i kà‹ e`fi`kãdi` §`n` 
[k≈m˙]Ú�ÚmhnÚw G̀[orpia¤ou] | [. . . . .]h̀i kà‹ e`fi`kãdi` 
ÉE`p̀[e‹f k . §n]; also zu datieren: 15.-23.7.64 n. Chr., 
D. Hagedorn, Tyche 15 (2000), S. 195. 

9 9 Die Erg. y � §nãtou, N. Gonis, Analecta Pap. 10-11 
(1998-1999), S. 70. 

15 6-7 épeleuy°rou gehört zu Dhmhtr¤ou, nicht zu 
[Tei]sam°ǹou (so ed.pr.), N. Istasse, Chr.d’Ég. 76 
(2001), S. 203, Anm. 8. 

30 13 §not¤v̀[n xrusoËn � §not¤v̀[n xrus«n, S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 27 und 37, zu Nr. 34.

14 du . [. .] . [.] . us . . [. . .] . [ � dÊò [≤m]¤`[s]òuw (oder dÊo` 
[x]r̀us«[n) v̀ . [. . .] . [ , l.c., S. 37, zu Nr. 34.

15 Erg. am Ende viell.: daktÊlòuẁ (oder daktÊlòuǹ) x[rus-    
tetart«n x …w e‰nai §p‹ tÚ aÈtÒ], l.c.

16 xrusiodo[  ka‹ c°lia érgur¤ou ılk∞w ésÆmou] � 
xrus¤o(u) do[kim¤ou (oder do[k¤mou) ka‹ érgur¤ou 
ılk∞w ésÆmou, l.c., S. 37-38.
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(30) 17 ka‹ klãlia érgur¤ou ılk∞w ésÆmou draxm«n] � 
ˆntvn cell¤vn (oder klal¤vn) érgur«n zeÊgvn b 
•kãstou ılk∞w ésÆmou draxm«n], l.c., S. 38 und 
Anm. 53. 

P. I.F.A.O. 2  

12 b Zu datieren in das 4. (statt 5.) Jahrh. n.Chr., N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 109. 

10 d¤(xvra) � di(plç), l.c. 

P. I.F.A.O. 3  

22 Zu datieren nach 90 n.Chr., D. Hagedorn - F. Reiter, 
Z.P.E. 137 (2001), S. 200, Anm. zu Z. 1-2.

37 Im zugehörigen Fragment (vgl. B.L. 9, S. 111) ist die 
Lesung o]‡nou X¤ou [ höchst zweifelhaft, N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 130. 

V  14 kvloxÊny( ): viell. von der Grundform kolokuny¤w, D. 
Hagedorn - K.A. Worp, Z.P.E. 128 (1999), S. 155, 
Anm. zu Z. 1.

49 5, 7, 9, 10 di( ): nicht d¤(xvron), sondern di(ploËn) (vgl. B.L. 9, S. 
112), N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 109.

P. Jand. 2  

11 8 stulãrin: l. stulãrion, M. Naldini, Il cristianesimo in 
Egitto2, S. 429. 

P. Jand. 6

95 9 §j°]yr&, l. §j°dr& (B.L. 8, S. 154): viell. eher §ja¤]yr&, 
„open space of some kind“, P. Bingen 130, Anm. zu 
Fr. 3, Z. 2.   

103 Rº  8 §[r]¤o(u) � §[la]¤o(u), N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 
(2000), S. 101, Anm. 89. 

128 19 LoulianÒw: der Vorschlag von ed.pr., Anm. zur Z., 
LollianÒw zu lesen, wird abgelehnt, Ch. Armoni, 
Z.P.E. 137 (2001), S. 233, Anm. zu Z. 3.

P. Jand. 7  

142 II  14 A`È̀(rhl¤aw) wird angezweifelt, F.A.J. Hoogendijk - K.A. 
Worp, Tyche 16 (2001), S. 54-55, Anm. 15.



P. Jand. 8; P. Jud.Des.Misc.; P. Kellis 1
                        Nr.                       Zeile

— 93 —

P. Jand. 8

147 10 d
–
� wohl <k

–
>d

–
, P. Köln 9. 368, Einl., Anm. 2.

151 24-28 Zur Interpretation vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 
91-92.

153 5 Erg.: koin“ t«]n linoËfvn, H.-J. Drexhage, M.B.A.H. 
23.1 (2004), S. 81. 

11 ± 3 ma]g̀¤rƒ: viell. xoiroma]g¤rƒ, mosxoma]g¤rƒ oder t“ 
ma]g¤rƒ o.ä., l.c., S. 81, Anm. 74. 

P. Jud.Des.Misc.

4 = S.B. 26. 16690.
5 a-d = S.B. 26. 16690 app.cr.
5 e = S.B. 26. 16691.
16 = S.B. 26. 16692.
18 = S.B. 26. 16693.
19 a-e = S.B. 26. 16690 app.cr.
Mishmar  2 = S.B. 26. 16694.
Se’elim  4 = S.B. 26. 16695.
Se’elim  5 = S.B. 26. 16696.

P. Kellis 1

12 7 mou: l. aÈt∞w, A. Jördens, M.B.A.H. 17 (1998), S. 131.
19 a Die in B.L. 11, S. 99 erwähnte Rekonstruktion ist 

abgedruckt als S.B. 24. 15901. 
19 a App. Die in B.L. 11, S. 99 erwähnte Rekonstruktion ist 

abgedruckt als S.B. 24. 16320.
4-5 [ÉA]pollo|[d≈rou - - - (S.B. 24. 16320) � [ÉAp]ol-

loÅdÄ(≈rou) |  [ - - - (am Original), K.A. Worp (am 
Original zugestimmt von R.S. Bagnall).

9 - -]Ë̀rin oÔsan (S.B. 24. 16320) � - -]krin oÔsan (am 
Original), K.A. Worp (am Original zugestimmt von 
R.S. Bagnall).

12-13 [xrÒnon ¶th dÊo épÚ neomhn¤aw toË ˆntow mhnÚw ÉEpe‹f 
toË Zahl ¶touw §fÉ ⁄] Spuren dÊo ka‹ p̀àr̀°`je`|[sya¤ 
soi aÈtÆn (S.B. 24. 16320) � - - -  xrÒno]n ¶tvn dÊo 
ka‹ aÈ̀t̀̀Æǹ s̀òi` � [par°jesyai? (am Original), K.A. 
Worp (am Original zugestimmt von R.S. Bagnall).

13 ] . . . . .  ka¤ (S.B. 24. 16320) � ] . os . [.] k̀à¤` (am 
Original), K.A. Worp (am Original zugestimmt von 
R.S. Bagnall). 
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20 13 Der Akzent auf ényr≈pvn könnte auch ein verirrten 
Federstrich sein, K. Maresch bei F. Reiter, Archiv 45 
(1999), S. 183, Anm. 2.

13-14 ta›w §`j̀ ényr≈pvn . [. . .] . suǹ°`k̀ò|cen. M`°trioẁ � wohl 
ta›w §`j̀ ényr≈pvn p̀[lhga›]ẁ sun°ko|c°n m̀e. 
<M°>triow; zu afl §j ényr≈pvn plhga¤, vgl. F. 
Reiter, l.c., S. 183-189 (aber vgl. zu §`j̀ auch B.L. 11, 
S. 99).

22 Zu datieren auf 6.-12.2.324 n.Chr. (statt 5.-12.2. 324), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

23 28 kur¤[ou N.N.]: statt eines Namens ist auch eine 
Funktionsandeutung wie kur¤[ou toË ≤gemÒnow]
möglich, J. Gascou, Bibl.Orient. 54 (1997), S. 377.

26 Das ganze Dokument stammt wohl von einer einzigen 
Hand, nur sind die Zitate größer geschrieben, P. 
Thomas 24-25, S. 218, Anm. 3.

29 5-6 Zu §n tetraxrÊ|sƒ n[om]¤`smati, vgl. R.S. Bagnall - K.A. 
Worp, Tyche 15 (2000), S. 3-6.

33 21 pr(esbut°rou) énagn≈sthw: viell. pr(vto)anagn≈sthw, 
J. Gascou, Bibl.Orient. 54 (1997), S. 378 (aber nicht 
wegen der angegebenen Ungleichheit der Titel: in der 
Ed. gehört presbut°row zum Vatersnamen und 
énagn≈sthw zum Namen des Sohnes).

29 m¤sy(vsin) …w p[rÒ]k̀(eitai) (B.L. 11, S. 101) � wohl 
m¤syvsin […w prÒk(eitai)], P. Kellis 5, S. 343. 

38 a 8-9 p°nte <ka‹> e‡ko]si � e‡ko]si <p°nte>, N. Lewis, 
B.A.S.P. 34 (1997), S. 30.

59 Zu datieren auf 27.3.–25.4.328 n.Chr. (statt 27.3.-
26.4.328), R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

61 11 Mãry`a (B.L. 11, S. 102): viell. Mãrs̀a, vgl. P. Kellis 5, 
S. 343.

65 E`�// (oder d̀�//, vgl. Anm. zu Z. 1): auf Grund der 
Zahlungen kommt nur ein Regierungsjahr vor 274 
n.Chr. in Betracht, also 273/274 n.Chr. oder früher,
R.S. Bagnall, Chr.d’Ég. 74 (1999), S. 329-333.

68 29 Zu §n sustãsi (l. sustãsei) ¶xein, „to take care of“ (wie 
ed.pr.), vgl. K.A. Worp, Tyche 15 (2000), S. 189-190 
(gegen B.L. 11, S. 103).

71 48 stat∞raw stÆmonow: „staters of thread“, nicht „loom 
weights“, P. Kellis 5. 18, Anm. zu Z. 12.

76 24 ényr≈pi<n>on � ényr≈pion (l. -eion), A. Papathomas, 
Z.P.E. 137 (2001), S. 240.
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77  Eher Kopie eines Ediktes als persönlicher Brief, J. 
Gascou, Bibl.Orient. 54 (1997), S. 379.

90 7 x( ): x(«ron) (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.) ist auszuschließen, 
N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 108. 

P. Kellis 4

96 passim Íperes¤a: viell. Zahlungen für agrarische Lohnarbeit, 
D.P. Kehoe, J.R.A. 12 (1999), S. 749-750.

36, 1207, 1741 Mer(é): viell. m°r(ow) oder mer(¤w), A. Jördens, Gnomon 
73 (2001), S. 426, Anm. 4.é

98 §la¤(ou)é�é§lai(éé), vgl. J.D. Thomas, J.E.A. 86 (2000), 
S. 201.

721 l¤(trai)é�él¤(yoi), J.D. Thomas, l.c. und A. Jördens, l.c., 
S. 427, Anm. 5 und S. 50-51.

722 l`¤`y`(ra)é�él`¤`y`(ow), ll.cc.
723 l`¤`y`(rai)é�él`¤`y`(oi), ll.cc.

P. Köln 1

51 3 Pelaias, Sohn des Psenthotes, ist viell. identisch mit dem 
in O. Wilcken 2. 1619, K. Vandorpe in: Politics, 
Administration and Society, S. 418 und 430.

P. Köln 4éé

186 9 Auf denselben Harkonnesis, den einheimischen Leiter der 
ägyptischen Revolte, wird in U.P.Z. 1. 13, Z. 29, 
verwiesen, D.J. Thompson in: Studies on ancient 
Egypt in honour of H.S. Smith, S. 325.

17 PhloÊsion ist die Stadt im Delta, J.-Y. Carrez-Maratray, 
Péluse et l’angle oriental du delta Égyptien, S. 9 
(gegen A. Calderini - S. Daris, Dizionario, Suppl. 1°, 
1988).

187 25 Der Erg. ka‹ébebaivtÆw (B.L. 8, S. 157) wird zuge-
stimmt, J.A. Straus, Z.P.E. 131 (2000), S. 138, zu Nr. 2.é

P. Köln 5

224 7 par'é§pi[é-é-é-é]é�éparepi[gegramm°nonévacat], P. Heid. 
8, S. 282, Anm. 16.

226 Zu datieren: 1. oder 2. Jahrh. n.Chr., A. Bülow-Jacobsen
(nach dem Photo) bei H. Cuvigny, B.I.F.A.O. 102 
(2002), S. 148, Anm. 33.é
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228 17 kolokùǹy`( ): eher wahrscheinlich von kolokunyop≈lhw 
(vgl. ed.pr., Anm. zur Z.), H.-J. Drexhage,  M.B.A.H. 
21.2 (2002), S. 21, Anm. 45. 

P. Köln 8

341-345 Zum Archiv des Dionysodoros vgl. A.M.F.W. Verhoogt,
Bibl.Orient. 57 (2000), S. 94-95.

344 Der Brief war wohl eine Kopie, einem Brief von 
Asklepiades an Dionysodoros beigefügt, A.M.F.W. 
Verhoogt, l.c., S. 94 und Anm. 3.

1 Die Spuren stellen das Ende des vorhergehenden Briefes 
an Dionysodoros da, l.c.

345 Nicht Weiterleitung, sondern Anführung eines Eides, 
A.M.F.W. Verhoogt, l.c., S. 94.

4 Erg. viell.: §p' ÉAsk]lhpiãdhi (der Eid im Beisein von 
Asklepiades geleistet), l.c.

351 Viell. eher Kopie als Originaltext, weil das Datum von 
derselben Hand ist, A.M.F.W. Verhoogt, l.c., S. 95.

P. Kron.

13 4-5, 27 ÉOrsenoËfiw ÉApÊgxevw: wohl identisch mit ÉOrsenoËfi 
ÉApÊ[g]|xevw in P. Bingen 73, siehe dort, Anm. zu Z. 
7-8.

30 3 si`[tol(Ògoi)] T̀[ep(tÊnevw) (B.L. 9, S. 117) � si`[t(olÒ-
goi) top(arx¤aw)] T̀[ep(tÊnevw)], vgl. T. Derda, 
J.Jur.P. 33 (2003), S. 47-48.

P. Landlisten

Anhang II 9 Zum Archiv der Demetria alias Ammonia, vgl. P. 
Harrauer 38-45.

P. Laur. 1

7 10  Die Erg. êjion ist wohl abzulehnen, vgl. P. Thomas, S. 
61, Anm. 36 und S. 62.

12 Aurelios Kyros ist identisch mit dem in B.G.U. 17. 2714, 
Z. 5, J. Gascou, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 331.

12 4 Tumol(itiko¤) (B.L. 10, S. 91) � Tumol(itika¤), N. Kruit 
- K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 129, Anm. 148. 
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P. Laur. 2

10 7-8 Zur Interpretation vgl. S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 
174-175, zu Nr. 9.

25 9 Zu §piyÆkh vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 83-
104. 

29 8 ] . aga � staxÊvn (?) d°]m̀ata, P. Thomas, S. 54, Anm. 
11 und S. 62.

8-9 megãl`[aÉégge›a]É| [-É-] .  dÊo � megãl[a] | [égge›a] dÊo, 
P. Thomas, S. 54 und Anm. 11. 

33 3 lem(Êsou): auch möglich ist lem(u/hs¤aw) (vgl. S.B. 6. 
9320, Z. 53); das Wort deutet jedenfalls auf einen 
priesterliche Titel oder Funktion hin (vgl. B.L. 9, S. 
256 zu S.B. 6. 9320, Z. 53), H. Cuvigny - A. Bülow-
Jacobsen, B.I.F.A.O. 99 (1999), S. 148 und S. 150. 

42  Wohl eher in das 5. als in das 4. Jahrh. n.Chr. zu datieren, 
M. Naldini in: Atti XXII Congr., S. 1023.

P. Laur. 3

61 Nd. mit neuer Interpretation: M.F. Petraccia Lucernoni,
Riv.Stor.Antichità 30 (2000), S. 177-186. 

Wegen diashmÒtatow (Z. 3 mit B.L. 8, S. 165) viell. zu 
datieren zwischen 341 un 357 n. Chr., P.J. Sijpesteijn -
K.A. Worp, Tyche 1 (1986), S. 194.

75 1-29 Von derselben Hand geschrieben wie die erste Hand in P. 
Oxy. 66. 4536, siehe Anm. zu Z. 32-36.

5 [¶touw y (B.L. 8, S. 165) � [tÚ bÄ, P. Harrauer 54, Anm. 
zu Z. 1-3. 

P. Laur. 4

159 3 Zur Funktion des §kbibastÆw vgl. L. Migliardi Zingale
in: Legislazione, cultura giuridica, prassi, S. 229-252 
(spez. S. 242).

162 15 (oÈgk¤an) [ - - - � (oÈgk¤ai) [g�, N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 45 (1999), S. 112, Anm. 22.

178 Zu datieren: 17.9.557 oder 572 n.Chr., R. Mazza, 
L’Archivio degli Apioni, S. 26 und Anm. 107.

181 Wegen der Handschrift zu datieren in die arabische Zeit 
(nach dem Photo), C.P.R. 22. 9, Anm. zu Z. 3.

182 Zu datieren in die arabische Zeit, C.P.R. 22. 16, Anm. zu 
Z. 1.

183 9 u.ö. fo(rt¤a) � fo(rãw), P. Köln 9. 381, S. 177, Anm. 3.
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185 A  14, 15 Die Lesung von c(ay¤a) wird angezweifelt und die 
Interpretation, l. sp(ay¤a), abgelehnt, N. Kruit - K.A. 
Worp, B.A.S.P. 38 (2001), S. 82.

14 rnb � �nb (nach dem Photo), D. Hagedorn, briefl. an 
K.A. Worp.

15 rm � �m (nach dem Photo), D. Hagedorn, briefl. an K.A. 
Worp.

16 d¤x(vra) � wohl dix(≈nion), „jar equipped with two 
spouts“, N. Kruit - K.A. Worp, Mnemosyne 53 (2000), 
S. 344, Anm. 1.

16 sãmouw: nicht „von Samos“, sondern viell. Genitiv eines 
unbekannten Produkts, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 
46 (2000), S. 129.

B  2-6, 8-11 cay( ) ist nicht als cay(¤a), l. spay¤a, sondern als 
cãy(ia), l. ciãyia, „small baskets“ aufzulösen, N. 
Kruit - K.A. Worp, B.A.S.P. 38 (2001), S. 82.

192 13-15, 
29-34

Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, S. 
38, Tav. 8.

19-22, 
37-41

Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 
49, Tav. 5.

P. Leit.

8 � Nd. mit neuen Fragmenten: P. Harrauer 35.

P. Lille 1

27 Siehe die neue Interpretation mit Übersetzung in P. 
Thomas, S. 42-44; zu datieren: 254-231 v.Chr., l.c., S. 
43.

P. Lips. 1ËË

33 II  3 Ù̀f(fikial¤ƒ): b(ene)f(ikiar¤ƒ) ist nicht auzuschließen, 
J. Nelis-Clément, Les Beneficiarii, S. 398, Anm. 4.

40 Wegen des Titels éretÆ für den Praeses wohl zu datieren 
vor 381-382 n.Chr., P. Harrauer 49 Appendix, S. 161, 
Anm. 25.

57 28 pari≈lvn, l. palliÒlvn? (B.L. 1, S. 465) � wohl 
per[is]k<e>�«n, „pagne“, F. Kayser, Rev.ét.anc. 102 
(2000), S. 475. 

97 V  5 u.ö. m°t(rƒ)émod¤vné�ém°t(rƒ)émod¤ƒé(am Original geprüft 
von R. Scholl), P. Köln 9. 373, Anm. zu Z. 8-9 mit 
Anm. 3.
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98 Zu datieren auf 370-371, 385-386, 400-401 n.Chr. (statt 
371-372, 385-386, 401-402; vgl. B.L. 7, S. 80), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214. 

99 I  17 ÖAkevw (B.L. 1, S. 213) � ÜAkevw, M. Drew-Bear, Le 
nome Hermopolite, S. 55.

P. Lips. 2

124 54 mhd°n � mhy°n (nach dem Photo), A. Papathomas,
Bibl.Orient. 60 (2003), S. 623. 

126 1 Erg. am Anfang: [prãg]m̀àt̀à oder [prã]|[g]m̀àt̀a, l.c. 
130 14 §j ér(isterçw) � §j ér(ister«n), l.c. 
131 9-10 SeknebtËǹ[iw] | [ı yeÚw m°gaw] � SeknebtËǹ[iw], | [yeÚw 

m°gaw], l.c. 
132 17-18 §fiorkoËn|[ti tã � §fiorkoËn|[ti d¢ tã, l.c., S. 624. 
133 10 ékoloỀ[y]vw � ékol{l}oỀ[y]vw (nach dem Photo), l.c., 

S. 623. 
135 3 de(jiò) � de(ji“) (Druckfehler), l.c., S. 624. 

8 Die Erg. [met' §gguhto]Ë̀ wird angezweifelt, l.c. 
136 23 ¶gra(ca) � ¶gr(aca) (nach dem Photo), l.c., S. 623. 
139 9 §j ér(isterçw) � §j ér(ister«n), l.c. 
141 4 genÆ(matow) � genÆm(atow) (nach dem Photo), l.c. 
145 1 Erg. am Anfang: Ko˝nt]vi, M. Heil, briefl., unter Hinweis 

auf die Inschrift A.E. 1998, 1479 = S.E.G. 48, 1968, Z. 
2. 

146 1 Zu Vibius Alexander vgl. H. Cuvigny, Chr.d’Ég. 77 
(2002), S. 238-242. 

149 5 biblid¤ƒ: bibleidiv (Pap.) (nach dem Photo), A. Papa-
thomas, Bibl.Orient. 60 (2003), S. 623. 

150 4 S̀e`[bast]t«n � S̀e`[bas]t«n (Druckfehler), l.c., S. 624. 
152 14 AÈr(Æ)l(iow) � AÈrÆl(iow) (nach dem Photo), l.c., S. 

623. 

P. Lond. 1

S. 208 113.4  1-9 Photo: A. Blanchard, Scrittura e Civiltà 23 
(1999), nach S. 16, Tav. VIIb.

27 énå l . [. . . . . .] (B.L. 1, S. 236) � énalÒ̀[gvw 
ka¤], P. Thomas, S. 54 und Anm. 12 (nach 
dem Mikrofilm).

ài`rekto (B.L. 1, S. 236) � . rektou, l.c. 
•nÒ̀w (B.L. 1, S. 236) � •nÅÒwÄ, l.c. 
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S. 217 113.7 10 sk(u)t(°vw) (B.L. 1, S. 238): wohl doch sk(u)-
t(otÒmou) (vgl. ed.pr., Index S. 291), P. 
Harrauer 54, Anm. zu Z. 8.

S. 220 113.8 (c)  3 KÊra Panto (B.L. 1, S. 239) �   KurapantÒ (l. 
Kurapant≈), J.-L. Fournet - J. Gascou,
Z.P.E. 135 (2001), S. 148.

S. 221 116 a Zu datieren auf 645/646 n.Chr., I. Poll, Tyche 14 
(1999), S. 239, Anm. 9 (zu Stud.Pal. 8. 740).

S. 221 116 b Bei der quittierten Abgabe handelt es sich nicht 
unbedingt um diãgrafon, I. Poll, l.c., S. 252.

S. 166 131 R° 408 Zu kvmastÆrion, wohl identisch mit dem äg. 
„magasin pur“ (dem. �n w‘b), vgl. G. Husson
in: Langues en contact dans l’Antiquité, S. 
125-129.

P. Lond. 2

S. 180 140 24-
25

[§an  - - -  t«n progegramm°]nvn parasun-
grafª [ı ımolog«n, §k]|[t¤sei (B.L. 1, S. 
260) � [˜, ti d' ín t«n progegramm°]nvn 
parasungrafª [ı ımolog«n, épo]|[tisãtv, 
N. Litinas, B.A.S.P. 39 (2002), S. 75. 

S. 141 188 85 Viell. derselbe Valerius Philoxenos in P. Yale 3. 
137, Z. 13, siehe die Anm. dazu, und vgl. P. 
Genf 12, S. 208, Anm. 2. 

S. 19 257 295 ò ò mellou � Gem°llou (am Original), N. Gonis, 
Z.P.E. 136 (2001), S. 118 und  Anm. 5. 

S. 176 262 Nd. mit deutscher Übersetzung und Photo (Tafel 
5-9): M. Schentuleit, Enchoria 27 (2001), S. 
149-153, mit den folgenden Ber.:

2 ¶[ti] d[¢ ka¤] (Mitteis, Chrest. 181) � wohl 
e[Èdoke› (vgl. schon C.P.R. 15. 2, Anm. zu 
Z. 11)

6 eÈdok«] (Mitteis, Chrest. 181) � wohl 
eÈdoke›n]ò

S. 65 281 4 Panefr°mmiow (B.L. 8, S. 175): wohl doch 
Panefrema›ow (ed.pr.), wobei viell. im 
zusätzlichen -a- das dem. ‘3 „der Ältere“ 
steckt; wahrscheinlich identisch mit seinem 
Namensbruder in P. dem.Berlin P 15667 
(Enchoria 7, 1977, S. 159-162), vgl. J.K. 
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(S. 65) (281) (4) Winnicki, J.Jur.P. 32 (2002), S. 220, Anm. 
114.

5 Tanefr°mmiow (B.L. 1, S. 245): wohl doch 
Tanefremà¤`òu (ed.pr.), l.c.

S. 187 293 11 [e]Èdo[koËntow sumf≈nou (B.L. 1, S. 261) �
[e]Èdo[koÊntvn (so ed.pr.) §k klÆrou, P. 
van Minnen, briefl.

S. xxviii 294 � Vollst. Ausgabe: S.B. 24. 16256.
S. 198 320 19 [. . . . � wohl [/ (dr.) v, R. Bogaert, Anc. Soc. 

30 (2000), S. 228, Anm. 294.  
S. 154 331 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 

(2002), S. 154-155, Nr. 5.
S. 221 336 8, 8-9 ÉAlpaeit( ) � ÑAlpaeÛt( ) vom Nominativ ÑAl-

pae˝tiw, J.K. Winnicki, J.Jur.P. 32 (2002), S. 
200-201.

11 Siehe unten zu 338, Z. 8.
S. 68 338 8 ÑArpagãyhw ist wahrscheinlich identisch mit 

dem in P. Lond. 2. 336, Z. 11, l.c., S. 222, 
Anm. 115.

S. 70 347 8 Der Obolos-Strich ist zweimal versehentlich 
ausgelassen: � [te]trakos¤aw •bdomÆ-
konta •ptå —, (g¤n.) (dr.) uoz— (nach dem 
Photo) (= 477 Dr. 1 Ob.), D. Hagedorn,
Tyche 15 (2000), S. 194. 

S. 112 353 8 Sokno]piaiiow � eher Soko]pia¤iow, F.A.J. 
Hoogendijk - K.A. Worp, Tyche 16 (2001), S. 
48, Anm. 8.  

10 Die Erg. §n k≈m˙ � eher k≈mhw; katexv-
[r¤sam°n soi gr]afÆn (B.L. 8, S. 177) �
wohl katexv[r¤samen gr]afÆn (wie ed.pr.) 
(nach dem Photo), l.c., S. 48, Anm. 6. 

S. 12 401 � Nd.: P. Dryton 34.
S. 11 402 V° � Nd. mit Photo: P. Dryton 38 und siehe die 

Ber. dazu.
S.xxxviii 426 � Vollst. Ausgabe: S.B. 24. 16269.
S. 107 474 16 Stotoetis ist identisch mit dem in P. Genf 12. 37, 

Z. 18 und Stud.Pal. 20. 39, Kol. III, S. 17, 
vgl. P. Genf 12. 37, Anm. zu Z. 18.

S. 255 479 16-17 [. .]hl`vsan | m̀[. .]ia � [d]hl`vs̀Ò̀n | m[o]i` diã
(am Original), N. Gonis, Comunicazioni [2] 
(1997), S. 52.
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S. 70 604 A Zur Lage von Krokodilopolis (bei Ptolemais), 
vgl. M. Abd-el-Ghani in: Atti XXII Congr., 
S. 27-28.

S. xx 611 V° Vollst. Ausgabe: P. Dryton 41 (dort fehlerhaft 
P. Lond. 2).

S. 18 682 � Nd. zusammen mit P. Baden 2. 10: S.B. 24. 
16315.

S. 48 851 1 u.ö. Derselbe Aurelius Hermias in P. Yale 3. 137, 
Z. 11.

S. 11 881 Vgl. P. Bingen 41, Anm. zu Z. 2. 
S. 54 844 7 pòt̀( ) ful( ) � pota(m«n) ful(ak∞w) / 

ful(ak¤dvn), P. Köln 9. 377, S. 152-153, 
Anm. 5.

S. 22 889 a � Nd.: P. Dryton 21 R°.
S. 206 897 13 dunhyÆsòmai z∞n ˜: (B.L. 1, S. 288) � 

dhnhyÆsòmai din[a] (wie ed.pr.), l. deinã; 
mit deinå°m°ntoi°ge°fängt ein neuer Satz an, 
J. Blomqvist, Greek Particles in Hellenistic 
Prose (Lund, 1969), S. 28 (briefl. mitgeteilt 
von P. van Minnen).

S. 40 929 69, 71 j(°stai)° (B.L. 9, S. 133)° �° (tal.), W. 
Habermann, Wasserversorgung, S. 229, 
Anm. 459.

S. 220 948 9 p̀r̀os̀anà[m°n]ein°aÈt[Òn]°�°wohl°p̀r̀Úẁ°énã-
p̀[lo]un°aÈt[oË] (nach einem Photo); über-
setze Z. 8-9: „nachdem er hat genommen 
für die Verladung zwei Tage und ebenso für 
seine Reise nilaufwärts, im oxyrhynchi-
tischen Gau, vier Tage“, F.A.J. Hoogendijk.

S. 213 973 b marg. trufçn°�°Trufçn,°P. van Minnen, briefl.°
S. 231 977 13 Erg. am Ende:°Íp¢r°t∞w], J.A. Straus, Z.P.E. 

131 (2000), S. 143 (gegen B.L. 10, S. 101). °
S. 242 982 � Nd.: S.B. 24. 16282 und siehe die Ber. dazu.
S. 257 991 Nicht auszuschließen ist eine Datierung auf den 

22.6.483 n.Chr.; eher auszuschließen ist 
481 n.Chr. (vgl. B.L. 11, S. 113), N. Gonis, 
Z.P.E. 132 (2000), S. 185, Anm. 10.

3 Erg. am Anfang: [épÚ° k≈mhw° Memnon]¤vn, 
R.S. Bagnall - K.A. Worp, B.A.S.P. 40 
(2003), S. 23, Anm. 11.
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S. 259 994 12 §jart¤ƒ: wohl vom Substantiv ≤°§jãrtiow, P. 
Köln 9. 373, Anm. zu Z. 5-6.

S. 248 996 10 s¤t(ou) k(anÒnow) �°s¤t(ou)°k(agk°llƒ), P. 
van Minnen, briefl.

S. 249 1095 a 2 ÒÍp¢r) éndÒrismoË) (B.L. 8, S. 184) � ÒÍp¢r) 
òn� (l. ÙnÒomãtvn)) z, N. Gonis, Z.P.E. 131 
(2000), S. 150, Anm. 2 (nach einem 
Mikrofilm).

S. 25 1119 a 12 Sula*m̀Ò ): kein jüdischer, sondern arabischer 
oder aramäischer Name, S. Honigman,
B.A.S.P. 40 (2003), S. 84, Anm. 57 (zu 
C.P.J. 2. 430).

S. lviii 1128 � Nd.: S.B. 26. 16735.
S. 112 1159 83 Dioskoros ist identisch mit dem in P. Genf 12. 

31, Z. 3 und P. Flor. 1. 8, Z. 1 (mit B.L. 1, 
S. 134), vgl. P. Genf 12. 31, Anm. zu Z. 3.

S. 43 1169 III 8 xÒew pro°kerãmion°(vgl. ed.pr., Anm. zu Z. 6) 
führt wohl zu unmöglichen Eselslasten, N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 
119, Anm. 33 und S. 125.

S. 193 1170 V° passim ÉOjurugÉxÒitikoË) (B.L. 1, S. 288) � ÉOju-
rugÉxÒit¤ou), N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 
46 (2000), S. 125, Anm. 140. 

S. 180 1177 � Nd. (mit den unpublizierten Kol. 15-17): 
S.B. 26. 16652 und siehe die Ber. dazu.

S. 214 1178 51-54 Zum Athleten Demostratos vgl. J.-Y. Strasser, 
B.C.H. 127 (2003), S. 251-299 (spez. S. 
257).

S. 144 1179 47 ]menh � ≤°lego]m°nh, N. Gonis, Z.P.E. 136 
(2001), S. 118 und Anm. 6.°

91 §n≈[tia°°.°.°.°°(B.L. 3, S. 96) � §nv[t¤vn
zeËgow, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 38, 
zu Nr. 35.

S. 2 1200 Vermutlich zu datieren auf 209 v.Chr., Ch. 
Charmoni, Z.P.E. 132 (2000), S. 226, Anm. 
5.

S. 15 1205 V° Zu lesen: D[ã(neion)]° Pete`arse[m]y`e`›`° (l. 
Petearsemy°vw) | prÚwËFãgvniË(l. Fãgv-
nin) ÒpuroË) Òértab«n) iz, P. Bingen 39-
40, S. 198. 

S. 228 1245 8-9 kanÒnow i[e] findi|kt¤vnow (B.L. 1, S. 290) �
kanÒnow i vacat findi|kt¤vnow (nach dem 
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(S. 228) (1245) (8-9) Photo), F. Mitthof, Annona Militaris, S. 479 
und Anm. 866.

S. 236 1254 13 l¤(tra)°a°�°l¤(tra)°a°�, F. Mitthof, l.c., S. 
499, Anm. 963 (nach einem Photo).

21 çtk � ÉAtk, l.c.
25, 26 l¤(trai) [.] � l¤(trai) [b], l.c., S. 498, Anm. 

956.
35 mn(a›) r[j?]*w � mn(a›) ri*w, l.c., S. 499, Anm. 

963.
43 mn(a›) .s�e l¤(traw) � � (g¤n.) mn(a›) ÉAs�e 

l¤(traw) �, l.c.
S. 239 1259 8 tok( ) (von tÒkow? ed.pr. Index) � tok(ã-

dvn), „Hühner“, P. van Minnen, briefl. 
S. 38 1266 a Zu datieren: 9.7.214 n.Chr., C.E.P. Adams - N. 

Gonis, Z.P.E. 126 (1999), S. 218.
4 Derselbe FanoËfiw in P. Grenf. 2. 50 f (1), P. 

Lond. 3 (S. 38) 1266 b, Z. 3 und S.B. 12. 
10917, Z. 3 (in diesen Texten PanoËfiw),
l.c., S. 218, Anm. 21.

S. 38 1266 b Zu datieren: 24.4.212 n.Chr., l.c., S. 218.
3 Derselbe PanoËfiw in P. Grenf. 2. 50 f (1), P. 

Lond. 3 (S. 38) 1266 a, Z. 4 und S.B. 12. 
10917, Z. 3, l.c., S. 218, Anm. 21.

S. 38 1266 c Zu datieren: 25.5.215 n.Chr., l.c., S. 218.
S. lxx 1267 d � Nd.: S.B. 26. 16506 und siehe die Ber. dazu.
S. lxx 1274 c � Vollst. Ausgabe: S.B. 24. 16314.
S. lxxi 1284 a � Vollst. Ausgabe: S.B. 24. 16049.
S. lxxi 1284 b � Vollst. Ausgabe: S.B. 24. 16050.
S. lxxi 1286 1-2 Ípate¤aw Tiber¤ou Manil¤ou FoÊskou tÚ b

–
 

ka‹ Serb¤ou Kalpourn¤ou Domit¤ou 
D°jtrou (ed.pr. Index of Officials, S. 336) 
� §p‹ Ípãtvn Tiber¤ou Maneil`¤ou 
Fo[Êskou tÚ] b

–
 k[a‹ Serb¤ou Kal-

pour|n¤ou Domit¤ou D°j̀strou prÚ y
–

 
Kal`[and«n] ÉIou[.¤vn (am Original); zu 
datieren auf den 24.5 oder 23.6.225 n.Chr., 
N. Gonis, Z.P.E. 132 (2000), S. 183.  

S. 275 1315 b Zu datieren in die arabische Zeit (vgl. B.L. 9, 
S. 144); Herkunft Arsinoites, C.P.R. 22, S. 
283, mit Anm. 1. 
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1347 3 §pixre¤aw bedeutet hier „équipement, matériel“, nicht 
„besoin“ (gegen F. Preisigke, Wörterbuch I s.v.), H. 
Cuvigny, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 246, Anm. zu Z. 4.

9-16 Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 
47, Tav. 3b.

1370 19 Souleeiman: viell. identisch mit Suleeiman in P. Lond. 4. 
1441, Z. 47, vgl. C.P.R. 22. 55, Anm. zu Z. 10. 

1408 Photo (rechte Hälfte): G. De Gregorio in: I manoscritti 
greci, Tavole, S. 48, Tav. 4. 

1413 21 u.ö. l(oi)p(Ún) me(¤onow) � l(oi)p(å) m°(n), C.P.R. 22. 50, 
Anm. zu Z. 21-22. 

220-232 Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 
51, Tav. 7.

1414 20 u.ö. l(oi)p(Ún) me(¤onow) � l(oi)p(å) m°(n), C.P.R. 22. 50, 
Anm. zu Z. 21-22. 

1419 16 u.ö. Dem Vorschlag der ed.pr., §j°d(rvn) zu lesen, wird 
zugestimmt, F. Morelli, Z.P.E. 130 (2000), S. 221. 

1222 értvkvlut (l. értopvl<h>t(«n) für értopvl«n) �
értvkvlut(«n) (l. értokollht«n), „Bäcker“, J.-L. 
Fournet, Rev.ét.gr. 113 (2000), S. 392-407.

1421 18 u.ö. tÒp(ow) Pagãyon: l. tÒp(ow) Pagãyvn, „Ort der Libyer“, 
J.K. Winnicki, oder viell. tÒp(ow) Pagãyou (T. Derda), 
J.Jur.P. 32 (2002), S. 212-213. 

150 §jvt( ), l. ¶jvyen � §jvt(ikÒw) (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.), 
F. Morelli, Z.P.E. 130 (2000), S. 221 und C.P.R. 22. 
57, Anm. zu Z. 5. 

158 ¶]soy(en), l. ¶svyen � é]p̀oy(an≈n) (am Original geprüft 
von N. Gonis), F. Morelli, ll.cc.

1427 Zur Abmessung der Seiten und Anzahl der Beitragszahler 
vgl. C.P.R. 22, S. 146, Anm. 4.

1433 passim Zu jen¤ou toË amiralmou(mnin) vgl. C.P.R. 22. 45, Anm. 
zu Z. 8.

51 u.ö. Zu ÉApakËrow ÉAndr°ou vgl. C.P.R. 22. 57, Anm. zu Z. 5. 
63 u.ö. Abou Iezid: wohl identisch mit dem in C.P.R. 22. 55, Z. 11 

und P. Lond. 4. 1441, Z. 88, 92 und viell. mit Abou 
Iezid MaËrow, mauleÊw in P. Lond. 4. 1441, Z. 61, 63 
(vgl. auch ed.pr., Index 2, S. 537), vgl. C.P.R. 22. 55, 
Anm. zu Z. 8.

103, 155, 203, 287 Menas ist wohl identisch mit dem in P. Lond. 4. 1459, Z. 
33 und C.P.R. 22. 57, vgl. C.P.R. 22. 57, Anm. zu Z. 3.
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(1433) 380 Ípotag∞(w) bou(tÊrou) (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.) � wohl 
ÍpotagØ Bou(n«n), C.P.R. 22. 34, Anm. zu Z. 18.  

1434 23 Zu koÊrsou vgl. C.P.R. 22. 44, Anm. zu Z. 8. 
51 Zu ÉApakËrow ÉAndr°ou vgl. C.P.R. 22. 57, Anm. zu Z. 5. 

1435 95 Zu koÊrsou vgl. C.P.R. 22. 44, Anm. zu Z. 8.
100 u.ö. Zu ÉApakËrow ÉAndr°ou vgl. C.P.R. 22. 57, Anm. zu Z. 5. 

112 xv(r‹w) §pist(a)l(°ntvn) (ed.pr., Anm. zur Z.) � xv(r‹w) 
§pist(ã)l(matow) oder §pist(a)l(mãtvn), „senza ordi-
ne di requisizione“, vgl. C.P.R. 22. 44, Anm. zu Z. 13. 

117 ofinod̀(es)p(Òtou): viell. ofinod̀(a)p( ), G.M. Savorelli,
Analecta Pap. 12 (2000), S. 172, Anm. zu Z. 12.

173 YeodosiÅouÄ Skl[. .] � Yeodos¤ou Skl[ãbou], C.P.R. 22. 
56, Anm. zu Z. 3.

1441 Teil desselben Dokument ist C.P.R. 22. 55, vgl. C.P.R. 22, 
S. 260 und 261.

47 Suleeiman: viell. identisch mit Souleeiman in P. Lond. 4. 
1370, Z. 19, vgl. C.P.R. 22. 55, Anm. zu Z. 10.

55 ÉA[b]ou ÉAmrou: viell. identisch mit �	� �
��
 im 
koptischen P. Bala’izah 2. 102, Z. 5 und 37, N. Gonis, 
J.Jur.P. 31 (2001), S. 48-49 und vgl. C.P.R. 22. 55, 
Anm. zu Z. 13. 

61, 63 Abou Iezid MaËrow, mauleÊw: viell. identisch mit Abou 
Iezid in Z. 88 und 92, und mit dem in C.P.R. 22. 55, Z. 
8 und in P. Lond. 4. 1433, Z. 63 u.ö., vgl. C.P.R. 22. 
55, Anm. zu Z. 8. 

71 ÉAbr(aåm) Gevr(g¤ou): viell. identisch mit dem in C.P.R. 
22. 56, Z. 8 und P. Lond. 4. 1452, Z. 21, vgl. C.P.R. 
22. 56, S. 266 und S. 269, Anm. zu Z. 8.

87 §pilege: vgl. C.P.R. 22. 55, Anm. zu Z. 6.
88, 92 Vgl. oben zu Z. 61, 63. 

90 mhsnx( ) � mhsax(a), ein arabisches Lehnwort (= 
gevmetr¤a), C.P.R. 22. 55, Anm. zu Z. 6 (am Original 
geprüft von N. Gonis).

103 pliny(e¤vn): auch möglich ist pliny(ourge¤vn), K.A. 
Worp, Mnemosyne 54 (2001), S. 738. 

105 arou( ) � =oÊ(sia), C.P.R. 22. 44, Anm. zu Z. 23.
1447 82-89 Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 

47, Tav. 3a.
117 Omar ui Marouan (ÉOmår ufl(oË) Marouãn) ist viell. 

identisch mit dem in S.B. 24. 16211, Z. 3, vgl. C.P.R. 
22. 14, Anm. zu Z. 2.
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1452 4 antÍ(= éntifvnhtoË, ed.pr., Anm. zur Z.) F.Í[  � antfv`, 
aufzulösen als ént(i)fv(nhtÆw), C.P.R. 22, S. 257.

21 ént(i)fv(nhye¤w) � ént(i)fv(nhtÆw), C.P.R. 22, S. 257.Í
31 nò–: nicht nn– (=ÍnaËtai) (ed.pr., Anm. zur Z.) zu lesen; 

es handelt sich eher um Arbeiter oder Handwerker, 
C.P.R. 22. 45, Anm. zu Z. 2. 

1453 Zu demselben Dokument gehören viell. C.P.R. 22. 56 und 
59, vgl. C.P.R. 22, S. 266 und S. 275.

10 MãiouÍP[ater]moù[y](¤ou) ist identisch mit dem in C.P.R. 
22. 56, vgl. C.P.R. 22. 56, Anm. zu Z. 7.

11 Zu ÉApakËrowÍÉAndr°ouÍvgl. C.P.R. 22. 57, Anm. zu Z. 5. 
1457 80 ]ÍFilotim¤(ou)Í(vgl. ed.pr., Index 2, S. 577) � Íp¢r]Í

filotim¤(aw), C.P.R. 22. 14, Anm. zu Z. 2.
1459 23 Zu ÉApakËrowÍÉAndr°ouÍvgl. C.P.R. 22. 57, Anm. zu Z. 5. 

23 §jvt(Í), l. §jvterik«n � wohl §jvt(ik«n), F. Morelli, 
Z.P.E. 130 (2000), S. 221 und C.P.R. 22. 57, Anm. zu 
Z. 5.

33 Menas ist wohl identisch mit dem in C.P.R. 22. 57, Z. 3 
und P. Lond. 4. 1433, Z. 103, 155, 203, 287, vgl. 
C.P.R. 22. 57, Anm. zu Z. 3.

1460 174 épÚÍx(vr¤ou): x(vr¤ou)Íist kein Fehler (gegen ed.pr., Anm. 
zur Z.), vgl. C.P.R. 22. 18, Anm. zu Z. 43.

1472 l(oi)p(Ún)Íme(¤onow) � l(oi)p(å)Ím°(n), C.P.R. 22. 50, 
Anm. zu Z. 21-22.

1479 Fr. 1 R° Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 
50, Tav. 6.

1487 pakl/: viell. aufzulösen wie pak(ia)l(¤vn), l. fakia-l¤vnÄÍ
oder pakl(¤vn)ÄÍl. fakl¤vn, C.P.R. 22. 53, Anm. zu Z. 
8.

1494 49 k/b̀Ít̀age: viell. k(atå)Íb̀Ít̀aj(¤)d(ion), C.P.R. 22. 44, Anm. 
zu Z. 5.

1517 8 pliny(e¤vn): auch möglich ist pliny(ourge¤vn), K.A. 
Worp, Mnemosyne 54 (2001), S. 738.Í

1518, 1521, 1538 Zu ÉApakËrowÍÉAndr°ouÍ(bzw. Z. 30, 33, 2 ) vgl. C.P.R. 
22. 57, Anm. zu Z. 5. 

1552 21 ������
 	�� ����[�����: viell. identisch mit 
ÉAbr(aåm)ÍGevr(g¤ou) in C.P.R. 22. 56, Z. 8 und P. 
Lond. 4. 1441, Z. 71, vgl. C.P.R. 22. 56, S. 266 und S. 
269, Anm. zu Z. 8.

P. Lond. 5

1655 �ÍNd.: S.B. 24. 16281.
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1665 Zu datieren nach 547 n.Chr., viell. auf 557/558, J.-L. 
Fournet, Archiv 46 (2000), S. 239.

1674 Viell. zusammen mit dem Enkomion P. Cairo Masp. 3. 
67317 + P. Berol. inv. 10580 gerichtet an den Dux 
Johannes, J.-L. Fournet, Hellénisme dans l’Égypte du 
VIe siècle, S. 324 und Anm. 462 und S. 336, Anm.
553.

1677 Viell. zusammengeschickt mit dem Enkomion P. Cairo 
Masp. 1. 67120 V°, C, J.-L. Fournet, l.c., S. 324, Anm. 
463.

1678 2 Die Erg. [Dvroy°ƒ (ed.pr., Anm. zur Z.) wird bestätigt, J.-
L. Fournet, l.c., S. 328-329 und Anm. 495-496. 

1687 23 [épopraipos]¤toÅuÄ: l. [épopraipÒs]itow, P. Thomas 28, 
Anm. zu Z. 25.

1690 2 [t“ koin]“̀: viell. zu erg. [t“ dika¤]ƒ, E. Wipszycka,
J.Jur.P. 31 (2001), S. 156.

1696 Intr. � Nd. mit neuem Fragment: S.B. 26. 16529.
1719 15 §nvt¤o(u) xruso(Ë)n ptỀx[i?]a dÊo: viell. fehlerhaft für 

§n≈tia xrusç ptÊxia / ptux¤a dÊo; ptÊxia (oder 
ptux¤a) ist viell. ein Adjektiv „a tavoletta“, S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 50, zu Nr. 62.

1722 20 Zu Ípop°ssion ≥toi txr∞re als Zimmer reserviert für 
menstruierenden Frauen vgl. F. Colin in: Atti XXII 
Congr., S. 264-265 mit Anm. 23, 24.

53 épÚ bikar(ian«n) � épÚ bikar(¤vn), I.-M. Cervenka-
Ehrenstrasser, Lex.Lat.Lehn. II, S. 169.

1724 83 é̀p̀Ú̀ bikàr(ian«n) � é̀p̀Ú̀ bikàr(¤vn), l.c.
1727 69 épÚ bikar(ian«n) � épÚ bikar(¤vn), l.c.

73 épÚ bik(arian«n) � épÚ bik(ar¤vn), l.c.
1733 79 épÚ bikar(ian«n) � épÚ bikar(¤vn), l.c.
1747 Die Datierung ins 6./7. Jahrh. n.Chr. ist zu früh, N. Gonis, 

Z.P.E. 131 (2000), S. 150, Anm. 6. Vgl. schon Z.M. 
Packman, B.A.S.P. 12 (1975), S. 17: zu datieren in das 
8. Jahrh. n.Chr.

Herkunft: das Kloster des Apa Apollo zu Bawit; der Text 
ist von der gleichen Hand wie S.B. 14. 11332 und S.B. 
26. 16646, vgl. Komm. in ed.pr. des S.B. 26. 16646 
und N. Gonis, l.c., S. 151.

4 B¤ktvr: wahrscheinlich identisch mit dem in S.B. 26. 
16788, Z. 7, und viell. identisch mit dem in P. Lond. 5. 
1748, Z. 3, N. Gonis, l.c.
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1748 3 B¤ktvr: viell. identisch mit dem in P. Lond. 5. 1747, Z. 4, 
und S.B. 26. 16788, Z. 7, N. Gonis, l.c., S. 151 und S. 
152-153, Anm. zur Z. 7.

1754 2 èlìk(«n) � wohl èlìk(∞w) oder viell. êlìk(ow), N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 136, Anm. 168. 

1758 Zu datieren auf 612/613 n.Chr., L.S.B. MacCoull, Tyche 
16 (2001), S. 279.

1761 4, 10 Dieselben ktÆmata in B.G.U. 17. 2724 A, Z. 9-10. 
1764 Zu datieren: 579/580 oder 594/595 oder 609/610 n.Chr., 

P. Oxy. 66. 4535, Anm. zu Z. 39.
1770 17 Erg. am Ende: xoirãdan], P. Thomas, S. 54 und S. 55, 

Anm. 13. 
19 tura � tur<¤>a, l.c.
20 d[Êo wird zugestimmt, l.c., S. 55, Anm. 13. 

1771 8 Erg. am Ende: delfãkion], P. Thomas, S. 55 und Anm. 
14. 

9 Viell. ein weiteres Produkt in der Lücke: [ßn  - -  � [ßna 
ka‹ ? ka¤], l.c.

1793 7 Àkèvẁ � ÜÀkèvẁ, M. Drew-Bear, Le nome Hermopolite, 
S. 55.

1797 � Nd.: P. Bingen 129. 
1847 Vgl. P. Mon. 1. 7 und S.B. 18. 13777 (beide wohl aus Sy-

ene), S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 83-84.
mànǹ[ � wohl màni`[ãkou, l.c., S. 82 und S. 84, zu Nr. 6.

1863 Die Steuerbezeichnung ist kaum zu lesen; die Annahme, 
es handle sich um éndrismÒw, ist deshalb höchst 
ungewiß, N. Gonis, Z.P.E. 131 (2000), S. 150, Anm. 2 
(am Original).

1872 17 g¤(netai) � g¤(nontai) und turò[Êw] � turò[¤  - - ]; die 
jährliche Lieferung der Käse war eine „extra“ Zahlung, 
die normale Geldzahlung befand sich in der Lücke der
vorhergehenden Z., P. Thomas, S. 59 und Anm. 31.

1904 5 salka a[ � sagkãy[ou, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 
(2000), S. 133.

P. Lond. 6

1912 19 Gaius Iulius Apollonios; viell. identisch mit dem Ara-
barchen Apollonios in W. Dittenberger, O.G.I.S. 2. 
202, Z. 8-9, F. Burkhalter in: Alexandrie, une méga-
pole cosmopolite, S. 51, Anm. 50. 
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(1912) 90-91 Zu Àsper §n duse‹ pÒlesein katoikoËntaw vgl. E. 
Grzybek, Rev.Hist. de Droit Franç. et Étr. 77 (1999), 
S. 218 (gegen E.-M. Grocholl, Z.P.E. 89, 1991, S. 75-
76).

1913 Es handelt sich nur um ein einzigen Kloster in Hathor; 
Aurelius Pageus ist identisch mit Apa Paieous in P. 
Lond. 6. 1914-1921, H. Hauben, Anc.Soc. 32 (2002), 
S. 337-352. 

2 Wie Patabaeis ist auch Pageus wohl Priester von 
Hipponon, l.c., S. 340, Anm. 26. 

20 Zu erg.: Patabae›w k]à¤̀, l.c., S. 348, Anm. 75. 
1914  Die Interpretation und Datierung von D.W.H. Arnold

(B.L. 10, S. 110) werden abgelehnt; Z. 30-31 (siehe 
unten) verweisen auf 335 n.Chr., H. Hauben in: Atti 
XXII Congr., S. 611-614. 

1 Paieous war Abt des Klosters in Hathor, H. Hauben,
Anc.Soc. 32 (2002), S. 338, Anm. 15, und vgl. die Ber. 
zu P. Lond. 6. 1915-1921. 

7, 25, 36, 45 Zu Heraiskos vgl. P. van Minnen, Tyche 16 (2001), S. 
103-105.

8-9 diaf°ron|tew: „adherents“ (of Athanasius) (wie ed.pr, 
gegen B.L. 10, S. 110), H. Hauben in: Atti XXII 
Congr., S. 612.

31 Der Erg. T]Êrƒ (B.L. 10, S. 110) wird zugestimmt von H. 
Hauben in: Atti XXII Congr., S. 613 und Anm. 63. 

1915-1921 Apa Paieous ist identisch mit Aurelius Pageus, H. 
Hauben, Anc.Soc. 32 (2002), S. 337-352. 

1916 9 pãtr[vnew � wohl pãtr[ew, M. Choat, Z.P.E. 133 (2000), 
S. 159.

1925 25 Die Ber. Pi]Ò̀ǹìẁ moǹã̀[zv]n (B.L. 9, S. 148) wird 
angezweifelt, weil monãzvn nicht gebräuchlich ist in 
Papyri aus dem 4. Jahrh. n.Chr., M. Choat, J.A.C. 45 
(2002), S. 11-12, Anm. 37.

P. Lond. 7

1930 152, 211 kacãkhw/kamcãkhw ist ein Flüssigkeitsmaß, Ph. 
Mayerson, B.A.S.P. 36 (1999), S. 97.

1977 5, 14 Die 24 Dr. pro metrhtÆw und 2,5 Dr. pro metrhtÆw betref-
fen nicht denselben Honigpreis; es handelt sich wohl
um einen 9-xoËw „attischen“ metrhtÆw (gegen ed.pr., 
Anm. zu Z. 14 und P. L.Bat. 21A, S. 134), N. Kruit -
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(1977) (5, 14) K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 103-104 und Anm. 
17.

1986 7 éf' [o � éf' [∏w, P. Heid. 8, S. 225, Anm. 242.
1991 Zum Titel muriãrourow des Herakleides vgl. M.R. Fali-

vene in: Atti del V Convegno, S. 119 und Anm. 21.
1994 Zum Titel muriãrourow des Herakleides vgl. l.c
2016 Keine Entwurf, sondern informelle Art von Bank-

diagraphe, P. Heid. 8. 417, Anm. zu Z. 25-28 (S. 221).
2026 2 Dem Vorschlag in der ed.pr. (S. 76), Philon mit dem in P. 

Col.Zen. 2. 115h und P. Mich.Zen. 93 zu identifi-
zieren, wird zugestimmt, T. Reekmans, Chr.d’Ég. 76 
(2001), S. 185. 

11-12 t̀«̀n kal«̀ẁ §x[Ònt]vn: es handelt sich nicht um ofl kal«w 
§xontew, „other persons of standing“, sondern um tå 
kal«w ¶xonta, „les affaires honorables“, l.c., S. 186, 
Anm. 5. 

2098 � Nd. mit neuen Fragmenten: S.B. 26. 16503.
 2143 7 ofin[ � o‡n[ou X¤ou ker. b (?), N. Kruit - K.A. Worp, 

Archiv 46 (2000), S. 95, Anm. 74. 

P. Lond.copt. 1

1114 R°    Gr. 
1-2

tv mega | kome � antig � t“ mega(loprepestãtƒ) |  
kÒme(ti) (ka‹) éntig(eoÊxƒ), N. Gonis, Tyche 15 
(2000), S. 200.

P. Louvre 1

2 24-25 - - -  t]«̀ì | st̀rà[thg]«̀i � [t«i t∞w ÑHrakle¤dou mer¤d]òẁ | 
st̀rà[thg]«̀i (nach dem Photo), F. Mitthof, Z.Sav. 118 
(2001), S. 409.

3, 50 Von derselben Rolle geschnitten wie B.G.U. 1. 321-322 
und P. Berol. inv. 7081 (am Original geprüft von G. 
Poethke), J. Whitehorne, B.A.S.P. 40 (2003), S. 209-
210 und Anm. 14.

8 4 Die Erg. NÆsou � NÆsƒ, F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), 
S. 196.

11 Zu erg. am Ende: é̀[nag°graptai diå toË §n tª Sokno-
pa¤ou NÆsƒ grafe¤ou, l.c., S. 195, Anm. 18. 

9 39 §n k≈m˙ Soknop]a¤o[u] � §n tª Soknop]a¤o[u], , l.c., S. 
196. 

10 Die Datierung der Ed. ist zu bestätigen wegen der 
Terminologie des Registrierungsvermerks, l.c., S. 195, 
Anm. 21.
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(10) 15 [§nÍSoknopa¤ou � [§nÍtªÍSoknopa¤ou, l.c., S. 196.Í
16 hÄÑm°roêuwåÑ�ÑzÄÑm°roêuwå (nach dem Photo), F. Mitthof, 

Z.Sav. 118 (2001), S. 410.
11 35-36 §nÑ|Ñ[k≈m˙]ÑSok[n]opa¤ouÑNÆsouÑ�Ñ§nÑ|Ñ[tª]ÑSok[n]opa¤ouÑ

NÆsouÑ(l.ÑNÆsƒ), F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 196 
(nach dem Photo).

16 7 [¥deÑkur¤aÑpant]a[x]ªÑ�Ñ[¥deÑkur¤aÑ¶stvÑpant]a[x]ª, F. 
Mitthof, Z.Sav. 118 (2001), S. 411.

17 Die Datierung ins 2. Jahrh. n.Chr. ist zu bestätigen, F. 
Mitthof, l.c., S. 410.

16 aÈtÆ[n] � wohl aÈtª, l.c.
18 11 xr°ow: viell. xr∞sêinå (nach dem Photo), F. Mitthof, l.c., 

S. 411.
20 1 Soknopa]¤ouÑ NÆsouÑ �Ñ §nÑ tªÑ Soknopa]¤ouÑ NÆsouÑ (l.Ñ

NÆsƒ), F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 196.
28 6 dùsiwÑ �Ñ dus‹Ñ sk̀êeuofÒroiwå, wie ed.pr. (nach dem 

Photo), J. Bingen, Chr.d’Ég. 74 (1999), S. 371.
8 Zu übersetzen: „sechzehn Artaben Weizen, macht 16 Art. 

Weizen“, B. Kramer, Archiv 45 (1999), S. 249.Ñ
49 22 sÁnÑ=uparã, zu übersetzen: „mit dem Ungereinigten“, B. 

Kramer, l.c., S. 253.
50 Siehe oben zu P. Louvre 1. 3.Ñ

2 Zu datieren: 24.6. (statt 7.) bis 26.8.216 n.Chr., J. White-
horne, B.A.S.P. 40 (2003), S. 209, Anm. 12.

P. L.Bat. 1

18 12 k̀àlÊkin: für kal¤gion, S. Daris, Il lessico latino nel Greco 
d’Egitto2 (1991), S. 48; aber viell. doch Diminutiv von 
kãluj (so ed.pr.), vgl. P. Harrauer 51, Anm. zu Z. 6.

20 Aus paläographischen Gründen wohl zu datieren in das
späte 3. / frühe 4. Jahrh. n.Chr., A. Moscadi, Mus.Phil. 
Lond. 2 (1977), S. 35.

P. L.Bat. 2

1 3 Ñfl̀è[roËÑxariths¤ou]Ñ� fl̀è[roËÑlog¤mou], F.A.J. Hoogendijk 
- K.A. Worp, Tyche 16 (2001), S. 49, Anm. 9.

4 Erg. ka¤Ñvor ÖIsidowÑNe]fers∞tow, l.c.
2 Geburtsanzeige, keine éparxÆ,Ñvgl. P. Bingen 105, S. 391 

und Anm. 2.
3 Zu datieren auf 277-278 n.Chr. (statt 279), R. Ziegler, 

Z.P.E. 125 (1999), S. 214.
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4 2 ÑI°raj [. . . . . .  t]oË ÑErmoË: viell. ÑI°raj [ÑErmoË t]oË 
ÑErmoË, D. Hagedorn - G. Poethke, Archiv 47 (2001), 
S. 266, Anm. zu Z. 3.

8-9 to]Ë megãlou ÑErm|[oupol¤tou � to]Ë megãlou ÑErm|[opo-
l¤tou nomoË, N. Litinas, Archiv 45 (1999), S. 78.

5 � Nd. mit neuem Fragment: S.B. 26. 16502.
7 4, 21, 

22, 26
Aurelios Ammonios und Aurelia Heraïs sind viell. iden-

tisch mit den in C.P.R. 1. 109, Z. 2-3, J.A. Straus, 
Z.P.E. 131 (2000), S. 141, zu Nr. 34.

14 � Nd.: S.B. 26. 16763.

P. L.Bat. 3  

5 A 2 épeleÊyero[n � épeleuy°ro[u, N. Istasse, Chr.d’Ég. 76 
(2001), S. 203. 

13 21 k̀à[‹ êrtvn é]r̀tãbhn (ed.pr., Anm. zur Z.): erg. wohl eine 
andere Dattelart (statt „Brot“), M. Haentjens, Tyche 16 
(2001), S. 41, Anm. 58. 

P. L.Bat. 6

4 Zu datieren: 5. (nicht 26.) 1.94 n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 
132 (2000), S. 223.

5 Zu datieren: 26.11. (nicht 26.10.) 98 n.Chr., l.c.
10 Zu datieren: 27. (nicht 26.) 2.108 n.Chr., l.c.
12 12 Datum: 20. (nicht 19.) 8.112 n.Chr., l.c.
14 1-4 Datum: 22. (nicht 21.) 5.114 n.Chr., l.c.
16 Zu datieren: 25.7. (nicht 25.6.) 116 n.Chr., l.c.
26 7 Datum: 6. (nicht 8.) 1.131 n.Chr., l.c.
37 Zu datieren: 4. oder 16. (nicht 20.) 3.167 n.Chr., l.c.
43 35-37 Datum: 28.10.-26.11.177 (nicht 170) n.Chr., l.c.
54 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

161-162, Nr. 12.

P. L.Bat. 11

26 18 k*   � le (Druckfehler) (nach dem Photo), N. Kruit - K.A. 
Worp, Archiv 45 (1999), S. 119, Anm. 32. 

P. L.Bat. 13

3 17-18 Erg.: tåw t∞w xrÆsevw érgur¤ou ke]fal[a¤ou draxmåw 
triakos¤aw ÙgdoÆkonta], P. Bingen 73, Anm. zu Z. 
12-13.
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5 2 Zu kal]«w poiÆ̀shw metabal̀Ò̀m̀è[no]w vgl. H. Inoue, Kodai 
10 (1999/2000), S. 88-90 (zu P. Select. 5).

7 A  1 Texvsar¤˙ � exvsar¤ƒ (nach dem Photo), D. Hagedorn, 
Tyche 15 (2000), S. 193.

B  1 T̀[exvsar¤˙ � T̀[exvsar¤ƒ], l.c., Anm. 8.
9 4 êllv]ǹ [§]ǹexÊrvn verbessert aus êlloiw §nexÊroiw: wohl 

umgekehrt êlloi]ẁ [§]nexÊroiw verbessert aus êllvn 
§nexÊrvn, P. Heid. 8, S. 291, Anm. 32. 

10 6 xa¤r̀[ein � xa¤r̀[e]ìn, F. Mitthof, Annona Militaris, S. 
494, Anm. 942 (am Original).

10 sun[ap]àithtÆn � sunvnhtÆn, l.c., S. 494.
14 lei[tour]gÆs̀ònta � leit̀[ou]r̀gÆs̀ònta, l.c., S. 494, Anm. 

942.
16 16 Erg.: [. . . . xil¤vn ka‹ diskãria], P. Thomas, S. 55 und 

Anm. 17. 

P. L.Bat. 16

3 16 Ùnoma[sye‹w (B.L. 6, S. 69) d]ìadÒsin (l. diad≈sein) 
(B.L. 7, S. 99) � Ùnoma[sye‹w efiw d]ìãdosin, F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 357, Anm. 320.

19 metå toÊ[tvn (B.L. 7, S. 99) � m̀ètå toË[to, l.c., S. 356-
357, Anm. 320.

21 épeplÆrvs̀[a tåw xre¤aw (B.L. 7, S. 99) � épeplÆ-rvs̀[a 
tåw leitourg¤aw, l.c., S. 357, Anm. 320.

9 31 dìp̀l̀∞ � wohl dìs̀s`Æ, R. Hatzilambrou, J.Jur.P. 32 (2002), 
S. 40, Anm. 11.

P. L.Bat. 17

1 18 kacãkhw/kamcãkhw ist ein Flüssigkeitsmaß, Ph. 
Mayerson, B.A.S.P. 36 (1999), S. 97.

7 Eine Datierung auf den 29.2.260 n.Chr. (vgl. B.L. 10, S. 
114) ist ausgeschlossen, N. Kruit - K.A. Worp, Tyche 
16 (2001), S. 91, Anm. 1.

P. L.Bat. 19

4 � Nd. mit Photo: P. Dryton 3.
6 Französische Übersetzung: P. Schubert, Vivre en Égypte 

gréco-romaine, Nr. 68 (wo die Übersetzung von 
égoranÒmow, Z. 15, unzutreffend ist), vgl. J.A. Straus, 
Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 345.
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7 A � Nd.: P. Genf 12. 20.
17 4 l

–
� l

–
. [ (nach dem Photo), P. Köln 9. 368, Einl., Anm. 3.

5-7 efiw deutet wohl auf eine Reise hin, l.c. 
22 2 Die Lesung Pl∞ wird bestätigt (gegen B.L. 8, S. 203), 

C.P.R. 22. 49, Anm. zu Z. 2.
24 Herkunft: viell. das Kloster des Apa Apollo zu Bawit (vgl. 

B.L. 11, S. 126), N. Gonis, Z.P.E. 131 (2000), S. 151.
3 Fa«fiÑkg̀Ñ[findêikt¤onowåÑg] � Fa«fêiåÑibÑfi[ndêikt¤vnowåÑg]Ñ

(nach dem Photo), l.c., S. 150, Anm. 3.
40 B Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 

94, Abb. 38 und Les Empereurs du Nil, S. 94, Abb. 38.Ñ

P. L. Bat. 20

Suppl. A Der Text stammt viell. aus dem Archiv eines Nomarchen, 
vgl. M.R. Falivene in: Atti del V Convegno, S. 115-
121.

Vgl. die englische Übersetzung von D.J. Thompson in: 
Agriculture in Egypt, S. 118-120.

P. L.Bat. 25

8 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 
291, Nr. 225 und Les Empereurs du Nil, S. 291, Nr. 
225.Ñ

11 Photo: ll.cc., S. 306, Nr. 245.Ñ
13 6-10, 33-56 Nd.: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, S. 135-

142, Nr. 7.
15           II B-III A Photo: H. Willems - W. Clarysse, ll.cc., S. 307, Nr. 246.Ñ
22 Photo: ll.cc., S. 202, Nr. 98 (links).Ñ
23 Photo: ll.cc., S. 202, Nr. 98 (rechts).Ñ
33 a  5-8 potêamofulak¤awåÑ�Ñpotêamofulak¤dowå oderÑpotêamo-

fulak¤dvnåÑ(das Wort potamofulak¤a kommt in den 
Papyri und Ostraka nicht vor),ÑP. Köln 9. 377, Einl., S. 
153, Anm. 6.Ñ

7 f`êùl̀àk̀ìt̀«̀ǹåÑ� f̀(ù̀l̀ã̀k̀v̀ǹ̀), P. Köln 9. 375, Einl.
b  6 f(ulakit«n) � f(ulãkvn), l.c.

53 6 édid¤an (l. édik¤an?) � é�d�hd¤an (nach dem Photo), N. 
Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 51 (am Original 
bestätigt von F.A.J. Hoogendijk).

66 10 Die Erg. ¶k te §moË � parã te §moË, N. Gonis, Z.P.E. 129 
(2000), S. 186, Anm. zu Z. 9-10.
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78 Abgabenquittung der 2. Hälfte des 7. Jahrh. n.Chr., wohl 
für dhmÒsia (xrusikã) und §mbolÆ eines Steuerjahres, 
gezahlt von einer größeren Einheit, z.B. Dorf und 
Großgrundbesitzer, N. Gonis, Tyche 14 (1999), S. 329.

4 gr(ammateÊw) stoix(e›) � ¶gr(aca) (ka‹) stoix(e›), l.c., S. 
329-330 (nach dem Photo).

80 A I  passim ’ Zahl � ��(m¤smata) Zahl, N. Gonis, Z.P.E. 136 (2001), 
S. 120 (nach dem Photo).

11 ]m̀arigg( ) � ] M`ãrk(o)u, l.c., S. 120, Anm. 10.

P. L.Bat. 30

1 = S.B. 24. 16221.
2 = S.B. 24. 16222.

1 katalab≈n � katamay≈n (nach dem Photo), K.A. Worp.
3 ] . thsen: auch möglich wäre ] æ̀thsen, W. Clarysse, briefl.
6 oÈ no« � égnÒv (nach dem Photo), K.A. Worp.

3 = S.B. 24. 16224.
4 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 

200, Nr. 95 und Les Empereurs du Nil, S. 200, Nr. 95.
6-7 Die griechische Unterschrift = S.B. 24. 16225. 

P. Lund 6

3 Zu datieren auf 27.3.-25.4.139 n.Chr. (statt 27.3.-
25.4.140), R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

4 Zu datieren auf 4.2.183 n.Chr. (statt 5.2.183), l.c.
8 5 toparx(¤aw) b̀

–
p̀èr̀¤̀  . . . . . . . . : viell. toparx(i«n) b̀

–
p̀èr̀‹̀ 

B̀òùs̀›̀r̀ìǹ k̀à¤`, P. Heid. 8, S. 271, Anm. 168. 
9 4 toparx(¤aw) b̀

–
: viell. toparx(i«n) b̀

–
; viell. derselbe 

Wortlaut wie in P. Lund. 6. 8, Z. 5, siehe die Ber. 
dazu, P. Heid. 8, S. 271, Anm. 168.

P. Marmarica

Zu datieren auf 172-173 n.Chr. (statt 149-150), R. Ziegler, 
Z.P.E. 125 (1999), S. 213.

P. Med. 12

47 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
165-166, Nr. 16.

69 6 d¤xora B: viell. Druckfehler für d¤xora (l. d¤xvra) b, 
N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 109. 
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(69) 10 Der Name Yerma¤w könnte eine Nebenform zu YermoËyiw
sein, D. Hagedorn, Tyche 15 (2000), S. 192, Anm. 7.

P. Merton 1

6 Zu datieren auf 14.2.77 v.Chr. (statt 15.1.77), R. Ziegler, 
Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

14 Zu datieren auf 26.11.103 n.Chr. (statt 25.11.103), R. 
Ziegler, l.c., S. 213.

21 Zu datieren auf 27.6.188 n.Chr. (statt 29.5.188), R. 
Ziegler, l.c., S. 214.

35 Zu datieren auf 29.1.348 n.Chr. (statt 28.1.348), R. 
Ziegler, l.c., S. 213.

38 25-27 Òka‹Ò ßn<a>Ò (l. ·na)Ò sÊstas_e´inÒ aÈ|t«n � ka‹Ò §nÒ
sustãs_e´i{n}ÒaÈ|tΔnÒ(l. aÈtÒn), „(for I sent (a 
messenger) to you about them) and take care of him 
(with respect to Apollonios)“, K.A. Worp, Tyche 15 
(2000), S. 190.

43 2 Erg. am Ende den Titel: doÊjÒoder kÒmew, F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 535.

15 .Ò.Ò.Ò.Ò.Ò.ÒÒékoloÊyvwÒto›w]Ò�ÒÉArkad¤aw],Òl.c. (nach dem 
Photo).Ò

16 grãmmas̀inÒ[.Ò.Ò.Ò.Ò.Ò.Ò.Ò.Ò.Ò.Ò.]Ò�ÒgrãmmataÒd̀[ejãmenow] undÒ
erg. am Ende: (Titel) t«n], l.c.Ò

17 stratop̀eid[ãrxouÒ�Òstratop̀à¤̀d[vnÒ(l.Òstratop°dvn)
undÒkekubè[um°naÒ�Òkèl̀eÊoǹ[ta, l.c.Ò

22 •jamhniai[.Ò.Ò.]j̀[.Ò.Ò.Ò.]Ò� •jamhnia¤[ou]Òx̀[rÒnou], l.c..
23 tan[.Ò.Ò.Ò.]k̀vnÒ�Òt(«n)Òén[nvni]k«n, I.-M. Cervenka-

Ehrenstrasser, Lex.Lat.Lehn. I, S. 79.Ò
23 eup̀r̀èp̀is̀p̀[Ò� eÈt̀r̀èp̀isy`[Ò(erg. eÈtrepist∞nai o.ä.), F. 

Mitthof, l.c.Ò
26 §p[.Ò.]vmhÒp̀r̀os`Æ̀keiÒm̀òi`Ò� ¶g[n]vÒmØÒp̀r̀os`Æ̀keiǹÒ.Ò., F. 

Mitthof, l.c.Ò
27 xranÒ�Òx¤anÒ(viell. §par]|x¤an) und .Ò[.Ò.]Ò.Ò.Òl̀∞nai: viell. 

Í̀[po]s̀t̀∞nai, F. Mitthof, l.c.Ò

P. Merton 2

59 7 u.ö. Antigona ist viell. identisch mit der in P. Med.Bar. inv. 3 
R°, L. Criscuolo, Simblos 4 (2004), S. 23, Anm. zu Z. 9.

62 14 Fa«p(i) � fam̀eÒ(l. Fam̀e(n≈y)), also zu datieren: 22.3.7 
n.Chr., P.Oxy. 67. 4582, Anm. zu Z. 17-18.
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83 22 mètãgracon � ént¤gracon (nach dem Photo), N. Gonis, 
Comunicazioni [2] (1997), S. 60 mit Anm. 28.

84 1 Serenos ist identisch mit dem in P. Bingen 105, siehe dort 
S. 395.

91 4 Boubastos: nicht notwendigerweise im 6. Pagus, N. Gonis
bei T. Derda, J.Jur.P. 31 (2001), S. 20, Anm. 15 und 
vgl. S. 22, Anm. 23.

95 4 prvtodhmÒthw: der Vereinspräsident, vgl. J.-M. Carrié, 
Ant.Tard. 7 (1999), S. 347.

98 Die Herkunft Oxyrhynchites wird bestätigt, A. Jördens, 
Laverna 10 (1999), S. 140, Anm. 78. 

100 6 èlik(∞wÉ: viell. eher êlik(owÉ, „fish-sauce“, N. Kruit - K.A. 
Worp, Archiv 46 (2000), S. 136. 

P. Merton 3  

115 3 [§pistolÆn] � [grãmmata], N. Gonis, Comunicazioni [2] 
(1997), S. 49. 

P. Meyer

1 18 Dionysios begegnet auch in P. Bingen 35, siehe dort S. 
174. 

8 Zur Interpretation vgl. P. Thomas, S. 25-27.
14-15 Erg.: oÔn ≤̀[me›w êporoi ge]|nãmenoi, P. Thomas, S. 26.

23 7 diå tax°vw: viell. diå tax°vn, D. Hagedorn, Z.P.E. 136 
(2001), S. 153.

P. Michael.

13 Zu datieren auf 159-160 n.Chr. (gegen B.L. 4, S. 50), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

18           A  I  6-12 Zur Interpretation vgl. S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 
147, zu Nr. 33.

B  IV 12 l¤t(rouÉ: viell. lit(r¤ouÉ, vgl. P. Bingen 79, Anm. zu Z. 6.
28 13 Erg. t«n ÍpÚ K]Ềrillon, D. Hagedorn - K.A. Worp,

Z.P.E. 134 (2001), S. 173, Anm. zu Z. 2.
29 Nd.: F. Mitthof, Annona Militaris, S. 501-504, Nr. 159, 

mit einigen kleineren Präzisierungen der Transkription 
und den folgenden Ber. (nach einem Photo): 

1 [é]delfo›w � [mou é]delfo›w
7 §pãn � §st' ên
9 er̀[o]n � eÍr̀[≈n]

17 stom≈sv aÈtoỀ[w � gom≈sv aÈtÒ̀.
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34 Herkunft: Oxyrhynchites, N. Gonis, Tyche 15 (2000), S. 
99.

6 Erg. am Anfang: ka‹ãtel°svãÍp¢rãfÒrouãtoÊ]tvn, l.c., S. 
100.

11-12 ]ã.ã.ã.ã.ã.ã.ã.ã.ã.ã.ã.ã.ãã[é]r̀[o]ùr«nãdÊoãêtrvton,ãéblãbh,ã
énephr°aston,ãka‹ãparà-ã| -ã-ã- � tØnãnomØnãt«nã
[é]r̀[o]ùr«nãdÊoãêtrvton,ãéblab∞,ãénephr°aston,ãka‹ã
para|[d≈sv, l.c.

38 1 .ã.ã.ãejã.ã.ã.ãnã�ãKreuz?ã§̀d̀ejã̀m̀h̀nãund diÉã∏wãè[.]ã.ã[ã�ãdiÉã∏̀ÅwÄã
§d̀ã.ã.ã[ãã(§d̀Æ̀l̀[vsawãvel sim.) (am Original), N. Gonis, 
Comunicazioni [2] (1997), S. 52-53.ã

45 58 prÚwãt≈ã(l. prÚwãtÒ,ãed.pr., Anm. zur Z.) � prÚwãt“, P. 
Thomas 28, Anm. zu Z. 20.ã

59 proskomizom°nhnã�ãprokomizom°nhn, l.c.ã
46 6 B¤ktoriãufl“ãKolloÊyou ist wohl der Neffe seines Partners 

Phoibammon, P. Bingen 130, Anm. zu Z. 15.ã
48 11 Siehe oben zu 46, Z. 6. ã
51 � Nd. mit neuem Fragment (mit Photo des neuen Fr.): P. 

Thomas 28.
57 2 AÈrÆliowãPaËlowãTriad°lfou: wahrscheinlich ein Bruder 

der Phoibammon und Kollouthos in P. Bingen 130, 
siehe dort Anm. zu Z. 15.ã

58 Zugehöriges Fragment: P. Bingen 130.ã
Aufbewahrungsort: Sammlung P. Palau Rib., Inv. Nr. 229, 

vgl. S. Daris, Emerita 64 (1996), S. 290.ã
A  5 §̀j̀ãà‡yraw � §`j̀à¤yraw, „open space of some kind“, P. 

Bingen 130, S. 544, Anm. zu Fr. 3, Z. 2.ã
61 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 

65-68, 156-158 und passim.
63-124 s Zur selben Gruppe gehört S.B. 16. 12984, siehe den 

Komm. dazu.
80-83 Ùrnit¤oiw: nicht Dativ plural von Ùrn¤yionã„Hühnern“, 

sondern von Ùrn¤yiow „Geflügelhändler“, P. Kellis 4. 
Gr. 96, Anm. zu Z. 100.ã

P. Mich. 2

121          R° II  ii 1 §jomolog(oËmen) � wohl §jomolog(oÊmeya), P. Heid. 8, 
S. 215, Anm. 186.

123       R° I  d 12 Zu kvmastÆrion, wohl identisch mit dem äg. „magasin 
pur“ (dem. �n w‘b), vgl. G. Husson in: Langues en 
contact dans l’Antiquité, S. 125-129.
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P. Mich. 3

159 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 129-130. 
164 Nd. mit italienischer Übersetzung: l.c., S. 152-153.  
165 Nd.: l.c., S. 122. 
166-169 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 

61-68, 128-150 und passim.
166 S. II-III Nd.: S. Daris, l.c., S. 117-118.  
173 12 ırm¤skon: nicht „necklace“, sondern „catena (utensile da 

lavoro)“, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 88.
220 1-17 Zur Interpretation vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 

92 und S. 102, Anm. 29.

P. Mich. 41

223 2813 Marcus Anthestius Capitolinus ist identisch mit dem in P. 
Amh. 2. 92, B.G.U. 2. 666, B.G.U. 3. 709 und P. 
Mich. 41. 224, G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 
253.

224 3533 Zu Marcus Anthestius Capitolinus vgl. oben zu 223, Z. 
2813.

4276 Viell. derselbe Julianus Paoualis in P. Yale 3. 137, Z. 98, 
vgl. die Anm. dazu. 

225 2434 KÊllow: viell. Spitznahme kullÒw, „Klumpfuß“, P. Yale 
3. 137, Anm. zu Z. 152. (Vgl. P. Mich. 42, Add., S. 42 
zu P. Mich. 41. 224, Z. 1441; dort -absichtlich?- nicht 
bemerkt zu 225, Z. 2434). 

P. Mich. 5  

235 4 Spoer¤ou (l. Spour¤ou) � Tiber¤ou (nach einem Photo), 
P. Heilporn bei F. Reiter in: Atti XXII Congr., S. 
1121, Anm. 7. 

6 Serap¤vnow t∞w Ptolema¤ou nomarx(¤aw) � 
Serap¤vnow t∞w (l. toË, D. Hagedorn) Ptolema¤ou 
nomarx(«n), F. Reiter in: l.c.

237 31 Datum: 3. (nicht 2.) 10.43 n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 132 
(2000), S. 223.

246 15 Maro(Ëtow) to(Ë) ÑHrakl(Æou) � Mãrv̀(now) to(Ë) 
ÑHrakl(e¤dou), N. Istasse, Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 
206.

15, 20 Narkissos ist identisch mit dem in P. Soc. 8. 915, Z. 1 und 
14, l.c.  
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251 2-3 k[atakex≈ristai diå toË §n | Tale‹ grafe¤ou] wird 
abgelehnt; vor der Lücke zu lesen: kr[ (am Original 
geprüft von T. Gagos und P. Heilporn), H. Melaerts
in: Politics, Administration and Society, S. 245 und
Anm. 32.

252 Zu datieren: 26/27 n.Chr., H.C. Youtie, vgl. P. Bingen 59, 
Anm. zu Z. 23-24; aber das Datum 26/27 n.Chr. des 
korrespondierenden Textes P. Soc. 8. 905 ist schon in 
P. Soc. 8, Addenda et Corrigenda, S. XVII zu 25/26 
berichtigt worden.

8 ÑHr≈dhw ÑHr≈dou (auch in P. Mich. 5. 257, 293 und P. 
Soc. 10. 1130 mit B.L. 9, S. 320): identisch mit ÑHr≈-
dhw ÑHr≈dou in P. Bingen 59 und viell. P. Mich. 5. 
269; die Identifizierung mit dem in P. Mich. 5. 364a
wird abgelehnt, P. Bingen 59, Anm. zu Z. 23-24.

257 10 ÑHr≈dhw ÑHr≈dou: siehe oben zu 252, Z. 8. 
262 12 ékidvtoË: vom Nominativ ékidvtÒn, nicht ékidvtÒw; 

viell. mit der Bedeutung „Haarnadel, Haarspange“, S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 10 und 12. 

12-13 a· efisin  - - -  mnaia¤vn d: „che è il controvalore di una 
coppia di 8 bracchiali in tutto, del peso di 4 mine“, S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 144, zu Nr. 7.

265 Orthographische Abweichungen des Duplikats (P. Mich.
5. 264), J.A. Straus, Z.P.E. 131 (2000), S. 139, zu Nr. 
9b: 

3 F̀[o]msãeiow (Fomsãeivw, 264, Z. 20); ped¤skhn 
(ped¤sken, 264, Z. 21)

8 (4. Hand) [Ta]kounãeiw Fomsãiow {gegvne efiw} metå 
kur¤ou

9 g°gvne efiw <me> ≤ prãsiw (prã]s̀e`i, 264, Z. 28).
266 Zu datieren: 30. (nicht 31.) 1.38 n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 

132 (2000), S. 224.
276 19 kur<¤>a � kurã, J.-L. Fournet - J. Gascou, Z.P.E. 135 

(2001), S. 146, Anm. 35. 
279 Orthographische Abweichungen des Duplikats (P. Mich. 

5. 278), J.A. Straus, Z.P.E. 131 (2000), S. 138, zu Nr. 
8b:

3 <ˆnoma> Kron¤vn
5 [ka]yΔw prÒkitai (kayÒti, 278, Z. 6).
6 §p̀id°taxa (§pit°taxa, 278, Z. 7)
7 <aÈtÚn> grãfein.
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293 7 ÑHr≈dhw ÑHr≈dou: siehe oben zu 252, Z. 8. 
317 2 e[ � §[k klÆrou diair°sevw, P. van Minnen, briefl.

3 ]yai � keklhr«s]yai oder §paneir∞s]yai, l.c..
337 Zu datieren: 16.9.26 (nicht 24) n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 

132 (2000), S. 224.
343 3 Erg. am Anfang: [tetart«n x ka¤ (ein weiteres Schmuck-

stück, viell. daktÊliow) xrus.(.)]n, S. Russo, I gioielli 
nei papiri, S. 67, zu Nr. 6.

3-4 Erg. viell.: efiskefã|[laion (oder -lon) xrusoËn tetar-
t«n], eine Art von Kopfschmuck, l.c., S. 13.

346 a 12-13 ÑHr≈dhw ÑHr≈dou: nicht identisch mit dem in P. Mich. 5. 
252, 257 und 293 (und P. Soc. 10. 1130, vgl. B.L. 9, S. 
320), sondern identisch mit ÑHr≈dhw ÑHr≈dou in P. 
Mich. 5. 348, P. Bingen 59, Anm. zu Z. 23-24. 

348 ÑHr≈dhw ÑHr≈dou: identisch mit dem in P. Mich. 5. 346 a 
und siehe die Ber. dazu. 

P. Mich. 6  

428 3 stratiçw � strat¤aw, l. strate¤aw, N. Gonis, Comuni-
cazioni [2] (1997), S. 41-42. 

18 [strati]çw � [strat¤]aw, l. strate¤aw, l.c. 

P. Mich. 7

433 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 120. 
434 Nd. zusammen mit P. Ryl. 4. 612: S. Daris, Aevum 74 

(2000), S. 124-125. Linguistische Bemerkungen: M. 
Leiwo - H. Halla-Aho, Mnemosyne 55 (2002), S. 570-
580. 

sign. 3 Mãrkow OÈ[ã]r̀i`òẁ [. . . . . . .]now � wohl Mãrkow OÈ[a-
l°]r[iow Monta]nÒw, vgl. M. Leiwo - H. Halla-Aho,
l.c., S. 566- 567.

sign. 5 Loikrhtanãw: möglich scheint Loukrht<i>anÒw (nach 
dem Photo), M. Leiwo - H. Halla-Aho, l.c., S. 566. Zur 
Identifizierung vgl. auch B.L. 9, S. 160.

436 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 
65-68, 133-135 und passim.

462 Zu datieren: wohl Mitte 2. Jahrh. n.Chr., D. Hagedorn bei
W. Eck, Die Verwaltung des Römischen Reiches in der 
Hohen Kaiserzeit, Band 1 (1995), S. 347, Anm. 25. 



P. Mich. 8, 9, 10

                        Nr.                         Zeile

— 123 —

P. Mich. 8

468 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 141-143. 
482 8 [fulãss]v: viell. [p°mc]v, M. Naldini, Il cristianesimo in 

Egitto2, S. 425.
485 3 Apollinarius: viell. Iulius Apollinarius, Sohn des Sabinus, 

R. Alston in: The Roman Army as a Community, S. 
181-182.

510 19 ÉApãt˙ � épãt˙, „Obstgarten“, D. Hagedorn, Z.P.E. 125 
(1999), S. 215.

P. Mich. 9

526 26-27 . . . [ | meta[d]°dvka §nv[p¤ƒ �  [Name Íphr°thw] | me-
ta[d]°dvka §n≈[pion SerÆnou (oder §n t̀[“ §n≈pion 
SerÆnou), N. Lewis, J.Jur.P. 33 (2003), S. 89, Anm. 10.

545 Affidavit für Zwangspacht des Staatslandes, vgl. I.L. 
Forselv, Symb.Osl. 78 (2003), S. 21-24.

549 2 Sokrates ist viell. identisch mit dem in P. Mich. 9. 562, Z. 
2, R. Alston in: The Roman Army as a Community, S. 
182.

(549) 10 stratei(çw) � strate¤(aw), N. Gonis, Comunicazioni [2] 
(1997), S. 42. 

551 14-15 épÚ stra|tiçw � épÚ stra|t¤aw, l. strate¤aw, l.c., S. 41.
30 épÚ strateiçw � épÚ strate¤aw, l.c.

554 5 épÚ strateiçw � épÚ strate¤aw, l.c. 
6-7 épÚ] | [strateiçw � épÚ] | [strate¤aw, l.c.

562 2 Sabinus, Sohn des Sokrates: Sokrates ist viell. identisch 
mit dem in P. Mich. 9. 549, Z. 2, R. Alston in: The 
Roman Army as a Community, S. 182.

P. Mich. 10

578 Zu datieren: 45/46 n.Chr., A.E. Hanson in P. Yale 3. 137, 
Anm. zu Z. 76.

582 I  4 P̀àsp∞w � ÉAl`(ejandr¤aw) ÑEsti∞w, P. Thomas 5, Einl. 
S. 93, Anm. 14 (am Original).

6 ÉApollv( ) � ÉApoll≈(niow), l.c. 
7 ÉApollv( ) � ÉApollv(n¤ou), l.c. 

10 Pe∞riw ÑHrakl( ) � Pets›riw ÑHrakl(Æou), l.c. 
11 Ne````en∞fiw ÑHrakl( ) � Netn∞fiw ÑHrakl(Æou), l.c. (Vgl. 

aber die Lesungen Neen∞fiw und Nen∞fiw in den 
Paralleltexten P. Princ.Univ. 1. 14 II, Z. 16 und S.B. 
14. 11481, Z. 20-21, F.A.J. Hoogendijk.) 
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(582) 13 Fa∞w �éFçsiw,éP. Thomas,él.c.é
14 Dionus(é)é�éDionÊs(iow),él.c.é
17 M.rvnaéÑHrakl(é)é�éMãrvnaé(l. Mãrvn) ÑHrakl(Æou),é

l.c.é
19 PeÆriowé�éPeoÊriow,él.c.é

II  15 Klot¤vié�éKatt¤vi,él.c.
591 1 prvtok(vmÆtaiw): es ist nicht notwendig hier eine 

Polizeifunktion der Protokometen anzunehmen, H. 
Harrauer, Aeg. 81 (2001), S. 141 und 146, Nr. 31.é

598 2 Die Lesungé p̀(rãktorsi)é wird bestätigt (gegen 
§`(klÆmptorsi)) (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.), M. Sharp
in: Lokale Autonomie, S. 238, Anm. 131.é

P. Mich. 11éé

615 �éNd.: S.B. 24. 16265 und siehe die Ber. dazu.

P. Mich. 12

638 Zur Interpretation vgl. S. Honigman, Anc.Soc. 32 (2002),
S. 67.é

656 11 Ípoke¤meno(n): Substantiv „Steuer“; viell. das Ípoke¤me-
noné§fod¤oué(vgl. B.L. 9, S. 163), P. Ben.Mus. 1, S. 
54, Anm. 28.éé

P. Mich. 13

659 307 e`i`d̀iÅv̀Ä(é) (l. fidiÒ(grafon), ed.pr., Anm. zur Z.)éaÈ(toË)é
�éwohl efid̀¤`&̀é(l. fid¤&, sc. xeir¤) àÈ̀(toË)éÍ̀(po-
grãfvn)é(am Original), P. Thomas 28, Anm. zu Z. 28.é

320-327, 327-337 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, S. 
41, Tav. 11.

662 78 Derselbe Notar auch in S.B. 26. 16647, A. Alcock - P.J. 
Sijpesteijn, Enchoria 26 (2000), S. 19, Anm. zu Z. 120.

P. Mich. 15éé

707 Zu datieren nach 221 n.Chr.; die Herkunft Oxyrhynchos 
wird angezweifelt (vgl. auch B.L. 11, S. 134), J.A. 
Straus, Z.P.E. 131 (2000), S. 141, zu Nr. 30.

19 …]wéaflrªt[ai � …]wé§ånéaflrªt[aié(Druckfehler; nach 
dem Photo), l.c.

714 � Nd.: S.B. 26. 16736.
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715 Es handelt sich um eine von Praktoren erstellte Liste von 
Zahlungseingängen, welche Entsprechungen in P. 
Strasb. 9. 866 hat; Herkunft: Euhemeria, J. France, 
Z.P.E. 124 (1999), S. 208.

740 2, 20 émfor(°vn) � émfor(ar¤vn), N. Kruit - K.A. Worp,
B.A.S.P. 39 (2002), S. 50.

742 1 pragma(t  ) � pragma(teutª), N. Gonis, Z.P.E. 132 
(2000), S. 188. 

749 4 Psarakvle � Psarakvse (am Original) (aber vgl. 
B.L. 11, S. 134: Psarakvte), F. Morelli, J.Jur.P. 32 
(2002), S. 65, Anm. 24.

P. Mich. 18  

766 Traktat über Palmomantie; Nd. nach dem Photo, R. 
Pintaudi - S. Constanza, Analecta Pap. 13 (2001), S. 
77-80. 

770 Fr. A+B Die beiden Fragmente gehören zusammen (vgl. schon 
ed.pr.), P. Heid. 8, S. 246, Anm. 54 (nach dem Photo).

Fr. A 4, B 2 (A4) ı tØn [§ntolØn §pideiknÊvn?] + (B2) ]. Ím›ǹ [ � ı 
tØn [§ntolØ]ǹ (oder [§ntol]Ø̀ǹ) Ím›ǹ [§pideiknÊw], l.c.

Fr. A 5, B 3 (A5) k̀ày°[sthken éntigracÒmenow] + (B3) ]parhg[ � 
k̀ày°[sthken] par' ≤m̀[«n - - - ], l.c.

Fr. A 6, B 4 (A6) t̀h̀[n - - - + (B4) . . .]tografhi[. . . � wohl t̀h̀[ - - - 
é]p̀ograf∞i [, l.c.

771 Nicht ein „tax-farming contract“ sondern wohl eine 
vertragsvertretende Quittung, J. Hengstl, J.Jur.P. 32 
(2002), S. 368-369. 

778 4-5 . . . . .|s̀antow: viell. énaxvrÆsantow o.ä., P. Heid. 8, S. 
261, Anm. 122.

5 d[.] .  tåw toË Puy¤v̀ǹòẁ para . . . . . . . . : viell. d[i]å̀ tåw 
toË Puy¤v̀ǹòẁ paral`òg̀e`¤`àw (nach dem Photo), l.c.

24 ka . nak̀hn � kaùnãkhn (vgl. Anm. zur Z.), N. Gonis, 
Class.Rev. 49 (1999), S. 237 (am Original geprüft von 
P. Heilporn).

25-26 §p‹ tou | p . . ntow: viell. §p‹ toË pàr̀Ò̀ntow, N. Gonis, l.c. 
(am Original geprüft von P. Heilporn). 

31 -t«n � t«n, N. Gonis, l.c. 
34 t̀òË̀t̀o � m̀òù tÒ̀, N. Gonis, l.c. (am Original geprüft von 

P. Heilporn). 
34 efi d¢ mÆ, {ge} � efi d¢ mÆ ge, N. Gonis, l.c. 
36 epou: l. ˜pou oder e<‡> pou, N. Gonis, l.c. 
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(778) 37 genomn°nou � genom°nou, N. Gonis, Class.Rev. 49 
(1999), S. 237 (am Original geprüft von P. Heilporn). 

779 4 diokht∞i � dioikht∞i, N. Gonis, l.c. (am Original 
geprüft von P. Heilporn). 

16 efi de mÆ, ge- � efi de mÆ ge, l.c. 
780 a Die Datierung 205-204 v.Chr. wird angezweifelt; ist 

höchstens terminus ante quem, N. Gonis, l.c. 
11, 12 <efiw> und <ka‹ efiw> werden abgelehnt, l.c.

781 37 ÉA`rkadÅ¤vnÄow: kein Ethnikon sondern Patronymikon; 
[ÉA]rka[›ow] wird angezweifelt, N. Gonis, l.c.

55 ÉAsklhpiãdhw � ÉAsklhpiãd̀[h]w (nach dem Photo), 
F.A.J. Hoogendijk.

788 1-2 Die Erg. ÉAntino°]|vn pÒlevw (vgl. Anm. zur Z.) wird 
abgelehnt, N. Gonis, l.c. 

9 o] � éf' o], l.c.
17 érgur¤[ou draxm«n tria]k̀os¤v[n � érgur¤[ou d]r̀àx-

`m̀[«n Zahl, l.c. (am Original geprüft von P. Heilporn). 
18 In der Erg. gehört die Punkt hinter tokãdvn, N. Gonis, l.c. 

789 2-3 Gai`[ - - - : wohl Anfang der tria nomina; dann zu erg.: 
Ga¤[ou, N. Gonis, l.c.

790 1 Die Erg. zu PeteËri`[w] ist unsicher, N. Gonis, l.c. 
11, 12 Die Erg. werden angezweifelt, l.c. 

792 8 nË̀n � s[o]ù §n, N. Gonis, l.c. (am Original geprüft von 
P. Heilporn).

9 p[Òlin] � S[e]r̀[Ëfin], l.c. 
12-14 Die Erg. ka¤ (Z. 12) wird abgelehnt; lab`e›n (Z. 14) ist 

von d[hloum°]nvn, nicht auch von §sxh[k°nai
abhängig, l.c. 

13 <diã> � d̀[i]ã, l.c.
14 e[fiw tÒ] �  §[k t«n ?], l.c.
17 pentakv̀[s¤aw] � pentakos̀[¤aw], l.c. 
26 Die Erg. tãde � taËta, N. Gonis, l.c. 
32 ÉAyÊ[r] � ÉA[y]Ềr̀, l.c.
34 p[rÒ]x`[eitai � prÒx[eitai, l.c.

794 9 §k [p]l`Ærou[w] wird abgelehnt, N. Gonis, l.c.
16 kalà(ndas) � Kal(endas), l.c. (am Original geprüft von P. 

Heilporn). 

P. Mich.Zen.

54 � Nd. zusammen mit P. Col.Zen. 2. 115p und P. Soc. 6.
555: S.B. 26. 16635.
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84 10 thrhtÆn: gehört nicht in „Trades and Occupations“ 
(gegen P. L.Bat. 21 B, S. 540), vgl. F. Papadopoulos,
Archiv 46 (2000), S. 167.é

93 � Nd. zusammen mit P. Col.Zen. 2. 115h: S.B. 26. 
16636.

P. Mil.Vogl. 1

11 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 
S. 23-27, Nr. 5 und Abb. IV; nach der Handschrift zu 
datieren: 1. Hälfte des 2. Jahrh. n.Chr., l.c., S. 24.

P. Mil.Vogl. 2éé

76 15 desué.é. � d°skalon, „lady teacher“, R.S. Bagnall bei R. 
Cribiore, Gymnastics of the Mind, S. 81, Anm. 27.

P. Mil.Vogl. 4éé

212 R°  I  8 Presbéut°rƒË° Kòiw, „an Presbyteros, den Sohn des 
Kois“ � wohl presbéut°roiwË° KÒ̀iw, „an die Dorf-
ältesten von Kois“, P. Bingen 72, Anm. zu Z. 6.°

216 Zu datieren: um 162-167 n.Chr., P. Köln 9. 381, Anm. zu 
Z. 14, Fußnote 4.

P. Mil.Vogl. 6

264 18 ka¤,°…w]°�°kay≈w], J. Bingen, Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 
223 und Anm. 37.°

P. Mil.Vogl. 7

304 Zur Datierung (gegen B.L. 10, S. 131) vgl. F. De 
Romanis, Epigraphica 63 (2001), S. 29, Anm. 50 und 
S. 32.

10-48 Der lÒgow fängt an in Z. 10 und geht durch bis zur 
Gesamtsumme in Z. 48, l.c., S. 32, Anm. 62.

M.P.E.R. 13

6 Von derselben Hand und mit demselben Iason ist P. 
Vindob. G 39675, herausgegeben von R. Pintaudi,
Analecta Pap. 10-11 (1998-1999), S. 146-147.°
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M.P.E.R. 15

36, 42, 49-52 Übungstexte von Berufsschreibern aus der arabischen 
Administration, C.P.R. 22, S. 10 und Anm. 24.é

50 passim OÈbe¤d � OÈbÆeid (nach dem Photo), C.P.R. 22, S. 57, 
Anm. 2.

passim pag(ã)rx(ou) � <épÚ (Ortsname)> pagarx(¤aw); 
Pagarch in diesem Text ist nicht Phoibammon oder 
Apaioulios (wie ed.pr.), sondern ÖAmbow uflÚw 
OÈbÆeid, C.P.R. 22, S. 57, Anm. 2.

52 V° Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 
53, Tav. 9b.

53 � Nd.: C.P.R. 19. 29 (mit neuen Fragmenten). 
55, 60, 80, 85-87 Übungstexte von Berufsschreibern aus der arabischen 

Administration, C.P.R. 22, S. 10 und Anm. 24. 
85-87 Zu datieren in das 8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 18, Anm. zu 

Z. 47.
92-93 Übungstexte von Berufsschreibern aus der arabischen 

Administration, C.P.R. 22, S. 10 und Anm. 24. 
92 Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 

53, Tav. 9d.
1 st . òù � ¶tou(w) r̀l`[e oder r̀l`[�; also zu datieren in 

753/754 n.Chr., C.P.R. 22, S. 94.
100 Zu datieren in die arabische Zeit, C.P.R. 22, S. 10, Anm. 

24.
106-107 a Übungstexte von Berufsschreibern aus der arabischen 

Administration, C.P.R. 22, S. 10 und Anm. 24. 
106        R° 1-6, V° Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 

53, Tav. 9a.
107 a R° Photo: l.c., S. 53, Tav. 9c.
109 Zu datieren in das 7.-8. (statt 6.) Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22, 

S. 10, Anm. 24. 
112 20 tetra{v}d¤v<n> � tetravd¤v<n> (l. tetravt¤vn), N. 

Kruit - K.A. Worp, M.B.A.H. 21.2 (2002), S. 47, Anm. 
9.

139 Zu datieren: 569–585 n.Chr. (nicht 7. Jahrh.); gehört zum 
Dioskoros-Archiv, vgl. S. Clackson, J.E.A. 86 (2000), 
S. 197.

162 � Nd. zusammen mit M.P.E.R. 18. 322: S.B. 26. 16820.
183 Nicht eine Schreibübung des lat. p oder d, oder des griech. 

r (so ed.pr., Einl.), sondern Arabisch: das Papyrusblatt 
ist um 90o zu drehen, C.P.R. 22, S. 10, Anm. 24.
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(183) 2 . f̀a(koË) f̀d̀ � (3 cm. eingezogen) †v    [.(.)] . r̀ÅaÄ( ) fd
(am Original) B. Palme, briefl. an K.A. Worp (fakÒw 
begegnet nicht später als 6. Jahrh. n.Chr., K.A. Worp).

184 Auf Grund des Protokolls zu datieren Ende 6. - erste Hälf-
te 7. Jahrh. n.Chr., viell. eben in die arabische Zeit; die 
letzte Z. des Protokolls ist wohl zu lesen/erg.: ı de›na 
sÊmb]oul`[ow oder §p‹ toË de›now sumb]oÊl`[ou, P. 
Thomas, S. 19-23.

M.P.E.R. 18

119 Herkunft: Arsinoites, C.P.R. 22, S. 94, Anm. 1.
1 ]epi almo[ � §p‹ ÉAlmo[ (z.B. ÉAlmo[uktar, ÉAlmo[uger 

oder ÉAlmo[uka), C.P.R. 22, S. 94.
2 ]k̀ §`p̀i` almo[ � rj]b §p‹ ÉAlmo[ (z.B. ÉAlmo[uktar, 

ÉAlmo[uger oder ÉAlmo[uka), l.c. 
3 §`pi[ � §p‹ [ÉAlmo- (z.B. ÉAlmo[uktar, ÉAlmo[uger oder 

ÉAlmo[uka), l.c. 
4 e[ � §[p‹ ÉAlmo- (z.B. ÉAlmo[uktar, ÉAlmo[uger oder 

ÉAlmo[uka), l.c. 
238 � Nd.: S.B. 26. 16806.
265 Nd. mit Photo und Transkription des in Erstverwendung 

geschriebenen und danach abgewaschenen Textes: H. 
Förster, Archiv 44 (1998), S. 297-298.

322 � Nd. zusammen mit M.P.E.R. 15. 162: S.B. 26. 16820.

Mitteis, Chrest.

28 21 [. . . . . . . .]n � wohl [ 6-7 ]h̀i`, viell. [dekãt]h̀i` (nach dem 
Photo), P. Heid. 8, S. 101, Anm. 24.

21-22 §p‹ suggrafØ[n] | [•jamãrturo]n (B.L. 7, S. 123) � §p‹ 
suggrafØ[w] | [dane¤o]ù (nach einem Photo), P. Heid. 
8, S. 102, Anm. 26.

27 [ka‹ §pif°rein]: viell. [∂n ka‹ §pif°rv] (nach dem 
Photo), P. Heid. 8. 414, Anm. zu Z. 14.

27-28 _di´ | [ ± 9 ]à : viell. _vi´ | [œi martur« ka]t̀ã (nach 
einem Photo), P. Heid. 8. 414, Anm. zu. Z. 14. 

29 [. . . . . . . . .] � [ÖEstin d¢ t∞w], P. Heid. 8. 414, Anm. zu 
Z. 14-15.

88 Wohl zu datieren: 1. Thoth (= 29.8.142 n.Chr.) oder 
danach; terminus ante quem ist 23.2.144 n.Chr. (gegen 
B.L. 8, S. 225), N. Kruit - K.A. Worp, Tyche 16 
(2001), S. 97 mit Anm. 5.
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(88) II  18 épokay¤sthmi bedeutet hier „appointer à une fonction“ 
(gegen F. Preisigke, Wörterbuch I s.v.), H. Cuvigny,
Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 248, Anm. zu Z. 11.

284 � Nd.: P. Genf 12. 21.
318 16 . . . . .  y]ebaikoË: viell. o‡nou Y]ebaikoË (l. YhbaikoË), 

N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 109, Anm. 
109.  

362 Nd. mit italienischer Übersetzung: S. Daris, Aevum 74 
(2000), S. 123-124. 

Zu datieren auf 25. oder 26.7.221 n.Chr. (statt 25. oder 
26.7.211), R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

372 Vgl. S.E. Phang, The Marriage of Roman Soldiers, S. 22-
52 mit griechischem Text S. 395-398.

VI Zur Interpretation vgl. J.A. Straus, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 
217-220.

P. Mon. 1

7 Herkunft: wohl Syene, vgl. P. Lond. 5. 1847 und S.B. 18. 
13777, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 83, zu Nr. 5.

8 47 épÚ bikar(ian«n) � épÚ bikar(¤vn), I.-M. Cervenka-
Ehrenstrasser, Lex.Lat.Lehn. II, S. 169.

9 111 épÚ bik(arian«n) � épÚ bik(ar¤vn), l.c.
10 26 épÚ é̀k̀(tar¤vn) (B.L. 1, S. 310) � épÚ é̀k̀(touar¤vn),

l.c., S. 169 und Anm. 232.
11 27 Zu Ípop°sion ≥toi xr∞re als Zimmer reserviert für 

menstruierenden Frauen vgl. F. Colin in: Atti XXII 
Congr., S. 264-265 mit Anm. 23, 24.

12 22 Zu Ípop°ssion ≥toi tx∞re siehe oben zu 11, Z. 27.

P. Mon. 3

49 � Nd.: P. Polit.Iud. 20. 
62 Zur Ehescheidungsprozedur vgl. U. Yiftach in: Atti XXII 

Congr., S. 1334-1336.
64 17 xerseÊo[ntaw � xerseÊo[usaw, R. Bogaert, Anc.Soc. 30 

(2000), S. 183, Anm. 188. 
71 Photo: H.-A. Rupprecht in: Bayern und die Antike, S. 264. 
80 2 §n Soknop]a¤ou � §n tª Soknop]a¤ou, F. Mitthof, Z.P.E. 

133 (2000), S. 196.
86 17 grãm[mata mØ efidÒtow � égram[mãtou (nach dem 

Photo), R. Hatzilambrou, J.Jur.P. 32 (2002), S. 42, 
Anm. 15.
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131 8 épo . . . siǹ (viell. épÒl`{l`}usin, ed.pr., Anm. zur Z.̀) � 
épÒk̀r̀i`siǹ (nach dem Photo), A. Papathomas, Z.P.E. 
137 (2001), S. 240. 

13 all[. .]ntow: viell. ÉAll[å pã]ntow (l. -vw), l.c., S. 241.
133 Stammt, auf Grund der =uparå nom¤smata, wohl aus 

dem Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239 mit 
Anm. 23.

3 efi(w) tÚ̀ §po¤k(ion): efiw + Akk. statt §n + Dat., also 
Ortsbestimmung, C.P.R. 22. 41, Anm. zu Z. 1.

144 2 Viell. derselbe Kollouthos in P. Yale 3. 137, Z. 124.
145 2 [ép]el`e`Ềy(erow) � [ép]el`e`ùy(°rou), N. Istasse,

Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 203. 
149 � Nd.: P. Polit.Iud. 16. 

P. Mon.Apollo

27 2 diafroro paktvn, l. diãfora pãktvn, „balances of 
pacta“ � diafÒrv(n) pãktvn (nach dem Photo), 
„(entrate) di diversi pacta“, C.P.R. 22, S. 177, Anm. 1. 

31 4 t̀osauton � dÚw aÈtÒn, C.P.R. 22. 35, Anm. zu Z. 2.

P. Nag Hammadi

22 Fr. (c) + (h) 
+ (i)

Nd.: F. Mitthof, Annona Militaris, S. 401-405, Nr. 69, mit 
den folgenden Berichtigungen (nach dem Photo):

Fr. (c)   4 (� Kol. I 4) ]u � [Yin¤to?]u und am Ende e[ � E[
6 (� Kol. I 6) §pitrop∞w Y]hba¤[dow kãtv � Diopol(¤-

tou)? Y]hba¤dow
7-11 (� Kol. I 7-11) Erg. am Anfang: [di(ã) - - -]

Fr. (h)   1 (� Kol. III 16) diepitrop∞w � d̀¢` §pitrop∞w
2 (� Kol. III 17) e`p̀ . [ � òÏ̀[tvw
3 (� Kol. III 19) oÏtv[w]: in der Z. unter  ÑErmopol¤tou

geschrieben
7 (� Kol. III 23) oÏt̀[vw � d̀i`(å) OÈ . [- - -] F. Mitthof, l.c.
9 (� Kol. III 25) I`[ � K`[ ,l.c.

Fr. (i)   2 (� Kol. II 13) Erg. am Anfang: li(tr«n), l.c.
3 (� Kol. II 14)  ]i`s̀ . . . (talãntvn) � ] . . . . . .  li(tr«n), 

l.c.
4 (� Kol. II 15)  ]euh̀w (talãntvn) � . . ùt̀òẁ li(tr«n), l.c.

6, 7 (� Kol. III 28, 29) Erg. am Anfang: [di(ã)], l.c.
12 (� Kol. III 34) di(å) [ � di(ã) vacat, l.c., S. 405.
14 (� Kol III 36) ÉApollv( ) � ÉApollvn(¤ou), l.c., S. 401-

405.
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(22) 16 (� Kol. III 38) ÑHr̀[ � ÑHr[a- - -], F. Mitthof, l.c.

P. Naqlun 1  

9 9 ésk(oÊw) � wohl ÉAsk(al≈ni- ), N. Kruit - K.A. Worp,
Archiv 46 (2000), S. 100, Anm. 84. 

31 ésk̀( ) � wohl ÉAsk(al≈ni- ), l.c. 
11 8 Die Lesung g̀àl`°rin überzeugt nicht (nach dem Photo), I.-

M. Cervenka-Ehrenstrasser, Lex.Lat.Lehn. II, S. 214. 

P. Neph.  

30 + 33 P. Neph. 30 bildet zusammen mit P. Neph. 33 und einem 
weiteren Fragment aus Trier einen Text (vgl. B.L. 11, 
S. 139, mit fehlerhaft P. Neph. 31 statt 30; auch falsch 
in B.L. Konkordanz 2, S. 98).

38 17 èpl[o]Ën o‡nòu kn¤(dia) y: o‡nòu ist wohl zu verbinden 
mit kn¤(dia) y statt mit èpl[o]Ën, K.A. Worp, Z.P.E. 
131 (2000), S. 145, Anm. 8.

P. New York 1

1 12 Wenn die Erg. dekapr≈]tvn richtig ist, zu datieren: 299-
302 n.Chr., T. Derda, J.Jur.P 33 (2003), S. 34-35.

P. New York 2

8 5 *a : für (prÒteron), B. Kramer, Archiv 47 (2001), S. 366. 

P. Oslo 2

26 a II  21-22 §pid¤]|dv[mi] � §pid°]|dv[ka], N. Gonis, Z.P.E. 126 
(1999), S. 209.

46 12 logxãria: viell. nicht Ornamente in Lanzenform, sondern 
Haarnadeln, G. Schenke, Bibl.Orient. 59 (2002), S. 
320-321. 

P. Oslo 3

88 Herkunft wohl Oxyrhynchos, wegen der möglichen 
Identität des Chairemon (Z. 38), vgl. B.L. 8, S. 229.

111      A  I  12, 16 Erg. viell. AÈrh(l¤a) ÑErmiÒnh ≤ ka‹ Pà[pp¤aina, 
identisch mit AÈrhl¤a ÑErmiÒnh ≤ ka‹ Papp¤aina in 
P. Bingen 75, Z. 3, 12, 15, siehe dort, Anm. zu Z. 15.



P. Oslo 3; P. Oxy. 1
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153 Engl. Übersetzung: R. Cribiore, Gymnastics of the Mind, 
S. 117.

154 7 TaloË: nicht notwendigerweise im Arsinoites, vgl. die 
Ber. zu Z. 13.

13 F̀i`l`oj̀e`napÒlevw: nicht zu identifizieren mit dem 
§po¤kion Filoj°nou in B.G.U. 1. 144, T. Derda, 
J.Jur.P. 31 (2001), S. 15-16.

159 4-5 Ípãr|[jai ée¤ (?) � Ípar|[xy∞nai, N. Gonis, Comunica-
zioni [2] (1997), S. 36, Anm. 1.

162 4 Zur monãw vgl. R. Coles in: Atti XXII Congr., S. 255-257.
185 9 §jart¤ou: wohl vom Substantiv ≤ §jãrtiow, vgl. P. Köln 

9. 373, Anm. zu Z. 5-6. 
189 11-13 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

179, Nr. 28. 

P. Oxy. 1

35 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 
94-97.

4 Die zugefügte Zeile [� . . . . .  Ex edicto. Legi. KÊl(lh-
ma) . . tÒm(ow) . .] (B.L. 1, S. 311) ist unnötig, P. 
Thomas 20, S. 177, Anm. 13. 

5 [ÑErmhne¤a t«n ÑRvmaik«n: Pe<r‹ (?) dia>kat]òx∞w 
(B.L. 1, S. 311) � [•rmhne¤a t∞w] d̀i`àk̀[at]òx∞w (am 
Original geprüft von T.M. Hickey), P. Thomas 20, S. 
177 und Anm. 12.

V° Wahrscheinlich später als die Regierung des Decius zu 
datieren, vgl. P. Sattler, Studien aus dem Gebiet der 
Alten Geschichte (Wiesbaden, 1962), S. 44-45, Anm. 
3. 

4 d: Fehler für id; d gehört zu Gaius, der über Klaudius 
ausgelassen ist, A.E. Hanson bei C. Ando, Imperial 
Ideology and Proviancial Loyalty in the Roman 
Empire, S. 120, Anm. 199. Vgl. P. Oxy. 31. 2551.

43 R°  I  6 ]ua: viell. ≤m°r](aw) a, F. Mitthof, Annona Militaris, S. 
390, Anm. 474 (nach einem Photo).

12 ÉDm � ÉBm, l.c. 
18 ] . o( ) �  ] . ou, l.c. 
24 ]ilat¤vnow � wohl oÈhj]ilat¤vnow (l. oÈhjilla-

t¤vnow), l.c. 
II  8 ≤̀[me]r̀(«n) a � ≤̀[m°]r̀(aw) a, l.c. 

III  13 muridan � muriadan (l. muriãda), l.c. 



P. Oxy. 1, 2
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(43) 29 l¤(trai)éQéoé� l¤(trai)éQé_o´, F. Mitthof, él.c., S. 394, 
Anm. 499.é

IV  1 l¤ètrai)  . .  pèarå)?] � diå AÈrhl¤o]ù, l.c., S. 390, 
Anm. 474.

V  15 §renhkon tre›w èl. §nenÆkonta tre›w) � §renhkon tre›w 
èl. •jÆkonta tre›w), l.c., S. 394, Anm. 498 (und schon 
W. Ensslin, Aeg. 32, 1952, S. 173). 

29 Kalend«n � Kaland«n, l.c., S. 390, Anm. 474. 
52 14-15 e`[‡]|damen � §`[f¤]|damen (l. §pe¤damen), N. Gonis, Z.P.E. 

126 (1999), S. 211.
60 3 feltãtoiw èl. filtãtoiw) � fi`ltãtoiw, F. Mitthof,

Annona Militaris, S. 453, Anm. 744 (nach einem 
Photo).  

6 §pid . . l`às̀t̀ou � wohl §pim̀e`lh̀t̀oË, l.c., Anm. 747. 
7 katakomisam°nvn � katakomizom°nvn, l.c., Anm. 746. 

14 GerÒntièo)w � GerÒntiow, l.c., Anm. 744. 
98 1 al`è ) dè ): viell. a/ è= éènt¤grafon)?) è¶touw) d/, R.S. 

Bagnall, B.A.S.P. 36 (1999), S. 45-46, Anm. 2-3.
105 Zu datieren auf 8.(9.)1.118-138 n.Chr. (statt 117-137), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.
116 15 didrãxmou: deutet nicht auf das Gewicht, sondern auf den 

Preis; „pour le prix de 2 drachmes“, H. Cuvigny,
B.I.F.A.O. 103 (2003), S. 118.

119 Photo: J. Frösén, Letters from the Ancient World (1992), 
S. 24, Nr. 16.

126 4 Zu tª §jakt[or]ikª tã[j]ei m°ridow ka‹ o‡kou vgl. J.-M. 
Carrié, Ant.Tard. 7 (1999), S. 352, Anm. 79.

130 23 Zu Strategius vgl. R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 
68-72.

133 V  14 §dãnei[se � wohl §dane¤[sato, W. Huß, Ägypten in 
hellenistischer Zeit, S. 720, Anm. 155.

144 13 Zum érguroprãthw vgl. J.-M. Carrié in: Atti della Acca-
demia Romanistica Costantiniana 1998 (1999), S. 88. 

153 4 pragmaètik“?) � pragmaèteutª), N. Gonis, Z.P.E. 132 
(2000), S. 188. 

194 Zu datieren: 582/583 n.Chr., T.M. Hickey bei R. Mazza, 
L’Archivio degli Apioni, S. 27 und Anm. 122.

P. Oxy. 2

276 1 Ein Notiz von derselben Hand in S.B. 20. 14096, Z. 1, G. 
Messeri, Aeg. 81 (2001), S. 288-290 (vgl. B.L. 11, S. 
144). 
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279 1 Galat̀¤`[vi] � Galat̀¤`[vni], P. Oxy. 67. 4583, Anm. zu 
Z. 5.é

281 Zur Ehescheidungsprozedur vgl. U. Yiftach in: Atti XXII 
Congr., S. 1332-1333.

298 2 [¶sxoné�é[¶labon,éN. Gonis, Comunicazioni [2] (1997), 
S. 50.

15-16 ÉAle|[jandre¤aw: die Erg. ist unsicher; viell. eher ein 
Personenname, Th. Kruse, Z.P.E. 124 (1999), S. 165, 
Anm. 33. 

332 � Vollst. Ausgabe: P. Bingen 62.
333 Weitere Beschreibung: P. Bingen 62, S. 265, Anm. 1.
372 2 §j°doto Taonn«friw � §j°deto ÉOnn«friw Cenos¤riow 

toË CenamoÊniow mhtrÒw [- - -, D. Stuckmann,
Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 215 (nach einem Photo).

8 Zu lesen: S°r̀enfiw (oder - -]|s°r̀enfiw, ÉEs°renfiw?) 
ÉEny°smƒ ˜sa de› peiyarxe›n g[una›ka éndrÒw, l.c.,
S. 215-216.

375 20 bebaio› � bebai[o›, J.A. Straus, Z.P.E. 131 (2000), S. 
138, unter Nr. 2.

P. Oxy.  3

475 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
173-175, Nr. 23.

20 [toË ka‹ ÉAris]todÆmou (B.L. 8, S. 235): viell. t̀òË̀ ù[fl]òË` 
(oder viell. [u]e`fl`òË̀, l. ufloË) ÉA`r̀i`s̀todÆmou (nach dem 
Photo), K.A. Worp, Z.P.E. 133 (2000), S. 190.

478 Zu datieren: 8.1.133 n.Chr., Th.S. Schmidt, Z.P.E. 127 
(1999), S. 156; Photo: l.c., Tafel V; Aufbewahrungs-
ort: Louvain-la-Neuve, Université catholique de 
Louvain, l.c., S. 150. 

479 Geburtsanzeige, vgl. P. Bingen 105, S. 391 und Anm. 2.
495 Zu datieren auf 182-189 n.Chr. (statt 181-189), R. Ziegler, 

Z.P.E. 125 (1999), S. 213.
496 3 [. .] . . [.]d̀ion � [èp]t̀≈̀d̀ion (am Original geprüft von N. 

Gonis), S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 69, zu Nr. 10 
und S. 228, zu Nr. 1.

501 Zu datieren auf 11.10.186 n.Chr. (statt 187), R. Ziegler, 
Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

519 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
176-177, Nr. 25.
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604 3 � prosferom°nhn ëlusin ér[gur∞n (nach einem 
Photo), S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 65 und 71, zu 
Nr. 15.

606 Zu datieren: 1. Jahrh. n.Chr., S. Russo, I gioielli nei papiri, 
S. 244 (nach einem Photo).

3 � sakkoËn ımo¤vw ılk∞w d̀raxm̀«̀[n, l.c.

P. Oxy. 4

705 7 u.ö. Zu Aurelius Horion vgl. P. Thomas, S. 11-17.
706 Für eine neue juristische Analyse vgl. F. Sturm in: Tima‹ 

I. TriantafullopoÊlou, S. 307-315.
Zur Patronat und éstiko‹ nÒmoi vgl. G. Purpura in: Atti 

del V Convegno, S. 199-212.
708 5 Zu deigmãtvn  - - -  oÈ kayaroË vgl. Ph. Mayerson,

B.A.S.P. 39 (2002), S. 111-117.
721 13 k̀ek̀e`[leusm°nh � k̀ek̀r̀[im°nh, R. Bogaert, Anc.Soc. 30 

(2000), S. 181, Anm. 183.
725 63 Ỳ«niw ı k(a‹) MvroËẁ � Y«niw ı k(a‹) M«ròẁ é̀p̀e`-

l(eÊyerow) (von derselben Hand wie P. Oxy. 4585), P. 
Oxy. 67. 4585, Anm. zu Z. 1. 

731 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
151-152, Nr. 2.

736 73 Der Vorschlag, ma( ) in Ma(Ërai) aufzulösen (B.L. 8, S. 
237), wird abgelehnt, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 
(2000), S. 121, Anm. 129. 

744 Nd.: P. McKechnie, Z.P.E. 127 (1999), S. 157-161.
Photo: H. Kloft, Die Wirtschaft der griechisch-römischen 

Welt (1992), S. 74 (mit Textabdruck S. 75).
812 Zu datieren auf 29.10.-27.11.6 v.Chr. (statt 5 v.Chr.), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.
826 4 fa¤nhtai � fa¤nht(ai) (nach dem Photo), G. Messeri,

briefl. 
830 Zu datieren auf 28.11.161 v.Chr. (statt 155 v.Chr.), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.
836 � Nd.: S.B. 26. 16745.

P. Oxy. 6

894 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 119. 
Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 

68-70, 158-159 und passim.
896 Die Ärtze Heron und Didymos sind identisch mit den in 
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(896) P. Oxy. 66. 4528; die Unterzeichnungen in beiden 
Texten sind von denselben Händen (nach einem 
Photo), P. Oxy. 66. 4528, Anm. zu Z. 4-5.

919 5 prosvp(it¤vn)é(Maßeinheit) (B.L. 9, S. 182)é�éProsv-
p(itik∞w) (gehörend zu §la¤aw), N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 46 (2000), S. 135 und Anm. 163.é

921 V°  3 str≈mataé s̀.ikiaǹa: viell. str≈mata° skivtã° (nach 
einem Photo), P. Bingen 117, Anm. zu Z. 9-10.°

929 Einl.  Rº (2) 3, 
(3) 3

 Der Vorschlag von H. Geremek, J.J.P. 16/17 (1971), S. 
168, àm̀e` und Adã°È°/°Adriã°È auf „Aminnäische“ bzw. 
„Hadrianische“ Krüge oder Weine zu beziehen, wird 
abgelehnt, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 
98, Anm. 80.

988 Vollst. Ausgabe des Rekto: S.B. 24. 16172.
995 Zu datieren in das späte 5. oder frühe 6. Jahrh. n.Chr., P. 

Harrauer 49 Appendix, S. 163, Anm. 39.

P. Oxy. 7

1022 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 149.  
1 ce � e(xemplum) e(pistulae), l.c. 

1025 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
168-169, Nr. 19.

1026 12 Die Ber. fakial¤ƒ°billarikÒn°(l. bhlarikÒn)°(B.L. 6, 
S. 99-100) trifft nicht zu; billarikÒn° ist auf 
linoÊ[d]ion° zu beziehen, J. Diethart bei I.-M. 
Cervenka-Ehrenstrasser, Lex.Lat.Lehn. II, S. 162.

1028 4 gãumnasiarxÆsasiÈ: viell. gãumnasiãrxoiwÈ, W. Haber-
mann, Wasserversorgung, S. 281, Anm. 583.

1047 Zu datieren: 324-337 n.Chr. (vgl. B.L. 7, S. 134), und vgl. 
das numismatische Kommentar von J.-M. Carrié, 
Revue Numism. 159 (2003), S. 183-184.

1049 3 u.ö. foãrt¤aÈ°�°foãra¤È,°P. Köln 9. 381, Einl., S. 177, Anm. 3.
1050 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

177-178, Nr. 26.
1055 Zur Interpretation vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 

92-93.

P. Oxy. 8

1089 Vgl. P. Thomas 10 (mit demselben Isidorus).
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1114    1-29, 35-36 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 128-129 (Z. 23 
§marturÆsato Tippfehler statt §martÊrato).  

9-11, 27-28 Aur. Stratonike alias Sosipatra und Aur. Apollonia alias 
Dieus sind identisch mit den in P. New York 1. 2, Z. 2-
4, und P. Oxy. 38. 2849, Z. 13 (nur Aur. Apollonia), B. 
Nielsen - K.A. Worp, Z.P.E. 133 (2000), S. 170, Anm. 
zu Z. 2-5. 

1134 13 e‡douw μ g°nouw: „cash or kind“, P. Yale 3. 137, Anm. zu 
Z. 3. 

1146 3 kar[.]ànhw: viell. kar[p]v̀nhw, l. kar[p]v̀n¤aw, H.-J. 
Drexhage, M.B.A.H. 23.1 (2004), S. 80. 

P. Oxy. 9  

1194 10-11 ≤me|[r«n d � wohl ≤me|[r«n g, F. Mitthof, Annona 
Militaris, S. 360 und Anm. 341.

1205 7 suna[g]vg∞w: es handelt sich nicht um die jüdische 
Gemeinschaft in Ono in Syria-Palestina (so E. Leigh 
Gibson, The Jewish Manumission Inscriptions of the 
Bosporus Kingdom, S. 71-72 und S. 131), sondern um 
die in Oxyrhynchus, I. Levinskaya, Jewish Quarterly 
Review 92 (2001), S. 511-512 und Anm. 7 (zu C.P.J. 
3. 473). 

1211 6 st°fanoi und strÒbiloi: festliche Brote in Kronen- und 
Kegelform, M. Drew-Bear in: Atti XXII Congr., S. 
396-397 (mit Abdruck des griechischen Textes). 

1220 16 gluoË: eine Art von Schmieröl oder Schmierfett, oder 
Aufstreichmittel für Töpfe der Sakiya, vgl. F. Morelli, 
Communicazioni [2] (1997), S. 23, Anm. 61 und N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 124-125, 
Anm. 139.  

1223 31 Zur monãw vgl. R. Coles in: Atti XXII Congr., S. 255-257.

P. Oxy. 10

1258 12 [¶touw ß]k̀tou: viell. [¶touw p°m]p̀tou in Ekthesis, also zu 
datieren: 5.11.44 n.Chr., P. Oxy. 67. 4583, Anm. zu Z. 
5. 

1261 10 ıpÒdan (l. ıpÒtan) keleusy« � ˜pou §ån keleusy« 
(nach einem Photo), F. Mitthof, Annona Militaris, S. 
458, Anm. 771. 

1271 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 121. 
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(1271) Zu épostÒloi vgl. G. Purpura, Aeg. 82 (2002), S. 131-
143.

1272 10-11 BÆsi|[ow xr]ùs̀oË, „gold figure of Bes“: wohl ein 
Anhänger (von einem der genannten Armbänder?) 
oder, weniger wahrscheinlich: „goldener Becher“, S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 203-204; letzteres 
zugestimmt von Ch. Armoni, Z.P.E. 137 (2001), S. 
236, Anm. zu Z. 9.

1273 Viell. wurde die Braut von ihrer Mutter verheiratet, weil 
sie épãtvr ist, D. Stuckmann, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 
215.

12-13 Zu érg°ntinon | ¶nshmon, viell. deutend auf die Webme-
thode, vgl. S. Russo, Comunicazioni [3] (1999), S. 95-
96, Anm. zu Z. 32. 

1275 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
166-167, Nr. 17.

1282 1 Ein Notiz von derselben Hand in S.B. 20. 14096, Z. 1, G. 
Messeri, Aeg. 81, S. 288-290 (vgl. B.L. 11, S. 149). 

1290 6, 10 ékion&égion: viell. „spillo o ago“, S. Russo, I gioielli nei 
papiri, S. 10.

1295 10 d°`o oÔn, mÆ � di`Ú oÔn mÆ (nach einem Photo), N. Gonis, 
Z.P.E. 126 (1999), S. 212. 

1301 Zu datieren um 245 n.Chr., D. Hagedorn, Z.P.E. 136 
(2001), S. 151-152. 

1323 Vollst. Ausgabe: S.B. 24. 16278.
1341 passim (monÒ)x(vron) � éx(Êrou) (vgl. schon ed.pr.), N. Kruit -

K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 108.
1 brakar¤vn ist viell. Ortsname, P. Oxy. 66. 4535, Anm. 

zu Z. 18-19.

P. Oxy. 12

1405 10-12 Siehe die Ber. zu P. Oxy. 43. 3105, Z. 7-9.
1406 6-7 b (von bouleutÆw, Z. 6) wurde nicht korrigiert (so ed.pr.): 

ein hochgestelltes g&, zu Z. 7 gehörig, wurde später 
dadurch geschrieben (nach dem Photo); Åg&Ä tÊc̀˙ 
„(wenn ein Bouleutes) zum dritten Mal schlägt“, K.A. 
Worp.

1411 Vgl. die monetären Bemerkungen von K. Strobel, Das 
Imperium Romanum im ,3. Jahrhundert‘ (1993), S. 
270-271, Anm. 548. 
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1419 5a Ùpeinãtori Úl. Ùpinãtori( (B.L. 8, S. 245) � 
Ùpeineiãtori Úl. Ùpiniãtori( (nach dem Photo), F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 361, Anm. 347. 

1425 7-8 PhloÊsion ist das Dorf im Fayum, J.-Y. Carrez-
Maratray, Péluse et l’angle oriental du delta Égyptien, 
S. 9 (gegen A. Calderini - S. Daris, Dizionario Suppl. 
1°, 1988).

1446 � Nd.: S.B. 26. 16675 und siehe die Ber. dazu.
1449 24 kr¤kÚoiw(: viell. zylinderförmige Amulettypen, die an 

einer Schnur um den Hals hängen, G. Schenke,
Bibl.Orient. 59 (2002), S. 321. 

25 ] p̀eiǹ≈t̀Úion( [. . . . , êlÚlo(] p̀ein≈t̀Úion( [. . .  pei]ǹ«̀ǹ � 
] peinvtÚÚn( [ka‹  . . .] peinvtÚÚn( [metå pei]ǹ«̀n
(Barbieri-Griletto) oder eher §nvtÚ¤vn( xrÚus«n(] 
p̀eiǹvt̀Ú«n( [zeËgÚow(, êlÚlo(] p̀einvt̀Ú«n( [zeËgÚow( 
pei]ǹ«̀n (am Original geprüft von N. Gonis); die Auf-
lösung pein≈tÚion( der ed.pr. ist vermutlich ein „ghost 
word“, G. Schenke, Z.P.E. 129 (2000), S. 129-130.

1451 20-26 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 
87-88.

1455 5-6, 10 Zu ¶laion xrhstÒn vgl. Ph. Mayerson, B.A.S.P. 39 
(2002), S. 102-103.

1464 10 Die Lesung Ỳ°k̀l`& wird abgelehnt (am Original), N. 
Gonis bei S.J. Davis, B.A.S.P. 36 (1999), S. 74 und 
Anm. 11.

1539 Viell. von derselben Hand geschrieben wie P. Oxy. 67. 
4589 und P. Oxy. 38. 2871, vgl. P. Oxy. 67. 4589, 
Anm. zu Z. 47.

1543 Zu datieren: wohl Sept./Okt. 298 n.Chr., F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 400.

4 Nicht eine Ortsangabe, sondern der Kontribuent wurde
genannt, l.c. 

1560     10, 13, 15 Zu Calpurnius Aurelius Horion vgl. P. Thomas, S. 11-17.
10 Erg.: parå Kalpourn¤ou (vgl. B.L. 8, S. 247), l.c., S. 12.
15 Erg.: Kalpour]ǹ[¤ou (vgl. B.L. 8, S. 247), l.c.

1578 III Zur Interpretation vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 
93-94.

P. Oxy. 14

1631 17 §pale¤fv bedeutet nicht „einölen“, sondern „versiegeln“,, 
Ph. Mayerson, B.A.S.P. 37 (2000), S. 101-103.
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1666    Französische Übersetzung: P. Schubert, Vivre en Égypte 
gréco-romaine, Nr. 21. Vgl. dazu J.A. Straus,
Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 345.

1680 1 Erg. statt Xa¤roiw ÉApÒllvn (B.L. 8, S. 248) viell. xa›re, 
M. Naldini, Il cristianesimo in Egitto2, S. 437. 

2 glukÊ]tate (B.L. 8, S. 248) � wohl timi≈]tate o.ä., l.c. 
1689 41 Der Schreiber hat die Kyriaklausel ausgelassen, also 

<kur¤a ≤ m¤syvsiwé> p[er‹] ∏w ktl., N. Gonis, Z.P.E. 
129 (2000), S. 183.

1720 5 di(pl«n): viell. hat der Schreiber die falsche Zahl di und 
danach die richtige Zahl ri geschrieben, Ph. 
Mayerson, B.A.S.P. 38 (2001), S. 100, Anm. 2.

1723 � Vollst. Ausgabe: S.B. 24. 15962. 
1731 8 kolloÊr(ia): auch möglich ist kolloÊr(aw), J.-L. Four-

net, Rev.ét.gr. 113 (2000), S. 403, Anm. 53 und 55. 
1745 14 NarmoÊy[evw: viell. Narmouy[¤thw] (Lesung am Original 

bestätigt von R. Coles), F. Reiter, Z.P.E. 134 (2001), 
S. 202-203. 

1751 2 Die Erg. spa[y¤vn] wird angezweifelt, N. Kruit - K.A. 
Worp, B.A.S.P. 38 (2001), S. 81.

1764 11 Zu Calpurnius vgl. P. Thomas, S. 11-17.
1771 4 ò‡`ǹ[o]u palai[å] spay¤a: l. o‡nou palaioË spay¤a, N. 

Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 108, Anm. 105. 

P. Oxy. 16

1829 V° Zu Strategius vgl. R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 
68-72.

1835 Zur Interpretation vgl. H. Harrauer, Aeg. 81 (2001), S. 
137, Nr. 116. 

1851 2 MagarikoË, l. MegarikoË � MagarikoË (wohl keine 
Beziehung mit der Stadt Megara), N. Kruit - K.A. 
Worp, Archiv 46 (2000), S. 133.

1870 10-11 s̀t̀[a|mn¤o]ǹ: viell. s̀i`[ke|likÒ]n, N. Kruit - K.A. Worp,
l.c., S. 136.

1876 3, 10 Die Erg. Arcad(iae) � Arc(adiae) d(ixit), P. Thomas 25, 
Anm. zu Z. 10.

1877 4, 11 Arc(a)d(iae) � Arc(adiae) d(ixit) (nach dem Photo), l.c.
1878 4 Ar `(cadiae) � Ar `(cadiae) d(ixit) (nach dem Photo), l.c.
1879-1881 Zur Funktion des §kbibastÆw vgl. L. Migliardi Zingale

in: Legislazione, cultura giuridica, prassi, S. 229-252 
(spez. S. 242-244).
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1879 3, 9 Die Erg. Arcad(iae) � Arc(adiae) d(ixit), P. Thomas 25, 
Anm. zu Z. 10.

1889 16 ılÒklhron, „in good condition“: übersetze eher 
„complete“, R. Hatzilambrou, J.Jur.P. 32 (2002), S. 38, 
Anm. 6.

1901 31, 67 kÊra<n> Mãnnan � Kuramãnnan, J.-L. Fournet - J. 
Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 148. 

36 kÊra<n> Mãnna<n> � Kuramãnna, l.c. mit Anm. 47. 
1902 6-9 Zur Interpretation vgl. Ph. Mayerson, B.A.S.P. 39 (2002), 

S. 119-120.
1908 Es kann sich hier auch um Zahlungen handeln, N. Gonis, 

Analecta Pap. 10-11 (1998-1999), S. 76. 
1910 5 Í̀p̀¢`r̀ misyoË p̀liny`(eut«n) ib � Íp¢r misy(oË) Ùpt(∞w) 

pl¤ny(ou) [(muriãdvn)] ib, T.M. Hickey, Tyche 14 
(1999), S. 325 (nach einem Faksimile).

6 ÑHrakle¤aw (muriãw) a (vgl. B.L. 11, S. 153, fehlerhaft 
zu Z. 5) � ÑHrakle¤aw (muriãdew) d, l.c. 

10 §[k] t̀oË lãkk(ou) � ǹ°`ou lãkk(ou), l.c. 
13 Íp]¢r tÒp(ou) Fu . . . . [.] . . [.]ùpel`[ � Íp]¢r tÒp[ou] 

fute`ù̀̀y`(°ntow) [§n] é̀m̀p°l[ƒ, l.c.
1911    I-II  1-42 � Nd.: S.B. 24. 16324.

107-115, 
116-137

Ital. Übersetzung: R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 
131 und 132-133.

151 Zu Strategius vgl. R. Mazza, l.c., S. 68-72.
179 Zu aÈtourg¤a vgl. R. Mazza, l.c., S. 134.

1913 8 Mit dem koinÒbion des Apa Apollo wird wohl das Kloster 
des Apollo in Bawit gemeint, S. Clackson in: Atti 
XXII Congr., S. 220.

33 'Abraam¤ƒ: wohl identisch mit dem in P. Oxy. 18. 2197, 
Z. 135, F. Morelli, Comunicazioni [2] (1997), S. 28, 
Anm. 72. 

1917 20 ÉOrniy¤ou: kein Patronym, sondern Ùrniy¤ou „Geflügel-
händler“, P. Kellis 4. Gr. 96, Anm. zu Z. 100. Der 
Vorschlag ist aber nicht zwingend: vgl. Stud.Pal. 3. 
375, Z. 1 AÈrhl¤ou PaÊlou toË k[a‹] ÉOrniye¤ou, N. 
Kruit, briefl.

22 Es handelt sich viell. um einen Beitrag zur Miete für eine 
Werkstatt, F. Morelli, Comunicazioni [2] (1997), S. 29.

1923 5 sigistropÊlh: nicht „cupboard-door“ sondern „portière 
curtain“, J. Diethart - M. Hasitzka, J.Jur.P. 31 (2001), 
S. 44.
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1942 1 ÉArkad¤[a]ẁ [§parx¤aw (B.L. 11, S. 156, fehlerhaft zu Z. 
2) � ÉArkãd(vn) §`[parx¤aw (am Original), N. Gonis, 
Z.P.E. 132 (2000), S. 180.

1-2 Die Erg. FlaoÊiow vor M]ounãtiow ist unwahrscheinlich; 
die Lücke am linken Seite ist wohl größer als die ed.pr. 
suggeriert, l.c., S. 180, Anm. 7. 

6 te[tãrthw: viell. te[ssareskaidekãthw; der Text ist nach 
535/536 oder 540/541 n.Chr. zu datieren (gegen B.L. 
11, S. 156), l.c., S. 180.

1947 Zu datieren: 12.8.471 (statt 470-471, B.L. 6, S. 104) 
n.Chr., F. Reiter, Z.P.E. 107 (1995), S. 99. 

1948 Zu datieren: 24.5.471 (statt 470-471, B.L. 6, S. 104) 
n.Chr., l.c.

1957 11 Statt der Erg. diake¤m(enon) ist auch tugxãn(on) möglich, 
N. Gonis, Z.P.E. 132 (2000), S. 190, Anm. zu Z. 12.

1963 � Vollst. Ausgabe: S.B. 24. 15925. 
1964 � Vollst. Ausgabe: S.B. 26. 16796. 
1965 � Nd.: S.B. 26. 16755.
1968 � Nd.: S.B. 26. 16722.
1970 Ital. Übersetzung: R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 

149.
1976 Ital. Übersetzung: R. Mazza, l.c., S. 124-125.
1979 Vollst. Ausgabe mit Photo: N. Gonis, J.Jur.P. 32 (2002), 

S. 29-34. Abdruck im S.B. vorgesehen.
1982 Ital. Übersetzung: R. Mazza, l.c., S. 120-121.
1984 1 Fl[aou]¤`[o]ù [? ÉIvãno]u � Fl[(aou�ou)] M`àj̀¤`m̀òù (am 

Original); zu datieren: 28.10.523 n.Chr., P. Oxy. 67. 
4616, Anm. zu Z. 2-3. 

4-6 Zu lesen: diå Mhnç ofik°tou toË ka‹ §pervt«ntow ka‹ 
pros|por¤zontow t“ fid¤ƒ desp[Òt]˙ t“ aÈt“ Íper-
f[u]e`stãtƒ éndr‹ | tØn égvgØn ka‹ §noxØn AÈrÆli-
ow ktl. (am Original), P. Oxy. 67. 4616, Anm. zu Z. 4. 

1994 � Vollst. Ausgabe: S.B. 24. 15924. 
2003 Die Datierung 5.4.472 n.Chr. (B.L. 10, S. 146) ist die 

wahrscheinlichste; das Jahr 487 n.Chr. kann aber nicht 
ausgeschlossen werden. Makrobios ist wohl nicht zu 
identifizieren mit dem in S.B. 26. 16753, A. 
Papathomas, Z.P.E. 128 (1999), S. 168 und Anm. 10.

2004 2 Íp¢r énnon«n (l. énnvn«n) � Íp¢r énnonon (l. 
énnvn«n), F. Mitthof, Annona Militaris, S. 532, Anm. 
1082 (nach dem Photo).
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(2004) 4 diakos¤awé� diakos¤òùẁ, F. Mitthof, l.c.
5-6 m(Òna)É §gr(ãfh)É Farm]«yiÉ (l.É FarmoËyi)É kaÉ |[idÉ

find(ikt¤vnow) (B.L. 9, S. 192) � m(Ònoi)-ÉÉEgr(ãfh)É
Farm]«yiÉ(l.ÉFarmoËyi)ÉkaÉvacat, l.c.

2019 Zu datieren: 547/548 oder 562/563 n.Chr., R. Mazza, 
L’Archivio degli Apioni, S. 62.

2020 24 Kometes ist wohl der Bruder der Christodote in P. Soc. 1. 
76 und viell. P. Thomas 29, vgl. P. Thomas 29, Einl.

2037 Zu datieren: nach  554/555 n.Chr. (Datum des Textes auf 
dem Rekto: P. Oxy. 16. 1913), R. Mazza, L’Archivio 
degli Apioni, S. 23 und Anm. 63; mit ital. Übersetzung
S. 116-117.

2040 8 Siehe oben zu 2020, Z. 24.
2044 Wenn die Identität des F‹bÉofinoxeiristÆw (Z. 1) mit dem 

in P. Oxy 27. 2480, Z. 121, 125 zutrifft, zu datieren: 
25.7-23.8.564 n.Chr., R. Mazza, L’Archivio degli 
Apioni, S. 24 und Anm. 81.

P. Oxy. 17

2145 Zu datieren auf 28.9.-27.10.185 n.Chr. (statt 186), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 213.

P. Oxy. 18

2192 Nd. mit Photo (der Kol. II) und einigen kleineren 
Präzisierungen der Transkription: R. Otranto, Antiche 
liste di libri su papiro, S. 55-61, Nr. 11 und Abb. VIII.

2195 108 Zu Strategius vgl. R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 
68-72.

2196 Die Rechnung bezieht sich nicht auf das Jahr 586/587,
sondern ist später, viell. Ende 587 - Anfang 588 n.Chr. 
verfasst worden (siehe auch B.L. 8, S. 255), R. Mazza, 
l.c., S. 65, Anm. 76.

2197 97 Es handelt sich nicht um Konstruktionsarbeit (wie Z. 135), 
sondern um Reparation oder Erweiterung, F. Morelli, 
Comunicazioni [2] (1997), S. 28.É

124 KÊra<w>ÉK[¤]ǹt(ou): viell. Kurap̀[a]ǹt(≈), J.-L. Fournet 
- J. Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 148 mit Anm. 48.

135 ÉAbraãmio(n): wohl identisch mit dem in P. Oxy. 16. 
1913, Z. 33, F. Morelli, l.c., S. 28, Anm. 72.É

2199 I  7-9 Zu lesen: ]-ÉnÉtoËÉSebennÊ|touÉdi'ÉœǹÉd[ (am Original), P. 
Oxy. 66. 4524, Anm. zu Z. 2. 
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2204 Zu datieren: wohl 565/566 n.Chr., R. Mazza, L’Archivio 
degli Apioni, S. 62.

P. Oxy. 19éé

2228 Eine frühere Datierung als 283 n.Chr. (ed.pr.) oder 285 
n.Chr. (B.L. 5, S. 81) ist viell. nicht auszuschließen 
(vgl. auch B.L. 6, S. 106), J.D. Thomas in: Lokale 
Autonomie, S. 184 und Anm. 9.

5 épÚ±(?Ê]±toË±ÉArsino¤tou � wohl strath]g̀oË±ÉArsi-
no¤tou±und davor viell. diå oder épÚ±diapomp∞w, l.c., 
S. 187.

26 b[.±.±.±.]i`sy(°ntvnÊ±di(±Ê±�±±b±[kom]i`sy(eis«nÊ±di(ãÊ±[ , 
l.c., S. 187, Anm. 19.

2238 22 fidik«w±ka‹±genik«w: „in cash and in kind“, P. Yale 3. 137, 
Anm. zu Z. 3.±

2239 22-23 [fi]d̀[i]k«w±| ka‹±kenik«w: siehe die Ber. zu 2238, Z. 22.±

P. Oxy. 20

2271 18 (g¤gnontaiÊ± §p(¤Ê± �± (g¤nontaiÊ± §p(‹± tÚ± aÈtÒÊ, D.
Hagedorn bei B. Nielsen - K.A. Worp, Z.P.E. 133 
(2000), S. 172, Anm. zu Z. 17.

2273 Vgl. J. Beaucamp, Dumbarton Oaks Papers 47 (1993), S. 
187-188 mit franz. Übersetzung der Z. 5-19.

6 kacãkhw/kamcãkhw ist ein Flüssigkeitsmaß, Ph. 
Mayerson, B.A.S.P. 36 (1999), S. 97.

2283 12 Viell. ist am Anfang dieser Z. der trÒpow±inter vivos zu 
erg., J. Beaucamp, Subseciva Groningana 7 (2001), S. 
7, Anm. 26.

13 [dikasthr¤]ƒ±�±[politik]“,±J. Beaucamp in: Fontes 
Minores X, S. 47-48, Anm. 134.

P. Oxy. 24

2408 4 Erg viell.: [koinvn«n± §pimelht«n± diå± ÉAmmvn¤ou±
(„Schiffer”, ± 15) Íp¢r±ktl.], F.A.J. Hoogendijk,
Z.P.E. 112 (1996), S. 172, Anm. zu Z. a 3-4.

2422 � Nd.: S.B. 26. 16570.

P. Oxy. 25

2426 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 
S. 39-40, Nr. 7 und Abb. VI.
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(2426) 4 ±d.[ � ±d[°, R. Otranto, l.c.

P. Oxy. 27

2456 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 
S. 51-54, Nr. 10 und Abb. VII. 

2462 Nd. mit Photo: l.c., S. 45-49, Nr. 9 und Abb. VII.
2 tad[� tå d[rãmata (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.)Ò l.c.

2480 61 ée¤ � ÉAe›, wie in Z. 262 (vgl. B.L. 10, S. 149), T.M. 
Hickey, Tyche 14 (1999), S. 326.

P. Oxy. 31

2565 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 
68-70, 162-165 und passim.

2568 1-2 Zu Calpurnius Horion vgl. P. Thomas, S. 11-17.
2577 Viell. derselbe Strategos wie in P. Oxy. 10. 1301 und P. 

Oxy. 65. 4487; zu datieren um 245 n.Chr., D. 
Hagedorn, Z.P.E. 136 (2001), S. 151-152.

2584 24 PaxΔǹ  . . � PaxΔn h̀ (= 3.5.211 n.Chr.) (am Original), 
N. Gonis, Z.P.E. 137 (2001), S. 224 (mit Abb. der 
Stelle). 

2597 Zu datieren: eher in das 4. als in das 3. Jahrh. n.Chr., N. 
Lewis, J.Jur.P. 33 (2003), S. 87, Anm. 5.

2600 10-11 Zu kal«w | poiÆseiw metabalÒmenow vgl. H. Inoue, 
Kodai 10 (1999/2000), S. 88-90.

2601 Vgl. das Kommentar von E. Wipszycka in: Atti XXII 
Congr., S. 1322-1323.

2603 Die Handschrift ist viell. in das 3.-4. Jahrh. zu datieren, G. 
Bastianini bei M. Naldini, Il cristianesimo in Egitto2, 
S. 442.

P. Oxy. 33

2659 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 
S. 29-38, Nr. 6 und Abb. V, mit Abdruck der in der 
ed.pr. im Kommentar vorgeschlagenen Lesungen.

(Fr. 1)  II  8 Erg. am Ende: [gona¤, l.c.
2665 7 Zu Morion alias Heraklianos (vgl. B.L. 6, S. 111), vgl. die 

Ber. zu P. Princ.Univ. 3. 133, Z. 2. 
2668 19 parà[dexÒm]enow (B.L. 7, S. 151) � parà[y°m]enow, F. 

Mitthof, Annona Militaris, S. 437 (nach dem Photo).
20 . . . tou � t̀òỀtou und poioum°noiw: l. poioum°nvnÒ l.c. 
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2673 Vgl. das Kommentar von E. Wipszycka in: Atti XXII 
Congr., S. 1321-1322.

2681 Die genauere Datierung 259-264 n.Chr. (B.L. 7, S. 151) 
ist abzulehnen, F. Colin, Les peuples libyens de la 
Cyrénaïque à l’Égypte, S. 103, Anm. 305.

P. Oxy. 34

2705 3, 14 Zu Calpurnius Petronianus vgl. P. Thomas, S. 11-17.
2706 1 Zu Calpurnius Petronianus vgl. l.c.
2707 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

185-186, Nr. 34.
2 ǹi`k̀[ç]i` (B.L. 8, S. 261) oder ǹ¤`k̀i`, l. n¤k˙ (B.L. 9, S. 196): 

viell. nikò als Akklamation wie It. „evviva“, P. Bingen 
128, Anm. zu Z. 2. Abgelehnt in P. Harrauer 56, Anm. 
zu Z. 2. 

5, 7 Zu kalopa›ktai vgl. P. Bingen 128, Anm. zu Z. 5, und P. 
Harrauer 56, Anm. zu Z. 4: „Stelzenläufer“. 

2716 4 <s>tip̀p̀àẁ, l. stippçtow: entweder Berufsbezeichnung 
(wohl mit kurzem Genetiv stippç?), oder Personen-
name, J. Diethart – M. Hasitzka, J.Jur.P. 31 (2001), S. 
45-46.

2721 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
162-163, Nr. 13.

2723 1 u.ö. Zu L. Calpurnius Gaius und L. Calpurnius Firmus vgl. P. 
Thomas, S. 11-17.

2728 18 Erg.: s̀p̀(ãyia) [iz]�, N. Kruit – K.A. Worp, B.A.S.P. 38 
(2001), S. 81, Anm. 7.

2729 Vgl. J.-M. Carrié, Revue Numism. 159 (2003), S. 188-
192 (mit franz. Übersetzung und griech. Text auf S. 
201-202). Viell. zu datieren um 352/354 n.Chr., l.c., S. 
188 (und vgl. schon R.S. Bagnall, Currency and 
Inflation, S. 17 und 45-46).

12 Zur (un-)möglichen Erg. einer monãw vgl. R. Coles in: Atti 
XXII Congr., S. 256.

29, 33 l¤( ): viell. vom Nominativ li(tr¤n), vgl. P. Bingen 79, 
Anm. zu Z. 6. 

P. Oxy. 35

2739 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 
S. 41-43, Nr. 8 und Abb. VI.
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P. Oxy. 36

2748 R°  Keine Schreibübung, sondern ein offizielles Dokument; 
zu einigen möglichen Lesungen vgl. N. Gonis, Z.P.E. 
126 (1999), S. 212.é

2754 8 prÒteron verweist nicht auf „a previous conventus“  
(ed.pr., Anm. zu Z. 10-12) sondern auf „earlier in this 
conventus“, N. Lewis, J.Jur.P. 33 (2003), S. 90.

2784 25 kacãkhw/kamcãkhw ist ein Flüssigkeitsmaß, Ph. 
Mayerson, B.A.S.P. 36 (1999), S. 97.

2797 9 strÒbiloi: festliche Brote in Kegelform, M. Drew-Bear
in: Atti XXII Congr., S. 398.é

2799 3 Zu Strategius vgl. R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 
68-72.

P. Oxy. 38

2848 6-7 Zu Aurelius Horion, seinen zwei Sohnen und Calpurnius 
Firmus vgl. P. Thomas, S. 11-17.

2849 13 Aur. Apollonia alias Dieus ist identisch mit der in P. New 
York 1. 2, Z. 3-4, B. Nielsen - K.A. Worp, Z.P.E. 133 
(2000), S. 170, Anm. zu Z. 2-5.é

2871 Von derselben Hand geschrieben wie P. Oxy. 67. 4589 
und vielleicht P. Oxy. 12. 1539, vgl. P. Oxy. 67. 4589, 
Anm. zu Z. 47.

2874 Zu datieren auf 12.10.108 n.Chr. (statt 16.10.108), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

P. Oxy. 40

2898 u.ö. Zu Calpurnius Horion vgl. P. Thomas, S. 11-17.

P. Oxy. 41

2951 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 133-134 (Z. 23 eflerçw
Tippfehler statt flerçw). 

P. Oxy. 42

3021 5-7 Viell. zu lesen: ]°Tib°riow°KlaÊdiow°| [Bãrbillow ka‹ 
Ti-b°riow°KlaÊdio]w°ÉIs¤dvrow,°DionÊsioéwË°|°[-°-°ka‹°
êl-lo]i`çpr°sbeiwçp̀ãntew, P. Thomas 10, S. 126, Anm. 
4.ç

3047 2, 43 Zu Calpurnia Heraklia vgl. P. Thomas, S. 11-17.
3048 11 Zu Calpurnia Heraklia vgl. l.c.
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3057 é Viell. doch (sehr früher) christlicher Text (gegen B.L. 8, 
S. 265), vgl. M. Naldini in: Atti XXII Congr., S. 1022-
1023 und E. Wipszycka  in l.c., S. 1310-1312.é

3060 4 Zu §pik[ã]rsion, viell. deutend auf die Webmethode,évgl. 
S. Russo, Comunicazioni [3] (1999), S. 95, Anm. zu Z. 
32.é

8 kr̀àbãthǹ° (l. krabãtion): übersetze „Bett“, nicht 
„Matratze“, P. Bingen 117, Anm. zu Z. 8.°

3070 Es handelt sich um einen Spottbrief an einen Mitschüler 
(gegen B.L. 11, S. 167), R. Cribiore, Gymnastics of 
the Mind, S. 219.

3085 6-7 Zu kal«w oÔn poiÆseiw me|tabalÒmenow vgl. H. Inoue, 
Kodai 10 (1999/2000), S. 88-90.

P. Oxy. 43

3092 9 Zu §piyÆkh vgl. R. Bogaert, Anc.Soc. 30 (2000), S. 171-
172, Anm. 145. 

3105 7-9 ≤̀ d̀¢` | §p̀[i]teim¤a soi §k toÊtou oÈd¢n blabÆ̀s̀e`[tai] | 
oÈd¢ efiw tÚ s«ma ÍbrisyÆsei: zu übersetzen „your 
status will in no wise be impaired by this (procedure), 
nor will you suffer bodily harm“, N. Lewis, J.Jur.P. 30 
(2000), S. 51.

3118 Zu épostÒloi vgl. G. Purpura, Aeg. 82 (2002), S. 131-
143.

3119 Vgl. das Kommentar von E. Wipszycka in: Atti XXII 
Congr., S. 1323-1324.

3129 7-9 frÒntison  - - -  fulãjai: viell. „that he is telling the 
truth“, P. James, Journal of Greco-Roman Christianity 
and Judaism 2 (2001-2005), S. 165.

3138 Die Datierung 275 n.Chr. (vgl. B.L. 10, S. 151) ist 
vorzuziehen, R. Bogaert, Anc.Soc. 31 (2001), S. 257, 
Anm. 257.

3146 Zur Interpretation vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 
94.

P. Oxy. 44

3173 1 Zu C. Calpurnius Lucius vgl. P. Thomas, S. 11-17.
3192 9-10 ofl t∞w aÈ|t∞w pÒlevw Ùnomãggvnew impliziert die 

Pflichtzugehörigkeit zum Berufsverein, vgl. J.-M. 
Carrié, Ant.Tard. 7 (1999), S. 344 (gegen I.F. 
Fikhman, Z.P.E. 103, 1994, S. 26 mit Anm. 29).
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3201 Die Zahlen deuten viell. auf die monatlichen Zinsen, S. 
Russo, Comunicazioni [3] (1999), S. 100, Anm. 34.

3208 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 137-138. 

P. Oxy. 47  

3354 Photo und franz. Übersetzung: A. Tchernia - J.-P. Brun, 
Le vin romain antique, S. 51 und Abb. 51.

18 §pale¤fv bedeutet nicht „einölen”, sondern “versiegeln“, 
Ph. Mayerson, B.A.S.P. 37 (2000), S. 101-103.

3360 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 
S. 69-72, Nr. 13 und Abb. X.

3361 � Nd.: S.B. 26. 16670.
3362 Zu datieren: 140-150 n.Chr., J.-Y. Carrez-Maratray, 

Rev.d’Ég. 54 (2003), S. 37-38. 
28 �é[Ymoue¤]touéFarba[iy(e¤tou)], l.c., S. 37.
29 � [ÉArab¤aw] Mendhs¤oué l.c.
30 � [NesÁt] Tàne¤tou Se[y(rve¤tou)], l.c.

P. Oxy. 48

3386 16 s̀ . . . . . . lhr( ): viell. sùg̀k̀e`k̀lhr(vm°non), K.A. Worp.
3393 Zur Interpretation vgl. J.-M. Carrié in: Atti della 

Accademia Romanistica Costantiniana 1998 (1999), S. 
79-80 (fehlerhaft zu P. Oxy. 48. 3339). 

3396 Vgl. J.-M. Carrié, Revue Numism. 159 (2003), S. 196-
197 (mit franz. Übersetzung und griech. Text auf S. 
203). Viell. zu datieren um 360 n.Chr., l.c., S. 196.

7, 16 Sarapammon ist selbst der Landbesitzer; Sarapãmmvnow
ist als Nominativ (Z. 7) bzw. Akkusativ (Z. 16) zu 
lesen, l.c., S. 196 und Anm. 56.

3401 Vgl. J.-M. Carrié, l.c., S. 187-188 (mit franz. Übersetzung 
und griech. Text auf S. 201).

Zu datieren um 357 n.Chr. (vgl. B.L. 8, S. 270), J.-M.
Carrié in: Atti della Accademia Romanistica 
Costantiniana 1998 (1999), S. 80 mit Anm. 46. 

3402 5 Zur monãw vgl. R. Coles in: Atti XXII Congr., S. 255-257.
3421 6 . . . . � ˜̀p̀v̀w (nach einem Photo), A. Papathomas, Z.P.E. 

137 (2001), S. 241. 

P. Oxy. 49  

3463 19 parãstasiw: viell. war die Anwesenheit der ganzen di-
rekten Familie bei der Eiskrisisbefragung verpflich-
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(3463) (19) tend, J. Whitehorne, Comunicazioni 4 (2001), S. 31. 
3466 8 [.]oup¤òù: viell. [P]oup¤ou, statt [ÑR]oup¤ou (ed.pr., Anm. 

zur Z.) (an einem Photo geprüft von D. Hagedorn), W.
Eck, Z.P.E. 127 (1999), S. 205.

3477 22 Erg. am Ende wohl: ı ka‹ Filant¤noow sun°sthn aÈtª]
(teilweise abgekürzt), N. Gonis, Z.P.E. 126 (1999), S. 
212. 

3491 6 staym“ ÉOj(urugx¤t˙) � staym“ ÉOj(urugxitik“), S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 40, Anm. 65 und S. 255, 
Anm. 22.

3513-3521 Zum selben Dossier gehört P. Köln 9. 381; die Texte 
gehören wohl zum Großgrundbesitz der Calpurnia 
Herakleia alias Eudamia, vgl. P. Köln 9. 381, Einl. S. 
175-176. 

P. Oxy. 50

3564 1 Zu C. Calpurnius Aurelius Theon vgl. P. Thomas, S. 11-
17.

3573 9 [. . . . .]alistou (B.L. 7, S. 151) � [kr°vw] èlistoË, F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 420.

3577 1-6 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 
Tavole, S. 35, Tav. 5.

P. Oxy. 51

3606 4 Zu Calpurnius Gaius vgl. P. Thomas, S. 11-17.
3617 Der Text handelt wohl nicht von einem fortgelaufenen

Sklaven, P. van Minnen, B.A.S.P. 36 (1999), S. 172.
3636 10 Ionas ist viell. identisch mit dem in P. Harrauer 49, vgl. P. 

Harrauer, S. 155.
18, 20 (monãd.?): zur monãw vgl. R. Coles in: Atti XXII Congr., 

S. 255-257.
3644 Zur Interpretation vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 

103, Anm. 38.

P. Oxy. 54

3742 13 Der niedrige Preis deutet auf Fensterglas hin, E.M. Stern, 
American Journal of Archaeology 103 (1999), S. 464-
465.

3758 6, 9, u.ö. dhmÒtai und pagano¤: wohl „des membres ordinaires des 
dèmes, répartis entre Bleus et Verts“, D. Feissel, 
Rev.ét.gr. 116 (2003), S. 668 (Nr. 580).
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P. Oxy. 55

3777 Photo: G. Shipley, The Greek World after Alexander, S. 
198.

3787  Zu datieren: kurz nach 288/289 n.Chr., E. Wipszycka in: 
Atti XXII Congr., S. 1308, Anm. 4 (aber später als 
297, Datum des Textes auf der anderen Seite). Vgl. 
aber B.L. 10, S. 155: zu datieren 313-320 n.Chr. 

(3787) 57 Der énagn≈sthw gehört wohl nicht zur Kirche, vgl. E. 
Wipszycka in: Atti XXII Congr., S. 1309 und Anm. 5. 

3797 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 
Tavole, S. 40, Tav. 10.

3804 187 Zu Strategius vgl. R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 
68-72.

245 Zu aÈtourg¤a vgl. l.c., S. 134.
3805 30 Vgl. unten die Ber. zu S.B. 12. 11163, Z. 2.

P. Oxy. 56

3859 7 Das zweite moi � mai, l. me, wahrscheinlich weil der 
Schreiber vorhatte, mit einem Infinitiv weiterzufahren, 
statt dessen aber die finale Form épantÆsv schrieb, 
K.A. Worp (nach Abbildung im Internet).

3860 Vgl. J. Beaucamp, Dumbarton Oaks Papers 47 (1993), S. 
185-187 mit franz. Übersetzung.

3864 Zur Interpretation vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 
99-100. Die Briefe P. Oxy. 56. 3864 und P. Haun. 2. 
25 stammen vom selben Sender und Empfänger, N. 
Gonis, Z.P.E. 129 (2000), S. 184.

4 apà[. . .]ni � ÉApã̀[mmv]n{i}, N. Gonis, l.c.
V° Nach épÒdow folgen noch unleserliche Spuren der 

Adresse (am Original), N. Gonis, l.c.

P. Oxy. 58

3929 22 Zur Annotation auf dem Verso vgl. E. Wipszycka in: Atti 
XXII Congr., S. 1314-1315.

3933 34 Zu §rgãthw t«n xrusoxÒvn vgl. J.-M. Carrié in: Atti 
della Accademia Romanistica Costantiniana 1998 
(1999), S. 76, Anm. 34.  

3942 20 d̀i`xon¤on, l. dixon¤vn („two-chous jars“): wohl l. dixv-
n¤vn, „jars equipped with two spouts“, N. Kruit - K.A. 
Worp, Mnemosyne 53 (2000), S. 343-344.
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(3942) 22 dixon(¤vn): wohl l. dixvn(¤vn), l.c. 
38 dix(on¤vn): wohl l. dix(vn¤vn), l.c. 

P. Oxy. 59

3979 Zur Interpretation vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 
95-96.

3981 1 Adressierung an den prÊtaniw ist wohl auszuschließen, 
G. Foti Talamanca, Iura 43 (1992), S. 239.

3987 7 prvtodhmÒthw: der Vereinspräsident, vgl. J.-M. Carrié, 
Ant.Tard. 7 (1999), S. 347.

13 . . .] . . v̀g̀vmen � p̀àr̀agãgvmen (nach dem Photo), 
C.P.R. 22. 4, Anm. zu Z. 14-16.

4001 31-32 poiÆsv: nicht „machen“, sondern „hineinstecken“, S. 
Russo, Comunicazioni 5 (2003), S. 57.

P. Oxy. 60

4076 3 Ammonianus, ex-curator, fungiert noch als curator, N. 
Gonis, Analecta Pap. 10-11 (1998-1999), S. 72. 

4088 9 u.ö. §j énnvnar(¤vn) � §j énnvnar(i«n), F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 506-507.

4089 4 [§pimel(htoË) ]: viell. [diadÒtou] (nach dem Photo), F. 
Mitthof, l.c., S. 474, Anm. 846.

P. Oxy. 61

4119 1 Zu Calpurnius Horion vgl. P. Thomas, S. 11-17.
14 [suntimÆs]e`v̀w � wohl [paradÒs]e`v̀w, F. Mitthof, Anno-

na Militaris, S. 365.
4175 Siehe die Interpretation von A. Jones, Z.P.E. 129 (2000), 

S. 159-166.

P. Oxy. 63

4353 Vgl. die Bemerkungen von I.F. Fikhman in: Tima‹ 
Ivãnnou TriantafullopoÊlou, S. 381-388. 

4365 Nd.: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, S. 128-
129, Nr. 2.

4366 � Nd. mit neuem Fragment: P. Oxy. 66. 4528.
4367 6-7 Die Donativa sind nur für den Kommandant, nicht für die 

ganze Truppeneinheit, J.-M. Carrié, Revue Numism. 
159 (2003), S. 183.
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4371 1-6 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 
Tavole, S. 32, Tav. 2.

4381 Photo: l.c., S. 32, Tav. 2 (auf der linken Seite fehlen 
einige Buchstaben).

4382 7 Die Erg. megalopr(epestãtou) � lamprotãtou (viell. 
abgekürzt), N. Gonis, Z.P.E. 132 (2000), S. 179.

4388 9 [li]t̀r̀«n � [m]n«n (nach dem Photo), D. Hagedorn,
Tyche 15 (2000), S. 194.

4390-4391 Dieselbe Flavia Isis begegnet in P. Thomas 25, Z. 4.
4395 21 Erg. am Zeilenende: épÒ, N. Gonis, Z.P.E. 129 (2000), S. 

186, Anm. zu Z 6-7.
4397 234 maka]r̀[¤a]w � eÈla]b`[oË]w (am Original), l.c., S. 184.
4398 8 §joxvtãtvn � §jvxotãtvn (l. §joxvtãtvn), D. 

Hagedorn, Tyche 15 (2000), S. 195 (nach dem Photo). 
4399 4 Zur Funktion des §kbibastÆw vgl. L. Migliardi Zingale

in: Legislazione, cultura giuridica, prassi, S. 229-252.

P. Oxy. 64

4434 3-4, 8 Zu den kasopoio¤ und den sur¤ai, vgl. J. Kramer, 
Archiv 45 (1999), S. 200-204.

4435 (+ P. Oxy. 7. 1020) Nd. mit ausführlichem juristischem 
Kommentar: A. d’Ors, S.D.H.I. 67 (2001) S. 429-450. 
Zum Inhalt vgl. B. Legras in: Atti XXII Congr., S. 
777-786.

2 §p‹ m°rouw bedeutet wohl, daß der Text ab Anfang, aber 
nicht ganz zitiert wird, N. Lewis, B.A.S.P. 36 (1999), 
S. 5.

6 ta›w pÒlesin: aufzufassen als contra civitates, A. d’Ors, 
l.c., S. 435.

20 éf°sevw: es handelt sich wohl um in integrum restitutio,
A. d’Ors, l.c., S. 446. 

4437 9 Siehe oben zu P. Oxy. 43. 3105, Z. 7-9. 

P. Oxy. 65

4481 5-6 Zur Interpretation vgl. N. Lewis, B.A.S.P. 36 (1999), S. 9-
10.

12 Zu ént°g̀[r]aca siehe N. Lewis, Chr.d’Ég. 74 (1999), S. 
327-328.

4487 Zu datieren um 245 n.Chr., D. Hagedorn, Z.P.E. 136 
(2001), S. 151-152.
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4488 Zu datieren in die ersten Monate des Jahres 245 n.Chr., N. 
Gonis, Z.P.E. 126 (1999), S. 207, Anm. 3

7, 9 Nicht Z. 9, sondern Z. 7 ist ausgerückt (nach einem 
Photo), D. Hagedorn bei B. Kramer, Archiv 45 (1999), 
S. 260. 

P. Oxy. 66

4527 I  7 Zur Erklärung der höhen Zahl vgl. R.S. Bagnall, J.R.A. 13 
(2000), S. 288-292. Vgl. auch die Widerlegung von 
P. van Minnen, Z.P.E. 135 (2001), S. 175-177 und W. 
Scheidel, J.R.A. 15 (2002), S. 110-113.

8, 16 Diese Zahle betreffen wohl Artaben Gerste, P. van Min-
nen, l.c., S. 176. 

15 ]. tou MesorÆ � wohl [ßvw t∞w e t«n §pagom°nv]ǹ toË 
MesorÆ, und zur Interpretation vgl. P. van Minnen,
l.c., S. 175-177.

II  2 l[ : viell. zu erg. l[oipografoÊmenai o.ä., P. van Minnen,
l.c., S. 175-176. 

4531 11-12 as̀[.]|lian: viell. és̀[y°]|ǹian (nach einem Photo), B. 
Kramer, Archiv 46 (2000), S. 289.

4532 7 mhtrÚƒ � mhtrÚw (Druckfehler), B. Kramer, Archiv 46 
(2000), S. 289. 

4534 9 §jart¤ƒ, l. §jart¤&: wohl vom Substantiv ≤ §jãrtiow, P. 
Köln 9. 373, Anm. zu Z. 5-6. 

P. Oxy. 67

4624 16 énagkãs˙w §m° � énagkãs˙w me (nach dem Photo), G. 
Messeri, briefl.

4626 12 efi k̀[a¤ (?)] � efik̀[Òw], „probably“, N. Lewis, B.A.S.P. 39 
(2002), S. 57.

P. Oxy.Census

Zur Datierung (nur der Terminus post quem ist sicher) 
vgl. J. Prostko-Prosty�ski, J.Jur.P. 29 (1999), S. 256-
257.

97 S̀[. . . .]f̀iw m̀[h]t̀[°]ra � S̀[. . . .]f̀iw m̀[Æ]t̀[h]r a[ÈtoË 
(§t«n) Zahl (nach dem Photo), M. Parca, Ant.Class. 
68 (1999), S. 503.

232 d  � d
–

, M. Parca, l.c.
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P. Oxy.Hels.

37 3 kaisareian«n ist kein geographisches Adjektiv, N. Kruit 
- K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 132-133.  

48 Zur Interpretation vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 
94-95.

P. Palau Rib.

22 10-11  t∞w aÈt]∞w k≈mhw � §n pediãdi t∞w aÈt]∞w k≈mhw | 
[ÉAfrod¤thw, N. Gonis, Tyche 14 (1999), S. 330.

12 Die Erg. katå tå a]Èt«n ˜ria ist nur eine von mehreren 
Möglichkeiten, N. Gonis, l.c. 

23 Es handelt sich um einen Teilpachtvertrag, N. Gonis, l.c.
6 Erg. z.B. [jhroÁw ãgeouxikoÁw kaloÊwÒ Zahl ka‹ 

lemcãnaw égge›a/kolobã Zahl ka¤], l.c.
37 5-6 me|[te]nexy∞nai � me|[t]enexy∞nai (nach dem Photo), N. 

Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 53 und Anm. 19.
8 [ka]¤ � [˜t]i oder [§p]¤ (l. §pe¤), l.c. 

P. Panop.  

15 I  1 t«n ÍpÚ] Markell›non praipãÒsitonÒ flppeÊw � to›w 
ÍpÚ] M`arkell›non praipãÒsitonÒ flppeËsi (nach dem 
Photo), F. Mitthof, Annona Militaris, S. 432 und Anm. 
645.

P. Panop.Borkowski

= S.B. 24. 16000. 
III  27 §kklis¤aw s[ : §kklis¤a Se[ ist vorzuziehen, E. 

Wipszycka in: Atti XXII Congr., S. 1308, Anm. 2; vgl. 
aber ed.pr., Anm. zur Z., wo diese Lesung „parait 
exclu“. 

P. Par.

17 6 [§p' émfÒdo]ù ãoder eher ]ẁÒ ÜErmvnow ãStadtviertel in 
Elephantine) (B.L. 9, S. 206) � [parå/prÚw o.ä. tª 
ofik¤]& ÜErmvnow ãHermon als Personenname; ein 
Toponym ist auszuschließen), J. Locher, Topographie 
und Geschichte, S. 259.

18 quater 
   (S. 422)

13 ébãskanta: die Übersetzung „charmants“ trifft nicht zu, 
G. Husson, Bibl.Orient. 60 (2003), S. 123. 
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P. Petaüs  

20 18 prosyã¤mƒÒ� wohl prÒsy(imon), R. Bogaert, Anc.Soc. 
30 (2000), S. 184, Anm. 191.

22 33-35 Zur Interpretation vgl. l.c. 

P. Petra 1

1 4 eÈ̀[. .]e[› � wohl eÈ̀[fu]e[›, J.-L. Fournet, Ant.Tard. 11 
(2003), S. 401.

33 k[a]talÊsai (Optativ) � wohl k[a]talËsai (Infinitiv, 
sc. efi sumbª), l.c., S. 402.

2 93 Dvmae`iya: ein arabisches Diminutiv von Dumatha, J. 
Gascou bei l.c., S. 402, Anm. 12.

3 5 oÈs¤an ka‹ ımãda: vgl. unten zu 5, Z. 2-3.
5 2-3 prÒsvpon, [oÈ]s¤aw, ımãdow: es handelt sich viell. um 

drei Steuergrundlagen: Landgut (oÈs¤a), Leute die 
zum Landgut gehören (ımãw) und die Landgutseigen-
tümer selbst (prÒsvpon), J. Bingen, Chr.d’Ég. 78 
(2003), S. 337.

6 7 kupar¤sia (l. kupar¤ss(e)ia) � kupar°sia (l. kupa-
r¤ss(e)ia), J.-L. Fournet, Ant.Tard. 11 (2003), S. 403 
(nach dem Photo).

8 Die Lesung div̀r̀Ò̀f̀òù wird angezweifelt, l.c.
9 ˆrniw: Akkusativ Plural; der Vorschlag des Ed., ˆrniyaw

zu lesen, ist unnötig, l.c.
10 §k°nvsen � §k°nasen, l. §k°nvsen, l.c.
12 domãtia, l. dvmãtia � wohl domaria, viell. für tomã-

ria, l.c.
19 Zwischen parã und aÈtoË gibt es Spuren von 2 oder 3 

Buchstaben (nicht toË) (nach dem Photo), J.G. 
Keenan, B.A.S.P. 40 (2003), S. 226.

7-10 1-5 Nd. nach dem Photo: J.-L. Fournet, Ant.Tard. 11 (2003), 
S. 403-404, mit den folgenden Auflösungen der Ab-
kürzungen:

fi(oug°rvn) � (Íp¢r) fi(oÊgvn)
§k / §j � wohl §j(a)k̀(torik«n) 
fi( ) � fi(oÊgou)
pl( ) � l(oi)p(o›w), „anderen“.

12               Fr. 35  2 G°siow (nicht G°ssiow) ist richtig (gegen ed.pr., S. 10 und 
Index), J.-L. Fournet, Ant.Tard. 11 (2003), S. 399.
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P. Petr. 1

16 (2) 7-8 tã]|jesyai � par°]|jesyai, P. Heid. 8, S. 243 mit Anm. 
35.

9 Die Erg. kat[ãloipon ¥misu] (B.L. 1, S. 344) wird 
abgelehnt (zu lange), P. Heid. 8, S. 243, Anm. 36.

22 (1) 3 Wilckens Vorschlag Lus¤maxon t̀[a]k̀[tom¤syvn] (B.L. 1, 
S. 346, fehlerhaft zu Z. 4, und vgl. B.L. 7, S. 159) ist 
nicht nur unmöglich (nach einem Photo), sondern auch
nicht zwingend, P. Heid. 8, S. 200, Anm. 100.

4 ]ikou toË §n ta›w prosÒdoiw ta›w Lusimãxou: es handelt 
sich bei ]ikou wohl nicht um eine Person, P. Heid. 8. 
417, Anm. zu Z. 20 (S. 200).

24 (2) 1 [- - -]ou DanaeÊw (B.L. 1, S. 346) � wohl [Marture› 
Svsifãnei Name, Vatersname ]ou DanaeÊw; über 
dem verlorenen Anfang wohl eine kurze Personenbe-
schreibung, P. Heid. 8, S. 87, Anm. 1.

1-2 efiw suggraf[Æn - - -] | [- - - »]nÆ (B.L. 1, S. 346) � §p̀‹` 
suggraf[∞w] (oder suggraf∞̀[w]) | [ımolog¤aw (o.ä.) 
Zhnod≈rou prÚw Svsifã]nh (l. -fãnhn) (nach dem 
Photo), P. Heid. 8, S. 87, Anm. 1 und S. 102, Anm. 27.

3 [ - - - ]iv � [¶dvkan §mo‹ fulãssein ka‹ nËn §pif]°`r̀v
(nach dem Photo), P. Heid. 8, S. 87, Anm. 1.

5 Wilckens Lesung Peri]t̀¤ou (B.L. 1, S. 346) ist zu bestäti-
gen (nach dem Photo); danach wohl ein kurzes Tages-
datum und der Errichtungsort, P. Heid. 8, S. 87, Anm. 
1.

6 Erg. am Anfang viell. [ımologe› (o.ä.) ZhnÒdvrow 
Kallik]rãtouw; die Erg. §`[pigon∞w] ist d̀[eut°raw 
flpparx¤aw] (beide in B.L. 1, S. 346) vorzuziehen 
(nach dem Photo), P. Heid. 8, S. 87-88, Anm. 1.

8 trofÆ  [ - - - ] � trof̀[ - - - ] (nach dem Photo); es folgen 
minimale Reste von zwei Zeilen, P. Heid. 8, S. 88, 
Anm. 1.

P. Petr. 2

2 (2) Engl. Übersetzung: D. Roebuck, Ancient Greek Arbi-
tration, S. 324, Nr. 14.25.

4 (3) Engl. Übersetzung: l.c., S. 315, Nr. 14.15.
4 (4) Engl. Übersetzung: l.c., S. 315, Nr. 14.16.
4 (5) Engl. Übersetzung: l.c., S. 315-316, Nr. 14.17.
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17 (2)-(4) Zur Interpretation vgl. P. Heid. 8, S. 64-65, zu g, h und i.
17 (3) 1 Lam¤]s̀khi (B.L. 1, S. 357) � [Name. Marture› 

Lam¤]s̀khi, P. Heid. 8, S. 47.
17 (4) 3 §pema[rtÊrato] (B.L. 1, S. 358) � wohl §pel`[ãbeto] 

(nach einem Photo), P. Heid. 8, S. 49, Anm. 44.
4 oÈdÉ efidÒtew paseous[ - - ] � wohl oÈd¢` kat°spase ou.[ 

- - ], l.c.
20 I  1 Ptolema¤vi §p[i]melht∞i: viell. identisch mit dem in P. 

Bingen 34, siehe dort S. 170. 
27 (2) Nicht „Amtstagebuch“ (Wilcken), sondern nur Übersicht 

der eingetroffenen Dokumente, R. Bogaert, Anc.Soc. 
31 (2001), S.191.

32 (1) 10 Zu den kasopoio¤, vgl. J. Kramer, Archiv 45 (1999), S. 
200-204. 

35 (a) I  9 melanospãlakissan: nicht von m°law und spãlakow, 
sondern eine dunklere Nuance von spãlakow, 
„dunkel-rotbräunlich“; spãlakow nicht vom Maulwurf 
(nicht in Ägypten heimisch), sondern vom Blindmoll 
(in Ägypten heimisch), G. Reiter, Die griechischen 
Bezeichnungen der Farben Weiss, Grau und Braun 
(Innsbruck, 1962), S. 102-103.

39 (h) � Nd. zusammen mit P. Petr. 3. 49: S.B. 24. 15937 und
siehe die Ber. dazu. 

44 17 tÚn [ ]inyon: viell. tÚn [kolÊk]inyon, P. Heid. 8, S. 85, 
Anm. 51.

P. Petr. 3

22 (e)-(f) Zur Interpretation vgl. P. Heid. 8, S. 64-65, zu j und k.
22 (e) 12 ] Parmen¤skvi Dvroy[°ou]: viell. [Marture›] 

Parmen¤skvi DvrÒy[eow], Anfang einer Zeugenaus-
sage, P. Heid. 8, S. 47, Anm. 27.

25 39 Die Erg. •r[hmod¤k]vi gn[≈mhi] (B.L. 1, S. 380) wird 
angezweifelt, P. Heid. 8, S. 24, Anm. 61.

32 g Rº  b 11 k̀à¤  . . . . . . . � k̀à‹` S̀òk̀m̀∞̀ǹi`n; poiÆshi ist 2. Person 
Aorist Medium statt 3. Person Aorist Aktiv, Ch. 
Armoni, Z.P.E. 136 (2001), S. 171.

49 � Nd. zusammen mit P. Petr. 2. 39 (h): S.B. 24. 15937
und siehe die Ber. dazu. 

63 3 kãtergon ≤m̀e( ): zu übersetzen „tous les frais de 
fonctionnement“, nicht „daily wages“, R. Bogaert,
Anc.Soc. 31 (2001), S. 190.
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70 (a) I  6-8 Die kerãmia sind nicht als metrhta¤ aufzufassen, es gibt 
also keine 5-Chous, 6-Chous, 7-Chous oder 8-Chous 
Metreten, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 
103. 

74 (a) 1 FilokÊdhw ÅÉAmfipol¤thw tvn[ Ä Kert̀.m̀ou (viell. 
Kert̀.mvi oder Kòr̀r̀ã̀g̀vi, B.L. 6, S. 116) EÈmÆ̀[lvi 
� FilokÊdhw Å'Amfipol¤thw  . . .Ä Kert¤`mai EÈmÆ-
[lou xa¤rein (am Original), W. Clarysse bei O. Mas-
son, Onomastica Graeca Selecta (1990), S. 266 und 
Anm. 59.

90 (a) III  33 S̀ . to[. .]u: viell. SatÒkou, P. Heid. 8, S. 301, Anm. 63.
112 (e) II  3-5 Protarchos ist wohl identisch mit dem in S.B. 22. 15213, 

Z. 2-3, Ch. Armoni, Z.P.E. 137 (2001), S. 238.
132 2 ÉAr°ston: der Nominativ ist ÖArestow, nicht ÉAr°sthw,

G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 74 (1999), S. 348, Anm. zu 
Z. 9.

P. Phil. 

9 9-10 FilodamianØ prÒsod[ow] ist eine andere Bezeichnung 
für Filodãmou oÈs¤a, Ch. Armoni, Z.P.E. 132 (2000), 
S. 234.

30 Zu datieren: 25.3.137 oder 138 n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 
132 (2000), S. 224.

34 Zu datieren: 2. Jahrh. n.Chr., vgl. N. Gonis, Comunica-
zioni [2] (1997), S. 39, Anm. 5.  

P. Polit.Iud.

Wahrscheinlich aus derselben Mumienkartonnage stammt
P. Köln 9. 367, aber inhaltliche Berührungspunkte sind 
nicht erkennbar, P. Köln 9. 367, Einl.

4 Nd.: M. Kister, Scripta Classica Israelica 21 (2002), S. 57-
60. 

Nikia ist viell. nicht jüdisch, S. Honigman, Scripta Clas-
sica Israelica 21 (2002), S. 258-259.

15 apokà . . [.] . ẁ: die Lesung épokl`Ềs̀[e]v̀ẁ (vgl. ed.pr., 
Anm. zur Z.) ist vorzuziehen und ist viell. eine Lehn-
übersetzung aus dem Hebräischen, M. Kister, l.c., S. 
58, Anm. 2.

6 19 Die Verwendung von kr¤thw kann nicht gleichgesetzt 
werden mit der Verwendungsweise von kr¤thw im 
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(6) (19) Rahmen der Beamtengerichtsbarkeit unter Griechen 
(vgl. S. Honigman, l.c., S. 260-261), K. Maresch -
J.M.S. Cowey, Scripta Classica Israelica 22 (2003), S. 
307-308.

7 Versklavung eigener Kinder als Schuldbezahlung stammt 
nicht aus dem jüdischen Rechtsdenken, vgl. S. 
Honigman, l.c., S. 261); aber es liegt hier wohl gar 
kein Versklavung vor, vgl. K. Maresch - J.M.S. 
Cowey, l.c., S. 308-309.

8 Die Angelegenheit hat nichts mit jüdischem Recht zu tun 
(vgl. S. Honigman, l.c., S. 261-262), K. Maresch -
J.M.S. Cowey, l.c., S. 309.

9 T̀h̀ei � wohl T̀Æ̀m̀ei, M.R. Falivene, Bibl.Orient. 59 
(2002), S. 545, Anm. 22 (nach dem Photo). 

12 Zu Gargar¤ssh̀i vgl. S. Honigman, Scripta Classica 
Israelica 21 (2002), S. 256-257.

23 . . . . . in: viell. ¶`ǹt̀e`ùj̀in, M.R. Falivene, l.c., S. 545. 
25 Viell. ist über Z. 25 ÑHrakl°ouw pÒlei zu lesen, M.R. 

Falivene, l.c. 
33 §ǹ T̀ǹh̀e`¤` � wohl §n TÆ[mei, M.R. Falivene, l.c., S. 545, 

Anm. 22. 
9 30 Zu jenite¤a vgl. K. Maresch - J.M.S. Cowey, Scripta 

Classica Israelica 22 (2003), S. 308.
34 Zu den Aufgaben des Íphr°thw vgl. A. Kasher, Jewish 

Quarterly Review 93 (2002-2003), S. 265-266.
17 1-5 Straton ist viell. der neue Politarch, der an die neuen 

Archonten schreibt, vgl. M.R. Falivene, Bibl.Orient. 
59 (2002), S. 544-545. 

18 2, 13 Zur Verwendung von kr¤thw siehe oben zu 6, Z. 19.

P. Prag. 1

25 Die Handschrift ist wohl im 6. Jahrh. n.Chr. zu datieren 
(nach dem Photo), J.-L. Fournet - J. Gascou, Z.P.E. 
135 (2001), S. 143, Anm. 9.

9 Zu èlourgÒw, „Salzarbeiter“, vgl. l.c., S. 142-146. 
26 Zu datieren in die 2. Hälfte des 8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 

18, Anm. zu Z. 43.
27 Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 

53, Tav. 9e.
5 ér(¤)y(mion) a � ér(¤)y(mion) nÒ(misma) a (nach dem 

Photo), N. Gonis, Z.P.E. 136 (2001), S. 122.
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30         8  efiãwÒ tãØnÒ Karabã Ò � wohl efi(w) t(oÁw) karãb(ouw), P. 
Harrauer 60, Anmn. zu Z. 1.

78 Zu datieren in die arabische Zeit, C.P.R. 22, S. 283, Anm. 
1.

80, 81 Bei den quittierten Abgaben handelt es sich nicht unbe-
dingt um diãgrafon, I. Poll, Tyche 14 (1999), S. 252.

87 Nd.: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, S. 131-
134, Nr. 5.

92 3-4 kefal(vtoË) | surak( ) oder sarak( ) a (B.L. 10, S. 134)
� kefal(od°smion) | Sarak(hnÚn) a (nach dem 
Photo), „1 Saracen head-band“, N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 46 (2000), S. 100, Anm. 85.

104 7-9 Es handelt sich nicht um einen fixierten „Marktpreis“, 
sondern um einen innerbetrieblichen Verrechnungs-
preis, É. Jakab, M.B.A.H. 22.1 (2003), S. 24-25.

P. Prag. 2

123 � Nd. mit neuem Fragment: S.B. 24. 16094.
146 Zu datieren auf 9.6.200 n.Chr. (statt 1.6.200), R. Ziegler, 

Z.P.E. 125 (1999), S. 214.
161 Stammt auf Grund der =uparå nom¤smata wohl aus dem 

Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239 mit Anm. 
23 und N. Gonis, Z.P.E. 132 (2000), S. 192, Anm. 19; 
Herkunft auf Grund des égrãmmatow-Formulars wohl 
Arsinoites, R. Hatzilambrou, J.Jur.P. 32 (2002), S. 42.

170 6 mag . . [ : viell. mage`i`r̀[ (nach dem Photo), A. López 
García, briefl.

173 9-10 ] . eiseinomen pragmate . on | [ : viell. §k]t̀e¤sein (l. §k-
te¤sin) ˘ m¢n pragmateỀon|[tai, A. López García,
briefl.

178 1-2 Nd.: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, S. 131, 
Nr. 4.

204 10-17 Zur Interpretation vgl. É. Jakab, M.B.A.H. 22.1 (2003), S. 
22.

205 Zu datieren auf 28.10.–26.11.248 n.Chr. (statt 28.10.-
26.11.249), R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

P. Princ.Univ. 1

10 II  11 oc( ): zu den möglichen Berufsbezeichnungen vgl. H.-J. 
Drexhage,  M.B.A.H. 21.1 (2002), S. 1-15.
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14 II  16 Neen∞fiw: vgl. die Ber. zum Paralleltext P. Mich. 10. 582 
I, Z. 11, F.A.J. Hoogendijk. 

IV  17 P̀às̀p∞w: vgl. die Ber. zum Paralleltext P. Mich. 10. 582 I,
Z. 4, F.A.J. Hoogendijk.

P. Princ.Univ. 2  

16 17-19 Zu interpungieren ist kayhm°nouw. |éT[Ú]éd¢épãntvné
deinÒtat[o]n,|é§pistolÆn, P. Heid. 8, S. 16, Anm. 23.

24 16 ufloË: viell. toË, B. Nielsen - K.A. Worp, Z.P.E. 136 
(2001), S. 128, Anm. zu Z. 11.

29 Es handelt sich wohl um eine katadromÆ (Razzia) der 
Libyer, F. Colin, Les peuples libyens de la Cyrénaïque 
à l’Égypte, S. 111.

28 Die Lesung des Tagesdatums .]Èàéwird abgelehnt (nach 
dem Photo), also zu datieren zwischen 29.8 und 
27.9.258 n.Chr., l.c., S. 99, Anm. 286.

73 5 t̀ò[Ëéœ]d̀eéoderé§`ǹ[yã]d̀eé(B.L. 6, S. 118): die Lesung wird 
am Photo nicht bestätigt, M. Naldini, Il cristianesimo 
in Egitto2, S. 430.é

6 [¶]tié�é[§]p̀¤é(l.é§pe¤), L. Koenen, Gnomon 40 (1968), S. 
257; die Lesung wird am Photo nicht bestätigt, M. 
Naldini, Il cristianesimo in Egitto2, S. 430.

82 4é k[ayolik∞wéL]ukopolit«né�ék[atåétØnéL]ukopolit«n, 
J. Gascou in: Atti XXII Congr., S. 543, Anm. 21.

84 Nd. zusammen mit dem koptischen Verso: R.S. Bagnall -
K.A. Worp, B.A.S.P. 40 (2003), S. 11-21. Abdruck im 
S.B. vorgesehen.

85 Zu datieren in das 6./7. statt in das 5. Jahrh. n.Chr., R. 
Bagnall - K.A. Worp, l.c., S. 11-12, Anm. 5.

87 Es handelt sich wohl um einen Weinlieferungskauf, T.M. 
Hickey, Tyche 14 (1999), S. 326.

89 Zu datieren auf 553/554 n.Chr., J.-L. Fournet, Archiv 46 
(2000), S. 239.

90-91 Zu datieren in das 7.-8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 26, Anm. 
zu Z. 17.

92 Die Datierung ins 6./7. Jahrh. n.Chr. ist zu früh, N. Gonis, 
Z.P.E. 131 (2000), S. 150, Anm. 6.

4 Foi(bãmm)v(now)é(B.L. 11, S. 182) � wohl Foib(ãm-
mvnow), l.c.é

95 22 §n≈ti[on]éptux¤[aé�é§nvt¤[ou]éptÊxi[on]éoderéptux¤[on], 
S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 30 und 49, zu Nr. 62. 



P. Princ.Univ. 2, 3; P. Rainer Cent.

                        Nr.                         Zeile

— 164 —

96 Die Datierung 551/552 ist wahrscheinlicher als 566/567 
n.Chr., R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 62, 
Anm. 68.

97 3 épenexy°nt[vn � énenexy°nt[vn (nach dem Photo), N. 
Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 54. 

106 Herkunft: viell. Oxyrhynchites, N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 45 (1999), S. 117.

4 Die Lesung m]etrht̀[ wird angezweifelt, l.c., S. 118, Anm. 
29.

P. Princ.Univ. 3

127 11-12 ≤ sun|teye›sa ékolouy(e›) � ≤ sun|teye›sa (l. tØn 
sunteye›san) ékoloÊy(vw), D. Hagedorn, Z.P.E. 136 
(2001), S. 148. 

13 Der Vorschlag in B.L. 3, S. 151, Ím›n statt ≤m̀e`›`n zu lesen, 
wird abgelehnt, l.c., S. 148, Anm. 3. 

133 2 Herakleianos alias Morion ist wohl identisch mit Morion 
alias Heraklianos in P. Oxy. 33. 2665, Z. 7 (mit B.L. 6, 
S. 111), und viell. mit Aurelius Morion in P. Soc. 7. 
780, Z. 11 (mit B.L. 9, S. 317), B. Nielsen - K.A. 
Worp, Z.P.E. 133 (2000), S. 171, Anm. 7. 

10 Íp[¢r . . . . .]ol¤ou: viell. Íp[(¢r) §pikef]al¤ou (l. 
§pikefala¤ou), l.c., S. 171-172, Anm. zu Z. 7-8 (nach 
einer Xerokopie).

137 1 Herakleides ist viell. identisch mit dem in P. Harrauer 49, 
vgl. P. Harrauer, S. 155.

169 Zu datieren in das späte 5. oder frühe 6. Jahrh. n.Chr., P. 
Harrauer 49 Appendix, S. 163, Anm. 39.

3 t∞w s∞w y`[ugatrÒw � wohl t∞w s∞w y`[eofil¤aw oder 
y`[eosebe¤aw oder z.B. y`[aumasivtãthw + abstraktes 
Ehrenprädikat wie filanyrvp¤aw oder eÈgene¤aw (vgl. 
auch B.L. 3, S. 153), A. Papathomas, Z.P.E. 137 
(2001), S. 241. 

178 � Nd. mit neuem Fragment: P. New York 1. 9 (B. 
Nielsen - K.A. Worp, Z.P.E. 133, 2000, S. 182-183).

P. Rainer Cent.

31 Gehört zu einem Archiv mit Stud.Pal. 8. 980, S.B. 20. 
14607 und P. Vindob.Tandem 31; zu datieren in das 7.
Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 6, Anm. zu Z. 3 (und vgl. 
B.L. 8, S. 449 zu Stud.Pal. 8. 960).
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83 8-9 pl`[o›|oné±é20ét∞wéM]ajimianopÒle`vw: viell. pl`[o›|oné
dhmÒsion° polÊkvpon° t∞w° M]ajimianopÒlevw, F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 436, Anm. 659.

84 � Nd.: S.B. 26. 16666.
97 R°  3 Afi«t[éowê]°�°ÉA˝vǹ[éowê],°F. Mitthof in P. Köln 9. 380, 

Anm. zu Z. 4 (am Original).
5 Afi«toẁ°�°ÉA˝vnòẁ,°l.c.°

V°  4 Afi«t̀òẁ̀°�°ÉA˝vǹ[o]ẁ,°l.c.°
121 3 sugkr¤téhnê°�°Sugkr¤étionê, C.P.R. 22, S. 85.
123 26 xéeiêréÒgrafonê°�°xiérÒgrafonê,° l. xeirÒgrafon° (am 

Original), P. Harrauer 54, Anm. zu Z. 20.°
125 1, V° Zu Strategius vgl. R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 

68-72.
138 Stammt, auf Grund der =uparå°nom¤smata,°wohl aus 

dem Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239 mit 
Anm. 23.

151 15 u.ö. édhnar¤ouwê° �° édhnãriaê;° auch édhnar¤vnê ist von 
dhnãrion abgeleitet, I.-M. Cervenka-Ehrenstrasser,
Lex.Lat.Lehn. II, S. 236.°

152 3, 4 édhnar¤vnê: von dhnãrion, nicht von dhnãriow (so Index 
XIII s.v.), vgl. l.c.°

159 Herkunft: wohl Arsinoites, J.-L. Fournet - J. Gascou, 
Z.P.E. 135 (2001), S. 145.°

5 Zu èlourgÒw, „Salzarbeiter“, vgl. l.c., S. 142-146.°
162 Wohl eher in das 7., als in das 6. Jahrh. n.Chr. zu datieren, 

P. Harrauer 56 Einl., S. 204.°
165 (+ C.P.R. 5. 13) Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 157-

159. 

Recueil 1-2°°

5 26 ÑHrakle¤dou: hrkaleidou°Pap., P. Brooklyn 88.°
13 � Nd.: P. Genf 12. 32.

P. Rein. 1

44 22 ÑA`rtusçw°�°ÉOrtugçw (nach dem Photo), W. Clarysse,
briefl.

56 11 mÒǹ[h]w°�°moǹ[∞]w, F. Mitthof, Annona Militaris, S. 509.

P. Rein. 2°°

100 12 Erg.° EÈsebØw° EÈtuxÆw, F.A.J. Hoogendijk, Tyche 10 
(1995), S. 17, Anm. 10.°
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P. Ross.-Georg. 1

22 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 
S. 79-87, Nr. 15 und Abb. XII, mit einigen kleineren 
Präzisierungen der Transkription.

I  16 Erg. am Anfang: [Diog]°nouw (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.), 
l.c.

P. Ross.-Georg. 2

18 Zur Zusammensetzung und Datierung der Fragmente vgl.
R. Luiselli, Archiv 45 (1999), S. 47-56. 

Fr. a P. Berol. inv. 1893 = S.B. 24. 15942, Kol. I bildet wohl 
die rechte Seite der Z. 2-10 (nach einer Lücke). Für 
einige Präzisierungen der Transkription, mit Nd. der Z. 
2-10 (S. 52) und Photo der Z. 1-20 (Tafel II), vgl. l.c.

73 Erg. nach xrus«n: zeËgow tetart«n dÊo. poiÆsetai d¢ ≤ 
Ya∞siw tØn toË paid¤ou §pim°leian diã te nuktÚw 
ka‹ ≤m°raw, ka‹ oÈk éndrokoit]Æsei, S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 27 und 38, zu Nr. 36.

263 Der Wert der 4 Keramia ist 8 Dr. zu 50% Zinsen, also 3 
Drachmen pro Keramion, N. Kruit - K.A. Worp,
Archiv 46 (2000), S. 99.

315 êjion draxm«n] (B.L. 9, S. 225) � tetart«n], S. Russo, 
l.c., S. 27 und 38 und Anm. 56.

25 7 Tiyo∞ẁ danisthw (l. daneistoË): viell. l. Tiyoª oder 
Tiyo∞ti daneistª, P. Heid. 8, S. 294, Anm. 45.

15-16 pv|[ - - - : viell. pv|[l∞sai, l.c.
37 Von derselben Hand geschrieben wie S.B. 24. 15943, R. 

Luiselli, Archiv 45 (1999), S. 173, mit Photo (Tafel 
XXII).

41 Der Text könnte zum Heroninosarchiv gehören, vgl. N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 123 (mit S. 
104, Anm. 93).

43 o‡nou Kopt<¤t>hw (vgl. Anm. zur Z. und B.L. 5, S. 87) � 
ım(o¤vw) (verweist auf b∞sin, Z. 42) kopt∞w, „a kind 
of cake of pounded sesame“, l.c., S. 117, Anm. 126.

47 dipl[ãsi]on YhbaikÒn: kein Kleidungsstück sondern 
eher Weingefäß, l.c., S. 104. 

P. Ross.-Georg. 3

1-2 Vgl. K. Strobel, Das Imperium Romanum im ,3. Jahr-
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(1-2) hundert‘ (1993), S. 264-265.
8 8-12 Für eine von B.L. 11, S. 187 abweichende Interpretation 

vgl. J.-M. Carrié, Ant.Tard. 7 (1999), S. 349-350.
13 10 [m]e[gã]lou � wohl metr¤ou oder viell. eÈteloËw zu 

lesen/erg., A. Papathomas, Z.P.E. 137 (2001), S. 242. 
27 2 Die Erg. é[pÚ t∞w ÉOjurÊgxvn pÒlevw wird angezweifelt, 

J.A. Straus, Z.P.E. 131 (2000), S. 141, zu Nr. 35.
39 1 Statt der Erg. toË yeiotãtou (siehe den in B.L. 7, S. 171 

erwähnten Nd.) ist auch toË eÈsebestãtou möglich, 
R.S. Bagnall - K.A. Worp, Regnal Formulas (1979), S. 
60-61. 

51 7-8, 13, 
29

Kurçw Mar¤aw � KÊraw Mar¤aw, J.-L. Fournet - J. 
Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 149 mit Anm. 49 (vgl. 
auch A. Calderini, Dizionario 3, S. 167).

55 7 Ioustos ist identisch mit dem in Stud.Pal. 3. 164 = 20. 198, 
Z. 2, A. Papaconstantinou, Le Culte des Saints en 
Égypte, S. 96.

7 Die Erg. [toË megãl]ou ist unsicher, weil m°gaw sehr 
selten für die Titulatur von Heiligen benutzt wird, l.c., 
S. 248 und Anm. 44. 

P. Ross.-Georg. 4

19 7 pry � pr(o)y(esm¤ai), C.P.R. 22. 3, Anm. zu Z. 9.
23 9 ǹo( ) g�� no(m¤smata) g, vgl. C.P.R. 22, S. 142.

P. Ross.-Georg. 5

5 Faksimile: E. de Muralt, Catalogue des Manuscrits grecs 
de la Bibliothèque Impériale Publique (St.-Péters-
bourg, 1864), Nr. 1.

19 Zu datieren: 237 (nicht 236) n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 132 
(2000), S. 224.

20 R° Zu datieren: 222-223 n.Chr., F. Mitthof, l.c.
27 Zum defensor Heptanomiae und zur Datierung (in das 

späte 4. Jahrh. n.Chr.) vgl. P. Thomas 24-25, S. 220-
221 und Anm. 12. 

42 18-19 . . [- -] | [- - � t̀∞̀[w] |  [trÊghw oder t̀«̀[n] |  [trug«n, P. 
Thomas, S. 55 und Anm. 16.

19 ] . . . an . . [. .] � xoi]r̀ã̀d̀an m̀¤`[an], l.c. 
58 Identische Personen in P. Yale 3. 137: Antonia 

Thermoutharion (Z. 4-5) in P. Yale 137, Z. 42; 
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(58) Sarimmas (Z. 25) in Z. 149; Noumissios (Z. 32, 47) in 
Z. 147; Serenos (Z. 53) in Z. 194; Julia Koprous (Z.
55) in Z. 105.

4 ÉAplvn¤`aw � ÉAntvn¤`aw, P. Yale 3. 137, Anm. zu Z. 42.

P. Ryl. 2

67 � Nd. mit Photo und neuen Fragmenten: P. Dryton 31, 
und siehe die Ber. dazu.

68 10 ¶`[plhjen]: oder viell. ¶`[tupten]( P. Polit.Iud., S. 142. 
73 9 x`[Ò]rt̀v̀n � x`rv̀r̀«̀n (l. xlvr«n), D. Hagedorn, Tyche 15

(2000), S. 195 (nach dem Photo).
78 10 ÉEret̀ùrh¤vi PaÊlvi � K`rep̀e`rh¤vi PaÊlvi (nach dem 

Photo), wohl identisch mit dem in Stud.Pal. 22. 99, Z. 
1 und vgl. P.R. Swarney, The Ptolemaic and Roman 
Idios Logos (1970), S. 128-129, K.A. Worp.

124 33 Es ist nicht notwendig cel¤vn als c°lion aufzufassen, 
weil es sich auch um ein Paar c°lia handeln könnte, 
S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 145, zu Nr. 20.

125 Zur Interpretation vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, 
R.I.D.A. 50 (2003), S. 21-33, mit Abdruck des 
griechischen Textes (mit einigen Druckfehlern).

159 19 to›w d°o]usi kairo›w � §n §pe¤go]usi kairo›w, B. Niel-
sen - K.A. Worp, Z.P.E. 136 (2001), S. 134, Anm. Z. 9.

23 é[pÚ pãntvn � d[¢ ka‹ épÒ( l.c., S. 134, Anm. zu Z. 11.
160 c II  45 §`nt°`(taktai) <diå toË §n> Sokònpa¤ou (l. Soknopa¤ou) 

NÆs(ƒ) graf¤ou: viell. énag(°graptai) <diå toË §n 
tª> Sokònpa¤ou (l. Soknopa¤ou) NÆs(ƒ) graf¤ou (l. 
grafe¤ou), F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 195, 
Anm. 20.

161 2 §n k≈m˙ S]oknopa¤ou � §n tª S]oknopa¤ou, F. Mitthof, 
l.c., S. 196.

18 m̀h̀[d]¢`n t«n progegramm°nvn � [˜(] t̀[i d'] ín t«n pro-
gegramm°nvn, N. Litinas, B.A.S.P. 39 (2002), S. 75 
(nach dem Photo).

19 mØ bebai≈s˙ mhd¢ parã]s̀xhtai � mØ bebaio› μ ka‹ mØ 
par]°xhtai, l.c., S. 76.

162 31 ∂̀[n ¶sxon] � ∂̀[n e‡lhfen], N. Litinas, l.c.
38 Die Erg. §n Soknop(a¤ou) � §n tª Soknop(a¤ou), F. 

Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 196. 
163-164 15 Zur katagrafÆ vgl. M. Mirkovi� in: Atti XXII Congr., S. 

961-962.
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167 21 Ípokim(°nou): es handelt sich nicht um das Ípoke¤menon 
mula¤ou (gegen P. Berl.Leihg. 2. 36, Anm. zu Z. 28), 
P. Ben.Mus. 1, S. 31, Anm. 6.

32 oÈlÆ � oÈÅlÄ(Æ) (nach dem Photo), F.A.J. Hoogendijk. 
170 13 j[ulam]∞̀n: viell. j[ulam]ç̀n, vgl. P. Harrauer 28, Anm. 

zu Z. 14-15. 
198 V° xalasto›w: viell. „collana ornamentale“ (gegen Preisigke

Wörterbuch und Liddell-Scott-Jones-McKenzie, A 
Greek-English Lexicon s.v. xalastÒw), S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 101, zu Nr. 1.

206 a Herkunft Philadelphia; zu datieren Anfang 3. Jahrh. 
n.Chr., P. Yale 3. 137, S. 9-10. Für die 11 identischen 
Personen in P. Yale 137 siehe l.c, S. 10.

206 b 2 Zu kal«w poiÆsete me[t]abalÒmenoi vgl. H. Inoue, 
Kodai 10 (1999/2000), S. 88-90.

216 passim t«n mØ teloÊntvn: verweist nicht auf ét°leia, es sind 
„largely Egyptians who could not endure the heavy 
taxation and might have fled“, M. Abd-El-Ghany, 
B.A.C.P.S. 11 (1994), S. 71-74.

251 Zum Familienstammbaum von Harmais, Sohn des Horos, 
vgl. P. Bingen 39-40, S. 201 (zu S.B. 1. 5107) und P. 
Dryton, S. 168.

312 Vollst. Ausgabe mit Photo: N. Litinas, B.A.S.P. 39 
(2002), S. 77-87. Abdruck im S.B vorgesehen.

313 Vollst. Ausgabe mit Photo: N. Litinas, l.c., S. 87-94. 
Abdruck im S.B vorgesehen.

360 4 Satyros ist möglich identisch mit dem in P. Genf 12. 37, Z. 
15 und P. Aberd. 24, Z. 10, vgl. P. Genf 12. 37, Anm. 
zu Z. 15.

P. Ryl. 4

564 16-17 Dieser Text unterstützt nicht eine Chous-Ratio von 5:8 
(vgl. P. L.Bat. 21B, S. 551), sondern eine von 2:3, N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 102, Anm. 14.

588 17 §negrãfhsà[n � §pegrãfhsà[n (nach dem Photo), P. 
Heid. 8. 417, Anm. zu Z. 22-23.

589 4 u.ö., 7 
u.ö.

Viell. derselbe Arsakes und Ptolemaius in S.B. 22. 15709, 
Z. 5 und 6, P. Heid. 8. 417, Anm. zu Z. 19.

596 Z. 2-15 und 22-23 stammen von der gleichen Hand wie 
S.B. 26. 16739 (nach einem Photo), N. Gonis, Z.P.E. 
126 (1999), S. 209.
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(596) 10 sungevrg(oÊntvn) d
–

 � sungevrg(«n) j (nach einem 
Photo), N. Gonis, Z.P.E. 126 (1999), S. 210, zu Z. 4-5. 

601 15-16 Die Erg. §pãn<tlhsiw √ §n> (B.L. 3, S. 163) entbehrt der 
Grundlage, B. Nielsen - K.A. Worp, Z.P.E. 136 (2001), 
S. 126, Anm. zu Z. 9.

609 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 150 (Z. 8 curaturum
Tippfehler statt curaturus). 

612 (+ P. Mich. 7. 434) Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 
124-125. Linguistische Bemerkungen: M. Leiwo - H. 
Halla-Aho, Mnemosyne 55 (2002), S. 570-580. 

627 70-71 Zu cvm¤vn kay(ar«n) und cvm¤vn kibar(¤vn) vgl. Ph. 
Mayerson, B.A.S.P. 39 (2002), S. 105-109.

164 kacãkhw/kamcãkhw ist ein Flüssigkeitsmaß, Ph. Maye-
rson, B.A.S.P. 36 (1999), S. 97.

165 bibrad(ikÒn) � bibrãd(vn), eine Variante von bembrã-
dvn; énemoÊr(ion) bibrãd(vn): „ein Anemourionfaß 
von Sprotten“, N. Kruit - K.A. Worp, M.B.A.H. 21.2 
(2002), S. 44-45.

166 biyur( ): viell. irrtümlich für boÊturon, N. Kruit - K.A. 
Worp, l.c., S. 44-45, Anm. 3.

629 10 Zu cvm¤vn kayar«n vgl. Ph. Mayerson, B.A.S.P. 39 
(2002), S. 105-109.

266 u.ö. tå k°mia sind wohl gleichzusetzen mit den ka¤mia in P. 
Oxy. 14. 1656, Z. 14 (vgl. B.L. 5, S. 88), H.-J. 
Drexhage, M.B.A.H. 20.1 (2001), S. 84, Anm. 19. 

290 damasken(oÊw), l. damaskhnoÊw: Pflaumen oder viell. 
eine Sorte von Aprikosen, S. Russo, Comunicazioni 5 
(2003), S. 51.

329-330 d | [k(a‹) damas]ken(oÊw): viell. <ka‹> d|[amas]-
ken(oÊw), l. damaskhnoÊw, S. Russo, l.c., S. 51, Anm. 
28.

630-638 22 u.ö. tå k°mia sind wohl gleichzusetzen mit den ka¤mia in P. 
Oxy. 14. 1656, Z. 14 (vgl. B.L. 5, S. 88), H.-J. 
Drexhage, M.B.A.H. 20.1 (2001), S. 84, Anm. 19. 

445 kolokÊny(vn): viell. von der Grundform kolokuny¤w, D. 
Hagedorn - K.A. Worp, Z.P.E. 128 (1999), S. 155, 
Anm. zu Z. 1.

212 [xrhsto]Ë: viell. [kibar¤o]u, Ph. Mayerson, B.A.S.P. 39 
(2002), S. 104, Anm. 11.

639 50 tå k°mia sind wohl gleichzusetzen mit den ka¤mia in P. 
Oxy. 14. 1656, Z. 14 (vgl. B.L. 5, S. 88), H.-J. 
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(639) (50) Drexhage, M.B.A.H. 20.1 (2001), S. 84, Anm. 19.Ê
648 9 S°llex: viell. identisch mit dem Dorf Sell°xmh in P. Col. 

9. 247, Z. 66, F. Mitthof, Tyche 14 (1999), S. 361, 
Anm. 22 (vgl. auch Calderini, Dizionario, Suppl. 3, S. 
136).Ê

652 �ÊNd.: S.B. 24. 16262.
657 3 kur(¤vn)Ê�Êkur[¤vn],  F. Mitthof, Annona Militaris, S. 

454, Anm. 751 (nach einem Photo).
4 <tÊxhn>Ê� [tÊxhn], l.c.

5-6 paråÊt«nÊ§|ggegramm°nvnÊ�ÊparåÊt«nÊ•[j∞wÊ§]|ggegram-
m°nvn und épÚÊgenÆm(atow)Ê[toË]Êi[.Ê(¶touw)]Ê�ÊépÚÊ
genÆmà[tow]Êi[bÊfindik(t¤vnow)], l.c.

8 kvmokato¤kvnÊ vacat j(°stai)Ê ÉIt̀[al(iko¤)Ê �Ê kvmo-
kato¤kvnÊj(°stai)ÊÉIt̀[al(iko‹)ÊÉGrmw],Êl.c.

9-10 t“ÊÊ.Ê[ÊÊÊÊ|Ê[ÉOmn]ỀvÊ�Êt“ÊÊ.Ê[Ê±Ê3-6]Ê|Ê[Ê±Ê3Ê]Ê.Êƒ, l.c., Anm. 751 
und 755.

25 ÉD`uigÊ�ÊÉBuig, l.c., Anm. 752.
682 � Nd.: S.B. 26. 16739.
701 Klageschrift, vgl. P. Bingen 106-107, S. 407, Anm. 28.Ê

P. Sakaon

15 13 êrx(vn) � wohl érx(ierateÊsaw), F. Mitthof, Annona 
Militaris, S. 118 und Anm. 134.

33 2 subiun `g `[un]t̀Ê � subiun `x `[i]t̀Ê (nach dem Photo), D. 
Hagedorn, Z.P.E. 136 (2001), S. 152.

12, 19 Q. Iper � Tziper (gegen B.L. 10, S. 171), R. Ast, Z.P.E. 
137 (2001), S. 229-230.

23 diataxa¤vẁ � diåÊtaxa¤vǹ (l. diåÊtax°vn) (nach dem 
Photo), D. Hagedorn, l.c., S. 152-153.

34 1 Dec[em]bres � Dec[em]br(es) (nach dem Photo), D. 
Hagedorn, l.c., S. 152, Anm. 16.

11 Q. Iper � Tziper (gegen B.L. 10, S. 171-172), R. Ast, l.c.
11 su<s>cepto � suscepto (nach dem Photo), D. Hagedorn,

l.c.
35 1-13 Vgl. T. Derda, J.Jur.P. 31 (2001), S. 22-24.

S.B. 1

8 15-16 §f̀[.Ê.]Ê�Êlogismo � §f[od¤ouÊdia]|logismoË, P. Ben. Mus. 
1, S. 52.

13-14 Vgl. S.E.G. 48. 2043.Ê
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171 Vgl. S.E.G. 51. 2091.
237-238 Vgl. S.E.G. 52. 1795.
243 Vgl. S.E.G. 51. 2018.
251 Vgl. S.E.G. 50. 1550. Ê
307 Siehe die Ber. zu S.B. 20. 15161.
312 Vgl. S.E.G. 49. 2113.
327 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 43 und Pl. 23.
328 Nd. mit Faksimile: É. Bernand, l.c., Nr. 68 und Pl. 32, und 

vgl. S.E.G. 51. 2094, Nr. 4.
335 Vgl. S.E.G. 49. 2113.
336 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 44 und Pl. 24.
403 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 66 und Pl. 32, und 

vgl. S.E.G. 51. 2094, Nr. 3.
431 Vgl. S.E.G. 48. 2005.Ê
478 ÉArat¤da � Krat¤da, G. Nachtergael, Analecta Pap. 12 

(2000), S. 277.
543 Nikãshnow � Nikas¤vnow, G. Nachtergael, l.c.
563 Fain¤da � Fain¤la, G. Nachtergael, l.c.
569 [. .]k°stou � [ÉEj]ak°stou, G. Nachtergael, l.c.
583 Pasikra � Pasikrã(thw), G. Nachtergael, l.c.
589 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 62 und Pl. 31.
596 Vgl. S.E.G. 49. 2113. Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 

52 und Pl. 26. Zu datieren in die Kaiserzeit, J. Bingen, 
Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 346 (zu Bernand, l.c.). 

597 Vgl. S.E.G. 49. 2108. Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 
19 und Pl. 8.

599 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 
4. Vgl. S.E.G. 52. 1782 bis.

607 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie ptolémaïque, 
Nr. 64.

616 Nd.: vgl. S.E.G. 51. 2195.
620 Siehe unter C. Ord. Ptol. 64.
623 Nd.: vgl. S.E.G. 51. 2138.
699 Vgl. S.E.G. 50. 1615. 
722 Vgl. S.E.G. 52. 1787.
724 Vgl. S.E.G. 51. 2091.
729 Vgl. S.E.G. 51. 2091.
821 Saouç: variante Schreibweise für Saouçw, G. Nachtergael 
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(821)       bei K. Parlasca, Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 274, Anm. 4. 
933 [- - K]lèòdÒtou � [Kar]ǹèòdÒtou, G. Nachtergael,

Analecta Pap. 12 (2000), S. 277.
937 P̀ausim̀[Ædeu]ẁ̀ � P̀aus¤m̀[axo]w, G. Nachtergael, l.c.
956 Ga¤o(u) ist ein rhodisches Monogramm, G. Nachtergael,

l.c.
961 Nd.: G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 257, Nr. 50. 
962 Nd.: G. Nachtergael, l.c., S. 240-241, Nr. 26. 
963 Nd.: G. Nachtergael, l.c., S. 241-242, Nr. 28. 
964 Nd.: G. Nachtergael, l.c., S. 247, Nr. 34. 
982 = J-Y. Carrez-Maratray, Péluse et l’angle oriental du delta 

égyptien, Nr. 392. Vgl. S.E.G. 49. 2319.
1010 Nd. mit italienischer Übersetzung (Z. 10 Zo¤lou

Tippfehler statt Zv¤[lou): S. Daris, Aevum 74 (2000), 
S. 131. 

1133 3 Die Lesung m°t[a]lla wird abgelehnt (nach einem 
Photo), J. Bingen bei I. Regulski, Chr.d’Ég. 77 (2002), 
S. 5, Anm. 2.

1152 Siehe die Ber. zu S.B. 5. 8851.
1161 Nd.: K.J. Rigsby, Asylia, S. 560-562, Nr. 223.
1191 1 Dieselbe Matrona in S.B. 1. 3472, Z. 3 (und siehe die Ber. 

dazu), G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 265.
1214 Photo des unteren Teils: auGenbliCke, S. 203 (Nr. 110); 

vgl. dazu H. Harrauer, Tyche 14 (1999), S. 101.
1280 Parap[. . . .] � parå P[ausan¤a], G. Nachtergael,

Analecta Pap. 12 (2000), S. 277.
1318 Xrusid≈rou � wohl Xrusãvroẁ, G. Nachtergael, l.c.
1339 Xai|rokleËw � Xar|mokleËw, F. Preisigke, vgl. G. 

Nachtergael, l.c.
1350 ÉAre|strãtou � ÉAge|strãtou, M.P. Nilsson, vgl. G. 

Nachtergael, l.c.
1359 Xrus|ãyevw � Xrus(ostrãtou) | ÖAyvow, G. Nachter-

gael, l.c.
1378 Yeu|krãteuw � Kleu|krãteuw, G. Nachtergael, l.c.
1386 AÈtokra|t¤da � AÈtokrã|teuw, G. Nachtergael, l.c.
1387 ÉArestrãtou � ÉAgestrãtou, M.P. Nilsson, vgl. G. 

Nachtergael, l.c.
1394 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 69 und Pl. 32.
1405 = C.C. Edgar, Greek Vases (1911), Nr. 26242.
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1406 Diese Aschenurne betrifft dieselbe Person wie der Grab-
stein S.B. 1. 2114, also ÖAnaw Svx|nÊyo(u) stra-
t(i≈thw) � ÉAnãssvn | Puyostrãt(ou), vgl. É. Ber-
nand, Inscr. grecques d’ Égypte et de Nubie, S. 96 und 
Anm. 1.

1408 = C.C. Edgar, Greek Vases (1911), Nr. 26243.
1409 = C.C. Edgar, Greek Vases (1911), Nr. 26247.
1411 Daf¤lvnow � d<i>å F¤lvnow (vgl. S.B. 1. 1685-1686), 

K.A. Worp.
1413 = S.B. 1. 2108.
1436 Vgl. S.E.G. 52. 1782 bis.
1443 Yeu|m°|nhw � Yeu|g°|nhw, G. Nachtergael, Analecta Pap. 

12 (2000), S. 277.
1449 Vgl. S.E.G. 49. 2205.
1481 Vgl. S.E.G. 51. 2125.
1489 2-3 Für Etikette anderer Kinder des Petenenteris und Tapsais 

vgl. G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 272.
1521-1524 Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
1564 Franz. Übersetzung: A. Papaconstantinou, Le Culte des 

Saints en Égypte, S. 328. 
1569 Vgl. S.E.G. 52. 1780.
1570 Nd.: S.E.G. 48. 1981.  
1654 Aufbewahrungsort: Princeton University Museum of Art, 

inv. 52-45, A.H. Enklaar, briefl. Mitteilung an K.A. 
Worp.

1730 Nd. mit Faksimile: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 
ptolémaïque, Nr. 70 und Pl. 33.

1806 + 1807 � Nd. mit Faksimile: P. Dryton, Appendix B, g.
1836 � Nd. mit Faksimile: P. Dryton, Appendix B, a.
1995, 1999, 
2003, 2006, 2008

AÈgÆ: nicht „Glanz” (vgl. F. Preisigke, Wörterbuch I, 
s.v.), sondern Personenname ÖAugh, F.A.J. Hoogen-
dijk, Tyche 10 (1995), S. 24, Anm. 34.

2014 Vgl. S.E.G. 49. 2332.
2044 Vgl. S.E.G. 50. 1557. 
2048 Vgl. S.E.G. 49. 2332 und S.E.G. 50. 1557.
2052 Vgl. S.E.G. 49. 2332.

Photo: auGenbliCke, S. 203 (Nr. 111).
2053 Vgl. S.E.G. 49. 2332.

Photo: auGenbliCke, S. 203 (Nr. 112); vgl. dazu H. 
Harrauer, Tyche 14 (1999), S. 102.

2055 Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
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2063 = C.C. Edgar, Greek Vases (1911), Nr. 26247.
2074 + S.B. 3. 6182, = S.B. 18. 13642, vgl. G. Nachtergael,

Chr.d’Ég. 74 (1999), S. 149, n. 3.
Vgl. S.E.G. 52. 1991.

2075 Siehe unter S.B. 18. 13644.
2076 Vgl. S.E.G. 48. 1983. 
2094 Zu datieren: viell. eher ins 1.-2. Jahrh. als ins 2.-3. Jahrh. 

n.Chr., N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 
112, Anm. 115.

dipl(ok°ramoi)Ê�Ödipl(ç),ÖN. Kruit - K.A. Worp, Archiv 
45 (1999), S. 119, Anm. 32.

�iÖkolofvn¤vn: viell. �rÖkolofvn¤vn, N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 46 (2000), S. 112.

2100 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 
ptolémaïque, Nr. 42 und Pl. 22.

2103 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie ptolémaïque, 
Nr. 48.

2108 = S.B. 1. 1413.
2135 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie ptolémaïque, 

Nr. 67.
2136 Vgl. S.E.G. 49. 2108. Nd.: É. Bernand, Inscriptions 

d’Alexandrie ptolémaïque, Nr. 18.
2141 ÉAghmãxouÖ�ÖÉAgemãxou, G. Nachtergael, Analecta Pap. 

12 (2000), S. 277.
2162 Dars¤deuwÖ �Ö Lafe¤deuw, M.P. Nilsson, vgl. G. 

Nachtergael, l.c.
2192 PasifãniowÖ�ÖPasif«ntow, G. Nachtergael, l.c.
2212 Yeuce¤de[uw]Ö�ÖYeufe¤de[uw], G. Nachtergael, l.c.
2230 ÉAriste¤aÖ�ÖÉAriste¤d(a), G. Nachtergael, l.c.
2238 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie pto-

lémaïque, Nr. 57 und Pl. 29, und vgl. S.E.G. 51. 2093.
2 Bl̀àd̀òùìÖ�ÖBlas̀t̀Êi, unattestierter Beiname des Apol-

lons, J. Bingen, Rev.ét.gr. 115 (2002), S. 746 (zu 
Bernand, l.c.).Ö

2240 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 75 und Pl. 34.
2264 Vgl. S.E.G. 51. 2152.
2266 Nd.: M. Choat, Z.P.E. 133 (2000), S. 157-162 (nach 

einem Photo).
3-4 [§pistrãthg]owÖ t∞wÖ Y[h]|[ba¤dow: viell. [§pistrãthg]owÖ

<ka‹Öyhbãrxhw>Öt∞wÖY[h]|[ba¤dow, W. Huß, Ägypten in 
hellenistischer Zeit, S. 525, Anm 13. 
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2654 Vgl. S.E.G. 51. 2096.
2674 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 76 und Pl. 34.
2746 [ÉEp‹] Kleombrot¤da � Kleisimbrot¤da, G. Nachtergael, 

Analecta Pap. 12 (2000), S. 277.
2747 Klev|n¤dou � Klev|nÊmou, F. Preisigke, vgl. G. 

Nachtergael, l.c.
2765 KotieËw � KÒteuw, G. Nachtergael, l.c.
2860 EÈfãneuw � [Y]eufãneuw, G. Nachtergael, l.c.
2861 EÈ|fã|neuw � <ÉEp‹> [Y]eu|fã|neuw, G. Nachtergael, l.c.
2868 EÈfra|n¤da (l. EÈfron¤da) � EÈfra|n[t]¤da, G. Nach-

tergael, l.c.
2873 [-]jakew � [ÉE]jak°s(tou), L. Criscuolo, vgl. G. Nachter-

gael, l.c.
2965 Yeu|fa¤deuw � Yeu|fãneuw, G. Nachtergael, l.c.
3027 Puyiokr¤|tou � Puyokr¤|tou, G. Nachtergael, l.c., S. 

278.
3028 Puyiokr¤tou � Puyokr¤tou, G. Nachtergael, l.c.
3063 Soen|n¤da � Syen|n¤da, G. Nachtergael, l.c.
3136 Fain¤da � Fain¤la, G. Nachtergael, l.c.
3159-3160 Laus¤|deuw � Lafe¤|deuw, G. Nachtergael, l.c.
3198 M¤na � wohl M¤da, G. Nachtergael, l.c.
3293 ÉAri( ) | EÈfro( ) � ÉAri(stãrxou) | EÈfro(sÊnou), G. 

Nachtergael, l.c.
3317-3320 AfisxÊna � Afisx¤na, G. Nachtergael, l.c.
3326 ÉAgelo( ) � ÉAgelÒ(xou) (ed.pr.), vgl. G. Nachtergael, l.c.
3345 ÉAges[- -] � ÉAges[trãtou], F. Preisigke, vgl. G. Nach-

tergael, l.c.
3361 ÉAlÊtrou � ÉAlÊpou, G. Nachtergael, l.c.
3394 ÉApato( ) � ÉApato(ur¤ou), G. Nachtergael, l.c.
3427 ÉArxela¤(da) � ÉArx°la, G. Nachtergael, l.c.
3443 Vgl. S.E.G. 49. 2113. Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscrip-

tions d’Alexandrie ptolémaïque, Nr. 50 und Pl. 26.
3452-3454 Vgl. S.E.G. 48. 1983. 
3466 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 60 und Pl. 30.
3467 Vgl. S.E.G. 49. 2113.
3472 Nd. (das Etikett hat auf beiden Seiten nahezu denselben 

Text): G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 264-
265.

3 Dieselbe Matrona in S.B. 1. 1191, Z. 1, G. Nachtergael,
Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 265.
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3478 Vgl. S.E.G. 49. 2113.
3587 ÉAgistrã|tou � ÉAristrã|tou, G. Nachtergael, Analecta 

Pap. 12 (2000), S. 278.
3592 ÉE[p‹  . . . . .]|magÒra � ÉE[pÉ fier°vw Ti]|magÒra, G. 

Nachtergael, l.c.
3635 Parapa[.]|[.]s[. . .] � Parå Pa[u]|s[an¤a], G. Nach-

tergael, l.c.
3661 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 12 und Pl. 5.
3806 Menekrãt̀òù � Menekrãteuw (nach dem Photo), G. 

Nachtergael, Analecta Pap. 12 (2000), S. 278.
3810 [. . .]rot°lhw � [ÑIe]rot°lhw, G. Nachtergael, l.c.
3812 KÒiw � Bo˝sk̀ò°u) (nach dem Photo), G. Nachtergael, l.c. 
3814 [- -]fiow fler̀[- -] � (lat.) Diocles (nach dem Photo), G. 

Nachtergael, l.c.
3892 3 yugatÆran PÒlou (?) (B.L. 7, S. 181) � yugãthr 

ÉAmpÒlou (ed.pr.); ÖAmpolow viell. Variante für 
ÉApoll«w, G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 
270.

3-6 Zur Interpretation vgl. l.c., S. 270-271.
3897 (= S.B. 14. 11576) � Nd.: S.B. 26. 16821.
3926 Nd mit Photo.: K.J. Rigsby, Asylia, S. 569-571, Nr. 226 

und Pl. 9.
3944 Vgl. S.E.G. 49. 2322.
3961 Photo: auGenbliCke, S. 120 (Nr. 20).
3996 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 40 und Pl. 20. Die ursprüngliche 
Herkunft des Dekretes ist wohl nicht Alexandrien, J. 
Bingen, Rev.ét.gr. 115 (2002), S. 745-746 (zu 
Bernand, l.c.). 

1 Dioteles ist nicht identisch mit dem in P. Grad. 15, wo es 
sich um eine falsche Lesung handelt (vgl. B.L. 3, S.
69), J. Bingen, l.c., S. 746 (zu Bernand, l.c., Nr. 40). 

7-8 Die Erg. von É. Bernand, l.c., Nr. 40, sind unsicher, A. 
�ajtar, Bibl.Orient. 60 (2003), S. 619.

4031 Vgl. S.E.G. 51. 2137.
4049 Vgl. S.E.G. 51. 2137.
4050 Vgl. S.E.G. 51. 2091 und 2137.
4052 Vgl. S.E.G. 51. 2137.
4084 Vgl. S.E.G. 51. 2152.
4101 Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
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4127 Vgl. S.E.G. 52. 1816 bis.
4113 Nd.: S.E.G. 49. 2337.
4116 Vgl. S.E.G. 50. 1562. 
4206 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 

5.
4210 Vgl. S.E.G. 48. 2015-2025. 
4222 Vgl. S.E.G. 52. 1780.
4223 II Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
4229 Vgl. S.E.G. 52. 1746, Nr. 6.
4241 4 Am Ende ist h zu lesen statt ||, A. Martin, Chr.d’Ég. 77 

(2002), S. 284, Anm. 41.
4244 Vgl. S.E.G. 51. 2087.

Neudeutung des Raphiadekrets: J.K. Winnicki, J.Jur.P. 31 
(2001), S. 133-145. 

4245 Nd.: S.E.G. 51. 2153.
4246 2 Peteasmeouab¤: der Vorschlag, PeteasmeÖOÈabir̀(iow) zu 

lesen (E. Lüddekens, Demotisches Namenbuch Band I, 
S. 538, Anm. †), wird abgelehnt, S.P. Vleeming, briefl.Ö

4277 Vgl. S.E.G. 49. 2111.
4279 Vgl. S.E.G. 52. 1795.
4285 � Nd.: S.B. 24. 16089.
4312 Vgl. S.E.G. 52. 1746, Nr. 4.
4321 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 41 und Pl. 21.
4348 1 Nex«̀ẁ � Nexy.[ (nach einem Photo), P. Heilporn bei M. 

Depauw - W. Clarysse, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 63.
4368 Vgl. S.E.G. 52. 1795.
4370 5 [per‹ T°kmei toË]: M. Falivene, The Herakleopolite Nome, 

S. 128 und 161, Anm. 2, schlägt vor [M°shw 
Peenãme(vwÉ] zu erg., aber mit den erwarteten mer«n
vor M°shw und toË vor Íp¢r M°mfin ist diese Erg. zu 
lange, A.V. Bakkers. 

4436 5 AÈrhl(¤oiwÉ � éfÆl(ijinÉ (nach dem Photo), G. Messeri, 
Aeg. 81 (2001), S. 287. 

4483 12 Die Erg. goggul«n wird abgelehnt, P. Thomas, S, 52, 
Anm. 4. 

12-13 t∞w | . . .  t«n � t∞w | [trÊghw] t«n (vgl. F. Preisigke,
Wörterbuch I s.v. belÒkion), P. Thomas, l.c.

14 . . . k¤tron . . . . ia � wohl k̀à‹` k¤trou p̀èp̀Ò̀ǹia, l.c. 
4485 3 Die Erg. goggul«n wird abgelehnt, P. Thomas, l.c.

4 kalay¤ou: viell. für kalãyion, P. Thomas, l.c. 
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(4485) 5 . . .  k¤trou � k̀à‹` k¤trou, P. Thomas, l.c. 
4498 Zu datieren um 580-620 n.Chr., P. Harrauer 54, Anm. zu 

Z. 13-14 (vgl. auch B.L. 7, S. 184).
4527 = J-Y. Carrez-Maratray, Péluse et l’angle oriental du delta 

égyptien, Nr. 393. Vgl. S.E.G. 49. 2319.
4528 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 56 und Pl. 29. Zu datieren: 1. oder 2. 
Jahrh. n.Chr., J. Bingen, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 346 
(zu Bernand, l.c.).

4529 a Siehe die Ber. zu S.B. 5. 7950-7952.
4529 b = S.B. 5. 7954b.
4539 Vgl. S.E.G. 50. 1548. 
4542 Nd.: S.E.G. 52. 1805 (mit drei zugehörigen Fragmenten).
4597 Vgl. S.E.G. 48. 2044. 
4637 R°  1-17 (+ P. Grenf. 1. 12) � Nd. mit Photo: P. Dryton 2 R°.
4638 � Nd. mit Photo und Faksimile (Z. 28-37): P. Dryton 33 

(siehe die Ber. dazu) und 33bis.
4639 1-5 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 

Tavole, S. 35, Tav. 5.
3 Nig°ran, Nom. N¤ger (so auch P. Schubert, Vivre en 

Égypte gréco-romaine, Nr. 68): eher Nigerçn, Nom. 
Nigerçw (vgl. P.W. Pestman, The New Papyrological 
Primer2, Nr. 54), J.A. Straus, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 
345.

4661 A 6, 8-
9, B 17

kÊr& Kalª: viell. eher der Personenname KÊr& 
Kãl˙/kalª oder Kurakãl˙, J.-.L. Fournet - J. Gas-
cou, Z.P.E. 135 (2001), S. 147.  

4671 � Nd. zusammen mit S.B. 1. 4718 und  S.B. 16. 12701: 
S.B. 24. 16288.

4679 � Nd.: S.B. 24. 16107.
4700 Stammt, auf Grund der =uparå nom¤smata, wohl aus dem 

Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239 mit Anm. 
23.

4718 � Nd. zusammen mit S.B. 1. 4671 und S.B. 16. 12701: 
S.B. 24. 16288.

4723 2 monoko¤tion: keine phonetische Verschreibung für 
monoik¤dion (gegen G. Husson, OIKIA, 1983, S. 209), 
N. Gonis, Tyche 15 (2000), S. 196, Anm. 21. 

4805 � Nd.: S.B. 24. 16287.
4843 Es handelt sich wohl um einen Arbeitsvertrag, N. Gonis, 

Tyche 15 (2000), S. 197. 
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(4843) 3 §p‹ §niautÒn [ � §p‹ §niautÚn [ßna, N. Gonis, Tyche 15 
(2000), S. 197. 

5 ]e¤aw nomism[ � proxr]e¤awÉnomism[ãti-ÉÉ, l.c.É
4844 Stammt, auf Grund der =uparåÉnom¤smata,Éwohl aus dem 

Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239 mit Anm. 
23.

4890 3 t«nÉ martÆrvn: viell. zu identifizieren mit den „Drei 
Märtyrern“, A. Papaconstantinou, Le Culte des Saints 
en Égypte, S. 199. É

4894 Zu datieren in die arabische Zeit, C.P.R. 22, S. 141.
1 dhmo(s¤ou)É émp(elikoË) � dhmo(s¤vn)É émp(°lvn), N. 

Gonis in C.P.R. 22, S. 141.
4919-4921 Stammt, auf Grund der =uparåÉnom¤smata,Éwohl aus dem 

Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239 mit Anm. 
23.

4939 1-2 Viell. zu erg.: parasx¢(w)É [Name des Empfangers im 
Dativ Í(p¢r)]ÉSeoÆ, R. Bogaert, Anc.Soc. 31 (2001), S. 
272, Anm. 305.

4961 Nd.: S.E.G. 51. 2154.
4962 Vgl. S.E.G. 52. 1765.
4965 Vgl. S.E.G. 51. 2126 und 52. 1765.
4980 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie pto-

lémaïque, Nr. 33 und Pl. 17. Herkunft: nicht Alexan-
drien, sondern die Chora, A. �ajtar, Bibl.Orient. 60 
(2003), S. 618-619 (zu Bernand, l.c.).

4981 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 45 und Pl. 25.
4985 = S.B. 1. 5708.
5021 Vgl. S.E.G. 49. 2109. Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 

58 und Pl. 31.
5068 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 71 und Pl. 33.
5069 Vgl. S.E.G. 49. 2111. Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 59, vgl. 

S.E.G. 51. 2093.
5072 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 74.
5099 Vgl. S.E.G. 48. 2043.É
5116 Vgl. P. Bingen 41, Anm. zu Z. 2.É
5124 Prosopographische Bemerkungen bei A. Martin, Chr. 

d’Ég. 75 (2000), S. 119-125.É
11, 38, 92 EÈdaimon¤wÉist wohl identisch mit der in P. Strasb. 4. 284, 

Z. 9 u.ö. und viell. mit der in P. Strasb. 5. 333 V°, Z. 
20, l.c., S. 123.É

200 doË(low)É� doÊ(lou), l.c., S. 125.É
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(5124) 202 ÉAmmvn¤ll(ou) � viell. ÉAmmvn¤ll(hw), F. Preisigke, 
Namenbuch, Kol. 26 und vgl. A. Martin, l.c. , S. 124. 

365, 366 EÈda¤m(onow) � viell. EÈdaim(on¤dow) und identisch mit 
der in Z. 11, 38, 92, siehe die Ber. dazu. 

672 Tura[   ] � Turã[nnou] oder Tura[nn¤dow], A. Martin, l.c. 
5127-5128 Zu datieren in die byzantinische oder arabische Zeit, P. 

Harrauer 54, Anm. zu Z. 4-7. 
5127 17, 29 èg¤(vn) martÊrvn: viell. zu identifizieren mit den „Drei 

Märtyrern“, A. Papaconstantinou, Le Culte des Saints 
en Égypte, S. 199. 

20, 22, 28 èg¤(ou) � èg¤(aw) (gehört zu yeotÒkou = Mar¤a), K.A. 
Worp.

5130 1, 6 Neg‹d ufl(Úw) MouslÆm ist identisch mit dem in C.P.R. 19. 
27; die laÊra Gevrg¤ou ist dieselbe wie in S.B. 1. 
4890, Z. 3; Herkunft also Arsinoites (gegen B.L. 8, S. 
318), C.P.R. 22, S. 288 und C.P.R. 19, S. 43.

4 Zu der laÊra èg¤ou F[oibãmmvnow vgl. C.P.R. 22, S. 288-
289. 

5131 2 Tim°riow � wohl verlesen statt Tib°riow, K.A. Worp.
5170 15 [mnaia¤vn � [tetart«n, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 

43, zu Nr. 46.
5217 10 PhloÊsion ist das Dorf im Fayum, J.-Y. Carrez-

Maratray, Péluse et l’angle oriental du delta Égyptien, 
S. 9 (gegen A. Calderini - S. Daris, Dizionario Suppl. 
1°, 1988); aber: PhloÊsion ist die Stadt im Delta, J. 
Bingen, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 374 (gegen J.-Y. 
Carrez-Maratray, l.c.).

11-23 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 
83-84.

5224 � Nd.: S.B. 26. 16577.
5231 2 [to]p̀[ãe]iw � [to]p̀[°e]iw, M. Schentuleit, Enchoria 27 

(2001), S. 137, Anm. 53.
13 ¶t[i d¢] ka¤ � wohl eÈ[do]ke›, l.c., S. 150. 

5239 Weitere Kopie gerichtet an einen anderen Beamten: P.
Lond. 2 (S. 148) 276 und S.B. 1. 5954 (vgl. B.L. 
Konk. 1, S. 102 zu P. Lond. 276), vgl. P. Genf 12, S. 70.

5266 � Nd.: S.B. 24. 15899. 
5267 2, 9 éntidi]allag∞w (S.B. 2, S. 463): auch möglich ist 

éntikat]allag∞w (vgl. schon Preisigke, Wörterbuch I, 
Kol. 133), J. Gascou in: Atti XXII Congr., S. 545, 
Anm. 26.
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5275 13 ¶[ti d¢ ka¤ � wohl e[Èdoke›, M. Schentuleit, Enchoria 27 
(2001), S. 150.É

5305 Nd. (am Original): J.-L. Fournet bei N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 46 (2000), S. 137, Anm. 169. Abdruck in S.B. 
28 vorgesehen.

5306 6 metr(hta¤)É�Ém°tr(a),ÉN. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 
(1999), S. 118, Anm. 29.É

5320 Kein Hauskauf, sondern ein Verkauf von Agrarland, R. 
Bagnall - K.A. Worp, B.A.S.P. 40 (2003), S. 22, Anm. 
10. 

5323 Zu datieren um 580-620 n.Chr. und Herkunft wohl 
Arsinoites, P. Harrauer 54, Anm. zu Z. 13-14.

5339 Zu datieren in das 7. Jahrh. n.Chr., P. Ross.-Georg. 3. 51, 
Anm. zu Z. 7.É

25 Kurç(w) Mar[¤aw (B.L. 3, S. 175) � wohl KÊra(w) 
Mar[¤aw (vgl. A. Calderini, Dizionario 3, S. 167), oder 
Kuramar[¤aw, J.-L. Fournet - J. Gascou, Z.P.E. 135 
(2001), S. 149 mit Anm. 49. 

5567 Datum: 30.5.763 n.Chr. (statt 29.6.763 n.Chr., B.L. 5, 96), 
R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 170.

5621 Kein Mumienetikett sondern eine Grabinschrift auf Holz, 
B. Boyaval, LÊxnow 99 (2004), S. 19-23. 

1-2 Zu lesen: ]apòm . | [  ]daw, l.c., S. 19.
5623 � Nd.: S.B. 24. 16088 und siehe die Ber. dazu.
5624 � Nd. zusammen mit dem demotischen Text: S.B. 24. 

16087 und siehe die Ber. dazu.
5625 � Nd. zusammen mit dem demotischen Text: S.B. 24. 

16086.
5629 Vgl. S.E.G. 51. 2088, Nr. 9 und 52. 1746, Nr. 1.
5630 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 

73.
5677 � Nd.: S.B. 24. 15968 und siehe die Ber. dazu. 
5679 Aufbewahrungsort: Kloster Beuron, D. Hagedorn - K. A. 

Worp, Z.P.E 128 (1999), S. 160.
10 trisx¤lia[i] [§]ån m̀[¢n zhm¤an] (mit B.L. 7, S. 188) �

trisxe¤̀lià[i] §ån m̀[¢n blãbow ti], D. Hagedorn - K.A. 
Worp, Z.P.E. 134 (2001), S. 175 (nach dem Photo).

11-12 ≤m[e]›w [t]ãxa fanero¤, §å̀ǹ [d°], ı m̀[Ø e‡˙ dei]|nÒn (B.L. 3, 
S. 175 und B.L. 7, S. 188) � ≤me›w émfÒteroi 
é̀p̀òt̀¤s̀om[en, §ån d¢ dei]|nÒn, l.c.

12 ésfale¤an m[¢ •t°ran d≈sein] (B.L. 7, S. 188) �
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(5679) (12) ém̀fÒ̀ter̀òì, k̀à‹̀ o[Èk §j°stai], D. Hagedorn - K.A. 
Worp, l.c.

13 éposth̀[s].[. . . . . .]où[ ± 14 ] � épospç̀ǹ [se épÚ t∞w] 
ˆǹ[ou oÈd¢ so‹ épospçn], l.c.

14-15 ép̀[o]f̀[  ± 9  ] | r̀h . eiǹ � é̀m̀f̀òt̀[°roiw ku]|r̀ièÊein, l.c.
15 àÈ̀t∞̀[w  . . . . . . .] � àÈ̀t∞̀[w diå tÒ], l.c.
16 <<s>> ˆnoǹ [ �  s . ǹo . [ , l.c.

17-18 m̀[etå ka‹ t∞w] (B.L. 8, S. 322) | katay°se≈[w] mou �

m̀[etå t∞w sun]|katay°se≈w mou, l.c., S. 176.
5681 3 ia fin(dikt¤vnow) � ib fin(dikt¤vnow); das Datum entspricht 

wahrscheinlich dem 8.6.654 oder 669 n.Chr. (gegen 
B.L. 9, S. 244), D. Hagedorn - K.A. Worp, Z.P.E. 134 
(2001), S. 176 (nach dem Photo). 

20-21 §n|taËyà [§]n t“ (S.B. 2, S. 463 und vgl. auch B.L. 2.2, S. 
120) � §n|taËyà t̀“̀ àÈ̀t“̀, l.c. 

26 aÈto›w � aÈtoÊw, l.c. 
28 . [.] . egv̀t � . b̀et̀vt, l.c.
30 Naur«on � NaaraoËn, l.c.
38 tÚ komprÒmisson � tÚ{n} komprÒmisson, l.c.
40 . . [.] . v . y*ù � §̀[l]°̀ƒ (l. §l°ei) y(eo)Ë, l.c.
41 [. . .] . . . [. . . .] . v komprÒmisson � [stoi]x› (l. stoixe›) 

m̀[o]i t[Òde] tΔ komprÒmison (l. tÚ komprÒmisson), l.c.
44 (tachygr. Zeichen) � (Paraphe), l.c.  
V° kompr/  . . . [. .] . . . . � komprÒ̀mìs̀[son] g̀èǹÒm(enon), l.c.

5689 = J-Y. Carrez-Maratray, Péluse et l’angle oriental du delta 
égyptien, Nr. 394. Vgl. S.E.G. 49. 2319.

5708 = S.B. 1. 4985.
5718 Vgl. S.E.G. 52. 1746, Nr. 2.
5719 Vgl. S.E.G. 49. 2333, 51. 2088, Nr. 13 und 51. 2090.
5743 ÉArathfãneuw � ÉAratofãneuw, G. Nachtergael, Ana-

lecta Pap. 12 (2000), S. 278.
5802 Vgl. S.E.G. 48. 1981. 
5806 2 A . . ol̀l̀où � wohl ÑAr̀s̀Òìt̀oẁ, D. Hagedorn - K.A. Worp,

Z.P.E. 134 (2001), S. 176 (nach dem Photo).  
14 d̀h̀m̀̀òs¤vn — (B.L. 11, S. 198) � p̀èr̀‹̀ Sk≈ —, l.c. 

18-20 §̀nkal̀è›̀ǹ | m[Æte per‹] t̀òÊtvn . [. .] | dè[. . .] . a . [.]s̀vm.n. 
[ka¤] � §nkal̀òË̀|mè[n per‹] toÊtvn m[h]|d¢̀ [§g]k̀al°̀-
svmèn (l. §gkal°somen) k̀[a]¤, D. Hagedorn - K.A. 
Worp, Z.P.E. 134 (2001), S. 176 (nach dem Photo). 

21 §per[v]thy(°ntew) ÍpÚ s[oË] gefolgt von …mologÆsamen in 
irgendeiner Form (B.L. 10, S. 185) � §pervthy(°ntew) 
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(5806) (21) ÍpÚ soË …m̀[o]l̀òg̀Æ̀(samen), D. Hagedorn - K.A. Worp, 
l.c., S. 177. 

5811 1 Dall°aw (vgl. B.L. 11, S. 198): kein jüdischer, sondern 
nabatäischer Name, S. Honigman, B.A.S.P. 40 (2003), 
S. 84, Anm. 57 (zu C.P.J. 2. 284). 

5812 5 Sobtçiw und AÎlaiow sind keine jüdische, sondern 
arabische oder aramäische Namen, S. Honigman, l.c. 
(zu C.P.J. 2. 405). 

5827 Siehe unter S.B. 3. 6154.
5829 Vgl. S.E.G. 51. 2088, Nr. 11.

11 éllã: nicht „mais“, sondern „et même“, B. Boyaval,
LÊxnow 79 (1999), S. 48-49. 

11 Zu ghrokÒmouw vgl. B. Boyaval, Kentron 15 (1999), S. 75-
76.

5863 Vgl. S.E.G. 49. 2108.
5864 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 54 und Pl. 28.
5892 Vgl. S.E.G. 51. 2207 und 52. 1844.
5904 Vgl. S.E.G. 52. 1837.
5941 3 pragmateutØw ÙyoniakoË bedeutet „Händler in feinem 

Leinen“ (vom Adjektiv ÙyoniakÒw), nicht „Einnehmer 
der Othonion-Steuer“ (vom Substantiv ÙyoniakÒn), N. 
Gonis, Z.P.E. 132 (2000), S. 187.

5946 Herkunft wohl Hermopolites, N. Gonis, Tyche 14 (1999), 
S. 330.

1 d̀°dvk̀èǹ (B.L. 9, S. 244) � d°dvk̀e (ka‹) §̀p̀lÆrvse, l.c.
(nach dem Photo).

2 Erg. am Ende: épÒ, l.c., S. 331.
4 §l(ã)x(istow) ofiko(nÒmow) � §l(ã)x(istow) (ka‹) 

ofiko(nÒmow), l.c.
5948 èt̀pr( )y( ) � wohl e`fì(s)pr(ax)y(°ntvn), N. Gonis, Z.P.E. 

131 (2000), S. 152, Anm. 13.
5952 1 Erg. am Ende: p[agãrxƒ oder p[Òlevw, E. van Eeten,  

briefl., zugestimmt von K.A. Worp. 
5977 Vgl. S.E.G. 51. 2199.
5980 Vgl. S.E.G. 52. 1765.

S.B. 3  

6006 1 Yotorx∞tow ist richtig (nach dem Photo), also nicht 
Youtorx∞tow wie vorgeschlagen von W. Brunsch 
(Z.Ä.S. 117, 1990, S. 19), vgl. schon B.L. 9, S. 244. 
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6024 1 Zu möglichen Erg. vgl. S. Russo, Comunicazioni 5 (2003), 
S. 58, Anm. 57a und vgl. S. 52-53.

5 exhge: viell. fehlerhaft für zeËgow, l.c., S. 53 und 58, Anm. 
57b.

6 phks¤non: l. pÊjinon, l.c., S. 57, Anm. 50.
8-9 stixã̀[rin] | êr̀men[on] � stixà[rv]|maf̀[Òrin], l.c., S. 57-

58.
9 xressÒn (l. xrÊseon): viell. eine graphisch-phonologi-

sche Variante von xrãomai, „gebraucht“, l.c., S. 58.
10-11 Die Erg. zu êr]|menon wird angezweifelt, l.c.

6043 Vgl. S.E.G. 49. 2111; Nd: vgl. S.E.G. 51. 2145.
6049 Vgl. S.E.G. 52. 1466.
6089 Vgl. S.E.G. 52. 1817.
6152-6153 Nd.: K.J. Rigsby, Asylia, S. 554-556, Nr. 221.
6154 Nd.: K.J. Rigsby, Asylia, S. 564-566, Nr. 224.
6155 Nd.: K.J. Rigsby, Asylia, S. 566-568, Nr. 225.
6156 Nd.: K.J. Rigsby, Asylia, S. 560-562, Nr. 223.
6160 Vgl. S.E.G. 52. 1746, Nr. 3.
6178 Vgl. S.E.G. 51. 2088, Nr. 12.
6209 Nd: S.E.G. 52. 1749, Nr. 2.
6233 Vgl. S.E.G. 52. 1787.
6236 Nd.: K.J. Rigsby, Asylia, S. 557-559, Nr. 222.
6241 Vgl. S.E.G. 52. 1782 bis.
6249-6250 Vgl. S.E.G. 48. 1970. 
6255 Vgl. S.E.G. 48. 1970. 
6283 Vgl. S.E.G. 49. 2108.
6302 7-8 t̀im̀[Æn - - - ] | eìs̀[ - - - ]: viell. t̀im̀[Øn t∞w értãbhw •kãsthw 

t«n pur«n ∂ §ån] | efìs̀[praxyª μ mØ prosdexyª aÈt«i, 
P. Heid. 8, S. 115, Anm. 66.

6303 18-19 draxmåw x - - - ]p[. .] . sh mØ pros̀|[- - - : viell. ∂ §ån 
efis]p[raxy]«̀sìǹ μ mØ pr̀os`|[dexyª aÈto›w draxmåw x, 
P. Heid. 8, S. 115, Anm. 66.

6304 Vgl. S.E.G. 52. 754.
Zum rechtlichen Verständnis vgl. L. Migliardi Zingale -

M. Amelotti, Aeg. 82 (2002), S. 119-130. 
6306 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 

23.
6307-6308 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 22.
6327-6328 ÉAgurãnaktow � ÉAgorãnaktow, G. Nachtergael, Ana-

lecta Pap. 12 (2000), S. 278.
6338 Afixidã|mou � ÉArxidã|mou, G. Nachtergael, l.c.
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6381 ÉArx¤[ou]: möglich ist auch z.B. ÉArx¤[nou] oder ÉArxi-
[b¤ou], G. Nachtergael, Analecta Pap. 12 (2000), S. 
278.

6426 Ye`[o]g°nè[uw] � Ye`[u]g°nè[uw], G. Nachtergael, l.c.
6440 ÑIppostrãteuw � ÑIppokrãteuw, G. Nachtergael, l.c. 
6481 Parabo¤skou � Parå Bo˝skou, G. Nachtergael, l.c. 
6502 Svtç | B:  B ist ein weiterer Töpferstempel des Töpfers 

Svtçw, G. Nachtergael, l.c.
6525 [ÉEp‹  . . . .]òk̀l̀[- -] � [ÉEp‹ Kud]òk̀l̀[eËw], G. Nachtergael, 

l.c.
6585 Vgl. S.E.G. 52. 1802.
6647 Vgl. S.E.G. 52. 1746, Nr. 5.
6650 Vgl. S.E.G. 52. 1746, Nr. 5.
6659 Vgl. S.E.G. 49. 2256.
6701 Vgl. S.E.G. 51. 2088, Nr. 4.
6706 10 Zu ghrotrÒfon vgl. B. Boyaval, Kentron 15 (1999), S. 

75-76.
6823 7-10 Z. 8 zu interpunktieren: poiÆsv: pãnta; Z. 7-10 also zu 

übersetzen: „Don’t worry about the diningroom, for I
won’t do anything otherwise: I have reported every-
thing”, J. Blomqvist, Greek Particles in Hellenistic 
Prose (Lund, 1969), S. 155, Anm. 53.

6953 1 Die Erg. [C°lkevw?] ist zweifellos falsch; es ist ungewiß, 
welcher Ortsname statt dessen zu erg. ist, J. Locher, 
Topographie und Geschichte, S. 225-226.

7014 Nd.: J-Y. Carrez-Maratray, Péluse et l’angle oriental du 
delta égyptien, Nr. 399. Vgl. S.E.G. 49. 2319.

7015 Nd.: l.c., Nr. 400 (ph.). Vgl. S.E.G. 49. 2319.
7016 Nd.: l.c., Nr. 401 (ph.). Vgl. S.E.G. 49. 2319.
7017 Nd.: l.c., Nr. 406. Vgl. S.E.G. 49. 2319.
7019 Nd.: l.c., Nr. 387. Vgl. S.E.G. 49. 2319.
7027 Vgl. S.E.G. 50. 1553. 
7128 Efiax`ikrãteuw � Efias̀ikrãteuw (l. ÉIasikrãteuw), G. 

Nachtergael, Analecta Pap. 12 (2000), S. 278.
7132 [ÉEp‹] LourÒdou � [ÉEp‹ Ti]mourÒdou, l.c.
7161 Tim|ag[en¤d]a � Tim|ag[Òr]a, G. Nachtergael, l.c.
7163 ÉE` . . . . . . |brÒ̀t̀ou Y|esmofor|[¤ou] � ÉE[p‹ ÉArxem]|brÒ-tou 

Y|esmofor(¤ou), G. Nachtergael, l.c.
7167 8 §jart¤ƒ: wohl vom Substantiv ≤ §jãrtiow (vgl. schon 

ed.pr. P. Jena 3, Anm. zur Z.), P. Köln 9. 373, Anm. zu 
Z. 5-6. 
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(7167) 12 Erg. am Anfang wohl: [©n eÈãreston êjion muriãdvn 
•katÒ]n, P. Thomas, S. 57, Anm. 23 und S. 61. 

12 turoË se[. .] •pt̀ã̀ � turoÁw e[Èar]°s̀t̀ò[uw, P. Thomas, S. 
57 und Anm. 23.

12 =apãlvn: l. =afãnvn, P. Thomas, S. 57. 
7172 Vgl. S.E.G. 51. 2087 und 52. 1799.
7200 II  8 dia porou (l. diafÒrou?): viell. diå PÒrou, P. Bingen 74, 

Anm. zu Z. 10.
7259 Nd.: K.J. Rigsby, Asylia, S. 550-553, Nr. 220.
7267 Zur Interpretation vgl. P. Heid. 8, S. 3-4, Anm. 2.

Zu datieren auf den 19.6.184 v.Chr. (oder viell. 13.6.160 
v.Chr.), P. Heid. 8, S. 6, Anm. 18.

4 Auf Grund der Namen Paleyis, Thorax und Sempchois ist 
die Herkunft wohl Apollonopolites, P. Köln 9. 376, 
Anm. zu Z. 1, Fußnote 23. 

7268 V° Die Auflösung grammatodidaskal(e›on) ist nicht auszu-
schließen (gegen B.L. 10, S. 188), N. Gonis, Z.P.E. 
136 (2001), S. 116-117.

S.B. 4

7275-7283 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 
24-27, 29-33.

7289 Vgl. S.E.G. 51. 2088, Nr. 8.
7293 Nd.: S.E.G. 49. 2255.
7295 Nd.: S.E.G. 48. 2010. 
7300 2 mikroË: nicht „de petite taille“, sondern „le peu de chose

(qu’est l’être humain)“, B. Boyaval, LÊxnow 83 (2000), 
S. 69-70.

7309 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 
16.

7315 Vgl. S.E.G. 49. 2333 (u.a. Datum); vgl. S.E.G. 51. 2090.
7318 Vgl. S.E.G. 48. 1970. 
7321 Vgl. S.E.G. 51. 2143.
7332 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie ptolémaïque, 

Nr. 3.
7336 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

179-181, Nr. 29.
7367 Zu datieren: 26.5.136 n.Chr. (vgl. B.L. 6, S. 137), N. Kruit 

- K.A. Worp, Tyche 16 (2001), S. 99.
13-14 . k̀ . èm̀[. .]f̀y`[. . .]ow mou u[ ± 10 ] | . . . k[ ± 6 ]ǹ¤vnow s[ ± 9 ] 

� §kpem[_. .´ oder vacat? ]fy[°nt]ow mou Í[pÚ 
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(7367) (13-14) OÈeg°tou] | toË ka‹ S[ara]p¤vnow s[trÁathgoË° ÉAr-
sÁino¤tou° t∞w], l.c., S. 98-99 mit Anm. 12.

7368 II 15 plinyulg«i, l. plinyoulk«i: wohl eher l. plinyourg«i, 
K.A. Worp, Mnemosyne 54 (2001), S. 735.

7369 17 Die Preisangabe bei pinãkion deutet viell. auf eine 
Konfusion von pinãkion mit delfãkion, P. Thomas, 
S. 61, Anm. 36 und vgl. S. 62.

7370 Vgl. S.E.G. 49. 2111.
7377 5 §pistolØ (?) ≤ a]È̀tÆ (B.L. 7, S. 193); §pistolÆ nicht 

notwendig, die Z. kann eingerückt sein, P. Heid. 8, S. 
252, Anm. 86.

7394 � Nd.: S.B. 26. 16498.
7399 Es handelt sich um die Miete einer „chambre à l’heure“, 

G. Giangrande, Orpheus 22 (2001), S. 109-113.
2 §pitr°Ápv°: auch §pitr°Ápetai° ist möglich, l.c., S. 111.

7402 2 u.ö. petal¤ai: viell. „amuleti con iscrizioni magiche“, S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 202, zu Nr. 1.

7424 Vgl. S.E.G. 49. 2118-2133.
7425 Vgl. S.E.G. 48. 2014. 
7438 Viell. ein Empfehlungsbrief des Praefectus praetorio

orientis, J.-L. Fournet, Hellénisme dans l’Égypte du 
VIe siècle, S. 320, Anm. 427.

7444 Photo: N. Gonis, Z.P.E. 132 (2000), Tafel I.
3-4 misy≈sasyai] | [épÚ aÄ toË m]hnÚw YΔ[y toË §nest«tow 

¶touw � misy≈sasyai épÚ neomhn¤aw Á?° toË] | [ˆntow 
m]hnÚw YΔ[y toË §nest«tow ¶touw kb ib d §p‹ xrÒnon 
¶th x], l.c., S. 184 (nach dem Photo).

7-8 k̀àt̀’ | ¶tow [ßkaston] érgur¤ou d̀r̀à[x]m̀åw wjÄ � aÈt]«ǹ | 
§ǹìà[us¤vw] érgur¤ou t̀ã̀l̀àǹt̀à t̀°̀ssara, l.c.

17-18 Ípate¤aw Fl̀   ± 29   | t«n lamprotãtvn §pã[rxvn] . . . . . .  
Y≈̀y`  . . � Ípate¤̀àẁ Fl̀[aou]¤̀ou Kv̀ǹst̀aǹt¤ou kà‹̀ 
ÒÈ̀aler¤ou Màj̀¤`m̀[o]ù | t«n lamprotãtvn §pãr̀-[xvn] 
ỲΔ̀y` è̀, l.c.

7449 1 [eÈse]bÁestãtƒ° � [eÈla]bÁestãtƒ° oder [yeose]-
bÁestãtƒ°, E. van Eeten, briefl., mit Zustimmung von 
K.A. Worp. 

7457 Vgl. S.E.G. 50. 1553. 
7467 Von derselben Hand geschrieben wie P. Diog. 29 und P. 

Genf 12. 42 (am Original geprüft von H. Cuvigny); 
Dioskoros ist viell. auch identisch mit dem in P. Genf 
12. 41, vgl. P. Genf 12. 41, Anm. zu Z. 20 und S. 170.
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7475 Vgl. S.E.G. 50. 1553. 
7490 2 t(∞w?) F<e>rmvny (Dorf?) � wohl t(oË) F<e>rmvn-

y(¤tou); der hermonthitische Gau vorangegangen vom 
aspirierten koptischen Artikel P, A. Papaconstantinou, 
J.Jur.P. 30 (2000), S. 89, Anm. 84 und 85.

S.B. 5

7539 Vgl. S.E.G. 51. 2163.
7540-7541 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 

77-78.
7542 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 74.
7543 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 34. Vgl. S.E.G. 52. 1991.
7544-7545 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 62-63.
7551 3 Nach i`

–
d
–

 viell. zu erg.: [ˆnoiw + Zahl, P. Köln 9. 368, Einl., 
Anm. 1 (vgl. Ber. zu Z. 6). 

6 ımo¤(v)w  spatium  h[ : viell. ˆnoiw  h [Lohn?], F. Reiter in 
P. Köln 9. 368, Einl., Anm. 1 (aber nach dem Photo ist 
das n nicht wahrscheinlich, und der Raum vor h zu 
groß; vgl. Z. 16 die Schreibweise von ˆnoiw ia, F.A.J. 
Hoogendijk).

9 = oÈd°n � ì–� �
– oÈd°n, H.C. Youtie, Scriptiunculae 1 (1973), 

S. 514-515, Anm. 1 (jetzt auf dem Photo bestätigt, 
F.A.J. Hoogendijk).

10 bastãzo(ntew) � bastãzo(usin), H.C. Youtie, l.c.
15 Vor oÈd°n muß ein Tagesdatum gestanden haben, H.C. 

Youtie, l.c.
7558 9 monarx¤É  � nomarx¤É  (Druckfehler).
7572 7 dossei, l. dÚw sÊ � dossei, l. d≈seiw, G. Messeri, briefl.
7633 V° � Vollst. Ausgabe: S.B. 24. 15875. 
7691 Vgl. S.E.G. 49. 2116.
7692 Vgl. S.E.G. 49. 2116.
7694 Nd.: S.E.G. 49. 2116.
7746 Vgl. S.E.G. 50. 1553. 
7749 Vgl. S.E.G. 49. 2248.
7750 Vgl. S.E.G. 49. 2248.
7767 Vgl. S.E.G. 52. 1761.
7780 1 SvsipÒlid̀ow � SvsipÒliow, G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 

77 (2002), S. 347.
7781 Vgl. S.E.G. 50. 1607. 
7785 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 

2.
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7789 Vgl. S.E.G. 50. 1553. 
7800 Vgl. S.E.G. 48. 2014. 
7804 Vgl. S.E.G. 50. 1608. 
7818-7820 Zu datieren: 25.8.216 n.Chr. (vgl. B.L. 9, S. 249), C.E.P. 

Adams - N. Gonis, Z.P.E. 126 (1999), S. 218. 
7828 Siegel-

inschrif
t

Die Erg. rÄ ka‹ nÄ pÊlhw S]okno[pa¤ou (A.E.R. Boak, 
Soknopaiu Nesos, Nr. 11, Einl.) ist auszuschließen, da 
es um die Abgabe für limÆn M°mfevw geht, C.E.P. 
Adams - N. Gonis, Z.P.E. 126 (1999), S. 216. 

7871 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr.
71. Vgl. S.E.G. 50. 1600.

7898 Nd.: S.E.G. 49. 2315 = S.B. 26. 16618.
7902 Vgl. S.E.G. 48. 2040. 
7904 Vgl. S.E.G. 51. 2088, Nr. 3.
7923 Nd.: S.E.G. 49. 2345.
7926 3 (kentur¤aw) � wohl (•katontarx¤aw), J. Locher, Topo-

graphie und Geschichte, S. 140, Anm. 102.
7929 Vgl. S.E.G. 49. 2347.
7931 Nd.: S.E.G. 49. 2346.
7943 Vgl. S.E.G. 49. 2343.
7946 Nd.: S.E.G. 49. 2340 (C).
7947 Nd.: S.E.G. 49. 2338.
7948 Nd.: S.E.G. 49. 2340 (A).
7949 Nd.: S.E.G. 49.2340 (B).
7950-7952 Nd.: S.E.G. 49. 2341.
7957 Nd.: S.E.G. 49. 2343 app.cr.
7987 Zu datieren auf den 20.8.84-96 n. Chr., J.M.S. Cowey,

Z.P.E. 132 (2000), S. 241.
8001 Duplikat: S.B. 26. 16804; Nd. mit Photo: P.R. Rodgers,

Z.P.E. 133 (2000), S. 200-201.  
6-7 Die beiden Z. gehören in eine Zeile, der Text umfaßt also 

nur 10 Z., l.c., S. 200; und vgl. noch B.L. 7, S. 197 zu 
Z. 7.

8007 3 Die Lesung k̀àt̀aeitaei wird bestätigt durch das Duplikat 
P. Berol. inv. 16046 A (vgl. S.B. 5, S. 156), Z. 4, 
J.A. Straus, Z.P.E. 131 (2000), S. 143, zu Nr. 55b.

8031 Vgl. S.E.G. 49. 2111.
8036 Nd.: S.E.G. 51. 2152.

Zu datieren: 74/73 (?) v.Chr. (vgl. B.L. 6, S. 139), W. 
Huß, Ägypten in hellenistischer Zeit, S. 618, Anm. 
186. 
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8051 Herkunft wohl Apollonopolis, P. Köln. 9. 378, Einl., S. 
158.

8066 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 
6.

8085 Vgl. S.E.G. 52. 1991.
8106 1 Nd.: S.E.G. 52. 1749, Nr. 1.
8125 Vgl. S.E.G. 50. 1606. 
8132b Vgl. S.E.G. 49. 2204.
8164 Vgl. S.E.G. 51. 2164, Nr. 18.
8210-8213 Vgl. S.E.G. 48. 2030. 
8218 Vgl. S.E.G. 48. 2031. 
8251 22 Kamhl¤(ou): auch möglich ist kamhl¤(thw), P. Köln 9. 379, 

Anm. zu Z. 2, Fußnote 4.  
8232 Vgl. S.E.G. 51. 2087.
8267 Vgl. S.E.G. 50. 1553. 
8274 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 27 und Pl. 12.
8275 Nd. mit Faksimile: É. Bernand, l.c., Nr. 31 und Pl. 16.
8276 Vgl. S.E.G. 52. 1991.
8296 Vgl. S.E.G. 52. 1751.
8299 Vgl. S.E.G. 48. 2011. 
8311 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 

12.
8314 Vgl. S.E.G. 52. 1746, Nr. 6.
8316 Vgl. S.E.G. 51. 2091.
8318 Vgl. S.E.G. 52. 1751.
8323 Vgl. S.E.G. 52. 1889.
8334 Vgl. S.E.G. 50. 1553. 
8363 Vgl. S.E.G. 52. 1991.
8369 � Nd.: S.B. 24. 16263.
8381 Vgl. S.E.G. 51. 2137.
8382 Vgl. S.E.G. 51. 2137.
8383 Vgl. S.E.G. 49. 2202.
8392 Vgl. S.E.G. 49. 2201, 51. 2136 und 52. 1677, app.cr.
8394 Vgl. S.E.G. 52. 1805, app.cr.
8395 Vgl. S.E.G. 52. 1751.
8398 Vgl. S.E.G. 50. 1549 und 51. 2152. 
8404 Vgl. S.E.G. 51. 2152.
8444 Vgl. S.E.G. 48. 1952 und 49. 2213. 
8461 Vgl. S.E.G. 50. 1549. 
8468 Vgl. S.E.G. 51. 2135.
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8473 Vgl. S.E.G. 51. 2135.
8534 Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
8536 Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
8539 Nd.: S.E.G. 49. 2336.
8545 B Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
8549 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie ptolémaïque, 

Nr. 29, und vgl. S.E.G. 51. 2094, Nr. 2.
8662 Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
8671 Vgl. S.E.G. 52. 1798.
8697 Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
8701-8703 Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
8709 (a) Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
8737 Nd. (nach dem Original): stimmt überein mit S.B. 3. 6089, 

J. van der Vliet, J.Jur.P. 32 (2002), S. 179 und vgl. S. 
178-184. (Vgl. S.E.G. 52. 1817.)

3 Mãnma � Mãnna (nach S.B. 3. 6089), l.c., S. 179.
8774 Vgl. S.E.G. 49. 2113.
8777 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 36 und Pl. 20.
8780 Nd.: J-Y. Carrez-Maratray, Péluse et l’angle oriental du 

delta égyptien, Nr. 421.
8815 Vgl. S.E.G. 52. 1991.
8828 Nd.: S.E.G. 51. 2132.
8845 Nd. mit Photo: G. Nachtergael, Chr.d’Eg. 76 (2001), S. 

245, Nr. 32. 
8849 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 1 und Pl. 1. Nikanor ist viell. 
identisch mit dem in S.E.G. 36. 626 (aus Makedonien,
datiert 323-303 v.Chr.), A. �ajtar, Bibl.Orient. 60 
(2003), S. 618 (zu Bernand, l.c.).

8851 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 
ptolémaïque, Nr. 10 und Pl. 4.

2 ÉAlejandreÊw: bedeutet wohl nur „habitant d’Alexan-
drie“, statt „Alexandriner“, A. �ajtar, Bibl.Orient. 60 
(2003), S. 618 (zu Bernand, l.c.).

8852 Vgl. S.E.G. 49. 2111.
8857 Vgl. S.E.G. 48. 2008. 
8858 Vgl. S.E.G. 51. 2087 und 52. 1744.
8859 Vgl. S.E.G. 50. 1560 und 52. 1751 und 1797. 
8861 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 14 und Pl. 6.
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8862 Vgl. S.E.G. 52. 1786 bis.
8865 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 23.
8867 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 22 und Pl. 9-10.
8869 Vgl. S.E.G. 49. 2108.
8878 Vgl. S.E.G. 50. 1549 und 1555. 
8880 Nd.: K.J. Rigsby, Asylia, S. 572-573, Nr. 228.
8882 Vgl. S.E.G. 52. 1751.
8883 Vgl. S.E.G. 50. 1560. 
8895 Vgl. S.E.G. 48. 1981. 
8901 Vgl. S.E.G. 48. 2043. 
8904 Vgl. S.E.G. 49. 2249, 50. 1548 und 1603, 51. 2150 und 

52. 1786.  
8912 Vgl. S.E.G. 50. 1553. 
8913 Vgl. S.E.G. 50. 1564. 
8914 Vgl. S.E.G. 52. 1991.
8915 Vgl. S.E.G. 50. 1553. 
8921 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 8 und Pl. 3.
8924 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 24 und Pl. 10.
8925 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 26 und Pl. 11.
8931 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 30 und Pl. 13-15.
8933 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 34 und Pl. 19.
8934 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 35 und Pl. 18.

8 Me[xe¤r]: auch möglich ist Me[sorÆ], J. Bingen, 
Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 345 (zu Bernand, l.c.).

8938 4 é[p'] ÉAfrod¤touw � é[pÚ] ÉAfroditoËw, J.-L. Fournet, 
Hellénisme dans l’Égypte du VIe siècle, S. 464.

8960 Vgl. S.E.G. 51. 2088, Nr. 11, und 2097.

S.B. 6

8963 Nd. mit Faksimile: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 
ptolémaïque, Nr. 2 und Pl. 1, und vgl. S.E.G. 51. 2094, 
Nr. 1.

8970 1 [(¶touw) ie ÉEpe‹]f iy (B.L. 9, S. 252) � wohl (¶touw) id̀ 
<ÑAyÁr *. >, R.A. Duttenhöfer, Dem.B.L., S. 305. 

8978 II  1 Zu datieren auf den 29. (nicht 28.) 3.155 n.Chr., J.M.S. 
Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 241. 

11 P̀àË̀ǹ[i] *n � P̀àË̀ǹ[i] *h (Druckfehler), l.c.
8981 4 Zu datieren auf den 3. (nicht 2.) 2.209 n.Chr., l.c. 
8983 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 

202, Nr. 97 und Les Empereurs du Nil, S. 202, Nr. 97. 
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8987 1 fil[tãt˙] � fil[oxr(¤st)ƒ] (am Original), N. Gonis, 
Z.P.E. 129 (2000), S. 182.

9008 Viell. derselbe Papyrus wie S.B. 14. 11287, C. Balconi, 
Aeg. 83 (2003), S. 220. 

1 ÖEtouw [kz] � ÖEtouw [k�] und damit zu datieren: 
10.6.186 n.Chr., C. Balconi, Aeg. 83 (2003), S. 218.

9017 (21)  8 Das Produkt in der Lücke ist viell. Honig (m°li), N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 105.

(54)  2-4 Erg. viell. [oÔn énÒk]ǹv̀ẁ moi grãfe [per‹ t∞w] s∞w, N. 
Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 40-41, Anm. 10.

9050 Zu datieren auf 117-127 n. Chr., J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 
(2000), S. 241.

9055 Zu datieren auf den 14. (nicht 13.) 9.255 oder 13.9.252 
n.Chr., l.c., S. 242.

9061 Zu datieren: 23. (nicht 22.) 1.260 n.Chr., l.c., S. 247.
9085 Paralleltext mit derselben Verpächterin: B.G.U. 17. 2685; 

dieselbe Aurelia Aphthonia viell. in B.G.U. 17. 2710.
(2) Viell. vom gleichen Schreiber wie B.G.U. 17. 2685, vgl. 

dessen Einl.
9113 (4)  8 à � l (am Original), vgl. B.L. 8, S. 339, Th. Christensen,

briefl.
9122 Photo: R. Cribiore, Gymnastics of the Mind, S. 94, Abb. 

13.
9139 17 pragmati(k“) � pragmat(eutª), N. Gonis, Z.P.E. 132 

(2000), S. 188 (am Original geprüft von H. Harrauer). 
9142 Zu datieren auf den 16.12.110 oder gegebenenfalls (vgl. 

B.L. 5, S. 109) auf den 16.12.129 n.Chr., J.M.S. 
Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 242.

9144 Zu datieren: 7./8. Jahrh. n.Chr. (vgl. B.L. 8, S. 340), J.-L. 
Fournet, Archiv 46 (2000), S. 246, Anm. 30 (nach der 
Handschrift, am Original). 

9146 Wegen der Handschrift zu datieren in das 8. Jahrh. n.Chr. 
(nach dem Photo), C.P.R. 22, S. 85. 

15 pareilÆfamen � pareilhf[   ]men, C.P.R. 22. 4, Anm. zu 
Z. 18-19.

17 Die Ber. in B.L. 8, S. 340 wird bestätigt von C.P.R. 22. 4, 
vgl. dort Anm. zu Z. 22-23. 

23 Kein Staurogram, sondern Zeichen, C.P.R. 22, S. 85.
9150 � Nd.: P. New York 1. 3 (B. Nielsen - K.A. Worp, Z.P.E. 

133, 2000, S. 173-176, mit Tafel II).
9154 Zu datieren in das 7.-8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22, S. 85.
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9200 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, Professio Liberorum, S. 
68-70, 159-161 und passim.

9225 10 kal̀[«sin � wohl kal̀[«ntai) P. Heid. 8. 412, Anm. zu Z. 
17 (S. 36).

9228 Vgl. C. Sánchez-Moreno Ellart, l.c., S. 89-90.
9262 4 find(ikt¤onow) i[a] � find(ikt¤onow) i[g] (= 8.9.714 n.Chr), 

N. Gonis, Z.P.E. 137 (2001), S. 225-226. 
9280 23 Zu èlourgÒw, „Salzarbeiter“, vgl. J.-L. Fournet - J. 

Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 142-146.ã
9285 5 efilhmm°nòì � dej̀àm°noi, A. Papathomas, Z.P.E. 137 

(2001), S. 242 (am Original).ã
7 lo[i]pÒnãtiãka¤ã� lo[ipÒnãtiãka¤],ãl.c.

8-9 zhmivy«menãêkaironãzhm¤vmàã|ãÉ��IoËliwã�ãzhmivy«menã|ã
Åềkaironãzhm¤an.ÄãÉÌ[oËli]w (Ûouliw? Pap.), l.c.

13 ÉAlejandre¤& �ãÉAlejandr¤& (l. -e¤&), l.c.
15-16 ÉAlhjandre¤& � ÉAlejandr¤&ã(l. -e¤&); die Zeile endet 

mit paråãtÚã¶yòẁãund mit diastraf∞nai beginnt eine 
neue Zeile 16, l.c., S. 243.

9286 4 Ím«n � Ímçw (#maw Pap.), A. Papathomas, l.c., S. 242 
(am Original).

5 §pistam°no<u>w � §pistãmenoiã(l. §pistam°nouw), l.c.
9287 1 Am oberen Rand drei Kreuze, A. Papathomas, l.c., S. 243 

(am Original).
1 kur«nã� hÍr≈nã(l. eÍr≈n), l.c.
2 katerxom(°nou)ã� katerxom°(nou), l.c.ã
3 ÉArseinÒÛnã� ÉArsenÒinã(arsenoÛn Pap.,ãl.ãÉArsinÒhn), 

l.c.ã
5 énivy∞naiã�ãéj̀ivy∞nai,ãl.c.ã

V° 1 despÒt˙ � despÒ(t˙),ãl.c.ã
1-3 |2 t“ã§ndòj̀ot(ãtƒ)ã§jãÉAr(sinÒhw)ãp(Òlevw) |3 ~ãYeÒdvrowã

~ã�ãt“ã§ndòj̀ot(ãtƒ) |2 sxo(lastik“)ãã.ã.ã.ã.ããpÒ(levw).ã~ã
YeÒdvrowã~,ãl.c.

9294 19 [trÊghwã�ã[t∞wãtrÊghw, P. Thomas, S. 57.
20 Die Erg. [ka‹ãgleÊkou]ẁãwird angezweifelt, viell. eher [ka‹ã

turoÊ]ẁ, P. Thomas, S. 57, Anm. 24.ã
9299 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 13 und Pl. 6. Vgl. S.E.G. 52. 1751.
9300-9301 Vgl. S.E.G. 52. 1751.
9300 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 21 und Pl. 9.
9310 A 5, B 6 ÉAnoub¤ou: kann auch Viertelname sein (vgl. Calderini, 

Dizionario I 2, s.v.), F.A.J. Hoogendijk, Tyche 12 
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(9310) (1997), S. 128, Anm. zu Z. 10-11. 
9317 (a), (b) Zu datieren: 2.12.147 n.Chr. (nicht 1.12.148), J.M.S. 

Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 247.
9320 52 §nperi(lhfy∞nai) � wohl §nperi(eil∞fyai), H. Cuvigny -

A. Bülow-Jacobsen, B.I.F.A.O. 99 (1999), S. 149 und 
Anm. 30.

53 lemhs¤aw: deutet auf einen priesterlichen Titel oder 
Funktion hin (vgl. B.L. 9, S. 256), l.c., S. 150 (zu P. 
Bacch. 2). 

9338 23 Derselbe Priester Hieranupis begegnet in P. Bakchias 137 
(= S.B. 26. 16538), M. Capasso in: S. Pernigotti - M. 
Capasso - P. Davoli, Bakchias VI, S. 110, Anm. zu Z. 
5.

9367 V  6 u.ö. Zu kondul¤on vgl. P. Heid. 8, S. 312-313, Anm. 100.
9372 Zu datieren nach 154 n.Chr., R. Bogaert, Anc.Soc. 30 

(2000), S. 212, Anm. 251.
12 [pund]ãjion � [perid]°jion, S. Russo, I gioielli nei 

papiri, S. 43, zu Nr. 49 und S. 132, zu Nr. 7.
17 érg]ùr̀¤̀òu (B.L. 8, S. 344): viell. ésÆ]m̀òù, S. Russo, l.c., 

S. 117 und 122, zu Nr. 19.
9402 17-18 kur¤an | [e‰nai tØn boÊlhsin] � kur¤an | [ka‹ beba¤an 

e‰nai tØn boÊlhsin], J. Beaucamp in: Fontes Minores 
X, S. 47.

9409  (1)  83 gluaf¤ou: nicht „Pech“, sondern anderes Aufstreich-
mittel; es geht um Töpfe einer Sakiya, vgl. F. Morelli, 
Comunicazioni [2] (1997), S. 23, Anm. 61 und N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 124-125, 
Anm. 139. 

83 Ùj(urugxidik«n) � ÉOj(urugxit¤vn), N. Kruit - K.A. 
Worp, l.c., S. 124. 

(5)  11 gluaf¤ou und Ùj(urugxidik«n): siehe oben zu 9409 (1), 
Z. 83. 

(6)  38 gluaf¤ou: siehe oben zu 9409 (1), Z. 83. 
38 ÉOjurugxidik«(n) (B.L. 8, S. 348) � ÉOjurugÉxid¤v(n) (l. 

ÉOjurugxit¤vn) (am Original geprüft von R. Pintaudi), 
N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 124. 

9410 II  4 palaiå [k]n¤(dia): nicht die Knidia sind alt, sondern der 
Wein, N. Kruit - K.A. Worp, l.c., S. 108, Anm. 105. 

6 kn¤(dia) pala(iã): siehe oben zu II, Z. 4. 
9440 1 ín poiÆsaiw, l. poiÆseiw � ín poiÆsaiw (Optativus po-

tentialis), F. Papadopoulos, Archiv 46 (2000), S. 168.
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9455 Zu datieren: in die Regierungszeit Justinians, F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 556, Anm. 1172.

Nd.: l.c., S. 556-559, Nr. 192. mit einigen kleineren 
Präzisierungen der Transkription und den folgenden 
Berichtigungen (am Original):  

1 Am Anfang wird abgelehnt: [t“ lamprotãtƒ Fl(aou¤ƒ) 
(erg. statt Flaou¤ƒ viell. AÈrhl¤ƒ) und ÑHrakl°uw (l. 
ÑHrakl°ouw) � ÑHrakl°òuw

1-2 dekã[thw diå t«n | Ípodekt«n (toË de›na)] � dekã[thw]
| diå (Name) o]u (vgl. auch P.J. Sijpesteijn - K.A. 
Worp, Z.P.E. 26, 1977, S. 283, Anm. 44)

2-3 Die Erg. §ntaËya §n] | [parÒdƒ genom°nou] wird 
abgelehnt

3-4 Leonto[klibanar¤vn x(a¤rein).] | [ÉEsxÆkamen lÒgƒ 
trof]Æmvn (l. trof¤mvn) t[o›w] � Levntv[kliba]-
|[nar¤vn (l. Leontoklibanar¤vn) x(a¤rein): d°dvkaw 
di'( )] ≤̀m«n tò›̀ẁ

4-5 prÒst[aj]in [toË lamprotãtou êrxontow] | [t∞w �
prÒstajin [toË  - - - ] | [ - - -  êrxontow t∞w

5-6 tetram̀Æ̀ǹo[u t∞w •ndekãthw] | [findikt¤ono]w � 
tetramÆno[u fin]|dikt¤vnow dekãth]w

7 prÒw � efiw und tÒde tÒ � t≈de t≈ (l. tÒde tÒ)
8 [Ípograf∞w toË � [Ípograf∞w (Name) toË und §nã̀[thw]

(B.L. 7, S. 209) � •nd̀[ekãthw]
9 §rroÇsy[a¤] soi � §roÇsy°` soi (l. §rr«sya¤ se)

10 [ÉEgΔ Fl(ãouiow) ÉAd°lfio]w. Stuxo› (l. Stoixe›) �
[Fl(ãouiow) (Name) Ùpt¤vn] stuxè› (l. stoixe›) und 
kay≈w � kayÒ̀w (l. kay≈w)

10-11 ~ Fl̀(ãouiow) Foi[bãmmvn uflÚw] | [toË ± 10 ] éj]ivye¤w (mit
B.L. 7, S. 209) � Fl(ãouiow) Fil̀[ - - - ] | [uflÚw toË 
proeir(hm°nou) (Name) éj]ivy¤w (l. éjivye¤w).

9471 6 Die Ber., für Íph[r]etoËnti, -oËntow zu lesen (B.L. 10, S. 
200), ist unnötig, W. Habermann, Wasserversorgung, 
S. 217, Anm. 397.

9494 Zu datieren um 162-167 n.Chr., weil die Rechnung von 
demselben Tourbon wie P. Mil.Vogl. 1. 28 und 3. 152 
stammt, P. Köln 9. 381, Anm. zu Z. 14, Fußnote 4.

9523 7 gunaike›a kÒkkina: viell. rote Frauenkleider oder viell. 
roter Haarschmuck, aus Stoff oder eher aus Leder, S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 8.
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9531 Zu datieren auf das 1./2. Jahrh. n.Chr., D. Hagedorn,
Z.P.E. 125 (1999), S. 217. 

12 (¶touw) *w � k*w) damit gibt es in der Datierung keine 
Jahreszahl mehr, l.c.

9540 7 [ê]ê (draxmåw) xp � x`(alkoË) (draxmåw) xn, D. Hagedorn,
l.c.

9541 Weitere, viell. wahrscheinlichere Datierungsmöglich-
keiten sind 28.9.225, 241, 257, 273 bzw. 29.9.247 oder 
279 n.Chr., D. Hagedorn, l.c.

9542 1 §pikthn°t{o}h � §pikthne¤t˙, D. Hagedorn, l.c.
9545 (24) Zu M. Annius Nemonianus siehe die Ber. zu O. 

Eleph.D.A.I.K. 54.
9553 (1)  2 C̀enamen≈fiòw (B.L. 9, S. 261) � Cenemen≈fiow (nach 

einem Photo), K. Vandorpe, Archiv 46 (2000), S. 231.
(3)  3 Zu Panebchounis, Sohn des Totoes, vgl. K. Vandorpe in: 

Politics, Administration and Society, S. 418 und 431.
(4)  3 Zneyv( ) (B.L. 9, S. 261) � Znebv(nÊxou) (nach einem 

Photo), und vgl. K. Vandorpe, Archiv 46 (2000), S. 
232. Pelaias, Sohn des Znebonychos, ist identisch mit 
dem in P. Adler 9, Kol. II, Z. 8 und P. dem.Gebelein
Heid. 1, vgl. K. Vandorpe in: Politics, Administration 
and Society, S. 419 und 432.

9574 1-2 Viell. derselbe Lucretius in P. Yale 3. 137, Z. 21, siehe die 
Anm. dazu.

9577 Datum: 644 n.Chr. ist auch möglich, N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 46 (2000), S. 105, Anm. 96. 

Rº 3-4 Viell. zu erg.: èluk(∞w) | [kan¤]d(ia) (vgl. B.L. 9, S. 262) 
[roa •katÚn •bdomÆkonta ©n mÒ(na) + Datum] (nach 
S.B. 8. 9751), l.c.. 

9578 Herkunft: Herakleopolites (vgl. auch M.R. Falivene, The 
Herakleopolite Nome, S. 196, Anm. 4), C.P.R. 22, S. 
48. 

9583 Zu datieren in die 2. Hälfte des 8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 
18, Anm. zu Z. 43.

9587 � Nd. mit neuem Fragment: P. Harrauer 59.
9589 13 §̀l̀à[¤]òù <ka¤> wird abgelehnt; am Original (B. Palme) 

nur zu lesen: ]êl̀êòù, P. Thomas, S. 57, Anm. 25.
14 [ ± 10 ] � [ka‹ turoÊw], P. Thomas, S. 57 und Anm. 25. 
15 [ka‹  . . . . . .  t]oË � [ßvw tetãrthw t]oË, P. Thomas, l.c.  

9590 Zu datieren: gegen Mitte des 7. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22, 
S. 40.
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(9590) 28 KÊroù s[u]mbolaiogr(ãfou) (B.L. 8, S. 351) ist identisch 
mit dem in C.P.R. 22. 4, vgl. C.P.R. 22, S. 41 und S. 
46, Anm. zu Z. 28.

9592 13-15 ¶ndo(n) | [toË ofike¤ou neÊ]ontow efiw (B.L. 7, S. 211) 
éphli≈th(n) | [©n én]eƒgm°n[o]n � ¶ndo(n) | [§poik¤-ou 
bl°p]ontow (oder bãll]ontow) efiw éphli≈th(n) | [tÒpon 
(oder k°llan o.ä.) én]eƒgm°n[o]n, N. Gonis, Z.P.E. 124 
(1999), S. 194.

9597 10 [- - - -] nËn: erg. viell. [flpp°vn katafraktar¤vn triboË-
non diãgonta t]å̀ nËn, F. Mitthof, Annona Militaris, S. 
512, Anm. 1009 (am Original).

12 ềl̀l̀o par̀' àÈ̀t̀o›w � m]elloỀsaw àÈ̀t̀o›w, l.c., S. 511, 
Anm. 1007.

13 Unterhalb der Grußworte sind nach einem Spatium Reste 
einer weiteren Zeile erkennbar, l.c.

9604 (24) Zu M. Annius Nemonianus siehe die Ber. zu O. 
Eleph.D.A.I.K. 54 (S. 203, Anm. 17 fehlerhaft zu S.B. 
6. 9605).

9610 Zu datieren: wohl in die 2. Hälfte des 3. Jahrh. n.Chr., 
R.W. Daniel, Z.P.E. 131 (2000), S. 176.

3 ÉIs¤vǹ m̀ù (l. moi) _.´ sÆmeron (B.L. 11, S. 209) � wohl 
ÉIsiÒ̀ǹh̀ (oder ÉIsi≈̀ǹh̀) t̀Ú̀ sÆmeron, R.W. Daniel, l.c., 
S. 174, Anm. 9 und Z.P.E. 132 (2000), S. 150.

9613 12 [d(¤a)] K . . v̀n per‹ seuy[°n]tvn §xmal≈tvn � wohl [§]k 
t«n peris<s>euy[°n]tvn §xmal≈tvn; viell. zu 
übersetzen „because of the prisoners of war who have
been given too much“, P. van Minnen, J.Jur.P. 30 
(2000), S. 162, Anm. 21.

9616 V°  7 daktul¤din tÚ sidhra›on: viell. ein Siegelring, der die 
Sklavenklasse andeutet, S. Russo, I gioielli nei papiri, 
S. 165, zu Nr. 4.

9617 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 
157, Nr. 26 und Les Empereurs du Nil, S. 157, Nr. 26; 
Photo: N. Kruit in: Propaganda in de portemonnee, S. 
83. 

S.B. 8

9642 (6)  24 .]vleia (B.L. 8, S. 353) � kl]ã̀leia (am Original geprüft 
von T. Gagos), S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 116 
und 120, zu Nr. 9.
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9683 2 kent ê ê [  ] ê ê ì � wohl kentùr̀[¤]òǹi` (vgl. ed.pr., app.crit. 
und Anm. zur Z.), M. Choat, Z.P.E. 133 (2000), S. 
159, Anm. 25.

11-12 ÖApa Afì|ant›now: viell. ein Schreibfehler für ÖApa 
ÉAnt›now, P. Bingen 121-126, S. 513, Anm. 12. 

9735 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 
1. Vgl. S.E.G. 50. 1549.

9737 Vgl. S.E.G. 52. 1796.
Zu datieren: 26.2. - 27.3. 148 v.Chr., J. Locher, Topogra-

phie und Geschichte, S. 249, Anm. 99. 
9738 Siehe die Ber. zu S.B. 10. 10681. 
9747 Nd. mit neuem Fragment der Inschrift: S.B. 24. 16212.
9749 Zu datieren: 26.1. (nicht 25.1.) - 24.2.642 n.Chr., J.M.S. 

Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 246.
Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, Tavole, S. 

45, Tav. 1.
9751 1 Der Emir ÉAbd°lla ist nicht der Militärkommandant 

ÑAbdallâh ibn Gâbir der arabischen Expedition nach 
Ägypten, zählte jedoch zu den obersten Befehlshabern, 
l.c., S. 31. 

Siegel Für ein Photo des Siegels vgl. A.-K. Wassiliou, Siegel und 
Papyri (Nilus 4, 1999), S. 31, Photo 20. 

9753 1 Kosmçn tÚn dioikÆthn: viell. identisch mit dem Pagarch 
Fl. Kosmas in C.P.R. 22. 14, vgl. C.P.R. 22. 14, Anm. 
zu Z. 1.

9754 1, 2 ÑHl¤a nevt°rou � ÉHl¤a nevt°rou (Druckfehler); 
nevt°row: übersetze „Rekrut“, vgl. C.P.R. 22. 16, 
Anm. zu Z. 9.

9759 Da der Steuerzahler aus Hermupolis stammt, wird die 
Herkunft Fayum angezweifelt, N. Gonis, Z.P.E. 131 
(2000), S. 150, Anm. 7.

Wohl zu datieren ins 8. Jahrh. n.Chr. (nach dem Photo), 
N. Gonis, l.c.

2 épÚ én(a)l(≈matow) � épÚ énd(rismoË) (nach dem 
Photo), N. Gonis, l.c . und vgl. A.-K. Wassiliou, Siegel 
und Papyri (Nilus 4, 1999), S. 31 (in Anm. 67 
fehlerhaft zu S.B. 8. 9579, Z. 91).

Siegel Für ein Photo des Siegels vgl. A.-K. Wassiliou, l.c., S. 31, 
Photo 19.

9760 1 ÉAboË E‡m � Ebraeim (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.) (am 
Original); identisch mit Ibrahîm in C.P.R. 22. 13, Z. 1, 
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(9760) (1) vgl. C.P.R. 22, S. 72. 
1 ÉIaei¢ t(o›wé épÚ laÊr(awé� Iaeiè NaròË̀(tié 

Mak(ar¤oué épÚ laÊr(awé, C.P.R. 22, S. 72.
3 ér¤ymion no(mismãtioné� ér(iéy(m¤oué no(m¤smatowé,

C.P.R. 22, S. 73.
4 Fam(enΔéy i find(ikt¤onowé � � Fam(enΔéy i find(ikt¤-

onéo(wé e, C.P.R. 22, S. 72.
5 � g¤(netaié no(m¤smatowé � kdÄ mhÄ, C.P.R. 22, S. 73.

9771 Zu datieren um 580-620 n.Chr., P. Harrauer 54, Anm. zu 
Z. 13-14.

9775 Zu datieren in die 2. Hälfte des 7. Jahrh. n.Chr., J.M.S. 
Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 242.

9777 Nd.: S.E.G. 51. 2159.
9778 9 Die Lesung ≤̀m̀[«n] kino[Êntvn wird abgelehnt (B. Palme

am Original); viell. wird ein weiteres Produkt genannt, 
P. Thomas, S. 57-58, Anm. 26. 

9809 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie ptolémaïque, 
Nr. 17.

9810 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 9 und Pl. 5.
9811 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 28 und Pl. 13.
9812 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 32 und Pl. 16.
9823 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 53 und Pl. 27.
9830 Zu datieren auf den 26. bzw. 27.1.84-96 n.Chr., J.M.S. 

Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 242
9834 (a)  6 logx[ãrion � logx[ãria, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 

75, zu Nr. 5, S. 77 und S. 209-210. 
logxãrion: viell. nicht Ornament in Lanzenform, sondern 

eine Haarnadel, G. Schenke, Bibl.Orient. 59 (2002), S. 
320-321.

20 logxã[rion � logxã[ria, S. Russo, l.c., S. 75, zu Nr. 5, S. 
77 und S. 209-210, und siehe zu Z. 6. 

9856 1 Ùyo(niakoËé � Ùyo(nihrçwé, N. Gonis, Z.P.E. 132 (2000), 
S. 187-188. 

9882 II  1 ≤mit̀èt̀[ãrthw (ed.pr., Anm. zur Z.) wird zugestimmt, S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 44, zu Nr. 50.

9906 Herkunft: Ptolemais Euergetis, J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 
(2000), S. 242.

9912 Zu datieren: 23.5.271 (nicht 270) n.Chr., J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 246.

9957 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 
17.
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9996 Vgl. S.E.G. 50. 1615. 
9997 Vgl. S.E.G. 49. 2111.
10006 � Nd.: S.B. 24. 16084 (8) und siehe die Ber. dazu. 
10011 Nd.: J-Y. Carrez-Maratray, Péluse et l’angle oriental du 

delta égyptien, Nr. 418.
10039 Vgl. S.E.G. 51. 2087.
10040 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 5 und Pl. 2.
10041 Nd. mit Photo: É. Bernand, l.c., Nr. 15 und Pl. 7.
10050 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 

8.
10051 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 7.
10052 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 10.
10054 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 68.
10055 Nd.: É. Bernandl.c., Nr. 46-48.
10056 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 50-59.
10057 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 49. Vgl. S.E.G. 50. 1553.
10074 12-13 Vgl. S.E.G. 52. 1818.

S.B. 10

10162 Vgl. S.E.G. 50. 1615. 
10215 � Nd.: S.B. 26. 16824.
10218 Zu datieren auf 98/99 n.Chr. (sofern die Lesung in Z. 5 

korrekt ist), J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 242.
10222 Vgl. M. Piccolo, Aeg. 83 (2003), S. 199-201, Nr. 1.

V°  1 (nicht in ed.pr.) � ÖE[t]ouw � Tiber¤ou Ka¤sarow 
SebastoË TËbi **i*� xe‹(r) (draxm«n) rd, l.c., S. 201.  

2 (nicht in ed.pr.) � ÑHrakle¤ou ka‹ t∞w g(unaikÚw) 
Yerm(ouyar¤ou) pr(Úw) Yo«nin, l.c. 

10230 Zu datieren in das 4. Jahrh. n.Chr., J.M.S. Cowey, Z.P.E. 
132 (2000), S. 243.

10239 8 òàh̀ . hw  k(a¤)  � ÉOas¤tew (l. ÉOas¤thw) ka¤ (nach dem 
Photo), G. Messeri, Aeg. 81 (2001), S. 288. 

10240 Nd.: M. Piccolo, Aeg. 83 (2003), S. 204-210, Nr. 3. 
8 §laf<r>«w μ on[. . . . .]ai � §dafvw pon[. . . .] . d̀ì, l.c., S. 

206.
9 p̀l̀el[- - -] � p̀àr̀àk̀àl̀[« se], l.c.

11 ± 9 t]å kal«w §-  � ± 7 pa]r̀akal« se, l.c.
12-13 ± 10 ]soǹtv|[. . . .]ina � ± 11 ]h̀non Sv|[. . . .] ·na (viell. 

Name und Vatersname, z.B. Ser]∞̀non Sv|[tãdou],
Anm. zur Z.), l.c., S. 207-208.
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(10240) 13-14 éna|[. . . .]sh � éna|[pleÊ]s˙, M. Piccolo, l.c., S. 207.
16 .] . [.]à � .]f̀[.]à; ép°stalka � ép°stalko(n), l.c., S. 

207.
19-20 §̀dãǹ[- - -] | [. . (viell. §d̀ãn[eisa) � §`dãn|è[isaw, l.c.

22 ka‹ nh̀ . . . . an � √ ßan (l. o·an) ≤m°ran, l.c.
24 . . . . . � mÆs̀t̀h̀yi (l. mnÆsyhti), l.c., S. 207 und 210.
V° (nicht in ed.pr.) � ÉOnn≈fr[ei, l.c., S. 207. 

10241 1-10 Nd.: M. Piccolo, Aeg. 83 (2003), S. 210-213, Nr. 4, mit 
einigen kleineren Präzisierungen der Transkription und 
den folgenden Berichtigungen:

3 LabΔn §]pistolÆn � LabΔn tØn §]pistolÆn, l.c., S. 212.
3-4 égroi-|[ ± 6 ]umnas¤ou � égro¤|[kou épÚ toË 

G]umnas¤ou, l.c.
5 [. . . . . ¶g]racaw � [aÈt«i (oder viell. ein Amt, z.B. 

gerd¤vi) ˜ti ¶g]racaw, l.c.
6-7 éntanaplh|[ ± 6 ] � éntanaplh[rÒv diÒ]t̀i, l.c.

8 pr]opol«n � §ri]opol«n, l.c.
8-9 épedÆmh|[sa. P]arat°yeika � §pedÆmh|[sa ka‹ p]ara-

t°yeika, l.c.
12-13 gegl[um]|m°nouw � tetr[im]|m°nouw (nach dem Photo), E. 

Puglia, Analecta Pap. 13 (2001), S. 154.
13-15 tribakÚn [. . . . . .] | ka‹ tÚn xit«na | tek . . [- - - � (Z. 13-

14) tribakÚn [svma]|tekmag›̀òǹ Åka‹ tÚn xit«naÄ [. . .] . 
. [. .] (nach dem Photo), E. Puglia, l.c.

V° 9 Unten rechts zu lesen (nicht in ed.pr.): ÉAmmvǹ[¤vi], M. 
Piccolo, l.c., S. 211. 

10244 Nd.: M. Piccolo, Aeg. 83 (2003), S. 202-204, Nr. 2, mit 
einigen kleineren Präzisierungen der Transkription und 
den folgenden Berichtigungen: 

1 l̀o[.] . . man . . t . � àÈ̀tª̀ shmany`e`¤̀s̀˙̀ (vgl. Anm. zur Z.); 
ò̀w: viell. l. o·, l.c., S. 202 und S. 203, Anm. zur Z.

2 e . n . es . . � §p¤yesiǹ, l.c., S. 202.
4 [mo]ù [SaraeËta ¶]nkuon [oÔsa]n (B.L. 7, S. 218) �

S`àràè[Ët]à ¶̀ǹkuon òÔs̀àǹ, l.c., S. 203.
6 éji« � éji«i, l.c.
7 tå[w] êll[a]w (B.L. 7, S. 218) � tòÁ̀[w] êll[o]ùw; aÈtã(w) 

� aÈt[o]Ề[w, l.c.
8 Erg. am Ende: EÈ(tÊxei), l.c.

10253 8 Meixe‹r i
–

d
–

 � Meixe‹r i
–

y
–

 (Druckfehler), J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 243.
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10256 Zu datieren auf den 11. (oder 12.) 9. 55-67 (nicht 54-68) 
n.Chr., J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 243.

10263 Zu datieren: 25.10.204 (nicht 205) n.Chr., J.M.S. Cowey,
l.c., S. 246.

10274 Zu datieren: 28.9.-27.10.98 (nicht 99) n.Chr., J.M.S. 
Cowey, l.c.

10299 167 Der Gesamtbetrag von 65 Talenten wurde wohl als Steuer 
erhoben in Stud.Pal. 5. 101, vgl. P. van Minnen, After 
the Past, S. 294-297.

183 Zu kvmastÆrion, wohl identisch mit dem äg. „magasin 
pur“ (Dem. �n w‘b), vgl. G. Husson in: Langues en 
contact dans l’Antiquité, S. 125-129.

10308 Zu datieren: 30.6.15 (nicht 11) n.Chr., J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 246.

10494 2-3 toË m¢n] | parÒntow, t[oË d¢ mØ parÒntow §n t«i 
dikasthr¤vi (B.L. 5, S. 39 zu P. Gurob, S. 17-18) �
wohl μ toË •nÚw] | parÒntow [§n t«i dikasthr¤vi, P. 
Heid. 8, S. 11-12, Anm. 5.

3-4 •kã]|terow oÔn � wohl ıpo]|terosoËn, P. Heid. 8, S. 12, 
Anm. 6.

10509 Zu datieren: 21. (nicht 20.) 12.273 v.Chr., J.M.S. Cowey, 
Z.P.E. 132 (2000), S. 246.

10521 Herkunft: wohl Oxyrhynchites, J.M.S. Cowey, l.c., S. 243.
10527 Zu datieren auf 152/153 n.Chr., J.M.S. Cowey, l.c.
10549 Zu datieren: 27.-31.3.201 (nicht 204) n.Chr., J.M.S. 

Cowey, l.c., S. 246, aber vgl. unten zu Z. 1.
1 ¶t̀oùw y � ¶t̀oùw ìy (nach dem Photo); Datum also 

31.3.211 n.Chr., N. Gonis, Z.P.E. 137 (2001), S. 223-
224.

10560 Stammt, auf Grund der =uparå nom¤smata, wohl aus dem 
Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239 mit Anm. 
23.

10565 Zu datieren: 16. (nicht 26.) 5.155 n.Chr., J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 246.

10680 Nd. mit Faksimile: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 
ptolémaïque, Nr. 2 und Pl. 1, und vgl. S.E.G. 51. 2094, 
Nr. 1.

10681 Vgl. S.E.G. 49. 2113 (zu S.B. 8. 9738). Nd. mit Photo: É. 
Bernand, Inscriptions d’Alexandrie ptolémaïque, Nr. 4 
und Pl. 1. 

2 Die Erg. EÈ[boÊlou] ist unsicher, A. �ajtar, Bibl.Orient. 
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(10681) (2) 60 (2003), S. 618 (zu Bernand, l.c.).
10682 Nd. mit Faksimile: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 61 und Pl. 29.
10683 Nd. mit Faksimile: É. Bernand, l.c., Nr. 49 und Pl. 26.
10684 Nd.: É. Bernand, l.c., Nr. 47.
10707 Nd.: É. Bernand, Inscriptions d’Hermoupolis Magna, Nr. 

3.
10712 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 

ptolémaïque, Nr. 51 und Pl. 27.
10728 5 stratiçẁ � strat¤aẁ, l. strate¤aw, N. Gonis, Comuni-

cazioni [2] (1997), S. 42. 

S.B. 12  

10770 4-5 gr[ã]|fvn ıw: viell. Tr[Ê]|fvnow, P. Heid. 8, S. 166, Anm. 
200.

5 §p̀e[d]eijãmhn: viell. §p̀°[d]eija ˘ ∑n, l.c., Anm. 198. 
10784 Die Herkunft ist wohl Oasis maior; zu datieren in die Zeit 

325-335 n.Chr. (gegen B.L. 8, S. 361), R.S. Bagnall -
K.A. Worp, Tyche 15 (2000), S. 3-6. 

5 §ly≈n � §lyÒn (Druckfehler), l.c., S. 4, Anm. 2 (am 
Original). 

9 kainoË §n] xrus“ � §n tetra]xrÊsƒ, l.c., S. 3.
19 ] . . . r . tò[.] . . n f[ � t«n] lapÅmÄrotã̀[t]v̀n (l. 

lamprotãtvn) F[a«fi/Famen≈y/FarmoËyi: Rest 
einer Konsulatsdatierung mit Anfang des Monats-
namens, l.c., S. 4.

10788 C Zu datieren: 25. (nicht 26.) 7.64 n.Chr., J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 246.

10795 Zu datieren: 29. (nicht 28.) 1.28 n.Chr., l.c., S. 247.
10804 4-5 §n Soù{ko}kno|pa¤ou NÆsou � §n tª Sokno|pa¤ou 

NÆsou (l. NÆsƒ), F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 
196 (am Original).

10808 Zu datieren in die arabische Zeit (vgl. B.L. 9, S. 270); 
Herkunft Arsinoites (vgl. auch B.L. 11, S. 211), C.P.R. 
22, S. 283 mit Anm. 1.

10866 18 §nomã̀s̀àsyai: möglich ist auch §nomÒ̀sasyai (nach 
einem Photo), P. Heid. 8, S. 59, Anm. 95.

10872 Zu datieren: 14.7.-12.8.219 (nicht 12.7.-12.8.218) v.Chr., 
J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 247.

10882 40  (in app. crit.:) tª für toË � t« für toË, F. Mitthof, Z.P.E. 
133 (2000), S. 195, Anm. 19.
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10896 7 Datum: 20.8.110 n.Chr., J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 (2000), 
S. 243.

10899 Zu datieren: 4.12.133 (nicht 134) n.Chr., l.c., S. 247.
10903 4 Die Signatur am Ende gleicht der von B.G.U. 17. 2709, 

vgl. B.G.U. 17. 2709, Anm. zu Z. 4. 
10911 Zu datieren: 10.10.146 oder 9.3.147 oder 8.4.147 n.Chr. 

(nicht 10.11.146 oder 6.3.147 oder 5.4.147 n.Chr., vgl. 
P. Customs 202, p. 112), J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 
(2000), S. 247.

10913 Zu datieren: 30.6.217 n.Chr. (gegen B.L. 9, S. 271),
C.E.P. Adams - N. Gonis, Z.P.E. 126 (1999), S. 218.

10917 Zu datieren: 18.5.213 n.Chr., C.E.P. Adams - N. Gonis,
l.c. 

3 Derselbe PanoËfiw in P. Grenf. 2. 50 f (1), P. Lond. 3, S. 
38, 1266a (FanoËfiw), Z. 4, und 1266b, Z. 3, l.c., S. 
218, Anm. 21.

9-10 iç.ççÉAntvn[¤nouçka‹çKommÒdouçç.ç.ç.]ç|çKaisãr[vnç�çwohlç
iỳç(oderçkç.)çÉAntvn[¤nouçka‹çG°ta]ç|çKaisãr[vn, l.c., S. 
217-218.

10918 1 Zu Calpurnius vgl. P. Thomas, S. 11-17.
10 T[u]moli[tikåwç(B.L. 8, S. 364): die Lesung T[u]mol¤t[hnç

(ed.pr.)çist möglich (nach dem Photo), A. Jördens bei 
K. Ruffing, M.B.A.H.  20.1 (2001), S. 64, Anm. 45.

10946 � Nd.: S.B. 24. 16253.
10949 Gehört viell. zum Heroninus-Archiv, N. Kruit - K.A. 

Worp, Archiv 45 (1999), S. 108.ç
Wohl zu datieren in das 3. Jahrh. n.Chr. (statt 2./3. Jahrh.) 

(am Original für möglich gehalten von H. Cuvigny), N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 122, Anm. 
133.

2 ]owçteç§n°xyhçb̀¤̀aiç�ç]çÀsteç§nexy∞naiç(am Original), H. 
Cuvigny bei N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46, l.c.ç

5 Memfit̀ikoËç�çMemfit̀ikãç(am Original geprüft von H. 
Cuvigny), N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46, l.c., S. 121, 
Anm. 132.

10955 Zu datieren: 6. (nicht 5.) 2.188 n.Chr., J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 247.

10961 Zu datieren um 195/196 n.Chr., l.c., S. 243.
10962 � Nd.: S.B. 24. 16090.
10964 �çNd.: S.B. 24. 16253.
10967 Zu datieren: 9.12. (nicht 9.11.) 150 n.Chr., J.M.S. Cowey, 
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(10967) Z.P.E. 132 (2000), S. 247.
10990 (27) 1-2 kol(obå) | magar(ikå) iàÄ � kol(obå) | ma  gar(hrå) iàÄ, 

N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 134 
(magar(hrå) Druckfehler).

11014 3-4 metå t∞w | kur¤aw mou t∞w èg¤aw ÉAmvn¤aw � metå <tå> 
t∞w | kur¤aw mou t∞w èg¤aw ÉAmvn¤aw, verweisend auf 
ein Heiligtum, A. Papaconstantinou, Le Culte des 
Saints en Égypte, S. 48.

11053 Zu datieren: 22.3.267 v.Chr. (statt 8.9.270), J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 243.

11059 11 Die Erg. tiw (?) ist fortzulassen, P. Heid. 8. 414, Anm. zu 
Z. 42-43 und Anm. 72. 

11062 Zu datieren: 5. (nicht 4.) - 23.7.168 n.Chr. (vgl. ed.pr., 
Einl. S. 151-152), J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 
244.

11078 7-8 t[∞i »n∞i] � [ÍphretoËnta épÚ to]Ë̀ nËn t[etãxamen � 
t[Øn §ntolØn Ím›n §pidei]k̀nÊnt[a, P. Heid. 8, S. 247, 
Anm. 61.

11084 Nd. mit Photo und einigen kleineren Präzisierungen der 
Transkription: R. Otranto, Antiche liste di libri su 
papiro, S. 115-119, Nr. 19  und Abb. XVI.

11114 � Nd.: S.B. 24. 16252.
11128 23 . . . sakian (B.L. 7, S. 226) � dis̀sak¤an, G. Nachter-

gael, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 256 (am Original geprüft 
von P. Heilporn).

24 tÚ égg›on bedeutet nicht „crock“, sondern „cage“, l.c., S. 
256-257.

26 lep̀t¤on � l°ǹtion (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.): „du linge 
qui servait à couvrir la cage“, l.c., S. 257.

11132 Transportquittung, F. Reiter, Z.P.E. 134 (2001), S. 205-
206; Photo: l.c., S. 206.

1-2 . . . [. . .] efiw Yeadelfe¤|an � yh(sauroË) k̀≈̀m̀(hw) 
Yeadelf(e¤aw) | gen(Æmatow) und am Ende noch zu 
lesen: Ùn(Òmatow), l.c., S. 206 (nach dem Photo).

3 ± 6 ka‹  . . . . . � EÈd̀a¤mv̀ǹ (l. EÈda¤monow) ka‹ SisÒèiẁ (l. 
SisÒeitow) di(ã), l.c. 

4 Petex«ntow: viell. Petex«ns̀i` (l. Petex≈nsiow), l.c. mit 
Anm. 72 (am Original zugestimmt von M.L. Moioli). 

5 (¶touw) ia ka‹ i ka‹ g � (¶touw) ig̀ S// ka‹ ib S/ ka‹ eS; zu 
datieren: 12.9.296 n.Chr. (gegen B.L. 7, S. 206), l.c., 
S. 206. 
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11133 Zu datieren: 21.2.296 (nicht 20.2.196) n.Chr., J.M.S. 
Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 247 und Anm. 10.

11163 2 Ser∞now ist viell. identisch mit dem in P. Oxy. 55. 3805, 
Z. 30 oder mit dem in P. Oxy. 63. 4397, Z. 100, M. de 
Groote, B.A.S.P. 39 (2002), S. 38, Anm. 28 (vgl. P. 
Oxy. 63. 4397, Anm. zu Z. 100).

11197 Für Etikette anderer Kinder des Petenenteris und Tapsais 
vgl. G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 272.

2 PentenentÆriow � PetenentÆriow (Druckfehler; korri-
giert im Index des S.B.), l.c.

11198 Fälschung nach C.E.M.L. 463, G. Nachtergael, l.c.
11260 Zu datieren: viell. 3.5.14 n.Chr., F. Mitthof, Annona 

Militaris, S. 341 und Anm. 236. 

S.B. 14

11287 Viell. derselbe Papyrus wie S.B. 6. 9008, C. Balconi, Aeg. 
83 (2003), S. 220.

Photo: l.c., S. 221.
II Nd.: l.c., S. 216-217, mit einigen kleineren Präzisierungen 

der Transkription (am Original).
11332 Datierung: neben (3.11.) 710 n.Chr. ist 695 oder 725 nicht 

auszuschließen, N. Gonis, Z.P.E. 131 (2000), S. 152, 
Anm. 14. Vgl. schon Z.M. Packman, B.A.S.P. 12 
(1975), S. 17: zu datieren in das 8. Jahrh. n.Chr.

Herkunft: das Kloster des Apa Apollo zu Bawit (vgl. B.L. 
11, S. 213); der Text ist von der gleichen Hand wie P. 
Lond. 5. 1747 und S.B. 26. 16646, N. Gonis, l.c., S. 
151.

1 Pkã#åkhp̀̀(ourÒw?) (B.L. 8, S. 370) � Pkaukhw, I. Poll, 
Tyche 14 (1999), S. 251, Anm. 80 (fehlerhaft zu S.B.
14. 11322).

3 ÉApoll«å(ka‹)åB¤ktvråstoix(oËsi)å† (vgl. B.L. 8, S. 370)  
ist von einer 2. Hand geschrieben, A. Boud’hors in: 
Divitiae Aegypti, S. 31, Anm. zu Z. 3.

11341 2 Apollonios ist viell. identisch mit dem in S.B. 26. 16803, 
Z. 1, N. Gonis, Z.P.E. 133 (2000), S. 198, Anm. zu Z. 1.å

8 Sxå.å.å.å.åinå�åSxn«m̀yinå(nach dem Photo), P. Harrauer 31, 
Anm. zu Z. 1.å

11342 1 Die Erg. AÈrÆliow (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.) wird 
bestätigt, F.A.J. Hoogendijk - K.A. Worp, Tyche 16 
(2001), S. 54.
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11354 13 ép̀èl(eÊyerow) � ép̀èl(euy°rou), N. Istasse, Chr.d’Ég. 76 
(2001), S. 203. 

11355 � Nd.: S.B. 24. 15987. 
11360 Fulain¤o[u] � Filain¤o[u], G. Nachtergael, Analecta 

Pap. 12 (2000), S. 279.
11373 � Nd. mit Photos: B.G.U. 17. 2683.
11381 II  21 t̀[åw ± 10 ] ka(toikik ): erg. viell. t[åw Íparx(oÊsaw) 

aÈt(ª) kl(Ærou)] ka(toikikoË), Th. Kruse, Z.P.E. 124 
(1999), S. 162, Anm. 21. 

11452 2 Kãstorow (ka‹) SataboË � Kãstori ka‹ SataboË(ti) 
(nach dem Photo), F. Reiter, Z.P.E. 134 (2001), S. 
206-207. 

11462 6 N›low Pt̀òl(ema¤ou) � N›low Pt̀̀òl(lç), P. Köln 9. 379, 
Einl., Anm. 1 und zur Identität des Neilos vgl. l.c. 

11481 20-21 Nen∞fiw: vgl. die Ber. zum Paralleltext P. Mich. 10. 582 I,
Z. 11. 

11484 5 Am Ende noch zu lesen: (§t«n) *� (vgl. C.E.M.L. 912), G.
Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 266.

11516 Privatquittung, keine Transportbescheinigung, P. Köln 9. 
380, Einl., S. 168, Anm. 6.

11517 1 Eine Korrektur des Erntejahres b zu a ist wohl 
vorzuziehen (nach dem Photo); dann auf den 
26.11.285 n.Chr. zu datieren, F. Reiter, Z.P.E. 134 
(2001), S. 197, Anm. 32.

11521 Zu datieren auf 312/313 n.Chr. (statt 311/312 n.Chr.), F. 
Reiter, l.c., S. 198.

4 PateËw ≤m¤<o>no(i) b � wohl PateËw (l. Pat°vw) H̀ . . ẁ 
ˆ̀n(oi) b; H̀ . . ẁ̀: möglich ist ÑH̀r̀ç̀ẁ, ÉH̀l̀è›̀ẁ, ÉH̀l̀¤̀àẁ o.ä., 
l.c., S. 194 mit Anm. 15.

5 ÉAkin¤ou � eher ÑArk̀¤̀nioẁ, ÑArm̀Æ̀nioẁ oder ÑArs̀Æ̀nioẁ, 
l.c., S. 194, Anm. 15. 

11522 Zu datieren: 10.2.316 n.Chr., P. Köln 9. 380, Einl., S. 167, 
Anm. 3. 

11536 � Nd.: S.B. 24. 16280.
11552 16-17 [m]òs̀xe¤|[ou s]p̀ad¤vn (l. spay¤vn, vgl. S.B. 15, S. 117) 

� [m]òs̀xe¤|[nou s]p̀ad¤vn (l. spay¤vn), N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 99, Anm. 82 und 
B.A.S.P. 38 (2001), S. 80 mit Anm. 4

11555 35 ÉA_iy´ly (B.L. 8, S. 372) � G_iy´ly <¥misu>, K.A. 
Worp, Z.P.E. 131 (2000), S. 145 mit Anm. 5 (am 
Original geprüft von R. Pintaudi). 
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11563 1 MesorÆ � MesorØ i, F. Reiter, Z.P.E. 134 (2001), S. 
205. 

11565 1  gèǹÆ̀m̀(atow) [ib (¶touw) ka‹ ia (¶touw) ka‹ d (¶touw)] � 
genÆm(atow) ia (¶touw) [ka‹ i (¶touw) ka‹ g (¶touw)], F. 
Reiter, l.c., S. 194-195 (nach dem Photo).

3 (g¤nontai) b � (g¤nontai) ˆn(oi) b (Druckfehler), l.c., S. 
195. 

11566 Herkunft wohl Karanis, vgl. schon Kommentar des Ed., P. 
Köln 9. 380, Einl., S. 169, Anm. 8.

11575 Zu datieren in die 2. Hälfte oder viell. das letzte Drittel 
des 3. Jahrh. n.Chr., H.-J. Drexhage, M.B.A.H. 23.1 
(2004), S. 75. 

11576 � Nd.: S.B. 26. 16821.
11640 4 ı §mÒw: Latinismus nach meus, H. Cuvigny, B.I.F.A.O. 102 

(2002), S. 150.
11645 Wegen des Apostrophs in Z. 7-8 wohl auf Ende des 2. 

Jahrh. n.Chr. zu datieren, P. Köln 9. 381, Anm. zu Z. 
4. 

11705 2 Fila[delfe¤aw] � Fila[delfe¤&], D. Hagedorn, Z.P.E. 
136 (2001), S. 154.

8 Ípotey[im°]noné�éÍpotey[eim°]nonçl.c.
9 mhd°na ist korrekt, die Korrektur mhden¤ ist unzutreffend, 

l.c.
9-10 prÚwétÚéÅtòË̀é[t]∞̀wÄétØnéépÒdosin |éxrÒ[no]ué§nstãn[tow.é

ÉE]ãné�éprÚwétÚéÅtòË̀é[e]fìwÄétØnéépÒdosiné|éxrÒ[no]ué
§nstãn[towçé§]ãn (nach dem Photo), l.c.

10 Erg. am Ende t“ <OÈaler¤ƒéSerÆnƒ>, l.c.
11711 Zum Archiv der Demetria alias Ammonia, vgl. P. 

Harrauer 38-45.
11846 Nd.: D. Stuckmann, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 211-214. 

Abdruck im S.B. vorgesehen. 
11847 Zu datieren: 15.-23. (nicht 16.-25.) 6.91 n.Chr., J.M.S. 

Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 244.
11854 1 Ùfi`l(om°nvn)é�éÙfi`l(Òntvn)ç J. Diethart, Archiv 45 

(1999), S. 60.
11875 26-29é Es handelt sich um den Nomarchen Apion, vgl. F. Reiter

in: Atti XXII Congr., S. 1123-1124.é
11876 3-6é Siehe oben zu 11875, Z. 26-29.
11885, 11886 Zum Archiv der Demetria alias Ammonia, vgl. P. 

Harrauer 38-45.
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11896 13 [pepo¤hmai �Ê[§y°mhn, N. Gonis, Tyche 15 (2000), S. 
197-198.

11900 5 Die Erg. [êrista] wird auch abgelehnt (vgl. B.L. 11, S. 
214-215), N. Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 39, 
Anm. 6.

11930 4-10 Zu den Steuern katåÊk≈mhn vgl. R. Bogaert, Anc.Soc. 30 
(2000), S. 166-167.

11942 Photo: A. Blanchard, Scrittura e Civiltà 23 (1999), nach S. 
16, Tav. Ia und (Ausschnitt) E. Crisci, l.c., nach S. 48, 
Tav. II.

11957 14-17 xleuãzv: hier nicht mit „treat with contempt“ (ed.pr., S. 
165), sondern mit „betrügen“ zu übersetzen, C.P.R. 22. 
3, Anm. zu Z. 3.

34 afhsew (l. êfew oder éfªw ) � afhsew (l. éfÆseiw), N. 
Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 56. 

11961 2-3 t]|ª sª lamprÒt[hti � ] | ≤ sØ lamprÒt[hw, N. Gonis, 
Tyche 14 (1999), S. 331.

11963 Photo: E. Crisci, Scrittura e Civiltà 23 (1999), nach S. 48, 
Tav. Ib.

11982 4 [paråÊYeod≈rawÊÊ-Ê-Ê-  kat̀àmenòỀs̀h̀ẁ � [Yeod≈ra  - - -  
katam°nousa (nach dem Photo), N. Gonis, Tyche 14 
(1999), S. 331.

11989 2 MoÊxevw: Herkunftsort der Transporttiere (gegen Über-
setzung des Ed.), vgl. P. Köln 9. 380, Anm. zu Z. 3 mit 
Fußnote 10.

11993 Vgl. S.E.G. 49. 2332.
Photo: H. Schneider, Leben und Tod, S. 96 (Nr. 179); vgl. 

dazu H. Harrauer, Tyche 14 (1999), S. 104.
11996 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 

S. 17-21, Nr. 4 und Abb. III, mit den folgenden Ber.:
2-3 Mht]r̀od≈rou bibl[¤-   ÉEpi]|k̀o[Ê]r̀ou �Êp°mcvÊsoiÊ

Mht]r̀od≈rou bibl[¤a tina ka‹ tãde ÉEpi]|k̀o[Ê]r̀ou
3 a . [ (vgl. auch B.L. 11, S. 215) � ê[llo t«n bibl¤vn]
5 gou: tou ist auch möglich, und ].Ä � ]aÄ

6-7 e . [      ] | [      ]i (vgl. auch B.L. 11, S. 215) � ÉEp̀[ikoÊrou] 
| [ ± 8 ]i

10 ± 4 ]uk°naiÊ�Ê[beb]h̀k°nai.
12050 17 Am Ende zu erg.: <o‡nou>], P. Thomas, S. 58 und Anm. 

27.
12054 130 m(onÒxvra) � m(onox≈roiw), Ph. Mayerson, Z.P.E. 131 

(2000), S. 172, Anm. 9.
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(12054) 137 mo(nÒ)xÅvÄ(ra) � mo(no)x(≈roiw), Ph. Mayerson, l.c.
12055 4 [ - - - ]tai: viell. [daktul¤vi oder kondul¤vi §sfrãgis]tai, 

P. Heid. 8, S. 312-313, Anm. 100.
12063 28 Zu èlourgÒw, „Salzarbeiter“, vgl. J.-L. Fournet - J. 

Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 142-146. 
12094 6 Zu §piyÆkhn vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 83-

104.
12101 Die Datierung auf 176 v.Chr. ist auch möglich, Ch. 

Armoni, Z.P.E. 137 (2001), S. 238.
12107 30 Die Erg. épÒd(ow) ist nicht unbedingt notwendig, vgl. N. 

Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 42, Anm. 12. 
12129 1 diadÒt˙ §jãk̀[tori/torsi � wohl diadÒt˙ (l. diadÒtou) 

§jãk̀[tori, F. Mitthof, Annona Militaris, S. 530, Anm. 
1069.

4 a � (ért.), l.c., Anm. 1070.
5-6 Am Zeilenende: a (nicht in S.B.) � (ért.), l.c.

12132 14 Am Anfang zu erg.: [par°jv d° soi lÒgƒ sunhye¤]àw 
<o‡nou>, P. Thomas, S. 58 und Anm. 28.

15 ]m̀aghn � ]. a . hn (am Original);  ] lãghnon (S.B., Anm. 
zur Z.) wird abgelehnt und auch  ] l̀agÆn(ion) ist nicht 
annehmbar, l.c.

12133 7 §n t“] g̀evrg̀¤ƒ � §n] g̀evrg̀¤ƒ, N. Gonis, Tyche 15 (2000), 
S. 198.

12143 8-9 Derselbe Nikanor viell. in P. Thomas 5, siehe dort Anm. 
zu Z. 13. 

12145 Vgl. S.E.G. 50. 1557. 
12146 Vgl. S.E.G. 50. 1557; Photo: H. Willems - W. Clarysse,

Keizers aan de Nijl, S. 217, Nr. 128.  
12155 17 . . . .] . . . . . . . w limou (l. LimoË oder geographische Bezeich-

nung): viell. d̀ìå̀ t̀∞̀w limoË (nach dem Photo), F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 350 und Anm. 289. 

12169 9 KainÆ: wohl doch im Arsinoites (gegen B.L. 9, S. 279), 
F. Mitthof, l.c., S. 304, Anm. 29. 

12180 � Nd. mit neuem Fragment: S.B. 24. 16009. 
12186 12 Zu x[vr¤ou wohl zu erg.: mer¤dan m¤an, B.G.U. 17. 2682, 

Anm. zu Z. 10.
12196 1-2 �p( )�: das Monogramm für p(le›sta) x(a¤rein) (vgl. die 

Ber. unter Allg. zu p/) wurde getilgt, nachdem 
Åx(a¤rein)Ä in Z. 2 hinzugefügt war, S. Daris in: Atti 
XXII Congr., S. 350.
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12222 � Nd.: S.B. 24. 16047. 
12229 Für die Herkunft (Große Oase?) vgl. die Bemerkungen 

von S. Daris in Aegyptus 78 (1998), S. 42. 
12252 9 a[ : viell. a[ÈtoË, F. Mitthof, Annona Militaris, S. 537, 

Anm. 1111.ÒÒ
12262 5 leloh: von Kopt. ������� , „bdellium“, aromatischer 

Gummi, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 
100, Anm. 86.

12264 4 Menas ist viell. identisch mit dem in C.P.R. 22. 2, Z. 2, 
vgl. C.P.R. 22, S. 28.

12273 2 §ãn � wohl §çn, P. Heid. 8, S. 154, Anm. 130.
4 e[.Ò.Ò.Ò.]ecevwÒprokr¤sevwÒd¢Òmhyen[ : viell. §[pisk]°cevwÒ

prÚÒkr¤sevwÒmhy°n[aÒefisbiãzesyai, P. Heid. 8. 416, 
Anm. zu Z. 18 mit Anm. 130.

12274 Die eine der Datierungsmöglichkeiten (vgl. B.L. 9, S. 
281) ist 11.7.152 (nicht 149) v.Chr., J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 244.

12279 Zu datieren: eher 7. als 6. Jahrh. n.Chr., J. Gascou, 
B.I.F.A.O. 99 (1999), S. 206, Anm. zu Z. 6.

12280 3 ımoËÒ�Òımo¤(vw), N. Gonis, Tyche 15 (2000), S. 200 
(nach dem Photo).

4 E`È̀log̀¤̀ouÒ(kerãtia)ÒizÒ�ÒxÒrtouÒ(kerãtia)Òi�̀, l.c.
12293 15 pota(mo)ful(ak¤aw)Ò�Ò pota(m«n)Ò ful(ak∞w)/ful(ak¤-

dvn) (das Wort potamofulak¤a kommt in den Papyri 
und Ostraka nicht vor), P. Köln 9. 377, Einl., S. 152-
153, Anm. 5.

12294 7 pota(mo)fu(lak¤aw)Ò�Ò pota(m«n)Ò fu(lak∞w)/fu(lak¤-
dvn), siehe oben zu 12293, Z. 15.

12303 4 tars̀[Ò: die Lesung des Namens Tars`[¤niowÒist nicht 
auszuschließen, weil der Name jetzt belegt ist in S.B. 
20. 15061, Z. 6, H.-J. Drexhage, M.B.A.H. 23.1 
(2004), S. 84-85.

12304 1 Der papçwÒHerakleides ist wahrscheinlich ein Presbyter, 
E. Wipszycka in: Atti XXII Congr., S. 1314, Anm. 15.

12326 8 tåÒxrusãfia: nicht „gold ornaments“, sondern „denaro“, 
S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 241-242, zu Nr. 2.

12339 1 Sokǹòp̀(a¤ou)ÒǸÆ̀s̀òùÒwird abgelehnt; viell. Sokrã̀t̀h̀ẁ
(vgl. die Ber. zu Z. 8), K.A. Worp.

6 (draxmåw)Òì�: oder l̀�, K.A. Worp.Ò
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(12339) 8 (draxmåw) i� . Krãthw oder i� P̀krãthw (Anm. zur Z.) � 
k̀à‹̀ Sokrãthw, l. Svkrãthw, K.A. Worp.  

12342-12344 Sokrates und Ptolemaios sind eher „fonctionnaires 
contrôleurs“ als „collecteurs de taxes“, R. Bogaert, 
Anc.Soc. 31 (2001), S. 202.

12371    (Fr. 3-5)  6 élogom(°nvw) � élogoÅuÄm(°nvw) (nach dem Photo), M. 
Poelwijk, briefl.

12377 � Nd.: S.B. 26. 16737.
12380 37 éminnad[ � ÉAminna(›a) d[, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 

46 (2000), S. 132.
12381 30 Die Lesung b am Ende der Z. wird abgelehnt (am 

Original); die teimÆ (Z. 29) repräsentiert das Gehalt des 
xalkeÊw, vgl. F. Morelli, Comunicazioni [2] (1997), S. 
13-14, Anm. 27.

32 gluaf¤ou: nicht „Pech“, sondern anderes Aufstreich-
mittel; es geht um Töpfe einer Sakiya, vgl. F. Morelli, 
l.c., S. 23, Anm. 61 und N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 
46 (2000), S. 124-125, Anm. 139. 

32 Ùj(urugxitikoË) � ÉOj(urugxit¤vn), N. Kruit - K.A. 
Worp, l.c., S. 124. 

12414 Datum: 16. (statt 15.) 2. - 16.3. 225 v.Chr., R. Ziegler, 
Z.P.E. 128 (1999), S. 170.

2-3 Diosko|r¤dhw � wohl Dioskoù̀|r¤dhw (nach dem Photo), 
P. Heid. 8, S. 40, Anm. 135.

12421 33 Die Erg. perid°rion � perid°jion, S. Russo, I gioielli nei 
papiri, S. 61, S. 129 und S. 132, zu Nr. 9.

40 Die Erg. perid°[r]in � perid°[j]in, l.c. 
12479 Bei der quittierten Abgabe handelt es sich nicht unbedingt 

um diãgrafon, I. Poll, Tyche 14 (1999), S. 252.
12481 21 Nach (d¤moiron) ist noch ér(¤)y(mia) zu lesen, C.P.R. 22. 

28, Anm. zu Z. 14 (fehlerhaft zu Z. 20 statt 21) (am 
Original).

25 pvmar(¤)ou (éroÊrhw) *a: viell. nur pvmar(¤)ou a, l.c.  
12486 31 x(e)ir(Ògrafon) � xi(rÒgrafon), l. xeirÒgrafon (am 

Original), P. Harrauer 54, Anm. zu Z. 20. 
12494 1 Zu C. Calpurnius Firmus (vgl. B.L. 11, S. 219) vgl. P. 

Thomas, S. 11-17.
12510 Zu datieren auf 551/552 n.Chr., J.-L. Fournet, Archiv 46 

(2000), S. 239.
12515 I  1, II  

4 u.ö.
(tetrãxoun) bzw. (tetraxÒvn) � (tetrã)x(oun) bzw. 

(tetra)x(Òvn), N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), 
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(12515) S. 106.
I  13 ]v̀t̀onÒ� éki]d̀v̀t̀Òn (nach dem Photo), viell. Haarspange 

oder Haarnadel aus Silber, S. Russo, I gioielli nei 
papiri, S. 10 und 12.

14 ]ak( ): viell. ] ék(idvtÒn), S. Russo, l.c., S. 119, zu Nr. 7.
II  14-15 §p‹ s̀[ | xru(s¤ou) n°(on) � §p‹ §̀ǹv̀(t¤vn) | xru(s«n) 

n°(vn) (nach dem Photo), S. Russo, l.c., S. 27 und 35, 
zu Nr. 27.

12519 Von derselben Hand geschrieben wie S.B. 18. 13095 und 
P. Med.Bar. inv. 3 R°; die Datierung in B.L. 8, S. 383 
trifft also nicht zu, L. Criscuolo, Simblos 4 (2004), S. 
8-9 und 21. 

12539 4 {per¤} (B.L. 8, S. 384) � {per/}: falscher Anfang, mit 
einem Strich beendet (getilgt?), des weiter zu 
schreibenden P°rs˙ (nach einem Photo), F.A.J. 
Hoogendijk. 

12555 1-2 Erg.: [ÖEtouw x AÈtokrãtorow Ka¤sarow T¤tou Afil¤o]u 
ÑAdrianoË | [ÉAntvn¤nou SebastoË EÈseboËw Monat] 
.�; zu datieren auf 138/139-143/144 n.Chr., N. Kruit -
K.A. Worp, Tyche 16 (2001), S. 101, Anm. 19 
(fehlerhaft zu S.B. 15. 11255). 

12556 4, 9 Zu Iulianus vgl. die Ber. zu P. Bouriant 23, Z. 9.
12565 8 Alexandros ist eventuell identisch mit dem in P. Genf 12. 

2, Z. 1 und S.B. 16. 12963, Z. 2, vgl. P. Genf 12, S. 10.
12585 11-13 t“ | [ - - - ] | [ ± 8 ufl“] toË Filoj°nou: erg. wohl Ehrentitel 

+ Name + ufl“ toË + Titel -]tou Filoj°nou, N. Gonis, 
Tyche 15 (2000), S. 198.

12588 Die Inventarnumer ist P. Mich. inv. 1006 (nicht 1606), Th. 
Christensen, briefl.

12592 4 Zur Identität des Ptollas vgl. P. Köln 9. 379, Einl., S. 161, 
Anm. 1.

12603 11 Derselbe Hermapollon unterschrieb B.G.U. 17. 2689, vgl. 
dessen Einl. und Anm. zu Z. 19.

12604 Zu datieren: 22.12.603 n.Chr., vgl. P. Thomas 30, S. 258-
259 (wo fehlerhaft 21.12 steht, aber 603 ist ein 
Schaltjahr). 

3 ¶touw p[r]≈toÅuÄ: fehlerhaft für ¶touw deut°rou und �̀  
fìǹd̀(ikt¤onow) � z̀ fi`ǹd̀(ikt¤vnow) (nach dem Photo), P. 
Thomas 30, S. 258-259.

12609 Nd. mit italienischer Übersetzung: S. Daris, Aevum 74 
(2000), S. 132. 
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12667 5-6 Der Beamte des Mausoleums ist identisch mit dem in S.B. 
16. 13049, Z. 7 genannten §p¤tropowÒt∞w N°aw PÒlevw, 
W. Eck - B. Zissu, Scripta Classica Israelica 20 (2001), 
S. 93.

12673 Zum Archiv der Demetria alias Ammonia, vgl. P. 
Harrauer 38-45.

12701 � Nd. zusammen mit S.B. 1. 4671 und 4718: S.B. 24. 
16288.

12716 � Nd. mit neuem Fragment und Photo des Rekto: P. 
Dryton 17.

12717 11-16 Zur Interpretation vgl. J.-M. Carrié, Ant.Tard. 7 (1999), 
S. 343 (gegen I.F. Fikhman, Z.P.E. 103, 1994, S. 37).

12720 30-31 Dionysios begegnet auch in P. Bingen 35, siehe dort S. 
174 (zu P. Mil.Congr. 17, S. 4-5). 

12721 I  1b §pistãt˙ � §pistã(t˙), W. Clarysse, briefl. (nach dem 
Photo).

2 E . . . . � ÑEstìè¤̀òù (nach dem Photo), wohl identisch mit 
dem eponymen Truppenführer in P. Bingen 35, siehe 
dort Anm. zu Z. 7 (zu P. Mil.Congr. 17, S. 21).

E . . . . [. . . .] . as . tou � §k toË ÉArsino¤tou, W. Clarysse,
briefl.

3 §p̀en[ ± 11 édiko]Ëmà[i ÍpÚ Pe]tos¤riow � §p̀en[hneg-
m°nvn oder §p̀en[exy°ntvn moi Í]pÚ [Pe]tos¤riow, W. 
Clarysse, briefl.

5 Erg. [égenÆtoiw afit¤aiw], W. Clarysse, briefl.
5-6 mè[. .] . . . . l̀a | tØn t«n genh[mãtvn] . [ ± 10 ]: viell.  mè[. . . . 

pa]r̀å | tØn t«n genh[mãtvn] §̀[p¤skecin], W. Clarysse,
briefl. 

6 §pi . [. . .] : viell. §pib̀[e], W. Clarysse, briefl.
7-8 dia[  ± 10  ] . [. . . .] ÉAmenn°vw ka‹ Toy[°]v̀w | T . . . evw ka‹ 

Pa«w . [ ± 10 ] . . . . hn � diå [PetesoÊxou toË] 
ÉAmenn°vw ka‹ Toy[Æo]uw | t[oË] . . . evw ka‹ êllvn 
[gevrgou]m°nhn, W. Clarysse bei L. Criscuolo,
Simblos 4 (2004), S. 19, Anm. zu Z. 12 und briefl.

8 kl̀àf` � ka¤, W. Clarysse, briefl.
9 à[. . .]xhnoboskiko . [ ± 10 ] . . eia[.] ≤̀m̀ç̀ẁ §ǹt̀Ò̀w � é̀[pÚ] 

xhnoboskikoË [klÆrou] éǹeilhmm°nòù, W. Clarysse,
briefl.

10 s` . roy . . menow  . . � (értab«n?) roy oÈyenÒw s`òì, W. 
Clarysse, briefl.

11 [ ± 12 ]shgmai basilikª efir[ktª] � [. .  t∞w Íparxo]Êshw 
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(12721) (11) moiÒbasilik∞wÒg∞[wÒÒ.Ò.],ÒW. Clarysse, briefl.
12 [Ò± 12Ò]uyenÒ�Ò[Ò± 12Éo]Èy°n, W. Clarysse, briefl.
14 éntikatalla[ ± 12 ] � éntikat̀as`t̀a[s-Ò± 12Ò], W. 

Clarysse, briefl.
15 ]aÒ.ÒepiÒ§p¤�Ò]aÒ.Ò{epi}Ò§p¤, W. Clarysse, briefl.
16 [.Ò.]tvnÒbas[Ò-Ò-Ò-Ò]vnÒ� Tintenfleck t«n bas[il°vn ± 7 

]vn, W. Clarysse, briefl.
17 ± 12 ]i ba(sil-  ) ka‹ t«ì  . . . . . . . . � - -   t«]i ba(sile›) ka‹ 

ta›w ba(sil¤ssaiw)  . . . . . . . . , W. Clarysse, briefl.
19 ± 12 ]m̀ata[.]ènt[ � ± 10 ]mata §p¤ [, W. Clarysse, briefl.
20 Íp . [ � Ípò[ und ba(silik«n) � ba(sil°vn), W. 

Clarysse, briefl.
II  18 Petos›riw � PetesoËxow, W. Clarysse bei L. Criscuolo,

Simblos 4 (2004), S. 19, Anm. zu Z. 12. 
12739 II  15 

u.ö.
Zu den Steuerbeträgen vgl. R. Bogaert, Anc.Soc. 30 

(2000), S. 164.
12765 Zu datieren: ca. 140-146 n.Chr. (gegen B.L. 9, S. 292), F. 

Mitthof, Annona Militaris, S. 612, und Anm. 23-24. 
12778 1 Die Erg. efiw � §p¤, D. Hagedorn, Z.P.E. 125 (1999), S. 

217, Anm. 9. 
12786 Zu datieren: wohl zwischen Mitte Juli und August 502

n.Chr., P. Bingen 129, S. 533, Anm. 26.
12788 2 dhmos¤vn � dh(mos¤vn) (Druckfehler), F. Reiter, Z.P.E. 

134 (2001), S. 205, Anm. 70.
12789 2-3 P̀er( ) |Ö_.Ö.ÖèvwÖÖ.Ö.Ö.Ö.Ödi(å)ÖAÖ.Ö.´Ö�ÖP̀er|k̀èÆsèvwÖ(PÖ

korrigiert ausÖk)Ö_.Ö.Ö.Ö.´Ödi(å)ÖAÖ.Ö.Ö.Ö(Ö);Öviell.Ö_ÉAmÒi(tow)´Ö
di(å)ÖÉAm̀Òi(tow), F. Reiter, l.c., S. 199 mit Anm. 41 
(am Original geprüft von G. Poethke).

12789 4 ˆnowÖaÖ�Ö̂ n(ow)Öa (Druckfehler), F. Reiter, l.c., S. 199, 
Anm. 40.Ö

12812 11-12 -Ö-Ö-Ö]Ö| [ı de›na Íp¢r] ZÆn[vnow] prãs[svn Ú Ú Ú � kÊriow 
d' ¶stv ka‹] | [êllow Íp¢r] ZÆn[vnow] prãs[svn katå 
taÈtã], P. Heid. 8. 414, Anm. zu Z. 42-43.

12833 6 Soknopia›iw: viell. l. Sokopia›iw, F.A.J. Hoogendijk - K.A. 
Worp, Tyche 16 (2001), S. 48, Anm. 8. 

12857 Die Inventarnummer ist P. Vindob. Inv.Nr. G 14972 
(nicht 14792).

 Nd.: C.P.R. 22. 8, Anm. zu Z. 2. 
1 uflÒ(w) � uflÒw; Kal∞l ufl(“) PiÆou � kl(hronÒmoiw) 

ÉHl¤(a) Pi°ou, l.c. 
2 [la]Êr(aw) pr(≈thw?) �  [la]Êr(aw) Pr(as¤nou), l.c. 
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(12857) (2) sunpl(hrvy∞nai) � sunt(e)l(esy∞nai), l.c.Ò
3 Ùgd]oÆk(onta) ˆgdo<o>n // F . [.] . [  �  ] ǹo(m¤smatow) h/ 

ˆgdon m(Ònon) F(a)«(fi) i[  (vgl. auch ed.pr., Anm. zur 
Z.), l.c. 

12867 11 §n klÆrƒ] � §n gevrg¤ƒ], N. Gonis, Tyche 15 (2000), S. 
198.

12869 Nd.: P. Schubert, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 259-272.
2 ti[mivtãtƒ � t∞̀[w ıs¤aw mnÆmhw, l.c.
8 ·ǹ[a  . .] . ri . . . � fil̀[loÊs]t̀riòn, l.c.

12 M°nvn � m°nv{n}, l.c.
15 a�w � As, l.c.
21 [tÒn] . [ ± 8 ] . � t[Ún ègi≈taton?], l.c.
31 ÖArabow � êrakow und ÖArab[ow � êrak[ow, J.-L. 

Fournet bei l.c., S. 268.
32 [T]“ peribÅlÄ(°pt)ƒ ka‹ prosku(nÆsevw) éjivtãtƒ 

éÅdelfÄ“ PlÅouÄs¤ƒ � [† despÒ(t˙) §m“ tå p]ã̀(nta) 
peribÅlÄ(°ptƒ) pã(shw) tim∞(w) <(ka‹)> prosku-
(nÆsevw) éjivtãtƒ (?) édelf“ PlÅouÄsÅãÄmmv(ni), P. 
Schubert, l.c.

12940 8 Nach §̀nÒta (l. §n≈tia) ist [xrusç] zu erg., S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 52, zu Nr. 68.

12941 7, 8 efi(w): bedeutet viell. „circa“, verweisend auf den Preis 
oder das Gewicht (gegen ed.pr., Anm. zu Z. 7), S. 
Russo, l.c., S. 183, zu Nr. 47.

12954 2-3 §̀ǹ S`[o]k̀|[nopa¤ou NÆsƒ: viell. §`ǹ t̀ª̀ S`[ok|nopa¤ou NÆsƒ, 
F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 196 mit Anm. 27.

12963 2 Alexandros ist eventuell identisch mit dem in P. Genf 12. 
2, Z. 1 und S.B. 16. 12565, Z. 8, vgl. P. Genf 12, S. 10.

12986 � Nd.: P. Dryton 30.
13017 2 §n k≈m˙ Soknopa¤ou] � §n tª Soknopa¤ou], F. Mitthof, 

Z.P.E. 133 (2000), S. 196.
13018 Wohl zu datieren: 714 n.Chr., siehe unten zu Z. 10.

10 (Íp¢r) d m°ro(uw) diagra(f∞w) fi(ndikt¤vnow) d ér(¤)y(mia) 
b, dÊo m(Òna). Meso(rØ) kb, fi(ndikt¤vnow) z � (Íp¢r) d 
mer(ism)o(Ë) diagrãf(ou) ià fi(n)d(ikt¤vnow) ér(¤)y-
(mia) b, dÊo. m(hnÚw) Meso(rØ) kb, fi(n)d̀(ikt¤vnow) i .
(wohl ìg̀, dann zu datieren: 15.8.714 n.Chr.), N. Gonis, 
Z.P.E. 137 (2001), S. 226-227 und Anm. 12-13 (am 
Original und zugestimmt von F. Morelli; unter Ab-
weisung der Ber. in Z.P.E. 131, 2000, S. 154, Anm. 
16) und vgl. C.P.R. 22. 7, Anm. zu Z. 2.
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13032 Der Text beweist nicht, daß die Gymnasiarchie vererblich 
oder käuflich war, vgl. P. van Minnen in: Politics, 
Administration and Society, S. 461-463 und Anm. 78-
81.

5 x`v̀r̀¤̀ò[n: „Grundstück“, als Sicherheit für die verspro-
chenen Ausgaben des Gymnasiarchen, l.c., S. 461-462 
und Anm. 80.

13043 Stammt von der gleichen Hand wie S.B. 26. 16790 und 
viell. wie S.B. 16. 13044, N. Gonis, Z.P.E. 131 (2000), 
S. 153 (nach dem Photo).

1 Johannes ist wohl der Bruder des Kosmas in S.B. 26. 
16790, l.c., S. 154, Anm. zu Z. 1.

3 m(hnÒw?) oder viell. m(Ònon) � m(Ònon), l.c., S. 154, Anm. 
zu Z. 3. 

13044 Stammt viell. von der gleichen Hand wie S.B. 16. 13043 
und 26. 16790, N. Gonis, l.c., S. 153 (nach dem 
Photo).

3 m(hnÚw) Mes(orØ) a � m(Ònon) m(hn‹) TË(bi) a, l.c., S. 
154, Anm. zu Z. 3.

13049 7 Der §p¤tropow t∞w N°aw PÒlevw ist identisch mit dem in 
S.B. 16. 12667, Z. 5-6 genannten Beamten des 
Mausoleums, W. Eck - B. Zissu, Scripta Classica 
Israelica 20 (2001), S. 93.

S.B. 18

13095 Von derselben Hand geschrieben wie S.B. 16. 12519 und 
P. Med.Bar. inv. 3 R°, L. Criscuolo, Simblos 4 (2004), 
S. 8-9 und 21. 

2 Ptolema¤ou MakedÒnow: wohl identisch mit dem in P. 
Bingen 35, siehe dort S. 174 (zu P. Mil.Congr. 18, S. 
24-25). 

3 ÉOlumpiod≈rou: identisch mit dem in P. Bingen 35, siehe 
dort Anm. zu Z. 6 (zu P. Mil.Congr. 18, S. 24-25). 

13097 Vollst. Ausgabe des Rekto (mit Photo): L. Criscuolo,
Simblos 4 (2004), S. 7-23. Abdruck im S.B. 
vorgesehen. 

13167 1 stÆsaw bedeutet hier nicht „weigh“ (L. Casson, Z.P.E. 
84, 1990, S. 204; vgl. B.L. 9, S. 299), sondern „wider-
stehen“,  D. Feissel - J. Gascou - J. Teixidor, Journal
des Savants 1997, S. 17, Anm. 35.
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13180 Zu datieren: 6.8.76 (nicht 75) n.Chr., J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 247.

13182 Zu datieren: 3. (nicht 4.) 4.88 n.Chr., l.c.
13184 Zu datieren: 26.5.168 (nicht 167) n.Chr., l.c.
13189 Zu datieren: 18. (nicht 15.) 4.146 n.Chr., l.c.
13194 Zu datieren: 13. (nicht 12.) 7.189 n.Chr., l.c.
13199 Zu datieren: 13. (nicht 12.) 2.120 n.Chr., l.c.
13206 Zu datieren: 2.9.145 (nicht 146) n.Chr., l.c.
13247 Wohl ein Übungstext; Nêgid war Pagarch des Hera-

kleopolites (vgl. B.L. 8, S. 450 zu Stud.Pal. 8. 1184, Z. 
1) um 727-730 n.Chr., C.P.R. 22, S. 57. Ò

5 AbdellaÒuflÚ(w) Abderà[man: wohl identisch mit dem in 
C.P.R. 22. 35, vgl. C.P.R. 22. 35, Anm. zu Z. 1.

13249 1 ÉAbd°llà ùflÚw ÉÀb̀d̀[e]r̀[amãn: wohl identisch mit dem in 
C.P.R. 22. 35, vgl. C.P.R. 22. 35, Anm. zu Z. 1.

13261 2 kurçw Mar¤`[aw � KÊraw Mar¤`[aw, J.-L. Fournet - J. 
Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 149 mit Anm. 50.

13270 3  [nÒ(misma) a ßna] mÒ(non). Meso(rÆ) � [nÒ(misma) a ©n 
mÒ(non).] m(hnÚw) Meso(rÆ) (nach dem Photo), N. 
Gonis, Z.P.E. 131 (2000), S. 154, Anm. 16 mit Z.P.E. 
137 (2001) S. 226, Anm. 12.

13272 3 •̀nd°katon � d̀vd°katon, N. Gonis, Tyche 15 (2000), S. 
200 (nach dem Photo).

4 ¤ã � ¤bÄ, l.c.
13295 Betrifft viell. denselben Fall wie P. Harrauer 46; dann 

kurz nach 332 n.Chr. zu datieren, was aber nicht so 
wahrscheinlich ist, vgl. P. Harrauer, S. 135-136.

13301 Zu datieren: 9. (nicht 14.) 1.195 n.Chr., J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 247.

13330 � Nd.: P. Dryton 2 V°.
13336 6-11 Nd. mit Übersetzung: N. Litinas, Archiv 45 (1999), S. 79-

80 .
6-7 . . .]ìw §k› §ån | [mØ (?)] p̀°mpiw (l. p°mp˙w): � [. . .]iseki. §ån

| [nËn] p°mpiw (viell. für p°ms˙w, l. p°mc˙w), l.c.
8 d¤, l. dÆ � di<ã>, l.c. 

13544 3 kòl( ) � eher kÒl(oba) als kÒl(laya), nicht kol(of≈nia) 
wegen des Datums, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 
(2000), S. 139.

13579 10 NÆsou graf¤ƒ] (B.L. 10, S. 220) � NÆsƒ grafe¤ou], F. 
Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 196.

13582 Zu datieren: 19. (nicht 20.) 9.184 n.Chr., J.M.S. Cowey, 
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(13582) Z.P.E. 132 (2000), S. 247.
6 Ko¤(ki) � KÒi, P. Bingen 72, Anm. zu Z. 6.

13584 14  [toË §ke›se kexvrism°nou lãkkou ka‹  - - -  ka‹  - - -  ]¤ou 
� [toË §ke›se kexvsm°nou lãkkou ka‹ kukleuthr¤ou 
ka‹ boostas]¤ou, N. Gonis, Tyche 14 (1999), S. 331.

13585 1 ég[g›on palaiÚn ß]n (B.L. 10, S. 220): in diesem Fall eher 
ég[g›on palaioË ß]n, P. Thomas, S. 58, Anm. 29. 

13606 Zu datieren: 19.10.37 (nicht 38) n.Chr., J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 247.

13610 20 exemplum t]èstationis � ] . c̀rationis (z.B. Harp]o `c̀ratio-
nis), Cognomen des 7. Zeugen, P. Thomas 20, S. 177, 
Anm. 9. 

13611 5 Mexe‹r e � Mexe‹r � (nach einem Photo) (wohl Druck-
fehler), J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 244.

13615 Zu datieren: viell. eher in 535/536 als in 550/551 oder 
565/566 n.Chr., C.P.R. 22, S. 41.  

13630 1 Cens«nw ist richtig (gegen E. Lüddekens, Demotisches 
Namenbuch I, S. 216-217, Anm. ††), und Fa∞riw {iw} 
(B.L. 9, S. 304) � FaÆriow (nach dem Photo), Recueil 
2, S. 110, Anm. mm. 

13637 Zu datieren:  18. (nicht 17.) 9.99 n.Chr., J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 247.

13643 Nd.: S.E.G. 49. 2259.
13644  = S.B. 1. 2075; Nd.: S.E.G. 49. 2258.
13654 Mumienetikette; Z. 3-6 � [(e)]fiw | t̀Ø̀ǹ �.� égorå[n] | t«n 

flma|t[i]opvl«n, G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 74 (1999), 
S. 149, Anm. 3.

13674 Zu datieren: 26.7. (nicht 6.) 87 v.Chr., J.M.S. Cowey,
Z.P.E. 132 (2000), S. 244.

13675 Zu datieren: 26.7. (nicht 6.) 87 v.Chr., l.c. 
13676 Zu datieren: 26.7. (nicht 6.) 87 v.Chr., l.c.
13677 Zu datieren: 108/107-96/95 v.Chr., l.c., S. 244-245.
13682 Zu datieren: 17. (nicht 7.) 3. 126 n.Chr. (wohl Druck-

fehler), l.c., S. 245.
13683 Der Text ist undatiert (statt 17.3.127 n.Chr.), l.c.
13719 9, 10 Nur (puroË értãbai) ist möglich, (metrhta¤) ist also 

abzulehnen, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), 
S. 118, Anm. 29. 

13730 23-24 triakÒntou ¶t|[ouw ] � triakostoË ¶t|[ouw ] (Jahr 30 des 
Commodus), J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 245.
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(13730) 28-30 triak|Òntou � triak|ostoË; zu datieren auf den 17.6.190 
n.Chr., J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 245.

13731 Zu datieren auf spätes 2. - Mitte 3. Jahrh. n.Chr., l.c.
13737 Herkunft: Hermupolis, I. Poll, Tyche 14 (1999), S. 252, 

Anm. 84.
13747 14 pro . . i[ : es ist nicht möglich, proy°w zu lesen (viell. stand 

das in der vorhergehenden Lücke), G. Bastianini, 
briefl.  

13749 2 plÒkion: Haarschmuck aus Stof (Haarband), S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 8.

13756 R°  31 Derselbe Dorotheos auch in B.G.U. 17. 2705, Z. 1, J. 
Gascou, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 330.

13769 9 Vor ] bibl¤a zu erg.: énagnvsyÆtv und: ex[cepit ut] 
d `ìc̀tum est � ex [officio] d `ìc̀tum est, P. Thomas 25, 
Anm. zu Z. 3.

13770 Zu datieren in die arabische Zeit (nicht 6.-7. Jahrh. 
n.Chr.), C.P.R. 22, S. 26.

13771 Zu datieren: 17.4.677 oder 17.4.707 n.Chr. (wie ed.pr.; 
gegen B.L. 10, S. 222), R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), 
S. 169. 

13773 Textilgeschichtliche Bemerkungen, A. Stauffer in: 
Divitiae Aegypti, S. 315-320.

13777 Herkunft: wohl Syene, vgl. P. Mon. 1. 7 und P. Lond. 5. 
1847, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 83, zu Nr. 4.

13839 17 »t¤vn  - - -] � §nvt¤vn], S. Russo, l.c., S. 32, zu Nr. 3 und 
Anm. 30.

13848 5 Didymos, Sohn des Menon, ist viell. identisch mit dem in 
P. Dryton 39, vgl. dort Anm. zu Z. 18.

13870 3  êllon kanÒn(vn) � êllon (l. êllvn) kanÒn(ow), N. 
Gonis, Z.P.E. 137 (2001), S. 227 und C.P.R. 22. 8, S. 
59, Anm. zu Z. 2.  

13873 5 ˜lm(ouw): viell. ılm(¤skouw), W. Habermann, Wasser-
versorgung, S. 232.

13884 8 énnvnìk̀«̀ǹ ềr̀tvn � énnvnokàp̀¤tvn (nach dem Photo), 
F. Mitthof, Annona Militaris, S. 562. 

13885 23 Für 	��
��� (= griech. stãmnow) vgl. W.E. Crum, Coptic 
Dictionary, S. 811 s.v. �(�)�
��, P. Thomas, S. 58, 
Anm. 30.    

32 [prÚw AÈ]r̀(Ælion) � [efiw AÈ]r̀(Ælion), N. Gonis, Tyche 15 
(2000), S. 198. 

13898 4 koËfa l– � koÊf(vn) 'Al (nach dem Photo), F. Morelli, 



S.B. 18, 20

                        Nr.                         Zeile

— 223 —

(13898) (4) Comunicazioni [2] (1997), S. 17, Anm. 42.
13907 10 SaraèË̀to(w) � Sarap̀òË̀tow (am Original), P. Thomas 

20, Anm. zu Z. I 5, Anm. 23. 
13910 Zu datieren: 6. (nicht 5. wie ed.pr., Anm. zur Z.) 6.116 

v.Chr., J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 (2000), S. 245.
5 Stoto∞tiw [. . . . .]oiò . . � Stoto∞tiw [PtaroÆ]r̀ìòw (nach 

dem Photo), K. Vandorpe, Archiv 46 (2000), S. 232. 
Dieser Stotoetis ist bekannt aus einigen demotischen
Texten, vgl. K. Vandorpe in: Politics, Administration 
and Society, S. 419 und 431. 

13914 3-4 Die Steuerpächterin Sarapias ist viell. identisch mit der 
Schiffseigentümerin Sarapias in P. Tebt. 2. 370, F. 
Reiter in: Atti XXII Congr., S. 1126, Anm. 28. 

13929  Zu datieren: um 360 n.Chr., R. Coles in: Atti XXII Congr., 
S. 257.

12 mò(nãdow) � mò(nãdow) a (nach dem Photo), l.c. und zur 
monãw vgl. l.c., S. 255-257.

13953 17 [¶n]yen ka‹ pare¤lhfa � ¶̀ǹy`à ka‹ pare¤lhfà (oder 
viell. pare¤lhfòǹ), C.P.R. 22. 4, Anm. zu Z. 18-19.

13960 Zu datieren um 580-620 n.Chr., P. Harrauer 54, Anm. zu 
Z. 13-14.

13996 Der Papyrus stammt aus Herakleopolis, ist jedoch im 
Arsinoites gefunden, J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 (2000), 
S. 245.

14006 13 diaf°r(vn) � diaf°r(ontow), N. Gonis, Z.P.E. 129 
(2000), S. 180.

14010 3 fu(lakitikoË) � ful(ãkvn), P. Köln 9. 375, Einl.
14024 Der Vorschlag, kÅvÄ zu K“(on/a) aufzulösen (ed.pr., im 

S.B. nicht mitgeteilt), ist unwahrscheinlich, N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 118-119, Anm. 128.

14034 Zu datieren: 5.12.168 (nicht 6.12.167) oder 200 oder 229 
n.Chr. (vgl. auch B.L. 9, S. 310), J.M.S. Cowey, Z.P.E. 
132 (2000), S. 245-246.

14037 Der Text in C.R.I.P.E.L. 18 (1996), S. 172, publiziert als 
S.B. 24. 16079, ist kein Nd. von S.B. 18. 14037 
(fehlerhaft B.L. 11, S. 226). 

S.B. 20

14069 1 Erg. viell. sumbÒlò[u diagraf∞w], P. Heid. 8, S. 222, 
Anm. 219.
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14070 Eher in das 3. Jahrh. n.Chr. zu datieren, N. Gonis, Z.P.E. 
136 (2001), S. 116. [siehe aber den Nd. von Ch. 
Fischer, Z.P.E. 155 (2006), S. 200-201.]

14096 1 Zu lesen: …mol(Òghtai) pl(∞rew); von derselben Hand 
geschrieben wie die Notiz in P. Oxy. 2. 276 und P. 
Oxy. 10. 1282, vgl. G. Messeri, Aeg. 81 (2001), S. 
288-290 (nach den Photos). 

14108 4-5 ] | misyÚw éjiv̀ỳe‹w diag[ : von einer 2. Hand geschrieben; 
erg. viell. [ÖEgracen Name Ethnikon t«n toË de›now 
taktÒ]|misyow éji`v̀ye‹w d¤a t̀[Ú fãskein aÈtoÊw (nach 
dem Photo), P. Heid. 8, S. 230-231, Anm. 261.

14111 5 id(°touw) � (tessareskaidekaete›w), G. Nachtergael,
Chr. d’Ég. 73 (1998), S. 390, vgl. S.B. 21, S. 1*.

14121 Zu datieren nach 547 n.Chr., viell. auf 560/561, J.-L. 
Fournet, Archiv 46 (2000), S. 239.

14144 = R.G. Warga, Select Papyri (Phil. Diss. University of 
Illinois, Ann Arbor, UMI Dissertation Services, 1988), 
Nr. 9.

14154 Zu datieren auf 27./28.2.219-222 n.Chr. (statt 218-222), 
R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 213.

14172 Zu datieren: 7. Jahrh. n.Chr. / arabische Zeit, N. Gonis bei
F. Morelli, J.Jur.P. 32 (2002), S. 59. 

1 T(Ë)b(i) � t«(n), F. Morelli, l.c., S. 59, Anm. 17.
1 KÊpro(u) � wohl KÊpro und zu identifizieren mit Kepro

(P. Baden 4. 93, Z. 95) im Hermopolites, l.c., S. 59.  
3-5 l¤(traw) j � z(uga‹) z, N. Gonis bei l.c., S. 59.

14180 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 
169, Nr. 49 und Les Empereurs du Nil, S. 169, Nr. 49. 

14197 54 gluaf¤ou: nicht „Pech“, sondern anderes Aufstreich-
mittel; es geht um Töpfe einer Sakiya, vgl. F. Morelli, 
Communicazioni [2] (1997), S. 23, Anm. 61 und N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 124-125, 
Anm. 139. 

54 Ùj(urugxitikã) � ÉOj(urugxit¤vn), N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 46 (2000), S. 124. 

14202 6 ềcelon: eher „senza decori alle maniche“ als „ohne 
Metallapplikationen“, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 
138.

14212 8 d°llin: viell. <b>d°llin, aromatische Gummi, N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 101. 

14213 4 glukistÒn: Sauce aus süßer Narde, J. Diethart - M. 
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(14213) (4) Hasitzka, J.Jur.P. 31 (2001), S. 36.
14219 Von derselben Hand geschrieben wie C.P.R. 22. 1, vgl. 

C.P.R. 22. 1, Anm. zu Z. 13.
V° ÉAyanas¤ou � ÉAyanas¤ou | fìl̀l̀òù(str¤ou) (vgl. schon 

B.L. 10, S. 226), C.P.R. 22, S. 20.
14221 4 y∞lu � y∞lun, S.B. 21, S. 1*.
14230 9 ımo¤(vw) � wohl ı koi(nÒw) (wie ed.pr.), „the Board“, S.J. 

Clackson in: B. Porten u.a., The Elephantine Papyri, S. 
589, Anm. 13.

14234 4 fi(n)d(ikt¤onow) ig � fi(n)d(ikt¤onow) ie (= 28.10.716 n.Chr., 
weniger wahrscheinlich 29.10.731 n.Chr.), N. Gonis, 
Z.P.E. 137 (2001), S. 225-226 (nach dem Photo). 

14257 = Chartae Latinae 42. 1210 (mit Photo). 
14 Das l von Lè[uci Limensis] wird angezweifelt, vgl. S.B. 

21, S. 1*.
14275 (19) = Chartae Latinae 42. 1209 (mit Photo).  

(20) = Chartae Latinae 42. 1211. 
(21)  3 ]p̀osorm̀[: viell. M]ùÚw ÜOrmò[u oder ÜOrmƒ̀ [ ° A. Bulow-

Jacobsen - H. Cuvigny - J.-L. Fournet, vgl. S.B. 21, S. 
1*. 

14276 (45)  5 muos [ : viell. Muos [Hormou, l.c. 
14280 3-4 katatãxhsòǹ | aÈtã � katatãxh su tå | aÈtã° N. 

Litinas, Archiv 45 (1999), S. 79.
14295 � P. Col. 10. 278.
14296 � Nd.: S.B. 22. 15617.
14303 62 Isidora ist identisch mit der in P. Genf 12. 26, vgl. P. Genf 

12. 26, Anm. zu Z. 1-2.
14315 Zu datieren auf 32/33 n.Chr. (statt 33/34), R. Ziegler, 

Z.P.E. 125 (1999), S. 213.
14320 [ÉEp‹ Dio]nus¤ou � Nus¤ou, G. Nachtergael, Analecta 

Pap. 12 (2000), S. 279.
14322 Damokrãteuw: Genitiv des rhodischen Namens 

Damokrãthw, G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 
341-342.

14324 1 ÉAristol̀a( ) � ÉAristÒl̀a, G. Nachtergael, Analecta 
Pap. 12 (2000), S. 279; Genitiv des rhodischen 
Namens ÉAristÒlaw, G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 
(2003), S. 341-342.

14341 Derselbe Text in S.B. 24. 16276; Apollonia hatte also 
zwei Etiketten, G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), 
S. 271.
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14343 2 PaneÆouw: Toponym ist vorzuziehen über Patronym (vgl. 
ed.pr., S. 372), B. Boyaval, Kentron 15 (1999), S. 87-
89.

14352 2 TerkÊy(evw): im Index des S.B. fehlerhaft als 
Personenname, statt als Toponym aufgelistet, G. 
Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 342.

14353 � Nd.: S.B. 26. 16592 und siehe die Ber. dazu.
14372 3 pòr̀y`m̀(¤dvn) (?) � phx(ismoË)Ä „pigeon house tax“, P. 

Dryton, S. 393.
14373 Eine Abgabenquittung für die Ernte (vgl. auch B.L. 10, S. 

228), P. Dryton, S. 393, Anm. 8.
2 Zu Onnophris, Sohn des Psemminis, vgl. K. Vandorpe in: 

Politics, Administration and Society, S. 417-418 und 
430.

14386 = Chartae Latinae 48, S. 68: Corrigendum zu Chartae 
Latinae 404. 

6 sub c̀[ � wohl sub c̀[ura Aurelii Rufini - - -] (nach dem 
Photo), F. Mitthof, Annona Militaris, S. 371, Anm. 
395. 

14402 7,19 ßrmevw: „beam?“, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), 
S. 123, Anm. 136. 

14403 14 ßrmevw ÉOj(urugxitikÒn): ÉOj( ) � eher von ÙjÊinow, 
„beam? made from beechwood“, l.c.

14409 VII  6 
u.ö., 

XV  2, 4

(tetrãxouw) bzw. (tetraxÒvn) � (tetrã)x(ouw) bzw. 
(tetra)x(Òvn), N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), 
S. 106. 

14416 15 Erg.: turoÁw jhroÁw kaloÁw megãl]ouw, wobei eines der 
Adjektive ausgelassen sein kann, P. Thomas, S. 59, 
Anm. 32. 

14420-14421 Gehören viell. zum Pankrates-Archiv, L. Criscuolo,
Simblos 4 (2004), S. 17, Anm. zu Z. 1.

14420 1 [- - -]t̀ei: viell. [Pankrãt]ei, l.c.
14508 Nd. mit einigen Präzisierungen der Transkription: J. 

Bingen in: Atti XI Congresso Internazionale di 
Epigrafia Greca e Latina, II, S. 615-618.   

14525 31 §n Louk¤ou: übersetze „in the [account] of Lucius“, P. 
Thomas 5, Einl. S. 94, Anm. 20.

§n Louk¤ou � §n Louk¤ƒ (am Original), Th. Christensen,
briefl.

14534 4 Die Ber. in B.L. 10, S. 230 wird bestätigt von P. Harrauer 
60; viell. handelt es sich um einen von staatlicher Seite 
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(14534) (4) beauftragten „Ankäufer“ von Leguminosen, P. Har-
rauer 60, Anm. zu Z. 8.Ò

14535 Eher zu datieren auf 481 als 541 n.Chr., N. Gonis, Z.P.E. 
132 (2000), S. 184-185.

1 Flau¤ouÒ�ÒFlaou˝ou, l.c., S. 184 und Anm. 6.
14574 2 Nicht „Askalonion aus Rinderhaut“ sondern „Askalonion

used for packing (pickled?) calf meat“, N. Kruit - K.A. 
Worp, Archiv 46 (2000), S. 99, Anm. 82.Ò

14579 � Nd. mit Photo: P. Dryton 1.
14590 10Ò [g]enom°noù � [g]enÒmenow (nach einem Photo), K.A. 

Worp. 
14607 Zu datieren in das 7. Jahrh. n.Chr., vgl. C.P.R. 22. 6, 

Anm. zu Z. 3.
14625 20 .Êem̀ìay¤òÅùÄÊ�Ê§rebiǹy¤ou, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 

46 (2000), S. 99, Anm. 83 (nach einem Photo).Ê
23, 25 dÅaÄ(panhye¤saw?) � di(pl)ç, l.c.Ê

31 o‡(fion)Ê�Êdi(ploËn), l.c.Ê
33 s‡(fion) (Druckfehler für o‡fion)Ê�Êdi(ploËn), l.c.

14627 �ÊNd.: S.B. 24. 16283.
14631 Vgl. S.B. 21, S. 2*.
14635 19 Dionhs¤ouÊ�ÊDionus¤ouÊ(Druckfehler), S.B. 21, S. 2*.Ê
14641 � Nd. zusammen mit P. Wash.Univ. 1. 23: S.B. 26. 

16756.
14647 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 

309, Nr. 247 A, I und Les Empereurs du Nil, S. 309, 
Nr. 247 A, I.Ê

14650 Photo: ll.cc., S. 309, Nr. 247 A, II.Ê
14659 Zur Interpretation vgl.ÊP. Heid. 8. 417, Anm. zu Z. 20 (S. 

207-208).
14660 � P.U.G. 3. 113. 
14669 31, 167 Mous∞nÊÑErmau«towÊfiatroËÊgevr(gÒn): identisch mit 

AÈrÆliowÊMous̀∞̀ẁ | ÑErmau«towÊfiatrÒw in P. Bingen 
130, siehe dort Anm. zu Z. 35-36.  Ê

163 értòkÒll(uton): l. értokoll(htÆn), „Bäcker“, J.-L. Four-
net, Rev.ét.gr. 113 (2000), S. 392-407.

14670 6 ÑEr̀m̀au«towÊCenyahs¤ou: viell. identisch mit [A]ÈrÆliowÊ
ÑErm̀au«wÊ§kÊpatrÚ[wÊCenyahs¤ou in P. Bingen 132, 
siehe dort Anm. zu Z. 7.Ê

14682 Zu datieren: 8. (statt 7.) Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 8, Anm. 
zu Z. 2 und S. 67, Anm. 3.Ê

1 uflÒ̀[w � .ÊmÊ(oder viell.  .Êr), C.P.R. 22, S. 67, Anm. 3.
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(14682) (1) laÊ(raw) Ben°tv̀(n) �  laÊ(raw) Ben°tòù, C.P.R. 22. 8, 
Anm. zu Z. 2 und S. 67, Anm. 3.

5 [g¤(netai) n(om¤smatow) ibÄ dvd°katon] m̀(Ònon) � 
[g]¤̀(netai) [n]o(m¤smatow) ìb̀ m̀Ò̀(non), C.P.R. 22, S. 67, 
Anm. 3.

14687 1 a gÄ � a�gÄ, S.B. 21, S. 2*.
14701 � Nd.: S.B. 26. 16665.
14708 41 a . . ton � ég̀°̀ǹhton (nach dem Photo), P. Polit.Iud., S. 38.
14724 2, 4 Das Symbol ist wahrscheinlich nicht als (égge›on) 

aufzulösen, N. Kruit - K.A. Worp, M.B.A.H. 21.2 
(2002), S.51. 

14726 Fr. a Vº 2 Die Erg. megalopre-] gehört in Z. 1, S.B. 21, S. 2*. 
5 Die Zeilenziffer 5 ist um eine Z. nach unten zu 

verschieben, S.B. 21, S. 2*.
14730 � Nd. mit neuem Fragment: S.B. 24. 16069. 
14822 2 *p*a: wohl kein Datum, R.S. Bagnall, Bibl.Orient. 46 

(1989), S. 343. 
14823 Koptisch, R.S. Bagnall, l.c.  
14887 � Nd.: S.B. 24. 16264.
14899 � Nd.: S.B. 24. 16060. 
14932 3 x( ): x(o¤nikew) ist auszuschließen; neben x(Òew) ist viell. 

x(r∞tai) möglich, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 
(1999), S. 104.

14945 12 kàt̀b̀laptom°nou � kàt̀àb̀laptom°nou (Druckfehler), 
S.B. 21, S. 2*.

14 Sebastou- � SebastoË (Druckfehler), S.B. 21, S. 2*. 
14973 Herkunft viell. Philadelphia und zu datieren: (wie ed.pr.) 

frühes 2. Jahrh. v.Chr., P. Heid. 8. 412, Anm. zu Z. 20 
(S. 40).

12 ÉAmpilãou: l. ÉAmbilãou (Variante von ÉAmfilãou), l.c.
19 Derselbe Bithys viell. in P. Heid. 8. 412, Z. 19, vgl. die 

Anm. zur Z.
14976 Kein Papyrus, sondern Ostrakon.
14980 2-8 Es handelt sich nicht um einen fixierten „Marktpreis“, 

sondern um einen innerbetrieblichen Verrechnungs-
preis, É. Jakab, M.B.A.H. 22.1 (2003), S. 23 (zu P. 
Flor. 160).

14981 Zur Interpretation vgl. É. Jakab, l.c., S. 16 (zu P. Flor. 
246).

14985 3 §mbol̀∞[w] to›w � §mbol̀∞[w §n] to›w und t[∞]w aÈt∞w � 
t[∞s]de t∞w (nach einem Photo), K.A. Worp.
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15002 3 lagÆni(a)°Û°d°ka°efi(w)°j(°staw)°s: es handelt sich um 10 
Gefäße, die ingesamt 200 sextarii enthalten (nicht 
2000 pro Stück, wie ed.pr., Anm. zur Z.), N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 113, Anm. 24 (vgl. 
schon F. Morelli, Olio e retribuzioni, 1996, S. 37 zu 
Paris, Mus. Nat. 6522).°

15009 Zu datieren auf 250-255 n.Chr., J.M.S. Cowey, Z.P.E. 132 
(2000), S. 246.

15013 Zu datieren auf 552/553 n.Chr., J.-L. Fournet, Archiv 46 
(2000), S. 239 (vgl. R. Mazza, Aeg. 75, 1995, S. 228 
zu P. Lond. inv. 2841).

15015 Zu datieren auf 550/551 n.Chr., J.-L. Fournet, l.c. (vgl. R. 
Mazza, l.c., S. 227 zu P. Lond. inv. 2838).

15025 Zu datieren auf 12.10.130 n.Chr. (statt 8.10.130), R. 
Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

15027 � Nd. zusammen mit der Rückseite: S.B. 26. 16507.
15029 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

175, Nr. 24.
15054 Zu datieren auf 18.2.139 n.Chr. (statt 17.2.139), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.
15059 Zu datieren auf 24.10.150 oder 129 n.Chr. (statt 24.

10.151 oder 130), R. Ziegler, l.c.
15069 Zu datieren in die 2. Hälfte des 3. Jahrh. n.Chr., G. 

Messeri, Z.P.E. 135 (2001), S. 166, Anm. 3.°
15082 7 so`(°)°.°[°�°wohl se`s̀h̀(me¤vmai), F. Mitthof, Annona 

Militaris, S. 617, Anm. 61.
15090 Zu datieren auf 11.7.542 (statt 11.7.543), R. Ziegler, 

Z.P.E. 125 (1999), S. 213.
15095 7 k]≈̀m̀[hw°-°-°- � wohl k]≈̀m̀[hw°PrÆktevw°(nach dem Photo), 

F. Mitthof, Annona Militaris, S. 513, Anm. 1012.°
15139 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 136. 
15145 Zu datieren auf 238 - etwa 249 n.Chr., J.M.S. Cowey,

Z.P.E. 132 (2000), S. 246.
15150 Kallixeinos ist identisch mit dem in S.B. 26. 16700; zu 

seiner Identität vgl. L. Criscuolo, Simblos 3 (2001), S. 
326-331.

15161 Nd. mit Photo: É. Bernand, Inscriptions d’Alexandrie 
ptolémaïque, Nr. 16 und Pl. 7.

15168 6 .°k�S´� wohl k�S´ (nach dem Photo), F. Mitthof, Annona 
Militaris, S. 514, Anm. 1022.°
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(15168) 7 énn(≈nhw) . . . ( ) � wohl énn(«nai) ≤̀m̀èr̀(ina¤) (nach dem 
Photo), F. Mitthof, Annona Militaris, S. 515, Anm. 
1024. 

15173 4-5 - - -  épokata]|y°syai (S.B. Anm. zur Z.) � - - -  
y°lhson m¤syvsin] | y°syai, J. Gascou in: Atti XXII 
Congr., S. 545, Anm. 25. 

15178 5 p[rostas¤aw � p[roskunÆsevw, A. Papathomas, Z.P.E. 
137 (2001), S. 244. 

15194 5 §màù[t“  8é10 ] . . . . m . . � §màù[t“ ëw 3-4] . sàẁ mòì, F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 352 (am Original).

10 §pistel]lom°noiw � §pistalh]s̀om°noiw, l.c.
11 fiw t[o]Ëto p̀àr̀[å soË � <e>fiw t[o]Ëto p̀à . [ - - - , l.c., S. 

352-353.

S.B. 22  

15212 29 ÑArpok( ) � ÑArpokr( ), G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 77 
(2002), S. 339.

15213 Zu datieren in ein drittes Regierungsjahr, wahrscheinlich 
203-202 v.Chr., Ch. Armoni, Z.P.E. 137 (2001), S. 
237.

2-3 Protarchos ist wohl identisch mit dem in P. Petr. 3. 112 
(e), Kol. II, Z. 3-5, l.c., S. 238.

15227 Staatstransport von Getreide, N. Lewis, B.A.S.P. 36 
(1999), S. 7-8.

15229 7 e‡dv � wohl eher efid«, S.B. 23, S. 160. 
15236 3 lÒgx˙: wohl eher „Bratspieß“ als „Speer“, J. Hengstl, 

J.Jur.P. 29 (1999), S. 211.
50 . . . tùlidr¤vi � wohl d̀àk̀tùlidr¤vi (nach dem Photo), S. 

Russo, I gioielli nei papiri, S. 168 und 173, zu Nr. 2 
(zu P. Mich. inv. 7022).

30-32 ¶xv (draxmåw) ro Xoiåx h– | efiw tÒkon: dies dürfte ein 
nachträglich eingeschobener Vermerk sein, während  
toË PaËni noch mit Z. 30 zusammengehört, P. Heid. 
8, S. 291, Anm. 29.

62 éntodo . [ : viell. éntidoỀ[w, P. Heid. 8, S. 289 (zu P. 
Mich. Inv. 7022).

64 ≤̀m̀[miol¤ai (Anm. zu Z. 64) � ≤̀m̀[iol¤ai, S.B. 23, S. 160.
72-81 Zur Interpretation vgl. P. Heid. 8, S. 291.

78 Die Monatsangaben in Z. 73, 76 und 78 könnten den 
Hinterlegungszeitpunkt meinen, dann aber ist k̀à‹` 
F̀à«fi zweifelhaft, P. Heid. 8, S. 291, Anm. 28.
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15237 6-8 Zur Interpretation vgl.ÒP. Heid. 8, S. 294-295 und Anm. 
50 (zu P. Zen.Pestman 19 + P. Mich. Inv. 3628).

7 kÒmisai; wohl Imp. Aor. zu kom¤zomai, l.c., S. 295, Anm. 
49.

15240 29 ¶kteisin: l. ¶ktisin (statt ¶ktinein), S.B. 23, S. 160.
15250 15 daktÊlìǹ: viell. aus Gold, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 

182, zu Nr. 43.
15254 1 mh(Ò)Ò� mik(rÒn), N. Gonis, Tyche 14 (1999), S. 330.
15260 6 ˆrgou � Ùrg(ãn)ou, K.A. Worp.
15267 1 ÉAr¤vn � ÉAp¤vn°(Druckfehler),°S.B. 23, S. 160.
15271 7 [égrammãtou°� [grãmmata mØ efidÒtow, R. Hatzilambrou,

J.Jur.P. 32 (2002), S. 42, Anm. 18.
15293 7 Das Datum entspricht dem 17.9.184 (nicht 186) n.Chr., 

S.B. 23, S. 160.
15296 Zu datieren: nach 189 (statt nach 187) n.Chr., S.B. 23, S. 

160.
15302 Für korrigierte Druckfehler siehe S.B. 23, S. 160, u.a.: 

380 k̀òl̀oku(y«n)Ò�Òk̀òl̀okun(y«n)
468 zÒ̀ou: statt Unterpunkt war Iota subscriptum gemeint. 

15311 11 §̀j(argrism“)Ò�Ò§̀j(argurism“), S.B. 23, S. 160.
15314 7 Z. 7 ist ausgefallen: [xrusoË kerãti]à §nn°à [ka‹ 

ÙnÒ]m(atow)éÉAmm̀[vn¤ouéPan¤skou], S.B. 23, S. 160.
9 nbé�énaé(wie in ed.pr.), S.B. 23, S. 160.

15327 10 AÈrhl¤ƒét“é�éAÈrhl¤ƒéÉApollvn¤ƒét“, S.B. 23, S. 160.
15337 13 Í̀[p]ogeg̀r̀a(mm°non)é �é wohlé p̀[r]ogeg̀r̀a(mm°non), P. 

Thomas 6, S. 109, Anm. 44.é
14 §néstratiòé�é§néstrat¤&,él. strate¤&,éN. Gonis, Comuni-

cazioni [2] (1997), S. 42 (zu S.B. 10. 10219).é
15349 5 épodÒse`v̀ẁéfarmãk(vn)é�éépÚédÒse`v̀ẁéFarmoË(yi)é(nach 

dem Photo), N. Gonis, Z.P.E. 126 (1999), S. 211.é
15353 1 DioskÒrƒéka¤é�éDioskÒrƒéstrathg“éka¤, S.B. 23, S. 

160.
15354 28 ÖErrv(so)é�éÖErrv(sye),éA. Jördens, S.B. 23, S. 160.é
15355 11 ÖErrv(so)é�éÖErrv(sye),éA. Jördens, S.B. 23, S. 160.
15359 V° Y°klawé(l. Y°kl&)éép(Òdow)é§néofik¤&éLallÒx[ou]é�é

é]p̀(Òdow)éY°klaw (l. Y°kl&) ép̀h̀noikiaé(sic)éLallaé|é
b̀ì.é(am Original), N. Gonis, Z.P.E. 136 (2001), S. 117,  
Anm. 3 (zu P. Oxy. 1. 182).

15362 1 [paneu]f(Æmƒ)éé̀ndr¤: die Identifizierung mit Apion III 
wird angezweifelt, R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, 
S. 35, Anm. 198 (zu P. Oxy. 1. 192).
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15365 12 ÖAgaye: l. ÖAgayow (statt ÖAgaow, Druckfehler), S.B. 23, S. 
160. 

15366 Das Datum 18.2.535 n.Chr ist richtig (gegen R. Mazza, 
L’Archivio degli Apioni, S. 21 und Anm. 46 zu P. 
Oxy. 1. 205).

15367 Das Datum 17.1.535 n.Chr. ist richtig (gegen R. Mazza, 
l.c., S. 21 und Anm. 45 zu P. Oxy. 1. 206).

15371-15380 Herkunft: ’Abu Sha’ar, S.B. 23, S. 161. 
15390 1 K`[a¤sarow toË kur¤ou Monat, Tag]: möglich ist auch k̀[a‹ 

OÈÆrou t«n kur¤vn Sebast«n, dann zu datieren: 
162/163 (statt 138/139), N. Gonis, Z.P.E. 136 (2001), 
S. 124, Anm. 3.

15411 Nd.: G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 268-269 
(nach dem Photo). 

1-2 S°npÅlÄ(h)|n(i)w � Senpl(∞niw) | ne(vt°ra), l.c.
2-3 §be¤|vsen � §be¤|vsin, l. §b¤vsen, l.c.
3-4 Die Unterstreichung der ersten 6 Buchstaben ist tatsäch-

lich ein langer Strich über ka in Z. 4, l.c.
15427 3 TÊranna � TÊranne, Variante für TÊrannow, G. Nach-

tergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 269.
15436 1 ÉApoll[«w( ) � ÉApoll[«w (?), S.B. 23, S. 161.

2 DidÊ[mou( ) � DidÊ[mou (?), S.B. 23, S. 161.
15461 2 Die Erg. 1ê2  findikt¤vnow � d findikt¤vnow, A. Jördens, 

S.B. 23, S. 161. 
15467 21 Taǹèf°rmm̀[in � Taǹèfr°m̀m̀[in (nach dem Photo), A. 

Jördens, S.B. 23, S. 161.  
15477 110 toË m°nou � toË yem°nou, S.B. 23, S. 161.
15479-15483 Herkunft: ’Abu Sha’ar, S.B. 23, S. 161. 
15490 11 ÉAl›th: l. ÉAl›ti, S.B. 23, S. 161. 
15494 6 pÒliw � mÒliw, S.B. 23, S. 161.
15496-15500 Zum selben Dossier gehören S.B. 24. 16167-16171; das 

Dossier betrifft wohl die Angelegenheiten der Familie 
des Ni�aryahab, T. Gnoli, Roma, Edessa e Palmira, S. 
27-29. Herkunft: Osrhoene (Mesopotamien), linkes 
Ufer des Euphrat; die Stadt Appadana/Neapolis ist 
nicht identisch mit der in den Dura-Papyri, sondern 
mit der modernen al-Fudayn, vgl. l.c., S. 31-66. Für 
die Identifizierung anderer topographischen Bezeich-
nungen, vgl. l.c. 

15496 3, 19-
20

di°pvn tØn Ípate¤an: Statthalter in Edessa in Abwesen-
heit eines Königs (stets dem Procurator der Provinz
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(15496) (3, 19-
20)

Osrhoene anvertraut); Ípate¤a beschreibt die könig-
liche Macht in semi-autonomen Staaten innerhalb des 
römischen Reiches, T. Gnoli, Roma, Edessa e Palmira, 
S. 67-88 (zu P. Euphr. 1). Zur Karriere des C. Iulius 
Priscus vgl. l.c., S. 92-99 (zu P. Euphr. 1).

5-6 sun|kvmht«n: l. sug|kvmht«n, S.B. 23, S. 161.
15497 Zu datieren zwischen 28.8.245 (= Datum S.B. 22. 15496) 

und 248 n.Chr. (Ende des Königtums in Edessa), T. 
Gnoli, l.c., S. 87-88; wohl vor 246 v.Chr., l.c., S. 109 
(zu P. Euphr. 2).

1 di°pvn tå m°rh t∞w ≤gemone¤aw: Statthalter in Edessa in 
Abwesenheit eines Königs, vgl. die Ber. zu S.B. 22. 
15496, Z. 3, 19-20, l.c., S. 67-88, spez. S. 83, und S. 
99.

Zur Karriere des Claudius Marcellus (zu seiner Identifi-
kation vgl. schon Anm. in ed.pr.), vgl. l.c., S. 99-112.

5 Pers«n: der Angriff der Perser verweist auf die 
Expedition des Arda��r in der Periode 235-238 n.Chr., 
l.c., S. 88.

15498-15499 Zu datieren zwischen 28.8.245 (= Datum S.B. 22. 15496) 
und 248 n.Chr. (Ende des Königtums in Edessa), T. 
Gnoli, Roma, Edessa e Palmira, S. 87-88 (zu P. Euphr. 
3-4). 

15498 1-2 Zu Iulius Proculus und seinem Amt praepositus 
praetenturae vgl. T. Gnoli, l.c., S. 112-123 (zu P. 
Euphr. 3).

7 Der anonyme ÍpatikÒw ist wohl identisch mit Pomponius 
Laetianus (Z. 14-15), l.c., S. 90-91 und Anm. 8.

14-15 di°pvn tØn Ípate¤an: siehe die Ber. zu S.B. 22. 15496, Z. 
3, 19-20.

15 Zur Karriere des Pomponius Laetianus vgl. T. Gnoli, l.c., 
S. 89-92.

20 Verso � unterer Rand des Rekto (Z. 20), S.B. 23, S. 161. 
15499 Siehe die Ber. zum Duplikat S.B. 22. 15498.

21 Verso � unterer Rand des Rekto (Z. 21), S.B. 23, S. 161. 
15501 Nd. mit Photo: K. Babraj - H. Szyma�ska, The gods of 

ancient Egypt, S. 88-89, Nr. 44.
15502 Nd. mit Photo: l.c., S. 89, Nr. 45.
15505 Nd. mit Photo: l.c., S. 132, Nr. 72.

1 Dal°aw: kein jüdischer, sondern nabatäischer Name, S. 
Honigman, B.A.S.P. 40 (2003), S. 84, Anm. 57. 
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15506 Nd. mit Photo: K. Babraj - H. Szyma�ska, The gods of 
ancient Egypt, S. 133, Nr. 73.

1 Dal°aw: kein jüdischer, sondern nabatäischer Name, S. 
Honigman, B.A.S.P. 40 (2003), S. 84, Anm. 57. 

15507 Nd. mit Photo: K. Babraj - H. Szyma�ska, l.c., S. 142, Nr. 
80.

2-3 Ihso|Ëw � ÉIhsoËw | , S.B. 23, S. 161.
15508 Nd. mit Photo: K. Babraj - H. Szyma�ska, l.c., S. 143, Nr. 

81.
15509 Nd. mit Photo: l.c., S. 144, Nr. 82.
15510 Nd. mit Photo: l.c., S. 145, Nr. 83.
15511 Nd. mit Photo: l.c., S. 202-203, Nr. 130.
15513 7 ÉEle[uy°riow) � ÉEle[uy°riow], S.B. 23, S. 161.
15514 Nd. mit Photo: K. Babraj - H. Szyma�ska, l.c., S. 203, Nr. 

131.
15526 14 Zum st°fanow ker(amikÒw) vgl. T. Górecki, J.Jur.P. 31 

(2001), S. 51-53. 
15536 (Fr. b)  2 diejãgin: l. diejãgein, S.B. 23, S. 161. 
15539 9 NÒ(tou) � nÒ(tou), S.B. 23, S. 161.
15540 6 EÔtrow � EÔtow, S.B. 23, S. 161. 
15545 Zur Identität des Aglaos vgl. L. Criscuolo, Simblos 3 

(2001), S. 332-333. 
3 Erg. wohl: XairÆmvni t«n diadÒxvn, l.c., S. 332.
8 ÉAglaoË � ÉAglãou, l.c.

11 ÉAglaÒw � ÖAglaow, l.c.
15560 14-15 proste`|tik≈w: l. proste`|yeik≈w, S.B. 23, S. 161.
15561 1 aÈt[o›w: ¶xv]n oder ép[olab≈]n (Anm. zur Z.) � aÈt[ 1-2 

lab≈]n (am Original), N. Gonis, Comunicazioni [2] 
(1997), S. 60-61 mit Anm. 30. 

2 é]nt¤grac[on] � é]ntigrãc[iw], l. -eiw, l.c., S. 61.
15568 1 g . . px � g . . px( ), S.B. 23, S. 161.

2 m̀tà � m̀trà, S.B. 23, S. 161.
15570 29 Kãpi[tow � Kap¤[tvnow , S.B. 23, S. 161.
15596 3 ébbò � ébbç, S.B. 23, S. 161. 
15606 4 Peloon � P°tron (nach dem Photo), L. de Ligt - K.A. 

Worp.
8 t∞w eÈkleoËw mnÆmhw bezieht sich auf Athanasius selbst, 

nicht auf seinen Vater; Athanasius ist viell. identisch 
mit dem bekannten patricius, dux und Augustalis der 
Thebais, vgl. N. Gonis, Z.P.E. 129 (2000), S. 180 (3). 
Der Text ist also zu datieren nach dem Tod des 
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(15606) (8) Athanasius, wohl Ende 6./Anfang 7. Jahrh. n.Chr., 
F.A.J. Hoogendijk.

10 Pãllou � wohl Pa�l�ÅÊÄlou (nach dem Photo), K.A. 
Worp.

15609 6 YeÒdvrow � Yeod≈rou; er ist wohl identisch mit dem in 
S.B. 22. 15610, Z. 2. Die beiden Papyri sind viell. von 
derselben Hand geschrieben, C.P.R. 22, S. 84.

15610 2 Theodoros ist wohl identisch mit dem in S.B. 22. 15609, 
Z. 2-3, 6; die beiden Papyri sind viell. von derselben 
Hand geschrieben, C.P.R. 22, S. 84.  

2 - - - -  M(e)x(e¤r)Ë� P(a)Ë(ni) êll(on) M(e)x(e¤r) (vgl. 
ed.pr. = Stud.Pal. 3. 292, Z. 1), l.c.

2 Die Lesung §r°kt(ou) wird angezweifelt, vgl. l.c. 
3 ] - - - Ë�Ëê]l̀l̀(on), l.c.

15614 Wegen des Namens PisÆxyiow ist die Herkunft viell. die 
Dakhla Oase, O.E. Kaper - K.A. Worp, B.I.F.A.O. 99 
(1999), S. 241 (zu P. Sel.Warga 8.3).

15617 Auch als S.B. 20. 14296 abgedruckt.
15621 Nicht auf Papyrus, sondern auf Stein, S.B. 23, S. 162. 
15642 Zu datieren: 25.6.32 (statt 30) n.Chr., S.B. 23, S. 162. 
15706 R°  I  18 ] - ayià: viell. ka]l̀ãyia (statt ka]l̀ãdia, Anm.), S.B. 23,

S. 162. 
15709 Arsakes ist viell. identisch mit dem in P. Ryl. 4. 589, Z. 4 

u.ö.; dann zu datieren um 180 v.Chr. und Herkunft: 
Philadelphia, P. Heid. 8. 417, Anm. zu Z. 19. 

6 P̀èr̀( ): viell. P̀e`r̀(d¤kkou), l.c.
15711 R°  18 bana� � ��
��, S.B. 23, S. 162.

V°  12 ÉAnakefal°(vsiw): l. énakefala¤(vsiw), S.B. 23, S. 162.
15729 45 � Z. 44, S.B. 23, S. 162.
15730 10 � Z. 13, S.B. 23, S. 162.
15733 6 ÉGr - [- - -] �  ÉGrn, D. Hagedorn, Tyche 15 (2000), S. 195 

(vgl. schon ed.pr., Anm. zur Z.).
15741 1 Z. 1 ist ausgefallen und lautet: Ä+: , S.B. 23, S. 162.
15743 3 Die Erg. épergaz(om°noiw) (?) � §rgaz(om°noiw), N. 

Gonis, J.Jur.P. 29 (1999), S. 8, Anm. zu Z. 1.
15752 5 � Z. 6, S.B. 23, S. 162.
15753 2 � Z. 3, S.B. 23, S. 162.
15765 Nd. mit leicht abweichenden Lesungen und Ergänzungen, 

F. Canali De Rossi, Iscrizioni dello Estremo Oriente 
Greco, S. 272-273, Nr. 459. Abdruck in S.B. 28 
vorgesehen.
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15768 Vgl. die neue Interpretation von R.S. Bagnall, J.Jur.P. 33 
(2003), S. 17-25.

6 [ka‹ÒÒ.Ò.Ò.Ò.Ò.Ò]v̀n¤ƒÒ�Òwohl [AÈr(hl¤ou)ÉAmm]v̀n¤ƒ, l. 
ÉAmmvn¤ou, l.c., S. 19 und Anm. 3.

7 ] . . ìw � ]ùw (nach dem Photo), l.c., S. 21, Anm. 6.
10 énadejãmenon: „Reservoir“, l.c., S. 19-20.
11 Erg. am Anfang: [§p‹ m¢n t∞w], l.c., S. 20.
12 §pitiy°ntow Ím›n: l. ≤m›n; nicht „(epinemesis) imposed 

upon you“, sondern viell. eher „(amount of land) 
attributed to us“, l.c., S. 21-23.

13 aflr]oËntow � •r]oËntow, l.c., S. 17, Anm. 2.
18 Die Erg. §pi|[nemÆsei ist abzulehnen: erg. viell. 

§pi|[sk°cei, l.c., S. 23-24.
18 kÆnsƒ: verweist auf einen unspezifizierten Census, l.c., S. 

24.
15777 7 Erg.: [¶touw deut°ro]u ka‹ ¶touw p°mptou [ oder längere 

Datierungsformel Aurelians und Vaballaths; zu 
datieren zwischen 30.8.271 und Frühjahr 272 n.Chr., 
A. Martin, Latomus 59 (2000), S. 401-402. 

15787 Dieser in Karanis gefundene Papyrus stammt wohl aus 
Arsinoiton polis (gegen B.L. 11, S. 241), N. Gonis, 
Z.P.E. 137 (2001), S. 221.

15790 Dieser in Karanis gefundene Papyrus stammt wohl aus 
Arsinoiton polis; zu datieren: eher 1. Hälfte des 4.
Jahrh., N. Gonis, l.c.

1 ÉOjurugx¤tou] � wohl ÉArsino˝tou], l.c., S. 222, Anm. 9.
4 � Z. 5, S.B. 23, S. 162.

15795 1 k̀r̀[ � k̀r̀[°vw (ed.pr., Anm. zur Z.) oder k̀r̀[iy∞w, F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 338, Anm. 225.

6 énnvnik̀[«n] � wohl énn≈nh̀[w], l.c., S. 337, Anm. 224 
(nach dem Photo).

8 éǹn≈n[aw] � wohl éǹn≈n[hw], l.c. 
15800 16 Die Anm. im S.B. ist zu tilgen, S.B. 23, S. 162.
15801 11 Z. 11 ist ausgevallen und lautet: [- - -] . [. . .]naw k̀à‹` ≤m›n 

ép̀òd̀òy`∞̀[n]àì tå éposulhy°nta kata, S.B. 23, S. 
162; die Anm. zu Z. 10 gehört ab „viell.“ zu Z. 11. 

15 ]òyeseǹ � êneu/xvr‹w pas∞w Ípe]r̀y°sevw (nach dem 
Photo), K.A. Worp.

15814 Zu datieren in das 7.-8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 26, Anm. 
zu Z. 17.

15858 Die Inv. Nr. ist 5299c, T. Gagos, S.B. 23, S. 162.
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15873 Abgabenquittung nur für kunhg¤dew,Ò S.B. 23, S. 162.

S.B. 24

15895 Zu datieren: nach 78/79 n.Chr., P. Hamb. 4, S. 264, Anm. 
175.Ò

15896 Zu datieren: 1.12.158 v.Chr., N. Kruit.Ò
15900 1, 2 ˆn(ow): viell. ˆn(oma), „fiscal caput“, N. Gonis, Tyche 15 

(2000), S. 199, Anm. 25 (unter P. Med. Inv. Nr. 81.6c 
statt 71.86c R°).

15904 Zu datieren: 9.(/10.)1.139-142 n.Chr., N. Lewis, Archiv 45 
(1999), S. 170, Anm. zu Z. 1.Ò

15908 1 êpaÊMixahl[¤ouÊérxagg°lou (?): die Argumentation von 
N. Gonis, Tyche 13 (1998), S. 260-261 um érxag-
g°lou abzulehnen, weil êpa niemals mit dem Erzengel 
begegnet, ist unhaltbar, A. Papaconstantinou, Le Culte 
des Saints en Égypte, S. 443-444. Vgl. auch N. Gonis, 
Tyche 15 (2000), S. 197 (zu P. Egypt.Mus. inv. SR 
3066(8)).

15913 1 . [pãg]ou � i [pãg]ou oder i[.  pãg]ou, T. Derda, J.Jur.P. 
31 (2001), S. 21, Anm. 20 (zu P. Heid. Inv. G 226).

15918 14, 15 Vgl. B.L. 11, S. 19 zu B.G.U. 2, 590, Z. 14, 15. 
32 Vgl. B.L. 11, S. 16 zu B.G.U. 1. 162, Z. 10. 

15919 Rückseite 
1, 3

Falls der Text geschrieben ist unter Aurelianus, entspricht 
das 3. Jahr 271/272 und das 4. Jahr 272/273 n.Chr., 
vgl. D. Rathbone, Z.P.E. 62 (1986), S. 124, Note 7. 

15920 VIII 172 xartop( ) � wohl xartop(≈lhw), B. Kramer, Archiv 45 
(1999), S. 262.  

15932 8 §p‹ toË Pok( ): viell. §p‹ tÚ Ípok( ), D. Hagedorn bei B. 
Kramer, l.c., S. 264.

15933 3 ]m̀ionãk̀i tã � tØn timØn meyÉ ≤]miol¤aw kà‹ tã, B. 
Kramer, l.c.

11 ] . . . . . . [.]ǹasm«n §pigrafò[ � ] . . .  p̀l̀è[o]nasm«n 
§pigraf«̀[n, D. Hagedorn bei B. Kramer, l.c.

15935 Photo: G. Cavallo u.a., Mostra ’98 (B.L. 11, Verzeich-
nisse), Tav. 124. 

15937 = P. Petr. 2. 39 (h) (Fragment 1) + P. Petr. 3. 49. 
30 lb̀[ � �m, B.L. 11, S. 177 (zu P. Petr. 2. 39 (h), Kol. II, Z. 

12). 
31 p[ � p� (Druckfehler), vgl. P. Petr. 2. 39 (h), Z. 13. 

15940 Photo: U. Wilcken, Tafeln zur älteren griechische Paläo-
graphie, Tafel XII c. 
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15941 Photo: U. Wilcken, Tafeln zur älteren griechische Paläo-
graphie, Tafel XII d.Ò

15942 Photo: U. Wilcken, l.c., Tafel XII e.Ò
4-5 émfÒdo(u) MendÆ|[tvn � émfÒdo(u) Mendh|[se¤ou oder 

-s¤ou, R. Luiselli, Archiv 45 (1999), S. 52.
15943 Photo: U. Wilcken, Tafeln zur älteren griechische Paläo-

graphie, Tafel XII b. 
15950 6, 7 ko[l( ) � wohl Kol(of≈nion) wegen des frühen Datums, 

N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 111 (zu 
Archiv 42.1, S. 73-74, Nr. 7).

8 ko]l( ): siehe die Ber. zu Z. 6, 7. 
15956 Zu datieren: wohl 527-528 n.Chr.; Herkunft: Antaiopolis, 

F. Mitthof, Annona Militaris, S. 543-544.
Nd.: l.c., S. 548-550, Nr. 187d, mit einigen kleineren 

Präzisierungen der Transkription und den folgenden 
Berichtigungen (nach dem Photo):

1-2 Cãt[ou]Ò|ÒprvtokvmÆthwÒ(l.ÒprvtokvmÆtou)Ò�ÒCãt[ouÒ
patrÚw aÈtoË to›w yaumas(ivtãtoiw)] | prvtokvmÆthw 
(l. prvtokvmÆtaiw)

2 D[. .] . nn .  Ípèd̀è[j]ã̀m̀[hn] � d(i') ÉIv̀ã̀nnòù Ípòd̀°̀k̀[tou: 
§dejãmhn ka‹ §plhr≈yhn]

5 jestv litr«n Ùktakisxile¤v[n] (l. jest«(n) litr«n oder 
jestvlitr«n Ùktakisxil¤vn) •ptak[os¤vn] � jestv-
l¤trvn Ùktakisxile¤vn •ptak[os¤vn pentÆkonta] (l. 
jestÒlitra Ùktakisx¤lia •ptakÒsia)

6 Erg. am Ende viell.: [§jargur¤zontai (sc. afl értãbai) d¢ 
katå d≈deka] (Anm. zur Z.) 

7 értab[«]n  . . � értab . . (wohl értãbàẁ) t̀òË̀.
15960 Herkunft: vermutlich Oxyrhynchites, N. Gonis, Z.P.E. 132 

(2000), S. 191. 
8 aÈ̀[t]ª parad≈sv � éǹt̀ìparad≈sv (am Original), l.c.

15961 10 Für ézãrin siehe die Ber. in B.L. 11, S. 253 zu P. Soc. 
XXI Congr. 18. 

15968 10 Siehe die Ber. in B.L. 11, S. 198 zu S.B. 1. 5677. 
15969 Kann auch eine Tabellionenurkunde gewesen sein, F.A.J. 

Hoogendijk. 
15973-15974 Zum selben Dossier des Boethos gehört auch S.B. 24. 

16134. Zu Boethos, Stifter ptolemäischer Städte, vgl. 
H. Heinen in: Politics, Administration and Society, S. 
123-150 (mit griech. Text und franz. Übersetzung; 
Photos des 15974 auf S. 151-153).
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15988 Photos: P. Doc.Masada, Tafel 8 und E. Crisci, Scrivere 
greco fuori d’Egitto, Tav. XXXVII C.Ò

15992 Photo: Papyrologica Lupiensia 6 (1997), Umschlag.Ò
16014 Der Text steht auf dem Verso.Ò
16047 Vgl. W.M. Brashear, Wednesday’s Child, spez. S. 32-46.
16048 Korrektur zum Literaturhinweis: Z.P.E. 119 (1997), S. 

202.Ò
16050 Die Datierung kann auf 25.(26.)2. - 26.3. 254-260 n.Chr. 

präzisiert werden, R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 
212 (zu P. Lond. 3, S. LXXI 1284b).

16051 = S.E.G. 46. 2123.Ò
16056 = S.E.G. 46. 2150. 1.Ò

1 PaxvoËbiw  �  PaxnoËbiw, Druckfehler. 
16057 = S.E.G. 46. 2150. 2. 
16058 = S.E.G. 46. 2150. 3. 
16059 = S.E.G. 46. 2150. 4. 
16083 2 1/19 � 1/10, Druckfehler.

11 ibd-3 � ibd-3, Druckfehler.
16084 (8) Vgl. S.E.G. 50. 1603 (zu S.B. 8. 10006).
16087 B  3 mw.�T//s�� mw.�t=s�, Druckfehler.
16088 3 aÈt«n, l. §t«n:Òauton Tab. (Druckfehler).
16092 7 Erg. am Anfang: [xrus∞nÒtetart«nÒ+ Gewicht (zwischen 

ßj und d°ka) §n]v̀t̀¤̀vn, S. Russo, I gioielli nei papiri, 
S. 293-294 (zu PL III/399).

7-8 tetar-|[- - -] . tv̀n � tetar|[t«n + Gewicht (dÊo ¥misu
oder tri«n ¥misu oder tessãrvn) + daktÊlion (oder 
mhn¤skon?) teta]r̀t«n, l.c., S. 294 (zu PL III/399).

8-9 klali-|[ÒÒ]h̀s̀Ò�Òklal¤|[vn érgur«n zeËgow ésÆmou ılk]∞̀ẁ 
[draxm«n + Gewicht (dekat°ssara oder deka°j), l.c., 
S. 117 und 294 (zu PL III/399).

16096-16097 Beide Texte sind Rekto und Verso desselben Papyrus.
16096 9 Pe›biw: pe�biw Pap., vgl. ed.pr.
16098 21 paid¤(oiw) � paidioi( ): paid¤oi(w) oder eher paid‹ o‡(nou), 

F. Morelli, J.Jur.P. 32 (2002), S. 59, Anm. 16 (zu P. 
Vind. Eirene 9) (am Original).

24 g̀òǹax[¤ou/¤vn: viell. s`t̀ax[Êvn, l.c., S. 59. 
16101-16106 Zur Datierung siehe B.L. 11, S. 258 zu Stud.Pal. 3 passim, 

Korrespondenz des Andreas.
16101 5 Siehe B.L. 11, S. 259 zu Stud.Pal. 3. 1, Z. 5.
16104 3 Siehe B.L. 11, S. 259 zu Stud.Pal. 3. 4, Z. 3.
16105 4 Siehe B.L. 11, S. 259 zu Stud.Pal. 3. 5, Z. 4.
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16106 2 Siehe B.L. 11, S. 259 zu Stud.Pal. 3. 6, Z. 2.
16115 3 pa(n)t¤m(ƒ): auch möglich ist (ka‹ tå) pã(nta) tim(ivè

tãtƒ), H. Harrauer, Aeg. 81 (2001), S. 131, Anm. 5. 
16120 1 ] . . . seg̀e � ]un seg̀e (Z. 1 nicht Anfang des Textes), F. 

Morelli, J.Jur.P. 31 (2001), S. 73.
2 òÏ̀(tvw) ist zu streichen, l.c.

16122-16123 Beide Texte sind Rekto und Verso desselben Papyrus.
16124 Ausgabe des Rekto von F. Morelli, Eirene 34 (1998), S. 

164-165, Anm. 2, mit den folgenden Berichtigungen:
R°  1 � /̀S `

2 g¤(netai) a kdÄ mÆ̀ [ 
3 ] . ÅyÄ kl*    (Íp¢r) P(a)Ë(ni) l̀
4 vacat k̀d̀Ä  mhÄ  [
5 vacat op̀gÄ  ibÄ
6 ]Ä  mhÄ.

16127 Zu datieren: 502/503 n.Chr., N. Gonis, Tyche 15 (2000), 
S. 93, Anm. 3 (zu P. Palau Rib. inv. 24).

2 de[kãthw: korrekt wäre •ndekãthw, vgl. die Anm. in ed.pr.
6-7 t]o[Ë  | è è è  Ùrgã]nvn: erg. viell. t]o[Ë lãkkou (?)  è è è | è è è  

ka‹ mhxanik«n Ùrgã]nvn oder t]o[Ë ˆntow §ke›se 
lãkkou ktl., N. Gonis, l.c., S. 97, Anm. zu Z. 2.

16128 Der Papyrus könnte der Sammlung Michaelides ent-
stammen, N. Gonis, l.c., S. 99, Anm. 16 (zu P. Palau 
Rib. inv. 233).

16129 3 moÊstou triakos¤vn � moÊstou <m°trvn> triakos¤vn, 
N. Kruit.

16135 Photo: A.M.F.W. Verhoogt, O.M.R.O. 78 (1998), Pl. 1.
16141-16142 Beide Texte sind Rekto und Verso desselben Papyrus.
16145 14 nomik(ar¤ou) � nomik(oË), N. Kruit.
16148 4 kb̀ � k À(r&) � `, N. Gonis in: C.P.R. 22. 1, Anm. zu Z. 13 

(zu P. Vindob. G 30904).
16149-16163 Zum selben Archiv gehören auch S.B. 16. 12342-12344, 

vgl. die Ber. dazu in B.L. 11, S. 218.
16149 2 ÉE`[p]ifãnouw � S`[vs]ìfãnouw (nach dem Photo), vgl. W. 

Clarysse - M. Depauw, Z.P.E. 131 (2000), S. 128.
16153 1 Poseid≈niow én°gra(can) � Poseid≈niow. ÉAnenÆè

(nektai), W. Clarysse - M. Depauw, l.c., S. 125-126 
mit Anm. 9 (nach dem Photo) [unter Ablehnung von 
énenh(nÒxasi), schon vorgeschlagen von R.H. Pierce, 
Bibl. Orient. 32, 1975, S. 27].

1 tro(f›tin) � tro(f›tiw), W. Clarysse - M. Depauw, l.c.
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16154 4 Diese Zeile steht auf dem Verso, vgl. ed.pr.
16156 1 Yasoux¤ƒ gunaike‹ t∞(i) yu(gatr‹) NeksoÊxiw �

Yasoux¤ƒ. ÉEpikeleÊ(ei) [ı] pa(tØr) NeksoËxiw
(nach dem Photo), W. Clarysse - M. Depauw, Z.P.E. 
131 (2000), S. 127. 

16157 3 ofl g, êll(oi) � ofl édel(fo¤) (nach dem Photo), l.c. 
16159 3 ofl g: êll(oi) � ofl édel(fo¤) (nach dem Photo), l.c. 
16160 3 ofl tre›w· <êll(oi)> � ofl tre›w (nach dem Photo); ofl tre›w 

ist ein Versehen des Schreibers anstatt ofl édel(fo¤), 
l.c.

16167-16171 Siehe die Ber. zu S.B. 22. 15496-15500.
16169 9-10 t∞w ÉA|bourhn∞w pèrix≈rou Yeganabvn: Theganaba ist 

nicht das administrative Zentrum der Abourene (so 
ed.pr.); übersetze „Abourene rund um Theganaba“, T. 
Gnoli, Roma, Edessa e Palmira, S. 51-52 (zu P. Euphr. 
8).

16170 14-15 Der Centurio und Primipilaris Aurelius Oua[- - war wohl 
nicht Militär im Ruhestand (so ed.pr.), sondern in der 
Stadt mit Administration beschäftigt, T. Gnoli, l.c., S. 
46 und Anm. 72 (zu P. Euphr. 9). 

16204 Photo: Antinoe cent’anni dopo (B.L. 11, Verzeichnisse), 
S. 146.

16206 II (passim) Ùmfaker( ) und Ùmf( ): nicht das sächliche, 
unattestierte ÙmfakhrÒn, sondern das weibliche 
Ùmfakhrã, N. Kruit - K.A. Worp, B.A.S.P. 39 (2002), 
S. 55, Anm. 7.

21 §klãsyh � §klãsyh(san), l.c. (am Original geprüft von 
H. Harrauer).

16208-16209 Beide Texte sind Verso und Rekto desselben Papyrus.
16208 Könnte auch aus Arsinoë stammen; die Kirche èg¤aw 

M[a]r̀[¤aw] in Z. 4 ist dann identisch mit der Kirche in 
P. Lond. 2. (S. 334) 450, Z. 2, A. Papaconstantinou,
J.Jur.P. 30 (2000), S. 84 mit Anm. 22. 

16209 5 g[d � g[d , B. Kramer, Archiv 44 (1998), S. 352.
16211 Herkunft: viell. Aphrodito; ÉOmår uflo(Ë) Mar<o>uãn (Z. 

3) ist dann viell. identisch mit dem in P. Lond. 4. 
1447, Z. 117, vgl. C.P.R. 22. 14, Anm. zu Z. 2 (zu P. 
Vindob. G 42920).

Korrektur zum Anm. des S.B.: „zum Textcharakter siehe 
F. Morelli, a.a.O.“

16221 � P. L. Bat. 30. 1.
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16222 � P. L. Bat. 30. 2 und siehe die Ber. dazu.
16223 Photo: Égypte romaine (B.L. 11, Verzeichnisse), S. 71, 

No. 52. Die folgende Berichtigungen nach dem Photo, 
N. Kruit: 

1 �Ò]nouÒtouÒ.Ò.Ò.  ÉAnoub¤vn[
2 ]oubaw Basteioto[� ]ouba Sebaste¤ou to[
4 k]atå tã  � ] k̀atã
5 prÚw tÒ] � p]r̀Úw tÒ
6 épografÆ[n � épografÆn

7-9 � ]. sÁn kataga¤ƒ [ | ] ≤m«n m¢n t«n [  |  ] Spuren [ .
16224 � P. L. Bat. 30. 3.
16225 � P. L. Bat. 30. 4, Z. 6-7.
16254-16255 Beide Texte sind Verso und Rekto desselben Papyrus.
16255 12 b (¶touw): wohl 244/245 oder 238/239 n.Chr., vgl. die 

Anm. zur Z. in ed.pr.
16256 6 ]omasialivn � ]o( ) k̀àl̀ìàl̀ìv̀ǹ (nach dem Photo), l. 

klal¤vn (= klan¤vn), S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 
115, zu Nr. 3 und S. 131, zu Nr. 4 (zu P. Lond. 2. 294 
descr.).

7 Am Anfang ist ein Schmuckstück zu erg., viell. ëlusiw
oder peritraxÆlion; am Ende pe[ron¤dvn zeËgow � 
wohl pe[ron¤dion, l.c., S. 131, zu Nr. 4 und 229-230, 
zu Nr. 2.

8 Am Anfang ist ein Schmuckstück zu erg.; peridej¤v̀[n 
zeËgow tetart«n � perid°jiò[n tetart«n (nach einem 
Photo), l.c., S. 129 und 131-132, zu Nr. 4.

16258 Duplikat: S.B. 24. 16257, Kol. II.
16259 Vgl. G. Husson in: Studies Quaegebeur (B.L. 11, 

Verzeichnisse), S. 1071.
16265 Zur Herkunft und Datierung siehe B.L. 10, S. 125 zu P. 

Mich. 11. 615.
16270-16271 Beide Texte sind Rekto und Verso desselben Papyrus.
16276 Derselbe Text in S.B. 20. 14341; Apollonia hatte also 

zwei Etikette, G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 
271.

16279 Der auctuarios Herminos ist wohl auch identisch mit dem 
gleichnamigen optio in P. Herm.Rees 75, F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 539, Anm. 1118.

Zu datieren: wohl 8.2.501 n.Chr., l.c., S. 540.
16282 Zu datieren nach 375 n.Chr., siehe B.L. 10, S. 101 zu P. 

Lond. 3. 982.
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(16282) 14-15 toÊ|[tou ı]moË: viell. auch möglich toË | [gãmou] mou, J. 
Bingen, Chr.d’Ég. 43 (1968), S. 386 (zu Choix 28).

16297-16298 Beide Texte sind Rekto und Verso desselben Papyrus.
16299 = S.E.G. 47. 2105.
16300-16301 = S.E.G. 47. 2154-2155.
16302-16303 = S.E.G. 47. 2096-2097.
16304 = S.E.G. 47. 2109.
16305 = S.E.G. 47. 2118.
16306 = S.E.G. 47. 2121.
16307 = S.E.G. 47. 2115.
16308 = S.E.G. 47. 2117.
16309 = S.E.G. 47. 2127.
16311 = S.E.G. 47. 2120.
16313 Photo: Z.P.E. 120 (1998), Tafel I-II.
16318-16319 Beide Texte sind Rekto und Verso desselben Papyrus.
16320 Siehe die Ber. zu P. Kellis 1. 19a App. 
16328 Zu datieren nach 12 n.Chr. / Mitte des 1. Jahrh. n.Chr., 

vgl. P. Vindob.Tandem, S. 42 und P.J. Sijpesteijn -
K.A. Worp, Chr.d’Ég. 49 (1974), S. 325.

S.B. 26

16408 4-5 ÑOr|me¤nou: Variante von ÑErme›now; viell. derselbe 
Hormeinos in O. Gr.Narmuthis 1. 93 (jetzt S.B. 26. 
16382), Z. 18-19, G. Messeri - R. Pintaudi, Chr.d’Ég. 
77 (2002), S. 236, Anm. zu Z. 9 (zu O. Gr.Narmuthis 
1. 105).

16414 1 Siehe noch die Ber. in B.L. 7, S. 63 zu P. Gron. 2, Z. 1.
16418 4 ] .  ır¤sasyai � ] p̀or¤sasyai, D. Hagedorn, vgl. S.B. 

27, S. 51. 
16423 Zu datieren: 210/211 n.Chr., D. Hagedorn, vgl. l.c. 

16-17 graf¢n ec̀[- - -] | [- - -] t̀oËto ©n kayarÒn � graf¢n §fÉ 
[Ípograf∞w] | [§moË] t̀oË Toy`∞̀ kayarÒn, l.c.

16448 Zu datieren: 6.4.378 (nicht 377) n.Chr., S.B. 27, S. 51. 
16451 Die Hypographe ist nicht „koptisch“, sondern nur in kop-

tisch anmutender Schrift, D. Hagedorn, S.B. 27, S. 51. 
16459 6 kàt̀å̀ m(∞na) ßkast(on) � kàtÉ ≤̀m(°ran) •kãst(hn), G. 

Messeri - R. Pintaudi, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 235, 
Anm. zu Z. 7.

16481 Auf dem Verso steht P. Flor. 2. 253 (nicht 243), S.B. 27, 
S. 51. 

16481 1 wÄ (Anm. zu Z. 1) � �Ä, S.B. 27, S. 51.
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16487 Zu datieren: 6. (statt 5./6.) Jahrh. n.Chr., N. Gonis, vgl. 
S.B. 27, S. 51. 

V° ] . [  | no]mis(mãtvn) n � ] m¤sy`(vsiw) n, l.c.
16488 1 mhn]Ú̀w Me`xre‹r •kkaidekã̀t˙̀ � ]òw m°xrei (l. m°xri) 

•kkaidekãthw, N. Gonis, vgl. S.B. 27, S. 51.
5 Sa`iÆniow � PihËtow) l.c. 

16489 5 ımolog« §]g≈ � ımolo]g«) N. Gonis, vgl. S.B. 27, S. 51.
16506 5 Siehe noch die Ber. in B.L. 7, S. 91 zu P. Lond. 3. 1267 

(d), Z. 5.
16509 Zu datieren: 5./6. (nicht 7./8.) Jahrh. n.Chr., S.B. 27, S. 

51.
16515 Nicht auf Papyrus, sondern auf Pergament geschrieben, 

S.B. 27, S. 51.
Zu datieren: 7. (nicht 8.) Jahrh. n.Chr., S.B. 27, S. 51.

16520 Die Inv. Nr. lautet 17759, S.B. 27, S. 51.
16521 Fragment einer Tabelle römischer und ägyptischer (statt 

griechischer) Monatsnamen, S.B. 27, S. 51.
16525 7 Am Zeilenbeginn ist xãrt_es´eiw ausgefallen (und die 

Anm. zur Z. ist zu tilgen), S.B. 27, S. 52.
16527 6 k]a‹ yS/ ka]‹ b � k]à‹ yS/ ka‹ b, D. Hagedorn, S.B. 27, S. 

52.
16528 Herkunft: Hermopolites (statt Oxyrhynchos) und zu 

datieren: 176 oder 208 n.Chr. (ed.pr., S. 406), S.B. 27, 
S. 52.

16533 Herkunft: viell. Hermopolites oder Antinoupolis und zu 
datieren: wohl 508/509, 523/524, 538/539 oder 
553/554 n.Chr., N. Gonis, vgl. S.B. 27, S. 52.

1 ] •b̀[d]Òm[hw] find(ikt¤onow) � -]dekã̀t˙ deut°raw 
find(ikt¤vnow), l.c.

16536 3-4 [¶]t̀i | d' ≤ deÆsasa � [§]p[ei]|dØ d¢ pçsa, N. Litinas, 
Z.P.E. 136 (2001), S. 182 (zu P. Lond. inv. 1228).

5 épÆrtistài`. Tå paidãr̀ìà � épÆrtistai, tå paidãria,
l.c.

16538 7 (¥misu) � (ˆgdoon), R. Pintaudi, Analecta Pap. 10-11 
(1998-1999), S. 140 Post Scriptum.

11 (¶touw) kd̀ � kd (¶touw), l.c.
12 ÑIeran[oË]piw � ÑIeran[oË]fiw, l.c.

16549 3 ] . òfhtoshge . . . � ] . . rgetow ≤gem≈n, R. Pintaudi, vgl.
S.B. 27, S. 52.

4 ] . ouvep . . . . . . mai poio- � ] . rhn ep . . . . . h̀mai parã, vgl. 
l.c.
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(16549) 5 ] §poiÆsv pros°leusin ka‹ � ] . . . . e (z.B. oÔn d¢) poiÆsv 
pros°leusin ßvw, R. Pintaudi, vgl. S.B. 27, S. 52.

8 ]mo . . [- - - pe]r¤ �Òımolog(?)[-Ò-Ò-]Òp̀èr¤, l.c.
10 ] . ımolog« parorçsyai � ]w ımolog« par°jasyai, l.c.

11-12 ÙnÒ|[- - -] ÍpÉ ¶rgvn � ÙnÒ|[mata - - -] Íp¢r t«n, l.c.
14 §j[ik]òm°̀nvn � ej . . monon, l.c.

16550 5 Louk¤ou � Louk¤vn, R. Pintaudi, vgl. S.B. 27, S. 52.
16556 Zu datieren: 2. (nicht 3.) Jahrh. n.Chr., S.B. 27, S. 52.

5 ÉAlyeieÊw � ÉAlyaieÊw, S.B. 27, S. 52.
16569 21 makrotÒma[n � makrotomòË̀[ntew (nach dem Photo), D. 

Hagedorn, S.B. 27, S. 52.
23 s[kÒrc]«̀si � wohl s[korpi]«̀si, l.c.

16570 Aufbewahrungsstelle: Sackler Library (Papyrology 
Rooms), N. Gonis, S.B. 27, S. 52. 

16571 Herkunft: Oxyrhynchos oder viell. Herakleopolis, S.B. 27, 
S. 53. 

16579 V° Das Verso ist ausgefallen und lautet: Gãm̀ƒ, S.B. 27, S. 
53.

16592 Im Vorangehenden ist §pitr°pv zu erwarten, J. Gascou, 
B.I.F.A.O. 99 (1999), S. 205, Anm. zu Z. 4.

16597 4-11 Anfangsworte von Psalm 90, D. Jordan, vgl. S.B. 27, S. 
53.

16599 Zu datieren: Ende des 5. (nicht 2.) Jahrh. (viell. 483/484) 
n.Chr.; in der Inv. Nr. wurde IFAO verschrieben für 
Fouad, S.B. 27, S. 53.

16608 Zu datieren: frühes 1. Jahrh. (statt um 100) n.Chr., S.B. 
27, S. 53.

19-20 tª êll˙ | forò: bezieht sich auf das Vorhergehende (wie 
ed.pr.), Ch. Armoni, Z.P.E. 137 (2001), S. 235, Anm. 
zu Z. 5 (zu P. Yale 1. 77).

9-22 xrusoËw: deutet wohl nicht auf das Gewicht sondern auf 
den Preis, H. Cuvigny, B.I.F.A.O. 103 (2003), S. 122 
(zu P. Yale 1. 77).  

16609 Die Inv. Nr. lautet O. Brux. Inv. Nr. 372, S.B. 27, S. 53.
16634 Zu datieren: viell. 235/234 oder 210/209 (statt 234/233 

oder 209/208) v.Chr.; Photo l.c., S. 173 (Kol. I-II) und 
S. 174 (Kol. III), A. Martin - G. Nachtergael, vgl. S.B. 
27, S. 53.

16635 P. Col.Zen. II 115p = C.Ptol.Sklav., Nr. 228 und P. 
Mich.Zen. 54 = C.Ptol.Sklav. Nr. 249.
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16643 Zu datieren: nach dem 8.7.156 n.Chr.; das Datum in Z. 1 
(1.1.137, nicht 10.7.138) ist das der Verhandlung, vgl. 
S.B. 27, S. 53.

16645 Photo: H. Froschauer - H. Harrauer, „... und will schön 
sein“, S. 106 (zu Stud.Pal. 20. 46).

27  kle¤nh (l. kl¤nh) ÙnÆlatow (Lesung am Original bestätigt 
von B. Palme) � l. wohl kl¤nh §nÆlaton oder viell. 
kumulativ kl¤nh, §nÆlaton, N. Litinas, Tyche 14 
(1999), S. 325 (zu Stud.Pal. 20. 46).

32 érg°ntivon � érg°ntinon (Druckfehler), S.B. 27, S. 53.
16652 Zu datieren: nach 27.10.113 (statt 116/117) n.Chr., S.B. 

27, S. 53.
232-233 ıl|m[¤s]kvn: viell. Variante für ırm¤skvn, „catene“ oder 

„corde (di ferro)“, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 89 
(zu P. Lond. 3. 1177).

392 épÚ P̀.[ � épÚ P̀e`r̀[  (viell. Pe`r̀[s°vn] oder Pèr̀[keÆ-
sevw]), W. Habermann, vgl. S.B. 27, S. 53.

16660 30 ÑR̀essa . . . : viell. ÑR̀essa[fa] oder ÑR̀essa[ina], J. 
Gascou in: Lokale Autonomie, S. 63, Anm. 8.

16667 Zu datieren: 18. (nicht 19.) 10.268 n.Chr., D. Hagedorn,
S.B. 27, S. 53.

16670 Aufbewahrungsstelle: Sackler Library (Papyrology 
Rooms), N. Gonis, S.B. 27, S. 53.

10 épefanÒmhn � épefhnãmhn, D. Hagedorn, S.B. 27, S. 
54.

11 paral˙mfye›siǹ � paralh̀mfye›siǹ, S.B. 27, S. 54.
16675 Zur Interpretation und Datierung vgl. M. Sharp in: Agri-

culture in Egypt, S. 186-187 (zu P. Oxy. 12. 1446).
16676 Col. LXVIII � col. LVIII, S.B. 27, S. 54. 
16684 9 [ÑHerakl(°ouw) (Anm. zu Z. 8) � [ÑHrakl(°ouw), S.B. 27, 

S. 54.
16688 7 •ptakvs¤aw: l. •ptakos¤aw (statt •btakos¤aw, Anm. zu Z. 

6), S.B. 27, S. 54.
16700 Photo: L. Criscuolo, Simblos 3 (2001), S. 334.
16702 5 e‡terow � e·terow (l. ßterow), S.B. 27, S. 54.
16703 = P. Amst. 1. 22.

Nicht auf Papyrus, sondern auf Pergament geschrieben, 
S.B. 27, S. 54.

16705 Die Inv. Nr. lautet P. Med. Inv. Nr. 68.08 Rekto; unter 
dem Text ausgelassen: Photo a.a.O. S. 136 (Tav. VII), 
S.B. 27, S. 54.
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16705-16710 Herkunft: Kellis (statt Oasis Magna), K.A. Worp, vgl. S.B. 
27, S. 54.

16709-16710 Gehören zusammen; Nd.: D. Hagedorn, Z.P.E. 158 
(2006), S. 201-202.

16711 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
181, Nr. 30.

16717 21 Siehe noch die Ber. in B.L. 9, S. 67 zu C.P.R. 6. 78, Z. 17.
16721 Herkunft: Arsinoites, S.B. 27, S. 54; � Nd.: C.P.R. 22. 

12.
16722 Aufbewahrungsstelle: Sackler Library (Papyrology 

Rooms), N. Gonis, S.B. 27, S. 54. 
Photo: Tyche 15 (2000), Tafel 3.

16723 4 éktouãr(iow) � éktoÊr(iow) (l. éktouãriow), S.B. 27, S. 
54.

16727 Herkunft: Busiris (statt Soknopaiu Nesos), S.B. 27, S. 54.
16730 Zu datieren: 7. Jahrh. n.Chr., D. Hagedorn, S.B. 27, S. 55.
16730 6 �������	
�� �������	
�, S.B. 27, S. 55.
16734 passim Siehe noch die Ber. in B.L. 10, S. 54 zu C.P.R. 14. 12.

1, 23-24 Die Anm. zu Z. 1 gehört ab „nicht auszuschließen ist“ zu 
Z. 23-24., S.B. 27, S. 55. 

16 soË � toË, S.B. 27, S. 55.
16738 Zu datieren: Anfang 163 n.Chr. (nicht Anfang 245 

n.Chr.), S.B. 27, S. 55.
16752 4, 18, 28 dix( ) (d¤x(vra oder d¤x(oa), Anm. zur Z.): viell. dix(≈-

nia), N. Kruit - K.A. Worp, Mnemosyne 53 (2000), S. 
244, Anm. 1.

16755 Aufbewahrungsstelle: Sackler Library (Papyrology 
Rooms), N. Gonis, S.B. 27, S. 55. 

16756 Unter Nd. von S.B. 20. 14641 (nicht 14611), S.B. 27, S. 
55.

16758 12 pepo¤h (Anm. zu Z. 12) ist nicht nachzuvollziehen, D. 
Hagedorn, S.B. 27, S. 55.

16795, 16796 Aufbewahrungsstelle: Sackler Library (Papyrology 
Rooms), N. Gonis, S.B. 27, S. 55. 

16797 Zu datieren: 687/688 oder 702/703 n.Chr., vgl. Ed. (Z.P.E. 
132, 2000, S. 193).

2 Fl(ãouÛow) Mhnç: wohl zu identifizieren mit Mhnç̀ in 
C.P.R. 22. 3, vgl. C.P.R. 22. 3, Anm. zu Z. 11.

16803 Herkunft: Ptolemais Euergetis, S.B. 27, S. 55.
16805 12 th[ � th� (Druckfehler), N. Kruit.
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16806 Nicht auf Papyrus, sondern auf ein Ostrakon geschrieben, 
S.B. 27, S. 55.

16807 1 ÑRoufeinianoË: l. ÑRoufinianoË (statt ÑRoufininaoË), 
S.B. 27, S. 55.

16818 Kein Zensusregister, sondern Steuerregister, S.B. 27, S. 
55. 

16821 Der Text, Nd. von S.B. 1. 3897, war auch schon abge-
druckt als S.B. 14. 11576.

16827 Das Datum ist 4.6. (nicht. 4.4.) 388 (?) n.Chr., S.B. 27, S. 
55. 

P. Sarap.

3 Zu datieren: 3. (nicht 2.) 10.119 n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 
132 (2000), S. 223.

32 Zu datieren: 14. (?) (nicht 13.) 8.119 n.Chr., l.c., S. 224.

P. S.A.Athen.

40 5-6 §pido]|ye¤w � ı sunte]|ye¤w, D. Hagedorn, Z.P.E. 136
(2001), S. 148. 

50 6 x// efiw b
–
� x[o]e›w b

–
, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 

(1999), S. 102 (nach dem Photo).
8 (spatium) efiw b

–
� [xo]e›w b

–
, l.c.

P. Soc. 1

34 Photos (Z. 1-14, 5-9): G. Messeri - R. Pintaudi in: I 
manoscritti greci, Tavole, S. 36, Tav. 6 und S. 33, Tav. 
3.

36 a 4 [. .  §n k≈m˙ Yea]delfe¤& � [x ÑAyÁr x §n Yea]delfe¤&,
D. Hagedorn, Tyche 15 (2000), S. 195.

52 Zu datieren: viell. 602 oder 617 n.Chr. (vgl. B.L. 7, S. 
231), C.P.R. 22. 4, S. 44, Anm. zu Z. 17-18.

60 22  p̀r̀àg̀m̀àt̀e`ùt̀òË̀ � mh̀xàǹòùr̀g̀òË̀, T.M. Hickey, Tyche 14 
(1999), S. 326 (unter Bestätigung der beiden sicheren 
Buchstaben durch R. Pintaudi am Original). 

28-36 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 
Tavole, S. 37, Tav. 7.

64 7 [.] . erih̀ [± 6 xru]s¤ou m¢n tetãrtaw deka°j̀ � [toË] 
p̀erit̀r̀[axhl¤ou xru]s¤où m¢n tetãrtaw deka°j̀
(ed.pr.), S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 92 und 94, zu 
Nr. 2. (Aber: deka°j � d°ka •ǹ in B.L. 11, S. 243.)
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(64) 8 [t]àlant[. . . . . . . .]ìw � [t]àlãnt[vn tri«n e]fìw, S. Russo, 
l.c., S. 94, zu Nr. 2. [Anders in B.L. 11, S. 243.]

67-69 Wegen der Handschrift zu datieren in die arabische Zeit 
(gegen B.L. 6, S. 173) (nach dem Photo), C.P.R. 22. 9, 
Anm. zu Z. 3.

75 Viell. zu datieren auf die 2. Hälfte des 6. Jahrh. n.Chr., 
T.M. Hickey, Tyche 14 (1999), S. 326. 

1 Es gibt keine Lücke, l.c. (am Original geprüft von R. 
Pintaudi).

2 ÉApfoË ÉAnye¤[ou?] � ÉApfouçn ÉAe›; wohl identisch mit 
dem in P. Oxy. 27. 2480, Z. 61 und 262, l.c. (am 
Original geprüft von R. Pintaudi). 

76 Eine weitere Ausfertigung ist viell. P. Thomas 29. 
Der Besitz der Flavia Christodote war wohl unter ihres 

Bruders Namen (Kometes) eingeschrieben in P. Oxy. 
16. 2020 und 2040, P. Thomas 29, Einl. 

2 pareggu«, zu übersetzen: „donner avis d’un acte de 
procédure aux tiers“, nicht „give affidavit“ (J.G. 
Keenan, Z.P.E. 29, 1978, S. 191-209), R. Bogaert, 
Anc.Soc. 31 (2001), S. 275, Anm. 314.

2 Johannes ist viell. identisch mit dem Dux im Archiv des 
Dioskoros von Aphrodito, J.-L. Fournet, Hellénisme 
dans l’Égypte du VIe siècle, S. 333, Anm. 536.

77 10 [t∞w kata]s̀p̀orçw � [kata]s̀p̀orçw, N. Gonis, Tyche 15 
(2000), S. 101 (nach einer Photokopie).

11 [paroÊs]h̀ẁ (B.L. 3, S. 220) � [pr≈t]hw, l.c.
18 kukleÊm̀àt̀òẁ � kukleuthr̀¤̀òu, l.c., S. 97-98, Anm. zu Z. 

3.
23 §p¤ t' §nbr̀Òxƒ � §p¤ te nil̀òb̀r̀Òxƒ, l.c., S. 100.

78 � Nd.: S.B. 26. 16475.
87 2-5 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 

Tavole, S. 33, Tav. 3.
94 Vgl. G. Messeri, Aeg. 81 (2001), S. 285-287 mit einigen 

kleineren Präzisierungen des Textes und den folgenden 
Berichtigungen (nach neuem Photo): 

14 Ỳ°tin � T̀°tin, l.c., S. 285. 
17 mãt̀ìa � matòw, l.c. 
19 Am Anfang zu lesen und viell. zu erg.: épÒdow parå] X 

ÑEr̀m̀iÒnhw EÈda¤mvni k.t.l., l.c, S. 286. 
20 Am Anfang viell. zu erg.: shmas¤a §n  . . . (Stadtviertel 

o.ä.), l.c. 
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102 15-16 (draxma‹)  . . .] | dialogismoË � [§fod¤ou] | dialogismoË, 
P.Ben.Mus. 1, S. 52.

P. Soc. 3

164 Geburtsanzeige, vgl. P. Bingen 105, S. 393.
183 2 kùr̀ç̀ pãntvn (B.L. 11, S. 243) � Kur̀àpãntvn (vgl. B.L. 

6, S. 173) oder KÊr̀à Pãntvn/pãntvn, J.-L. Fournet -
J. Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 147 mit Anm. 39 (am 
Original geprüft von G. Bastianini). 

207 19 . . . . ìton � t̀Ú̀ǹ s`›ton, N. Gonis, Comunicazioni [2] 
(1997), S. 54 (am Original). 

V° Zu lesen und erg.: kùr¤ƒ̀ m̀òù p̀àt̀r‹ [Stefãnƒ, l.c. 
226 2 Ígi«w � ÑUg›now  (am Original), N. Gonis, l.c., S. 54-55.

P. Soc. 4

291 2 Der Vorschlag in B.L. 10, S. 237, skãm(nvn) zu lesen, 
wird angezweifelt, D. Hagedorn - K.A. Worp, Z.P.E. 
128 (1999), S. 155, Anm. zu Z. 1.

292 3 Der Text der ye¤[a aÈtokr]atorikØ diãta[ji]w viell. in 
B.G.U. 2. 473, N. Lewis, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 291, 
Anm. 1.

364 2-3 Der lokale ég≈n war wohl nicht gleichzeitig mit dem in 
Alexandrien, sondern ging diesem voran, D.J. 
Thompson in: Politics, Administration and Society, S. 
386.

308 Zu datieren am Ende 1. oder am Anfang 2. Jahrh. n.Chr.; 
Herkunft: viell. Hermupolis; der Papyrus könnte zum 
Archiv des Strategen Apollonius gehören; Nd. mit 
Photo: G. Messeri, Z.P.E. 135 (2001), S. 165-168, mit 
den folgenden Berichtigungen:

1 Sarap¤aw � Sarapçw
2 . [.] . . [tª f]ìltã[t]˙ [x]a¤reiǹ � [t∞]ì t[i]mìvtãt˙ x̀a¤reiǹ 

7-8 êspa|se A . un ka‹ {Apollvn} � êspa|se (l. êspasai) 
ÑAl̀ìun (viell. für ÑAli<vo>Ën oder ÜAlin, aber der 
Schreiber hatte wahrscheinlich ÑAl¤nhn gemeint) ka‹ 
_Apollvn´, S. 166-168 mit Anm. 8.

389 5 é̀[rgur¤ou (draxma‹) s�e. ÉApodÒtv d]° (B.L. 1, S. 397) �
wohl ÉÀ[podÒtv d¢ N¤kandrow ZÆnv]ǹì (nach dem 
Photo), P. Heid. 8, S. 178, Anm. 13.
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(389) 8 ÉAristombrÒt[ou ± 20] � ÉAristombrÒt[ou. KÊriow d' 
¶stv ka‹ êllow], P. Heid. 8. 414, Anm. zu Z. 42-43.

11 Erg. wohl [ı de›na kur¤an, P. Heid. 8, S. 190, Anm. 49.
399 5 [Ïsteron d¢ tént¤grafon t]∞w (ed.pr., Anm. zu Z. 4): 

viell. [§penexye¤shw dÉ Ïsteron t]∞w, P. Heid. 8, S. 90.
424 3 Viell. zu erg.: [suntãjaw k]à¤, F. Papadopoulos, Archiv 

46 (2000), S. 167-168 (am Original). 
4-5 tØ̀n | [tax]¤sthn � th̀|[r]htÆn, l.c., S. 166.
14 aÈtÚn (draxmãw) r � aÈtÚn prÚw (draxmãw) r, l.c., S. 

168, Anm. zu Z. 14.
428 15, 64 kacãkhw/kamcãkhw ist ein Flüssigkeitsmaß, Ph. 

Mayerson, B.A.S.P. 36 (1999), S. 97.
 112 mikrÒn [ � m¤kron [a], N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 

(2000), S. 89, Anm. 59.
432 4-5 Zur Interpunktion (ıpoteoËn qualifiziert §p‹ kairoË) und 

für eine Übersetzung vgl. T. Kalén, Selbständige Final-
sätze und imperativische Infinitive im Griechischen I 
(Uppsala, 1941), S. 106-107. 

P. Soc. 5

454 10 to[Ë  . . .] . . . � to[Ë fle]roË, F.A.J. Hoogendijk - K.A. 
Worp, Tyche 16 (2001), S. 57, Anm. 18. 

472 1-8 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 
Tavole, S. 33, Tav. 3.

479 8 � t“ §]m“ despÒt˙ t“ tå̀ p̀ã̀ǹt̀à eÈdok(imvtãtƒ) N.N. 
prostãt˙ lampro(tãtou) G̀eront¤̀[ou, E. van Eeten,  
briefl., mit Zustimmung von K.A. Worp.

517 1-2 t«n §n Kirkhi kerameuy°ntvn: übersetze „of the pottery 
made in Kirke“, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 
(2000), S. 79, Anm. 31.

535 29, 43 AfiyiÒpia: die rote Farbe deutet auf die Töpfe (Lesbia), 
nicht auf den Inhalt (gegen ed.pr. und P.L. Bat. 21 B, 
S. 478), N. Kruit - K.A. Worp, l.c., S. 130-131.

545 � Nd. zusammen mit P. Cairo Zen. 1. 69112: S.B. 26. 
16504.

549 3 [basil°vn ? � [basileuÒntvn, I. Michaelidou-Nicolaou
in: Atti XI Congresso Internazionale di Epigrafia 
Greca e Latina, I, S. 373.
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P. Soc. 6

552 6 Der Vorschlag von F. Preisigke (B.L. 1, S. 402), d¤khn zu 
¶rhmon hinzuzudenken, wird angezweifelt, P. Heid. 8, 
S. 24, Anm. 61. 

555 � Nd. zusammen mit P. Col.Zen. 2. 115p und P. 
Mich.Zen. 54: S.B. 26. 16635.

620 6 Viell. zu lesen: (Ich habe geschickt) an N.N. (ı)] ka‹ 
Ma|n[.É.É.ÉÉény]rãkvn, K.A. Worp.

678 3 skutop[vl: neben skutop[vle›onÉ(F. Preisigke, Wörter-
buch, s.v.) ist auch skutop[≈lhwÉ möglich, H.-J. 
Drexhage, M.B.A.H.  20.1 (2001), S. 8-9.

683 11 `[mu]rias̀mÒw´ � `[é]r̀iỳmÒw´ (am Original), F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 321, Anm. 129.

27 k≈m[hnÉ §pi]m̀erism“̀ �É k≈m[hn]É merism“, l.c., S. 321, 
Anm. 132.

684 Frühestens zu datieren auf das späte 4. Jahrh. n.Chr., vgl. 
K.A. Worp, Chr. d’Ég. 74 (1999), S. 126, Anm. 10.

689 34 di’ emu E `p `ìf `àn `ìu ` (B.L. 8, S. 399): der Text scheint eher 
Griechisch, vgl. B.G.U. 17. 2686, Z. 6 (nach dem 
Photo), J. Gascou, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 329.

715 2 [D]r̀Ò̀mouÉ ÑIera[k¤ou] (im Oxyrhynchites) (B.L. 10, S. 
243):Éviell.É[D]r̀ù̀moËÉÑIerç[wÉÉ.É.É.É.É.] (im Arsinoites), R. 
Bogaert, Anc.Soc. 31 (2001), S. 241, Anm. 162.

718 � Nd.: S.B. 26. 16458.
729 a Nd. mit italienischer Übersetzung: S. Daris, Aevum 74 

(2000), S. 135 (Z. 2 [qua si] Tippfehler statt [quam si]; 
Z. 4 stipulatus Tippfehler statt stipul(atus)). 

P. Soc. 7

733 25, 63-64 Zu Calpurnius Petronianus vgl. P. Thomas, S. 11-17.
741 Zur Interpretation vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 

91.
780 11 Zu Aurelius Morion (vgl. B.L. 9, S. 317), vgl. die Ber. zu 

P. Princ.Univ. 3. 133, Z. 2.É
810 Herkunft: wohl Kerkesoucha, J. Bingen in: Studia Varia 

Bruxellensia 4 (1997), S, 46, Anm. 23.
820 19 Zu datieren: 13.12.312 oder 313 n.Chr., F. Mitthof, Anno-

na Militaris, S. 439 und Anm. 672 (nach dem Photo).
22 Yermouyar¤̀ƒ̀ �ÉTermouyar¤ƒÉ(l. Yermouyar¤ƒ), l.c., S. 

438, Anm. 670.
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P. Soc. 8

881 12 . [.]masvn � L[a]mãsvn (nach einem Photo); Herkunft 
also Oxyrhynchites, T.M. Hickey, Tyche 14 (1999), S. 
326. 

890 43 Zur Interpretation vgl. H. Inoue, Kodai 10 (1999/2000), S. 
102, Anm. 25.

891 14 kour( ): nebst koÊrÒsorowçÅ (ed.pr.) auch z.B. möglich 
kourÒãtorowçÅoder kourÒ°vwç, P. Harrauer 53, Anm. zu 
Z. 5.Å

897 1-2 Datum: 15.2. (nicht 16.1.) 93 (?) n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 
132 (2000), S. 224.

58-59 Datum: 17.2. (nicht 18.1.) 93 n.Chr., l.c.
899 35 kerameidòÅSeny[Å(B.L. 3, S. 225) � kerame¤daw §nÅY[Å

(ed.pr.), F. Morelli, Comunicazioni [2] (1997), S. 23, 
Anm. 61.Å

905 Zu datieren: 25/26 n.Chr., siehe P. Soc. 8, Addenda et 
Corrigenda, S. XVII.

915 1, 14 Narkissos ist identisch mit dem in P. Mich. 5. 246, Z. 15 
und 20, N. Istasse, Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 206.Å

920 3 (= ed.pr. Z. 2) parÅ.Å.Å.Åm[ � paralhm[ptik“, T.M. Hickey,
Tyche 14 (1999), S. 327 (nach einem Dia).Å

6–7 (= ed.pr. Z. 5–6) erg. pã[saw ka‹ tåÅ•ortikåÅka‹ | tåÅéna-
l≈]mataÅtoËÅkairoË, l.c. Å

8 (= ed.pr. Z. 7) aÈt∞wÅcvm¤vn � aÈt∞wÅka‹Åcvm¤vn, l.c. Å
12 (= ed.pr. Z. 11) [Å-Å-Å- ]a/ÅÅ.ÅaraÅa*Å � kay]ar̀ÒoËçÅpara-

lÒhmptik“çÅÒért.ç, l.c.Å
929 Zu datieren: 20. (nicht 21., wie ed.pr. S. XIX) 12.111 

n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 132 (2000), S. 224.
959 Herkunft: viell. Hermopolites, F. Mitthof, Annona Milita-

ris, S. 485, Anm. 899.
36, 37 Òtal.çÅÉDÅ�ÅÒtal.çÅÉAÅ(nach dem Photo), N. Kruit - K.A. 

Worp, Archiv 46 (2000), S. 110, Anm. 112.Å
964 13 [.Å.Å.Å.Å.Å.ÅÅt∞wÅparoÊsh]ẁ � [rqhÅrjzÅt∞wÅefisioÊsh]ẁ, falls 

der Text auf 520/521 n.Chr. zu datieren ist (vgl. B.L. 
11, S. 249), N. Gonis, Tyche 15 (2000), S. 197.

967 Für kleineren Präzisierungen der Transkription siehe N. 
Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 58, Anm. 22 (am 
Original); weitere Berichtigungen (am Original):Å

1 EÈãggelowÅ�ÅEÈãgelow,Ål.c.Å
2 éfÆs[eiw?ÅaÈt?]Æ̀nÅ�ÅéfªwÅ[aÈt]Æ̀n,Ål.c., S. 55-56.
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(967) 7 §̀ǹèx`¤̀ÅrhsaÄ � §`ǹx`¤`ÅrhsaÄ oder §̀g̀x`¤̀ÅrhsaÄ*  l. §nexe¤ri-
sa*  und zur Übersetzung der Zeilen 7-10 vgl. N. 
Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 57.

8 ka‹ a]uth � a]ÈtÆ, l.c. 
9 laÅm̀Ä[. . . .] . [.] � lãÅm̀Ä[bane] ò[È] und pl . [.] � plØ̀ÅǹÄ (= 

éllã*  d°), l.c.
18 eÈ̀dÒ̀nhk̀a (l. hÈtÒnhka) (vgl. B.L. 4, S. 89) wird 

zugestimmt gegen B.L. 8, S. 404, l.c., S. 57 mit Anm. 
21. 

21 Didumçti � Didumç-  vacat  ti*  l.c., S. 58. 
21-22 EÈagg°|lv édelfviw (sic) . . . . � EÈagg°|lv (l. -lou) 

édelf« (l. -oË) fiw (l. efiw) vac. b̀à[.] . . [2-3] (viell. 
Bakxiãda oder Personenname) (am Original), l.c., S. 
57-58.

968 3 xalkoË  . . (viell. (draxm«n) v, ed.pr., Anm. zur Z.) �
xalkoË (sc. draxm«n) 'Av[.]*  N. Gonis, Comunica-
zioni [2] (1997), S. 59 (am Original). 

 4 plèìssou (l. ple¤stou?) � wohl ple¤st̀ou, l.c.
8 sÊmmisge � sÊnmisge*  l.c., Anm. 25.

P. Soc. 9

1012 b V°   ]g arguri . . . � ]g érgur∞n, G. Messeri Savorelli - R. 
Pintaudi, Z.P.E. 107 (1995), aber vgl. P. L.Bat. 21 A, 
S. 157: ÑAyÁr k]g. | ÉArgurik̀ã̀.

1015 4 Cem¤niow � Fag≈niow, K.-Th. Zauzich, Die ägyptische 
Schreibertradition (Wiesbaden, 1968), S. 272, Anm. 
385 und (nach dem Photo) Bibl.Orient. 26 (1969), S. 
339 (zu P. Tor. Botti 7A).

1026 A  1-11, 
21-25

Nd. mit italienischer Übersetzung: S. Daris, Aevum 74 
(2000), S. 162-163. 

1028 Zu datieren: 25.11. (nicht 25.10.) 15 n.Chr., F. Mitthof, 
Z.P.E. 132 (2000), S. 224.

1030 Zu datieren: 9. (nicht 10.) 9.109 n.Chr., F. Mitthof, l.c.
1057 Zu datieren: 17. (nicht 5.) 10.32 n.Chr., F. Mitthof, l.c.
1060 Zu datieren: 2. (nicht 1.) 12.201 n.Chr., F. Mitthof, l.c.
1061 � Nd.: S.B. 26. 16817.
1063 3 Titoulh¤ƒ fiat̀[r“]: viell. Titoulh¤vì fit̀[¤]v[i?] (l. fid¤ƒ) 

(nach dem Photo; vgl. auch B.L. 6, S. 184), H. 
Cuvigny, B.I.F.A.O. 102 (2002), S. 144.

1074 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 
Tavole, S. 36, Tav. 6.
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P. Soc. 10

1108 3 Die Erg. [Flaou˝ƒ] ist nicht sicher, N. Gonis, Z.P.E. 137 
(2001), S. 221, Anm. 3.

1115 Zu datieren: 28.12.152 (nicht 153) n.Chr., F. Mitthof, 
Z.P.E. 132 (2000), S. 224.

1116 5 xrusòË̀n � xrus«̀n (nach einem Photo), S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 28 und 41, zu Nr. 42.

6 [ka]‹Å[pt]ÊxinÅ(B.L. 6, S. 184) �°[ka‹°ël]usin°(wie ed.pr.) 
(am Original), l.c., S. 65 und 70, zu Nr. 12.

8 kòlãria: Variante von°klãria°(nicht kollãria, ed.pr.), 
l.c., S. 121, zu Nr. 11.

1123 Zu datieren: 25. (nicht 24.) 1.152 n.Chr., F. Mitthof, 
Z.P.E. 132 (2000), S. 223.

1125 15-23 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 
Tavole, S. 33, Tav. 3.

1130 Zu datieren: 2.1.26 (nicht 25) n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 
132 (2000), S. 224.

18 ÑHr≈dhw°ÑHr≈dou: vgl. die Ber. zu P. Mich. 5. 252, Z. 8.°
1151 � Nd.: S.B. 26. 16459 und siehe die Ber. dazu.
1152 � Nd.: S.B. 26. 16460.

P. Soc. 11

1183 �° Nd. mit Photos und mit neuer Interpretation: P. 
Thomas 6.

1188 Ausgabe des Rekto, zusammen mit PSI inv. 1621 R°: S.B. 
26. 16644.

P. Soc. 12

1225 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 
93, Abb. 36 und Les Empereurs du Nil, S. 93, Abb. 36.°

1227 1, 5, 10, 
11

épogra(f∞w)°�° épogr(af∞w); so auch grã(mmati) �°
gr(ãmmati) in Z. 11, G. Messeri Savorelli, briefl. (am 
Original)°

2 nomãrx˙{n}°�°nomãrx˙,°l.c.°
3 Sarapãmm̀v̀now {k}°�°Sarapãmmvn�os�i {m}, l.c.°
9 (¶tow)°�°[(¶tow)],°l.c.

11 ofik¤aw°�°o<fi>k¤aw°und°[aÈ]l∞w°�°[a]È̀l∞w,°l.c.°
13 toË°ka‹°DidÊmou°�°toË°[k]à‹̀°DidÊmou,°l.c.°

1252 Der Maximalinhalt der Töpfe ist größer als 15 maximiani-
sche Kotulai, Ph. Mayerson, B.A.S.P. 37 (2000), S. 106.
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(1252) 3 Zu Aurelius Calpurnius Firmus vgl. P. Thomas, S. 11-17.
9 dekap°nte: viell. Schreibfehler (Lesung am Original 

bestätigt von R. Pintaudi), weil in P. Oxy. 50. 3595, Z. 
10, ein Tetrachous 20 maximianische kotÊlai enthält, 
N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 101-102.

1255 3, 6 Zu Calpurnius Firmus und Calpurnius Aurelius Horion 
vgl. P. Thomas, S. 11-17. 

1256 2 u.ö. Zu L. Calpurnius Firmus vgl. l.c.
1258 6 Diog[en¤do]w � Dioǹ[us¤a]w (nach dem Photo), P. Oxy. 

67. 4595, Anm. zu Z. 1-2.
1262 II  34-

35
Erg.: [•ptakos¤aw triãkonta §nn°a, R. Bogaert, Anc.Soc. 

30 (2000), S. 194, Anm. 213. 
1263 Zu den Schmuckstücken und ihrem Wert vgl. S. Russo, I 

gioielli nei papiri, S. 145-146, zu Nr. 25.
1265 Es handelt sich nicht um Vereinsstatuten (gegen B.L. 6, S. 

186), J.-M. Carrié, Ant.Tard. 7 (1999), S. 342 und S. 
347, Anm. 61.

2 Die Lesung trapez]¤̀tvn wird am Original bestätigt von R. 
Pintaudi; xrusoxÒvn, vorgeschlagen von J.-M. Carrié 
in: Atti della Accademia Romanistica Costantiniana 
1998 (1999), S. 75, Anm. 31 ist abzulehnen.

3 dhmos¤oiw: die Vereinsmitglieder, vgl. J.-M. Carrié, 
Ant.Tard. 7 (1999), S. 347.

1266 Photo: G. De Gregorio in: I manoscritti greci, S. 46, Tav. 
2.

5-9 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: I manoscritti greci, 
Tavole, S. 39, Tav. 9.

1267 1-6 Photo: G. Messeri - R. Pintaudi in: l.c.

P. Soc. 13

1307 II Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 153-154. 
1311 Zu datieren: 19.9.136 v.Chr.; Nd. zusammen mit dem 

Verso: I. Andorlini, Analecta Pap. 10-11 (1998-1999), 
S. 119-129 mit vielen kleineren Präzisierungen und 
den folgenden Berichtigungen:

9 t“] Yeod≈rƒ � ÑHrak]l̀eod≈rƒ 
21 YeÒ]dvrow � ÑHrakle]Ò̀dvrow 
25 Y]eÒdvrow � ÑHrak]l̀eÒdvrow 
31 Ye]od≈rƒ � ÑHrakl]eod≈rƒ 
34 Y]eod≈rƒ � ÑHrak]l̀eod≈rƒ 
41 ÉAr[ � Àfi[ne¤aw. 
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1320 Wohl von derselben Hand geschrieben wie P. Fantoni inv. 
2, N. Litinas, B.A.S.P. 39 (2002), S. 65. 

8 §pikrat› toÊt[ou] t̀°kna  � §pikrat›tai (l. §pikrate›)  
t[å] t̀°kna, l.c., S. 71 (am Original geprüft von R. 
Pintaudi). 

16 . [. . .] . . .  sÁn Ípografª � k[a‹ efiw to dhmÒsio]n tåw ‡saw. 
ÑUpografe›w, l.c., S. 76-77 (am Original geprüft von R. 
Pintaudi). 

1324 17-18 Datum: 28.11.-27.12.159 n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 132 
(2000), S. 224.

1328 53 Datum: 29.10.-27.11. (nicht 28.10.-26.11.) 195 n.Chr., F. 
Mitthof, l.c., S. 223.

54 Datum: 28.12.199-26.1.200 n.Chr., l.c., S. 224.
1341 19 prÚw tÒ: l. prÚw t“, P. Thomas 28, S. 237, Anm. 12.
1365 Vertragsgegenstand ist wohl eine in der Stadt gelegene 

Immobilie, N. Gonis, Z.P.E. 124 (1999), S. 194.

P. Soc. 14  

1404 29 Zu lesen: éspãzou toÁw §n o‡kƒ pãntaw ktl. (am 
Original), N. Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 59.

1427 21 staurãkin ©n  . an . . . . . . tvw: viell. ist das Kreuz ein 
dekratives Element aus nicht-rasierten Haaren des 
Pelzes; staurãkin ist also kein Schmuckstück (vgl. 
B.L. 4, S. 92), S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 219-
220, zu Nr. 1.

1437 � Nd.: S.B. 24. 16077. 

P. Soc. 15 (Estratto)  

1564 6 tÚ ÑRÒdion, „profumo rodiese?“: viell. „rose-coloured 
wool?“, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 
113, Anm. 118. 

P. Soc. XI Congr. 

14 3 Nach taËta ist ein hoher Punkt zu lesen, weil es den 
Anfang mit dem wirklichen Thema des Briefes 
verbindet, C.P.R. 22. 52, Anm. zu Z. 3.

P. Soc. XX Congr.

8 � Nd.: S.B. 24 16322.
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10 17 Erg. am Ende ein Schmuckstück wie mhn¤skow oder peri-
d°jion, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 42, zu Nr. 44.

18 Am Ende ist ein Schmuckstück wie ëlusiw oder peron¤w
zu erg., l.c.

19 ˜lk[∞w] am Anfang ist unsicher; §̀ǹ[vt¤vn � k̀l̀[an¤vn, 
l.c., S. 42, zu Nr. 44 und S. 121, zu Nr. 12.

19-20 Erg. eine Wendung wie …w e‰nai §p‹ tÚ aÈtÚ xrus¤ou ka‹ 
érgur¤ou, l.c., S. 42, zu Nr. 44.

19 Herkunft: Hermupolites, J. Gascou bei M. Mossakowska,
J.Jur.P. 26 (1996), S. 111, aber vgl. B.L. 10, S. 250, zu 
Z. 2.

P. Soc. XXI Congr.

13 IV  3 Derselbe Aurelius Claudianus alias Sarapammon in P. 
Erlangen 71, Z. 3, N. Gonis, Tyche 14 (1999), S. 328.

18 � Nd.: S.B. 24. 15961, und siehe die Ber. dazu. 

P. Sorb. 1

41 3-4 ]òu tå meme|[trh?]m°na: � t«n k]atameme|[trh]m°nvn, W. 
Clarysse, briefl., unter Hinweis auf P. Sorb. 1. 45.

46 12 . . . l̀àt̀[. . .] . [  � ÑHrakle¤d̀hw per¤, W. Clarysse, briefl.
48 5 [ ± 7 ]m̀Æseiw � [eÈxarist]Æseiw, W. Clarysse, briefl., 

aber vgl. auch B.L. 6, S. 189.
49 2 g[evr]g̀«n: a[ ± 4 ] . nei � g[nvr¤]m̀vn: é[gnvm]òne›, W. 

Clarysse, briefl.
4 aÈt[Òn � aÈt[«i, W. Clarysse, briefl.

50 Photo: A. Blanchard, Scrittura e Civiltà 23 (1999), nach S. 
16, Tav. IVa.

56 2 Xar¤tvn ist wohl identisch mit dem Sitologen Chariton in 
P. Harrauer 28, Z. 9, vgl. Anm. zur Z.

62 1 [xo]Ë̀n: viell. [xÊtr]an, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 
(1999), S. 118, Anm. 29 (fehlerhaft zu P. Sorb. 1. 65, 
2).

P. Sorb. 2

69 Zu datieren auf 618/619 n.Chr., L.S.B. MacCoull, Tyche 
16 (2001), S. 279.

passim Derselbe Dorotheos auch in B.G.U. 17. 2705, Z. 1, J. 
Gascou, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 330.
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P. Soterichos

4 18-19 pentap[l]Òkvn §ky°tvn, | ˆntvn: viell. pentap[l]Òkvn, 
§ky°tvn | ˆntvn, P. Heid. 8. 414, Anm. zu Z. 28-29 (S. 
112).

19-24 Die Ernte von vier ausgesuchten fruchttragenden Palmen 
gehört zu den Sonderabgaben, M. Haentjens, Tyche 16 
(2001), S. 41, Anm. 56.  

P. Strasb. 1

35 Zu datieren nach 381-382 n.Chr., P. Harrauer 49 
Appendix, S. 161, Anm. 26.

41 Vgl. den Kommentar von L. Migliardi Zingale in: Studi in 
onore di Franca de Marini Avonzo, S. 260-269 mit ital. 
Übersetzung S. 260-262.

34 u.ö. Hermanubis ist identisch mit dem gleichnamigen di°pvn 
tØn §pistrathg¤an in P. Oxy. 60. 4071, vgl. dessen 
Einleitung und L. Migliardi Zingale, l.c., S. 264, Anm. 
8.

79 10 Der Vorschlag des Ed., daß die misyvta‹ flerçw pÊlhw 
SuÆnhw nicht die Pächter des Einfuhrzolls sind, wird 
angezweifelt, J.A. Straus, Z.P.E. 131 (2000), S. 138, 
zu Nr. 5.

P. Strasb. 2

81 23 Choreris ist viell. identisch mit dem in P. Dryton 39, vgl. 
dort Anm. zu Z. 30.

P. Strasb. 3

151 3 Erg. am Anfang (abgekürzt): [§n tª Soknopa¤ou NÆsƒ t∞w 
ÑHrakle¤dou mer¤dow toË ÉArsino¤tou nomoË (mit B.L. 
9, S. 325), F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 193, Anm. 
4 und S. 194, Anm. 10.

P. Strasb. 4

183 1 armè[ : viell. zu erg. érmè[nikã (vgl. unten zu Z. 3-4), S. 
Russo, Comunicazioni 5 (2003), S. 52-53.

3-4 érmeni|kã: bezeichnet viell. einen bestimmten Schuh-
typus, vgl. P. Harrauer 51, Anm. zu Z. 7; érmeni|kã: 
wohl „Soldatenstiefel“, l.c. 
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(183) 4 Das Zeichen vor …w ist viell. als (zeÊgh) zu interpretieren, 
S. Russo, Comunicazioni 5 (2003), S. 52-53.

8 deghxouw (?) (B.L. 5, S. 136): viell. fehlerhaft für zeÊgh, 
l.c., S. 53.

8-9 fas|kid¤vn: wohl „Bänder die das Bein bis zum Knie 
umhüllen“, l.c.

193 3 Erg. am Ende: [labΔn tÒ], N. Gonis, Comunicazioni [2] 
(1997), S. 60.

216 Zur 5. Toparchie vgl. T. Derda, J.Jur.P. 33, S. 39-40.
8 . . . [.] . ù . [.] . [. .]k̀ò ı̀l̀[k]∞w oder ı̀r̀[k]∞w (vgl. B.L. 7, S. 

246) � [k]l̀à[r]¤̀v̀ǹ z̀èË̀g̀òẁ [. .]k̀ò (oder ]v̀) d̀ì[. . ?]h̀w
(am Original geprüft von J. Gascou), S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 120, zu Nr. 8.

222 4 Der Absender ist wahrscheinlich eine Frau, also poreu[Ò-
menow � poreu[om°nh, S. Russo, l.c., S. 121, Anm. 46.

20 ] . r̀ania � ] k̀r̀ãnia, l. klãnia (am Original geprüft von 
J. Gascou), l.c., S. 117 und 121, zu Nr. 15.

225 14 érguri[kã � érgur¤[ou ılk∞w x draxm«n ka‹ §n 
paraf°rnoiw], S. Russo, l.c., S. 117 und 122, zu Nr. 
16 und S. 251.

15 d . [ � ér̀[gur¤ou §pisÆmou §n suntimÆsei draxmãw], l.c., 
S. 122, zu Nr. 16.

16-17 érguri[- - - |lhn � érgur¤[ou §pisÆmou draxmåw •katÚn 
oÎsaw sto]|lÆn, l.c., S. 122, zu Nr. 16.

237 14 Erg. am Ende: ka‹ §nvt¤vn] (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.), S. 
Russo, l.c., S. 28 und 38, zu Nr. 37.

246 10 oÈ]k̀ è[fidÒt]òẁ � m]Ø̀ è[fidÒt]òẁ, R. Hatzilambrou, J.Jur.P. 
32 (2002), S. 42, Anm. 17.

255 9 t]oË � lamprotãt]ou; es dürfte sich um den praefectus 
Augustalis Archelaus handeln (weniger wahrscheinlich 
um Remigius), N. Gonis, Z.P.E. 132 (2000), S. 179.

277 15-16 Außer [ce]|[l]¤̀v̀ǹ (B.L. 7, S. 247) ist auch [kla]|[n]¤̀v̀n`
möglich, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 48, zu Nr. 
58.

284 Zu datieren: zwischen 177 und 179 n.Chr., A. Martin, 
Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 122, Anm. 21. 

9 u.ö. EÈdaimon¤w ist wohl identisch mit der in S.B. 1. 5124, Z. 
11, 38, 92, und viell. mit der in P. Strasb. 5. 333 V°, 
20, l.c., S. 123. 

9 doulikå s≈mata el̀[ : viell. doulikå s≈mata ßǹ[deka], 
l.c., S. 123, Anm. 24. 
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P. Strasb. 5  

308 9 (tãlanta) ÉHr � (tãlanta) ÉG� (nach einem Photo), F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 414, Anm. 576.

333 V°  20 EÈda¤m(onow): viell. EÈdaim(on¤dow) und dann identisch 
mit der in S.B. 1. 5124, Z. 11 u.ö. und P. Strasb. 4. 
284, Z. 9 u.ö., A. Martin, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 123. 

341 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
152-154, Nr. 3.

359 R°  6, 16, 
31

ÖAkevw � ÜAkevw, M. Drew-Bear, Le nome Hermopolite, 
S. 55.

360 1 ÖAkevw � ÜAkevw, l.c.
394 5 d¤x(vron) � wohl dix(≈nia), „jars equipped with two 

spouts“, N. Kruit - K.A. Worp, Mnemosyne 53 (2000), 
S. 344, Anm. 1.

V° d¤x(vra) � wohl dix(≈nia), l.c.
483 21 Die Erg. am Anfang wird angezweifelt, P. Thomas, S. 59, 

Anm. 33.
486 12 xÒr]t̀où égkãlaw (ed.pr., Anm. zur Z.) wird zugestimmt, 

P. Thomas, S. 55 und S. 56, Anm. 18.
14 =afan¤ou � =afan¤<n>ou, P. Thomas, S. 56. 
15 ˆ[jouw  ± 8  ]a . . [.]nth . [. .] . : viell. é̀[gge›a megãl]a p[e]n-

tÆk̀[on]ta, P. Thomas, S. 56, Anm. 18. 
488 5 Viell. zu erg.: [jÊlou oder fasÆlou (xlvroË) d°]m̀ata (l. 

d°ma), P. Thomas, S. 56, Anm. 19. 
489 5 ]u � fasÆlo]u, P. Thomas, S. 56 und Anm. 20.

P. Strasb. 6

504 13-14 Die Lesung •bd̀ò|m̀Æ̀k̀[o]nta ist höchst zweifelhaft (viell. 
ÙgdoÆkonta), B. Nielsen - K.A. Worp, Z.P.E. 136 
(2001), S. 129, Anm. 2.

505 14 Der Vorschlag •ptã (ed.pr, Anm. zur Z.) wird 
angezweifelt, J.A. Straus, Z.P.E. 131 (2000), S. 139, 
zu Nr. 15.

507 Herkunft: Hermopolites, sofern die Lesung m̀ì[s]yv[t]ì-
k̀oË in Z. 5 zutrifft, M. Haentjens, Tyche 16 (2001), S. 
35, Anm. 46.

528 1 . . . . . .]t̀ƒ k(a‹) De¤ƒ: viell.  . . . . . .] t̀“ k(a‹) De¤ƒ, also ein 
Spitzname, N. Gonis, Z.P.E. 133 (2000), S. 198, Anm. 
zu Z. 1. 
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(528) 10 Die Lesung ku]r¤̀v̀(n) der ed.pr. wird bestätigt (vgl. auch 
B.L. 8, S. 422); der Text ist wohl zu datieren in 161-
169 n.Chr. (vgl. schon ed.pr.) oder 176-180 n.Chr. 
(gegen B.L. 8, S. 422), N. Gonis, Z.P.E. 133 (2000), S. 
198, Anm. zu Z. 1. 

544 4 Die Erg. §n Soknopa¤ou � §n tª Soknopa¤ou, F. Mitthof, 
Z.P.E. 133 (2000), S. 196. 

569 10 [. . .] . . [.] . vn � [ker]àm̀[e]¤̀vn (l. keram¤vn) (gegen ed.pr., 
Anm. zur Z.), N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 47 (2001), 
S. 100. 

578 Nd. mit Photo: J.-L. Fournet, Rev.ét.gr. 113 (2000), S. 
409-412 mit einigen kleineren Präzisierungen und den 
folgenden Berichtigungen:

1 b . [ : diese Z. gehört als supralineare Zufügung (b//) an das 
Ende der Z. 2 (� 1), siehe unten zu Z. 2

2 (� 1) toË lam̀p̀r(otãtou) ÉE`p̀[e‹]f̀´ §nã[t˙ � tòË̀ lam̀-
p̀rò(tãtou) §pàg[o]m̀°nv̀<n> Åb//Ä; also zu datieren: 
5.8.505 n.Chr.

3 (� 2) ÑErmòùp[Ò]l̀èv[w � ÑErmòp[ol]è[i]t̀«̀ǹ, l. ÑErmopo-
lit«n

4 (� 3) skriniar(¤ou) ÑErmoupÒle[vw � str(ati≈tou) 
MaÊr(vn) ÑErmoùp̀Ò̀l̀è[vw]:

6-7 (� 5-6) értokÒp̀òẁ, §n|[tug]xãnvn � értokoll .  t̀Æw 
(értokollutÆw oder értokollhtÆw) | [tug]xãnvn

11 (� 10) §p‹ soË̀ � §p‹ s̀o¤`, für soi oder §p‹ soË?
12-13 (� 11-12) d[i]kasthr¤[ƒ] katast̀ . | [.] . [. .] . ein � 

d[i]kastÆri[a] kat' aÈ̀t̀òË̀ | k̀[i]ǹe›n
15 (� 14) [. . . .] . . .  se kat̀ast∞s[a]i � [se §n és]fàl̀e[›] 

kàt̀ast∞saì.
597 2 §[f'] Í̀[p]ate¤aw: wohl richtig, also nicht ¶[ti] Í̀[p]ate¤aw

(B.L. 8, S. 425), P. Bingen 132, Anm. zu Z. 4. 

P. Strasb. 7

660 6 Viell. 18 nom. für prÒsodoi oder prosÒdvn diãgrafon, I. 
Poll, Tyche 14 (1999), S. 253.

668 12 klãnì[a � klãnì[on, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 117 
und 122, zu Nr. 17.

678 4 t«n §rgat«]ǹ (B.L. 9, S. 329) � t∞w §rgas¤aw t«]ǹ, J.-L. 
Fournet - J. Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 141, Anm. 
zu Z. 2.
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688 Zur Interpretation vgl. M. Sharp in: Agriculture in Egypt, 
S. 162 und 188-189.

699 10 értokÒllut̀[oi]: l. értokollhta¤, „Bäcker“, J.-L. Four-
net, Rev.ét.gr. 113 (2000), S. 392-407.

P. Strasb. 8

701 24-25 Erg. viell. é̀[na]kalesãmenow, P. Heid. 8, S. 36, Anm. 
125.

718 1 Die Erg. §jart¤ƒ (Anm. zur Z.): wohl vom Substantiv ≤ 
§jãrtiow, vgl. P. Köln 9. 373, Anm. zu Z. 5-6. 

724 14 u.ö. pot(amofulak¤aw) � pot(amofulak¤dow) oder pot(a-
mofulak¤dvn) (das Wort potamofulak¤a kommt in 
den Papyri und Ostraka nicht vor), P. Köln 9. 377, 
Einl., S. 153, Anm. 6.

732 1-2 ÑErmo|[pol¤touË�ËÑErmo|[pol¤tou nomoË, N. Litinas, 
Archiv 45 (1999), S. 78.

735 III  23 §j eÈtuxe¤aw � wohl §j §ntuxe¤aw (nach einem Photo), F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 155, Anm. 336.

755 19 Erg. am Ende: t̀[uroÁw Zahl ka¤], P. Thomas, S. 56, Anm. 
21 und S. 60. 

764 20 ] . t[.] . .  zeË̀g̀òẁ t̀r¤t[. . . . .] . . . u: viell. §n]v̀t[¤]v̀ǹ zeË̀g̀òẁ 
t̀r¤t[vn, aber danach nicht ka‹] ¥̀m̀ìs̀u zu lesen (am 
Original geprüft von J. Gascou), S. Russo, I gioielli nei 
papiri, S. 35, zu Nr. 30 und Anm. 43.

P. Strasb. 9

826 A  1 Erg. am Ende: §n tª Soknopa¤ou NÆsƒ t∞w ÑHrakle¤dou 
mer¤dow], F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 193, Anm. 
4 und S. 194, Anm. 10.

849 Photo der Zeilen 139-148 und 165-174: J. France, Z.P.E. 
124 (1999), S. 206.

24 Hermes ist identisch mit dem in B.G.U. 4. 1045, Kol. I, Z. 
5 und Kol. II, Z. 6-7, N. Istasse, Chr.d’Ég. 76 (2001), 
S. 205-206. 

139-144 Die Vorlage dieser Zeilen scheinen P. Mich. 15. 714, Z. 9-
14 zu sein, J. France, l.c., S. 207.  

139 Erg. am Ende: (puroË értãbhw) L], J. France, l.c.
140 (puroË értab- ) . [ � (puroË értãbh) a i

–
b
–

[, J. France, 
l.c. 

261 ± 5 ]ow � DiÒskor]ow, J. France, l.c., S. 207, Anm. 12.
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(849) 303-310 Das Fragment ist am Ende von Kol. IX zu plazieren, J. 
France, Z.P.E. 124 (1999), S. 208.

856 Zu datieren: 12. (nicht 13.) Oktober 270 n.Chr., P. 
Thomas 20, Anm. zu Z. II 29. 

866 Entsprechungen von Zahlungseingängen in P. Mich. 15.
715, J. France, Z.P.E. 124 (1999), S. 208.

6 S` . . pvw � Sàr̀àp¤v[n], l.c., S. 209. 
20 P¤̀s̀àìẁ ÜVrou toË ÉIsi[ � P¤`s̀aiw ÜVrou toË ÉOf̀el̀[l¤ou, 

l.c., S. 209.
26 Tau & & ( ) [  ] & & [ � TamÊsy`[aw], l.c., S. 208. 

886 11 & & a]kos¤àw: erg. dia-å •ja- oder §na]kos¤aw, R. Bogaert, 
Anc.Soc. 30 (2000), S. 221, Anm. 274.

897 4-5 Gãiow OÈal°̀[r]iow  & & l & ariow | ka‹ FilÒjènow � Gãiow 
OÈal̀°̀[r]ioẁ K`e`leãriow | ı̀ ka‹ FilÒjenow (am Original 
geprüft von J. Fournet), P. Yale 3. 137, Anm. zu Z. 
13, wo dieselbe Person begegnet, und P. Genf 12, S. 
208, Anm. 2.

Stud.Pal. 1

S. 2 II Gehört viell. zum Archiv der Demetria alias Ammonia,
vgl. P. Harrauer 38-45, S. 132.

Stud.Pal. 2

S. 31 � Nd.: S.B. 24. 16207.
S. 33 Zum Archiv der Demetria alias Ammonia, vgl. P. 

Harrauer 38-45.
15 p]anto¤vn pãntvn � p]anto¤vn ˆntvn und xvrism°nou 

� xvr‹w mÒnou, D. Hagedorn - K.A. Worp, Z.P.E. 135 
(2001), S. 161, Anm. zu Z. 25 und 26 (am Original 
geprüft von F. Mitthof).

Stud.Pal. 3

1-6 � Nd.: S.B. 24. 16101-16106 und siehe die Ber. dazu .
7-9 � Nd.: S.B. 26. 16483-16485. 
44 Zu datieren um 580-620 n.Chr. und Herkunft wohl 

Arsinoites, P. Harrauer 54, Anm. zu Z. 13-14.
46 6 t«n èg¤vn ÉApost≈lvn: es kann sich nicht um dieselbe 

Kirche handeln wie die in Stud.Pal. 10. 75b, Z. 1 (so 
A. Papaconstantinou, Le Culte des Saints en Égypte, 
S. 56), weil Stud.Pal. 3. 46 aus dem Herakleopolites
stammt (B.L. 8, S. 435). 
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48-49 Derselbe LeÒntiow Ípod°kthw in P. Bingen 147, siehe dort 
S. 589.

71 Zu datieren um 580-620 n.Chr., P. Harrauer 54, Anm. zu 
Z. 13-14 (vgl. auch B.L. 11, S. 258).

73 2 §p' émfÒdou Megãlou M[ã]r[turow: viell. wird mit 
diesem Märtyrer der Viktor aus P. Harrauer 54, Z. 6 
gemeint, vgl. dort Anm. zu Z. 4-7.

77 Derselbe Leontios in P. Bingen 147, siehe dort S. 589.
11 sitom°(trhw) énti(geoËxow?) � sitom°(trhw) ÉAnti(nÒou), 

P. Bingen 147, S. 589, Anm. 2. 
108 Wegen der Handschrift zu datieren in das 7.-8. Jahrh. 

n.Chr., N. Gonis in: C.P.R. 22. 55, Anm. zu Z. 3.
127 2 Zu èlourgÒw, „Salzarbeiter“, vgl. J.-L. Fournet - J. Gas-

cou, Z.P.E. 135 (2001), S. 142-146. 
147, 155 Stammen, auf Grund der =uparå nom¤smata, wohl aus 

dem Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239.
294 Derselbe LeÒntiow quittiert P. Bingen 147, siehe dort, S. 

589.
304 � Nd. zusammen mit Stud.Pal. 3. 569: S.B. 26. 16718.
310 2 Die Erg. prvto]kvmht«n (B.L. 1, S. 410) wird 

angezweifelt, H. Harrauer, Aeg. 81 (2001), S. 132, Nr. 
95. 

335 Herkunft auf Grund des égrãmmatow-Formulars wohl 
Arsinoites, R. Hatzilambrou, J.Jur.P. 32 (2002), S. 42.

340 4 Nach Íp[erfuestãt˙ ist patrik¤& zu erg., E. van Eeten,
briefl., mit Zustimmung von K.A. Worp. 

369 4-5 ]og°nhw diadexÒm(enow) | tÚn log[ : viell. ÑErm]og°nhw 
diadexÒm(enow) | tÚn log[istÆn; dann viell. identisch 
mit dem Hermogenes in Stud.Pal. 8. 1010, Z. 1 und 3,
N. Gonis, Tyche 15 (2000), S. 200.

411 1 Herkunft: wohl Arsinoites; erg. also épÚ t∞[w ÉArsinoi-
t«n pÒlevw, N. Gonis, l.c., S. 196-197.

420 6 Erg. am Ende: sum[bolaiougrãfou + Zeichen (also nicht 
ein Staurogram, wie J.M. Diethart - K.A. Worp,
Notarsunterschriften, S. 58, vorschlagen), C.P.R. 22, 
S. 85.

441 1 épait( ) sum[bolaiogrãfou � épait(htoË) sÁn [Ye“ 
§gr(ãfh); Paulos ist identisch mit dem in B.G.U. 17. 
2720, Z. 4, J. Gascou, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 332.

446 Stammt, auf Grund der =uparå nom¤smata, wohl aus dem 
Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239.
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474 3 ÉApa Mozeeil: wohl ein Muslim namens Ab� Mu‘zil, N. 
Gonis, J.Jur.P. 31 (2001), S. 48.

569 � Nd. zusammen mit Stud.Pal. 3. 304: S.B. 26. 16718.
597 Geschrieben von derselben Hand wie C.P.R. 22. 16, Z. 1-

7, vgl. C.P.R. 22, S. 85.
1 P[a(Ëni)] a g find(ikti«now) � p[(arå)] P°̀t̀r[ou]; dhm(o,

s¤vn) � dhmo(s¤vn), l.c., S. 84-85.
2, 4, 5 ér(i)y(m¤ou) ˚ � ér(i)y(m¤ou) no(m¤smatow), l.c., S. 85.

3 ér(i)y(m¤ou) � ér(i)y(m¤ou) no(m¤smatow), l.c.
4, 5 F[a«fi � F(a)«(fi), l.c..

599 Zu datieren in das 7.-8. Jahrh. n.Chr. (aber vgl. auch B.L. 
8, S. 443 zu Stud.Pal. 3. 652), C.P.R. 22. 60, Anm. zu
Z. 43.

627 Zu datieren in das 7.-8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22, S. 84.
636 Herkunft: Hermupolis; kËrow ist kein Personenname, P. 

Bingen 147, S. 589, Anm. 5.  
Derselbe LeÒntiow quittiert P. Bingen 147, siehe dort S. 

589.
642 Zu datieren in die arabische Zeit; die Herkunft Arsinoites 

wird bestätigt, C.P.R. 22, S. 283 mit Anm. 1. 
648 Zu datieren in das 8. (statt 7.) Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22, S. 

84.
1 Fam(enΔ)y a ib fi(n)d(ikti«now) � Fam(enΔ)y kb . ( ) . . . [ , 

l.c.
4 fi(ndikti«now) z � (ka‹) (Íp°r), l.c.

656 3 Datum: 7./8. Jahrh. n.Chr. (statt 6./7.), N. Gonis, Z.P.E. 
129 (2000), S. 181, Anm. 4. 

666 Zu datieren in die arabische Zeit, I. Poll, Tyche 14 (1999), 
S. 245, Anm. 37.

667, 673 Bei der quittierten Abgabe handelt es sich nicht unbedingt 
um diãgrafon, I. Poll, Tyche 14 (1999), S. 252.

687 4 Dieselbe Paraphe in Stud.Pal. 3. 696, Z. 5 und Stud.Pal. 8. 
721, Z. 3, I. Poll, l.c., S. 247, Anm. 47.

696 5 Dieselbe Paraphe in Stud.Pal. 3. 687, Z. 4 und Stud.Pal. 8. 
721, Z. 3, I. Poll, l.c., S. 247, Anm. 47.

699 Wohl zu datieren in das 8. Jahrh. n.Chr., F. Morelli, 
J.Jur.P. 32 (2002), S. 67, Anm. 29.

2-3 (Íp¢r) diazhm¤ou flmat¤(ou) | §pirif(°ntow) tª laÊr&: „per 
la multa dell’ indumento imposto al quartiere“, l.c. 
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Stud.Pal. 4

S. 55  I 9 §ån §p[i? : viell. eine §ån §p°lyv-Klausel, P. Heid. 8, S. 
112, Anm. 57.

S. 55  II � Nd.: S.B. 26. 16637.
S. 70-71 VII-X Zum Inhalt vgl. Th. Kruse, Z.P.E. 124 (1999), S. 167-176.

VII  105 Die Lesung der ed.pr. keram̀°̀v̀ǹ ist richtig, F. Mitthof (am 
Original) bei Th. Kruse, l.c., S. 170. 

108 énakexÅvÄ(r ) � wohl énakexv(rhkÒtvn), Th. Kruse, 
l.c., S. 168, Anm. 39. 

S. 115 5 ] . ouw ımo¤vw [. . o]uw � daktul]¤̀ouw ımo¤vw [xruso]Ëw, S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 41, zu Nr. 43.

6 d°[ka] � dÊ[o ka¤], l.c. 
7-10 Zu möglichen Erg. vgl. l.c. 

S. 119 (153) Zahlungen für die suntãjimon-Steuer, R. Bogaert, Anc. 
Soc. 30 (2000), S. 163-164 (zu Archiv 4, S. 96-99).

Stud.Pal. 5

24 Gehört zum Archiv des Aurelius Nikon alias Aniketos,
vgl. P. Harrauer 35, S. 100.

101 Zu datieren: 266/267 n.Chr., P. van Minnen, in: After the 
Past, S. 290, Anm. 15. Nd. mit engl. Übersetzung: l.c.,
S. 285-304.

5 é]p̀estalm°now � §]pestalm°now, l.c.
7-8 Zur Steuer vgl. die Ber. zu S.B. 10. 10299, Z. 167.
10 [diå to]Êtvn � [épÚ to]Êtvn, P. van Minnen, l.c. 

11-12 ka[talÆ]m̀cev[w taÊ]|thw al[ ± 5 � ka[talÆ]m̀cev[w] | t∞w 
él[hye¤aw, l.c. 

13 b̀[ibl¤vn tØn •k]ãstou [émf]Ò̀dou t«n ofi[ki«n katãlogon 
(vgl. B.L. 3, S. 235) � b̀[ibl¤vn •k]ãstou [émf]Ò̀dou 
t«n ofi[ki«n tÚn katãlogon, l.c.

B  1-2 � l̀ . . . [     §n ke]|fal[a¤ƒ (tãlanta)  . .  (draxma‹)  . .  œn 
diegr]ãfh [ÍpÒ  ± 10  ], l.c. 

3 Z[.]ill[ou � ÉAxill[°vw und é[- - -  émfÒdou] � . . [ ± 10 ], 
l.c.

4 é[� ÉB̀ [ ± 10 ], l.c.
6 [(draxm«n) j � [ ± 10 und é[ � . [ , l.c.

102 � Nd. mit zwei neuen Fragmenten: P. Harrauer 36.

Stud.Pal. 8

702 Wohl zu datieren in das 8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 16, 
Anm. zu Z. 9.
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(702) 2 Kout¤lla Ge(vrg¤ou) nevt°(rou): viell. ist gametÆ
(abgekürzt) ausgelassen, I. Poll, Tyche 14 (1999), S. 
242.

721 3 Dieselbe Paraphe in Stud.Pal. 3. 687, Z. 4 und Stud.Pal. 3. 
696, Z. 5, I. Poll, l.c., S. 247, Anm. 47.

725, 726 Bei der quittierten Abgabe handelt es sich nicht unbedingt 
um diãgrafon, I. Poll, l.c., S. 252.

741 Zu datieren auf 645/646 n.Chr., I. Poll, l.c., S. 239, Anm. 
9.

743 Zu datieren in das 7.-8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22, S. 284.
2 §̀ǹìk̀o/ � §[n]oìko(lÒgow), l.c.

762 Bei der quittierten Abgabe handelt es sich nicht unbedingt 
um diãgrafon, I. Poll, Tyche 14 (1999), S. 252.

772 � Nd. mit zugehörigen Fragmenten: P. Bingen 135.  
793 1 Zu èlourgÒw, „Salzarbeiter“, vgl. J.-L. Fournet - J. Gas-

cou, Z.P.E. 135 (2001), S. 142-146. 
818 2 xvr(¤ou) PaÊl(ou) (ka‹) ềl̀l̀(vn) � xart( ) (oder 

xar( )t( ): (xãr(i)t(ow) oder xãr(i)t(i) aufzulösen)
PaÊl(ou) (ka‹) ÉArkàd[¤ou; wegen der Handschrift 
wohl zu datieren in das 8. (statt 7.) Jahrh. n.Chr.,
C.P.R. 22. 60, Anm. zu Z. 40. 

819 1-2 épÚ dhmo(s¤ou) xvr(¤ou) PaÊl(ou) a k(anÒnow) 
Mari . . ( ) � épÚ dhmo(s¤vn) xart( ) (oder 
xar( )t( ): xãr(i)t(ow) oder xãr(i)t(i) aufzulösen)
PaÊl(ou) (ka‹) ÉA<r>kad¤òù; wegen der Handschrift 
zu datieren in das 8. (statt 7.) Jahrh. n.Chr., l.c.

824 Zu datieren in die arabische Zeit (vgl. B.L. 9, S. 338); 
Herkunft Arsinoites, C.P.R. 22, S. 283 mit Anm. 1.

871 2-3 épÚ dhmo(s¤ou) | xr( ) PaÊl(ou) (ka‹) ÉArki( ) � épÚ 
dhmo(s¤vn) | xart( ) (oder xar( )t( ): (xãr(i)t(ow) oder 
xãr(i)t(i) aufzulösen) PaÊl(ou) (ka‹) ÉArk(a)d(¤ou); 
wohl zu datieren: Mitte des 8. (statt 7.) Jahrh. n.Chr., 
C.P.R. 22. 60, Anm. zu Z. 40.

881 2 t«(n) mart(Êrvn): viell. zu identifizieren mit den „Drei 
Märtyrern“, A. Papaconstantinou, Le Culte des Saints 
en Égypte, S. 199. 

964 5 xr( ) � xru(s ), S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 182, zu 
Nr. 45. 

6 daktul̀( )eiru( ) a � daktul̀( ) x̀rù(s ) a (am Original 
geprüft von H. Harrauer), l.c., S. 172 und 183, zu Nr. 
45.
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1009 2 ép[ � ép[erxom°n-, N. Gonis, Z.P.E. 132 (2000), S. 182, 
Anm. zu Z. 1.

1010 1, 3 Zur möglichen Identifizierung des Hermogenes, siehe die 
Ber. zu Stud.Pal. 3. 369, Z. 4-5. 

1039 Stammt, auf Grund der =uparå nom¤smata, wohl aus dem 
Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239.

1045 4 strogg[Ê]l(on): viell. StrÒgg[u]l(ow), Personenname, N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 112.

1069 2 xvrr( ) für xvr(Æmata) (B.L. 6, S. 194) � xvr(¤a) (mit 
ed.pr.), aufzufassen als xvr¤a émpelikã, N. Gonis, 
Tyche 15 (2000), S. 200-201.

1082 � Nd.: S.B. 26. 16797 und siehe die Ber. dazu.
1183 � Nd.: S.B. 26. 16754.
1184 Nêgid war Pagarch des Herakleopolites (B.L. 8, S. 450) 

um 727-730 n.Chr., C.P.R. 22, S. 57. 
1 Pandi( ) � PaÊl(ou) dia(kÒnƒ), C.P.R. 22, S. 57 (am 

Original). 
2 (Íp¢r) a y°m(atow) (Íp¢r) . o .  m°ro(uw) (B.L. 8, S. 450) �  

(Íp¢r) a y°m(atow) toË g̀Ä m°rou(w) (wie ed.pr.), l.c. 
2 Die Erg. [kat’ ÖArabaw] (B.L. 3, S. 236) wird abgelehnt; 

die rechte Seite des Papyrus ist vollständig, l.c. 
3 r[m] (B.L. 8, S. 450-451) � wohl ry`, l.c.  
4 id (B.L. 8, S. 451) � ia; zu datieren: 16.3. 728 n.Chr., l.c. 

1191 2 su[mplhrvy∞nai] (eventuell gekürzt; B.L. 8, S. 
451) � wohl su[ntelesy∞nai], C.P.R. 22. 8, Anm. zu 
Z. 2.

1192 a Nd.: F. Mitthof, Annona Militaris, S. 537-538, Nr. 183, 
mit den folgenden Berichtigungen (am Original): 

1 e]ǹaxvt � Pax«t und diad( ) � diad(Òtaiw)
2 ]y ≤m«n � ka‹ alvn (l. êllvn) énnvntvn (l. énnvn«n) � 

parã]s̀x(esye) Lhmvn (•katontãrxƒ) ka‹ alvnaǹ-
nvkàtvn (l. viell. êlloiw énnv<no>ka<p¤>tvn oder 
ÙnÒmasi); tesarãkonta � tes[s]arãkòǹt̀à und
g¤(netai) � g¤(nontai) s¤t(ou) [mÒ(dioi) mb mÒ(noi)]

3 ]enaxvt � [§gr(ãfh) (Monat)] . . .  fìǹd̀(ikt¤vnow). Pax«t
V° � [- - -]? P̀àx`«t éktouar(io- ) s¤t̀òù m̀[odi-  ] t̀ès̀s`àr̀[ã-

konta dÊo].
1195 1 laÊr(aw) [.]r( ) �  laÊr(aw) P̀r(as¤nou), C.P.R. 22. 8, 

Anm. zu Z. 2.
1198 Zu datieren: 25.4.694 oder 25.4.709 n.Chr. (gegen B.L. 8, 

S. 451), R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 169.
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1199 Es handelt sich um ein §ntãgion, I. Poll, Tyche 14 (1999), 
S. 252.

1200 Es handelt sich um ein §ntãgion, I. Poll, l.c.
1216 Zu datieren um 580-620 n.Chr., P. Harrauer 54, Anm. zu 

Z. 13-14.
1239 1 Íperfues[t � Íperfues[tãthw patrik¤aw, E. van Eeten,  

briefl., mit Zustimmung von K.A. Worp. 
1259 Eine spätere Datierung, z.B. in das 7. Jahrh. n.Chr., ist 

auch möglich; die Herkunft ist wohl Arsinoites oder 
Herakleopolites, vgl. C.P.R. 22, S. 85.

1267 Stammt, auf Grund der =uparå nom¤smata, wohl aus dem 
Arsinoites, P. Harrauer 60 Einl., S. 238-239.

1275 Erg. am Anfang des Textes: LeÒntiow Ípod°kthw ÑErmoË 
pÒlevw, P. Bingen 147, S. 589.

V° Zu lesen: † §nt(ãgion) Yeodosak(¤ou) (ka‹) ÉIv(ãnnou) 
s`ìt̀òm̀èt̀r̀(«̀ǹ) (am Original), l.c.

1282 2 sitom(°trou) énti(geoÊxou) � sitom(°trou) ÉAnti(nÒou), 
P. Bingen 147, S. 589, Anm. 4.    

1286 B  2 Í(p¢r) t(oË) monasthr¤(ou) (B.L. 1, S. 417) � (Íp¢r) 
t(«n) mvagar(i)t(«n); das §po¤kion ÉHl¤a (nicht ÑHl¤a 
wie ed.pr.) und FoËrtin sind wohl zu lokalisieren im 
Nord-Fayum; zu datieren in das 7.-8. Jahrh. n.Chr., 
C.P.R. 22. 60, Anm. zu Z. 52.

Stud.Pal. 10

4 Es handelt sich um eine Liste von Arbeitskräften, welche 
von verschiedenen Ortschaften zur Dammarbeit 
geschickt werden, F. Morelli, Z.P.E. 126 (1999), S. 
200.

11 Von derselben Hand geschrieben wie C.P.R. 22. 18 und
viell. Stud.Pal. 10. 172; also zu datieren um 760 
n.Chr., C.P.R. 22, S. 97 und S. 102.

22 Wegen der Handschrift zu datieren in das 7.-8. Jahrh. 
n.Chr. (am Original), C.P.R. 22. 51, Anm. zu Z. 3.

25 Wohl zu datieren in das 8. Jahrh. n.Chr., F. Morelli, 
J.Jur.P. 32 (2002), S. 58.

A Zu den Zahlen und Summen vgl. l.c., S. 58 und Anm. 12 
(am Original).

11 ig � ie, l.c., S. 58, Anm. 13 (am Original).
18, 31 ton( ) � gon(ãxia), l.c.
19-20 Zwischen Z. 19 und 20 zu lesen: o(Ïtvw), F. Morelli, l.c. 
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(25) (A)  30 Nhsouã[A]kevwã�ãNÆsouã[ÜA]kevw, M. Drew-Bear, Le 
nome Hermopolite, S. 55.

32 Zu datieren in das 7.-8. Jahrh. n.Chr. (vgl. B.L. 8, S. 453), 
C.P.R. 22. 48, Anm. zu Z. 2.

33 3-6 metrËã(: nicht metrËhta¤( (F. Preisigke, Wörterbuch 3, 
Abschnitt 18, s.v.), sondern m°trËa( (wie ed.pr.), N. 
Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 (1999), S. 118, Anm. 29.

35, 41, 63 u.ö. Die Punkte bedeuten nom¤smata, N. Gonis, Z.P.E. 136 
(2001), S. 121 und Anm. 14.ã

35 Zur Interpretation vgl. A. Papaconstantinou, Le Culte des 
Saints en Égypte, S. 362-363 mit franz. Übersetzung.ã

2 Ùcv[n¤vn]ã(B.L. 6, S. 194) � ˆcv[n], l.c., S. 362 und 
Anm. 250.

41 a + b Die Fragmente a und b passen an einander und die Rei-
henfolge ist umgekehrt, C.P.R. 22. 40, Anm. zu Z. 4.

50 � Nd.: S.B. 26. 16720.
54 10 ÉApaãMoush: viell. ein Muslim namens Ab� M�s�, N. 

Gonis, J.Jur.P. 31 (2001), S. 48.
55 A  4 §po¤kËion(ãÑHl¤aã�ã§po¤kËion(ãÉHl¤a; Herkunft also 

Arsinoites (auch wegen kl∞rowãKankae¤ im Z. B 6), 
C.P.R. 22. 60, Anm. zu Z. 58.

61 Zu datieren in das oder nach dem 7. (statt 5.-6.) Jahrh. 
n.Chr., C.P.R. 22. 60, Anm. zu Z. 42.

65 1 fiËndikt¤onow(ãdã[noËmismãtivn(]ãrjgã�ãfiǹdËikt¤onow(ãdã
¶̀t̀ouËw(ãrjg; also zu datieren: 1.5.780-5.9.780 n.Chr., 
C.P.R. 22, S. 93.

67 2 Kàrã.ã[ã�ãKàrà[n¤dow, J.G. Keenan, B.A.S.P. 40 (2003), 
S. 129.

74 V°  II  5 EÈrã.ã.ã.ãã(B.L. 8, S. 455) � Ebraèìm,ãC.P.R. 22. 13, Anm. 
zu Z. 1.

75  (b) 1 Siehe die Ber. zu Stud.Pal. 3. 46, Z. 6. ã
80 18 [ã ]ushã uflÚËw(ÉA[bd]eraËman(ã �ã  [Mo]ushã uflÚËw(ã

ÉA[bd]eraËman(, viell. ein Muslim namens M�s� b. 
‘Abd al- Ra	m�n, N. Gonis, J.Jur.P. 31 (2001), S. 48, 
Anm. 5.

83 1-3 xvËr¤on(ãFoË[ryËin(, TetrayËÊrvn(ãundãÉAn¤nËo(u sind im 
Nord-Fayum zu lokalisieren, C.P.R. 22. 60, Anm. zu 
Z. 52.ã

90 V°  4 ÉArvyevw � ÉArvy°ou, C.P.R. 22. 35, Anm. zu Z. 12.
91 Zu datieren: 2. Hälfte des 2. Jahrh. n.Chr., T. Derda, 

J.Jur.P. 33 (2003), S. 35-36.ã
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(91) 4-5 wãka‹ãdãtoparx¤[aw: w ist keine Ziffer; viell.:ã[b]ãka‹ãd
–
ã

toparxi[«n (nach dem Faksimile), T. Derda, J.Jur.P. 
33 (2003), S. 35-36.

94 � Nd.: S.B. 26. 16443.
99 3 ÉAkevw � ÜAkevw, M. Drew-Bear, Le nome Hermopolite, 

S. 55.
114 Gehört zum Dossier des Strategius, vgl. J. Gascou, 

Travaux et Mémoires 9 (1985), S. 71, Anm. 392; also 
zu datieren auf die ersten zwei Dekaden des 7. Jahrh. 
n.Chr.

115 Zu datieren in das 8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 26, Anm. zu 
Z. 23.

124 1 (Es gibt Reste einer Zeile über  Z.1) 
1 Lep̀t̀ãr(iow) (B.L. 8, S. 457) � wohl eher l(Ògow) (oder 

l(Ògƒ)) épar(gurismoË), F. Morelli, J.Jur.P. 32 (2002), 
S. 58, Anm. 11 (am Original).  

1 épÚ ÜOrou(w) � épÚ Ùrg( ): wohl ˆrg(ou) oder Ùrg(ãnou), 
l.c.

2 t«(n) � t«(n) mÆ, l.c.
2 parå̀ Ím«(n): viell. prÚ̀(w) xv(r¤on), l.c.
5 •chm(ãtvn) � •cÆm(atow), N. Gonis, J.Jur.P. 30 (2000), 

S. 24, Anm. zu Z. 7.
152 1 GevrgÒw � gevrgÒw, N. Gonis, Tyche 14 (1999), S. 331. 
162 Zu datieren in die arabische Zeit, C.P.R. 22. 45, Anm. zu 

Z. 8.
169 Eine Schreibübung; zu datieren 761 n.Chr. (gegen B.L. 7, 

S. 258), C.P.R. 22. 17, Anm. zu Z. 11.
172 Viell. von derselben Hand geschrieben wie C.P.R. 22. 18 

und Stud.Pal. 10. 11; dann zu datieren um 761 n.Chr., 
C.P.R. 22, S. 97 und S. 102-103. 

190 5 Akevw � ÜAkevw, M. Drew-Bear, Le nome Hermopolite, 
S. 55.

191 Zu datieren in das 7.-8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 48, Anm. 
zu Z. 2.

192 8 Akevw � ÜAkevw, M. Drew-Bear, Le nome Hermopolite, 
S. 55 (fehlerhaft zu Z. 7).

195 3 Ak̀evw � ÜAk̀evw, M. Drew-Bear, l.c.
197 Zu datieren: 718-723 n.Chr., C.P.R. 22. 8, Anm. zu Z. 2. 
204 V°  3 dapa(nhmãtvn) toË émirç- � dapã(nhw) toË amiral-

(moumnin) (am Original geprüft von F. Morelli), N. 
Gonis, Tyche 14 (1999), S. 332. 
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(204) (V°)  4 dapa(nhmãtvn) � dapã(nhw), N. Gonis, l.c. 
208 V°  3 Die Lesung Fele( ) wird bestätigt (am Original); viell. 

identisch mit dem Ort Felf( ) in C.P.R. 22. 51, vgl. 
C.P.R. 22. 51, Anm. zu Z. 2.

215 Wohl zu datieren in das 8. Jahrh. n.Chr., F. Morelli, 
J.Jur.P. 32 (2002), S. 58. 

216 1 l(oi)p(åw) μ §jãǹ(usiw?) dhmo(s¤vn) kanÒ(nvn) h find(ikå
t¤vn)o(w) laÊr(aw) Poim(°nvn) (mit B.L. 11, S. 264-
265) � l(oi)p(å) h §jag(¤ou) dhmo(s¤vn) kanÒ(now) h 
find(ikt¤vn)o(w) laÊr(aw) Po<i>m°(nvn), N. Gonis, 
Z.P.E. 137 (2001), S. 227-228. 

l(oi)p(ãw): oder viell. l(Ò)g̀(ow), C.P.R. 22. 9, Anm. zu Z. 
1.

V°  4 SerÅgÄ( ) � Serg(¤ou), C.P.R. 22. 9, Anm. zu Z. 1.
219 Von derselben Hand geschrieben wie C.P.R. 22. 60; 

Herkunft also wohl Arsinoites; Datum: 7.-8. (statt 6.-
7.) Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22. 60, S. 277 und Anm. zu Z. 
37.

3 t(«n) MartÊrv(n): viell. zu identifizieren mit den „Drei 
Märtyrern“, A. Papaconstantinou, Le Culte des Saints 
en Égypte, S. 199. 

220 Zu datieren in das 8. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22, S. 233.
Das Verso ist herausgegeben als C.P.R. 22. 47.

1 Die Lesung Pãpa M(e)g(ãlhw) (vgl. B.L. 11, S. 265) wird 
bestätigt, C.P.R. 22, S. 233 (am Original).

3, 5 trof(¤mvn) � profã(sevw); prÒfasiw leitet die Begrün-
dung einer Requisition oder Registrierung ein, l.c.

4 épÚ =̀oibã(dvn) (B.L. 10, S. 268) � épÚ Foibã(mmvnow),
l.c.

7 épÚ ti(m∞w) � épÚ t(∞w) ti(m∞w), l.c.
8 Nach S≈fy(evw) ist M(e)g(ãlhw) zu lesen, l.c.

222 Abgabenquittung aus dem 8. Jahrh. n.Chr., N. Gonis, 
Z.P.E. 137 (2001), S. 228. 

1 Erg. am Zeilenanfang: ein Verbum, e.g. ¶sxon, und viell. 
das Datum; kan(Òn)v(n) � kan≈(now) (l. kanÒnow), 
l.c. 

2 ] Svl[.]eim Spuren � Svlèeim(ån) s̀t̀[o]ìx(e›) (am Origi-
nal), l.c. 

225 1 laÊr(a) Ben°(tvn) �  laÊr(a) Ben°(tou), C.P.R. 22. 8, 
Anm. zu Z. 2. 
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229 Kosmç Koue¤ (B.L. 8, S. 459; oder koue¤, B.L. 9, S. 343): 
viell. identisch mit dem Kosmç(wÑ Ko[. .]ei in C.P.R. 
10. 63, Z. 8 (so C.P.R. 10. 63, Anm. zur Z.); wenn das 
richtig ist, ist Stud. Pal. 10. 229 in das 7. Jahrh. n.Chr. 
zu datieren, H.-J. Drexhage, M.B.A.H. 23.1 (2004), S. 
85, Anm. 87 (fehlerhaft zu P. Erlangen 68).

259 15 §pantl[Æs(evw) (F. Preisigke, Wörterbuch s.v.) � §pan-
tl[hsm(oË), B. Nielsen - K.A. Worp, Z.P.E. 136 (2001), 
S. 126, Anm. zu Z. 9. 

260 Zu datieren in die arabische Zeit, F. Morelli, J.Jur.P. 32 
(2002), S. 71.

1 tonxnx � gon(aÑx(¤vnÑ (am Original), l.c., S. 59 und 65-
66.

262 Zu datieren in das 7.-8. (statt 7.) Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22, 
S. 283.

270 Zur Datierung und zu den Pagi vgl. T. Derda, J.Jur.P. 31 
(2001), S. 21-22 und 25-27.    

5 Narmouthis lag nicht im 6. Pagus, l.c., S. 25, Anm. 28.    
278 6, 7, 9 xvr(¤onÑ] FoËryin und S°lh sind im Nord-Fayum zu 

lokalisieren, C.P.R. 22. 60, Anm. zu Z. 52. 
291 16 Zu èlourgÒw, „Salzarbeiter“, vgl. J.-L. Fournet - J. Gas-

cou, Z.P.E. 135 (2001), S. 142-146. 
295-299 Es handelt sich um Listen von Arbeitskräften, welche von 

verschiedenen Ortschaften zur Arbeit an den Bewäs-
serungsanlagen geschickt werden, F. Morelli, Z.P.E. 
126 (1999), S. 201.

297 R°  II  1 parx( Ñ � parax(vmãtvnÑ, F. Morelli, l.c. 
V°  II  10 sf( Ñ: wohl von sfur¤w/spur¤w, l.c. 

298 V°  II  7, 12 k/ � ≤(m°raiÑ, F. Morelli, l.c. 
299 R°  1, 2 k/ � ≤(m°raiÑ, F. Morelli, l.c. 

12 ar( Ñ[ � viell. é(gÑr(ofÊlajÑ, l.c. 
V°  1 par(oÑx(ÆnÑ (B.L. 1, S. 419) � par(aÑx(≈mataÑ, l.c. 

3, 4 k/ � ≤(m°raiÑ, l.c. 

Stud.Pal. 14

XIII Nd. mit italienischer Übersetzung: S. Daris, Aevum 74 
(2000), S. 156-157. (Siehe auch noch B.L. 11, S. 266.) 

Stud.Pal. 20

1 20 ka‹ pr[Úw tÚn loipÚn xrÒnon � wohl ka‹ pr[Úw tå 
proke¤mena, P. Bingen 60, Anm. zu Z. 14. 



Stud.Pal. 20

                        Nr.                        Zeile

— 275 —

2 3 parey°mhn: nicht „verpfänden“ (W. Otto, Priester und 
Tempel, 1905, S. 320, zu C.P.R. 1. 12), sondern 
„anzahlen“, P. Dryton 37, Anm. zu Z. 1. 

5 Zu bollvt«n (vgl. B.L. 2.2, S. 157) vgl. S. Russo, I 
gioielli nei papiri, S. 230, zu Nr. 1.

5 6 [dÊo, peron]«n (B.L. 2.2, S. 157) � [dÊo ± 13-17 ] . d̀ìà, 
viell. peron]¤̀d̀ìà, S. Russo, l.c., S. 36-37, zu Nr. 32 
(nach dem Photo).

6 daktil¤dia � daktil¤da (wie in ed.pr. C.P.R. 1. 24), l.c., 
S. 169 und 176, zu Nr. 14.

7 5 ]s̀ì[vn] do[ ± 6 i]dvn: xru]s¤vn (vgl. B.L. 1, S. 114 zu 
C.P.R. 1. 22) gefolgt von einem Wort für Schmuck-
stücke auf ]dvn, S. Russo, l.c., S. 39, zu Nr. 38. 

6 ]r[.]w: viell. ] e[Â]w, l.c., S. 39-40, zu Nr. 38.
7 Erg. vor ka‹ flmãtia: [toË xrus¤ou êgontow tetãrtaw dÊo 

oder tre›w oder t°ssarew (+ ¥misu?), l.c.
30 [tØn fernÆn (B.L. 6, S. 195) � [xrusç (oder xrus¤a oder 

kosmãria; viell. vorangegangen von tØn fernÆn) ka‹ 
flmãtia, l.c., S. 40, zu Nr. 38. 

13 V°  1 Yermouyãrion begegnet auch in P. Bingen 107, vgl. P. 
Bingen 106-107, S. 403, Anm. 16.  

26 1-2, 48, 
51-52

ÑHrãkleiow ı Liberãliw ist wohl zu identifizieren mit 
AÈrÆliow ÑHrãkleiow in S.B. 26. 16428, Z. 1 und 15, 
G. Messeri Savorelli, Analecta Pap. 10-11 (1998-
1999), S. 63, zugestimmt von D. Hagedorn, Z.P.E. 
135 (2001), S. 163 mit Anm. 5. 

31 II  12 Erg. am Ende: peron¤dion (oder èpt≈dion o.ä.), S. Russo, 
I gioielli nei papiri, S. 47, zu Nr. 54.

13 Erg. am Ende viell.: ÙktΔ perid°jion (oder mhn¤skon), l.c.
14-15 en[  tetar]|t«n � §n[vt¤vn (+ peinvt«n?) zeËgow te-

tar]|t«n, l.c.
20 ma[nãkion (B.L. 8, S. 462) � wohl mag̀¤̀[dia (nach einem 

Photo), l.c.
39 III  17 Stotoetis ist identisch mit dem in P. Genf 12. 37, Z. 18 und 

P. Lond. 2 (S. 107) 474, Z. 16, vgl. P. Genf 12. 37, 
Anm. zu Z. 18.

41 Photo: H. Froschauer - H. Harrauer, „... und will schön 
sein“, S. 106.

46 R° � Nd.: S.B. 26. 16645 und siehe die Ber. dazu.
V°  1 pàrh̀sx( ) � parès̀x(hm°nvn), S. Russo, Comunicazioni 

[3] (1999), S. 87, Anm. 3.
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(46) (V°)  2 §p[o]¤h(sa) égvg( ) � ép̀Ú̀ i-h– égvg(¤vn), S. Russo, Comu-
nicazioni [3] (1999), S. 87, Anm. 3.

49 V°  II  1 vw aflr( ) katak( ) [ � wohl ımo¤]|vw aflr(oÊntvn) 
katak(rimãtvn) [ , Th. Kruse, Z.P.E. 124 (1999), S. 
160, Anm. 14.

56 Englische Übersetzung und Photo: S. Walker, Ancient 
faces (2000), S. 159-160, Nr. 116.

57 1-2 Thermoutharion alias Heraïs begegnet auch in P. Bingen 
107, vgl. P. Bingen 106-107, S. 403, Anm. 16. 

58 (9)  7 Die Erg. daktu]l¤vn wird abgelehnt, S. Russo, I gioielli 
nei papiri, S. 165, zu Nr. 3.

65 4 Viell. derselbe Pasion in P. Yale 3. 137, Z. 182, vgl. die 
Anm. dazu.

68 (Fr. 9)  6 Nex« � Nexv Ö [ oder Pexv Ö [ (am Original), H. Harrauer
bei M. Depauw - W. Clarysse, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 
63.

70 1 Yermouyar¤ƒ ≤ [ka]‹ ÑHra¤w � Yermouyar¤ƒ (v corr. ex 
n) ÉAǹt̀ìǹò˝w (l. ÉAntino˝di); begegnet auch in P. 
Bingen 107, vgl. P. Bingen 106-107, S. 403, Anm. 16 
(am Original).

1-2 mÆthr | di(ka¤ƒ) t«n t°knvn � mÆthr | dik°vn t°knvn (l. 
mhtr‹ dika¤ƒ t°knvn), l.c. 

24 skafhtoÊw (B.L. 3, S. 237) � skafhtroË (o corr. ex u), 
l.c.

25 zvrÊgvn ka‹ Ípagvg«n � zvrÊgvn ka‹ Ít̀ragvg«n (l. 
divrÊgvn ka‹ Ídragvg«n), l.c.

71-72 Gehören zum Archiv des Aurelius Nikon alias Aniketos, 
vgl. P. Harrauer 35, S. 100.

84 III  15 Katantik[rÊ � Katantikr̀[Ê (am Original), F. Mitthof, 
Annona Militaris, S. 410, Anm. 557.

86 Zum Archiv der Demetria alias Ammonia, vgl. P. 
Harrauer 38-45.

112 Zu datieren um 580-620 n. Chr., P. Harrauer 54, Anm. zu 
Z. 13-14 (vgl. auch B.L. 7, S. 262).

4 metropoiÆ(somai?): viell. metropoih(toË) (Berufsbezeich-
nung), P. Harrauer 60, Anm. zu Z. 5.

117 2-3 g[e]ou[xoÊ]s˙ | [ ± 3Û  metå parÒnt]ow (oder sunest«t]ow 
oder sunainoËnt]ow, vgl. B.L. 10, S. 271) � 
gèoux`o[Ê]s˙ | [§n t“ ÑHrakleopol¤t˙ metå sune-
st«t]ow, B. Palme, Tyche 16 (2001), S. 286 (am 
Original).
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(117) 4 Erg. und lese am Anfang: [ka‹ aÈtoË §n tª ÑHrakleoÍ
pol¤t˙ xa¤rei]ǹ, B. Palme, l.c. 

12-13 meta | [ ± 33 •n]dekãthw (mit B.L. 7, S. 262) � wohl me tå 
| [§j aÈt∞w periginÒmena efiw tÚ ‡dion épÚ t∞w eÈtuxoËw 
•n]dekãthw, F.A.J. Hoogendijk, Tyche 10 (1995), S. 
14, Anm. 4.

14 énãxira (l. énãxeira) � énå x›ra (l. xe›ra), F.A.J. 
Hoogendijk, l.c. (fehlerhaft zu Z. 5). 

121-122 Zu Sarapodorus siehe die Ber. zu C.P.R. 6. 6, Z. 3.
143 10 Dositheos ist wohl identisch mit dem in P. Harrauer 49, 

vgl. P. Harrauer, S. 155-156.
147 11 NÆsou ÖAkevw � NÆsou ÜAkevw, M. Drew-Bear, Le 

nome Hermopolite, S. 55.
163 Zu datieren in die arabische Zeit (vgl. B.L. 9, S. 347); 

Herkunft Arsinoites, C.P.R. 22, S. 283 mit Anm. 1.
186 Zu datieren in die arabische Zeit (vgl. B.L. 9, S. 347); 

Herkunft Arsinoites, C.P.R. 22, S. 283 mit Anm. 1.
3 S¤tta: zugostãthw oder Steuerpachter, I. Poll, Tyche 14 

(1999), S. 249, Anm. 59.
194 1 Die Lesung membraÛǹ[ãriow ist zu bestätigen (am 

Original) (gegen B.L. 8, S. 471), I.-M. Cervenka-
Ehrenstrasser, Lex.Lat.Lehn. II, S. 146, Anm. 75.

198 2 Ioustos ist identisch mit dem in P. Ross.-Georg. 3. 55, Z. 
7, A. Papaconstantinou, Le Culte des Saints en 
Égypte, S. 96 (zu Stud.Pal. 3. 164).

204 Wohl zu datieren in das 7. oder viell. 8. Jahrh. n.Chr., 
C.P.R. 22. 16, Anm. zu Z. 9.

218 15 §jart¤& (B.L. 2.2, S. 165) � §jart¤ƒ, wohl vom 
Substantiv ≤ §jãrtiow, P. Köln 9. 373, Anm. zu Z. 5Í6.

225 1 Cine( ) � Cine(Êrevw), C. Kreuzsaler, Tyche 14 (1999), 
S. 159.

3 Cèǹu( ) � CenÊ(revw) (am Original), l.c., S. 159 mit 
Anm. 5. 

226 5 ÉArvyevw � ÉArvyevu, l. ÉArvy°ou, C.P.R. 22. 35, Anm. 
zu Z. 12.

229 17 Die Lesung der ed.pr. x(vr¤on) Cineure ist sicher (am 
Original), C. Kreuzsaler, Tyche 14 (1999), S. 159 mit 
Anm. 5.

230 10-11 ÍpÚ nÒmou � ÍponÒmou, „sewer or waterpipe“; der Text 
bezieht sich auf Gebäude, übersetze Z. 10-11: „For the 
price of the bearing beams in the storey of the deep
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(230) (10-11) holes and the sewer“, N. Litinas, Archiv 45 (1999), S. 
77.

235, 237, 242, 
264, 281

Die Punkte bedeuten nom¤smata, N. Gonis, Z.P.E. 136 
(2001), S. 121.

239 10 Kurçw Mar¤aw � KÊraw Mar¤aw (§po¤kion), J.-L. 
Fournet - J. Gascou, Z.P.E. 135 (2001), S. 149 mit 
Anm. 49 (vgl. auch A. Calderini, Dizionario 3, S. 167).

243 Das Datum 648 n.Chr. (vgl. B.L. 8, S. 474) wird bestätigt, 
C.P.R. 22, S. 283, Anm. 1.

245 10 blã̀t̀t̀ia (B.L. 9, S. 349) � b̀lã̀t̀te(a), J. Diethart,
Analecta Pap. 5 (1993), S. 72-73, Anm. zu Z. 3.

263 Herkunft: wohl Arsinoites oder Herakleopolites, C.P.R. 
22. 4, Anm. zu Z. 12.

267 2 ÉAny¤m(ou) diãkvn (l. -Ònou): wohl zu identifizieren mit 
dem in C.P.R. 22. 18, vgl. dort Anm. zu Z. 16.

269 Herkunft auch auf Grund des égrãmmatow-Formulars 
wohl Arsinoites, R. Hatzilambrou, J.Jur.P. 32 (2002), 
S. 42 (vgl. B.L. 10, S. 273).

283 � Nd. zusammen mit Chartae Latinae 41. 1188: P. 
Harrauer 46.

Stud.Pal. 22

4 II  18 ÉAb[. .]iaÛmou: viell. ÉAb[der]aÛmou oder ÉAb[r]aÛmou, S. 
Honigman, Anc.Soc. 32 (2002), S. 51, Anm. 30; viell. 
ÉAb[ro]ùa¤mou, S. Honigman, B.A.S.P. 40 (2003), S. 
85, Anm. 57. 

12 Siegel Die Transkription [(¶touw)] ia [A]NTVNINOU | [KAI]SA-
ROS TO[U] gehört eher zu einem Agoranomeion-
stempels, weil das Siegel zu klein ist für soviel Text, 
vgl. A.-K. Wassiliou, Siegel und Papyri (Nilus 4, 
1999), S. 24 mit Photo des Siegels (Photo 12).

35 21-22 plin[york¤aw: l. plin[yo(u)lk¤aw oder eher plin[your-
g¤aw, K.A. Worp, Mnemosyne 54 (2001), S. 735-736. 

36 3, 5 (§t«n) n�  (B.L. 8, S. 480) � (§t«n) lg (am Original geprüft 
von B. Palme), P. Harrauer 34, S. 96 und Anm. 8. 

47 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 
154, Nr. 4.

56 Übersetzung und Photo: auGenbliCke, S. 201 (Nr. 108).
25 strob¤lou: festliches Brot in Kegelform, M. Drew-Bear

in: Atti XXII Congr., S. 397-398. 
26 [st]ef[an]ikÒn � [s]tefan¤vn (nach einem Photo): 
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(56) (26) kronenartige Festbrote, M. Drew-Bear, l.c., S. 398. 
67 262 Viell. derselbe Arzt Melas in P. Yale 3. 137, Z. 133.
77 Eine Datierung ins späte 1. Jahrh. n.Chr. ist nicht auszu-

schließen, F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 194, Anm. 
12.

1-2 §n Sekno[pa¤ou] | [NÆsou � §n tª So[knopa¤ou | NÆsƒ
(am Original), l.c., S. 196.

94 3 tÒp(vn) � eher top(arx¤aw), T. Derda, J.Jur.P. 33 (2003), 
S. 36.

99 å Derselbe Crepereius Paulus wohl in P. Ryl. 2. 78, Z. 10, 
siehe die Ber. dazu. 

100 10 [- - -]eioutow � wohl [Sata]boËtow (nach dem Faksimi-
le), F.A.J. Hoogendijk - K.A. Worp, Tyche 16 (2001), 
S. 57, Anm. 17.

173 2 §n Sek[nepa¤ou NÆsƒ � §n tª S̀[oknopa¤ou NÆsƒ (am 
Original) (vgl. auch C.P.R. 1. 242, Z. 2), F. Mitthof, 
Z.P.E. 133 (2000), S. 196.

P. Tebt. 1

2 R°  (d) Nach dem Photo gelesen von F. Pordomingo in: Atti XXII 
Congr., S. 1079, Anm. 8:

1 ]tvn Kleopãtraw yeçw
2 ] Ptolema¤ou toË 
7 ] EÈerget¤dow ka‹ Ptolema¤ou 
8 §fÉ fler°vn ÉAlej]ãndrou ka‹ t«n koi 
9 drè . . . n . s

å0 ]u 
åå Ptolema¤ƒ 
å2 ] . neion. 

26 8 toË gr( ) me( ): viell. toË gr(ãmmatow) me(teilhf°nai), P. 
Heid. 8. 418, Anm. zu Z. 14.

42 6 Harmiusis ist identisch mit dem demotischen Schreiber 
�r-m3y-�s (Pros.Ptol. III-IX 7709), vgl. dem.B.L., S. 
829, § 46.

54 2-3 §pÉ én|dr«n: viell. §pãn|drvn, B. Nielsen - K.A. Worp,
Z.P.E. 136 (2001), S. 136, Anm. zu Z. 4-5. 

57 4 Zu saurÆtaw vgl. P. Bingen 70, Einl.
61 (b)  373 ëlvi: viell. l. ëlvw, J.D. Sosin, Z.P.E. 127 (1999), S. 132, 

Anm. 4.
62 67 Dionysios begegnet auch in P. Bingen 35, siehe dort S. 

174. 
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63 60 Dionysios begegnet auch in P. Bingen 35, siehe dort, S. 
174. 

64 (a)  31 Dionysios begegnet auch in l.c. 
72 463 prakt<or>e¤vn: viell. prakteivn, l. prakt°vn, P. Heid. 8, 

S. 216-217, Anm. 198.
79 51-53 Dionysios begegnet auch in P. Bingen 35, siehe dort S. 

174. 
105 65 P̀t̀òl̀èm̀à›[on . . . . . .] � P̀t̀òl̀èm̀à›[on m¤syvsiw], P. Heid. 

8, S. 233-234, Anm. 276.
109 24 [tØn §som°nhn §n t∞i égo]r̀çì (B.L. 5, S. 146): viell. 

[PetesoÊxvi (wie ed.pr.) ∂n ép°xo]ùs̀i`, P. Heid. 8, S. 
211, Anm. 160.

115 20 ÑE`r̀m̀oÊyi (Personenname) � ÑE`r̀m̀oÊyi(ow) (Gottheit), G. 
Nachtergael, Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 242. 

176 2 Die Erg. pr≈tou (vgl. P. Yale 1, S. 143) � •nÒw, P. Heid. 
8. 414, Anm. zu Z. 17.

195 Zu datieren auf 97-96 oder 64-63 v.Chr. (statt 95-94 oder 
62-61 v.Chr.), R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

211 Zu saurht«n vgl. P. Bingen 70, Einl.

P. Tebt. 2

280-281 Sokonopis ist ein Verwandter der Brüder in P. dem.Cairo 
2. 30612, M. Depauw - W. Clarysse, Chr.d’Ég. 77 
(2002), S. 59.

298 Vgl. die Paralleltexte P. Soc. 10. 1151-1152, herausge-
geben von G.M. Savorelli, Analecta Pap. 12 (2000), S. 
163-177.

48 kro[kod¤lo]u � KrÒ[nou, l.c., Anm. zu Z. 4.
57 t̀[. . .] . . x̀yà � t̀[ref]Ò̀m̀èya, l.c., S. 171, Anm. zu Z. 9.
59 m°trou [to]Ë prÚw t[Ò � metroËmen prÚw t[Øn t∞w k≈mhw 

§pibolÆn], l.c., S. 171, Anm. zu Z. 10.
64-65 èl[i°vn (B.L. 9, S. 355) - -] � gerd¤vn � én[alvmãtvn 

•stiator¤aw] 	 gerd¤vn, l.c., S. 172, Anm. zu Z. 12; 
én[alvmãtvn � [én]al[vmãtvn (nach dem Photo), 
F.A.J. Hoogendijk.

66 � (draxmåw) k, t[im∞w b]Ề[ssou] s̀t̀òl̀¤̀s̀matow KrÒǹ[o]ù 
.[, G.M. Savorelli, l.c., S. 172, Anm. zu Z. 12.

67 Am Anfang zu erg.: efiw s̀Ềǹ[yesin kÊfevw, l.c., S. 172, 
Anm. zu Z. 13.

67-68 kvmas¤aw [flereËsi - - - ] | ‡̀s̀oiw èg̀ǹèỀou[s]ì � wohl 
kvmas¤aw [yeoË to›w flereËsi (puroË) (ért.)  . . .] | .  to›w 
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(298) (67-68) èg̀ǹe`Ềou[s]ì, G.M. Savorelli, l.c.
69 [dÄhÄ � [g i-e–, l.c., S. 173, Anm. zu Z. 14.

316 4 u.ö. §fhbeÊv: die 4 Jungen waren noch kein 14 Jahre alt; es 
handelte sich viell. um eine besondere Epikrisis oder 
die Bedeutung des Verbes hat sich im Laufe der Zeit 
geändert, F. Burkhalter - A. Martin in: Mégapoles 
méditerranéennes, S. 272, Anm. 26. 

22, 94 §n t“: viell. §n t“ sc. émfÒdƒ, l.c., S. 257-258.
23, 95 §n to›w: viell. §n to›w sc. plinye¤oiw, l.c.

343 21 §laiv(no)foi(nik«now) oder §lai«(now) foi(nik«now) mit 
dazwischen ein ka¤ ausgelassen, P. Bingen 109, Anm. 
zu Z. 20.   

66 ént‹ spo(r¤mou) � wohl ént‹ spÒ(rou), l.c.  
368 2 b̀ top(arx¤aw) � b̀g̀ top(arx¤aw), T. Derda, J.Jur.P. 31, S. 

10-11. 
2 Po(l°mvnow) m(er¤dow): Pol°mvnow fehlerhaft statt 

ÑHrakle¤dou geschrieben, vgl. l.c., S. 9-12.
370 1 Die Schiffseigentümerin Sarapias (vgl. B.L. 8, S. 492) ist 

viell. identisch mit der Steuerpächterin Sarapias in 
S.B. 18. 13914, F. Reiter in: Atti XXII Congr., S. 
1126, Anm. 28. 

403 Zu datieren: 215-216 n.Chr., F. Mitthof, Annona Militaris, 
S. 335 und Anm. 214. 

12 énn≈n[hw  . .  (¶touw) toË] � énn≈n[hw toË], l.c., S. 336, 
Anm. 215.

404 Zu datieren: frühes (?) 3. Jahrh. n.Chr., F. Mitthof, l.c., S. 
406 und Anm. 548. 

491 Zu datieren auf 11.1.94 oder 3.1.61 v.Chr. (statt 95 oder 
62 v.Chr.), R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

580 4 [. . . .] . . ou PrÒklou � [ÉAntv]ǹ¤̀ou PrÒklou (am Original 
geprüft von A. Verhoogt), F. Reiter in: Atti XXII 
Congr., S. 1129, Anm. zu Z. 2; P. Bodl. 1. 34, Anm. zu 
Z. 2-3. 

581 � Nd.: S.B. 26. 16667.
601 Zu datieren auf 150-151 n.Chr. (statt 140-141), R. Ziegler, 

Z.P.E. 125 (1999), S. 214.

P. Tebt. 31

695 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 
S. 5-8, Nr. 2 und Abb. I.



P. Tebt. 31, 32

                         Nr.                        Zeile

— 282 —

703 Zur Interpretation in bezug auf Genre und Authentizität 
des 1. Timotheus vgl. M.M. Mitchell, Novum 
Testamentum 44 (2002), S. 344-370. 

Englische Übersetzung der Z. 161-163, 222-233 und 254-
280 bei l.c., S. 351-354 und Anm. 35. 

263 Nach épÚètoËèbelt¤stou ist statt poioËntaw? viell. eine 
Form des Verbums ofikonom°v zu ergänzen, wie in Z. 
231-232, l.c., S. 352, Anm. 28.è

707 11 parad≈seiǹ: viell. l. paradÒsin, P. Heid. 8, S. 180, 
Anm. 24.

709 4 §ntolÆn]è (B.L. 3, S. 244): viell. §n(tolÆn)]è oder 
§nt(olÆn)], P. Heid. 8, S. 247, Anm. 60.

743 Zu datieren auf 151/150-145 v.Chr. (vgl. auch B.L. 3, S. 
244), J.D. Sosin, Z.P.E. 127 (1999), S. 134.

786 Viell. gleichzeitig mit P. Tebt. 32. 959 (24.6-23.7.140 
v.Chr.), J.D. Sosin, l.c., S. 132.è

787 22 [ıè±è14 ]è.èow: viell. [ıèÍf'èÍm«nètetagm°]ǹow oderè[ıèÍpÚè
soËètetagm°]ǹow,èl.c., S. 133.

793 XII  17 Die kerãmiaèsind nicht als metrhta¤èaufzufassen, es gibt 
also keine 6-Chous Metreten, N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 45 (1999), S. 103.è

809 5 ≤̀m̀«̀ǹ: viell. T̀¤`m̀v̀ǹèo.ä., P. Heid. 8, S. 89, Anm. 8.è
819 49 ka‹è¶xv]: viell.èka‹èt°yeimai], P. Heid. 8, S. 191, Anm. 52.

P. Tebt. 32

828 Der Empfänger ist wohl identisch mit Phanias in P. Tebt. 
31. 785-786 (viell. 787) und P. Tebt. 32. 959, E. 
Salmenkivi, Arctos 37 (2003), S. 125, Anm. 10.

871 3, 13, 
20

Zu kvmastÆrion, wohl identisch mit dem ägyptischen 
„magasin pur“ (Dem. �n w‘b), vgl. G. Husson in: 
Langues en contact dans l’Antiquité, S. 125-129.

902 7 Der Text is viell. eine Vorstellungs-Entole, dann 
§je¤lh[fa �è§je¤lh[fe, P. Heid. 8, S. 247, Anm. 61.

9 .è.è.è.è.]è.èÊvnèÍm›nèth̀[è: viell.è[ıè§pideik]ǹÊvnèÍm›nètØ̀[nè
§ntolÆn], l.c.

10 .è.è.è.è.]èdidom°nouwèu[è: viell. para]didom°nouwèÍ[m›n, l.c.è
904 Viell. Vorstellungs-Entole für Gefängniswächter,èP. Heid. 

8, S. 247 und Anm. 58.
6 Erg. viell. toÁwètØnè§ntolØnèÍm›n]è§pideiknÊntawèund 

danach ein Verb wie kayestãkamen,èl.c., Anm. 61.
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912 2 [épostale¤shw ≤m›n? diã] � wohl [§pideixye¤shw ≤m›n 
ÍpÒ], P. Heid. 8, S. 248.

920 20 Texyv̀ . . : viell. Texy≈ ǸÆ̀(svi), P. Heid. 8, S. 267, Anm. 
151. 

922 2 à (¶touw): viell. l (¶touw); Petosiris ist dann identisch mit 
dem in P. Med.Bar. inv. 3 R°, L. Criscuolo, Simblos 4 
(2004), S. 18-19, Anm. zu Z. 9. 

956 Herkunft: Arsinoites, P. Heid. 8. 418, Anm. zu Z. 1 (S. 
259).

972 23, 25 Dionysios begegnet wohl auch in P. Bingen 35, siehe dort 
S. 174.

975 Die Lesung ka‹ dekãtou schließt die Datierung in das 12. 
Jahr aus (vgl. E. Lanciers, Z.P.E. 66, 1986, S. 63), also 
in Jahr 16 oder 17 zu datieren, P. Heid. 8, S. 191, 
Anm. 53.

1001 V°  II  51 Pto(lema›ow) ÉÌòrdãnou: wohl identisch mit Ptolema›on 
ÉOrdã̀[nou] in P. Bingen 35, siehe dort Anm. zu Z. 11. 

51 r: für •kantontãrourow, l.c.
1043 11-12 toË ÉAndron¤kou ryw´: erg. klÆrou, P. Polit.Iud., S. 122. 
1082 18 Nexy<en>›biw � Nexy›biw, R.G. Warga, Archiv 45 

(1999), S. 168. 

P. Tebt. 4

1101 1-8 Der Text ist nicht notwendigerweise eine Entole, P. Heid. 
8, S. 250, Anm. 80.

P. Thmouis 1

Zur Interpretation vgl. N. Lewis, Chr.d’Ég. 76 (2001), S. 
196-201. 

P. Thomas

5 1 oÈl∞(i) (Dativ) � oÈlÆ(i) (Nominativ), J.-L. Fournet, 
Chr.d’Ég. 78 (2003), S. 328.

17 Dvse¤y(eow) � Dvs¤y(eow) (nach dem Photo), l.c.
9 22 efiw: viell. das Ende des vorhergehenden Verbums, l.c.
14 8 (ka‹) èlvn<¤>aw � malvǹew, viell. für Mãrvnow, J.-L. 

Fournet, l.c., S. 329 (nach dem Photo).
13-14 pr̀ . [.] . . [ | . .]elye›n � gr . [.] . . [ | . .]elye›n, viell. grã̀[m]m̀a` 

| [én]elye›n, l.c.



P. Thomas; P. Turner; P.U.G. 1
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28 22 §pervthy°n(tew) � §pervthy(°ntew) (nach einem Photo, 
vgl. P. Michael 51, Z. 9), J.-L. Fournet, Chr.d’Ég. 78 
(2003), S. 331.

25 épopraipÒs(itow) � épopraipos(¤tou) (vgl. P. Michael. 
51, Z. 12), l.c.

28 tÆn � tÆ<n> (nach dem Photo), l.c.
30 7 ]pou � ]nou, J.-L. Fournet, l.c. (nach dem Photo).

8-9 Zwischen Z. 8 und 9 ist noch eine Zeile zu lesen: [ ± 6 
] . siou mhtrÚw ÑOmono¤aw, l.c.

P. Turner

9 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 
S. 107-113, Nr. 18 und Abb. XV, mit den folgenden 
Berichtigungen: 

3 Kallimãxou K[t¤seiw ? � Kallim<ã>xou Í̀[pÒmnhma
4 Erg. am Ende: [ÍpÒmnhma
5 � // Dhmosye`n[ikÚn Í]p[Òmnhma.

22 Nd. mit einigen kleineren Präzisierungen: J. Nollé, Side in 
Altertum II, S. 613-617.

3, 16 ÉAbãskantiw ist kein typischer Sklavenname, l.c., S. 616, 
Anm. 7.

4 . . . . . . . . . . � ka‹ . . . . . ka¤, l.c., S. 614.
26 Zu erg.: [e‰nai §k°leusen Mçrkow A‡liow GaouianÒw], 

l.c., S. 615. 
39 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 

S. 73-77, Nr. 14 und Abb. XI.
Vgl. E. Puglia in: Atti del V Convegno, S. 191-198.

P.U.G. 1

6 Nd.: L. Migliardi Zingale in: Atti dell’Accademia Ligure 
di Scienze e Lettere VI, 3, S. 429, Nr. 7.

24 II  2 ]yÊtvn: viell. afigo]yut«n, G. Nachtergael, Chr.d’Ég. 74 
(1999), S. 155, Anm. 26.

28 1 [. .]èǹh klãleia: viell. ze]Ềg̀h klãleia (l. klale¤vn), S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 124, zu Nr. 27.

1 k̀Êyra (oder xÊyra): kann auch ein Schmuckstück sein, 
l.c. 

32 Landpacht; Herkunft wohl Oxyrhynchites, N. Gonis, 
Tyche 15 (2000), S. 102.

4-5 t∞w èg¤aw §kklhs[¤aw  - - - ] | ÉApfouò [g]enom°̀[nƒ  - - - ] �
t∞w èg¤aw §kklhs[¤aw ufl“ toË t∞w eÈlaboËw mnÆmhw] | 



P.U.G. 1, 2, 3
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(32) (4-5) ÉApfouç [g]enom°̀[nou presbut°rou épÚ t∞w 
ÉOjur(ugxit«n)], N. Gonis, l.c. (mit Erwägungen zum 
Inhalt der vorausgehenden Zeilen). 

11-12 z . . aw parå s[oË  - - -] | t̀h[. . . .]èvn[ - - - ] � k̀àt̀aspòrçw 
[d¢ ka‹ sullog∞w karp«n] | t̀∞[w sÁn] Ỳe`“ tè[tãrthw 
§pinemÆsevw  - - - ] (nach dem Photo), l.c.

50 Zu datieren um 580-620 n.Chr., P. Harrauer 54, Anm. zu 
Z. 13-14.

P.U.G. 2

53 Nd.: L. Migliardi Zingale in: Atti dell’Accademia Ligure 
di Scienze e Lettere VI, 3, S. 428, Nr. 5.

59 10 . . . tanow: viell. M`òǹtanÒw (nach dem Photo), A. López 
García, briefl. 

66 10 P̀èt̀è . . se›riw � Ts`e`ǹose›riw (nach dem Photo), A. López 
García, briefl. 

71 7 ]boul( ): die Auflösung zu einer Form von bouleutÆw
(vgl. Anm. zur Z.) wird abgelehnt; wohl Ende eines 
Patronymikons, K.A. Worp, Chr.d’Ég. 74 (1999), S. 
126, Anm. 10.

88 Nd.: L. Migliardi Zingale in: Atti dell’Accademia Ligure 
di Scienze e Lettere VI, 3, S. 429, Nr. 6.

P.U.G. 3

92 A I  7 œn ín toÊt[vn: viell. œn (l. …w) ín toËt[o, P. Heid. 8, S. 
250, Anm. 82.

101-103 Nd.: L. Migliardi Zingale in: Atti dell’Accademia Ligure 
di Scienze e Lettere VI, 3, S. 422-424, Nr. 1-2 (B.L. 10 
und 11 nicht berücksichtigt).

113 = S.B. 20. 14660. 
Nd.: L. Migliardi Zingale in l.c., S. 427, Nr. 4.

114 Nd. mit Photo: L. Migliardi Zingale in l.c., S. 424-426, 
Nr. 3 (B.L. 10 nicht berücksichtigt).

116 1 t«i krinom°n[vi] ÑHra[ - - - ]: möglich ist auch t«i 
krinom°n[vi] p̀rÒ̀ẁ; damit fehlte der Name des Zeugen 
und müßte der Text ein Entwurf sein, P. Heid. 8, S. 47, 
Anm. 27.

2 k̀[ã]t[oi]da: viell. ka‹ o‰da (nicht auf der Abbildung 
erkennbar), P. Heid. 8, S. 48, Anm. 38. 



P.U.G. 3; U.P.Z. 1, 2; P. Vars.
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(116) 7 oÈk _o‰da Hrak´ Åprokatelab̀Ä: viell. wurde die beab-
sichtigte Konstruktion oÈk o‰da (aÈtÚn) p̀ròkatala-
bÒnta (oder p̀ròkateilhfÒta o.ä.) ersetzt durch oÈ 
prokat°laben o.ä. (nach dem Photo), P. Heid. 8, S. 
49, Anm. 41.

U.P.Z. 1

1 Photo: J. Frösén, Letters from the Ancient World (1992), 
S. 24, Nr. 15. Photo: E. Crisci, Scrittura e Civiltà 23 
(1999), nach S. 48, Tav. IV. 

12 Englische Übersetzung: D.J. Thompson in: Studies on 
ancient Egypt in honour of H.S. Smith, S. 324-325.

13 Englische Übersetzung: l.c., S. 324.
29 Harchonesis verweist auf den einheimischen Leiter der 

ägyptischen Revolte in 169/168 v.Chr. (feste Wendung
mit negativer Konnotation); derselbe Harchonesis 
begegnet in P. Köln 4. 186, Z. 9, l.c., S. 325.

106 Zur Interpretation vgl. P. Heid. 8, S. 252.
119 Datum: 16. (statt 17.) 8.156 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 

(1999), S. 170.
121 Datum: 12. (statt 13.) 8.156 oder 18.8.180 v.Chr., l.c.
136 Datum: 23.11.75 v.Chr., l.c.
139 Datum: 5.11.65 v.Chr., l.c.
140 Datum: 5.11.65 v.Chr., l.c.
141 Datum: 2.8.64 v.Chr., l.c.

U.P.Z. 2

204 Boethos führte den Befehl über 9 (nicht 105 wie ed.pr., 
Einl.) Soldaten, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 
(1999), S. 98.

207 11, 19 meta]keim°nou (l. metakeim°nvi): der Genitiv könnte sich 
auf den (ausgelassenen bzw. in der Lücke zu 
ergänzenden) Namen der Einheit beziehen, der die 
Soldaten angehören, Ch. Armoni, Z.P.E. 136 (2001), 
S. 176, Anm. 22. 

P. Vars.

5 Nd. mit Photo: R. Otranto, Antiche liste di libri su papiro, 
S. 97-105, Nr. 17 und Abb. XIV, mit einigen kleineren 
Präzisierungen der Transkription und den folgenden 
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(5) Berichtigungen:
9 ÉAntipãtrou] Tars°vw � ZÆnvnow] Tars°vw

10 Persa¤ou K]ìt̀i°vw � ZÆnvnow K]ìt̀i°vw
27 ˆpist(en) gr(afÒmenoi) er̀ . . . � (Z. 26a) Ùpistogr(ãfƒ) 

ÉE`r̀as`i`st[rãtou.
25 5 Die Erg. ín §dejãmhn � §komisãmhn, N. Gonis, 

Comunicazioni [2] (1997), S. 49. 
6 Die Erg. [parå soË ist nicht unbedingt notwendig, l.c.

36 Zu datieren: 142-143 n.Chr., F. Mitthof, Z.P.E. 132 
(2000), S. 224.

P. Vatic.Aphrod.

6 8 Die Erg. ké g � ké b, R. Bagnall - K.A. Worp, B.A.S.P. 40 
(2003), S. 22, Anm. 9.

7 A  40 Foibãmmvnòẁ ka‹ Kollouy . . : viell. identisch mit den 
Brüdern Phoibammon und Kollouthos in P. Bingen 
130, siehe dort Anm. zu Z. 15.   

43 . . . ei � [t°l]ei, J. Beaucamp in: Fontes Minores X, S. 51. 
11 1-2 Erg. am Anfang: [� TÚ d¤kaion toË èg¤ou tÒpou êpa 

Mixahl¤ou diå ÑAraoËtow presbut°rou ktl., nach 
Paralleltexten von derselben Hand, vgl. J.-L. Fournet
in: Atti XXII Congr., S. 480.

7 ÉAraoËtow (B.L. 8, S. 503) � ÑAraoËtow, l.c.  
13 � Nd.: S.B. 26. 16664.
15 Herkunft: viell. Bawît̀ bei Hermopolis, N. Gonis, J.Jur.P. 

30 (2000), S. 22-23.
21 B „Heading of a fiscal register“; ]eid( ) deuter( ) � [- - 

Monat (.)]e fi(n)d(ikt¤vnow) deut°ra(w), N. Gonis, l.c., S. 
22, Anm. 5. Herkunft: viell. Bawît̀ bei Hermopolis, 
l.c., S. 22-23.

23 Herkunft: viell. Bawît̀ bei Hermopolis, N. Gonis, l.c.
24 Herkunft: viell. Bawît̀ bei Hermopolis, N. Gonis, l.c.

P. Vindob.Salomons

8 24 [. . . .] . . . [. . .]èvw � [ka‹ êneuéd¤xa kr¤s]èvw, K.A. Worp.

P. Vindob.Tandem

9 Ausgabe des semi-literarischen Textes auf dem Verso: 
S.B. 24. 16328 und siehe die Ber. dazu.

17 Zu datieren in das 7. Jahrh. n.Chr., C.P.R. 22, S. 235.
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19 8 ÉIã̀svnow � ÑIpp«now, K.A. Worp, Z.P.E. 87 (1991) S. 
295 (am Original geprüft von H. Harrauer).

8, 20, 30 §pi(tãgmatow) � wohl §pi(melhtª), F. Mitthof, Annona 
Militaris, S. 531 und Anm. 1073.

9, 20, 30 Der Vorschlag in B.L. 9, S. 368, Ùrbç statt ÉOrbç zu 
lesen, wird abgelehnt, F. Mitthof, l.c., Anm. 1079.

9 k̀ã̀s`t̀r̀(vn) à Í̀p̀¢̀r d � kã̀str(vn) ÉAlu .  id, H. Harrauer
bei K.A. Worp, l.c., S. 295.

9 §pi(tãgmatow) � wohl §pi(melhtÆw), F. Mitthof, l.c., S. 
531 und Anm. 1073.

12-13 §jart¤ou: wohl vom Substantiv ≤ §jãrtiow, P. Köln 9. 
373, Anm. zu Z. 5-6.

16 . P a ÉGf � o‡(nou) j(est«n) (muriåw) a ÉGf (am 
Original), F. Mitthof, l.c., S. 531, Anm. 1075.

31 . tn �°o‡(nou) j(°stai) tn (am Original), F. Mitthof, l.c., 
Anm. 1076.

24 1 Der Vorschlag tª zu lesen statt k≈m˙ (F. Mitthof, Z.P.E. 
133, 2000, S. 196) trifft nicht zu, weil es hier nicht um 
den Registrierungsvermerk handelt, sondern um die 
Markierung der Parzelle, N. Kruit, briefl.  

26 1-2 §n k≈m˙ Soknopa¤ou] | NÆsou � §n tª Soknopa¤ou] | NÆ-
sou (l. NÆsƒ), F. Mitthof, Z.P.E. 133 (2000), S. 196. 

28 19 Erg. am Ende: Zahl ka‹ §n kair“], P. Thomas, S. 56 und 
Anm. 22.

20 Erg. am Ende: kerat¤vn (oder viell. eher talãntvn) Zahl 
ka‹ =afanela¤ou], P. Thomas, S. 56, Anm. 22 und S. 
61, Anm. 37.

21 m°t̀[ra � meg[ãla égge›a Zahl ka‹ prosomolog«], P. 
Thomas, S. 56 und Anm. 22.

31 6 t(ª) éllag(ª) � wohl t(∞w) éllag(∞w), C.P.R. 22. 6, Anm. 
zu Z. 3.

P. Vindob.Worp  

15 1 kur<¤>a � kurã, J.-L. Fournet - J. Gascou, Z.P.E. 135 
(2001), S. 146, Anm. 35. 

P. Wash.Univ. 1

10 Zu datieren: früher als 6. Jahrh., viell. sogar Ende 4. Jahrh. 
n.Chr. (nach dem Photo), K.A. Worp, Chr.d’Ég. 74 
(1999), S. 126, Anm. 10.



 P. Wash.Univ. 1, 2; Wilcken, Chrest.; P. Wisc. 2
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(10) 5 boule]ùtØw t∞w pÒlevẁ: möglich ist auch z.B. 
pragmate]ùtØw t∞w pÒlevw, K.A. Worp, l.c.

17 Kein Landpacht, sondern eher ein „building lease“, P. 
Bingen 129, S. 530, Anm. 9. 

22 Zu datieren nicht später als 280/281 n.Chr.; Herkunft 
vermutlich Oxyrhynchites, N. Gonis, Tyche 14 (1999), 
S. 329.

23 � Nd. zusammen mit P. Wash.Univ. 1. 16 = S.B. 20. 
14641: S.B. 26. 16756.

58 7 o–w– � l̀
–

w
–

` und l
–

g
–
� l̀

–
w
–

``, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 
142 und 148, zu Nr. 38; und (kerãtia) � z- , viell. 
z(Ætei), vgl. F. Morelli, Z.P.E. 138 (2002), S. 157-158.

59 1 érg[: Anfang eines Personennamens oder érg[ur«n, S. 
Russo, I gioielli nei papiri, S. 83, zu Nr. 3.

P. Wash.Univ. 2  

83 2 [.]ol( ) yeÒfilow � Fl(ãouiow) yeÒfilow (nach dem 
Photo), P. Oxy. 66. 4529, Anm. zu Z. 3.

84 Zu datieren: eher 5./6. statt 4./5. Jahrh. n.Chr., R. Mazza, 
L’Archivio degli Apioni, S. 21 und Anm. 38.

93 � Nd.: S.B. 26. 16798.
95 Nd.: G. Tedeschi, Papyrologica Lupiensia 11 (2002), S. 

181-182, Nr. 31.
102 1 efi(w) tÚ par̀( ) � efi(w) tÚ Påy (TampemoË) (nach dem 

Photo), R. Mazza, L’Archivio degli Apioni, S. 131 und 
Anm. 241.

Wilcken, Chrest.

10 � Nd. mit Photo: P. Dryton 36.
166 I  11 ÑHrakle¤dhw ı érxifulak¤thw: viell. identisch mit dem 

Herakleides in P. Bingen 34, siehe dort, S. 170.   
244 Zu datieren auf 17.12.224-15.1.223 v.Chr. (statt 223-222 

v.Chr.), R. Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.
413 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 

150, Nr. 7 und Les Empereurs du Nil, S. 150, Nr. 7. 

P. Wisc. 2

38 V° Zum Inhalt vgl. Th. Kruse, Z.P.E. 124 (1999), S. 167, 
Anm. 35.

122 kàtak̀( ): viell. geht es um kàtak̀(r¤mata), l.c. 



 P. Wisc. 2; P. Würzb.
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(38) 127 efiw kopØn kaime¤ou (tri≈bolon): neben einer Übersetzung 
wie “für das Schneiden von Binsen(?) 3 Obolen” ist 
“für die Schlachtung von Geflügel(?) 3 Obolen” auch 
möglich, H.-J. Drexhage, M.B.A.H. 20.1 (2001), S.
84, Anm. 19. 

45 1 ÖIlo(w) � S̀ilb(anÒw), N. Gonis, Z.P.E. 136 (2001), S. 
121, Anm. 12 (nach dem Photo).

4 e�̀m̀hÄÄ � e�gÄhÄ, l.c. 
8 ÉIàkk̀(vb¤ou) (B.L. 7, S. 281) � ÉIàk(Δb) ÉHl(¤ou), l.c. 
8 ai .Ä � aibÄ, l.c. 
9 ag̀ÄÄìb̀ � a�ÄkÄdÄ, l.c.

10 gÄ � g, l.c. 
70 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 161. 
71 10-11 Die Erg. boÊ]|lhte, l. boÊlhtai: viell. §y°]|lhte, W. 

Brooshooft - S. van der Horst, briefl.
80 12 u.ö. Zu den Maßen metrhtÆw und éskÒw vgl. Ph. Mayerson,

Z.P.E. 127 (1999), S. 189-192.
67 u.ö. Die Abkürzungen §pig( ), §pigo( ) §pigom( ) bedeuten 

„Ladungen “ (gegen B.L. 8, S. 513), l.c., S. 191.
88 ésk(oÊw): nicht „sacks“, sondern „skins“, l.c., S. 191-192, 

und Anm. 16.
84 22 labΔǹ t̀àË̀ta: lab≈ǹ m̀òu tã (wie ed.pr. = Z.P.E. 21, 

1976, S. 179) ist wohl vorzuziehen (nach dem Photo),
N. Gonis, Comunicazioni [2] (1997), S. 60, Anm. 29.

86 1 b- toparx¤aw � bg toparx¤aw (nach dem Photo), T. 
Derda, J.Jur.P. 33 (2003), S. 32, Anm. 15. 

P. Würzb.  

1 Photo (verkleinert): Schrift, Sprache, Bild, Klang, S. 70.
3 Photo (verkleinert): Schrift, Sprache, Bild, Klang, S. 70.
4 Photo (verkleinert): Schrift, Sprache, Bild, Klang, S. 72.
6 Zu datieren auf 10.7.102 v.Chr. (statt 11.7.102), R. 

Ziegler, Z.P.E. 125 (1999), S. 214.
25-26 per¤ tinow  . . . [.] . . . | pr[. . .] . i . . . . . . . � wohl per¤ tinow 

[t«n] | pr[ogegramm°nvn], P. Köln 9. 366, Anm. zu Z. 
15.

28 tÚ ‡son  . . [. . .] � tÚ ‡son [pl∞yow], l.c., Anm. zu Z. 21.
12 Photo (verkleinert): Schrift, Sprache, Bild, Klang, S. 71.
13 Photo (verkleinert): Schrift, Sprache, Bild, Klang, S. 71.
22 Photo (verkleinert): Schrift, Sprache, Bild, Klang, S. 72.
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P. Yadin

11, 19, 20 Dieselbe aÈlÆ in P. Yadin 11, Z. 3 u.ö., 19, Z. 13 u.ö. und 
20, Z. 8 u.ö., N. Lewis, Scripta Classica Israelica 18 
(1999), S. 127-129.

11 1, 13 Zu ÉEngado›w k≈m˙ kur¤ou Ka¤sarow vgl. H.M. Cotton,
Scripta Classica Israelica 20 (2001), S. 139-154.

19 pr]a[is]¤̀d̀[i]òn: nicht als „camp headquarters“, sondern 
als „praesidium (a military post)“ zu übersetzen, l.c., 
S. 148, Anm. 42.

19 36 Judah, Sohn des Judah, ist identisch mit dem in P. Hever 
8a, Z. 18, und viell. mit dem in P. Yadin 26 V°, Z. 4 
und P. Hever 49, Z. 17, T. Ilan, Scripta Classica 
Israelica 20 (2001), S. 175-176.

21 11-12 ént‹ t∞w s∞w pro{o}ikÚw ka‹ | <Ù>fil∞w, „in lieu of your 
dowry and debt [owed you]“: viell. „anstatt der Schuld 
auf meine Mitgift“, H.M. Cotton, Z.N.T. 3, Heft 6 
(2000), S. 25. 

23 V°  1, 3 Die Zeugen ’Ele‘azar, Sohn des Mattat, und ’Ele‘azar, 
Sohn des Simon, sind identisch mit den in P. Hever 8a, 
Z. 15 und Z. 17, T. Ilan, l.c., S. 175.

24 5 Zu §pÉ ÙnÒmatow vgl. N. Lewis, Scripta Classica Israelica 
18 (1999), S. 125-127.

26 V°  2 Der Zeuge Mattat, Sohn des Simon, ist identisch mit dem 
in P. Hever 13, Z. 12 (zugestimmt von A. Yardeni), T. 
Ilan, l.c., S. 175.

4 Zum Zeugen Judah siehe die Ber. zu P. Yadin 19, Z. 36.
28-30 Vgl. P. Grzimek, Studien zur Taxatio, S. 28-40.

P. Yale 1

25 Das Rekto ist herausgegeben als S.B. 24. 16085.
51 1 Die Erg. pr≈tou � •nÒw, P. Heid. 8. 414, Anm. zu Z. 17.
64 7 ]khw: wohl identisch mit L̀aude›tòw (ihr Spitzname) in P. 

Bingen 64, siehe dort Anm. zu Z. 2-4.
65 Zu datieren zwischen 141/142 und August 144 n.Chr., R. 

Bogaert, Z.P.E. 109 (1995), S. 155, Anm. 105.
1 � a/ Ë= éËnt¤grafonè?è Ë¶touwè d/ (am Original), R.S. 

Bagnall, B.A.S.P. 36 (1999), S. 45-46, Anm. 2-3.
5-8 [pÒlevw t“ toÊ]|tou épeleuy°rƒ Dion[u]s̀¤[ƒ t“] | ka‹ 

ÉAm_oiam´o¤tow  . . . .  Sarap¤v|now � [pÒlevw d]ì[å      
. . . .]|tou épeleuy°rou Dion[u]s̀¤[ƒ t“] | ka‹ ÉAmÒi 
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(65) (5-8) ÉAmÒitow y°s̀ei Sarap¤v|now, R.S. Bagnall, B.A.S.P. 
36 (1999), S. 49.

12-13 ka‹ t[«n sÁn] | aÈ[t“ metÒ]<x>v[n] (B.L. 8, S. 514) � ka‹ 
t . [ - - - ]|a s̀un[e]s̀tam̀°nvǹ, l.c., S. 51.

35-38 Am Anfang fehlen nur 2 Buchstaben; die Erg., ohne Íp¢r 
§moË, ist also neu zu verteilen, vgl. l.c., S. 52, Anm. 
14.

71 16 dissÆ � èpl∞ (nach einem Photo), R. Hatzilambrou,
J.Jur.P. 32 (2002), S. 40-41.

77 � Nd.: S.B. 26. 16608.
79 Zur Interpretation vgl. R. Bogaert, Anc.Soc. 30 (2000), S. 

214-215.

P. Yale 3

137 Zur Interpretation vgl. N. Lewis, B.A.S.P. 39 (2002), S. 
57-61.

3 efid«n te ka‹ gen«n: verweist auf „clothing“ oder 
Vergleichbares und „produce of land“, J.D. Thomas,
J.E.A. 89 (2003), S. 289.

15 é̀rxÒntvn §ntop¤vn ka‹ érx[o]ǹtik«n: nicht als 
„metropolitans“ (gegenüber „villagers“) aufzufassen,
vgl. P. Oxy. 22, Anm. zu Z. 23, J.D. Thomas, l.c., S. 
290.

24 [AÈrhl]¤a: möglich ist auch z.B. [Klaud]¤a oder 
[Flau]¤a, J.D. Thomas, l.c.

41 Cãsla � Cãlla (nach dem Photo), vgl. P. Hamb. 3. 
225, Z. 16, J.D. Thomas, l.c.

218 pr . . . . kv . . � wohl pràg̀m̀àt̀ìk«ǹ (nach dem Photo), vgl. 
P. Oxy. 6. 899, Anm. zu. Z. 17, J.D. Thomas, l.c.

O. Aberd.  

75 a-d 2 bzw.
3

Die ker(ãmia) enthalten Wein, nicht Öl, N. Kruit - K.A. 
Worp, Archiv 45 (1999), S. 125, Anm. 50. 

76 Datum: 22. (statt 21.) 11.79 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 169.

O. Amst.

3 Datum: 16. (statt 13.) 3.139 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 171.

52 Datum: 4.6.177 oder 209 n.Chr. (statt 208), l.c.
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O. Ashm.Shelton

5 Die in der Kommentar genannte Alternativdatierung sollte 
29.2. - 29. (nicht 19.) 3.157 v.Chr. sein, R. Ziegler, 
Z.P.E. 128 (1999), S. 171.

13 Datum: 27. (statt 17.) 2.124 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
26 Datum: 10.7.161 n.Chr. (statt 162), R. Ziegler, l.c.
51 1-5, 8 (tetra)kn¤d(ion) � wohl (tetarto)kn¤d(ion), N. Kruit -

K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 105, Anm. 97. 
84 6 Zu lesen: (Signatur), G. Messeri, briefl. (nach dem Photo). 
92 5 Zu lesen: (Signatur), G. Messeri, briefl. (nach dem Photo).
115 6 Nach KuriakÒw zu lesen: (Signatur), G. Messeri, briefl. 

(nach dem Photo).
127 6 Nach KuriakÒw zu lesen: Spur der (Signatur), G. Messeri, 

briefl. (nach dem Photo).
131 4 Nach K]ùriakÒw zu lesen: (Signatur), G. Messeri, briefl. 

(nach dem Photo).
179 5 Nach KurakÒw zu lesen: (Signatur), G. Messeri, briefl. 

(nach dem Photo).
181 5 Nach [Kura]k̀Òw zu lesen: (Signatur), G. Messeri, briefl. 

(nach dem Photo).
182 6è7 Nach Kura|kÒw zu lesen: (Signatur), G. Messeri, briefl. 

(nach dem Photo).
219 Zu datieren in die Kaiserzeit, J. Bingen, Chr.d’Ég. 65 

(1990), S. 356.

O. Baden 4

99 1 t°tËaktai(ãfiËw(ãtÆnã�ãtË°taktai(ã§p‹ãtÆn, D. Hagedorn,
Z.P.E. 125 (1999), S. 217. 

101 Zu datieren auf 4.7.114 n.Chr. (statt 4.6.114), D. 
Hagedorn, Z.P.E. 125 (1999), S. 217 und R. Ziegler, 
Z.P.E. 128 (1999), S. 170.

105 6 me¤(zvn) uflÒ(w) � PasÆmio(w), D. Hagedorn, l.c.
106 7 uflÚ(w) ÉApfÊnevw � épÚ ÉAsfÊnevw, D. Hagedorn, l.c. 

O. Berenike 1

4 3 kìb( ) � kìb(ãria) (vgl. ed.pr., S. 22 und Anm. zur Z.), G. 
Husson, Rev.ét.gr. 114 (2001), S. 288. 

87 5 gluke( ) � gluk°(vw), „sweet wine“, oder gluke(la¤ou), 
„sweet oil“ (vgl. ed.pr., Index S. 82), oder 
gluke(la¤aw) / gluke(lai«n), „sweet olives“, N. Kruit -
K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 103-104. 
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O. Brüss.-Berl.

1 3 l̀à � � le �, also 5/6 n.Chr. (am Original), A. Martin, 
Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 287.

2 1 Harthotes ist viell. der Enkelsohn des Harthotes in O. 
Brüss.-Berl. 6, Z. 2, A. Martin, l.c., S. 285.

3 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 
166, Nr. 46 und Les Empereurs du Nil, S. 166, Nr. 46. 

2 Petò≈fiow � Petò≈̀fio(w) (am Original), J. Bingen, Au 
temps où on lisait le grec en Égypte (1977), S. 21 
(unter Ablehnung von B.L. 2.1, S. 10 Petè(men)≈-
fiow). 

6 2 Harthotes ist viell. der Großvater des Harthotes in O. 
Brüss.-Berl. 2, Z. 1. Er ist viell. identisch mit dem in 
O. Strasb. 46, 47, 49, 51, 53, 491 und 779, A. Martin, 
Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 285.

7 Französische Übersetzung und Photo: H. Cuvigny in: 
Coptos. L’Égypte antique aux portes du désert, S. 166 
(cat. 124).

1 ÉI[sid]≈ra (B.L. 7, S. 284) � ÉIs̀ìd≈r̀a (am Original), A. 
Martin, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 280.

8 2 Tra(ian)oË toË k(ur¤)ou � TraianoË Ka¤(sarow) toË 
kur¤ou (am Original), A. Martin, l.c., S. 283-284.

26 Datum: 3.3. (statt 25.2.) 56 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 175.

31 Datum: 8.3. (statt 24.2.) 97 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
34 Von demselben Schreiber wie O. Wilcken 2. 104, P. Köln 

9, S. 153, Anm. 7. 

O. Cairo Cat.

9632 = S.B. 20. 14596.
9691 = S.B. 20. 14598.

O. Cairo G.P.W.

12 Datum: 29.12.146 oder 26.12.135 v.Chr. (statt 3.1.134), R. 
Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 172.

19 Datum: 3. (statt 6.) 1.129 v.Chr., R. Ziegler, l.c.
23 3 Zu Nechouthes, Sohn des Patous, vgl. K. Vandorpe in: 

Politics, Administration and Society, S. 418 und 431.
25 Das Datum 9.11.176 oder eher 6.11.165 v.Chr. (B.L. 11, 

S. 293) ist korrekt (anders bei K. Vandorpe, Archiv 46, 
2000, S. 231: Druckfehler). 
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(25) 3-4 ÉAra(b¤aw) P . . . . . . hw � Àrà( ) (= Anfang des Namens 
des Steuerzahlers) P . . . . itow (Vatersname) (nach dem 
Photo), K. Vandorpe, Archiv 46 (2000), S. 231. 

26 Das Datum 10.7.164 v.Chr. (B.L. 11, S. 293) ist vorzu-
ziehen, K. Vandorpe, l.c.

3-4 Zu Kales, Sohn des Thotortaios, vgl. K. Vandorpe in: 
Politics, Administration and Society, S. 417 und 424.

31 2-3 Herienouphis, Sohn des Pathotes, ist identisch mit dem in  
P. Cairo Goodspeed  8 (siehe Ber. dazu), P. Grenf. 1. 
26 und 31, und P. dem.Cairo 2. 30744, K. Vandorpe
in: Politics, Administration and Society, S. 419 und
431.

3 Pa . . . èv[w] � Pay≈tòù (nach dem Photo) und zur 
Identifikation vgl. P. Bingen 39-40, S. 199, Anm. 31 
und K. Vandorpe, Archiv 46 (2000), S. 231. 

32 2 P̀x`v̀( ) � Sx≈(tou) (nach dem Photo), K. Vandorpe,
Archiv 46 (2000), S. 231. Ptaroeris, Sohn des Schotes, 
ist identisch mit dem in P. Grenf. 2. 35 und in einigen 
demotischen Texten, vgl. K. Vandorpe in: Politics, 
Administration and Society, S. 419 und 432. 

58 4 Datum: 23. (statt 21.) 1.114 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 172.

83 Zu Nemonius Longus und den Nemonii aus Puteoli in 
Syene-Elephantine vgl. M.L. Bonsangue, Cahiers 
Glotz 12 (2002), S. 199-212.

86 Der Bankier Sabinos ist nicht identisch mit dem in O. 
Wilcken 2. 1280 (Handschrift des Bankiers am Origi-
nal geprüft von G. Poethke), R. Bogaert, Anc.Soc. 30 
(2000), S. 158.

95 Datum: 24.11.95 oder 111 n.Chr. (statt 24.11.96 oder
112), R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 172. Die 
Datierung auf 96 (jetzt 95) n.Chr. ist vorzuziehen, R. 
Bogaert, Anc.Soc. 30 (2000), S. 148, Anm. 59.

96 4 ful(akitikoË) � ful(ãkvn), P. Köln 9. 375, Einl.
4 bal(aneutikoË) � <ba>l(aneutikoË), eine Art von 

Haplographie nach dem vorausgehenden Drachmen-
betrag, das wie ba aussieht, P. Köln 9. 376, Anm. zu 
Z. 3, Fußnote 24.

126 6 ÉEp≈nuxow Thrht̀[ ] � wohl ÉEp≈nuxow thrht̀[Æw], F. 
Papadopoulos, Archiv 46 (2000), S. 167.
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O. Claud. 1

2 Nd.: S. Daris, Aevum 74 (2000), S. 139. 
20 Datum: 23. (statt 22.) 10.107 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 

128 (1999), S. 171.
147 Photo: G. Purpura, Diritto, papiri et scrittura, S. 38, Abb. 

13.
182 2 zamenh � wohl zamenÆ<w>, J.-L. Fournet, Rev.phil. 74 

(2000), S. 70.

O. Claud. 2

240 7 g[rã]fai tautoË §ã̀ǹ � ént' aÈtoË. ÉEã̀ǹ, P. Heilporn,
Chr.d’Ég. 74 (1999), S. 374 (nach dem Photo).

8 k̀à‹ d≈sv � §̀p̀ìd≈sv, l.c.
293 10 DrillÒmuw: der Name ist unverdächtig, er ist zusammen-

gesetzt aus dr›low und mËw, D. Bain, Z.P.E. 125 
(1999), S. 91-92.

376 8 §pixrÆn (l. §pixre¤an) bedeutet „équipement, matériel“ 
(ed.pr.) oder „besoin“, H. Cuvigny, Chr.d’Ég. 77 
(2002), S. 246, Anm. zu Z. 4.

408 9 Sig¤len: wohl nicht abgeleitet von sigÆ, sondern vom lat. 
sigillum, R.S. Bagnall, J.R.A. 13 (2000), S. 706, Anm. 
8.

414 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 
94, Abb. 39 und Les Empereurs du Nil, S. 94, Abb. 39. 

O. Douch 1  

1 9 ÉAçw  (B.L. 9, S. 380) � ÉAg∞w, O. Douch 4. 367, Anm. zu 
Z. 4-5.

14 5 pa . . . . . . (B.L. 9, S. 381): viell. Pap̀Ò̀l̀l̀v̀ǹ, O. Douch 4. 
486, Anm. zu Z. 1.

54 Zu datieren: 379 n.Chr. (vgl. auch B.L. 10, S. 289), J.-P. 
Callu, Z.P.E. 79 (1989), S. 77.

O. Douch 2

67 6 Mar̀ . . � Mar̀¤̀à, O. Douch 5. 611, Anm. zu Z. 3-4.
84 1 spãyià � S`pãnou oder Í̀p' ÉAnou( ), oder -al¤ou statt 

-anou (nach dem Photo), N. Kruit - K.A. Worp,
B.A.S.P. 38 (2001), S. 82.

2-5 Das Zeichen ist nicht als spay¤a, sondern als xr(hth) auf-
zulösen, wie in anderen O. Douch-Texten, l.c., S. 81-2. 
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162 2 Das Zeichen ist nicht als spay¤a, sondern als xr(hth) 
aufzulösen, wie in anderen O. Douch-Texten, N. Kruit 
- K.A. Worp, l.c.

169 5 si . . a: der Vorschlag, s¤gla zu lesen (ed.pr., Anm. zur 
Z.), wird angezweifelt, S. Russo, I gioielli nei papiri, S. 
22.

O. Douch 3

270 16-17 ÉAnnoum°(riw) | PapÒllçvnow) kençtur¤vn): viell. 
ÉAnnoum°çriw) | PapÒllçvnow) kençtur¤vnow), O. 
Douch 4. 486, Anm. zu Z. 1.

351 4 tapà . . . . � TapaiÅuÄ §rhm̀ÅuÄ (am Original); l. Tapa¤ço)u 
§rhmoçfulak¤an), O. Douch 4. 368, Anm. zu Z. 8-9.

O. Douch 4

367 5 ÖAloni: viell. von ÖAlvn (oder auch ÜAlvn, B. Kramer, 
briefl.), statt von ÖAloniw, B. Kramer, Archiv 47 
(2001), S. 338. 

377 1-2 ÉAmm≈niow | [§pimelhtÆw: l. ÉAmmvn¤ƒ | [§pimelht]ª, oder 
eher Ùpt¤çvn) � Ùpt¤çvni), B. Kramer, l.c., S. 339.

389 Nicht eine Rechnung, sondern eine Quittung, B. Kramer, 
l.c., S. 341. 

1 épode¤jeiw: viell. épode¤jiw, l.c. 
397 7-9 Nach O. Douch 5. 512 ist ÉAnnòùm°̀riw di' §moË PeteËriw 

X`àrv̀[pÒiw ufloË zu interpretieren als „Peteuris alias 
Charopis, fils d’Annoumeris“, M.L. Moioli, Bibl. 
Orient. 60 (2003), S. 133. 

439 2-3 énnç«nai) | ia: die Übersetzung „15 annones“ trifft nicht 
zu: die richtige Anzahl ist mangels einer Tafel nicht 
erkennbar, B. Kramer, l.c., S. 342.  

489 2 çtãlanta): viell. (talãntvn), „im Werte von x Talenten“, 
B. Kramer, l.c., S. 344. 

490 4 sakoÊdia: hier zu interpretieren als Diminutiv von 
sãkkow, ein Hohlmaß, M.L. Moioli, l.c., S. 135. 

501 10 ] Naw: es könnte sich um eine Endung ]naw handeln, B. 
Kramer, l.c., S. 344.  

O. Edfou 1

passim fulçakitikoË) � fulçãkvn), P. Köln 9. 375, Einl.
7 Datum: 21.2.115 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 

172.
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14 Datum: 29. (statt 28.) 1.72 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 171.

26 Datum: 15.9.68 (statt 69) n.Chr., l.c., S. 172.
32 Datum: 18. (statt 17.) 9.75 n.Chr., l.c., S. 171.
41 Datum: 29. (statt 28.) 1.72 n.Chr., l.c.
55 Datum: 13. (statt 12.) 1.76 n.Chr., l.c.
79 Siehe die Ber. zu O. Edfou 1. 83, Z. 2-3.
83 2-3 Pesouris ist viell. identisch mit dem in O. Edfou 1. 79, P. 

Köln 9, S. 140, Anm. 5 und S. 149. Vgl. C.P.J. 2. 346, 
Anm. zu Z. 3. 

5 fu]l̀(akitikoË) � ba]l̀(aneutikoË), P. Köln 9, l.c.
94-118 Melx¤vn: kein jüdischer, sondern aramäischer Name, S. 

Honigman, B.A.S.P. 40 (2003), S. 84, Anm. 57 (zu 
C.P.J. 2. 200 u.ö.).

100 Eine weitere Quittung für Wächtersteuer desselben 
Steuerzahlers ist wohl O. Edfou 1. 103, P. Köln 9, S. 
139-140, Anm. 4. 

3 Ùbol(oÁw) <h> � (¶touw) � Ùbol(oÁw) <w> � (¶touw), P. 
Köln 9, l.c.

103 Siehe die Ber. zu O. Edfou 1. 100.
124 Datum: 29. (statt 28.) 1.72 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 

(1999), S. 171.
127 1 ÉAkiÆt(ou): viell. ÉAbiÆt(ou), S. Honigman, B.A.S.P. 40 

(2003), S. 84. 
130 Auf Grund der Steuerhöhe zu datieren: 77/78 oder 90/91 

n.Chr., P. Köln 9, S. 140-141, Anm. 6. 
2 Ùcvn¤ou ful(ak∞w) � Ùcvn¤ou ful(ãkvn); es handelt 

sich um eine Steuerquittung (gegen C.P.J. 2. 267), P. 
Köln 9, S. 139, Anm. 2. 

141 9 kÒl(oba) (B.L. 4, S. 109) � wohl Kol(of≈nia) wegen 
des frühen Datums, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 
(2000), S. 111. 

152 2 Barnãbiow: Bãrnabiw ist kein jüdischer, sondern eher 
palmyrenischer Name, S. Honigman, B.A.S.P. 40 
(2003), S. 84, Anm. 57 (zu C.P.J. 2. 331). 

160 1 AÈla¤ou: AÎlaiow ist kein jüdischer, sondern arabischer 
oder aramäischer Name, S. Honigman, l.c., S. 84, 
Anm. 57 (zu C.P.J. 2. 295).

165 3 Pet . [  ]: viell. Petã̀[lou] oder eher Petà[Ëtow], C. 
Salvaterra in: Politics, Administration and Society, S. 
343 (zu C.P.J. 2. 407).
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167 5 ÉAbdoËw: viell. gekürzte arabische Form, statt Defor-
mation des jüdischen Namens ÉAbdioËw, S. Honigman,
B.A.S.P. 40 (2003), S. 84, Anm. 57 (zu C.P.J. 2. 
408a).

168 3 éndre(iãntow) � éndre(iãntvn), G. Nachtergael, Chr. 
d’Ég. 77 (2002), S. 255, Anm. 23.

180 Datum: 5. (statt 4.) 1.164 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 171.

186 5 énd(riãntow) � énd(riãntvn), G. Nachtergael, l.c.
189 2 é̀ǹd̀(riãntow) � é̀ǹd̀(riãntvn), G. Nachtergael, l.c.

O. Edfou 2

passim ful(akitikoË) � ful(ãkvn), P. Köln 9. 375, Einl.
232 1 k̀è � wohl k�  oder ky, also zu datieren: 11.5.144 v.Chr. 

oder 10.5.141 v.Chr. (gegen B.L. 11, S. 296), R. 
Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 170.

239 Die Datierung 165/164 v.Chr. (B.L. 11. S. 295) ist richtig 
(gegen R. Ziegler, l.c., S. 172).

243 Datum: 17.2.-18.3.111 v.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 172.
253 Datum: 25.7.108 v.Chr., R. Ziegler, l.c.
257 Datum: 4. (statt 3.) 10.71 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 171.
258 1 ÉAki∞tow: viell. ÉAbi∞tow, S. Honigman, B.A.S.P. 40 

(2003), S. 84.
269 Datum: 29. (statt 30.) 6.96 n.Chr., (gegen B.L. 7, S. 284), 

R. Ziegler, l.c., S. 170. 
274 Datum: 31.8.99 n.Chr. (statt 30.8.98), R. Ziegler, l.c., S. 

172.
1 Melx¤vn: kein jüdischer, sondern aramäischer Name, S. 

Honigman, B.A.S.P. 40 (2003), S. 84, Anm. 57 (zu 
C.P.J. 2. 299). 

284 Datum: 20. (statt 21.) 2.115 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 172.

289 Datum: 18.12.160 (statt 182) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
293-294 3 Drachmen, 4 � Obolen ist wohl der Nettobetrag, für 4 

Drachmen brutto, P. Köln 9, S. 148, Anm. 22. 

O. Edfou 3

passim ful(akitikoË) � ful(ãkvn), P. Köln 9. 375, Einl.
353 Datum: 22.10.-20.11.118 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 

(1999), S. 172.
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371 I  3 EÈi°Ûw: wohl kein jüdischer, sondern nabatäischer Name, 
S. Honigman, B.A.S.P. 40 (2003), S. 74, Anm. 28.

I  8, II  3 FallãÛw: wohl kein jüdischer, sondern nabatäischer 
Name, l.c.

I  15, II 16, 
III  8

ZannãÛw: wohl kein jüdischer, sondern nabatäischer 
Name, l.c.

II  18 OÈ˝biw: viell. kein jüdischer, sondern nabatäischer Name, 
l.c.

II  23, III  7 ÖAbdhlow: kein jüdischer, sondern nabatäischer Name, l.c.
373 6 éparx«(n) � éparx( ); die Lesung des Plurals ist 

unsicher, P. Parsons bei E.P. Sanders, Jewish Law 
from Jesus to the Mishnah (1990), S. 367, Anm. 43 
und vgl. C. Salvaterra in: Politics, Administration and 
Society, S. 294, Anm. 12 (zu C.P.J. 2. 168).

383 Datum: 1.9.106 (statt 100) n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 172.

390 1-2 ba|lanÆvw, l. balane¤ou: viell. eher für balan°vw, P. 
Köln 9, S. 145.

391 2-3 ba|lanÆvw, l. balane¤ou: viell. eher für balan°vw, l.c.
415 Datum: 28.2. (statt 10.3.) 74 n.Chr., R. Ziegler, l.c. 
428 1 Pambekis ist wohl der Vater des in P. Köln 9. 376 

belegten Paleyis, P. Köln 9. 376, Anm. zu Z. 1.
435 Auf Grund der Steuerhöhe zu datieren: 24.10.71, 23.10.81 

oder 23.10.84 n.Chr., P. Köln 9, S. 140-141, Anm. 6. 
451 Datum: 141-142 n.Chr. (statt 164-165), R. Ziegler, Z.P.E. 

128 (1999), S. 173.
453 Datum: 26.4.-24.6.152 n.Chr. (statt 174-175), l.c.
454 Datum: 9.3.156 (statt 179) n.Chr., l.c.
456 Datum: 17.6.159 oder 160 (statt 182 oder 183) n.Chr., l.c.
457 Datum: 5.5.160 (statt 183) n.Chr., l.c.
458 Datum: 25.7.160 (statt 183) n.Chr., l.c.
481 5 KamÆl(iow): auch möglich ist kamhl(¤thw) (oder 

kamhl(ãthw) oder kamhl(ãriow)), P. Köln 9. 379, Anm. 
zu Z. 2, Fußnote 4. 

O. Eleph.D.A.I.K.

1 Datum: 2. (statt 1.) 11.119 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 173.

12 Datum: 4.11.127 (?) (statt 128?) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
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(12) Der prãktvr ist nicht identisch mit dem gleichzeitigen 
Hormophylax Palachemis (gegen Anm. des Ed.), P. 
Heilporn, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 318-319. 

2-3 Paxom|[ - - ]or(zmÆyiow): es gibt keinen Grund, ihn mit der 
Person aus O. Bodl. = O. Tait 2. 816 zu identifizieren, 
P. Heilporn, l.c., S. 318, Anm. 7. 

13-16 (bzw. Z. 5, 5, 3, 4) foi(nik«now) � fo¤(nikow), J. Locher, 
Topographie und Geschichte, S. 31, Anm. 87.

13 4 Paxomb̀[iÆgx(iow)] � Paxomx[Æm(iow)], P. Heilporn,
Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 318 (nach dem Photo). 

5 t«n l̀(oip«n) � ÙnÒmat(ow), P. Heilporn, l.c., S. 318, 
Anm. 8. 

9 [Traia]noË � [TraianoË Ka¤s]arow, P. Heilporn, l.c. 
15 Zu datieren: 181/182 oder 213/214 n.Chr., P. Heilporn, 

l.c., S. 319. 
2 [Petor]z(mÆyiow) ist nicht zu identifizieren mit dem 

Boethos  in O. Wilcken 2. 238, l.c. 
6 Die Erg. [ÉAntvn¤nou tou kur¤o]ù ist abzulehnen; erg. 

Monat, Tag und Unterzeichnung, l.c., S. 319, Anm. 11. 
16 Datum: 29.1. (statt 16.3.) 163 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 

128 (1999), S. 173.
18, 19 3 potamofulak¤w: nicht „police fluviale“, es handelt sich 

um ein Boot der Flußpolizei, J. Locher, Orientali-
stische Literaturzeitung 95 (2000), S. 592. Zur viell. 
neuen Abgabe vgl. P. Köln 9, S. 153-154.

22 2, 3 Die Erg. ZmÆ]|yiow Pax`[n(oÊbiow)] ist unbegründet, P. 
Heilporn, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 318. 

30 Datum: 5.12. (statt 10.) 141 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 173.

31 1 Paxhmx(Æmiow) � Paxomx(Æmiow) (nach dem Photo), P. 
Heilporn, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 325. 

37 4 Pat¤bptiw: viell. Pat¤bstiw, P. Heilporn, l.c., S. 317, 
Anm. 2. 

42 Datum: 10. (statt 11.) 3.131 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128
(1999), S. 173.

43 Datum: 18. (statt 19.) 10.128 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
2 Die Erg. drax(mØn) m¤an $Ùbol(Ún) /a-] � drax(måw) dÊo 

(g¤netai) (draxmåw) b], P. Heilporn, l.c., S. 325. 
44 3-4 Í(p¢r) me(rismoË) | [ - - éndri]ãnt(ow) � Íp(¢r) me(ris-

moË) | [§pikefal¤ou éndr«n] énak(exvrhkÒtvn), P. 
Heilporn, l.c., S. 321. 
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49 3-4 potamofulak¤w: nicht „police fluviale“, es handelt sich 
um ein Boot der Flußpolizei, J. Locher, Orientali-
stische Literaturzeitung 95 (2000), S. 592.

50 Datum: 13. (statt 14.) 4.123 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 173.

4 Erg. Í(p¢r) mer(ismoË) potamof(ulak¤dow); bei potamo-
fulak¤w handelt es sich um ein Boot der Flußpolizei,
J. Locher, l.c.

51, 52 5 potamofulak¤w: nicht „police fluviale“, es handelt sich 
um ein Boot der Flußpolizei, J. Locher, l.c.

54 Zu M. Annius Nemonianus und den Annii aus Puteoli in 
Syene-Elephantine vgl. M.L. Bonsangue, Cahiers 
Glotz 12 (2002), S. 199-212.

2 Kat( )  (Katarrakt¤thw, Anm. des Ed.) m°t(oxow) wird 
angezweifelt, P. Heilporn, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 
324, Anm. 36. 

5 sÁn §pimerisy(°nti) topostat¤v(now) kefal(a¤ƒ) 
� sunepimerisy(°ntow) toË t∞w stat¤v(now) kefa-
l(a¤ou), P. Heilporn, l.c., S. 324 (nach dem Photo). 

7 Íp¢r Ùx(hmãtvn) §ja(gvg∞w) ka‹ §pisk(°cevw)Ù�Ù§n pro-
x(re¤&) §jvd(iasmoË?) efiw §p¤skecin, P. Heilporn, l.c. 

56 1 NikÒmaxòẁ � NeikÒmaxow (nach dem Photo), P. Heil-
porn, l.c., S. 325. 

5 TràiaǹòË̀ nicht geschrieben als trpi (so app.crit.): � zu 
lesen: TraiaǹòË̀; Z. 5 rückt nicht ein (nach dem 
Photo), B. Kramer, Archiv 45 (1999), S. 225 und 227. 

58 Zu Nemonius Longus und den Nemonii aus Puteoli in 
Syene-Elephantine vgl. M.L. Bonsangue, Cahiers 
Glotz 12 (2002), S. 199-212.

62-65 (bzw. Z. 3, 3, 3, 4) foi(nik«now) � fo¤(nikow), J. Locher, 
Topographie und Geschichte, S. 31, Anm. 87.

62 Zu datieren: ca. 161-164 n.Chr., P. Heilporn, Chr.d’Ég. 75 
(2000), S. 320, Anm. 13. 

3 foi(nik«now) � fo¤(nikow); es handelt sich um eine 
Steuer für geerntete Datteln, J. Locher, Orienta-
listische Literaturzeitung 95 (2000), S. 592.

63 1 � PetorzmÆyioi bÄ, „die zwei Petorzmethisse“, P. 
Heilporn, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 325. 

2 Loukill( ) . . ri( ) � Louk¤ll(a) Deri( ) (nach dem Photo), 
P. Heilporn, l.c. 
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(63) 3 foi(nik«now) � fo¤(nikow); es handelt sich um eine 
Steuer für geerntete Datteln, J. Locher, Orienta-
listische Literaturzeitung 95 (2000), S. 592.

64 Die Datierung 179/180 n.Chr. ist nicht korrekt, weil die 
Steuerzahlerin nicht identisch ist mit der in O. 
Eleph.D.A.I.K. 65, J. Locher, l.c.

3 [Í(p¢r)Íti(m∞w)Ídh(mos¤ou)Íf]òì(nik«now)ÍgenÆ(matow)Í�Í
[Í(p¢r)Í gev(metr¤aw)Í f]òì(nik«now)Í genÆ(matow), J. 
Locher, l.c. und P. Heilporn, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 
321.

65 Datum: 24. (statt 25.) 11.181 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 173.

3-4 YinpaxoËmÍPas∞niw ist nicht identisch mit SenpaxoÇmÍ
PasÆniow in O. Eleph.D.A.I.K. 64, J. Locher, l.c.

4 foi(nik«now) � poi(nik«now)Í (nach dem Photo), P. 
Heilporn, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 325; foi(nik«now)
� fo¤(nikow); es handelt sich um eine Steuer für 
geerntete Datteln, J. Locher, l.c.Í

67 Datum: 29. (statt 30.) 3.18 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 173.

71 Datum: 27. (statt 26.) 11.131 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 
171.

75 2-3 [Í-Í-Í|ÍP]ètexnoÊm(iow)Í�Í[Í-Í-ÍÍYin|�]ètexnoÊm(iow),ÍoderÍ
[MatronymikonÍ Sen|�]ètexnoÊm(iow), P. Heilporn,
Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 325.Í

78 1 Die Erg. [CanmoËw]Íist abzulehnen, P. Heilporn, l.c., S. 
323.Í

8 [C]an[moËwÍist abzulehnen, erg. viell. Annius Ammo-
nianos, l.c.Í

81 � Nd.: S.B. 26. 16499.
84-89 Diese Ostraka gehören zusammen mit O. Eleph.D.A.I.K.

302-304, 351 und O. Tait 2. 1701 zu einem Dossier 
von Zahlungsanweisungen der Kultvereine der Götter 
Chnum-Ammon, J. Locher, Orientalistische Literatur-
zeitung 95 (2000), S. 592.Í

128 3-4 o‡no]uÍtip(lç)Í(l. diplç)ÍdÊoÍj°sth̀ǹÍ|Í[m¤an: viell. o‡no]uÍ
tip(lç)Í(l. diplç)ÍdÊoÍjest«̀ǹ |Í[Zahl, „of wine two 
dipla, (each) of n sext.“, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 
45 (1999), S. 116.

132 2 Sm]èitx∞m (vgl. Anm. zur Z.) ist eine Schreibvariante von 
Smhtxhm, J. Locher, l.c.Í
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137 7 EÈlok¤tou, l. EÈlogÆtou � wohl EÈlokitoË, l. EÈlogh-
toË (wie eÈloghtÒw), J. Locher, Orientalistische Lite-
raturzeitung 95 (2000), S. 592-593. 

180 3 tÚ ·̈eron � tÚ flerÒn (Druckfehler): es bezeichnet den 
Tempel des Chnum-Ammon auf Elephantine, J. 
Locher, l.c., S. 593. 

199 Zur Interpretation siehe P. Heilporn, Chr.d’Ég. 75 (2000), 
S. 325. 

Viell. um 114 n.Chr. zu datieren, J. Locher, l.c.
208 1-2 ]iow ÉA[ | prãk(tvr) é]rg(urik«n) � ÖAnn]iow ÉA[mmv-

nianÒw | prãk(torew) é]rg(urik«n) (zusammen mit 
Sarapammon, Sohn des Pachnubis), J. Locher, l.c.

213 4 ÑHraklei( ) ist viell. identisch mit ÑHra . . . ( ) b(asilikÚw) 
gra(mmateÊw) in O. Tait. 2. 810, Z. 2, J. Locher, l.c.

279 Datum: 6.3. (statt 8.2.) 262 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 173.

280 Datum: 10.3. (statt 12.2.) 262 v.Chr., R. Ziegler, l.c.
287 Datum: 13.11.-12.12.88 v.Chr. (statt 27.10.-26.11.88 

v.Chr.), R. Ziegler, l.c., vgl. auch J. Locher, l.c.
8 Unterzeichnung, viell. ÉAm≈(niow), gefolgt vom Betrag ÉAf

(nach dem Photo), P. Heilporn, Chr.d’Ég. 75 (2000), 
S. 325. 

289 3 foi(nik«now) � fo¤(nikow), J. Locher, Topographie und 
Geschichte, S. 31, Anm. 87.

291 5 Erg. am Ende wohl Ùbol(Òn), J. Locher, Orientalistische 
Literaturzeitung 95 (2000), S. 593.

292 Die Datierung ist in der Überschrift korrekt, im 
Kommentar unkorrekt, J. Locher, l.c.

1 k̀[a‹ Palax∞miw ofl b prãk(torew) érg(urik«n) � wohl 
k̀[a‹ ofl sÁn aÈt(“) §pit(hrhta¤) oder k̀[a‹ ofl loip(o‹) 
misy(vta¤), J. Locher, l.c. und P. Heilporn, l.c., S. 319.

294 3-4 [Í(p¢r) meri(smoË) pota]|mof(ulak¤dow) � wohl [Í(p¢r) 
misyoË pota]|mof(ulak¤dow), J. Locher, l.c., S. 593.
Potamofulak¤w: nicht „police fluviale“, es handelt 
sich um ein Boot der Flußpolizei, l.c., S. 592.

295 4 Zu potamofulak¤w siehe oben zu 294, Z. 3-4.
296 3 ] . ianoË � (¶touw) Tr]àianoË oder ÑAd]r̀ianoË; also zu 

datieren in die Zeit 98-138 n.Chr., J. Locher, l.c., S. 
593. 

297 5 Zu potamofulak¤w siehe oben zu 294, Z. 3-4.
302-304 Siehe die Ber. zu O. Eleph.D.A.I.K. 84-89.
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338 6-7 ka‹ÈtÚÈÙjhr[Òn. |ÈkiraniÈ.È[È: viell. ka‹ÈtÚÈÙjhr[Ún |È
kirãmiò[nÈ(l. kerãmion), J. Locher, l.c., S. 594.

351 Siehe die Ber. zu O. Eleph.D.A.I.K. 84-89.
355 Datum: 10. (statt 9.) 10.179 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 

(1999), S. 171 aber siehe die Ber. zu Z. 1-2.
1-2 (ÖEtouw)]ÈkÈAÈrhl¤ouÈ|È[KommÒdouÈKa¤sarowÈto]ËÈkur¤ouÈ

�È(¶touw)È?]ÈAÈrhl¤ouÈ|È[ÉAntvn¤nouÈKa¤sarowÈto]ËÈ
kur¤ou; also zu datieren in die Zeit 169-176/177 
n.Chr., J. Locher, l.c., S. 594.

371 Der Schreiber kommt wahrscheinlich nicht aus dem 
Kataraktgebiet, da er die Schreibweise SuÆnh verwen-
det, J. Locher, l.c.

O. Elkab gr.

83 Datum: 8.8.132 (statt 131) n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 173.

O. Florida

1 Zu épostÒloi vgl. G. Purpura, Aeg. 82 (2002), S. 131-
143.

O. Heid. 3

254 Datum: 16. (statt 4.) 10.134 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 173.

262 Datum: 31.8.139 n.Chr. (statt 30.8.140), l.c., S. 171.
263 Datum: 10.11.139 n.Chr. (statt 9.11.140), l.c.
273 Datum: 1.10.181 (?) (statt 182?) n.Chr., l.c., S. 173.
282 Datum: 25.11.189 (statt 190) n.Chr., l.c.

O. Leid.

7 Datum: 23. (statt 21.) 6.153 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 173.

161 Datum: 22.11.215 n.Chr. (statt 21.11.216), R. Ziegler, l.c. 
und F. Mitthof, Annona Militaris, S. 341 und Anm. 
238.

162 + 274 � Nd.: S.B. 24. 16135 und siehe die Ber. dazu.
203 6 Viell. auch Zahlung Íp¢rÈkatakrimãtvn, Th. Kruse, 

Z.P.E. 124 (1999), S. 159, Anm. 13.È
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230 Datum: 15.7. (statt 6.) 161/163/165 n.Chr., R. Ziegler, 
Z.P.E. 128 (1999), S. 173.

264 Herkunft: viell. Theben, F. Mitthof, Annona Militaris, S. 
299, Anm. 17.

337 Datum: 2.10.301 n.Chr. (wie ed.pr., gegen R. Ziegler, 
l.c.); Phaophi des 18. Jahres ist gemeint, weil Phaophi 
in die Zeit nach der Ernte des Jahres 17 fällt, A.V. 
Bakkers.

371 � Nd.: S.B. 24. 16029. 
372 Von derselben Hand geschrieben wie S.B. 24. 16021, vgl. 

T.M. Hickey - K.A. Worp, B.A.S.P. 34 (1997), S. 96 
(6). 

376 Datum: 26.2. - 27.3.267 (statt 268) v.Chr., R. Ziegler, 
Z.P.E. 128 (1999), S. 173.

O. dem.Leid.

20 9 Zu lesen: [ÉOn]n«Ëfriw) §p̀hk(oloÊyhka), „I, Onnophris, 
have checked it“, K.A. Worp, Z.P.E. 80 (1990), S. 253.

21 7(-8) Zu lesen: Ptolemçẁ (es gibt keine 8. Zeile), l.c.; für eine 
Liste griechischer und demotischer Quittungen des-
selben Ptolemaios / Ptolemas, vgl. l.c., S. 254.

 
O. dem.Mattha

247 5 ÉAnnonx`( ) .?. � annonà V � , „Getreide, 5 � (Artaben)“, 
K.-Th. Zauzich, Enchoria 12 (1984), S. 73 (zu B. 6357) 
und 80 (zu doc. 4.2).

250 6 Mexe¤r � P̀àun, K.-Th. Zauzich, l.c. (zu B. 10938, Z. 6). 

O. Medinet Madi

5 4 di(å) Tan¤a � diÉ Tan¤a, N. Litinas, Archiv 45 (1999), S. 
79.

7 di(å) Sambç (B.L. 8, S. 525) � diÉ Sambç, vgl. zu Z. 4. 
20 Datum: 16.9.242 n.Chr. (statt 243-244, vgl. auch B.L. 8, 

S. 525), R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 173.
21 1 Y[≈y] � wohl y[(hsauroË) Narm(oÊyevw)], P. Köln 9, S. 

168 und Anm. 5.  
4-5 ˆno(i)  . . [efi]sãg(ontew) g(Òmoi) � i: viell. ˆno(i) d[°]ka 

g(¤nontai) ˆn(oi) � i, l.c.
26 Es handelt sich um eine Transportbescheinigung, F. 

Reiter, Z.P.E. 134 (2001), S. 205.
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(26) 1-2 sitol(Ògoi) Pur[r¤aw (?) d(iå)] | MÒsxevw [ � 
sitol(Ògvn) Pur[re¤aw  Datierung  di(å) kth(n«n)] | 
MoÊxevw [ ; nach MoÊxevw könnte auch ein Begleiter 
der Tiere und/oder der Erntejahrgang genannt gewesen
sein oder viell. ÙnÒmatow (dann l. SilbanoË in Z. 3), 
F. Reiter, l.c.

O. Meyer

7 Datum: 22.7.256 v.Chr. (statt 18.7.255), R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 172.

9 Datum: 16. (statt 17.) 12.112 v.Chr. (statt 17.12.112), R. 
Ziegler, l.c.

30 Datum: 23.7. (statt 24.6.) 111 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
41 Datum: 24. (statt 25.) 3.137 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
44 4 Datum: 29. (statt 28.) 9.91 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 171.
53 1 TÆei  . . . � wohl gen(Æmatow) id (¶touw), F. Reiter, Z.P.E. 

134 (2001), S. 201. 
78 Datum: 7. (statt 8.) 8.216 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 172.
81 Datum: 20.8.24 (statt 23) n.Chr., R. Ziegler, l.c.

O. Mich. 1

16 5-6 Der Betrag ist als 224 Drachmen zu lesen, vgl. P. Köln 9, 
S. 161 und Anm. 2. 

19 5, 7 Logge›now: log'geinow Ostr. (nach einem Photo), P. Köln 
9. 381, Anm. zu Z. 4. 

109 3 D¤dumow � wohl DidÊmh̀ (nach dem Photo), F. Reiter, 
Z.P.E. 134 (2001), S. 193.

111 6 M°law ÜVrou ist wahrscheinlich identisch mit M°law ÜVl
in O. Mich. 1. 222, Z. 2, J.K. Winnicki, J.Jur.P. 32 
(2002), S. 201, Anm. 40.

131 Wohl zu datieren: 25.2. - 26.3.269 n.Chr., P. Köln 9, S. 
161, Anm. 1. 

2 Satabous, Sohn des Neilos, begegnet auch in O. Mich. 1. 
387, Z. 4 und P. Cairo Isidor. 12, Z. 73, P. Köln 9, l.c. 

182 Datum: 10. (statt 6.) 9.301 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 175.

222 2 Siehe oben zu 111, Z. 6.
234 Zu datieren: 23.12.273 (statt 274) oder 24.12.279 n.Chr., 

R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 175. Wohl 24.12.279 
n.Chr., F. Mitthof, Annona Militaris, S. 372.
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250 4 k“a � K“a, N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 
122 (siehe schon Index der ed.pr.). 

5 jèǹ[iko¤ (B.L. 8, S. 526) � jèǹ[ika¤ (lãgunow ist 
weiblich), l.c., S. 122, Anm. 134. 

8 Die Lesung ÉAmmina›aì (als Gefäßname) (B.L. 8, S. 526) 
wird abgelehnt, l.c., S. 132.

10 Mendhs¤[ � viell. Mendhs¤[on/a oder MendÆsi[aiÙlã-
gunai oder Mendhs¤[ouÙo‡nouÙkerãmia n, l.c., S. 122.

371 4-5 Zur Identität des Ptollas vgl. P. Köln 9, S. 161, Anm. 1.
387 Wohl zu datieren: 271/272 oder 277/278 n.Chr., P. Köln 

9, l.c.
4 Zu Satabous siehe oben zu 131, Z. 2.

397 2 Die Lesung m(et°balen) ist zweifelhaft, F. Reiter, Z.P.E. 
134 (2001), S. 192, Anm. 9.

407 Wohl zu datieren: 6.12.297 n.Chr.; Erntejahr dürfte das 
Jahr 1 sein, verschrieben als Jahr 2, F. Reiter, l.c., S. 
197. 

3-4 di(å)ÙSurv|trã̀touwÙ�Ùdi(å)ÙSÊrvÙ(l. SÊrou)Ù|ÙTrãtouwÙ
(vgl. schon H.C. Youtie, Z.P.E. 18, 1975, S. 264), F. 
Reiter, l.c., S. 202.Ù

408 5 ÉArshno(¤tou)Ù(l.ÙÉArsin-Ù)ÙÙ�ÙÉArshnÒ(hw)Ù(l.ÙÉArsin-Ù), F. 
Reiter, l.c., S. 199-200.

423 1 Kàr̀(an¤dow)Ù�ÙStrã(tvnow),ÙP. Heilporn, vgl. P. Köln 9, 
S. 169, Anm. 9.

457 4 di(å)Ùkt̀h(n«n)Ù� di(å)ÙkamÆl(vn)Ù(nach dem Photo), F. 
Reiter, l.c., S. 199.Ù

506 2 m̀èt̀°̀[ba]l̀[e]ǹÙÙ.Ù.Ù.ÙǹÙS̀àk̀à«̀(now) � wohl met(°balen)Ù
PalÆm(vn)ÙPalÆm(onow), H.C. Youtie, mitgeteilt von 
F. Reiter, l.c., S. 196, Anm. 26. 

4 Am Ende könnte die Getreideart (puroËÙoderÙkriy∞w) 
gestanden haben, l.c., S. 195, Anm. 22.

6 (¶touw)Ùiy//Ùk̀à‹`Ùìh̀// k̀à‹`Ùìà// (29.1.303 n.Chr.) � wohl iy//Ù
ka‹Ùz//Ùka‹Ùe// ka‹Ùg//Ù(29.1.311 n.Chr.), l.c., S. 196.Ù

515 5 ieÙ(¶touw) � iyÙ(¶touw)Ù(nach dem Photo); also zu datieren: 
4.3.312 n.Chr., F. Reiter, l.c., S. 196.

518 8 �Ù(¶touw)Ù�ÙeÙ(¶touw), Schreibfehler für �Ù(¶touw) (nach 
dem Photo), F. Reiter, l.c., S. 198.

519 Zu datieren: 15.12.312 n.Chr., F. Reiter, l.c., S. 198.
2 M°laÙ�ÙOÈalçÙ(nach dem Photo),ÙKurzgenitiv von 

OÈalçw, l.c.
3 ihÙ(¶touw) � hÙ(¶touw), H.C. Youtie, Z.P.E. 18 (1975), S. 
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(519) (3) 277 (nach dem Photo zugestimmt von F. Reiter, Z.P.E. 
134, 2001, S. 197-198 und Anm. 36).

522 4 Ù̀nÒ(matow) � di(ã), H.C. Youtie, mitgeteilt von F. Reiter, 
l.c., S. 195, Anm. 21. 

523 5 ih (¶touw) � h (¶touw); also zu datieren: 1.3.313 n.Chr., 
H.C. Youtie, Z.P.E. 18 (1975), S. 277 (nach dem Photo 
zugestimmt von F. Reiter, l.c., S. 197-198 und Anm. 
36). 

524 Die Datierung auf den 13.1.312 n.Chr. wird bestätigt, F. 
Reiter, l.c., S. 196.

525 Zu datieren: 17.1.312 n.Chr., F. Reiter, l.c.
526 Zu datieren: 17.1.312 n.Chr., F. Reiter, l.c.
527 Die Datierung auf den 27.1.312 n.Chr. wird bestätigt, F. 

Reiter, l.c.
7 ÑVr¤(vnow) � kri(y∞w), P. Heilporn, mitgeteilt von F. 

Reiter, l.c., S. 195, Anm. 22.
528 Die Datierung auf den 12.3.312 n.Chr. wird bestätigt, F. 

Reiter, l.c., S. 196.
531 3 OÈenã[friow � OÈenç[friw (Druckfehler), F. Reiter, l.c., 

S. 194. 
532 Zu datieren: 25.7.318 (oder 317) n.Chr. oder 25.7.324 

(oder 323) n.Chr. (vgl. B.L. 8, S. 527), P. Köln 9, S. 
167, Anm. 3.

534 Zu datieren: 12.3. etwa 311/312 n.Chr., F. Reiter, l.c., S. 
196.

3-4 efiw ˜rmon Leu|k̀òg̀¤̀òù � efiw ˜rmou | KerkÆ, H.C. Youtie,
mitgeteilt von F. Reiter, l.c., S. 192, Anm. 11.

540 3-4 ÉAmmvnianÚw P . [. . .]|tow � ÉAmm≈ni_. .´ow Pà[p°ei]|tow
(nach dem Photo), F. Reiter, l.c., S. 193.

541 Zu datieren: 28.10 - 26.11.314 n.Chr., P. Köln 9, S. 167, 
Anm. 3.  

2 D`¤dumow � DidÊmh (nach dem Photo), F. Reiter, l.c. 
542 Zu datieren: 5.6.315 n.Chr., P. Köln 9, l.c. 
543 Zu datieren: 23.2.316 n.Chr., P. Köln 9, l.c. 
544 Zu datieren: 1.2.316 n.Chr., P. Köln 9, l.c. 

9-10 Zu lesen: Mex‹r | �, H.C. Youtie, vgl. P. Köln 9, l.c. 
545 Zu datieren: 16.11.317 n.Chr., P. Köln 9, S. 167, Anm. 3. 
546 Zu datieren: 313-317 n.Chr., P. Köln 9, l.c.

O. Mich. 2

879 Der Mecheir des 4. Regierungsjahres entspricht wohl dem 
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(879) Zeitraum 26.1. - 24.2.257 (gegen B.L. 10, S. 295), R. 
Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 170.

883 2 ge(nÆmatow) e (¶touw) Kar(an¤dow) � genÆm(atow) e 
(¶touw) yhs(auroË) Kara(n¤dow), F. Reiter, Z.P.E. 134 
(2001), S. 198-199 (nach dem Photo).

3 kth(n«n) � kamÆl(vn), l.c., S. 198.
885 2 AÈn∞w � AÈn∞<w>, F. Reiter, l.c., S. 193. 
891 3-4 ÉArs(inoe¤tou) | Neikolãou ÙnÒ(matow) � wohl ÉArsi`-

ǹÒ̀(hw) k̀à‹̀ ÑÌèr̀ç̀ẁ | Neikolãou ÙnÒm̀[atow] (nach dem 
Photo), F. Reiter, l.c., S. 199-200 und Anm. 44.

898 Das Ostrakon gehört zu O. Mich. 2. 901 und ist auf den 
30.12.296 n.Chr. zu datieren, P. Heilporn, mitgeteilt 
von F. Reiter, l.c., S. 197 und Anm. 29; vgl. P. Köln 9, 
S. 169, Anm. 7.

901 Siehe oben zu 898.
1 Die Lesung §n y(hsaur«) B̀[a(kxiãdow)] trifft nicht zu, F. 

Reiter, Z.P.E. 134 (2001), S. 200, Anm. 47. 
902 Wohl von derselben Hand wie O. Mich. 2. 905, F. Reiter, 

l.c., S. 197, Anm. 33.
905 Wohl von derselben Hand wie O. Mich. 2. 902, l.c.
927 Zu datieren: 17.1.312 n.Chr., F. Reiter, l.c., S. 196.
931 Zu datieren: 23.11.317 n.Chr., P. Köln 9, S. 167, Anm. 3.

O. Mich. 3

1047 Datum: 18.3 (statt 17.3), R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 
173.

1062 3  Erg. am Ende: ÉIbi«(now)], F. Reiter, Z.P.E. 134 (2001), 
S. 204. 

1066 5 Svkr( ) � Svkr(ãthw), F. Reiter, l.c., S. 197 mit Anm. 
34.

1068 3 [kã]mhloi � wohl [sã]kkoi (nach dem Photo), F. Reiter, 
l.c., S. 194. 

1072 Datierung: Das frühe 4. Jahrh. kommt nicht mehr in 
Frage, F. Reiter, l.c., S. 202, Anm. 58.

2 Kar(an¤dow) � Ker(an¤dow), l. Karan¤dow, F. Reiter, l.c., 
S. 203. 

3 Suhr¤vnow � ÀÈ̀r¤vnow, l.c.
4 Narm(oÊyevw) � Nar«(tow) oder Narv(oËtow), l.c., S. 

203 mit Anm. 63. 
1074 3 kthǹ«̀ǹ: eher kthǹ(«n) fìd̀¤̀(vn) (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.), 

F. Reiter, l.c., S. 198, Anm. 37.
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1079 Zu datieren: 4.1.312 n.Chr., F. Reiter, l.c., S. 196.
3 OÈenaf(r¤ou) � OÈenãf(riow), l.c.

1080 Zu datieren: 19.9.311 (?) n.Chr., F. Reiter, l.c.

O. gr.Narmuthis 1

2 2-3 pa|rempol∞w � pa|renpol∞w (nach neuem Photo), G. 
Messeri - R. Pintaudi, Aeg. 81 (2001), S. 253. 

9 4 d � d
–

 (nach neuem Photo), l.c., S. 254. 
10 6-7 Lape|Òthw Xem«niw kà[¤] � D`ape . [  |athw Xel«niw H̀[ , 

l.c. (nach neuem Photo). 
8 òfl f¤louw � uw f¤louw, l.c. 

13 V° Zu lesen: (puroË értãbai) (nach neuem Photo), l.c. 
14 4-5 me|r«n � fle|r«n (	ervn Pap., nach neuem Photo), l.c. 
15 4-5 Pet°rmonyiw | éstrolÒgouw � PetermoËyiw  | ésstro-

lÒgou (nach neuem Photo), l.c. 
16 1 d .   i (¶touw) � è    ì (¶̀t̀òùẁ)  (nach neuem Photo), l.c. 
17 3 kàr̀fvn � koÊfvn, l.c. (nach neuem Photo). 

4 kolak¤aw � kolk¤aw, l.c. 
5 Zu lezen: e– , l.c. 

18 4 tÚ k
–

b
–

 � tÚ k
–

y
–

 (nach neuem Photo), l.c. 
19 � Nd.: S.B. 26. 16389.
20 5 TrÊfvn ka¤ � TrÊfvn ı ka¤, l.c., S. 255 (nach neuem 

Photo). 
8 Zu lesen: niw r̀n*w rne, l.c. 

21 4 YermeËỳiw � YermoËyiw, l.c. (nach neuem Photo). 
5 PapãiÅwÄ� PançsiÅwÄ, l.c. 
6 ǸesyeÊw � Teei°vw oder TeeieÊw, G. Messeri - R. 

Pintaudi, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 219, Anm. zu Z. 10, 
S. 223, Anm. zu Z. 4 und S. 225, Anm. zu Z. 3. 

6-7 ǸesyeÁw Pat̀a|xe`ù̀̀̀ . . .  lajÆ (vgl. B.L. 10, S. 297) � 
Teei°vw Tasou|x`çw K`ajh (nach neuem Photo), G. 
Messeri - R. Pintaudi, Aeg. 81 (2001), S. 255. 

22 8-9 Der Lesung ÉAl›tiw (B.L. 10, S. 297) (nicht ÖAntiw oder 
ÉAnt›w, l. ÉAnte›w) wird zugestimmt (nach neuem Pho-
to), G. Messeri - R. Pintaudi, Aeg. 81 (2001), S. 255. 

23 � Nd.: S.B. 26. 16390.
24 � Nd.: S.B. 26. 16391.
25 � Nd.: S.B. 26. 16392.
27 2-3 Zeutlvfak|çw (l. Seutlofagçw) (B.L. 10, S. 297) � 

Zeutlv Fak|oË (nach neuem Photo), G. Messeri - R. 
Pintaudi, l.c. 
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28 1-2 Talabå | ÜV̀r̀òù � Tadaba|w vacat (nach neuem Photo), 
G. Messeri - R. Pintaudi, Aeg. 81 (2001), S. 255. 

29 1 TekmÆitow � TekmÆÛtow, l.c. (nach neuem Photo). 
8-9 . . anag̀u|siw � PanagË|siw, vgl. Anm. des Ed., l.c. 

30 8-9 P¤st|inè � � Pist|in �, l.c. (nach neuem Photo). 
9-10 Kala|mè . w � Kala|mèììw, l.c. 

12 ÑH̀l̀larçw � Kalarçw, l.c., S. 256. 
18 Ptollçw � Ptolçw, l.c. 
19 Troe¤low � Troe¤lou, l.c. 

32 � Nd.: S.B. 26. 16393.
33 5 ÉAsklhp¤naj � ÉAsklhpinai, G. Messeri - R. Pintaudi,

l.c. (nach neuem Photo). 
8 galãx`r̀hw (B.L. 10, S. 297) � para tektv̀[ , l.c. 

34-35 3 iw: in roter Tinte, l.c. (nach neuen Photos). 
34 Über Z. 1 Spuren von abgewaschener Schrift, l.c 

1 MarÛòËw � MartoËw, l.c. 
37 1 Sarsar̀«̀ẁ � Sar«t (nach neuem Photo), l.c. 
38 1 SokoǹoÇ p̀ìẁ (l. Sokon«piw) � Sokonop( ), l.c. (nach neuem 

Photo). 
2 ÖOrxevw (B.L. 10, S. 297) � Ors( ), l.c. 

40 � Nd.: S.B. 26. 16394.
42 5-6 Julo|pvl¤ou (B.L. 10, S. 297) � julo|p≈liw (l. julo-

p≈lhw, vgl. S. 282) (nach neuem Photo), G. Messeri -
R. Pintaudi, l.c. 

44 � Nd.: S.B. 26. 16395.
45 � Nd.: S.B. 26. 16396.
46 � Nd.: S.B. 26. 16370.
47 � Nd.: S.B. 26. 16371.
48 � Nd.: S.B. 26. 16372.
49 � Nd.: S.B. 26. 16373.
50 � Nd.: S.B. 26. 16374.
51 � Nd.: S.B. 26. 16375.
52 � Nd.: S.B. 26. 16376.
53 3-4 értã|baw: a*rta|baw Ostr. (nach neuem Photo), G. Messeri 

- R. Pintaudi, l.c., S. 259.  
54 � Nd.: S.B. 26. 16377.
55 iy: in roter Tinte (nach neuem Photo), G. Messeri - R. 

Pintaudi, l.c. 
57 5 Tas«ẁ � Tas«i, l.c., S. 260 (nach neuem Photo). 

6 K°`rou (l. Ka¤rou) (B.L. 10, S. 298) (draxma‹) ÉAr  � 
Kãrou (dr.) ÉAr^ , l.c. 
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58 4 tkvshw � Tkveiw, G. Messeri - R. Pintaudi, Aeg. 81 
(2001), S. 260 (nach neuem Photo). 

5 pàpplhs̀i`n � Panhlh (dr.) n, l.c. 
6 fleroË:åÛerouåOstr., l.c. å
8 i

)
y`
–

å� iwåin roter Tinte, l.c.å
59 5-6 gene<y>|l̀¤&å�ågen°|sia, l.c. (nach neuem Photo).å

6-7 Te|x«siwå(vgl. B.L. 10, S. 298) wird zugestimmt, l.c.å
8 i�: in roter Tinte, l.c.å

60 4 Ç�å�å�, l.c. (nach neuem Photo).å
6 iÇ�å�åi�,ål.c.å
8 20, 12 und 12 sind wohl die Preise der Töpfe, l.c.å

61 2 d̀åÉ¶touwãå�åzåÉ¶touwã, l.c., S. 261 (nach neuem Photo).å
3-5 fakÚwåka‹å§̀jå|åémiop∞wå(l.åémoib∞w)åy°r|mou<w>åsitar¤ouå

(B.L. 10, S. 298ãå�åfakÚwåka‹åk|ãmiowåka‹åy°rm|ouwå
sitãria,ål.c.å

62 � Nd.: S.B. 26. 16378.
63 1 oå.å�åså.å, G. Messeri - R. Pintaudi, l.c. (nach neuem Pho-

to).å
2-6 Es gibt Punkte zum Auswuchten der Kolumne, l.c.å
13 shå�åsi,ål.c.å

64 1 rk̀å�åra, l.c., S. 262 (nach neuem Photo).å
9 ò[zå�år̀z̀,ål.c.å

11 shå�åsi,ål.c.å
III Spuren von einer 3. Kolumne, l.c.å

65 � Nd.: S.B. 26. 16397.
66 � Nd.: S.B. 26. 16398.
67 � Nd.: S.B. 26. 16399.
68 � Nd.: S.B. 26. 16400.
69 � Nd.: S.B. 26. 16401.
71 2-4 mÆ|nusawåY|ermoË̀y`iwå≤̀å�åmh|nÊsevwåY|ermoËyiw, G. 

Messeri - R. Pintaudi, Aeg. 81 (2001), S. 262 (nach 
neuem Photo).å

10-11 prÚåmÆnusawåÉA|[ke]pÒnniwå�åpromÆnusawåÉA[k]|∞[wåka‹å
ÉAke]pÒnniw,ål.c.å

72 1 pèr̀‹̀å[.å.]å�åPå.å[å, l.c. (nach neuem Photo).å
2 k̀Ò̀ǹiwå�å]k̀àsiw,ål.c.å
8 ÉAkepÒniw:å�åÉAkepÒnniÅwÄ,ål.c.å

10-11 Tàak°ouwåıåka‹°�°ÑAtrÆouwå�åTaakÆouwåF|atrÆouw,ål.c.å
19 Pònçwå�åPençw,ål.c.å
24 [di]àxirismoËå�å[to]Ë̀åxirismoË,ål.c.å
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73 8-9 n p̀e`r̀‹̀ m̀àx``¤d|ow � P̀t̀òlemax¤d|ow (für Ptolema¤dow), G. 
Messeri - R. Pintaudi, Aeg. 81 (2001), S. 263 (nach 
neuem Photo). 

11-12 énàgraf∞w t«<n> � ỳ . [. .] �èépograf∞wèsv|mãtvn, l.c. 
75 6 ]d̀ev̀ . às̀ � ]dvjas, l.c. (nach neuem Photo). 

7 Zu lesen: ]s̀h̀w, l.c. 
76 � Nd.: S.B. 26. 16402.
77 10-11 Horizontaler Strich zwischen Z. 10 und 11, G. Messeri -

R. Pintaudi, l.c. (nach neuem Photo). 
11 k

–
d
–
� k–a–, l.c. 

78 Der Text geht weiter auf Nr. 79, dann auf der anderen 
Seite der Nr. 79 (publiziert als Nr. 104), l.c. 

79 Siehe oben zu 78. 
4 Ûa � ·̈<n>a, G. Messeri - R. Pintaudi, l.c. 

80 8-9 étel|[ �èétel|f«è(l.ÅédelfoË)Åm[o]uÅ(nach neuem Photo), 
l.c.Å

81 1 keÅ�Åk–e–, l.c., S. 264 (nach neuem Photo).Å
2 diagraf°wÅ�Ådiagrafãw,Ål.c.Å

82 � Nd.: S.B. 26. 16403.
83 � Nd.: S.B. 26. 16404.
84 1 §̀ã̀nÅ�Å˜̀t̀an, G. Messeri - R. Pintaudi, l.c. (nach neuem 

Photo).Å
3-4 éntit¤|kvnÅ(l.Åéntid¤kvn)Å�ÅÅéntat¤|kvnÅ(l.Åéntid¤kvn),Å

l.c.Å
10-11 krina[Å��Åkrino|m̀è,Ål.c.Å

86 4-5 é̀ǹelkust|ikãÅ (B.L. 10, S. 299)Å�Å m
–

b
–

Å •lkust|ikã, l.c.
(nach neuem Photo).Å

6 n
–

d̀
–

ÅÅ�Åm
–

b
–

,Ål.c. Å
87 � Nd.: S.B. 26. 16379.
88 � Nd.: S.B. 26. 16380.
89 � Nd.: S.B. 26. 16381.
91 3 ]Å .Å .Å .ÅvÅmouÅ pe-Å�Å éd]elf≈ÅmouÅ pe-, G. Messeri - R. 

Pintaudi, l.c., S. 265 (nach neuem Photo).Å
4 e-Å�Åpe-Å,Ål.c.Å
8 ]Å .Å anvÅ p̀rÒ̀th̀gvraiÅ�Å ]Å .Å anvÅ strathg«iÅ ar̀[Å (viell.Å

Bv]l̀an“Åstrathg«iÅÉAr̀[si(no¤tou)), l.c.Å
10 .Åòfl̀Åd¢Å§ǹÅ�Åvacat ÅawÅÅvacat,Ål.c.Å
12 ]t̀eraẁÅèÅ.Å.Å.ÅnÅ�Å]ÅfleråÅ(ÛeraÅPap.)Å§̀x›n,Ål.c.Å
20 è[.Å.Å.]Å.Å[.Å.]Å.ÅxhwÅ�Å§is̀[.Å.]Å.Å.Å[.Å.]òxhw,Ål.c.Å

92 2 t∞wÅ�Åt∞[w], l.c., S. 266 (nach neuem Photo).Å
4 fid¤|ou:ÅÛdi|ouÅOstr., l.c.Å
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(92) 6 Å§ktas . ar . fhs . . ht . .Ä � §k tçw struf∞w =Ætvr (viell. 
§k t∞w strof∞w =Ætvrow), G. Messeri - R. Pintaudi,
Aeg. 81 (2001), S. 266 (nach neuem Photo). 

11-12 §j∞l|yan §n te t«i metàj̀Êǹ � §jÆl|ayan §ntetvimetò-
ous̀ì̀ mit (Tilgungs?-)Strich über tvi, l.c. 

15 flere›w: Ûereiw Ostr., l.c. 
93 � Nd.: S.B. 26. 16382.
96 � Nd.: S.B. 26. 16383.
97 � Nd.: S.B. 26. 16405.
98 � Nd.: S.B. 26. 16406.
100 � Nd.: S.B. 26. 16407.
102 � Nd.: S.B. 26. 16384.
103 � Nd.: S.B. 26. 16385.
104 Siehe oben zu 78. 

5 *� . � *g (nach neuem Photo), G. Messeri - R. Pintaudi, l.c., 
S. 268.   

105 � Nd.: S.B. 26. 16408 und siehe die Ber. dazu.
107 1-2 §nth̀zo|n (viell. ¶nthjon: B.L. 10, S. 299) � ¶ntiko|n (l. 

¶ndikon) (nach neuem Photo), G. Messeri - R. Pin-
taudi, l.c. 

108 1 *h � *i*h (nach neuem Photo), l.c. 
109 7-8 balanèÁ̀[w] � ka¤ � balane|Êw vacat, l.c. (nach neuem 

Photo). 
9 ] . ti � ]àti, l.c. 

10 ]t̀eì � ]t̀erÉ (, l.c. 
110 � Nd.: S.B. 26. 16386.
111 � Nd.: S.B. 26. 16409.
112 � Nd.: S.B. 26. 16387.
113 � Nd.: S.B. 26. 16410.
114 V° poieio � poieisÉ ( (nach neuem Photo), G. Messeri - R. 

Pintaudi, l.c., S. 269. 
116 1 é̀[pÚ] éd̀èl̀foË  �  ] édelfoË (nach neuem Photo), l.c. 
118 Nd. mit 3 neuen Fragmenten: O. dem.Narmuthis 2. 54 

(unter impliziter Ablehnung der Ber. in B.L. 10, S. 
299).  

3 . [é�ééouasitikÒn, O. dem.Narmuthis 2. 54. 
120 Vollst. Ausgabe der beiden Seiten: O. dem.Narmuthis 2. 

92.  
121 Nd. zusammen mit O. dem.Narmuthis 1.11: O. dem.Nar-

muthis 2. 78. 
122 � Nd.: S.B. 26. 16411.
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123 Auf der konvexen Seite steht S.B. 26. 16412.
124 � Nd.: S.B. 26. 16413.
125 1 DiÚw kà¤` � Dioskoùr[  (nach neuem Photo), G. Messeri -

R. Pintaudi, Aeg. 81 (2001), S. 269. 
126 Vgl. G. Messeri - R. Pintaudi, l.c.  
127 3 Borr̀ç̀: bora Ostr., l.c. (nach neuem Photo). 

4 pÆxiw � pÆxiw ^^ , l.c. 
9 h � *h, l.c. 

128 � Nd.: S.B. 26. 16388.
129 3 b¤on � b¤ou, G. Messeri - R. Pintaudi, l.c., S. 270 (nach 

neuem Photo). 
10 ≤goË:  [[u]]hgou Ostr., l.c. 

130 1 ] . [. .]ò . miaw � ] . [. .]ỳumiaw (nach neuem Photo), l.c. 

O. Ont.Mus. 1

2 1 Me(mnone¤vn) � Mem(none¤vn), K. Vandorpe, Archiv 46 
(2000), S. 231 (nach dem Photo).

2 D`ùǹv̀( ) (B.L. 7, S. 291) � DionÊ(siow), l.c. 
28 Datum: 14. (statt 13.) 11.175 (?) n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 

128 (1999), S. 171.
30 Datum: 23. (statt 18.) 6.189 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 173.
35 2 Datum: 1.6. (statt 31.5.) 145 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
39 Datum: 1.7. (statt 30.6.) 163 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
40 Datum: 2. (statt 3.) 1.164 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
41 Datum: 3. (statt 31.) 3.167 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
48 Datum: 21.1.180 (statt 179) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
59 Datum: 5.7.213 n.Chr., R. Ziegler, l.c.

O. Ont.Mus. 2  

77 Datum: 15.2. (statt 26.1.) 35 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 175.

79 Datum: 16.8. (statt 7.) 42 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 173.
82 Datum: 5.10.50 n.Chr. (statt 6.10.51), R. Ziegler, l.c.

5 Datum: 7.9.50 n.Chr. (statt 8.9.51), l.c.
132 Datum: 1. (statt 2.) 3.176 (?) n.Chr., R. Ziegler, l.c, S. 175.
145 Datum: 7. (statt 6.) 9.194 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
168 Datum: 75-76 n.Chr. (statt 74-75 n.Chr.), R. Ziegler, l.c.
177 Datum: 16.6.164 (statt 141) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
199 Datum: 25. (statt 24.) 10.187 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 

171.
216 Datum: 16.6. (statt 7.) 214 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 173.
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226 6 S . . ( ) � wohl Sã`rf(iw), F. Mitthof, Annona Militaris, S. 
618 (nach dem Photo).

284 Datum: 3. (statt 4.) 9.29 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 173.

O. Oslo

4 Datum: 1. (statt 2.) 9.93 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 173.

O. Soc. 3

260 Zu datieren: 17.3.109 v.Chr. (versehentlich 17.3.110 
v.Chr. in B.L. 5, S. 122 und K. Vandorpe, Archiv 46, 
2000, S. 132). 

265 Datum: 23. (statt 22.) 6.123 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 169.

279 1 Erg. am Anfang: §pitr°pv], J. Gascou, B.I.F.A.O. 99 
(1999), S. 205, Anm. zu Z. 4.

O. Soc. 8

988 Das Datum 27.8.160 v.Chr. (B.L. 5, S. 125) ist korrekt 
(anders bei K. Vandorpe, Archiv 46, 2000, S. 231: 
Druckfehler).

6, 9 „Harimouthes“ � H `r s3 Imn-h `tp, „Horos, Sohn des 
Amenothes”, K. Vandorpe, l.c.

O. Strasb.

6 Datum: 18.9.252 v.Chr. (statt 19.9.251), R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 174.

10 Datum: 3. (statt 4.) 5.161 v.Chr., R. Ziegler, l.c.
11 Datum: 7. (statt 8.) 8.161 v.Chr., R. Ziegler, l.c.
23 Datum: 6. (statt 7.) 4.121 v.Chr., R. Ziegler, l.c.
24 R° Datum: 7. (statt 8.) 8.121 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 

(1999), S. 174.
46, 47, 49, 51, 53 Harthotes ist viell. identisch mit dem in O. Brüss.-Berl. 6, 

Z. 2, A. Martin, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 285.
118 Datum: 22. (statt 21.) 10.103 n.Chr. (mit B.L. 10, S.  300), 

R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 171.
4 Datum: 1.9. (statt 31.8.) 103 n.Chr., l.c.

141 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Les Empereurs du Nil, 
S. 158, Nr. 28.
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153 Zu datieren auf 10.9.216 n.Chr. (wie ed.pr., gegen B.L. 
11, S. 300), D. Hagedorn, Tyche 15 (2000), S. 192.

154 Zu datieren auf 21.11.216 n.Chr. (wie ed.pr., gegen B.L. 
11, S. 300), D. Hagedorn, l.c.

155 Gehört zum Dossier der Thermuthis, Tochter des 
Psen(t)kalibis, vgl. D. Hagedorn, l.c.

161 Zu datieren: wohl 215-216 n.Chr. (gegen B.L. 8, S. 533), 
F. Mitthof, Annona Militaris, S. 341, Anm. 239. 

1 ] . . . . d (¶touw): viell. ] . . .  k̀d (¶touw), l.c.
177 Die Alternativdatierung 1.8.137 v.Chr. � 31.7.137 

v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 174.
183 2 Nek«to(w): viell. Peb«to(w), J. Gascou bei M. Depauw -

W. Clarysse, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 63.
184 Datum: 26. (statt 24.) 7.109 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 

(1999), S. 175.
186 Datum: 1.6. (statt 25.5.) 111 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
188 Datum: 20.8. (statt 24.7.) 112 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
190 Datum: 16.3. (statt 24.2.) 113 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
209 Datum: 1.10. (statt 27.9.) 129 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
212 Datum: 2.8. (statt 24.7.) 131 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
242 Datum: 27. (statt 25.) 5.131 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
250 Zu Nemonius Longus und den Nemonii aus Puteoli in 

Syene-Elephantine vgl. M.L. Bonsangue, Cahiers 
Glotz 12 (2002), S. 199-212.

290 � Nd.: S.B. 24. 16030. 
295 Datum: 1.12. (statt 26.11.) 66 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 

128 (1999), S. 175.
300 Datum (mit B.L. 2.2, S. 151): 14. (statt 15.) 7.153 v.Chr., 

R. Ziegler, l.c., S. 174.
301 Datum: 31.7. (statt 1.8.) 153 v.Chr. (mit B.L. 2.2, S. 151), 

R. Ziegler, l.c., S. 175.
302 2 Cena . . �ÚCenatÊmiowÚ(nach einem Photo), K. Vandorpe,

Archiv 46 (2000), S. 232.Ú
303 3-4 Skv̀tuÆouwÚ|ÚpàÚ.Ú.Ú.Ú.Ú.Ú.Ú.Ú.Ú.Ú�ÚSiepmoËwÚ|ÚPanexãtou, K. 

Vandorpe, l.c.
304 3 Peko¤biow: viell. Pako¤biow, vgl. K. Vandorpe in: Politics, 

Administration and Society, S. 419 und 431-432.
306 3 Peko¤biÚ.Ú(Peko¤bitÚÚAnm. zur Z.): viell. Pako¤biow, vgl. 

K. Vandorpe in: l.c.
311 2 Cenamen«fiwÚ�ÚCenemen«fiw, K. Vandorpe, Archiv 46 

(2000), S. 232 (nach einem Photo).
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(311) 5 ÉAm≈f[io]w („Ghostname“) � ÉAmm≈̀n[io]w, K. Vandorpe,
Archiv 46 (2000), S. 232 (nach einem Photo). 

312 3 Sa›siw („Ghostname“) � Sl∞iw (nach einem Photo), K. 
Vandorpe, l.c. Zu Sleis, Sohn des Harmais, vgl. K. 
Vandorpe in: Politics, Administration and Society, S. 
418 und 430 und P. Dryton, S. 168.

4-5 Zum Familienstammbaum von Sleis (ed. Saisis), Sohn des 
Harmais, vgl. P. Bingen 39-40, S. 201.

316 Datum: 19. (statt 20.) 4.129 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 174.

371 Zu datieren: 3.8.148 n.Chr., D. Hagedorn, Tyche 15 
(2000), S. 191.

372 Zu datieren: 25.7 - 23.8.149 n.Chr., D. Hagedorn, l.c.
379 Datum: 20.9.162  (statt 163) n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 

(1999), S. 174.
452 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Les Empereurs du Nil, 

S. 158, Nr. 27.
486 Zu datieren: 20.4.152 n.Chr., D. Hagedorn, Tyche 15 

(2000), S. 191.
488 Zu datieren: 138-161 n.Chr., D. Hagedorn, l.c.
491, 779 Harthotes ist viell. identisch mit dem in O. Brüss.-Berl. 6, 

Z. 2, A. Martin, Chr.d’Ég. 77 (2002), S. 285.
502 Zu datieren: 15.6.148 n.Chr., D. Hagedorn, l.c.
512 5 k . . . . . (viell k . . . v̀ǹ, ed.pr. Anm. zur Z.) � wohl kr̀i`ỳ«̀ǹ, 

F. Mitthof, Annona Militaris, S. 620, Anm. 82.
580 Photo: H. Willems - W. Clarysse, Keizers aan de Nijl, S. 

158, Nr. 27 (oben). (Das Photo paßt nicht zur 
Beschreibung, die O. Strasb. 141 betrifft.)  

O. Tait 1

S. 9 52 Datum: 12.1.155 v.Chr. (statt 156), R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 171.

S. 10 60 3-4 SolloÊ|m̀iow: SolloËmiw ist kein jüdischer, sondern 
nabatäischer Name, S. Honigman, B.A.S.P. 40 
(2003), S. 75-76.

S. 11 64 4 Solla¤̀òù: Solla›ow ist kein jüdischer, sondern naba-
täischer Name, S. Honigman, l.c., S. 74, Anm. 28.

S. 16 93 Datum: 25.10. (statt 9.) 100 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 171.

S. 24 140 3 linec¤ou: Steuer auf Handel, gezahlt von den line-co¤, 
P. Bingen 27, S. 142, Anm. 6. 
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S. 24 141 4 Siehe oben zu 140, Z. 3.
S. 25 145 7 [. . . . . . .] . . . . trè›̀wÚk(otÊlaw): viell.Ú[Zahl] x`Ò̀(ew) 

trè›̀w,Úk(otÊlai),ÚN. Kruit - K.A. Worp, Archiv 45 
(1999), S. 104, Anm. 18.

S. 27 159 Datum: 22. (statt 23.) 11.158 v.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 171.

S. 35 204 2 Sa`nÚ.Úh̀nioẁ � wohl Petem¤niow,ÚK. Vandorpe, Archiv 
46 (2000), S. 232.

S. 36 207-
   208

2 ÖAnv tÒ(pou) � ÖAnv to(parx¤aw), C. Préaux, 
Chr.d’Ég. 28 (1953), S. 334.

S. 39 232 3 ÉIaf°àw: wohl kein jüdischer, sondern doch semi-
tischer Name, S. Honigman, B.A.S.P. 40 (2003), S. 
74-75, Anm. 28.

S. 39 234 5 SoÊliow: SoËliw ist viell. eine Transkription des 
hebräischen Namens Saul, S. Honigman, l.c., S. 75, 
Anm. 28.

S. 51 307 Datum: 20.10-18.11.230 oder 13.10.-11.11.205 v.Chr. 
(statt 240), R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 171.

S. 53 321 Deutsche Übersetzung: J. Kramer, Archiv 45 (1999), 
S. 197.

S. 57 346 2 d
–

` lh(noË) � _d´b
–

 lh(noË), N. Kruit - K.A. Worp,
Archiv 46 (2000), S. 83, Anm. 42 (nach einem 
Photo). 

8-10 � stãgm(atow) i: b
–

 
–

o‡nou Kol(of≈nia) rmg� (œn) | 
t̀ek( ) � ame( ) xa erm( ) xa (g¤netai) | Kol(of≈-
nion) a lo(ipå) rmb�; tek( ), ame( ) und erm( ) sind 
wahrscheinlich Personennamen, l.c. 

S. 63 2 4 SolloÊmiow: SolloËmiw ist kein jüdischer, sondern 
nabatäischer Name, S. Honigman, B.A.S.P. 40 
(2003), S. 75-76.

S. 113 238 Französische Übersetzung und Photo: H. Cuvigny in: 
Coptos. L’Égypte antique aux portes du désert, S. 
164 (cat. 121).

S. 114 240 Photo: H. Cuvigny, l.c., S. 164 (cat. 122).
S. 117 257 Französische Übersetzung und Photo: H. Cuvigny, l.c., 

S. 166 (cat. 123).
S. 123 290 Französische Übersetzung und Photo: H. Cuvigny, l.c., 

S. 167 (cat. 125).
S. 146 419 1 A . . . . : viell. ÉAyanãsiow, vgl. K.A. Worp, Analecta 

Pap. 4 (1992), S. 55.
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S. 180 F 1 Datum: 24.11.125 (statt 126) n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 173.

O. Tait 2

508 Datum: 10. (statt 13.) 5.93 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 175.

583 Datum: 102-103 n.Chr. (statt 103-104), l.c., S. 171.
594 Datum: 27.9. (statt 22.8.) 39 n.Chr., l.c.
605 4 �l�h̀ � �k�h̀ und damit zu datieren: 21.8.68 n.Chr., A. del 

Castillo, Historia 51 (2002), S. 454, Anm. 23.
613 Datum: 10. (statt 11.) 11.90 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 175.
635 Datum: 4.1.148 n.Chr. (statt 3.1.147), l.c., S. 171.
682 Datum: 29. (statt 28.) 11.99 n.Chr., l.c., S. 170.
736 Datum: 16. (statt 17.) 2.184 n.Chr., l.c., S. 171.
746 Datum: 26. (statt 25.) 9.147 n.Chr., l.c., S. 170.
768 Datum: 12. (statt 9., B.L. 9, S. 400) 7.133 n.Chr., l.c., S. 

171.
793 Datum: 3. (statt 4., B.L. 9, S. 400) 1.143 n.Chr., l.c., S. 

172.
7 Datum: 14. (statt 15., B.L. 9, S. 400) 10.142 n.Chr., l.c.

805 Wohl Quittung für merismÚw éndr«n énakexvrhkÒtvn, P. 
Heilporn, Chr.d’Ég. 75 (2000), S. 321, Anm. 22. 

806 Datum: 19. (statt 18.) 12.139 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 
170.

810 2 ÑHra . . . ( ) b(asilikÚw) gra(mmateÊw) ist viell. identisch 
mit ÑHraklei( ) in O. Eleph.D.A.I.K. 213, Z. 4, J. 
Locher, Orientalistische Literaturzeitung 95 (2000), S. 
593. 

815 Datum: 4. (statt 5.) 12.141 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 172.
871 4-5 Zur, viell. neuen, Abgabe vgl. P. Köln 9, S. 153-154.
875 Datum: 24. (statt 4.) 10.73 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 

(1999), S. 172.
895 Datum: 22. (statt 23.) 2.131 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
954 Datum: 25.9. (statt 23.5.) 37 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1006 Datum: 16. (statt 15.) 11.143 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 

170 und F. Mitthof, Annona Militaris, S. 613 und 
Anm. 34.

1013 Datum: 27. (statt 26.) 12.6 v.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 170.
1016 Datum: 9. (statt 10.) 11.90 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 172.
1025 Datum: 22. (statt 2.) 10.183 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
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1046 2 Die Ergänzung ±pht(ikoË) (vgl. Liddell-Scott-Jones, A 
Greek-English Lexicon, Suppl. 2 s.v.) ist abzulehnen, 
H.-J. Drexhage, Laverna 13 (2002), S. 76, Anm. 18.

1076 Datum: 3. (statt 2.) 8.167 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 172.

1085 Datum: 7. (statt 6.) 11.95 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 170.
1105 Datum: 29. (statt 30.) 9.180 oder 212 n.Chr., R. Ziegler, 

l.c., S. 172.
1169 Datum: 2. (statt 3.) 9.13 v.Chr., R. Ziegler, l.c.
1180 Datum: 8. (statt 9.) 10.84 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1232 Datum: 12. (statt 6.) 7.122 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1339 Datum: 13.6. (statt 7.) 139 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1372 Datum: 11. (statt 9.) 6.145 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1540 Datum: 28. (statt 29.) 12.189 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1565 Datum: 27.1.-25.2.196 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1653 3 p̀l̀ì(nyoulk¤an): oder p̀l̀ì(nyolk¤an), viell. eher p̀l̀¤̀(n-

youw), K.A. Worp, Mnemosyne 54 (2001), S. 735.
1656 4 pl(inyoulk¤an): oder pli(nyolk¤an), viell. eher pl¤(n-

youw), K.A. Worp, l.c. 
1675 Zu datieren: wohl 109-110 oder 128-129 n.Chr., F. 

Mitthof, Annona Militaris, S. 611 und Anm. 16.
1679 Zu datieren: 6.7.195 n.Chr., F. Mitthof, l.c., S. 614 und 

Anm. 41.
1680 Zu datieren: wohl 165-167 n.Chr., F. Mitthof, l.c., S. 617 

und Anm. 60.
1681 Zu datieren: wohl 165-166 n.Chr., F. Mitthof, l.c., S. 617 

und Anm. 59.
1683 6 Der Erg. Sã̀rf(iw) wird zugestimmt (vgl. Anm. zur Z.), F. 

Mitthof, l.c., S. 618 und Anm. 70.
1701 Siehe die Ber. zu O. Eleph.D.A.I.K. 84-89.
1933 23 tarsh( ): der Vorschlag in ed.pr., Anm. zur Z., tarsi(kã-

riow) zu lesen, ist zu bestätigen, H.-J. Drexhage,  
M.B.A.H. 23.1 (2004), S. 77 mit Anm. 61.

1950 Datum: 23. (statt 22.) 2.112 (?) n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 170.

1969 5 Erg. wohl eher [ˆjouw] als [o‡nou], N. Kruit - K.A. Worp, 
Archiv 46 (2000), S. 126. 

2105 2 efiw ÉAmmvn¤ou � wohl Efisammvn¤ou (l. ÉIsammvn¤ou), F. 
Mitthof, Annona Militaris, S. 620 und Anm. 83.

2117 2, 3  êpi(on) � éggi( ), l. égge›on, K.A. Worp, Z.P.E. 127 
(1999), S. 162.
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2152 5, 11 kol( ): entweder Kol(of≈nia) (wie ed.pr.) oder kÒl(oba), 
N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 (2000), S. 140.

2212 Datum: 15. (statt 16.) 12.101 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 172.

2219 Datum: 23. (statt 22.) 12.118 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
2496 2, 3, 5 ky: Abkürzung für k(Òlla)y(a) (vgl. ed.pr., Anm. zur Z.), 

aber nur zweimal mit hochgeschriebenem y (das 
zweite ky in Z. 3, und in Z. 5), K.A. Worp, am Original 
geprüft von N. Gonis.

5 on . . . � ımoË̀, N. Kruit - K.A. Worp, M.B.A.H. 21.2 
(2002), S. 51 (am Original geprüft von N. Gonis). 

O. Tebt.Pad. 1

1-3 Viell. bezieht sich das Regierungsjahr auf Pertinax, P. 
Köln 9, S. 157, Anm. 1.

4, 29-31 Viell. bezieht sich das Regierungsjahr auf Septimius
Severus, P. Köln 9, l.c.

28 Viell. bezieht sich das Regierungsjahr auf Commodus 
oder Caracalla, P. Köln 9, l.c. 

35-36 Von derselben Hand geschrieben: S.B. 26. 16368, vgl. 
dessen Einl. (G. Nachtergael - R. Pintaudi, Aeg. 81, 
2001, S. 174). 

66 1 ÖArevw: Herkunftsort der Transporttiere (gegen ed.pr. 
Einl., S. 109), F. Reiter, Z.P.E. 134 (2001), S. 200-
201.

O. Theb.

23 Zu datieren: 144 v.Chr. (gegen B.L. 6, S. 213), K. Van-
dorpe, Archiv 46 (2000), S. 219 und 232.

24 Zu datieren: 144 v.Chr. (gegen B.L. 6, S. 213), K. Van-
dorpe, l.c.

102 Zu datieren: 1.8.201, 230 oder 262 n.Chr. (mit B.L. 2.1, S. 
39), F. Mitthof, Annona Militaris, S. 342 und Anm. 
241. 

125 Datum: 2.7.252 n.Chr. (mit B.L. 2.1, S. 40), R. Ziegler, 
Z.P.E. 128 (1999), S. 174.

143 passim dip(lokerãmion/-ia)Ú�Ú dip(loËn/-ç), N. Kruit - K.A. 
Worp, Archiv 45 (1999), S. 119, Anm. 32.

O. Waqfa

Mehrere Personen aus O. Waqfa treten auch in O. Douch 
4 und 5 auf, vgl. die Indizes.
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O. Wilb.-Brk.

10 Datum: 26. (statt 27.) 3.131 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 174.

16 Datum: 14. (statt 15.) 7.131 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
18 Datum: 29.8.133 (statt 134) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
21 Datum: 5. (statt 6.) 4.135 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
25 5 p̀òt̀(amoË) f̀ùl̀(ak¤aw) � p̀òt̀(am«n) f̀ùl̀(ak∞w) / f`ùl̀(a-

k¤dvn), P. Köln 9, S. 152-153, Anm. 5.
41 Datum: 19. (statt 20.) 6.187 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
52 Datum: 20. (statt 21.) 6.123 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
53 Datum: 25. (statt 26.) 6.123 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
59 Datum: 25. (statt 26.) 7.135 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
62 Datum: 2. (statt 3.) 8.139 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
72 Datum: 3. (statt 4.) 8.131 n.Chr., R. Ziegler, l.c. und F. 

Mitthof, Annona Militaris, S. 612 mit Anm. 19.

O. Wilcken 2

22 Datum: 28. (statt 30.) 11.72 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 174.

89 3-4 Zur viell. neuen Abgabe vgl. P. Köln 9, S. 153-154. 
4 [po]tam(o)ful(ak¤dow): auch möglich ist [po]ta(m«n) 

ful(ak∞w) / ful(ak¤dvn), P. Köln 9, S. 152-153, Anm. 
5.

90 5 potam(o)ful(ak¤dow): auch möglich ist pota(m«n) 
ful(ak∞w) / ful(ak¤dvn), P. Köln 9, l.c.

91 3-4 Zur viell. neuen Abgabe vgl. P. Köln 9, S. 153-154. 
4 potam(o)ful(ak¤dow): auch möglich ist pota(m«n) 

ful(ak∞w) / ful(ak¤dvn), P. Köln 9, S. 152-153, Anm. 
5.

102 4 Datum: 30.3. (statt 28.2.) 115 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 174.

104 Vom selben Schreiber wie O.Brüss.-Berl. 34, P. Köln 9, 
S. 153, Anm. 7.

161 Datum: 5.12. (statt 11.) 135 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
234 9 Datum: 23.12.157 (statt 158) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
255 Datum: 9.12.163 (statt 164) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
271 6 per‹ Foin¤k(hn) � wohl per‹ fo¤nik(aw), J. Locher, 

Topographie und Geschichte, S. 33, Anm. 101.
273 Zu datieren: wohl 26.2.217 n.Chr., F. Mitthof, Annona 

Militaris, S. 342-343.
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276 Datum: 11.12.187 (statt 188) n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 174.

278 1-2 Zu M. Annius Nemonianus siehe die Ber. zu O. 
Eleph.D.A.I.K. 54.

297-300 Zu M. Annius Nemonianus siehe die Ber. zu O. 
Eleph.D.A.I.K. 54.

318 Datum: 30.10.168 oder 17.10.115 v.Chr. (statt 1.11.168 
oder 19.10.115, B.L. 10, S. 304), R. Ziegler, l.c., S. 
174.

330 Datum: 12.7 - 10.8.93 v.Chr. (statt 13.7.-11.8.93, B.L. 9, 
S. 410), R. Ziegler, l.c., S. 171.

334 5 ÉAbi∞low (vgl. C.P.J. 1. 66): viell. ÉAbi∞tow, S. Honigman,
B.A.S.P. 40 (2003), S. 81.

356 Datum: 12. (statt 11.) 11.18 v.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 171.
362 Datum: 26.9.20 n.Chr. (statt 27.9.19), R. Ziegler, l.c., S. 

174.
365 Datum: 28.3.26 (statt 25) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
423 Datum: 6.1.69 (statt 68) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
444 3 Datum: 1. (statt 6.) 3.76 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
446 Datum: 11.3.78 n.Chr. (statt 2.78), R. Ziegler, l.c., S. 175.
451 Datum: 15. (statt 16.) 6.80 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 174.
453 Datum: 24.4.82 n.Chr. (statt 3.82), R. Ziegler, l.c., S. 175.
462 Datum: 19.3. (statt 17.2.) 85 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
467 Datum: 1. (statt 7.) 12.86 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 174.
469 Datum: 2.4. (statt 3.3) 87 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 175.
470 Datum: 31. (statt 1.) 8.87 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
474 Datum: 9.3. (statt 7.2.) 89 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
475 Datum: 14.5. (statt 15.3.) 89 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
481 Datum: 31. (statt 1.) 3.93 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
483 Datum: 25.7. (statt 6.) 93 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
484 Datum: 26.8.94 n.Chr. (gegen B.L. 2.1, S. 62), R. Ziegler, 

l.c. (fehlerhaft 93 statt 94).
485 Datum: 31.8.94 n.Chr. (gegen B.L. 2.1, S. 62), R. Ziegler, 

l.c. 
486 Datum: 28.4. (statt 29.3.) 96 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
487 Datum: 2.4. (statt 3.3.) 97 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
488 Datum: 9.10. (statt 9.) 97 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
492 Datum: 24.4. (statt 25.3.) 99 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
494 Datum: 13.12. (statt 11.) 101 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
495 Datum: 12.4. (statt 13.3.) 104 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
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496 Datum: 29.8. (statt 30.7.) 105 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 
128 (1999), S. 176.

497 Datum: 7.11. (statt 8.10.) 107 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
498 Datum: 1.8. (statt 2.7.) 108 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
499 Datum: 6.3. (statt 4.2.) 109 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
500 Datum: 5.5. (statt 4.) 109 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
502 Datum: 24.12. (statt 11.) 109 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
505 Datum: 17.11. (statt 18.10.) 112 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
506 Datum: 17.4. (statt 18.3.) 113 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
507 Datum: 19.7. (statt 6.) 113 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
508 Datum: 2.5. (statt 4.) 114 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
515 Datum: 10.4. (statt 11.3.) 118 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
520 Datum: 27.5. (statt 4.) 119 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
522 Datum: 25.7. (statt 6.) 120 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
531 Datum: 26.7. (statt 6.) 123 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
553 Datum: 9.3. (statt 7.2.) 133 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
557 Datum: 26.8. (statt 27.7.) 133 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
595 5 Datum: 13. (statt 12.) 11.139 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 

171.
615 Datum: 9. (statt 8.) 2.144 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
628 Datum: 29.7. (statt 6.) 146 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 176.
657 4 Tmousãniw meint nicht ein Landgut, sondern der Insel bei 

Philae, J. Locher, Topographie und Geschichte, S. 
165, Anm. 43.

675 Datum: 11.3.195 (statt 196) n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 174.
696 Datum: 19. (statt 18.) 9.183 oder 215 n.Chr. (mit B.L. 2.1, 

S. 72), R. Ziegler, l.c., S. 171.
721 3 ÉAbd¤ou: der Nominativ ist ÉAbd¤aw oder ÉAbdioËw, S. 

Honigman, B.A.S.P. 40 (2003), S. 76.
732 2 Bet̀°ouw � Bell°ouw (nach einem Photo), K. Vandorpe,

Archiv 46 (2000), S. 232.
753 3 Sam¤nou: Sam¤now ist wohl kein jüdischer, sondern 

nabatäischer Name, S. Honigman, l.c., S. 74, Anm. 28.
763 Datum: 24. (statt 23.) 2.9 v.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 171.
781 Datum: 9. (statt 7.) 7.89 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 174.
947 Datum: 23.7. (statt 6.) 181 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
954 7 Datum: 3. (statt 9.) 6.186 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
961 1 prãkt(vr) sitik(∞w) � prãkt(vr) sitik(«n), F. Mitthof, 

Annona Militaris, S. 324 und Anm. 146. 
1011 Zu datieren: ca. 70-100 n.Chr., F. Mitthof, l.c., S. 609 und 

Anm. 5.
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1012 Zu datieren: 4.8.201 n.Chr., F, Mitthof, Annona Militaris, 
S. 614 und Anm. 42.

1013 3 ku(ãmvn) ént‹ n� (B.L. 2.1, S. 89) � wohl kr̀(iy∞w) ént‹ 
g̀r̀(ãstevw), F. Mitthof, l.c., S. 324 und Anm. 149.

1015 Zu datieren: wohl 25.4.176 n.Chr., F. Mitthof, l.c., S. 614 
und Anm. 39.

1016 Zu datieren: wohl 28.3.218 n.Chr. (gegen B.L. 2.1, S. 89), 
F. Mitthof, l.c., S. 341 und Anm. 235.

1019 Zu datieren: wohl 254-255 n.Chr. (gegen B.L. 2.1, S. 89), 
F. Mitthof, l.c., S. 353.

1032 Datum: 23.8.35 (statt 34) n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 
(1999), S. 174.

1033 Datum: 1.12.35 n.Chr. (statt 30.11.34 n.Chr.), R. Ziegler, 
l.c.

1049 Datum: 29.8. - 27.10.85 (statt 86) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1068 Datum: 4.10.178 (statt 179) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1092 Datum: 2.9.180 (statt 181) n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1157 Datum: 7. (statt 1., B.L. 2.1, S. 94) 10.110 n.Chr., R. 

Ziegler, l.c., S. 174.
Es handelt sich um die Miete einer „chambre à l’heure“, 

G. Giangrande, Orpheus 22 (2001), S. 109-113.
1166 1 Nefut¤ou: eher für Neofute¤ou als für Nefvte¤ou (beides 

in ed.pr., Anm.), N. Kruit - K.A. Worp, Archiv 46 
(2000), S. 115, Anm. 122 (vgl. B.L. 2.1, S. 94). 

1224 Datum: 17.10.695 n.Chr. (statt 16.10.695, B.L. 8, S. 540), 
R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 171.

1240 Datum: 27.7. (statt 6.) 85 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 176.
1263 Datum: 19-20 n.Chr. (statt 18-19 n.Chr.), R. Ziegler, l.c., 

S. 174.
1234 � Nd. zusammen mit dem demotischen Text: S.B. 24. 

16083 und siehe die Ber. dazu.
1279 5 Datum: 27.3. - 25.4.24 (statt 22-23) n.Chr., R. Ziegler, l.c., 

S. 175.
1280 Siehe die Ber. zu O. Cairo G.P.W. 86 (mit B.L. 8, S. 541).
1359 4 Sãlamiw: kein jüdischer, sondern nabatäischer Name, S. 

Honigman, B.A.S.P. 40 (2003), S. 74, Anm. 28.
1373 Datum: 1.10.38 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 176.
1377 Datum: 2.10.42 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1388 Datum: 4.11.50 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1393 Datum: 28.12.60 n.Chr., vgl. R. Ziegler, l.c. (fehlerhaft 59 

statt 60).
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1398 Datum: 3.12.67 n.Chr., R. Ziegler, Z.P.E. 128 (1999), S. 
176.

1406 Datum: 9.10.78 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1414 Datum: 6.5.91 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1431 Zu datieren: 11.5.140 n.Chr., F. Mitthof, Annona Mili-

taris, S. 612 und Anm. 25.
3 pl( ): aufzulösen zu pl(inyolk¤an) oder pl(inyoulk¤an); 

viell. eher pl(¤nyouw), K.A. Worp, Mnemosyne 54 
(2001), S. 735 (aber vgl. auch B.L. 8, S. 541).    

1433 4 Für pl( ) siehe oben zu 1431, Z. 3.
1458 Datum: 27.10.184 (statt 185) n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 

175 und F. Mitthof, l.c., S. 617 und Anm. 63.
1460 2-3 Zu M. Annius Nemonianus siehe die Ber. zu O. 

Eleph.D.A.I.K. 54.
1464 4 Sarap( ): viell. Sãrf(iw), F. Mitthof, l.c., S. 618, Anm. 

67.
1476 Zu datieren: wohl 30.9.194 n.Chr. (gegen B.L. 2.1, S. 

113), F. Mitthof, l.c., S. 618 und Anm. 71. 
1479 Zu datieren: 4.8.226, 242, 248 oder 258 n.Chr., F. Mitthof, 

l.c., S. 342 und Anm. 240.
1546 Datum: 28.8 oder 29.6.17 n.Chr. (statt 28.8.16), R. Zieg-

ler, Z.P.E. 128 (1999), S. 175.
1547 Datum: 7.10.32 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 176.
1548 Datum (mit B.L. 2.1, S. 119): 19.12.33 n.Chr. (statt

12.12.32), R. Ziegler, l.c., S. 175.
1549 Datum: 27.4.34 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 176.
1550 Datum: 29.11.34 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1551 Datum: 16.1.35 (statt 34) n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 175.
1554 Datum: 1.10.38 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 176.
1561 Datum: 3.10.77 n.Chr., R. Ziegler, l.c.
1563 Datum: 10.3.87 n.Chr., R. Ziegler, l.c.

2 sakko(for¤aw) oder sakko(fÒrvn) � sakko(forikoË)
(F. Preisigke, Wörterbuch 3, Kol. 248), R. Bogaert, 
Anc.Soc. 30 (2000), S. 147, Anm. 51.

1565 Datum: 2.12.66 n.Chr. (mit B.L. 2.1, S. 121), R. Ziegler, 
l.c. (fehlerhaft zu O. Wilcken 1563).

1568 Datum: 5.4. (statt 6.3.) 114 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 175.
1572 Datum: 2.12.124 n.Chr., R. Ziegler, l.c., S. 176. 
1582 4 Für pl( ) siehe oben zu 1431, Z. 3.
1617 � Nd. mit Photo: P. Dryton 56.
1618 � Nd. mit Photo: P. Dryton 57.



O. Wilcken 2; Tavolette Varie

                        Nr.                        Zeile

— 329 —

1619 3 Pelaias, Sohn des Psenthotes, ist viell. identisch mit dem 
in P. Köln 1. 51, K. Vandorpe in: Politics, Administra-
tion and Society, S. 418 und 430.

1621-1622 3 Zu Nechouthes, Sohn des Patous, vgl. K. Vandorpe in: 
l.c., S. 418 und 431.

Tavolette Varie

2 Stammt, auf Grund der =uparå nom¤smata, wohl aus dem 
Arsinoites, P. Harrauer, S. 238-239 mit Anm. 23.

3 Vgl. M.J. Luzzatto, Z.P.E. 114 (1996), S. 153-156.
9 me ayhne, l. me <k>aye›nai � met̀ayhne, l. metaye›nai 

(nach dem Photo), l.c., S. 156.
10 d°ka ≤meri«n (hmerion Pap.) � wohl dekahm°rion (sc. 

plo›on), l.c. 
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Verzeichnisse 
 
 
 
 

I. Verzeichnis der Textausgaben*  
 

Ia. Abkürzungsverzeichnis der zitierten Textausgaben 
 
 

1. P apyr i 
 

P. Ben.Mus. 1 = E. Papapolychroniou, Greek papyri in the Benaki Museum. (2000). 
B.G.U. 17 = G. Poethke, Griechische Papyrusurkunden spätrömischer und byzantinischer 

Zeit aus Hermopolis Magna. (Ägyptische Urkunden aus den Staatlichen Museen zu 
Berlin. Griechische Urkunden. XVII. Band. (Archiv Beiheft 7, 2001). 

B.G.U. 18 = P. Sarischouli, Spätptolemäische Urkunden aus dem Herakleopolites. 
(Ägyptische Urkunden aus den Staatlichen Museen zu Berlin. Griechische Urkun-
den. XVIII, 1. Band). (2000). 

P. Berl.Salmen. = E. Salmenkivi, Cartonnage Papyri in Context. New Ptolemaic Docu-
ments from Abū S `īr al-Malaq. (Commentationes Humanarum Litterarum 119, 
2002). 

P. Bingen = Papyri in Honorem Johannis Bingen Octogenarii. Hrsg. von H. Melaerts. 
(Studia Varia Bruxellensia ad Orbem Graeco-Latinum Pertinentia 5, 2000). 

C.P.R. 19 = Corpus Papyrorum Raineri XIX. Griechische Texte XVIII. Hrsg. von H. 
Harrauer. (2004). 

C.P.R. 22 = F. Morelli, Corpus Papyrorum Raineri XXII. Griechische Texte XV. Docu-
menti greci per la fiscalità e la amministrazione dell’Egitto arabo. (2001). 

P. Dryton = K. Vandorpe, The Bilingual Family Archive of Dryton, his Wife Apollonia 
and their Daughter Senmouthis. (P. Dryton). (Collectanea Hellenistica 4, 2002). 

P. Genf 12 = P. Schubert u. I. Jornot, Les papyrus de Genève. Premier volume. 2e édition. 
Nos 1-10, 12-44, 66-78, 80-81. Textes documentaires. (2002). 

P. Giss.Apoll. = M. Kortus, Briefe des Apollonios-Archives aus der Sammlung Papyri 
Gissenses. (Berichte und Arbeiten aus der Universitätsbibliothek und dem Univer-
sitätsarchiv Giessen 49, 1999). 

P. Harrauer = Wiener Papyri als Festgabe zum 60. Geburtstag von Hermann Harrauer. 
Hrsg. von B. Palme. (2001). 

P. Heid. 8 = D. Kaltsas, Dokumentarische Papyri des 2. Jh. v. Chr. aus dem Herakleopo-
lites (P. Heid. VIII). (Veröffentlichungen aus der Heidelberger Papyrussammlung. 
Neue Folge 10, 2001). 

P. Jud.Des.Misc. = J. Charlesworth, N. Cohen, H. Cotton u.a., Miscellaneous Texts from 
the Judaean Desert. (Discoveries in the Judaean Desert XXXVIII, 2000). 

P. Köln 9 = M. Gronewald u.a., Kölner Papyri Band 9. (Papyrologica Coloniensia VII/9, 
2001). 

P. Lips. 2 = R. Duttenhöfer, mit einem Beitrag von R. Scholl, Griechische Urkunden der 
Papyrussammlung zu Leipzig (P. Lips. II). (2002). 

P. Mon.Apollo = S.J. Clackson, Coptic and Greek Texts Relating to the Hermopolite 
Monastery of Apa Apollo. (Griffith Institute Monographs, 2000). 

 
 

∗ Abkürzungen der sonst zitierten Textausgaben: B.L. 5, S. 166-171, B.L. 6, S. 219-221, 
B.L. 7, S. 304-306, B.L. Konkordanz I, S. 302, B.L. 8, S. 542-544, B.L. 9. S. 420-422, 
B.L. 10, S. 308-309, B.L. 11, S. 308-310 und B.L. Konkordanz II, S. 243. 
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P. New York 2 = B. Nielsen u. K.A. Worp, New Papyri from the New York University 
Collection: I-IV, Z.P.E. 133 (2000), S. 163-186: I, nos. 1-10; Z.P.E. 136 (2001), S. 
125-144: II, nos. 11-22; Z.P.E. 140 (2002), S. 129-150: III, nos. 23-37; Z.P.E. 149 
(2004), S. 103-124: IV, nos. 38-53. 

P. Oxy. 66 = N. Gonis u.a., The Oxyrhynchus Papyri. Vol. LXVI. (Graeco-Roman 
Memoirs 86, 1999). 

P. Oxy. 67 = R.A. Coles u.a., The Oxyrhynchus Papyri, Vol. LXVII. (Graeco-Roman 
Memoirs 87, 2001). 

P. Petra 1 = The Petra Papyri I. Hrsg. von J. Frösén, A. Arjava u. M. Lehtinen. (Ameri-
can Center of Oriental Research Publications 4, 2002). 

P. Polit.Iud. = M.S. Cowey u. K. Maresch, Urkunden des Politeuma der Juden von Hera-
kleopolis (144/3 - 133/2). (Papyrologica Coloniensia 29, 2001). 

P. Thomas = Essays and Texts in Honor of J. David Thomas. Hrsg. von T. Gagos u. R.S. 
Bagnall. (American Studies in Papyrology 42, 2001). 

P. Yale 3 = P. Schubert, A Yale Papyrus (P. Yale III 137) in the Beinecke Rare Book and 
Manuscript Library III. (2001). 

S.B. 19 = H.-A. Rupprecht, unter Mitarbeit von J. Hengstl u. A. Jördens, Sammelbuch 
Griechischer Urkunden aus Ägypten. Neunzehnter Band. (Index zu Band XVIII). 
(1994).  

S.B. 21 = H.-A. Rupprecht, unter Mitarbeit von J. Hengstl, Sammelbuch Griechischer 
Urkunden aus Ägypten. Einundzwanzigster Band. (Index zu Band XX). (1998). 

S.B. 23 = H.-A. Rupprecht, unter Mitarbeit von J. Hengstl u. A. Jördens, Sammelbuch 
Griechischer Urkunden aus Ägypten. Dreiundzwanzigster Band. (Index zu Band 
XXII). (2002). 

S.B. 24 = H.-A. Rupprecht, unter Mitarbeit von J. Hengstl, Sammelbuch Griechischer 
Urkunden aus Ägypten. Vierundzwanzigster Band. (2003). 

S.B. 25 = H.-A. Rupprecht, unter Mitarbeit von J. Hengstl, Sammelbuch Griechischer 
Urkunden aus Ägypten. Fünfundzwanzigster Band. (Index zu Band XXIV - Teil 1). 
(2004). 

S.B. 26 = H.-A. Rupprecht, unter Mitarbeit von J. Hengstl, Sammelbuch Griechischer 
Urkunden aus Ägypten. Sechsundzwanzigster Band. (2006). 

S.B. 27.1 = H.-A. Rupprecht, unter Mitarbeit von J. Hengstl, Sammelbuch Griechischer 
Urkunden aus Ägypten. Siebenundzwanzigster Band. (Index zu Band XXVI - Teil 
1). (2007). 

 
2. O s trak a 

 
O. Bawit = J.  Clédat u.a., Le monastère et la nécropole de Baouit. (M.I.F.A.O. 111, 

1999). 
O. Berenike 1 = R.S. Bagnall, C. Helms u. A.M.F.W. Verhoogt, Documents from Bere-

nike. Volume I. Greek Ostraka from the 1996-1998 Seasons. (Papyrologica Bruxel-
lensia 31, 2000). 

O. Claud. 3 = H. Cuvigny, Mons Claudianus. Ostraca graeca et latina III. (I.F.A.O. Docu-
ments de fouilles 38, 2000). 

O. Douch 4 = G. Wagner, Les ostraca grecs de Douch IV. (I.F.A.O. Documents de 
fouilles 24/4, 1999). 

O. Douch 5 = G. Wagner, Les ostraca grecs de Douch V. (I.F.A.O. Documents de fouil-
les 24/5, 2001). 

 
3 .  Son s tig es  

 
Chartae Latinae 55 = A. Bruckner (†) u. R. Marichal, Chartae Latinae antiquiores. Fac-

simile-edition of the Latin Charters Prior to the Ninth Century LV. (1999). 
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Codex des Visions. Poèmes divers. Hrsg. von A. Hurst u. J. Rudhardt. (Papyri Bodmer 
30-37. Bibliotheca Bodmeriana, 1999). 

C. Gloss.Biling. 2 = J. Kramer, Glossaria bilinguia altera. (Archiv Beiheft 8, 2001). 
C.P.R. 21 = G. Frantz-Murphy, Arabic Agricultural Leases and Tax Receipts from Egypt 

148-427 A.H./765-1035 A.D. (Wien 2001). 
Documents of Ancient Greek Music. The Extant Melodies and Fragments. Hrsg. von E. 

Pöhlmann u. M.L. West. (2001). 
O. Ashm.Copt. = A. Biedenkopf-Ziehner, Koptische Ostraka II. Ostraka aus dem Ash-

molean Museum in Oxford. (2000). 
O. Brit.Mus.Copt. 1 = A. Biedenkopf-Ziehner, Koptische Ostraka I. Ostraka aus dem 

Britischen Museum in London. (2000). 
O. Bu Njem = R. Marichal, Les ostraca de Bu Njem. (Libya Antica Supplement 7, 1992). 
O. dem.Leid. = Papyrus Égyptiens démotiques I. 373-382 du Musée d’Antiquités des 

Pays-Bas à Leide, in: Monumens égyptiens du musée d’antiquités des Pays-Bas à 
Leide. II: Monumens civils. Hrsg. von C. Leemans. (1839-1954). 

O. dem.Mattha = G. Mattha, Demotic Ostraca from the Collections at Oxford, Paris, 
Berlin, Vienna and Cairo. (1945). 

P. Bala’izah = Bala’izah. Coptic Texts from Deir el-Bala’izah in Upper Egypt. Hrsg. von 
P.E. Kahle. (1954). 

P. Carlsberg 3 = P.J. Frandsen u. K. Ryholt, A Miscellany of Demotic Texts and Studies. 
(The Carlsberg Papyri 3). (CNI Publications 22, 2000). 

P. Kellis 5 = I. Gardner u.a.: Coptic Documentary Texts from Kellis I. (Dakhleh Oasis 
Project. Monograph 9, 1999). 

P. Lond.copt. 1 = W.E. Crum, Catalogue of the Coptic Manuscripts in the British Mu-
seum. (1905). 

P. Mich. 19 = D.G. Martinez, Baptized for Our Sakes. A Leather Trisagion from Egypt 
(P. Mich. 799). (Beiträge zur Altertumskunde 120, 1999). 

P. Teos-Thabis = M. Depauw, The Archive of Teos and Thabis from Early Ptolemaic 
Thebes. (Monographies Reine Élisabeth 8, 2000). 

S.E.G. = Supplementum Epigraphicum Graecum. Volume XLVIII-XLIX (1998-1999). 
Hrsg. von H.W. Pleket u.a. (2001-2002). Volume L (2000). Hrsg. von A. Chaniotis, 
R.S. Stroud u. J.H.M. Strubbe. (2003). Volume LI-LII (2001-2002). Hrsg. von A. 
Chaniotis u.a. (2005-2006). 
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P. Heid. 8 
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P. Köln 9 
P. Mon.Apollo 
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S.B. 19, 21, 23-27.1 
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2. O s trak a 
 

O. Bawit 
O. Berenike 1 
O. Claud. 3 

O. Douch 4 
O. Douch 5 
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Bastianini, G., Gallazzi, C. u. Austin, C., Posidippo di Pella. Epigrammi. (2001). 
Bernand, É.: Inscriptions grecques d’Hermoupolis Magna et de sa nécropole. (Bibliothè-

que d’étude 123. I.F.A.O., 1999). 
Bernand, É.: Recueil des inscriptions de l’Éthiopie des périodes pré-axoumite et axou-

mite. Tome III. Traductions et commentaires. A. Les inscriptions grecques. (2000). 
Bernand, É.: Inscriptions grecques d’Alexandrie ptolémaïque. (Bibliothèque d’étude 133. 

I.F.A.O., 2001). 
Canali De Rossi, F.: Iscrizioni dello estremo oriente greco. Un repertorio. (Inschriften 

griechischer Städte aus Kleinasien 65, 2004). 
Chartae Latinae 55 
Codex des Visions. 
Corpus dei Papiri filosofici greci e latini (CPF). Testi e lessico nei papiri di cultura greca 

e latina. Parte I: Autori noti. Vol. 1. Hrsg. von F. Adorno u.a. (1999). 
C. Gloss.Biling. 2 
C.P.R. 21 
Documents of Ancient Greek Music 
Fournet, J.-L.: Hellénisme dans l’Égypte du VIe siècle. La bibliothèque et l’oeuvre de 

Dioscore d’Aphrodité. (M.I.F.A.O. 115, 1999). 
Greek Medical Papyri I. Hrsg. von I. Andorlini. (2001). 
Jones, A.: Astronomical Papyri from Oxyrhynchus (P. Oxy. 4133-4300a). Volumes I and 

II. (Memoirs of the American Philosophical Society 233, 1999). 
O. Ashm.Copt. 
O. Brit.Mus.Copt. 1 
O. Bu Njem 
P. Carlsberg 3 
Papiri filosofici. (Miscellanea di studi 3. Studi e testi per il corpus dei papiri filosofici 

greci e latini 10, 2000). 
P. Kellis 5 
P. Mich. 19 
P. Teos-Thabis 
Recueil des inscriptions lapidaires grecques, latines et coptes du Musée des Beaux-Arts 

et du Muséum d’Histoire naturelle de Lyon. Hrsg. von G. Galliano. (Bulletin des 
musées et monuments lyonnais 2001, 1). 

S.E.G. 48-52 
Thissen, H.J.: Des Niloten Horapollon Hieroglyphenbuch. Band I: Text und Über-

setzung. (Archiv Beiheft 6, 2001). 
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II. Verzeichnis der durchgesehenen Bücher 
 
 

Ägypten und der östliche Mittelmeerraum im 1. Jahrtausend v.Chr. Akten des Interdiszi-
plinären Symposions am Institut für Ägyptologie der Universität München 25.-
27.10.1996. Hrsg. von M. Görg u. G. Höbl. (Ägypten und Altes Testament 44, 
2000). 

Ägypten und Nubien in spätantiker und christlicher Zeit. Akten des 6. Internationalen 
Koptologenkongresses, Münster, 20.-26. Juli 1996. Hrsg. von S.M. Emmel u.a. 
(Sprachen und Kulturen des christlichen Orients 6, 1999). 

Ägypter - Griechen - Römer. Begegnung der Kulturen. Hrsg. von H. Felber u. S. Pfiste-
rer-Haas. (Kanobos. Forschungen zum griechisch-römischen Ägypten 1, 1999). 

L’Africa romana. Atti del XIII Convegno di studio. Djerba, 10-13 dicembre 1998. Vo-
lume secondo. Hrsg. von M. Khanoussi, P. Ruggeri u. C. Vismara. (Collana del Di-
partimento di Storia dell’Università degli Studi di Sassari. Nuova serie. Pubblica-
zioni del Centro di studi interdisciplinari sulle province romane dell’Università degli 
Studi di Sassari 6**, 2000). 

After the past. Essays in Ancient History in Honour of H.W. Pleket. Hrsg. von W.M. 
Jongman u. M. Kleĳwegt. (Mnemosyne Supplement 233, 2002). 

Agriculture in Egypt. From Pharaonic to Modern Times. Hrsg. von A.K. Bowman u. E. 
Rogan. (Proceedings of the British Academy 96, 1999). 

Alexandrie: une mégapole cosmopolite. Actes du 9e colloque de la Villa Kérylos à 
Beaulieu-sur-Mer les 2 et 3 octobre 1998. Hrsg. von J. Leclant. (Cahiers de la Villa 
„Kérylos“ 9, 1999). 

Anastasiadis, V.I. u. Souris, G.A.: An Index to Roman Imperial Constitutions from Greek 
Inscriptions and Papyri 27 BC to 284 AD. (2000). 

Ancient Astronomy and Celestial Divination. Hrsg. von N.M. Smerdlow. (2000). 
Ancient Egyptian Materials and Technology. Hrsg. von P.T. Nicholson u. I. Shaw. 

(2000). 
Ancient Histories of Medicine. Essays in Medical Doxography and Historiography in 

Classical Antiquity. Hrsg. von Ph.J. van der Eijk. (Studies in Ancient Medicine 20, 
1999). 

Ando, C.: Imperial Ideology and Provincial Loyalty in the Roman Empire. (2000). 
L’art copte en Égypte. 2000 ans de christianisme. Exposition présentée à l’Institut du 

Monde arabe, Paris, du 15 mai au 3 septembre 2000, et au Musée de l’Éphèbe au 
Cap d’Agde, du 30 septembre 2000 au 7 janvier 2001. (2000). 

Ascetica, gnostica, liturgica, orientalia. Hrsg. von M.F. Wiles u. E.J. Yarnold. (Papers 
Presented at the Thirteenth International Conference on Patristic Studies Held in 
Oxford 1999. Studia Patristica 35, 2001). 

Ashton, S.-A.: Ptolemaic Royal Sculpture from Egypt. The Interaction between Greek 
and Egyptian Traditions. (BAR International Series 923, 2001). 

Assmann, J.: Weisheit und Mysterium. Das Bild der Griechen von Ägypten. (2000). 
Athenaeus and His World. Reading Greek Culture in the Roman Empire. Hrsg. von D. 

Braund u. J. Wilkins. (2000). 
Atti della Accademia Romanistica Constantiniana 1998. (1999). [S. 65-93]. 
Atti del XXII Congresso Internazionale di Papirologia. Firenze, 23-29 agosto 1998. Hrsg. 

von I. Andorlini, G. Bastianini, M. Manfredi u. G. Menci. (2001). 
Atti del V Convegno Nazionale di Egittologia e Papirologia. Firenze, 10-12 dicembre 

1999. Hrsg. von S. Russo. (2000). 
Au-delà des frontières. Mélanges de droit romain offerts à Witold Wolodkiewicz. Hrsg. 

von M. Zablocka u.a. (Wydzial Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszaws-
kiego, 2000). 
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auGenbliCke. Mumienporträts und ägyptische Grabkunst aus römischer Zeit. Eine Aus-
stellung der Schirn Kunsthalle Frankfurt, 30. Januar bis 11. April 1999. Hrsg. von 
K. Parlasca u. H. Seemann. (1999). 

Autour des morts. Mémoire et identité. Ve colloque international sur la sociabilité, 
Rouen, 19-21 novembre 1998. Hrsg. von O. Dumoulin u. F. Thelamon. (Publica-
tions de l’Université de Rouen 296, 2001). 

Babraj, K. u. Szymańska, H.: Bogowie Starożytnego Egiptu - The Gods of Ancient 
Egypt. (2000). 

Bakchias VII. Rapporto preliminare della campagna di scavo del 1999. Hrsg. von S. Per-
nigotti, M. Capasso u. P. Davoli. (Missione congiunta delle Università di Bologna e 
di Lecce in Egitto. Monografie 2, 2000). 

Bakhoum, S.: Dieux égyptiens à Alexandrie sous les Antonins. Recherches numismati-
ques et historiques. (1999). 

Ballet, P.: La vie quotidienne à Alexandrie, 331-30 av. J.-C. La Vie Quotidienne. An-
tiquité. (1999). 

Bayern und die Antike. 150 Jahre Maximilians-Gymnasium in München. Hrsg. von W.-
A. Frhr. v. Reitzenstein. (München, 1999). 

Begegnungen. Antike Kulturen im Niltal. Festgabe für Erika Endesfelder, Karl-Heinz 
Priese, Walter Friedrich Reineke, Steffen Wenig von Schülern und Mitarbeitern. 
Hrsg. von C.-B. Arnst, I. Hafemann u. A. Lohwasser. (2001). 

Berenike 1997. Report of the 1997 Excavations at Berenike and the Survey of the Egyp-
tian Eastern Desert, Including Excavations at Shenshef. Hrsg. von S.E. Sidebotham 
u. W.Z. Wendrich. (CNWS Publications. Special Series 4, 1999). 

Berenike 1998. Report of the 1998 Excavations at Berenike and the Survey of the Egyp-
tian Eastern Desert, Including Excavations in Wadi Kalalat. Hrsg. von S.E. Side-
botham u. W.Z. Wendrich. (CNWS Publications 4, 2000). 

Berry, P.: Roman Handwriting at the Time of Christ. (Studies in Classics 15, 2001). 
Boatwright, M.T.: Hadrian and the Cities of the Roman Empire. (2000). 
Brashear, W.M.: Wednesday’s Child is Full of Woe or: The Seven Deadly Sins and 

Some More Too! (Another Apotelesmatikon: P. Med. inv. 71.58). (Nilus 1, 1998). 
Bricault, L.: Atlas de la diffusion des cultes isiaques (IVe s. av. J.-C. - IVe s. apr. J.-C.). 

(2001). 
The Cambridge Ancient History. Second Edition. Volume XI. The High Empire, A.D. 

70-192. Hrsg. von A.K. Bowman u.a. (2000). Volume XIV. Late Antiquity: Empire 
and Successors, A.D. 425-600. Hrsg. von A. Cameron, B. Ward-Perkins u. M. 
Whitby. (2000). 

Campbell, B.: The Roman Army, 31 BC-AD 337. A Sourcebook. (1994). 
Capasso, M.: The Restoration of Egyptian and Greek Papyri Housed in Cairo Egyptian 

Museum (1997-2000). (Gli Album del Centro di Studi Papirologici dell’Università 
di Lecce 1, 2000). 

Cappadocian Writers. Other Greek Writers. Papers Presented at the Thirteenth Interna-
tional Conference on Patristic Studies, Held in Oxford, 16-21 August 1999. Hrsg. 
von M.F. Wiles u. E.J. Yarnold. (Studia Patristica 37, 2001). 

Capuani, M., unter Mitarbeit von Meinardus, O.F.A. u. Rutschowscaya, M.-H.: Egitto 
copto. (Corpus dell’arte paleocristiana e orientale, 1999). 

Carcer. Prison et privation de liberté dans l’Antiquité classique. Actes du colloque de 
Strasbourg (5 et 6 décembre 1997). Hrsg. von C. Bertrand-Dagenbach u.a. (Collec-
tions de l’Université Marc Bloch-Strasbourg. Études d’archéologie et d’histoire an-
cienne, 1999). 

Carrez-Maratray, J.-Y.: Péluse et l’angle oriental du Delta égyptien aux époques grec-
que, romaine et byzantine. (Bibliothèque d’étude 124. I.F.A.O., 1999). 

Carrié, J.-M. u. Rousselle, A.: L’empire romain en mutation, des Sévères à Constantin, 
192-337. (Nouvelle histoire de l’Antiquité 10, 1999). 
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Cervenka-Ehrenstrasser, I.-M., unter Mitarbeit von Diethart, J.: Lexikon der lateinischen 
Lehnwörter in den griechischsprachigen dokumentarischen Texten Ägyptens mit 
Berücksichtigung koptischer Quellen (Lex. Lat. Lehn.). Faszikel II (Beta - Delta). 
(Mitteilungen aus der Papyrussammlung der Österreichischen Nationalbibliothek 
[Papyrus Erzherzog Rainer]. Neue Serie 27. Folge, 2000). 

Les civilisations du bassin méditerranéen. Hommages à Joachim Sliwa. Hrsg. von K.M. 
Cialowicz u. J.A. Ostrowski. (2000). 

Clauss, M.: Kaiser und Gott. Herrscherkult im römischen Reich. (1999). 
La codification des lois dans l’Antiquité. Actes du Colloque de Strasbourg, 27-29 no-

vembre 1997. Hrsg. von E. Lévy. (Université Marc Bloch de Strasbourg. Travaux 
du Centre de Recherche sur le Proche-Orient et la Grèce antiques 16, 2000). 

Colin, F.: Les peuples libyens de la Cyrénaïque à l’Égypte. D’après les sources de 
l’Antiquité classique. (Mémoires de la Classe des Lettres et des Sciences morales et 
politiques de l’Académie Royale de Belgique. Collection in-8°. Troisième série 25, 
2000). 

Comfort, Ph.W. u. Barrett, D.P.: The Text of the Earliest New Testament Greek 
Manuscripts. (2001). 

Le commentaire. Entre tradition et innovation. Actes du colloque international de 
l’Institut des traditions textuelles. (Paris et Villejuif, 22-25 septembre 1999). Hrsg. 
von M.-O. Goulet-Cazé. (Bibliothèque d’Histoire de la Philosophie. Nouvelle série, 
2000). 

Commentaries = Kommentare. Hrsg. von G.W. Most. (Aporemata. Kritische Studien zur 
Philologiegeschichte 4, 1999). 

XI Congresso Internazionale di Epigrafia Greca e Latina, Roma, 18-24 settembre 1997. 
Atti. I-II. (1999). 

Coptos. L’Égypte antique aux portes du désert. Lyon, Musée des Beaux-Arts, 3 février - 
7 mai 2000. (2000). 

Cribiore, R.: Gymnastics of the Mind. (2001). 
Critical Studies in Ancient Law. Comparative Law and Legal History. Hrsg. von J.W. 

Cairns u. O.F. Robinson. (2001). 
Current Research in Egyptology 2000. Hrsg. von A. McDonald u. C. Riggs. (B.A.R. In-

ternational Series 909, 2000). 
Debating Roman Demography. Hrsg. von W. Scheidel. (Mnemosyne Supplement 211, 

2001). 
Le décret de Memphis. Colloque de la Fondation Singer-Polignac à l’occasion de la cé-

lébration du bicentenaire de la découverte de la Pierre de Rosette. Hrsg. von D. Val-
belle u. J. Leclant. (2000). 

Deir el-Medina in the Third Millennium A.D. A Tribute to Jac.J. Janssen. Hrsg. von R.J. 
Demarée u. A. Egberts. (Egyptologische Uitgaven 14, 2000). 

Dem.B.L.: A.A. den Brinker, B.P. Muhs u. S.P. Vleeming, A Berichtigungsliste of De-
motic Documents. Part A: Papyrus Editions. Part B: Ostrakon Editions and Various 
Publications. (Studia Demotica VII A-B, 2005). 

De Memphis à Rome. Actes du Ier Colloque international sur les études isiaques. 
Poitiers-Futuroscope, 8-10 avril 1999. Hrsg. von L. Bricault. (Religions in the 
Graeco-Roman World 140, 2000). 

Demografia, sistemi agrari, regimi alimentari nel mondo antico. Atti del Convegno Inter-
nazionale di Studi (Parma, 17-19 ottobre 1997). Hrsg. von D. Vera. (Pragmateiai 3, 
1999). 

La démographie historique antique. Hrsg. von M. Bellancourt-Valdher u. J.-N. Corvisier. 
(Cahiers scientifiques de l’Université d’Artois 11, 1999). 

Des Alexandries I. Du livre au texte. Hrsg. von L. Giard u. C. Jacob. (2001). 
Des dialectes grecs aux Lois de Gortyne. Hrsg. von C. Dobias-Lalou. (Études anciennes 

21, 1999). 
Dickie, M.W.: Magic and Magicians in the Greco-Roman World. (2001). 
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Divitiae Aegypti. Koptologische und verwandte Studien zu Ehren von Martin Krause. 
Hrsg. von C. Fluck u.a. (1995). 

Dorandi, T.: Le stylet et la tablette. Dans le secret des auteurs antiques. (2000). 
Dunand, F.: Isis, Mère des Dieux. (Collection des Hespérides, 2000). 
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BC - AD 305. (2001). 

Zimmermann, K.: Libyen. Das Land südlich des Mittelmeers im Weltbild der Griechen. 
(Vestigia 51, 1999). 
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Abhandlungen für die Kunde des Morgenlandes 52-54 (1999-2002). 
Aeg. = Aegyptus 79-83 (1999-2003). 
Aevum 73-77 (1999-2003). 
Das Altertum 44-48 (1999-2003). 
American Journal of Archaeology 103-107 (1999-2003). 
Am.J.Phil. = American Journal of Philology 120-124 (1999-2003). 
Analecta Pap. = Analecta Papyrologica 10-15 (1999-2003). 
Anc.Soc. = Ancient Society 29-33 (1998/1999-2003). 
Ant.Class. = L’Antiquité Classique 68-72 (1999-2003). 
Ant.Tard. = L’Antiquité Tardive 7-11 (1999-2003). 
Anzeiger der phil.-hist. Klasse der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 134-

138 (1999-2003). 
Archiv = Archiv für Papyrusforschung und verwandte Gebiete 45-47 (1999-2001). 
Archiv für Religionsgeschichte 1-5 (1999-2003). 
Arctos 33-37 (1999-2003). 
Athenaeum 87-91 (1999-2003). 
Bibl.Orient. = Bibliotheca Orientalis 56-60 (1999-2003). 
Biblos 48-51 (1999-2002). 
B.A.S.P. = The Bulletin of the American Society of Papyrologists 36-40 (1999-2003). 
B.A.C.P.S. = Bulletin of the Center of Papyrological Studies, Ain Shams University, 

Cairo 11-19 (1994-2002). 
B.C.H. = Bulletin de Correspondance Hellénique 123-127 (1999-2003). 
B.E.S. = Bulletin of the Egyptological Seminar 13-17 (1999-2003).  
Bulletin Inst.Class.Stud.London = Bulletin of the Institute of Classical Studies of the 

University of London 43-46 (1999-2003). 
B.I.F.A.O. = Bulletin de l’Institut Français d’Archéologie Orientale 99-103 (1999-2003). 
B.J.R.L. = Bulletin of the John Rylands University Library of Manchester 81-85 (1999-

2003). [außer Band 84.1-2]. 
Bull.Soc.Arch.Copte = Bulletin de la Société d’Archéologie Copte 38-42 (1999-2003). 
Bull. de la Soc.franç.d’Ég. = Bulletin de la Société française d’Égyptologie 135-158 

(1996-2003). 
Byz.Zeitschr. = Byzantinische Zeitschrift 92-96 (1999-2003). 
Byzantinoslavica 60-61 (1999-2003). 
Byzantion 69-73 (1999-2003). 
Cahiers Glotz = Cahiers du Centre G. Glotz 10-13 (1999-2002). 
C.R.I.P.E.L. = Cahier de Recherches de l’Institut de Papyrologie et d’Égyptologie de 

Lille 20-23 (1999-2003). 
Chiron 29-31 (1999-2001). 
Chr.d’Ég. = Chronique d’Égypte 74-78 (1999-2003). 
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Classical Antiquity 18-22 (1999-2003). 
Class.Phil. = Classical Philology 94-98 (1999-2003). 
Classical Quarterly 49-53 (1999-2003). 
Class.Rev. = Classical Review 49-53 (1999-2003). 
Classical Views. Echos du monde classique 43-44 (1999-2000). [fortgesetzt als Mou-

seion]. 
Classical World 93-97 (1999/2000-2003/2004). 
C.R.A.I. = Comptes Rendus de l’Académie des Inscriptions & Belles-Lettres (1999-

2003). 
Comunicazioni. Istituto Papirologico „G. Vitelli“ [2]-5 (1997-2003). 
E.V.O. = Egitto e vicino Oriente 22/23-26 (1999/2000-2003). 
Egyptian Archaeology. Bulletin of the Egypt Exploration Society 14/15-22/23 (1999-

2003). [außer Band 20]. 
Eirene 35-39 (1999-2003). 
Emerita 67-71 (1999-2003). 
Enchoria 25-28 (1999-2002/2003). 
Eos 86-90 (1999-2003). 
Epeteris = Epeteris Hetaireias Byzantinon Spoudon 49 (1994-1998). 
Epigraphica 63 (2001). [S. 9-36]. 
Erytheia = Erytheia. Revista de estudios bizantinos y neogriegos 20 (1999). [S. 47-55]. 
Glotta 75-79 (1999-2003). 
Gnomon 71-73 (1999-2001). 
Göttinger Miszellen 168-197 (1999-2003). 
G.R.B.S. = Greek, Roman and Byzantine Studies 40-43 (1999-2002/2003). 
Harvard Stud.Class.Phil. = Harvard Studies in Classical Philology 99-101 (1999-2003). 
Hellenika 49-53 (1999-2003). 
Hermes 127-131 (1999-2003). 
Historia 48-52 (1999-2003). 
Illinois Class.Stud. = Illinois Classical Studies 24-28 (1999-2003). 
Israel Exploration Journal 49-53 (1999-2003). 
Iura 49-54 (1998-2003). 
J.A.C. = Jahrbuch für Antike und Christentum 42-46 (1999-2003). 
J.Ö.B. = Jahrbuch der Österreichischen Byzantinistik 49-53 (1999-2003). 
Jewish Quarterly Review 89-93 (1998/1999-2002/2003). 
J.A.R.C.E. = Journal of the American Research Center in Egypt 36-40 (1999-2003). 
J.E.A. = Journal of Egyptian Archaeology 85-89 (1999-2003). 
J.E.S.H.O. = Journal of the Economic and Social History of the Orient 42-46 (1999-

2003). 
Journal of Greco-Roman Christianity and Judaism 1-2 (2000-2005). 
J.H.S. = Journal of Hellenic Studies 119-123 (1999-2003). 
J.Jur.P. = Journal of Juristic Papyrology 29-33 (1999-2003). 
Journal of Mediterranean Archaeology 12-16 (1999-2003). 
J.N.E.S. = Journal of Near Eastern Studies 58-62 (1999-2003). 
J.R.A. = Journal of Roman Archaeology 12-16 (1999-2003). 
J.R.S. = Journal of Roman Studies 89-93 (1999-2003). 
Journal des Savants (1999-2003). 
Journal for the Study of Judaism 30-34 (1999-2003). 
Kentron. Revue du monde antique et de psychologie historique 15-18 (1999-2002). [nur 

die Beiträge von B. Boyaval].  
Klio 81-85 (1999-2003). 
Kodai 10 (1999-2000). [S. 83-104]. 
Ktema = Ktema. Civilisations de l’Orient, de la Grèce et de Rome antique 14-21 u. 24-28 

(1989-1996 u. 1999-2003). 
Latomus. Revue d’études latines 58-62 (1999-2003). 
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Laverna. Beiträge zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte der alten Welt 10-14 (1999-
2003). 

LÊxnow 78-79, 82-93 (1999-2002). [nur die Beiträge von B. Boyaval]. 
M.E.F.R.A. = Mélanges de l’École Française de Rome 111-115 (1999-2003). 
Minima Epigraphica et Papyrologica 2-7/8 (1999-2002/2003). 
Mitteilungen zur christlichen Archäologie 5-9 (1999-2003). 
Mnemosyne. Bibliotheca classica batava 52-56 (1999-2003). 
Mouseion 1-3 (2001-2003). [Fortsetzung von Classical Views]. 
M.B.A.H. = Münstersche Beiträge zur antiken Handelsgeschichte 18-22 (1999-2003). 
Mus.Helvet. = Museum Helveticum 56-60 (1999-2003). 
Nilus. Studien zur Kultur Ägyptens und des Vorderen Orients 1, 3, 4, 6 u. 9 (1998-2004). 
Novum Testamentum. An International Quarterly for New Testament and Related 

Studies 41-45 (1999-2003). 
Orientalia 68-72 (1999-2003). 
Orientalia Christiana Periodica 67 (2001). [S. 385-436]. 
Orientalia Lovaniensia Periodica 30-31 (1999-2005). 
Orientalia Suecana 48-52 (1999-2003). 
Orientalistische Literaturzeitung 94-96 (1999-2001). 
Orpheus 22 (2001). [S. 109-114]. 
O.M.R.O. = Oudheidkundige Mededelingen uit het Rijksmuseum van Oudheden te 

Leiden 79 (1999). [nach Band 79 nicht weiter erschienen]. 
Paideia. Rivista letteraria di informazione bibliografica 54-58 (1999-2003). 
Papyrologica Lupiensia 8-12 (1999-2003). 
Parola del Passato 54-58 (1999-2003). 
Phoenix. Bulletin uitgegeven door het Vooraziatisch-Egyptisch Genootschap Ex Oriente 

Lux, Leiden 45-49 (1999-2003). 
Phoenix. The Journal of the Classical Association of Canada 53-57 (1999-2003). 
Revue Archéologique (1999-2003). 
Rev.d’Ég. = Revue d’Égyptologie 50-54 (1999-2003). 
Rev.ét.anc. = Revue des études anciennes 101-105 (1999-2003). 
Rev.ét.gr. = Revue des études grecques 112-116 (1999-2003). 
Rev.Hist. de Droit Franç. et Étr. = Revue Historique de Droit Français et Étranger 77-81 

(1999-2003). 
R.I.D.A. = Revue Internationale des Droits de l’Antiquité 46-50 (1999-2003). 
Revue Numism. = Revue Numismatique VIe série 154-159 (1999-2003). 
Rev.phil. = Revue de philologie, de littérature et d’histoire anciennes 73-77 (1999-2003). 
Rhein.Mus. = Rheinisches Museum für Philologie 142-146 (1999-2003). 
Ricerche di Egittologia e di Antichità Copte 1-5 (1999-2003). 
Riv.Stor.Antichità = Rivista storica dell’Antichità 29-33 (1999-2003). 
Scripta classica Israelica. Yearbook of the Israel Society for the Promotion of Classical 

Studies 15-22 (1996-2003). 
Scriptorium. Revue internationale des études relatives aux manuscrits 53-57 (1999-

2003). 
Scrittura e Civiltà 23-25 (1999-2001). [nach Band 25 nicht weiter erschienen]. 
Semitica 48-51 (1999-2003). 
Simblos = Simblos. Scritti di storia antica 3 (2001). 
Studi Class. e Orient. = Studi Classici e Orientali 47 (2001-2002). 
Studi ital.fil.class. = Studi Italiani di Filologia Classica Ser. 3, 17 - Ser. 4, 1 (1999-2003). 
S.D.H.I. = Studia et Documenta Historiae et Iuris 65-69 (1999-2003). 
Subseciva Groningana. Studies in Roman and Byzantine Law 7 (2001). [S. 1-13]. 
Symb.Osl. = Symbolae Osloenses 74-78 (1999-2003). 
Talanta 32-35 (2000-2003). 
Tijdschr.v.Rechtsgesch. = Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis. The Legal History 

Review 67-71 (1999-2003). 
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T.A.P.A. = Transactions of the American Philological Association 129-133 (1999-2003). 
Tyche. Beiträge zur Alten Geschichte, Papyrologie und Epigraphik 14-18 (1999-2003). 
Wiener Studien 112-116 (1999-2003). 
W.Z.K.M. = Wiener Zeitschrift für die Kunde des Morgenlandes 89-93 (1999-2003). 
Z.Ä.S. = Zeitschrift für ägyptische Sprache und Altertumskunde 126-130 (1999-2003). 
Zeitschrift für Neues Testament 1-6 (1998-2003). 
Z.N.W. = Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft und die Kunde der älteren 

Kirche 90-94 (1999-2003). 
Z.P.E. = Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik 124-137 (1999-2001). 
Z.Sav. = Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Romanistische Abteilung 

116-118 (1999-2001). 
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IV. Indices der vorgeschlagenen Neulesungen 
 
 
 

1 .  P er sonenn amen1 )  
 

A 
  

 ÉAbbç KoËm   P. Baden 4. 93, 28, 79 
*     ÉAbderaÛmou (Gen.)   Stud.Pal. 22. 4, II 18 

 ÉAbdioËw   O. Wilcken 2. 721, 3 
 ÉAbi∞tow   O. Edfou 1. 127, 1; 2. 258, 1;        

O. Wilcken 2. 334, 5 
 ÉAbraãmiow   P. Bingen 136, 2 
 ÉAbrãÛmow   Stud.Pal. 22. 4, II 18 
 ÉAbra( )   P. Bingen 145, 3 

*     ÉAbrouãimow   Stud.Pal. 22. 4, II 18 
*     ÉAg°loxow   S.B. 1. 3326 (Töpferstempel) 

 ÉAg°maxow   S.B. 1. 2141 (Töpferstempel) 
 ÉAg°stratow   S.B. 1. 1350; 1387; 3345 

(Töpferstempels)  
 ÉAgÆnvr   P. Enteuxeis 33, 4 
 ÉAg∞w   O. Douch 1. 1, 9 
 ÉAgorãnaj   S.B. 3. 6327-6328 

(Töpferstempels) 
 ÉAgxor¤mfiw   P. Giss.Apoll. 42, 1 
 ÖAdrastow   P. Freib. 3. 29, 8 
 ÉAe›   P. Oxy. 27. 2480, 61; P. Soc. 1. 75, 2 
 ÉAyanãsiow   O. Tait. 1. 419 (S. 416), 1 

*     ÖAyvw   S.B. 1. 1359 (Töpferstempel) 
 Afine¤aw   P. Col. 11. 301, 2-3; P. Soc. 13. 

1311, 41 
*     ÉAioËli   P. Bingen 136, 5; 142, 3 

 Afisx¤naw   S.B. 1. 3317-3320 
(Töpferstempels) 

 ÉA¤vn   P. Rainer Cent. 97. R° 3, 5, V° 4 
*     ÉAkepÒnniw   O. gr.Narmuthis 1. 72, 8 

 ÉAk∞w   O. gr.Narmuthis 1. 71, 10-11  
*     ÉAlektÒw   B.G.U. 1. 14, II 1 

 ÉAl°jandrow   s. Index IV. 2 
 ÉAlejçw   B.G.U. 1. 181, 15 
 ÉAle[   P. Oxy. 2. 298, 15-16 
 ÑAl¤nh   P. Soc. 4. 308, 7-8 (aliun Pap.) 
 ÑAlinoËw   P. Soc. 4. 308, 7-8 (aliun Pap.) 
 ÜAliw   P. Soc. 4. 308, 7-8 (aliun Pap.) 

*     ÑAliun   P. Soc. 4. 308, 7-8 
 ÖAlkimow   B.G.U. 9. 1896, 69 

*     ÉAlmouger   M.P.E.R. 18. 119, 1, 2, 3, 4 
 ÉAlmoukçw   M.P.E.R. 18. 119, 1, 2, 3, 4 

*     ÉAlmouktar   M.P.E.R. 18. 119, 1, 2, 3, 4 
 ÉAloËyiw   B.G.U. 2. 608, 14 

∗     ÑAlpae˝tiw   P. Lond. 2. 336, 8, 8-9 
 ÖAlupow   S.B. 1. 3361 (Töpferstempel) 
 ÜAlvn   O. Douch. 4. 367, 5 
 ÉAmmvnianÒw, ÖAnniow ÉA.   O. Eleph.D.A.I.K. 

208, 1-2 

 ÉAmm≈niow   P. Oxy. 24. 2408, 4; S.B. 10. 
10241, V° 9; 22. 15768, 6; O. Mich. 1. 540, 
3-4; O. Strasb. 311, 5 

 ÉAmÒiw   S.B. 16. 12789, 2-3; P. Yale 1. 65, 5-8 
 ÉAmp¤laow (= ÉAmb¤laow, Var. für ÉAmf¤laow)   

S.B. 20. 14973, 12 (ampi- Pap.) 
*     ÖAmpolow (Var. für ÉApoll«w?)   S.B. 1. 3892, 

3 
 ÉAm≈niow   O. Eleph.D.A.I.K. 287, 8 
 ÉAnãssvn   S.B. 1. 1406 
 ÉAndr°aw   P. Cairo Masp. 2. 67229, 7, V° 
 ÉAny°miow   B.G.U. 17. 2722, 3 
 ÉAn¤khtow   B.G.U. 17. 2722, 10 
 ÖAnniow ÉAmmvnianÒw   O. Eleph.D.A.I.K. 

208, 1-2 
 ÉAnoub¤vn   P. Col. 10. 276, 1-2; S.B. 24. 

16223, 1 
 ÉAnou( )   O. Douch 2. 84, 1 
 ÉAnt¤noow (Freund des Hadrians)   P. Bingen 

84, 3 (antinvou Ostr.) 
 ÉAntvn¤a   P. Ross.-Georg. 5. 58, 4 
 ÉApa (= arab. Abū)   Stud.Pal. 3. 474, 3; 10. 

54, 10  
 ÖApa   s. auch Index IV. 5 

*     ÉApakËrow   P. Brooklyn 15, 6 
 ÉApãmmvn   P. Oxy. 56. 3864, 4 
 ÉApatoÊriow   S.B. 1. 3394 (Töpferstempel) 
 ÉApoll≈niow   P. Mich. 10. 582, I 6; I 7;        

P. Nag Hammadi 22, (i) 14 
 ÉApoll«w, s. ÖAmpolow  
 ÉApollvtçw   B.G.U. 17. 2722, 8 
 ÉApfouçn   P. Soc. 1. 75, 2 
 ÑAraoËw   P. Vatic.Aphr. 11, 1-2; 7 
 ÉAratofãnhw   S.B. 1. 5743 (Töpferstempel) 
 ÑArãxyhw   B.G.U. 17. 2722, 9 
 Ara( )   O. Cairo G.P.W. 25, 3-4 
 ÉArg[   P. Wash.Univ. 1. 59, 1 

*     ÖArestow   P. Petr. 3. 132, 2 
 ÉAr¤starxow   S.B. 1. 3293 (Töpferstempel) 
 ÉAriste¤daw   S.B. 1. 2230 (Töpferstempel) 

*     ÉAristÒlaw (rhod.)   S.B. 20. 14324, 1 
(Töpferstempel) 

 ÉAr¤stratow   S.B. 1. 3587 (Töpferstempel) 
 ÉArkãdiow   s. Index IV. 3 
 ÉArkad¤vn   P. Mich. 18. 781, 37 
 ÑArk›niw   S.B. 14. 11521, 5 
 ÑArm∞niw   S.B. 14. 11521, 5 
 ÑArpokrat¤vn   P. Bodl. 1. 15, 1-2; C.P.R. 7. 

53, 6 
 ÑArpokr( )   S.B. 22. 15212, 29

 

1) * = der Name oder Namensvariante kommt weder in Preisigkes Namenbuch noch in Foraboschis 
Onomasticon vor.
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 ÑArs∞niw   S.B. 14. 11521, 5 
 ÑArsÒiw   S.B. 1. 5806, 2 
 ÉArx°law   S.B. 1. 3427 (Töpferstempel) 
 ÉArx°mbrotow   S.B. 3. 7163 (Töpferstempel) 
 ÉArx¤biow   S.B. 3. 6381 (Töpferstempel) 
 ÉArx¤damow   S.B. 3. 6338 (Töpferstempel) 
 ÉArx›now   S.B. 3. 6381 (Töpferstempel) 

*     ÉAsklhpinai   O. gr.Narmuthis 1. 33, 5 
*     ÉAt¤na   P. Flor. 1. 99, 4 
*     ÉAt¤nia   P. Flor. 1. 99, 4 (atinaw  Gen. Pap.) 

 ÖAugh   S.B. 1. 1995, 1999, 2003, 2006, 2008 
 AÈrÆliow   C.P.R. 10. 116, 8-9; P. Oxy. 1. 43, 

R° IV 1; S.B. 6. 9455, 1; 14. 11342, 1; 22. 
15768, 6 

 AÈr¤vn   O. Mich. 3. 1072, 3 
 AÈtokrãthw   S.B. 1. 1386 (Töpferstempel) 
 ÉAfoËw   P. Hib. 2. 220, 1 
 ÉAfrod¤siow   B.G.U. 9. 1896, 69 
 ÉAfrod . .   C.E.M.L. 361, 2 
 ÉAf( )   B.G.U. 2. 657, II 9 
 ÉAxilleÊw   P. Flor. 1. 99, 6; Stud.Pal. 5. 101, 

B 3 
 

B 
 
 Bãrbillow   P. Oxy. 42. 3021, 5-7 
 Ba[   P. Soc. 8. 967, 21-22 
 Bell∞w   O. Wilcken 2. 732, 2 
 Bo˝skow   S.B. 1. 3812; 3. 6481 

(Töpferstempels) 
 BvlanÒw (Stratege)   O. gr.Narmuthis 1. 91, 8 
 

G 
 
 Gãiow  B.G.U. 1. 195, 2; P. Mich. 18. 789, 2-3 

*     Galat¤vn   P. Oxy. 2. 279, 1 
 Gãmow   S.B. 26. 16579, V° 
 G°mellow   P. Lond. 2. 257, 295 
 G°siow   P. Petra 1. 12, Fr. 35, 2 
    

D 
 
 Damokrãthw (rhod.)   S.B. 20. 14322  

*     Dape . athw   O. gr.Narmuthis 1. 10, 6-7 
 Dau¤t   P. Bala’izah 2. 381, 2 (D/t Pap.) 

*     Deri( )   O. Eleph.D.A.I.K. 63, 2 
 Dhmhtr¤ow   P. Hamb. 1. 105, 1; V° 
 DhmosyenikÒw (des Rhetors)   P. Turner 9, 5 
 DidÊmh   O. Mich. 1. 109, 3; 541, 2 
 D¤dumow   B.G.U. 9. 1897, 124 
 Diog°nhw (Philosoph)   P. Ross.-Georg. 1. 22,  

I 16  
 Dionusiãw   P. Soc. 12. 1258, 6 
 DionÊsiow   P. Mich. 10. 582, I 14; O. 

Ont.Mus. 1. 2, 2 
 Dioskorçw   P. Cornell 50, 16 
 Dioskor¤dhw   s. Index IV. 3 
 DiÒskorow   P. Strasb. 9. 849, 261 
 DvrÒyeow   P. Bala’izah 2. 381, 3 (D/y Pap.); 

P. Lond. 5. 1678, 2 

 Dvs¤yeow   P. Thomas 5, 17 
 

E 
 

*     Ebraeim   P. Bala’izah 2. 381, 4; S.B. 8. 9760, 
1; Stud.Pal. 10. 74, V° II 5 

*     Efiasikrãthw (= ÉIasikrãthw)   S.B. 3. 7128 
(Töpferstempel) 

 EfirÆnh   P. Freib. 3. 30, 1 
*     Efisamm≈niow  (= ÉIs- )   O. Tait 2. 2105, 2  

 ÖEnyesmow   P. Oxy. 2. 372, 8 
*     ÉEjãkestow   S.B. 1. 569; 2873 

(Töpferstempels) 
 ÉEp¤kourow (Philosoph)   S.B. 14. 11996, 6-7 
 ÉEpifãniow   B.G.U. 17. 2686, 6; P. Soc. 6. 

689, 34 
*     ÉEras¤stratow (Arzt-Autor)   P. Vars. 5, 27 

 ÑErianoËpiw   P. Grenf. 1. 26, 3-4; 31, 4 
 ÑErienoËpiw   P. Cairo Goodspeed  8, 2-3 
 ÑErieËw   P. Bingen 69, 8 
 ÑErma›ow   P. Flor. 1. 79 V°; 86, 1 
 ÑErm∞w   P. L.Bat. 2. 4, 2 
 ÑErmog°nhw   Stud.Pal. 3. 369, 4-5 
 ÜErmvn   P. Par. 17, 6 

*     ÉEs°renfiw   P. Oxy. 2. 372, 8 
 ÑEstie¤ow   S.B. 16. 12721, I 2 
 ÑEsti∞w   P. Mich. 10. 582, I 4 
 EÈãgelow  (= EÈãggelow)   P. Soc. 8. 967, 1 
 EÈdaimon¤w   S.B. 1. 5124, 365, 366;  P. 

Strasb. 5. 333, V° 20 
 EÈda¤mvn   P. Flor. 1. 79, V; 99, 3; S.B. 12. 

11132, 3 
*     EÈloghtÒw   O. Eleph.D.A.I.K. 137, 7 

 EÈfrãntiw   S.B. 1. 2868 (Töpferstempel) 
 EÈfrÒsunow   S.B. 1. 3293 (Töpferstempel) 
 

Z 
 

*     Zeutlv (= SeËtlow)   O. gr.Narmuthis 1. 27,  
2-3 

 ZhnÒdvrow   P. Petr. 1. 24 (2), 1-2; 6 
 ZÆnvn   P. Soc. 4. 389, 5; P. Vars. 5, 9, 10 
 Zneb≈nuxow   S.B. 6. 9553 (4), 3 
 Zv¤low   B.G.U. 9. 1896, 88 
    

H 
 
 ÉHle›w   S.B. 14. 11521, 4 
 ÉHl¤aw   P. Baden 4. 93, 1; 7; B.G.U. 17. 

2690, 2; S.B. 14. 11521, 4; 16. 12857, 1 
 âHliw   P. Wisc. 2. 45, 8 
 ÑHra˝w   B.G.U. 3. 826, 1 
 ÑHrakle¤dhw   P. Mich. 5. 246, 15; P. Sorb. 1. 

46, 12 
 ÑHrãkleiow   S.B. 10. 10222, V° 2 
 ÑHrakleÒdvrow   P. Soc. 13. 1311, 9, 21, 25, 

31, 34 
 ÑHrãklhow   P. Mich. 10. 582, I 10; I 11; I 17 
 ÑHrçw   S.B. 14. 11521, 4 
 



IV. Indices der vorgeschlagenen Neulesungen 

  

 — 350 — 

Y 
 
 Ya∞siw   P. Ross.-Georg. 2. 18, 73 
 YaËw   B.G.U. 2. 450, 5 
 Yean«w   B.G.U. 2. 520, 1 
 Yeodosãkiow   Stud.Pal. 8. 1275, V° 
 Yermouyãrion   S.B. 10. 10222, V° 2 
 YermoËyiw   O. gr.Narmuthis 1. 21, 4 
 Yeug°nhw   S.B. 1. 1443; 3. 6426 

(Töpferstempels) 
 Yeufãnhw   S.B. 1. 2860; 2861; 2965 

(Töpferstempels) 
*     Yeufe¤dhw   S.B. 1. 2212 (Töpferstempel) 
*     YinpetexnoËmiw   O. Eleph.D.A.I.K. 75, 2-3 

 Yo«niw   S.B. 10. 10222, V° 2 
 Yvmçw   P. Bingen 145, 3 
 

I 
 
 ÉIãkkvbow   B.G.U. 17. 2714, 5 
 ÉIak«b   P. Wisc. 2. 45, 8 
 ÉIasikrãthw   S.B. 3. 7128 (Töpferstempel) 
 ÑIeranoËfiw   S.B. 26. 16538, 12 
 ÑIerot°lhw   S.B. 1. 3810 (Töpferstempel) 
 ÉIoul¤a   B.G.U. 2. 475, 1-2; P. Hamb. 4. 275, 

4-5 
 ÉIoÊliow   B.G.U. 1. 195, 2 
 ÑIppokrãthw   S.B. 3. 6440 (Töpferstempel) 

*     ÉIsamm≈niow   O. Tait 2. 2105, 2 (eis- Pap.) 
 ÉIsid≈ra   B.G.U. 4. 1070, 10-12; P. Freib. 3. 

29, 8 
 ÉIsiÒnh   S.B. 6. 9610, 3 
 ÉIsi≈nh   S.B. 6. 9610, 3 
 ÉIvãnnhw   B.G.U. 17. 2722, 11 (ivanou Gen. 

Pap.); P. Cairo Masp. 1. 67051, über 1; 2. 
67229, 7; S.B. 24. 15956, 2; Stud.Pal. 8. 
1275, V° 

    
K 

 
*     Kalameiiw   O. gr.Narmuthis 1. 30, 9-10 
*     Kalarçw   O. gr.Narmuthis 1. 30, 12 

 Kãlh (KÊra K.)   C.P.R. 10. 127, 5; S.B. 1. 
4661, A 6, 8-9, B 17 

 KalpoÊrniow   P. Oxy. 12. 1560, 10; 15 
*     Kan¤diow   P. Bingen 45, 3 
*     Kajh   O. gr.Narmuthis 1. 21, 6-7 

 Kapitvle›now   B.G.U. 3. 709, 12; 31 
 KarneÒdotow   S.B. 1. 933 (Töpferstempel) 
 Kãrow   O. gr.Narmuthis 1. 57, 6 
 Kask°liow   P. Bingen 45, 3 
 Kãttiow   P. Mich. 10. 582, II 15 
 Keleãriow   P. Strasb. 9. 897, 4-5 

*     Kert¤maw   P. Petr. 3. 74 (a), 1 
 Klaud¤a   P. Yale 3. 137, 24 
 KlaÊdiow   P. Bala’izah 2. 381, 5; P. Oxy. 42. 

3021, 5-7 
 Kleisimbrot¤daw   S.B. 1. 2746 

(Töpferstempel) 
 Kleopãtra   s. Index IV. 2 

 Kleukrãthw   S.B. 1. 1378 (Töpferstempel) 
 Kle≈numow   S.B. 1. 2747 (Töpferstempel) 
 Ko˝ntow   P. Bingen 45, 3; P. Lips. 2. 145, 1 

*     KolbeËne   C.E.M.L. 949, 4 
 KolloËyow   s. Index IV. 3 
 Komitçw   P. Amh. 2. 154, Vo 
 Kopr°aw   B.G.U. 17. 2722, 1 
 Kopr∞w   P. Flor. 1. 79, 14 

*     KÒthw   S.B. 1. 2765 (Töpferstempel) 
 KoËm (ÉAbbç K.)   P. Baden 4. 93, 28, 79 
 Krat¤daw   S.B. 1. 478 (Töpferstempel) 

*     KreperÆiow   P. Ryl. 2. 78, 10 
*     KudÒklhw   S.B. 3. 6525 (Töpferstempel) 

 KÊra (Kãlh)   C.P.R. 10. 127, 5; S.B. 1. 4661, 
A 6, 8-9, B 17 

 KÊra (Pãntvn)   P. Harr. 1. 88, 4; P. Soc. 3. 
183, 2 

*     Kurakãlh   S.B. 1. 4661, A 6, 8-9, B 17 
*     Kuramãnna   P. Oxy. 16. 1901, 31, 67; 36 
*     Kurapant≈   P. Heid. 4. 333, 12; P. Lond. 1. 

113.8 (c), 3; P. Oxy. 18. 2197, 124 
 Kurapãntvn   P. Soc. 3. 183, 2 
    

L 
 

*     Lalla   S.B. 22. 15359, V° 
 Lamãsvn   P. Soc. 8. 881, 12 

*     Lamprota( )   B.G.U. 17. 2714, 1, 4 
 Lafe¤dhw   S.B. 1. 2162; 3159-3160 

(Töpferstempels) 
 LeÒntiow   Stud.Pal. 8. 1275 

*     Lhmvn   Stud.Pal. 8. 1192 a, 2 
 Logg›now   B.G.U. 2. 657, I 2 
 Louk¤lla   O. Eleph.D.A.I.K. 63, 2 
 LoÊkiow   P. Bingen 67, 1 
 LoukrhtianÒw   P. Mich. 7. 434, sign. 5 

(loukrhtanow Pap.) 
 LoulianÒw   P. Jand. 6. 128, 19 
    

M 
 
 Makãriow   S.B. 8. 9760, 1 
 Man[. . .]   P. Soc. 6. 620, 6 
 Mãjimow   P. Oxy. 16. 1984, 1 
 Mar¤a   B.G.U. 17. 2722, 4; O. Douch 2. 67, 

6 
 Mçrkow   P. L.Bat. 25. 80, A I 11 
 Mãrsa   P. Kellis 1. 61, 11 

*     MartoËw   O. gr.Narmuthis 1. 34, 1 
 Mãrvn   P. Mich. 5. 246, 15; 10. 582, I 17;   

P. Thomas 14, 8 (malvnew Pap.) 
 MaËrow   P. Bingen 145, 5 
 Ma . . . ow   P. Dura 20, 2-3 
 M°nvn   P. Freib. 3. 30, 1 
 Mhnçw   B.G.U. 2. 403, V°; P. Cairo Masp. 1. 

67045, 2; P. Oxy. 16. 1984, 4-6 
 Mhtolbaissamhnow   P. Dura 20, 2-3 
 MhtrÒdvrow   P. Flor. 1. 79, 8 
 M¤daw   S.B. 1. 3198 (Töpferstempel) 
 MixaÆliow   P. Vatic.Aphr. 11, 1-2 



IV. Indices der vorgeschlagenen Neulesungen 

 

 — 351 — 

 MontanÒw   P. Mich. 7. 434, sign. 3; P.U.G.   
2. 59, 10 

 Moush   Stud.Pal. 10. 80, 18 
 Musyar¤vn   B.G.U. 9. 1897, 17 
 M«row   P. Oxy. 4. 725, 63 
    

N 
 
 Naarãouw   S.B. 1. 5681, 30 
 NaroËw   S.B. 8. 9760, 1 
 NarvoÊw   O. Mich. 3. 1072, 4 

*     Nar«w   O. Mich. 3. 1072, 4 
 NeikÒmaxow   O. Eleph.D.A.I.K. 56, 1 
 Nervn[   B.G.U. 11. 2074, R° II 8 

*     Netn∞fiw   P. Mich. 10. 582, I 11 
 Neferçw   B.G.U. 2. 403, V° 
 Nexy∞siw   C.P.R. 15. 18, 14 

*     Nexy›biw   P. Tebt. 32. 1082, 18 
 Nexy . [   S.B. 1. 4348, 1 
 Nexv . [   Stud.Pal. 20. 68, Fr. 9, 6 
 Nigerçw   S.B. 1. 4639, 3  
 N¤kandrow   P. Soc. 4. 389, 5 

*     Nikas¤vn   S.B. 1. 543 (Töpferstempel) 
 NikÒstratow   P. Flor. 1. 79, 14 
 NÊsiow   S.B. 20. 14320 (Töpferstempel) 
    

O 
 
 ÑOmÒnoia   P. Thomas 30, 8-9 
 ÉOnn«friw   P. Chic. 42, 3-4; 54, 3; P. Oxy. 2. 

372, 2; S.B. 10. 10240, V°; O. dem.Leid. 20, 
9 

 ÉOrbçw   P. Vindob.Tandem 19, 9, 20, 30 
*     Ors( )   O. gr.Narmuthis 1. 38, 2 

 ÉOrtugçw   P. Rein. 1. 44, 22 
 OÈalçw   O. Mich. 1. 519, 2 
 OÈal°riow   P. Mich. 7. 434, sign. 3; S.B. 14. 

11705, 10 
 OÈbÆeid   M.P.E.R. 15. 50, passim 
 Ou°getow   S.B. 4. 7367, 13-14 
 OÈ . [ - - - ]   P. Nag Hammadi 22, (h) 7 
 ÉOf°lliow   P. Strasb. 9. 866, 20 
    

P 
 
 Pay≈thw   P. Cairo Goodspeed  8, 2-3;          

O. Cairo G.P.W. 31, 3 
 Pa›n   P. Genf 3. 132, 8 
 Pako›biw   O. Strasb. 304, 3; 306, 3 
 Palçw   B.G.U. 18. 2747, 7 
 PalÆmvn   O. Mich. 1. 506, 2 
 Pançsiw   O. gr.Narmuthis 1. 21, 5  
 Panefrema›ow   P. Lond. 2. 281, 4 
 Panexãthw   O. Strasb. 303, 3-4 

*     Panhlh   O. gr.Narmuthis 1. 58, 5 
 Pankrãthw   S.B. 20. 14420, 1 
 Pãntvn (KÊra P.)   P. Harr. 1. 88, 4; P. Soc. 

3. 183, 2 
 PaouÛt∞w   C.P.R. 1. 239, 3 
 Pap°eiw   O. Mich. 1. 540, 3-4 

 PapÒllvn   O. Douch 1. 14, 5 
*     Papp¤aina   P. Oslo 3. 111 A I, 12, 16 
*     Paradroma›ow (Spitzname)   P. Diog. 27, 26 
*     Partziow   C.P.R. 14. 46, II 15 

 PasÆmiow   O. Baden 4. 105, 6 
 Pasikrãthw   S.B. 1. 583 (Töpferstempel) 
 Pasif«n   S.B. 1. 2192 (Töpferstempel) 
 Patabae›w   P. Lond. 6. 1913, 20 

*     Pat¤bstiw   O. Eleph.D.A.I.K. 37, 4 
 PatoËw   B.G.U. 6. 1435, 5 
 PaËlow   B.G.U. 17. 2722, 11; S.B. 22. 15606, 

10; Stud.Pal. 8. 1184, 1 
 Pausan¤aw   S.B. 1. 1280; 3635 

(Töpferstempels) 
 Paus¤maxow   S.B. 1. 937 (Töpferstempel) 
 Paxomx∞miw   O. Eleph.D.A.I.K. 13, 4; 31, 1 
 Pax«t   Stud.Pal. 8. 1192 a, 1; 3; V° 
 Peb«w   O. Strasb. 183, 2 

*     Pençw   O. gr.Narmuthis 1. 72, 19 
 PeoËriw   P. Mich. 10. 582, I 19 
 Perd¤kkaw   S.B. 22. 15709, 6 
 Pesio[   P. Bingen 144, 7 
 P°talow   C.P.R. 13. 4, 125; O. Edfou 1. 165, 

3 
 PetaËw   O. Edfou 1. 165, 3 
 PetearsemyeËw   P. Lond. 3. 1205, V° 
 Petehsip«w   P. Brem. 23, 45 
 Petem›niw   O. Tait. 1. (S. 35) 204, 2 
 PetermoËyiw   O. gr.Narmuthis 1. 15, 4-5 
 PetesoËxow   S.B. 16. 12721, I 7-8; II 18; P. 

Tebt. 1. 109, 24 
 Petex«nsiw   S.B. 12. 11132, 4 
 P°trow   P. Bingen 145, 4; P. Baden 4. 93, 59; 

S.B. 22. 15606, 4; Stud.Pal. 3. 597, 1 
 Pets›riw   P. Mich. 10. 582, I 10 
 Pexv . [   Stud.Pal. 20. 68, Fr. 9, 6 

*     Pi°ow   S.B. 16. 12857, 1 
 PihËw   S.B. 26. 16488, 5 
 Pilçtow   P. Cairo Masp. 3. 67325, II R° 10 
 Pinout¤vn   B.G.U. 17. 2722, 4 
 Pistin   O. gr.Narmuthis 1. 30, 8-9 

*     Pkaukhw   S.B. 14. 11332, 1 
 PkÊliow   B.G.U. 17. 2688, 5 

*     Plousãmmvn   S.B. 16. 12869, 32 
 PÒpliow   P. Bingen 45, 3 
 PÒrow   S.B. 3. 7200, II 8 

*     Poubl¤kiow   B.G.U. 1. 195, 4-5; 2. 378, 13 
*     PoÊpiow   P. Oxy. 49. 3466, 8 

 PoËsiw   C.P.R. 10. 120, 23 
 PrÒklow   P. Flor. 1. 31, 3; 19 
 Ptaro∞riw   S.B. 18. 13910, 5 
 Ptolçw   O. gr.Narmuthis 1. 30, 18 
 Ptolema›ow   P. Flor. 1. 79, 15; P. Tebt. 1. 2 

R° (d), 11; s. auch Index IV. 2 
 Ptolemçw   O. dem.Leid. 21, 7 
 Ptollçw   S.B. 14. 11462, 6 
 Puy°aw   P. Flor. 1. 79, 13, 14 

*     PuyÒkritow   S.B. 1. 3027; 3028 
(Töpferstempels) 

 PuyÒstratow   S.B. 1. 1406 
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 P . . . . itow  (Gen.)   O. Cairo G.P.W. 25, 3-4 
 P . [   O. gr.Narmuthis 1. 72, 1 
    

S 
 
 Saouçw   S.B. 1. 821 (saoua Etikette) 
 Sarapçw   P. Soc. 4. 308, 1 
 Sarap¤vn   B.G.U. 18. 2732, 12-13; P. Col. 

10. 276, 1-2; S.B. 4. 7367, 13-14; P. Strasb. 
9. 866, 6 

 SarapoËw   S.B. 18. 13907, 10 
 Sãrfiw   O. Ont.Mus. 2. 226, 6; O. Tait 2. 

1683, 6; O. Wilcken 2. 1464, 4 
*     Sar«t   O. gr.Narmuthis 1. 37, 1 

 SataboËw   Stud.Pal. 22. 100, 10 
 Sãtokow   P. Petr. 3. 90 a, III 33 
 Sãfiw   P. Berl.Möller 7, 1 
 Se[   s. Index IV. 5 
 SenpetexnoËmiw   O. Eleph.D.A.I.K. 75, 2-3 
 Seou∞row   B.G.U. 1. 195, 4-5 
 S°rgiow   Stud.Pal. 10. 216, V° 4 

*     S°renfiw   P. Oxy. 2. 372, 8 
 Ser∞now   B.G.U. 3. 826, 1; P. Mich. 9. 526, 

26-27; S.B. 10. 10240, 12-13; 14. 11705,   
10 

*     SetabboËw   P. Customs 337, 3-4 
 Seu∞row   P. Bingen 143, 7 

*     SeËtlow   O. gr.Narmuthis 1. 27, 2-3 (zeutlv 
Ostr.) 

 Syenn¤daw   S.B. 1. 3063 (Töpferstempel) 
 SiepmoËw   O. Strasb. 303, 3-4 
 SilbanÒw   P. Wisc. 2. 45, 1 
 S¤mvn   P. Cairo Zen. 4. 59710, 58 
 SisÒeiw   S.B. 12. 11132, 3 
 S¤vn (êpa)   P. Baden 4. 93, 67 
 Sl∞Ûw   O. Strasb. 312, 3 
 Sokm∞niw   P. Petr. 3. 32 g, Rº b 11 
 SokÒnvpiw   P. Ashm. 1. 3, Gr. 1-2 
 Sokrãthw (= Svkrãthw)   S.B. 16. 12339, 1,  

8  
*     Souç   B.G.U. 17. 2722, 10 

 SouãÛ   P. Bingen 143, 7 
 Sou( )   P. Bingen 143, 7 

*     Spãnow   O. Douch 2. 84, 1 
 St°fanow   P. Soc. 3. 207, V° 

*     Stippçw   P. Oxy. 34. 2716, 4 
 Stoto∞tiw   B.G.U. 2. 445, 3-4; 4-5 
 Strãtippow   B.G.U. 18. 2747, 7 

*     StrÒggulow   Stud.Pal. 8. 1045, 4 
 Sugkr¤tiow   P. Rainer Cent. 121, 3 
 SÊrow   O. Mich. 1. 407, 3-4 
 Sxn«myiw   B.G.U. 4. 1192, 15 (sxmvnyin 

Pap.) 
 Sx≈thw   O. Cairo G.P.W. 32, 2 
 Svkrãthw   S.B. 16. 12339, 1, 8 (sok- Pap.); 

O. Mich. 3. 1066, 5 
 Svleeimãn   Stud.Pal. 10. 222, 2 
 Svsifãnhw   P. Chic.Hawara 9, Gr. 2; P. 

Petr. 1. 24 (2), 1; 1-2; S.B. 24. 16149, 2 
 Svtãdhw   S.B. 10. 10240, 12-13 

T 
 
 Taarf . . . . . . [   P. Alex. S. 36, Inv. 263, 4 

*     Tadabaw   O. gr.Narmuthis 1. 28, 1-2 
 TamÊsya   P. Strasb. 9. 866, 26 
 Tanefrema›ow   P. Lond. 2. 281, 5 
 Tasouxçw   O. gr.Narmuthis 1. 21, 6-7 

*     Tas«i   O. gr.Narmuthis 1. 57, 5 
*     TeeieÊw   O. gr.Narmuthis 1. 21, 6, 6-7 

 T°tiw   P. Soc. 1. 94, 14 
*     Texvsãrion   B.G.U. 4. 1070, 2, 10-12;        

P. L.Bat. 13. 7, A 1; B 1 
 Tib°riow   P. Mich. 5. 235, 4; P. Oxy. 42. 

3021, 5-7; S.B. 1. 5131, 2 
 TimagÒraw   S.B. 1. 3592; 3. 7161 

(Töpferstempels) 
 TimoÊrrodow   S.B. 3. 7132 (timourodou 

Töpferstempel) 
 T¤mvn   P. Tebt. 31. 809, 5 
 Tkennçw   B.G.U. 9. 1897, 31 

*     Tkveiw   O. gr.Narmuthis 1. 58, 4 
 Toy∞w   S.B. 16. 12721, I 7-8; 26. 16423,     

16-17 
 Trãthw   O. Mich. 1. 407, 3-4 
 Tribounçw   B.G.U. 17. 2720, 1, 3 
 Trufçw   P. Lond. 3. 973 b, marg. 
 TrÊfvn   S.B. 12. 10770, 4-5 

*     Tsenose›riw   P.U.G. 2. 66, 10 
 TÊlliow   P. Flor. 3. 371, 21 

*     TÊranne (Var. für TÊrannow)   S.B. 22. 
15427, 3 

 Turann¤w   S.B. 1. 5124, 672 
 TÊrannow   S.B. 1. 5124, 672 
    

U 
 
 ÑUg›now   P. Soc. 3. 226, 2 
    

F 
 
 Fag«niw   P. Lond. 3. 1205, V°; P. Soc. 9. 

1015,  4 
*     Fain¤law   S.B. 1. 563; 3136 

(Töpferstempels) 
 FakÒw   O. gr.Narmuthis 1. 27, 2-3 
 Fame . . [   P. Genf 3. 132, 8 
 Fçsiw   P. Mich. 10. 582, I 13 

*     Fatr∞w   O. gr.Narmuthis 1. 72, 10-11 
 Fila¤niow   S.B. 14. 11360 (Töpferstempel) 
 Filant¤noow   P. Oxy. 49. 3477, 22 
 F¤lvn   S.B. 1. 1411 
 Fil[ - - - ]   S.B. 6. 9455, 10-11 
 Flãouiow   B.G.U. 2. 403, V°; 13. 2339, 4;   

P. Cairo Masp. 1. 67051, über 1; 2. 67229, 1; 
7; P. Wash.Univ. 2. 83, 2 

 Flau¤a   P. Yale 3. 137, 24 
 Foibãmmvn   P. Baden 4. 93, 44; B.G.U. 17. 

2722, 3; Stud.Pal. 10. 220, 4
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X 
 
 XairÆmvn   S.B. 22. 15545, 3 
 Xarmokl∞w   S.B. 1. 1339 (Töpferstempel) 

*     Xel«niw   O. gr.Narmuthis 1. 10, 6-7 
 Xemfatr∞w   P. Brem. 44, 6 

*     XenamoËniw   P. Harr. 1. 142, 3-4  
*     XenemgeËw   P. Flor. 1. 92, 6 

 Xrusãvr   S.B. 1. 1318 (Töpferstempel) 
 XrusÒstratow   S.B. 1. 1359 (Töpferstempel) 
    

C 
 

*     Cãlla   P. Yale 3. 137, 41 
 Cãthw   B.G.U. 17. 2676, 26 
 Cãtow   P. Cairo Masp. 1. 67051, über 1; 2. 

67229, 7 
 CenamoËniw   P. Oxy. 2. 372, 2 
 CenatËmiw   O. Strasb. 302, 2 
 Cenemen«fiw   S.B. 6. 9553 (1), 2; O. Strasb. 

311, 2 

 Cenos›riw   P. Oxy. 2. 372, 2 
    

V 
 
 ÑVre¤vn   P. Flor. 2. 136, 2 
 ÑVrig°nhw   B.G.U. 4. 1070, 13    
 
 ]ati   O. gr.Narmuthis 1. 109, 9 
 ]boul( )   P.U.G. 2. 71, 7 
 ]kasiw   O. gr.Narmuthis 1. 72, 2 
 - -]s°renfiw   P. Oxy. 2. 372, 8 
 
 
 Aurelius   S.B. 20. 14386, 6 
 Diocles   S.B. 1. 3814 (Töpferstempel) 
 Rufinus   S.B. 20. 14386, 6 
 Tziper   P. Sakaon 33, 12, 19; 34, 11 
   
 ] . cratio   S.B. 18. 13610, 20 
 
 H`r s3 Imn - h `tp   O. Soc. 8. 988, 6, 9 

 
 

2 .  Kön ig e,  K a iser ,  Konsu ln  
 
§fÉ fler°vn ÉAlejãndrou  P. Tebt. 1. 2 R° (d),  

8 
 

Kleopãtra (Kleopatra III. Euergetis)   P. Tebt. 
1. 2 R° (d), 1 

 Ptolema›ow (Ptolemaios X. Alexandros I.)      
P. Tebt. 1. 2 R° (d), 2, 7 

 Ptolema›ow (Kaisarion)   P. Bingen 45, 2 
 Tib°riow (Tiberius)   S.B. 10. 10222, V° 1 
 TraianÒw (Traianus)   O. Eleph.D.A.I.K. 296, 

3 
 ÑAdrianÒw (Hadrianus)   O. Eleph.D.A.I.K. 

296, 3 
 T¤tow A‡liow ÑAdrianÒw ÉAntvn›now 

(Antoninus Pius)   S.B. 16. 12555, 1-2 
 OÈ∞row (Verus)   S.B. 22. 15390, 1  
 ÉAntvn›now (Commodus)   O. Eleph.D.A.I.K. 

355, 1-2 
 G°ta (Geta)   S.B. 12. 10917, 9-10 

 
 §p‹ Ípãtvn Tiber¤ou Maneil¤ou FoÊskou  

tÚ b ka‹ Serb¤ou Kalpourn¤ou Domit¤ou 
D°jstrou [225 n.Chr.]   P. Lond. 3. 1286,   
1-2  

 Ípate¤aw Flaou¤ou Kvnstant¤ou ka‹ 
OÈaler¤ou Maj¤mou t«n lamprotãtvn  

    §pãrxvn [327 n.Chr.]   S.B. 4. 7444, 17-18 
 Mãjimow , Flãouiow [523 n.Chr.]   P. Oxy. 

16. 1984, 1 
 Ípate¤aw Fl. Dek¤ou toË lamprotãtou [528 

n.Chr.]   P. Bingen 131, 1-2 
 
 Maximianus Augustus (VII.) [303 n.Chr.]   

Chartae Latinae 9. 401, 4 
 

Epitheta 
 AÈtokrãtvr   S.B. 16. 12555, 1-2 
 despÒthw   Chartae Latinae 19. 684, 22 
 §pifan°statow   Chartae Latinae 19. 684, 23 
 eÈ°rgetiw   P. Tebt. 1. 2 R° (d), 7 
 eÈseb°statow   P. Ross.-Georg. 3. 39, 1 
 eÈsebÆw   C.P.R. 14. 11, 1-2; P. Rein. 2. 100, 

12; S.B. 16. 12555, 1-2 
 eÈtuxÆw   P. Rein. 2. 100, 12 
 yeã   P. Grenf. 2. 15, I 8 
 yeÒw   P. Tebt. 1. 2 R° (d), 1 
 Ka›sar   S.B. 10. 10222, V° 1; 16. 12555,    

1-2; O. Brüss.-Berl. 8, 2; O. Eleph.D.A.I.K. 
13, 9 

 lamprÒtatow   S.B. 12. 10784, 19 
 SebastÒw   S.B. 10. 10222, V° 1; 16. 12555, 

1-2; 22. 15390, 1 
 
 

3 .  G eogr aphisches und  Topogr aph isches 
 

A 
 

 ÉAbelkiçn (tÒpow)   B.G.U. 1. 237, 7-8 
  ÜAkiw  P. Flor. 1. 64, 9, 13; P. Lips. 99, I 17;        

P. Lond. 5. 1793, 7; P. Strasb. 5. 359, R° 6, 

16, 31; 360, 1; Stud.Pal. 10. 99, 3; 190, 5; 
192, 8; 195, 3 

 ÉAlejãndreia   B.G.U. 1. 140, 5; P. Hal. 1, 
262-263; P. Mich. 10. 582, I 4 

 ÉAlyaieÊw   S.B. 26. 16556, 5 
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 ÉAlu . (Dorf)   P. Vindob.Tandem 19, 9 
 ÉAndron¤kou   B.G.U. 14. 2443, 32 
 ÉAntino˝w   Stud.Pal. 20. 70, 1 
 ÉAnoub¤ou (Viertelname)   S.B. 6. 9310, A 5, 

B 6 
 ÉAnoub¤vn   S.B. 24. 16223, 1 
 ÉAnta›ow   s. Index IV. 6 
 ÉAntinÒou (pÒliw)   Stud.Pal. 3. 77, 11; 8. 

1282, 2 
 ÉArab¤a   P. Oxy. 47. 3362, 29 
 ÉArkad¤a   P. Merton 1. 43, 15 
 ÉArkad¤ou   s. PaÊlou ka‹ ÉA. 
 ÉArkãw (§parx¤a)   P. Oxy. 16. 1942, 1 
 ÉArmenikÒw (Soldatenstiefel)   P. Strasb. 4. 

183, 1 
 ÉArsinÒh (Dorf)   O. Mich. 1. 408, 5; 2. 891, 

3-4 
 ÉArsino¤thw (nomÒw)   B.G.U. 6. 1279, 5; P. 

Freib. 3. 29, 8; 30, 2; S.B. 4. 7367, 13-14; 
16. 12721, I 2; 22. 15790, 1; O. gr.Narmu-
this 1. 91, 8 

 ÉArsinoit«n pÒliw   Stud.Pal. 3. 411, 1 
 ÉArvy°ou (xvr¤on)   Stud.Pal. 10. 90, V° 4;  

20. 226, 5 (arvyevu Pap.) 
 ÉAskal≈nion (Gefäßname)   P. Naqlun 1. 9,  

9, 31 
 ÉAsp°ndiow   S.B. 5. 8106, 1 
 ÉAsfÊniw   O. Baden 4. 106, 7 
 ÉAfrod¤thw (k≈mh)   P. Cairo Masp. 1. 67051, 

über 1; 2. 67229, 2 
 ÉAfrodit≈ (Dorf)   S.B. 5. 8938, 4 
    

B 
 

 Bakxiãw   P. Soc. 8. 967, 21-22 
 Ben°tou (laÊra)   S.B. 20. 14682, 1;  

Stud.Pal. 10. 225, 1 
 Bernik‹w YesmofÒrou   P. Giss.Bibl. 1. 12,   

1-2 
 Boun«n (§po¤kion)   P. Lond. 4. 1433, 380 
 Bous›riw   P. Lund. 6. 8, 5; 9, 4 
 Brakar¤vn   P. Oxy. 10. 1341, 1 
 

D 
 

 Diopol¤thw (Gau)   P. Nag Hammadi 22, (c) 6 
 Dioskor¤dou (mer¤w)   B.G.U. 17. 2716, 2 
 DrumoË ÑIerç[w . . . . .]   P. Soc. 6. 715, 2 

    
E 

 
 ÉEkoËw (k≈mh)   P. Baden 4. 93, 139 
 ÑErmhrakl°ouw (Dorf)   P. Col. 9. 247, 293 
 ÑErmopol¤thw   P. Strasb. 6. 578, 3 
 ÑErmoË pÒliw   Stud.Pal. 8. 1275 
 ÑErmoupolit«n (pÒliw)   P. Herm.Rees. 78, 1 
 ÑErmvny¤thw   s. Fermvny¤thw 

H 
 

 ÉHl¤a (§po¤kion)   Stud.Pal. 8. 1286, B 2; 10. 
55, A 4 

 ÑHrakle¤dou mer¤w   P. Louvre 1. 2, 24-25; P. 
Strasb. 3. 151, 3; 9. 826, A 1 

 ÑHrakleopol¤thw   C.P.R. 10. 116, 3; 
Stud.Pal. 20. 117, 2-3; 4 

 ÑHrakl°ouw pÒliw   P. Ben.Mus. 1. 2, 8-9;     
P. Polit.Iud. 8, 25 

 
Y 

 
 YesmofÒrou, Bernik¤w Y.   P. Giss.Bibl. 1. 

12,  1-2 
 YhbaikÒw   Mitteis, Chrest. 318, 16 
 Yhba¤w   P. Antin. 3. 197, 1-2; Chartae 

Latinae 45. 1320, 12-13 
 Yin¤thw   P. Nag Hammadi 22, (c) 4 
 Ymou¤thw   P. Oxy. 47. 3362, 28 

    
I 

 
 ÉIb¤vn (Dorf)   O. Mich. 3. 1062, 3 
 ÑIerå Neikolãou   O. Mich. 2. 891, 3-4 
 ÑIerç[w . . . . .], DrumoË ÑI.   P. Soc. 6. 715, 2 
 ÑIpp≈nvn   P. Vindob.Tandem 19, 8 
 ÉIs¤ou (êmfodon)   P. Bodl. 1. 129, 3-4 
 ÉItalikÒw   Chartae Latinae 19. 684, 12, 16 

    
K 

 
 Karan¤w   P. Bodl. 1. 22, 2; Stud.Pal. 10, 67, 2 
 Katvter¤thw   B.G.U. 9. 1896, 11 
 KerkÆ, ˜rmow K.   O. Mich. 1. 534, 3-4 
 KÒiw   P. Mil.Vogl. 4. 212, R° I 8; S.B. 18. 

13582, 6 
 KolloËyou (mer¤w)   B.G.U. 17. 2724, B 1 
 Kolof≈nion (Gefäßname)   S.B. 24. 15950, 6, 

7, 8; O. Edfou 1. 141, 9; O. Tait 1. (S. 57) 
346, 8-10 

 KÒma, Per‹ K.   B.G.U. 18. 2740, 2; 2741, 2 
 Krokod¤lvn pÒliw   P. Freib. 3. 30, 2 
 KÊpro (§po¤kion)   S.B. 20. 14172, 1 
 Kuramar¤a (xvr¤on)   S.B. 1. 5339, 25 
 KÊraw Mar¤aw (êmfodon)   S.B. 18. 13261, 2 
 KÊraw Mar¤aw (§po¤kion)   P. Ross.-Georg. 

3. 51, 7-8, 13, 29; Stud.Pal. 20. 239, 10 
 KÊraw Mar¤aw (xvr¤on)   S.B. 1. 5339, 25 
    

L 
 

 Le . [   P. Baden 4. 93, 25 
 L≈rou (kt∞ma)   P. Bingen 111, Vº 8 

    
M 

 
 Magd≈lvn MeirÆ (= MirÆ)   P. Col. 9. 247, 

44 
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 MaËrow   s. Index IV. 6 
 MaxÒr (Dorf)   P. Heid. 8. 416, 6 
 Megãlhw (S≈fyevw M., xvr¤on)   Stud.Pal. 

10. 220, 8 
 Memnon¤vn (k≈mh)   P. Lond. 3. 991, 3 
 M°mfiw   Chartae Latinae 19. 684, 2-3 
 Mendhs¤ou (êmfodon)   S.B. 24. 15942, 4-5 
 M°sh   S.B. 1. 4370, 5 
 Metano¤a (Kloster)   B.G.U. 17. 2678, 7 
 MoÊxiw   O. Medinet Madi 26, 1-2 
 MuÚw ÜOrmow   S.B. 20. 14275 (21), 3 
 Mvagar¤thw   Stud.Pal. 8. 1286, B 2 

    
N 

 
 NarmoËyiw   O. Medinet Madi 21, 1 
 Narmouy¤thw   P. Oxy. 14. 1745, 14 
 NesÊt   P. Oxy. 47. 3362, 30 
 N∞sow   P. Hels. 1. 26, B 13; 19; P. Tebt. 32. 

920, 20 
 N∞sow ÜAkevw   Stud.Pal. 10. 25 A, 30; 20. 

147, 11 
O 

 
 ÉOas¤thw   S.B. 10. 10239, 8 (oasitew Pap.) 
 ÉOjurugx¤thw   B.G.U. 7. 1702, 3; P. Frankf.  

4, 9-10 
 ÉOjurugxitikÒw (staymÒw)   P. Oxy. 49.   

3491, 6 
 ÉOjurugx¤tion (Gefäßname)   P. Lond. 3.  

1170 V° passim; S.B. 6. 9409 (1), 83; (5), 
11; (6), 38 (-idiv( ) Pap.); 16. 12381, 32; 
20. 14197, 54 

 ÉOjurugxit«n (pÒliw)   P.U.G. 1. 32, 4-5 
 ÉOjurÊgxvn   B.G.U. 7. 1702, 3 
 ÜOrmow, MuÒw ÜO.   S.B. 20. 14275 (21), 3 
    

P 
 

 Pagãyvn (tÒpow)   P. Lond. 4. 1421, 18 u.ö. 
 Påy TampemoË   P. Wash.Univ. 2. 102, 1 

(pay( ) Pap.) 
 PaneÆouw   S.B. 20. 14343, 2 
 PaplÒou (k≈mh)   P. Baden 4. 93, 119 
 PasinoËfiw   P. Baden 4. 93, 106 
 PaÊlou ka‹ ÉArkad¤ou   Stud.Pal. 8. 818, 2; 

819, 1-2; 871, 2-3 
 Peençmiw   S.B. 1. 4370, 5 
 P°ran (Toparchie)   P. Genf 3. 126, 22-23 
 Per‹ KÒma (Toparchie)   B.G.U. 18. 2740, 2; 

2741, 2 
 Perke∞siw   S.B. 16. 12789, 2-3; 26. 16652, 

392 
 Pers°vn   S.B. 26. 16652, 392 
 Pol°mvnow (mer¤w)   P. Giss.Bibl. 1. 12, 1-2 
 Poludeuke¤a   P. Giss.Bibl. 1. 12, 3 
 Pras¤nou (laÊra)   S.B. 16. 12857, 2; 

Stud.Pal. 8. 1195, 1 
 PrÆktevw (k≈mh)   S.B. 20. 15095, 7 

 ProsvpitikÒw   P. Oxy. 6. 919, 5 
 Psarakvse (kt∞ma)   P. Mich. 15. 749, 4 
 Ptolemax¤w (= Ptolema¤w)   O. gr.Narmuthis 

1. 73, 8-9 
 

R 
 

 ÑRessaina   S.B. 26. 16660, 30 
 ÑRessafa   S.B. 26. 16660, 30 
 

S 
 

 SarakhnÒw   B.G.U. 2. 403, 1; P. Prag. 1. 92,      
3-4 

 Sebãsteion   S.B. 24. 16223, 2 
 SebennÊthw   P. Oxy. 18. 2199, I 7-9 
 SerËfiw (Dorf)   P. Mich. 18. 792, 9 
 Sineouçbiw (k≈mh)   P. Baden 4. 93, 131 
 Sklãbow   P. Lond. 4. 1435, 173 
 Sk≈   S.B. 1. 5806, 14 
 Soknopa¤ou N∞sow   P. Louvre 1. 8, 11;       

P. Strasb. 3. 151, 3; 9. 826, A 1 
 Strãtvnow (k≈mh)   O. Mich. 1. 423, 1 
 Sxn«myiw (Dorf)   S.B. 14. 11341, 8 

    
T 

 
 TampemoË, Påy T.   P. Wash.Univ. 2. 102, 1 
 Tapa¤ou   O. Douch 3. 351, 4 (tapaiu Pap.) 
 TerkËyiw   S.B. 20. 14352, 2 
 TÆmei (Dat.; Dorf)   P. Polit.Iud. 8, 9; 33 
 Tumol¤thw   S.B. 12. 10918, 10 

    
F 

 
 Fermvny¤thw (für ÑErmvny¤thw ?)   S.B. 4. 

7490, 2 (frmvny Pap.) 
 Filagr¤w (Dorf)   P. Col. 10. 249, 4 

    
X 

 
 X›ow   P. Lond. 7. 2143, 7 

    
C 

 
 CenËriw   Stud.Pal. 20. 225, 3 
 CineËriw   Stud.Pal. 20. 225, 1 
 Coby( )   P. Baden 4. 93, 52 
 C«byon ÉAmoÊnevw   B.G.U. 11, 2074, V° II 4; 

12. 2136, 15 
 
 
 
 Arcadia   Chartae Latinae 43. 1251, 1 
 Arsinoitus   Chartae Latinae 19. 684, 15 
 Hormos, Muos H.   S.B. 20. 14276 (45), 5 
 Memfis   Chartae Latinae 19. 684, 15; 19 
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4. Mon a te  und  Tag e 
 

 ÑAyÊr    S.B. 6. 8970, 1; P. Soc. 1. 36 a, 4 
 Gorpia›ow   P. I.F.A.O. 1. 8, 3-4 
 Efid«n   Chartae Latinae 19. 684, 16 
 §pagom°nai   P. Oxy. 66. 4527, I 15; P. Strasb. 

6. 578, 2 
 ÉEpe¤f   B.G.U. 18. 2749, 4; P. I.F.A.O. 1. 8, 

3-4 
 Y≈y   P. Grenf. 2. 105, 5; 106, 4 
 Y«uy   P. Cairo Zen. 4. 59710, 65 
 ÉIoul¤vn   P. Lond. 3. 1286, 1-2 
 ÉIoun¤vn   P. Lond. 3. 1286, 1-2 
 Kalãndai    P. Lond. 3. 1286, 1-2 ; P. Oxy. 1. 

43, R° V 29 
 MesorÆ   B.G.U. 18. 2747, 2; P. Cairo Zen. 4. 

59710, 1; S.B. 5. 8934, 8 
 Mexe¤r   B.G.U. 18. 2747, 2 

 neomhn¤a    B.G.U. 3. 940, 14-15; S.B. 4. 
7444,   3-4 

 Paun   O. dem.Mattha 250, 6 
 PaËni   B.G.U. 18. 2742, II 15; II 16;            

P. Herm.Rees 79, 9; S.B. 22. 15610, 2; 24. 
16124, 3 

 Pax≈n   P. Beatty Panop. 1, 74-75;                
P. Herm.Rees 79, 9 

 TËbi   S.B. 10. 10222, V° 1; 16. 13044, 3 
 Famen≈y   P. Herm.Rees 79, 8; P. Merton 2. 

62, 14 (fame Pap.); S.B. 12. 10784, 19 
 FarmoËyi   P. Herm.Rees 79, 9; S.B. 12. 

10784, 19; 22. 15349, 5 
 Fa«fi   S.B. 12. 10784, 19 
 
 Idus   Chartae Latinae 19. 684, 18

 
 

5 .  Re lig ion  
 

 ébbç   s. Index IV. 1 
 ëgiow   S.B. 16. 12869, 21; P. Vatic.Aphr. 11, 

1-2 
 êpa   P. Bingen 142, 1; P. Vatic.Aphr. 11, 1-2 
 érxierateÊv   P. Sakaon 15, 13 
 BlastÊw (ÉApÒllvn)   S.B. 1. 2238, 2 
 diãkonow   P. Bingen 143, 2; Stud.Pal. 8. 

1184, 1 
 Dioskour[   O. gr.Narmuthis 1. 125, 1 
 ÑErmoËyiw   P. Tebt. 1. 115, 20 
 yeÒw   P. Bingen 134, 2; S.B. 1. 5681, 40; 

Stud.Pal. 3. 441, 1; P. Tebt. 2. 298, 67-68; 
P.U.G. 1. 32, 11-12 

 flereÊw   P. Baden 4. 93, 50; S.B. 1. 3592 
(Töpferstempel); P. Tebt. 1. 2 R° (d), 8 

 flerÒn   P. Soc. 5. 454, 10; O. gr.Narmuthis 1. 
14, 4-5; 91, 12 

 KrÒnow   P. Tebt. 2. 298, 48 
 KÊriow   P. Col. 11. 301, 12 
 lemhs¤a / lemus¤a   P. Laur. 2. 33, 3 
 Metano¤a (Kloster)   B.G.U. 17. 2678, 7 
 presbÊterow   P.U.G. 1. 32, 4-5; P. 

Vatic.Aphr. 11, 1-2 
 prvtoanagn≈sthw   P. Kellis 1. 33, 21       

(pr( )anagnvsthw Pap.) 
 Sebãsteion   S.B. 24. 16223, 2 
 Se[  (§kklhs¤a)   P. Panop.Borkowski III, 27 
 Sokopia›iw   P. Lond. 2. 353, 8; S.B. 16. 

12833, 6 (soknopiaiiw Pap.) 
 svtÆr   P. Bingen 134, 1; 2 
 top°eiw   S.B. 1. 5231, 2 
 
 †   B.G.U. 2. 366, V°; Stud.Pal. 8. 1275, V° 
 ⳁ   B.G.U. 17. 2714, 5 

 
 

6 .  Z iv i l-  und  Mi l it ärv erw al tung1 )  
 

A 
 
 égrofÊlaj   P. Baden 4. 93, 13, 33 u.ö., 67; 

Stud.Pal. 10. 299 R° 12 
 éktouãriow   B.G.U. 17. 2705, 3; P. Cairo 

Masp. 1. 67051, über 1; 2. 67229, 7 (bis); 
V°; P. Herm.Rees. 72, 1; 81, 1; P. Mon. 1. 
10, 26; Stud.Pal. 8. 1192 a, V° 

†     amiralmoumnin   Stud.Pal. 10. 204, V° 3 
 ÉAnta›ow (ériymÒw ÉA.)   P. Cairo Masp. 1. 

67051, über 1; 2. 67229, 3 

†*   épodiãdoxow   P. Cairo Masp. 3. 67283, III 9 
 épopraipÒsitow   P. Flor. 3. 281, 20-21 
 ériymÒw   P. Cairo Masp. 1. 67051, über 1; 7; 

P. Soc. 6. 683, 11 
     

B 
 
 basileÊw   S.B. 16. 12721, I 16; I 17; I 20  
 basileÊv   P. Soc. 5. 549, 3 
 bas¤lissa   S.B. 16. 12721, I 17 
 

  
 

1) * = das Wort kommt weder in Preisigkes Wörterbuch noch in dessen Supplementen vor.  
† = das Wort kommt weder in Liddell-Scott-Jones-McKenzie, A Greek-English Lexicon noch in dessen 
Supplementen vor. 
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 benefikiãriow   P. Aberd. 21, 6; P. Lips. 33,  
II 3 

 bibliofÊlaj   P. Bingen 69, 8-10 
 bikãriow   P. Lond. 5. 1722, 53; 1724, 83; 

1727, 69; 73; 1733, 79; P. Mon. 1. 8, 47; 9, 
111 

 
G 

 
 gumnas¤arxow   P. Bingen 106, 5; P. Oxy. 7. 

1028, 4 
 

D 
 
 dhmÒsion   P. Freib. 3. 30, 1; P. Soc. 13. 1320, 

16 
 diadÒthw   B.G.U. 13. 2296, 1; Chartae 

Latinae 19. 684, 2-3; P. Oxy. 60. 4089, 4; 
Stud.Pal. 8. 1192 a, 1 

 diãdoxow   P. Cairo Masp. 1. 67051, über 1; 
S.B. 22. 15545, 3 (t«n diadÒxvn) 

 doÊj   P. Merton 1. 43, 2 
 

E 
 
 •katontãrxhw   P. Aberd. 21, 8; Stud.Pal. 8. 

1192 a, 2 
 •katontarx¤a   S.B. 5. 7926, 3 
 §noikolÒgow   Stud.Pal. 8. 743, 2 
 §jaktorikÒw   s. Index IV. 7 
 ¶jarxow   P. Aberd. 21, 7 
 §jãrxv   P. Aberd. 21, 7 
 §parx¤a   P. Merton 1. 43, 27 
 §pimelhtÆw   B.G.U. 4. 1027, I 18; P. Oxy. 1. 

60, 6; 24. 2408, 4; P. Vindob.Tandem. 19,  
8, 20, 30; 9 

 §pithrhtÆw   O. Eleph.D.A.I.K. 292, 1 
 §rhmofulak¤a   O. Douch 3. 351, 4 
 

H 
 
 ≤gem≈n   P. Kellis 1. 23, 28; S.B. 26. 16549, 3 
 

Y 
 
 yhbãrxhw   P. Dryton 33, 1 
 

I 
 
 flppeÊw   S.B. 6. 9597, 10 
 

K 
 
 katafraktãriow   S.B. 6. 9597, 10 
 kentur¤vn   S.B. 8. 9683, 2 
 kÒmew   P. Merton 1. 43, 2 
 kourãtvr   P. Soc. 8. 891, 14 
 

L 
 
 leitourg¤a   P. L.Bat. 16. 3, 21 
 logistÆw   Stud.Pal. 3. 369, 4-5 

M 
 
 MaËrow   P. Herm.Rees. 78, 1; P. Strasb. 6. 

578, 4 
 me¤zvn   B.G.U. 2. 403, V° 
 misyvtÆw   P. Baden 4. 93, 25; O. Eleph. 

D.A.I.K. 292, 1 
 

N 
 
 nomãrxhw   P. Mich. 5. 235, 6 
 

O 
 

†*   Ùpiniãtvr    P. Oxy. 12. 1419, 5a 
(opeineiatori Pap.) 

 Ùpt¤vn   S.B. 6. 9455, 10 
†     oÈhjillat¤vn    P. Oxy. 1. 43, R° I 24 

(]ilativnow Pap.) 
 

P 
 
 pagarx¤a   M.P.E.R. 15. 50, passim 
 pãgarxow   S.B. 1. 5952, 1 

†*   palaiostrati≈thw   P. Bingen 121, 7-8 
 pragmateutÆw    P. Grenf. 2. 88, 10; P. Mich. 

15. 742, 1; P. Oxy. 1. 153, 4; S.B. 6. 9139, 
17; P. Wash.Univ. 1. 10, 5 

 pragmatikÒw   P. Yale 3. 137, 218 
 presbÊterow   P. Mil.Vogl. 4. 212, R° I 8 
 prosÒdvn, ı §p‹ t«n   B.G.U. 18. 2732, 12-13 

†     prvtokvmÆthw   P. Cairo Masp. 1. 67051,  
über 1; 2. 67229, 2 

 
S 

 
 sitom°trhw   Stud.Pal. 8. 1275, V° 
 stati≈n   O. Eleph.D.A.I.K. 54, 5 
 strate¤a   P. Mich. 6. 428, 3, 18; 9. 549, 10; 

551, 14-15, 30; 554, 5, 6-7; S.B. 10. 10728, 
5; 22. 15337, 14 

 strathgÒw   P. Bodl. 1. 15, 1-2; 10; P. Oxy. 
19. 2228, 5; S.B. 4. 7367, 13-14;                 
O. gr.Narmuthis 1. 91, 8 

 strati≈thw   P. Cairo Masp. 1. 67051, über 1; 
2. 67229, 3; C.P.R. 7. 9, 8; P. Strasb. 6. 578, 
4 

 stratÒpedon    P. Merton 1. 43, 17 
(stratopaid[ Pap.) 

 sÊmboulow   M.P.E.R. 15. 184 
 sunvnhtÆw   P. L.Bat. 13. 10, 10 
 

T 
 
 trãpeza   C.P.R. 1. 170, 13 
 tr¤bounow   S.B. 6. 9597, 10 
 

U 
 
 Ïpatow   P. Lond. 3. 1286, 1-2 
 Ípod°kthw   S.B. 24. 15956, 2; Stud.Pal. 8. 

1275 
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F 
 
 frourÒw   P. Flor. 1. 99, 2 
 fulakÆ, fulak¤w   s. Index IV. 7 s.v. 

potam«n fu( ) 
 fÊlaj   s. Index IV. 7 

 
 civitas   Chartae Latinae 19. 684, 15 
 consul   Chartae Latinae 19. 684, 15 
 miles   Chartae Latinae 9. 401, 1 
 numerus   Chartae Latinae 19. 684, 17 

 
 
 

7 .  S teu ern1 )  
 

 éndrismÒw   S.B. 8. 9759, 2 
 éndr«n énakexvrhkÒtvn, merismÒw é.           

O. Eleph.D.A.I.K. 44, 3-4 
 énn«na   P. Cairo Masp. 1. 67051, über 1; 2. 

67229, 3; Chartae Latinae 45. 1320, 12-13; 
P. Herm.Rees 79, 7-8; S.B. 22. 15795, 6 

†*   énnvnar¤a   P. Oxy. 60. 4088, 9 u.ö. 
 énnvnikÒw   P. Merton 1. 43, 23 

†*   énnvnokãpiton   S.B. 18. 13884, 8; Stud.Pal. 
8. 1192 a, 2 (alvnannvkatvn Pap.) 

 balaneutikÒn   O. Edfou 1. 83, 5 
 bo«n, fÒrow b.   B.G.U. 1. 25, 8 (bvvn Pap.) 
 gevmetr¤a   O. Eleph.D.A.I.K. 64, 3 
 dhmÒsion   P. Brooklyn 51, 3 

*     §jaktorikÒn   P. Petra 1. 7-10, 1-5 
 §pibolÆ   P. Tebt. 2. 298, 59 
 §pikefãlaion   P. Princ.Univ. 3. 133, 10         

( ]aliou Pap.); O. Eleph.D.A.I.K. 44, 3-4 
 §fÒdion dialogismoË   S.B. 1. 8, 15-16;        

P. Soc. 1. 102, 15-16 
 kan≈n   P. Cairo Masp. 1. 67051, 1; 2. 67229, 

3 
 merismÒw   S.B. 16. 13018, 10; P. Soc. 6. 683, 

27 
 merismÚw potamofulak¤dow                          

O. Eleph.D.A.I.K. 50, 4 

 Ùyonihrã    S.B. 8. 9856, 1 
 oÈsiakã, tã   P. Giss.Bibl. 1. 12, 15 
 phxismÒw   S.B. 20. 14372, 3 
 potamofulak¤dow, merismÒw p.                     

O. Eleph.D.A.I.K. 50, 4 
 potamofulak¤w   P. L.Bat. 25, 33, a 5-8    

(pot( ) Pap.); P. Strasb. 8. 724, 14 u.ö.   
(pot( ) Pap.) 

 potam«n fulak∞w oder fulak¤dvn   P. Lond. 
3. 844, 7 (pota( ) ful( ) Pap.); S.B. 16. 
12293, 15 (pota( ) fu( ) Pap.); 12294,7 
(pota( ) fu( ) Pap.); O. Wilb.-Brk. 25, 5 
(pot( ) fu( ) Ostr.); O. Wilcken 2. 89, 4 
(pota( ) fu( ) Ostr.); 90, 5 (pota( ) fu( ) 
Ostr.); 91, 4 (pota( ) fu( ) Ostr.) 

 fo›nij   P. Brooklyn 51, 3 (foinikvn( ) 
Ostr.); O. Eleph.D.A.I.K. 13-16; 62-65; 289, 
3; O. Wilcken 2. 271, 6 

 fulakÆ, fulak¤w   s. potam«n fulak∞w oder 
fulak¤dvn 

 fÊlaj   P. L.Bat. 25. 33, a 7, b 6; S.B. 18. 
14010, 3; O. Cairo G.P.W. 96, 4; O. Edfou 
1-3 passim; O. Edfou 1. 130, 2; s. auch 
Allgemeines s.v. ful( ) 

 
 annona   Chartae Latinae 9. 401, 1 

 
 

8 .  Berufsb eze ichnungen1 )  
 

 afigoyÊthw   P.U.G. 1. 24, II 2 
 énametrhtÆw   C.P.R. 14. 52, 5-6 
 éntigeoËxow   P. Lond.copt. 1. 1114, R° Gr.    

1-2 
 épaithtÆw   B.G.U. 17. 2720, 4; Stud.Pal. 3. 

441, 1 
†*   értokollhtÆw   P. Hamb. 1. 56, V 4, VI 8, 19 

(artokollut( ) Pap.); P. Lond. 4. 1419, 
1222 (artvkvlut( ) Pap.); S.B. 20. 14669, 
163; P. Strasb. 6. 578, 6-7; 7. 699, 10 

†*   értokollutÆw   P. Strasb. 6. 578, 6-7 

 aÈlhtr¤w   P. Heid. 4. 328, 4 
 balaneÊw    O. Edfou 3. 390, 1-2 (Gen. -

nhvw); 391, 2-3 (Gen. -nhvw) 
 g°rdiow   S.B. 10. 10241, 5 
 gevrgÒw   Stud.Pal. 10. 152, 1 
 d°skalow   P. Mil.Vogl. 2. 76, 15  
 §kmetrhtÆw   C.P.R. 14. 52, 5-6 
 §riop≈lhw   S.B. 10. 10241, 8 
 zugostãthw   P. Bingen 143, 1; 2 
 flmatiop≈lhw   S.B. 18. 13654 
 kamhlãriow   O. Edfou 3. 481, 5 

  
 

1) * = das Wort kommt weder in Preisigkes Wörterbuch noch in dessen Supplementen vor.  
† = das Wort kommt weder in Liddell-Scott-Jones-McKenzie, A Greek-English Lexicon noch in dessen 
Supplementen vor.
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 kamhlãthw   O. Edfou 3. 481, 5 
 kamhl¤thw   S.B. 5. 8251, 22; O. Edfou 3. 481, 

5 
†*   kolokunyop≈lhw   P. Köln 5. 228, 17 

 koureÊw   P. Soc. 8. 891, 14 
*     metropoihtÆw   Stud.Pal. 20. 112, 4 
*     mhxanourgÒw   P. Soc. 1. 60, 22 

 mosxomãgeirow   P. Jand. 8. 153, 11 
 nomikÒw   S.B. 24. 16145, 14 

†*   julop≈lhw   O. gr.Narmuthis 1. 42, 5-6 
(julopvliw Ostr.) 

†*   julofÊlaj   P. Flor. 2. 227*, 5 
 Ùrn¤yiow   P. Michael. 80-83; P. Oxy. 16. 

1917, 20 
 plinyeutÆw   B.G.U. 3. 894, 3 

 plinyourgÒw   B.G.U. 3. 894, 3 (priny- Pap.); 
S.B. 4. 7368, II 15 (plinyulg- Pap.) 

 pragmateutÆw   s. Index IV. 6 
 =Ætvr   O. gr.Narmuthis 1. 92, 6 
 sugge≈rgow    P. Ryl. 4. 596, 10 (sung- Pap.) 

*     skutop≈lhw   P. Soc. 6. 678, 3 
 skutotÒmow   P. Lond. 1. 113.7, 10 
 sxolastikÒw   S.B. 6. 9287, V° 1-3 
 tarixeutÆw   P. Ashm. 1. 3, Gr. 1-2 
 Íphr°thw   P. Mich. 9. 526, 26-27 
 xartop≈lhw   S.B. 24. 15920, VIII 172 
 xhnoboskÒw   P. Frankf. 4, 9-10 
 xhnotrÒfow   B.G.U. 17. 2715, 3 
 xoiromãgeirow   P. Jand. 8. 153, 11 
 xoirotrÒfow   B.G.U. 17. 2715, 3

 
 

9 .  A l lg emeiner  Wor t index1 )2 )  
 A 

 

 ébbç   s. Index IV. 1 
 égge›on   P. Palau Rib. 23, 6; P. Strasb. 5.  

486, 15; P. Vindob.Tandem 28, 21; O. Tait. 
2. 2117, 2, 3 (aggi( ) Ostr.) 

 ég°nhtow   S.B. 16. 12721, I 5; 20. 14708, 41 
 ëgiow   s. Index IV. 5 
 égno°v   P. L.Bat. 30. 2, 6 
 égnvmon°v   P. Sorb. 1. 49, 2 
 égorãzv   P. Cairo Zen. 4. 59711, 1-2 
 égoras¤a   P. Bingen 137, 15 
 égrãmmatow   P. Mon. 3. 86, 17 
 êgroikow   S.B. 10. 10241, 3-4 
 égrofÊlaj   s. Index IV. 6 
 êgv   Stud.Pal. 20. 7, 7 
 égvgÆ   P. Oxy. 16. 1984, 4-6 
 ég≈gion   Stud.Pal. 20. 46, V° 2 
 édelfÒw   C.P.R. 10. 123, 6; P. Graux 2. 12, 5 

(adel( ) Pap.); S.B. 24. 16157, 3; 16159, 3; 
O. gr.Narmuthis 1. 80, 8-9 (atelfv Ostr.); 
91, 3 

 éhd¤a   P. L.Bat. 25. 53, 6 
 îylon   P. Bingen 128, 3, 7, 9 
 afigoyÊthw   s. Index IV. 8 
 afid°simow   B.G.U. 17. 2682, 3 
 aflr°v   Stud.Pal. 20. 49, V° II 1 
 afit°v   P. L.Bat. 30. 2, 3 
 afit¤a   S.B. 16. 12721, I 5 

*     ékidvtÒn   P. Mich. 5. 262, 12; S.B. 16. 
12515, I 13; I 14 

*     êklastow   B.G.U. 12. 2205, 16 
 ékoloÊyvw   P. Bingen 69, 10-11 

 
 éktouãriow   s. Index IV. 6 
 élÆyeia   Stud.Pal. 5. 101, 11-12 
 êlij   C.P.R. 10. 51, 3-14; P. Lond. 5. 1754, 

2; P. Merton 2, 100, 6 
*     èlistÒw   P. Oxy. 50. 3573, 9 

 êllow   P. Amh. 2. 43, 15; B.G.U. 1. 181, 15; 
3. 987, 5; P. Oxy. 42. 3021, 5-7; S.B. 14. 
11996, 3; 16. 12721, I 7-8; 12812, 11-12;  
22. 15610, 2, 3; P. Soc. 4. 389, 8 

 ëlusiw   P. Oxy. 3. 604, 3; S.B. 24. 16256, 7; 
P. Soc. 10. 1116, 6; XX Congr. 10, 18 

 émel°v   B.G.U. 18. 2733, 4 
*     éminna›on   S.B. 16. 12380, 37 
†     amiralmoumnin   s. Index IV. 6 

 émpel›tiw   P. Bingen 67, 3 
 êmpelow  P. Oxy. 16. 1910, 13; S.B. 1. 4894, 1 

*     émforãrion   P. Mich. 15. 740, 2, 20 
 émfÒterow   P. Flor. 1. 79, 13; S.B. 1. 5679, 

11-12; 12; 14-15 
 énaba¤nv   C.P.R. 7. 9, 8 
 énagign≈skv   B.G.U. 8. 1748, 1; 18. 2741, 

1; 2742, I 1; 2743, 1; S.B. 18. 13769, 9 
 énagrãfv   P. Ryl. 2. 160 c, II 45 

*     énadejãmenon   S.B. 22. 15768, 10 
 énadik¤a   P. Genf 3. 136, A 9 
 énakal°v   P. Strasb. 8. 701, 24-25 
 énalambãnv   S.B. 16. 12721, I 9 
 énalÒgvw   P. Lond. 1. 113.4, 27 
 énãlvma   P. Harrauer 49, 11; P. Soc. 8. 920, 

6-7; P. Tebt. 2. 298, 64-65 
 énametrhtÆw   s. Index IV. 8 
 énapl°v   S.B. 10. 10240, 13-14 

 
 

1) * = das Wort kommt weder in Preisigkes Wörterbuch noch in dessen Supplementen vor.  
† = das Wort kommt weder in Liddell-Scott-Jones-McKenzie, A Greek-English Lexicon noch in dessen 
Supplementen vor. 
2) Articula, coniunctiones, numeralia, praepositiones und pronomina werden nicht erwähnt. 
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 énãplouw   P. Lond. 3. 948, 9 
 énaf°rv   P. Ashm. 1. 3, Gr. 1; P. Princ.  

Univ. 2. 97, 3; S.B. 24. 16153, 1 
 énaxvr°v   P. Mich. 18. 778, 4-5; Stud.Pal. 4, 

S. 70-71, VII 108; s. auch Index IV. 7 s.v. 
éndr«n énakexvrhkÒtvn, merismÒw é. 

 éndrismÒw   s. Index IV. 7 
 éndrokoit°v   P. Ross.-Georg. 2. 18, 73 
 én°rxomai   P. Thomas 14, 13-14 
 énÆr   B.G.U. 2. 445, 4-5; P. Oxy. 2. 372, 8; 

P. Oxy. 16. 1984, 4-6; s. auch Index IV. 7 
s.v. éndr«n énakexvrhkÒtvn, merismÒw é. 

 ênyraj   P. Soc. 6. 620, 6 
 ényr≈peiow   P. Kellis 1. 76, 24 
 énn«na   s. Index IV. 7 

†*   énnvnar¤a   s. Index IV. 7 
 énnvnikÒw   s. Index IV. 7 

†*   énnvnokãpiton   s. Index IV. 7 
 ênoknvw   S.B. 6. 9017 (54), 2-4  
 éntanaplhrÒv   S.B. 10. 10241, 6-7 
 ént°xv   P. Bingen 44, 4-5 
 éntigeoËxow   P. Lond.copt. 1. 1114, R° Gr.   

1-2 
 éntigrafÆ   B.G.U. 8. 1743, 22; 1750, 10; 

1751, 22; 1753, 9, 23 
 ént¤grafon  P. Oxy. 1. 98, 1; P. Yale 1. 65, 1 
 éntigrãfv   P. Merton 2. 83, 22 
 éntid¤dvmi   S.B. 22. 15236, 62 
 éntikatallagÆ   S.B. 1. 5267, 2, 9 
 éntikatãstasiw   S.B. 16. 12721, I 14 
 éntilog¤a   P. Cairo Masp. 2. 67128, 24 
 éntiparad¤dvmi   S.B. 24. 15960, 8 
 éntifvnhtÆw   P. Lond. 4. 1452, 21 
 êjiow   P. Flor. 3. 371, 17; S.B. 3. 7167, 12 
 éjiÒv   B.G.U. 15. 2470, 7-9 (bis); S.B. 6. 

9287, 5 
 éouasitikÒn   s. ÙasitikÒn 
 êpa   s. Index IV. 5 
 épait°v  P. Bingen 58, 13; P. Enteuxeis 33, 4 
 épaithtÆw   s. Index IV. 8 
 épallagÆ   P. Cairo Preis. 3, 13-14 
 èpalÒw   B.G.U. 12. 2175, 8 
 épargurismÒw   Stud.Pal. 10. 124, 1 

†*   épãth   P. Mich. 8. 510, 19 
 épeleÊyerow   P. Oxy. 4. 725, 63 (apel Pap.) 
 ép°rxomai   Stud.Pal. 8. 1009, 2 
 ép°xv   P. Tebt. 1. 109, 24 
 éphli≈thw   B.G.U. 6. 1218, 14 

†*   aphnoikia   S.B. 22. 15359, Vº 
 èploËw   P. Yale 1. 71, 16 
 épobãllv   P. Bas. 2, 7 
 épografÆ   P. Mich. 18. 770, Fr. A 6, B 4;   

O. gr.Narmuthis 1. 73, 11-12 
 épogrãfv   P. Bingen 69, 8-10 
 épogumnÒv   P. Hamb. 1. 105, 15 
 épÒdeijiw   P. Herm.Rees 79, 13 

†*   épodiãdoxow   s. Index IV. 6 
 épod¤dvmi   P. Cairo Isidor. 44, 11-12;  

    P. Enteuxeis 33, 6; S.B. 22. 15801, 11; P. 
Soc. 1. 94, 19 

 époynπskv   P. Lond. 4. 1421, 158 
*     épÒklusiw   P. Polit.Iud. 4, 15 

 épÒkrisiw   P. Mon. 3. 131, 8 
 éprokr¤tvw   P. Cairo Masp. 3. 67320, A 4 
 épolambãnv   P. Herm.Rees 79, 12 
 épolÊsimow   B.G.U. 9. 1896, 241; 1897 a,  

31, 37 
 épolÊv   P. Bas. 2, 7; P. Giss.Apoll. 36, 6-7 
 épopraipÒsitow   s. Index IV. 6 
 êporow   P. Meyer 8, 14-15 
 épospãv   S.B. 1. 5679, 13 (bis) 
 épostolÆ   C.P.R. 14. 52, 5-6 
 éposulãv   S.B. 22. 15801, 11 
 épot¤nv   P. Lond. 2. 140, 24-25; S.B. 1. 

5679, 11-12 
 époxÆ   P. Herm.Rees 79, 13 
 èpt≈dion   P. Oxy. 3. 496, 3; Stud.Pal. 20.  

31, II 12 
 êrakow   S.B. 16. 12869, 31 (bis) 
 érgÊrion   P. Bingen 77, A 9, 11, 21; C.P.R. 

10. 27, 9; P. Hamb. 3. 223, 2; P. Soc. XX 
Congr. 10, 19-20; P. Strasb. 4. 225, 14; 15; 
16-17 

 érguroËw   P. Cairo Preis. 31, 80; P. I.F.A.O. 
1. 30, 17; P. Oxy. 3. 604, 3; S.B. 24. 16092, 
8-9; P. Soc. 9. 1012 b, V°; P. Wash.Univ.   
1. 59, 1 

 ér¤ymiow   S.B. 16. 12481, 21 
 ériymÒw   s. Index IV. 6 
 êriston   P. Cairo Zen. 4. 59710, 34 

*     érmenikÒw   s. Index IV. 3 
 êroura   B.G.U. 17. 2675, 10; C.P.R. 14. 46, 

II 24 
 értãbh   P. Aberd. 33, 3 (bis); B.G.U. 17. 

2722, 12; P. Bingen 33, 2; P. Cairo Zen. 4. 
59710, 49; 59711, 14; P. Lond. 3. 1205, V°; 
S.B. 3. 6302, 7-8; 14. 12129, 4; 5-6; 16. 
12721, I 10; P. Soc. 8. 920, 12; P. Strasb. 9. 
849, 139; P. Tebt. 2. 298, 67-68;                 
O. gr.Narmuthis 1. 13, V° 

†*   értokollhtÆw   s. Index IV. 8 
†*   értokollutÆw   s. Index IV. 8 

 érxe›on   P. Freib. 3. 29, 10 
 érxierateÊv   s. Index IV. 5 
 êshmow   S.B. 6. 9372, 17; 24. 16092, 8-9 
 ésy°neia   P. Oxy. 66. 4531, 11-12 
 éskal≈nion   s. Index IV. 3 
 ésfãleia   P. Cairo Masp. 2. 67229, 6 
 ésfalÆw   P. Strasb. 6. 578, 15 
 ét°leia   P. Bingen 45, 7 
 aÈya¤retow   C.P.R. 10. 116, 8-9 
 aÈlhtr¤w   s. Index IV. 8 

*     aÈtogenÆw   Chartae Latinae 43. 1251, 5 
 aÈtÒw (derselbe)   B.G.U. 2. 403, 1; 17. 2722, 

12; 2724, A 7-8; P. Bodl. 1. 38, 8; P. Cairo 
Masp. 1. 67051, über 1; C.P.R. 10. 30, 1-2;  
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    127, 15; P. Flor. 1. 56, 15; P. Giss.Bibl. 1. 
12, 6-7; P. I.F.A.O. 1. 30, 15; P. Oxy. 16. 
1984, 4-6; 20. 2271, 18; S.B. 1. 5681, 20-21; 
S.B. 16. 12812, 11-12 (katå taÈtã); P. Soc. 
XX Congr. 10, 19-20 

 éfedr≈n   C.P.R. 7. 44, Fr. 1, 9 
 éf∞lij   B.G.U. 2. 657, II 9; S.B. 1. 4436, 5 
 éftÒw (für aÈtÒw)   C.E.M.L. 327, 2 
 êxuron   P. Oxy. 10. 1341, passim 
    

B 
 
 ba¤nv   S.B. 14. 11996, 10 
 balaneÊw   s. Index IV. 8 
 balaneutikÒn   s. Index IV. 7 
 bãllv   S.B. 6. 9592, 13-15 
 basileÊw   s. Index IV. 6  
 basileÊv   s. Index IV. 6 
 bas¤lissa   s. Index IV. 6 

*     bd°llin   S.B. 20. 14212, 8 
 b°baiow   S.B. 6. 9402, 17-18 
 bembrãw   s. bibrãw 
 benefikiãriow   s. Index IV. 6 

†*   bestãrion   P. Cairo Masp. 3. 67340, V° 41 
 b∞siw   P. Oxy. 10. 1272, 10-11 
 bibl¤dion   B.G.U. 15. 2470, 7-9 
 bibl¤on   S.B. 14. 11996, 3 
 bibliofÊlaj   P. Bingen 69, 8-10 

†*   bibrãw (= bembrãw)   P. Ryl. 4. 627, 165 
 bikãriow   s. Index IV. 6 
 blãbow   S.B. 1. 5679, 10 
 blãtteow   Stud.Pal. 20. 245, 10 
 bl°pv   S.B. 6. 9592, 13-15 
 boostãsion   S.B. 18. 13584, 14 
 boÊlomai   P. Bodl. 1. 38, 6 
 boËw   s. Index IV. 7 s.v. bo«n, fÒrow b. 
 boÊturon   P. Ryl. 4. 627, 166 
 bÊssow   P. Tebt. 2. 298, 66 
    

G 
 
 gaidãrion   P. Baden 4. 93, 140; 142, 143 
 gãmhlow   s. kãmhlow 
 gamikÒw   P. Freib. 3. 30, 3 
 gãmow   S.B. 24. 16282, 14-15 
 garhrÒn   S.B. 12. 10990 (27), 2 
 gen°sia   O. gr.Narmuthis 1. 59, 5-6 
 g°nhma   P. Bodl. 1. 15, 10; S.B. 12. 11132,   

1-2; O. Meyer 53, 1 
 gennaiÒtatow   P. Herm.Rees. 78, 1 
 geouxikÒw   P. Palau Rib. 23, 6 
 g°rdiow   s. Index IV. 8 
 gevmetr¤a   s. Index IV. 7  
 gevrg°v   S.B. 16. 12721, I 7-8 
 ge≈rgion   S.B. 16. 12867, 11 
 gevrgÒw   s. Index IV. 8 
 gevrg( )   P. Bingen 111, Vº 8 
 g∞   P. Bingen 67, 3; 69, 8-10; S.B. 16. 12721, 

I 11 

 g¤gnomai   B.G.U. 1. 14, II 16; 2. 403 V°; 17. 
2675, 10; P. Bingen 43, 13; 137, 20; P.  
Cairo Masp. 2. 67229, 5; P. Cairo Zen. 4. 
59710, 35; 59711, 7-9; Chartae Latinae 19. 
684, 21; P. Harrauer 49, 18; P. Lond. 3. 
1254, 43; S.B. 1. 5681, V°; 8. 9760, 5; 24. 
16124, 2; O. Medinet Madi 21, 4-5 

 gign≈skv   C.P.R. 7. 53, 3; P. Merton 1. 43, 
26 

†     glukela¤a   O. Berenike 1. 87, 5 
 glukÊw   O. Berenike 1. 87, 5 
 glukÊtatow   B.G.U. 1. 27, 1-2 
 gn≈rimow   P. Sorb. 1. 49, 2 
 gn«siw   B.G.U. 17. 2728, 3 
 gnvsteÊv   B.G.U. 18. 2747, 20 
 gomÒv   P. Michael. 29, 17 
 gonãxion   Stud.Pal. 10. 25 A, 18; 31; 260, 1 
 gonÆ   P. Oxy. 33. 2659, Fr. 1, II 8 
 grãmma   P. Merton 3. 115, 3; S.B. 22. 15271, 

7; P. Tebt. 1. 26, 8; P. Thomas 14, 13-14 
*     grammatodidaskale›on   S.B. 3. 7268, Vº 

 grãstiw   O. Wilcken 2. 1013, 3 
 grafe›on   P. Louvre 1. 8, 11 
 grãfv   B.G.U. 14. 2395, 12; 17. 2686, 6;     

P. Bingen 104, 3-4; P. L.Bat. 25. 78, 4; S.B. 
20. 14108, 4-5; Stud.Pal. 3. 441, 1; Stud.Pal. 
8. 1192 a, 3 

 gumnas¤arxow   s. Index IV. 6 
 gumnãsion   S.B. 10. 10241, 3-4 
 gumnÒv   P. Hamb. 1. 105, 15 
 gunÆ   P. Ashm. 1. 3, Gr. 2; P. Heid. 4. 328, 4 

(guneikvn Pap.); P. Oxy. 2. 372, 8; S.B. 10. 
10222, V° 2 

 
D 

 
†*   dakt¤lidon   Stud.Pal. 20. 5, 6 

 daktul¤dion   P. Fouad Crawford 12, 25 
†*   daktul¤driow   S.B. 22. 15236, 50 

 daktÊlion   S.B. 14. 12055, 4; 24. 16092, 7-8 
 daktÊliow   P. Mich. 5. 343, 3; Stud.Pal. 4, S. 

115, 5 
 dãneion   P. Lond. 3. 1205, V°; Mitteis, 

Chrest. 28, 21-22 
 dapanãv   P. Bingen 43, 1-2 
 dapãnh   Stud.Pal. 10. 204, V° 3, 4 

*     dãfniow   P. Bingen 137, 15 (tafniow Pap.) 
 de›   P. Oxy. 2. 372, 8 
 deinÒw   P. Lond. 3. 897, 13 

†*   dekahm°riow   Tavolette Varie 3, 10 
 delfãkion   P. Lond. 5. 1771, 8 
 d°ma   P. Herm.Rees 26, 13; P. Laur. 2. 29, 8; 

P. Strasb. 5. 488, 5 
 d°skalow   s. Index IV. 8 
 d°spoina   P. Col. 10. 299, 1 
 despÒthw   P. Harrauer 49, Vº 19-20; P. Oxy. 

16. 1984, 4-6; S.B. 16. 12869, 32; s. auch 
Index IV. 2 
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 d°xomai   P. Cairo Masp. 1. 67051, über 1;    
P. Merton 1. 43, 16; P. Michael. 38, 1; S.B. 
6. 9285, 5; 24. 15956, 2 

 dhlÒv   P. Lond. 2. 479, 16-17; P. Michael. 
38, 1 

 dhmosyenikÒw   s. Index IV. 1 
 dhmÒsion   s. Index IV. 6 und 7 
 dhmÒsiow   P. Cairo Masp. 2. 67229, 6;          

P. Rainer Cent. 83, 8-9; S.B. 1. 4894, 1 
 dhnãrion   P. Bingen 137, 2, 3; P. Rainer 

Cent. 151, 15 u.ö.; 152, 3, 4 
 diagrafÆ   S.B. 20. 14069, 1 
 diãgrafon   S.B. 16. 13018, 10 
 diãgv   S.B. 6. 9597, 10 
 diadÒthw   s. Index IV. 6 
 diãdoxow   s. Index IV. 6 
 dia¤resiw   P. Mich. 5. 317, 2 
 diãkeimai   P. Flor. 3. 325, 10 
 diakolpiteÊv   P. Bub. 2. 5, Kol. XXX 9 
 diãkonow   s. Index IV. 5 
 dialogismÒw   S.B. 1. 8, 15-16 
 diapompÆ   P. Oxy. 19. 2228, 5 
 diapragmateÊomai   B.G.U. 17. 2684, 6-7 
 diãforow   P. Mon.Apollo 27, 2 
 diafulãssv   P. Giss.Apoll. 10, 6 
 diãxlvrow   B.G.U. 13. 2328, 2 
 diãxrusow   B.G.U. 13. 2328, 2 
 diãcilow   P. Bouriant 42, 12, 49 (diacill- 

Pap.) 
 d¤dvmi   P. Bala’izah 2. 123, 1; P. Bingen 43, 

1-2; P. Mon.Apollo 31, 4; P. Petr. 1. 24 (2), 
3; S.B. 6. 9455, 3-4 

 d¤kaion   P. Dura 29, 4; P. Lond. 5. 1690, 2; 
P. Vatic.Aphr. 11, 1-2 

 d¤kaiow   P. Bingen 44, 4-5 
 dikastikÒw   P. Cairo Masp. 1. 67051, 1 

*     d¤litron   P. Apoll. 96, 1, 5 
 diploËn   P. I.F.A.O. 2. 12 b, 10; S.B. 1.  

2094; 20. 14625, 23, 25, 31, 33; O. Theb. 
143, passim 

*     disakk¤a   S.B. 12. 11128, 23 (dissakian 
Pap.) 

 dissÒw   P. L.Bat. 16. 9, 31 
 d¤xalkon   P. Genf 3. 140, 5a, 9, 13 

†*   dix≈nion   P. Laur. 4. 185, A 16; P. Oxy. 58. 
3942, 20 (dixonion Gen.Plur. Pap.); 22 
(dixon( ) Pap.); 38 (dix( ) Pap.); S.B. 26. 
16752, 4, 18, 28; P. Strasb. 5. 394, 5, V° 

 di«ruj   Stud.Pal. 20. 70, 25 (zvrugvn Pap.) 
 dok¤miow   P. I.F.A.O. 1. 30, 16 
 dÒkimow   P. I.F.A.O. 1. 30, 16 
 domãrion   s. tomãrion 
 dÒsiw   S.B. 22. 15349, 5 
 doÊj   s. Index IV. 6 
 drçma   P. Oxy. 27. 2462, 2 
 draxmÆ   P. Amh. 2. 125, 8; C.P.R. 7. 9, 8;    

P. Eleph.D.A.I.K. 43, 2; P. Giss.Apoll. 1, 7-
8; P. Oxy. 3. 606, 3; S.B. 10. 10222, V° 1; 
24. 16092, 8-9; P. Strasb. 4. 225, 14; 15;   
16-17; Stud.Pal. 5. 101, B 1-2 

 dÊnamiw   P. Cairo Masp. 1. 67051, 1; 2. 
67229, 4 

 dunatÒw   B.G.U. 1. 140, 2 
 dvnat¤ouon   Chartae Latinae 3. 201, 11 
    

E 
 
 §ãv   S.B. 16. 12273, 2 
 §ggrãfv   P. Freib. 3. 30, 3 
 §gkal°v   S.B. 1. 5806, 18-20 
 §gx≈riow   P. Cairo Zen. 4. 59683, 6 

†*   §dafvw   S.B. 10. 10240, 8 
 §y°lv   P. Wisc. 2. 71, 10-11 
 efikÒw   P. Oxy. 67. 4626, 12 
 efim¤   B.G.U. 1. 350, 10; 4. 1045, I 12; P. 

Bingen 45, 9; Chartae Latinae 43. 1251, 5;  
P. Genf 3. 136, A 9; P. I.F.A.O. 1. 30, 15; 
17; P. Louvre 1. 16, 7; P. Michael. 29, 7; 
Mitteis, Chrest. 28, 29; S.B. 4. 7444, 3-4; 12. 
10770, 5; 16. 12812, 11-12; 24. 16127, 6-7; 
P. Soc. 4. 389, 8; XX Congr. 10, 19-20; P. 
Strasb. 4. 225, 16-17; Stud.Pal. 2. S. 33, 15 

 efisãgv   P. Customs 427, 2 
 efisbiãzomai   S.B. 16. 12273, 4 
 e‡seimi   P. Harr. 1. 84, 8-9; P. Soc. 8. 964, 13 

†*   efiskefãlaion   P. Mich. 5. 343, 3-4 
†*   efisk°falon   P. Mich. 5. 343, 3-4 

 e‡skrisiw   P. Flor. 1. 79, V° 
 efisprãssv   S.B. 1. 5948; 3. 6302, 7-8; 6303, 

18-19 
 efis[. .]. .[. .]oxhw   O. gr.Narmuthis 1. 91, 20 
 ßkastow   P. I.F.A.O. 1. 30, 17; S.B. 3. 6302, 

7-8 
 •katontãrxhw   s. Index IV. 6 
 •katontarx¤a   s. Index IV. 6 
 §ke›se   S.B. 24. 16127, 6-7 
 §kmetrhtÆw   s. Index IV. 8 
 •kous¤vw   C.P.R. 10. 116, 8-9 
 §kp°mpv   S.B. 4. 7367, 13-14 
 §kt¤nv   P. Prag. 2. 173, 9-10 
 §la¤a   B.G.U. 11. 2109, 5 (ele( ) Pap.) 
 ¶laion   P. Jand. 6. 103, Rº 8 

*     §laiofoinik≈n   B.G.U. 2. 657, II 4 
 ¶leow   S.B. 1. 5681, 40 
 •lkustikÒw   O. gr.Narmuthis 1. 86, 4-5 
 ßlkv   P. Hamb. 1. 105, 14 
 §llogim≈tatow   C.P.R. 7. 51, 3-4 
 ¶mprosyen   B.G.U. 1. 350, 10 
 §mfan¤zv   P. Heid. 7. 394, 18-19 

†*   ¶ndikow   O. gr.Narmuthis 1. 107, 1-2 (entikon 
Ostr.) 

 §nÆlaton   S.B. 26. 16645, 27 (onhlatow Pap.) 
*     §nÆlatow   S.B. 26. 16645, 27 (onhlatow Pap.) 

 ¶nya   S.B. 18. 13953, 17 
 §nyãde   P. Bas. 16, 9 
 §niaus¤vw   S.B. 4. 7444, 7-8 
 §noik°v   B.G.U. 10. 1964, 1 
 §no¤kion   C.P.R. 10. 30, 1-2 
 §noikolÒgow   s. Index IV. 6 
 §nofe¤lv   P. Cairo Masp. 3. 67320, A 3 
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 §noxÆ   P. Oxy. 16. 1984, 4-6 
 §ntãgion   Stud.Pal. 8. 1275, V° 
 ¶nteujiw   P. Polit.lud. 8, 23 
 §ntolÆ   P. Genf 3. 132, 8; S.B. 12. 11078,     

7-8; P. Tebt. 32. 902, 9; 904, 6 
 §ntugxãnv   P. Harrauer 49, 5 
 §ntux¤a   P. Strasb. 8, 735, III 23 
 §n≈tion   B.G.U. 4. 1045, I 12; P. Cairo 

Goodspeed 15, 16 (onudin Pap.); P. Oxy. 
12. 1449, 25; S.B. 16. 12515, II 14-15; 18. 
13839, 17; 24. 16092, 7; P. Strasb. 4. 237, 
14; 8. 764, 20; Stud.Pal. 20. 31, II 14-15 

 §jãgion   Stud.Pal. 10. 216, 1 
†*   §ja¤yra   P. Jand. 6. 95, 9; P. Michael. 58,    

A 5 
 §jaktorikÒw   s. Index IV. 7 

†     §jargur¤zv   S.B. 24. 15956, 6 
†*   §jãrtiow, ≤   P. Lond. 3. 994, 12; P. Oslo 3. 

185, 9; P. Oxy. 66. 4534, 9; S.B. 3. 7167, 8; 
P. Strasb. 8. 718, 1; Stud.Pal. 20. 218, 15;   
P. Vindob.Tandem 19, 12-13 

 ¶jarxow   s. Index IV. 6 
 §jãrxv   s. Index IV. 6 
 ¶jedra   P. Bingen 130, Fr. 3, 2 
 ¶jeimi   S.B. 1. 5679, 12 
 §jodiãzv   B.G.U. 17. 2713, 5 (ejv- Pap.) 
 §jvdiasmÒw   O. Eleph.D.A.I.K. 54, 7 
 §jvtikÒw   P. Lond. 4. 1421, 150; 1459, 23 
 •ortÆ   C.P.R. 9. 26, 20 
 •ortikã, tã   P. Soc. 8. 920, 6-7 
 §pãgv   s. Index IV. 4 s.v. §pagom°nai 
 §pakolouy°v   O. dem.Leid. 20, 9 
 §panair°v   P. Mich. 5. 317, 3 

*     ¶pandrow   P. Tebt. 1. 54, 2-3 
 §pano¤gnumi   P. Hib. 2. 236, 2 

*     §pantlhsmÒw   Stud.Pal. 10. 259, 15 
 §parx¤a   s. Index IV. 6 
 §pe¤   P. Princ.Univ. 2. 73, 6 ( ]pi Pap.) 
 §pe¤gv   P. Ryl. 2. 159, 19 
 §peidÆ   S.B. 26. 16536, 3-4 
 §p°rxomai   Stud.Pal. 4. S. 55 I, 9 
 §pervtãv   P. Oxy. 16. 1984, 4-6 
 §pibolÆ   s. Index IV. 7 
 §pigrafÆ   S.B. 24. 15933, 11 
 §pigrãfv   B.G.U. 14. 2367, 14-16; P. Ryl. 4. 

588, 17 
 §pide¤knumi   P. Genf 3. 132, 8; P. Giss.Bibl. 

1. 2, 27; S.B. 12. 11078, 7-8; P. Tebt. 32. 
902, 9; 912, 2 

 §pidhm°v   S.B. 10. 10241, 8-9 
 §pid¤dvmi   B.G.U. 4. 1070, 10-12; 15. 2470, 

7-9; P. Harrauer 49, Vº 19-20; O. Claud. 2. 
240, 8 

 §p¤yesiw   S.B. 10. 10244, 2 
 §pikeleÊv   S.B. 24. 16156, 1 
 §pikefãlaion   s. Index IV. 7 
 §pilambãnv   P. Hamb. 1. 105, 7-8; P. Petr.  

2. 17 (4), 3 
 §pimartÊromai   P. Hamb. 1. 105, 9 
 §pim°leia   P. Ross.-Georg. 2. 18, 73 

 §pimelhtÆw   s. Index IV. 6 
 §pin°mhsiw   P.U.G. 1. 32, 11-12 
 §pir¤ptv   B.G.U. 2. 366, 11 
 §p¤shmow   P. Strasb. 4. 225, 15; 16-17 
 §p¤skeciw   S.B. 16. 12273, 4; 12721, I 5-6; 

22. 15768, 18 
 §piskop°v   P. Eleph.D.A.I.K. 2, 5 
 §p¤stalma   B.G.U. 11. 2054, 19; 2074, R°     

II 4; P. Lond. 4. 1435, 112 
 §pist°llv   P. Dub. 19, 3; Stud.Pal. 5. 101, 5 
 §pistÒlion   C.P.R. 7. 53, 3 (epistolin Pap.) 
 §pithrhtÆw   s. Index IV. 6 
 §pitimãv   P. Hamb. 1. 105, 10-11 
 §pitr°pv   S.B. 26. 16592; O. Soc. 3. 279, 1 
 §pitropÆ   P. Nag Hammadi 22, (h) 1 
 §pifan°statow   s. Index IV. 2 
 §pif°rv   P. Petr. 1. 24 (2), 3; S.B. 16. 12721, 

I 3; P. Soc. 4. 399, 5 
 §piforã   P. Beatty Panop. 2, 123 
 §po¤kion   S.B. 6. 9592, 13-15 
 §rgas¤a   P. Strasb. 7. 678, 4 
 §rg( ), ≤mi( ) oder ≤m( ) §rg( )   P. Col. 5. 1 V° 

3, 170-173 
 §reb¤nyion   S.B. 20. 14625, 20 
 §rhmofulak¤a   s. Index IV. 6 
 §riop≈lhw   s. Index IV. 8 
 •stiator¤a   P. Tebt. 2. 298, 64-65 
 ßterow   B.G.U. 3. 987, 5 
 ¶tow   B.G.U. 7. 1702, 7-8; P. Cairo Zen. 4. 

59710, 1; Chartae Latinae 19. 684, 22; 
M.P.E.R. 15. 92, 1; P. Oxy. 1. 98, 1; P. 
Oxy.Census 97; S.B. 4. 7444, 3-4; 10. 
10222, V° 1; 14. 11484, 5; 16. 12555, 1-2; 
22. 15777, 7; Stud.Pal. 10. 65, 1; P. Yale 1. 
65, 1; O. Eleph.D.A.I.K. 296, 3; O. Meyer 
53, 1 

 eÈãrestow   S.B. 3. 7167, 12 (bis) 
 eÈg°neia   P. Princ.Univ. 3. 169, 3 
 eÈdok°v   S.B. 1. 5231, 13; 5275, 13 
 eÈdokim≈tatow   P. Cairo Masp. 1. 67068, 15 
 eÈ°rgetiw   s. Index IV. 2 
 eÈlab°statow   S.B. 4. 7449, 1 
 eÈlabÆw   P. Oxy. 63. 4397, 234; P.U.G. 1. 32, 

4-5 
 eÍr¤skv   S.B. 6. 9287, 1 
 eÈsebÆw   s. Index IV. 2 
 eÎshmow   P. Flor. 3. 302, 7 
 eÈtelÆw   P. Ross.-Georg. 1. 13, 10 
 eÈtrep¤zv   P. Merton 1. 43, 23 
 eÈtux°v   S.B. 10. 10244, 8 
 eÈtuxÆw   Stud.Pal. 20. 117, 12-13; s. auch 

Index IV. 2 
 eÈfuÆw   P. Petra 1. 1, 4 
 eÈxarist°v   P. Sorb. 1. 48, 5 
 §fÒdion   s. Index IV. 7 
 §forãv   P. Oxy. 1. 52, 14-15 
 ¶xv   B.G.U. 14. 2395, 11; P. Col. 10. 264,    

7-8; P. Dura 29, 4; P. Flor. 3. 384, 19;        
O. gr.Narmuthis 1. 91, 12 
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Z 
 
 zamenÆw   O. Claud. 1. 182, 2 
 zeËgow   B.G.U. 4. 1045, I 12; P. I.F.A.O. 1. 

30, 17; P. Lond. 3. 1179, 91; P. Oxy. 12. 
1449, 25 (bis); P. Ross.-Georg. 2. 18, 73; 
S.B. 3. 6024, 5; 24. 16092, 8-9; P. Strasb. 4. 
183, 4; 216, 8; Stud.Pal. 20. 31, II 14-15; 
P.U.G. 1. 28, 1 

 zhm¤a   S.B. 6. 9285, 8-9 
 zht°v   P. Wash.Univ. 1. 58, 7 
 zugÆ   S.B. 20. 14172, 3-5 
 zugostãthw   s. Index IV. 8 
    

H 
 
 ≤gem≈n   s. Index IV. 6 
 ≤m°ra   B.G.U. 11. 2074, R° I 6; 17. 2728, 3; 

P. Cairo Zen. 4. 59711, 7-9; P. Oxy. 1. 43, 
R° I 6; P. Ross.-Georg. 2. 18, 73; S.B. 10. 
10240, 22; 26. 16459, 6; Stud.Pal. 10. 298, 
V° II 7, 12; 299, R° 1, 2, V° 3, 4 

 ≤merinÒw   S.B. 20. 15168, 7 
 ≤meroÊsiow   B.G.U. 11. 2074, R° I 6; I 10 
 ≤mil¤trion   P. Giss.Apoll. 1, 7-8 
 ≤miol¤a   S.B. 24. 15933, 3 
 ¥misuw  P. Hamb. 4. 267, 13; P. I.F.A.O. 1. 30, 

14; S.B. 24. 16092, 7-8; Stud.Pal. 20. 7, 7 
†*   ≤mitetãrthw   S.B. 8. 9882, II 1 

 ≤mivb°lion   P. Genf 3. 140, 5 
 ≤mi( ) oder ≤m( ) §rg( )   P. Col. 5. 1 V° 3,  

170-173 
    

Y 
 

 yaumasi≈tatow   P. Cairo Masp. 1. 67051, 
über 1; 2. 67229, 2; P. Princ.Univ. 3. 169, 3; 
S.B. 24. 15956, 1-2 

 y°a   s. Index IV. 2 
 y°lv   P. Aberd. 188, 8; S.B. 20. 15173, 4-5 
 yeÒw   s. Index IV. 2 und IV. 5 
 yeosebe¤a   P. Princ.Univ. 3. 169, 3 
 yeoseb°statow   S.B. 4. 7449, 1 
 yeofil¤a   P. Princ.Univ. 3. 169, 3 
 y°siw   P. Yale 1. 65, 5-8 
 yhbãrxhw   s. Index IV. 6 
 yhsaurÒw   S.B. 12. 11132, 1-2; O. Medinet 

Madi 21, 1; O. Mich. 2. 883, 2 
 yur¤w   P. Cairo Masp. 1. 67058, VI 7 
    

I 
 
 ‡diow   B.G.U. 18. 2747, 20; P. Mich. 13. 659, 

307; P. Oxy. 16. 1984, 4-6; Stud.Pal. 20. 
117, 12-13; O. Mich. 3. 1074, 3 

 flereÊw   s. Index IV. 5 
 flerÒn   s. Index IV. 5 
 flerÒw   s. Index IV. 3 s.v. ÑIerã 
 flerÒv   P. Baden 4. 93, 50 
 filloÊstriow   S.B. 16. 12869, 8 

 flmãtion   Stud.Pal. 20. 7, 30 
 flmatiop≈lhw   s. Index IV. 8 
 findikt¤vn   B.G.U. 2. 549, 5; 17. 2722, 11;  

12; P. Bingen 143, 1; P. Bodl. 1. 53, 4; P. 
Cairo Masp. 2. 67229, 3; P. Herm.Rees 79, 
10; P. Ryl. 4. 657, 5-6; Stud.Pal. 8. 1192 a, 
3; P. Vatic.Aphr. 21 B 

 fioËgon   P. Petra 1. 7-10, 1-5 (bis) 
 flppeÊw   s. Index IV. 6 
 ‡sow   P. Soc. 13. 1320, 16 
    

K 
 
 kãgkellon   P. Lond. 3. 996, 10 
 kayarÒw   P. Soc. 8. 920, 12 
 kayidrÊv   P. Herm.Rees 79, 5 
 kay¤sthmi   P. Tebt. 32. 904, 6 
 kay≈w   B.G.U. 14. 2395, 12 
 kayvsivm°now   P. Herm.Rees 79, 6 
 ka¤mion (= k°mion)   P. Ryl. 4. 629, 266 u.ö.; 

630-638, 22 u.ö.; 639, 50 
 kairÒw   P. Vindob.Tandem 28, 19 
 kal°v   B.G.U. 3. 987, 5 (bis) 
 kal¤gion   P. L.Bat. 1. 18, 12 (kalukin Pap.) 
 kãllow   P. Flor. 3. 371, 24 (Buchtitel Per‹ 

Kãllouw), 25  
 kalÒw   C.P.R. 10. 127, 5; P. Palau Rib. 23, 6; 

S.B. 1. 4661, A 6, 8-9, B 17; 20. 14416, 15 
 kalukin   s. kal¤gion 
 kal«w   P. Bingen 104, 3-4 
 kamhlãriow   s. Index IV. 8 
 kamhlãthw   s. Index IV. 8  
 kamhl¤thw   s. Index IV. 8 
 kãmhlow   P. Customs 337, 4-5 (ga- Pap.);    

O. Mich. 1. 457, 4; 2. 883, 3 
†*   kãmiow   O. gr.Narmuthis 1. 61, 3-5 
*     kãmptron   P. Dub. 14, 6 

 kan¤dion   S.B. 6. 9577, Rº 3-4 
 kan≈n   s. Index IV. 7 

†     kãpiton   P. Herm.Rees 79, 10; 12 
 kãrabow   P. Prag. 1. 30, 8 
 karpÒw   P. Bingen 125, 2; P.U.G. 1. 32, 11-12 
 karpvn¤a   P. Oxy. 8. 1146, 3 (kar[p]vnhw 

Pap.) 
 kãruon   P. Got. 17, Rº 21 

†     kãsow   B.G.U. 2. 544, 6 
 katabãllv   B.G.U. 11. 2054, 19 
 katãgaion   S.B. 24. 16223, 7-9 
 katad¤kh   B.G.U. 14. 2376, 5; 23-24 
 katãkrima   Stud.Pal. 20. 49, V° II 1; P. 

Wisc. 2. 38, V° I 122 
 katalambãnv   P. Giss. 54, 8 
 katale¤pv   B.G.U. 18. 2732, 6 
 katãloipow   B.G.U. 18. 2732, 6 
 katamanyãnv   P. L.Bat. 30. 2, 1 
 katametr°v   P. Sorb. 1. 41, 3-4 
 kataspãv   P. Petr. 2. 17 (4), 4 
 katasporã   P.U.G. 1. 32, 11-12 
 katafraktãriow   s. Index IV. 6 
 kataxvr¤zv   B.G.U. 15. 2470, 7-9 
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 kat°xv   P. Baden 2. 14, 14-15; P. Heid. 3. 
232, 7-8 

 kathgor°v   P. Gurob. 2, 48 
 katoikikÒw   P. Bingen 69, 8-10 
 kaunãkh   P. Mich. 18. 778, 24 
 keleÊv   P. Merton 1. 43, 17 
 k°lla   S.B. 6. 9592, 13-15 
 k°mion   s. ka¤mion 
 kentur¤vn   s. Index IV. 6 
 kerãmion   P. Bingen 141, 2; P. Lond. 7. 2143, 

7; P. Strasb. 6. 569, 10; O. Eleph.D.A.I.K. 
338, 6-7 (kiramion Pap.); O. Mich. 1. 250, 
10 

 keram¤w   P. Soc. 8. 899, 35 
 kerãtion   P. Bingen 142, 4, 5; P. Cairo Masp. 

2. 67229, 7; C.P.R. 8. 80, 4 
 kerbikãrion   C.P.R. 7. 54, 5-6 

*     kefalod°smion   P. Abinn. 81, 6 (kefalvd- 
Pap.); P. Prag. 1. 92, 3-4 

 kibãrion   P. Ryl. 4. 630-638, 212; O. 
Berenike 1. 4, 3 

 kibvtÒw   P. Cornell 50, 19 
 kin°v   P. Strasb. 6. 578, 12-13 
 kirãmion   s. kerãmion 

*     kitrçton   P. Alex. 36, 7 
 klãlion (= klãnion)   S.B. 8. 9642 (6), 24; 

24. 16092, 8-9; 16256, 6 (kalalivn Pap.) 
 klãnion   P. Soc. XX Congr. 10, 19; P. Strasb. 

4. 277, 15-16; s. auch klãlion, klãrion, 
kolãrion, krãnion 

†     klãrion (= klãlion, = klãnion)   P. Soc. 10. 
1116, 8 (kolar- Pap.); P. Strasb. 4. 216, 8 

 klhronÒmow   B.G.U. 17. 2699, A 5, B 5; 
2722, 8; S.B. 16. 12857, 1 

 kl∞row   P. Lond. 2. 293, 11; P. Mich. 5. 317, 
2; S.B. 14. 11381, II 21; 16. 12721, I 9; P. 
Tebt. 32. 1043, 11-12 

 klhrÒv   P. Mich. 5. 317, 3 
 koinÒw   P. Jand. 8. 153, 5; S.B. 20. 14230, 9 
 koinvnÒw   P. Oxy. 24. 2408, 4 
 ko¤th   C.P.R. 17 A. 25, 15 
 kolãrion (= klãrion, = klãnion)   P. Soc. 

10. 1116, 8 
 kÒllayon   C.P.R. 4. 193, 1; S.B. 18. 13544,   
    3; O. Tait. 2. 2496, 2, 3, 5 

*     kolloÊra   P. Oxy. 14. 1731, 8 
 kolobÒn   P. Palau Rib. 23, 6; S.B. 18. 13544, 

3; O. Tait 2. 2152, 5, 11 
*     kolokuny¤w   P. I.F.A.O. 3. 37, V 14 

(kvloxuny( ) Pap.); P. Ryl. 4. 630-638, 445 
†*   kolokunyop≈lhw   s. Index IV. 8 

 kolof≈nion   s. Index IV. 3 
 kolÊkintow   P. Petr. 2. 44, 17 ( ]inyon Pap.) 

†*   kÒmew   s. Index IV. 6 
 kom¤zv   C.P.R. 7. 53, 4; P. Oxy. 19. 2228, 26; 

P. Vars. 25, 5  
*     kond›ton   P. Alex. 36, 3 
~*   kondul¤dion   C.P.R. 5. 26, 916, 931 

(konthlitia Pap.) 
 kondÊlion   S.B. 14. 12055, 4 

 koptÆ   P. Ross.-Georg. 2. 41, 43 
 kÒrsion   P. Giss.Bibl. 1. 12, 6-7 
 koskineÊv   P. Bingen 43, 8 
 kosmãrion   Stud.Pal. 20. 7, 30 
 kÒsmow   B.G.U. 1. 181, 18 
 kourãtvr   s. Index IV. 6 
 koureÊw   s. Index IV. 8 
 koËfon   O. gr.Narmuthis 1. 17, 3 
 krãnion (= klãnion)   P. Strasb. 4. 222, 20 
 kratÆr   P. Cornell 50, 18 
 kr°aw   P. Oxy. 50. 3573, 9 
 kriyÆ   P. Cairo Zen. 4. 59710, 35; 40; 49; 

59711, 7-9; 14; S.B. 22. 15795, 1; O. Mich. 
1. 506, 4; 527, 7; O. Strasb. 512, 5;             
O. Wilcken 2. 1013, 3 

 kr¤nv   P. Oxy. 4. 721, 13 
 kr¤siw   B.G.U. 3. 1004, II 20; S.B. 16.  

12273, 4; P. Vindob.Salomons 8, 24 
 kt∞now   B.G.U. 7. 1702, 3; O. Medinet Madi 

26, 1-2 
 kt∞siw   B.G.U. 17. 2724, A 9, 10 
 kukleutÆrion   S.B. 18. 13584, 14; P. Soc. 1. 

77, 18 
 kullÒw   P. Bouriant 38, 9; P. Herm.Rees 7, 

13; P. Mich. 41. 225, 2434 
†*   kumbalvtÒw   P. Dub. 14, 3 

 kurã   P. Vindob.Worp 15, 1 
 kurieÊv   S.B. 1. 5679, 14-15 
 kÊriow, ı   P. Bingen 133, 2; P. Soc. 3. 207, 

V°; s. auch Index IV. 5 
 kÊriow (Adj.)   B.G.U. 14. 2367, 14-16; 2382, 

1; P. Oxy. 14. 1689, 41; S.B. 16. 12812,   
11-12; P. Soc. 4. 389, 8; 11 

 kËrow   P. Mich. 5. 276, 19; Stud.Pal. 3. 636 
 kËfi   P. Tebt. 2. 298, 67 
 kÊvn   P. Cairo Zen. 4. 59710, 41, 55; 59711, 

1-2; C.P.R. 10. 52, 12 (kinnon Pap.) 
 k≈mh   P. Cairo Masp. 1. 67051, über 1; 2. 

67229, 2; C.P.R. 9. 52, 8, 13; P. Giss.Bibl.  
1. 12, 1-2; P. Lond. 3. 991, 3; S.B. 12. 
11132, 1-2; P. Tebt. 2. 298, 59 

    
L 

 
 lãgunow   P. Bingen 117, 4; O. Mich. 1. 250, 

10 
 lãkkow   S.B. 24. 16127, 6-7 
 lambãnv   B.G.U. 14. 2367, 14-16; C.P.R. 14. 

52, 4; P. Oxy. 2. 298, 2; P. Ryl. 2. 162, 31; 
S.B. 22. 15561, 1; P. Strasb. 4. 193, 3 

 lamprÒw   P. Flor. 3. 325, 2 
 lamprÒtatow   P. Oxy. 63. 4382, 7; P. Strasb. 

4. 255, 9; s. auch Index IV. 2 
 laÒw   P. Bingen 29, 4 
 l°gv   P. Lond. 3. 1179, 47 
 leitourg¤a   s. Index IV. 6 
 lemhs¤a / lemus¤a   s. Index IV. 5 
 lemcãnh   P. Palau Rib. 23, 6 
 l°ntion   S.B. 12. 11128, 26 
 l¤yinow   B.G.U. 3. 719, 12 
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 l¤yow   P. Kellis 4 Gr. 96, 721, 722, 723 
 limÒw   S.B. 14. 12155, 17 
 l¤tra   P. Nag Hammadi 22 (i), 2; 3; 4 
 litr¤n   P. Michael. 18, B IV 12; P. Oxy. 34. 

2729, 29; 33 
 l¤tron   P. Bingen 79, 3 (lidrou Pap.) 
 lÒgimow   P. L.Bat. 2. 1, 3 
 logistÆw   s. Index IV. 6 
 lÒgow   B.G.U. 1. 181, 18; 6. 1246, 6;             

P. Bingen 43, 1-2; P. Cairo Zen. 4. 59710, 1; 
S.B. 14. 12132, 14; Stud.Pal. 10. 124, 1; 
216, 1 

 loipograf°v   P. Oxy. 66. 4527, II 2 
 loipÒw   C.P.R. 14. 46, II 11; P. Petra 1. 7-10, 

1-5; Stud.Pal. 10. 216, 1; O. Eleph.D.A.I.K. 
292, 1 

    
M 

 
 magarikÒn   P. Apoll. 93, C 15; 94, C 1;        

P. Got. 17, R° 16; P. Oxy. 16. 1851, 2 
 mageir[   P. Prag. 2. 170, 6 

*     mag¤dion   Stud.Pal. 20. 31, II 20 
 makrotom°v   S.B. 26. 16569, 21 

*     malvnew   P. Thomas 14, 8 
 manyãnv   B.G.U. 17. 2728, 4 
 maniãkhw   P. Lond. 5. 1847 
 martur°v   Mitteis, Chrest. 28, 27-28; P. Petr. 

1. 24 (2), 1; 2. 17 (3), 1; 3. 22 (e), 12 
 m°gaw   S.B. 20. 14416, 15; P. Strasb. 5. 486, 

15; P. Vindob.Tandem 28, 21 
 me¤zvn   s. Index IV. 6 
 m°li   S.B. 6. 9017 (21), 8 
 m°llv   S.B. 6. 9597, 12 
 m°nv   S.B. 16. 12869, 12 
 mer¤w   P. Bodl. 1. 15, 10; P. Giss.Bibl. 1. 12, 

1-2; P. Kellis 4 96, 36, 1207, 1741;             
P. Louvre 1. 2, 24-25; S.B. 14. 12186, 12;   
P. Strasb. 3. 151, 3 

 merismÒw   s. Index IV. 7 
 m°row   P. Eleph.D.A.I.K. 2, 6; P. Kellis 4. 96, 

36, 1207, 1741 
 metagrãfv   B.G.U. 18. 2742, I 2; 2743, 2; 

2745, II 1 
 metalambãnv   P. Tebt. 1. 26, 8 
 metaparat¤yhmi   P. Flor. 1. 92, 6 
 metat¤yhmi   Tavolette Varie 3, 9 
 m°toxow   P. Bodl. 1. 22, 1 
 metr°v   P. Tebt. 2. 298, 59 
 m°triow   P. Ross.-Georg. 3. 13, 10 
 m°tron   B.G.U. 2. 403, 1; C.P.R. 14. 52, 5-6; 

S.B. 1. 5306, 6; 24. 16129, 3 
*     metropoihtÆw   s. Index IV. 8 

 mhye¤w   P. Lips 2. 124, 54 
 mÆn (Monat)   C.P.R. 8. 76, 5; S.B. 16. 13018, 

10; 18. 13270, 3 
 mhnia›ow   B.G.U. 11. 2074, R° I 5; I 9;         

P. Herm.Rees. 79, 11 
 mhn¤skow   S.B. 24. 16092, 7-8; P. Soc. XX 

Congr. 10, 17; Stud.Pal. 20. 31, II 13 

 mÆnusiw   O. gr.Narmuthis 1. 71, 2-4 
†*   mhsaxa (arabisch)   P. Lond. 4. 1441, 90 

 mÆthr   P. Alex. S. 36, Inv. 263, 4; P. Oxy. 2. 
372, 2; P. Thomas 30, 8-9 

 mhxanikÒw   S.B. 24. 16127, 6-7 
*     mhxanourgÒw   s. Index IV. 8 

 mikrÒw   B.G.U. 17. 2699, A 5, B 5; S.B. 22. 
15254, 1;  

 mimnÆskv   P. Bas. 16, 8; P. Flor. 3. 371, 17; 
S.B. 10. 10240, 24 (mhsthyi Pap.) 

 misyÒw   O. Eleph.D.A.I.K. 294, 3-4 
 m¤syvsiw   P. Oxy. 14. 1689, 41; S.B. 20. 

15173, 4-5; 26. 16487, V°; P. Tebt. 1. 105, 
65 

 misyvtÆw   s. Index IV. 6 
 mnç   P. Oxy. 63. 4388, 9 
 mnaia›on   B.G.U. 13. 2328, 4 
 mnÆmh   S.B. 16. 12869, 2; P.U.G. 1. 32, 4-5 
 mÒdiow   Stud.Pal. 8. 1192 a, 2; V° 
 monÆ   P. Rein. 1. 56, 11 
 mÒnow   P. Aberd. 33, 3; S.B. 6. 9577, Rº 3-4; 

16. 12857, 3; Stud.Pal. 2. S. 33, 15; Stud.Pal. 
8. 1192 a, 2 

 mÒsxinow   S.B. 14. 11552, 16-17 
 mosxomãgeirow   s. Index IV. 8 
 muÒxrouw   P. Abinn. 80, V° 11 
 muriãw   P. Bingen 137, 2, 3, 5, 20; C.P.R. 10. 

30, 1-2; P. Hamb. 3. 215, 4; P. Oxy. 1. 43, 
R° III 13; 16. 1910, 5; S.B. 3. 7167, 12;      
P. Vindob.Tandem. 19, 16 

*     mursinçton   P. Alex. 36, 1 
    

N 
 
 naulÒv   B.G.U. 18. 2736, 10 
 neilÒbroxow   P. Flor. 3. 325, 14; P. Soc. 1. 

77, 23 (nilo- Pap.) 
 neomhn¤a   s. Index IV. 4 
 n°ow   P. Oxy. 16. 1910, 10 
 ne≈terow   P. Flor. 1. 79, V°; S.B. 22. 15411, 

1-2 
 nomãrxhw   s. Index IV. 6 
 nomÆ   P. Michael. 34, 11-12 
 nomikÒw   s. Index IV. 8 
 nÒmisma   P. Bingen 145, 4; C.P.R. 14. 30, 3; 

46, II 17-22; P. L.Bat. 25. 80, A I passim;   
P. Prag. 1. 27, 5; P. Ross.-Georg. 4. 23, 9; 
S.B. 8. 9760, 3, 5; 16. 12857, 3; Stud.Pal. 3. 
597, 2, 3, 4, 5; 20. 235, 237, 242, 264, 281 

 nomismãtion   P. Cairo Masp. 2. 67229, 6; 
Stud.Pal. 10. 35, 41, 63 u.ö. 

 nÒmow   B.G.U. 11. 2069, 12 
 nomÒw   P. Flor. 3. 382, 29; P. Freib. 3. 29, 8; 

30, 2; P. L.Bat. 2. 4, 8-9; P. Strasb. 8. 732,   
1-2 

 nosokome›on   B.G.U. 17. 2719, 5 
 nËn   P. Petr. 1. 24 (2), 3 
 nÊj   P. Ross.-Georg. 2. 18, 73 
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J 
 
 j°sthw   B.G.U. 11. 2074, R° II 7; 12. 2205, 

10-11; Chartae Latinae 19. 684, 12;             
P. Vindob.Tandem 19, 16; 31 

 jhrÒw   P. Flor. 3. 371, 20 (Buchtitel Per‹ 
JhroË); P. Palau Rib. 23, 6; S.B. 20. 14416, 
15 

†*   jhrostaf¤w   B.G.U. 12. 2175, 8 
 jÊlon   P. Strasb. 5. 488, 5 
 julop≈lhw   s. Index IV. 8 

†*   julofÊlaj   s. Index IV. 8 
 

O 
 

 ÙasitikÒn    O. gr.Narmuthis 1. 118, 3 
(aouasitikon Ostr.) 

 ÙbolÒw   O. Eleph.D.A.I.K. 291, 5 
†*   ÙyoniakÒw    S.B. 1. 5941, 3 

 Ùyonihrã    s. Index IV. 7 
 o‰da   S.B. 22. 15271, 7; P.U.G. 3. 116, 2 
 ofik°thw   P. Oxy. 16. 1984, 4-6 
 ofik¤a   B.G.U. 3. 940, 14-15; P. Col. 8. 211,  

4; P. Par. 17, 6 
 ofikonom°v   P. Tebt. 31. 703, 263 
 o‰kow   P. Bingen 44, 1; P. Soc. 14. 1404, 29 
 ofinod(a)p( )   P. Lond. 4. 1435, 117 
 o‰now   Chartae Latinae 19. 684, 2-3; P. 

Erlangen 75, 20; Mitteis Chrest. 318, 16;    
P. Lond. 7. 2143, 7; S.B. 14. 12050, 17; 
12132, 14; 24. 16098, 21;                             
P. Vindob.Tandem 19, 16; 31; O. Mich. 1. 
250, 10 

 o·ow   B.G.U. 2. 450, 3 
 oflosdhpotoËn   P. Flor. 1. 56, 21 
 ılkÆ   P. Giss.Apoll. 1, 7-8; P. Oxy. 3. 606, 3; 

S.B. 24. 16092, 8-9; P. Strasb. 4. 225, 14 
 ılm¤skow   S.B. 18. 13873, 5 
 ımo¤vw   P. Baden 4. 93, 140; P. Oxy. 3. 606, 

3; P. Ross.-Georg. 2. 41, 43; S.B. 16. 12280, 
3; Stud.Pal. 20. 49, V° II 1 

 ımolog°v   P. Petr. 1. 24 (2), 6; S.B. 20. 
14096, 1; 26. 16549, 8 

 ımolog¤a   B.G.U. 2. 403 V°; P. Petr. 1. 24 
(2), 1-2 

 ımoË   O. Tait. 2. 2496, 5 
*     Ùmfakhrã   S.B. 24. 16206 II, passim 

 ÙnÆlaton, -tow   s. §nÆlaton, -tow 
 ˆnoma   P. Antin. 3. 201, passim; P. Baden 4. 

93, 106; B.G.U. 3. 987, 5; P. Lond. 3. 1095 
a, 2; S.B. 12. 11132, 1-2; 26. 16549, 11-12; 
S.B. 24. 15900, 1, 2; Stud.Pal. 8. 1192 a, 2;     
O. Eleph.D.A.I.K. 13, 5; O. Medinet Madi 
26, 1-2  

 ˆnow   S.B. 1. 5679, 13; 5. 7551, 3, 6; 14. 
11521, 4; 11565, 3; O. Medinet Madi 21,    
4-5 

 ÙnÊdin   s. §n≈tion 
 ˆjow   O. Tait. 2. 1969, 5 

*     ÙjÊinow   S.B. 20. 14403, 14 

 ÙjurugxitikÒw (staymÒw)   s. Index IV. 3 
†     Ùjurugx¤tion   s. Index IV. 3 
†*   Ùpiniãtvr   s. Index IV. 6 
†*   ÙpistÒgrafow   P. Vars. 5, 27 

 ıpÒterow   P. Gurob 2, 47 
 ıpoterosoËn   S.B. 10. 10494, 3-4 
 Ùpt¤vn   s. Index IV. 6 
 ÙptÒw   P. Oxy. 16. 1910, 5 
 ırãv   P. Giss.Apoll. 10, 3 
 ˆrganon   C.P.R. 9. 52, 31, 34; S.B. 22.  

15260, 6; Stud.Pal. 10. 124, 1 
†     ˆrgon   C.P.R. 9. 52, ii 23, 29, 31, 34; 

Stud.Pal. 10. 124, 1 
 ır¤zv   B.G.U. 11. 2054, 19 
 ırm¤skow   S.B. 26. 16652, 232-233 
 Ùrn¤yiow   s. Index IV. 8 
 ıs¤ow   S.B. 16. 12869, 2 
 oÈde¤w   B.G.U. 1. 181, 18; P. Bingen 44, 3 

†     oÈhjillat¤vn    s. Index IV. 6  
 oÈlÆ   P. Col. 10. 264, 7-8 
 oÔn   S.B. 6. 9017 (54), 2-4 
 oÈsiakã, tã   s. Index IV. 7 
 oÏtvw   P. Baden 4. 93, 140; P. Nag Hammadi 

22, (h) 2; Stud.Pal. 10. 25 A, 19-20 
 ˆcon   Stud.Pal. 10. 35, 2 

 
P 

 
 pagarx¤a   s. Index IV. 6 
 pãgarxow   s. Index IV. 6 
 paid¤on   B.G.U. 3. 843, 8-9; P. Ross.-Georg. 

2. 18, 73 
 pa›w   S.B. 24. 16098, 21 

†*   palaiostrati≈thw   s. Index IV. 6 
 pãntvw     P. Mon. 3. 131, 13 (pa]ntow Pap.) 
 pãppow   P. Bingen 69, 8 
 parãgv   P. Oxy. 59. 3987, 13 
 parad°xomai   P. Flor. 1. 79, 9-10 
 parad¤dvmi   P. Michael. 34, 11-12; P. Tebt. 

32. 902, 10 
 parãdosiw   P. Oxy. 61. 4119, 14; P. Tebt. 31. 

707, 11 
†*   paradroma›ow   P. Diog. 27, 26 

 parakal°v   S.B. 10. 10240, 9; 11 
 paralhmptikÒw   P. Soc. 8. 920, 3, 12 
 paraloge¤a   P. Mich. 18. 778, 5 
 parat¤yhmi   P. Oxy. 33. 2668, 19 
 parãfernon   P. Strasb. 4. 225, 14 
 parãxvma   Stud.Pal. 10. 297, R° II 1; 299, 

V° 1 
 pãreimi   P. Grenf. 1. 60, 57; P. Mich. 18.  

778, 25-26 
 parepigrãfv   P. Köln 5. 224, 7 
 par°rxomai   P. Giss.Apoll. 10, 8-9 
 par°xv   P. Petr. 1. 16 (2), 7-8; S.B. 14. 

12132, 14; 26. 16549, 10; Stud.Pal. 8. 1192 
a, 2; 20. 46, V° 1 

 pçw   B.G.U. 18. 2733, 7; P. Giss.Bibl. 1. 12, 
6-7; P. Harr. 1. 88, 4; S.B. 16. 12869, 32; 22. 
15801, 15; 26. 16536, 3-4; P. Soc. 5. 479, 8 
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*     passale›on   P. Eleph.D.A.I.K. 110, 2 
 patÆr   B.G.U. 17. 2690, 2; P. Lond. 6. 1916, 

9; S.B. 24. 15956, 1-2; 16156, 1; P. Soc. 3. 
207, V° 

 patrik¤a   Stud.Pal. 3. 340, 4; 8. 1239, 1 
 patrikÒw   P. Bingen 33, 1 
 pediãw   P. Palau Rib. 22, 10-11 
 peiyarx°v   P. Oxy. 2. 372, 8  

†     peinvtÒw   P. Oxy. 12. 1449, 25 (bis); Stud. 
Pal. 20. 31, II 14-15 

 p°mpv   P. Giss.Apoll. 1, 12; P. Harrauer 49, 
15; P. Mich. 8. 482, 8; S.B. 14. 11996, 2-3 

 penixrÒw   P. Cairo Masp. 1. 67096, 29 
 pepÒnion   S.B. 1. 4483, 14 
 perig¤gnomai   Stud.Pal. 20. 117, 12-13 
 perid°jion   S.B. 6. 9372, 12; 16. 12421, 33, 

40; P. Soc. XX Congr. 10, 17; Stud.Pal. 20. 
31, II 13 

*     periskel∞, tã   P. Lips. 1. 57, 28 
 perisseÊv   S.B. 6. 9613, 12 
 perisunÒw (= perusinÒw)   P. Cairo Masp. 3. 

67304, 4-5 
 peritraxÆlion   S.B. 24. 16256, 7; P. Soc. 1. 

64, 7 
*     peritrãxhlow   P. Hamb. 1. 10, 44 

 peron¤dion   B.G.U. 13. 2328, 5; S.B. 24. 
16256, 7; Stud.Pal. 20. 5, 6; 31, II 12 

 peron¤w   P. Soc. XX Congr. 10, 18 
 perusinÒw   P. Cairo Masp. 3. 67304, 4-5 

(perisun- Pap.) 
 phxismÒw   s. Index IV. 7 
 pleonasmÒw   S.B. 24. 15933, 11 
 plhgÆ   P. Kellis 1. 20, 13-14 
 pl∞yow   P. Würzb. 6, 28 
 plÆrhw   P. Harrauer 49, 8; S.B. 20. 14096, 1 
 plhrÒv   P. Cairo Masp. 1. 67051, über 1;     

P. Herm.Rees 79, 12; S.B. 1. 5946, 1; 24. 
15956, 2 

 plinyeutÆw   s. Index IV. 8 
 pl¤nyow   P. Oxy. 16. 1910, 5; O. Tait 2. 1653, 

3; 1656, 4; O. Wilcken 2. 1431, 3; 1433, 4; 
1582, 4 

 plinyo(u)lk¤a   Stud.Pal. 22. 35, 21-22;       
O. Tait 2. 1653, 3; 1656, 4; O. Wilcken 2. 
1431, 3; 1433, 4; 1582, 4 

 plinyoÊlkion   P. Bodl. 1. 162, 3 
 plinyourge›on   P. Lond. 4. 1441, 103; 1517, 

8 
 plinyourg¤a   Stud.Pal. 22. 35, 21-22 
 plinyourgÒw   s. Index IV. 8 
 poi°v   P. Ashm. 1. 3, Gr. 1-2;                        

P. Ross.-Georg. 2. 18, 73 
 poinik≈n   O. Eleph.D.A.I.K. 65, 4 (foin- 

Pap.) 
 pÒliw   P. Bodl. 146, 5 (pvlevw Pap.);            

P. Freib. 3. 30, 2; S.B. 1. 5952, 1; Stud.Pal. 
3. 411, 1 

 politeÊv   B.G.U. 17. 2682, 3 
 politikÒw   P. Oxy. 20. 2283, 13 
 polÊkvpow   P. Rainer Cent. 83, 8-9 

 polÊw (p(le›sta) x(a¤rein))   s. Allgemeines 
zu p/ 

 por¤zv   S.B. 26. 16418, 4 
 potamÒw   s. Index IV. 7 s.v. potam«n fu( ) 
 potamofulak¤w   s. Index IV. 7 
 prçgma   P. Lips 2. 126, 1 
 pragmateutÆw    s. Index IV. 6 
 pragmateÊomai   P. Prag. 2. 173, 9-10 
 pragmatikÒw   s. Index IV. 6 

*     prakt°ow   P. Tebt. 1. 72, 463 (prakteivn 
Pap.) 

 presbÊterow   s. Index IV. 5 und IV. 6 
 progrãfv   S.B. 22. 15337, 13; P. Würzb. 6, 

25-26 
 prohgoum°nvw   P. Herm.Rees 10, 4 
 proyesm¤a   P. Colt Ness. 3. 92, 21, 28, 31, 

40; P. Ross.-Georg. 4. 19, 7 
 prokatalambãnv   P.U.G. 3. 116, 7 
 prÒkeimai   P. Cairo Masp. 2. 67229, 7; 8; 

Stud.Pal. 20. 1, 20 
 prokom¤zv   P. Michael. 45, 59 
 prol°gv   C.P.R. 15. 18, 14; S.B. 6. 9455,    

10-11 
†*   promhnÊv   O. gr.Narmuthis 1. 71, 10-11 

 prono°v   Chartae Latinae 43. 1251, 2; 3;      
P. Hels. 1. 31, 26-27 

 prosagoreÊv   P. Haun. 2. 25, 19 
 prosd°xomai   S.B. 3. 6302, 7-8; 6303, 18-19 
 prÒseimi   C.P.R. 17 A. 35, 8 
 proskÊnhsiw   S.B. 20. 15178, 5 
 prosodikÒw   B.G.U. 6. 1460, 2 
 prosÒdvn, ı §p‹ t«n   s. Index. IV. 7 
 prosomolog°v   P. Vindob.Tandem 28, 21 
 prospor¤zv   P. Oxy. 16. 1984, 4-6 
 prosf°rv   P. Oxy. 3. 604, 3 

†     prosvpikÒw   P. Baden 2. 42, 3 
 prÒteron   P. Bingen 69, 6 
 prÒterow   P. Bingen 69, 10-11; P. New York 

2. 8, 5 (a– Pap.) 
 prot¤yhmi   S.B. 18. 13747, 14 

*     prÒtimon   P. Hamb. 2. 192, 18-19 
 prÒfasiw   Stud.Pal. 10. 220, 3, 5 
 proxre¤a   S.B. 1. 4843, 5; O. Eleph.D.A.I.K. 

54, 7 
 prvtoanagn≈sthw   s. Index IV. 5 

†     prvtokvmÆthw   s. Index IV. 7 
 ptÊxion/ptux¤on   P. Princ.Univ. 2. 95, 22 

*     ptÊxiow/ptux¤ow   P. Lond. 5. 1719, 15 
 pÊjinow   S.B. 3. 6024, 6 
 purÒw   P. Bingen 33, 2; P. Lond. 3. 1205, V°; 

S.B. 3. 6302, 7-8; P. Strasb. 9. 849, 139;     
P. Tebt. 2. 298, 67-68; O. Mich. 1. 506, 4;      
O. gr.Narmuthis 1. 13, V° 

 pvl°v   P. Ross.-Georg. 2. 25, 15-16 
 pvliw   s. pÒliw 
     

R 
 
 =afan°laion   P. Vindob.Tandem 28, 20 
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 =afãninow   B.G.U. 12. 2175, 7; P. Strasb. 5. 
486, 14 

 =Ætvr   s. Index IV. 8 
 =oÊsiow   P. Lond. 4. 1441, 105 
     

S 
 

*     sãgkayon   P. Lond. 5. 1904, 5 
 sãkkow   O. Mich. 3. 1068, 3 

*     sakkoËn   P. Oxy. 3. 606, 3 
 shma¤nv   B.G.U. 18. 2733, 6; S.B. 10.  

10244, 1 
 shmas¤a   P. Soc. 1. 94, 20 
 shmeiÒv   P. Cairo Isidor. 85, 5; S.B. 20. 

15082, 7 
 sikelikÒn   P. Oxy. 16. 1870, 10-11 
 sitikÒw   B.G.U. 17. 2722, 12 
 s¤tla   P. Cairo Masp. 3. 67340, V° 77 

(sitran Pap.) 
 sitom°trhw   s. Index IV. 6 
 s›tow   B.G.U. 17. 2722, 12; P. Cairo Masp. 2. 

67229, 5; Stud.Pal. 8. 1192 a, 2; V°; P. Soc. 
3. 207, 19 

 skãfhtrow   Stud.Pal. 20. 70, 24 
 skeuofÒrow   P. Louvre 1. 28, 6 
 skivtÒw   P. Oxy. 6. 921, V° 3 
sklÆnivn   s. skr¤nion 

*     skotãv   C.P.R. 14. 53, 7 
 skr¤nion   P. Fay. 347 (sklhnivn Pap.) 
 skÊlaj   P. Cairo Zen. 4. 59711, 1-2 
 skutãlh   P. Fay. 122, 16 
 skutop≈lhw   s. Index IV. 8 
 skutotÒmow   s. Index IV. 8 

†*   soËkon   P. Bingen 137, 13 
†     span°laion   P. Apoll. 93, A 14; 94, 3 

 sparãssv   P. Enteuxeis 79, 6; P. Hamb. 1. 
105, 14 

 spÒrow   P. Tebt. 2. 343, 66 
 spur¤w   Stud.Pal. 10. 297, V° II 10 
 stãmnow   P. Cairo Zen. 1. 59013, 29; C.P.R. 

14. 2, 17 
 stati≈n   s. Index IV. 6 
 stãxuw   P. Herm.Rees 26, 13; P. Laur. 2. 29, 

8; S.B. 24. 16098, 24 
 st°gh   B.G.U. 3. 940, 11 
 stefãnion   Stud.Pal. 22. 56, 26 
 stixarvmafÒrion   S.B. 3. 6024, 8-9 
 stoã   P. Bingen 103, 4 
 stoix°v   P. Cairo Masp. 2. 67229, 7; S.B. 1. 

5681, 41; Stud.Pal. 10. 222, 2 
 stolÆ   P. Strasb. 4. 225, 16-17 
 stÒlisma   P. Tebt. 2. 298, 66 
 strate¤a   s. Index IV. 6 
 strathgÒw   s. Index IV. 6 
 strati≈thw   s. Index IV. 6 
 stratÒpedon   s. Index IV. 6 
 strofÆ   O. gr.Narmthis 1. 92, 6 (strufh 

Ostr.) 
*     sturakçton   P. Alex. 36, 2 

 sugge≈rgow    P. Ryl. 4. 596, 10 (sung- Pap.) 

 suggrafÆ   P. Freib. 3. 30, 3 
 sugkatãyesiw    S.B. 1. 5679, 17-18 

*     sugklhrÒv   P. Oxy. 48. 3386, 16 
 sugxrãomai   P. Bingen 44, 4-5 
 sullogÆ   P.U.G. 1. 32, 11-12 
 sÊmboulow   s. Index IV. 6 
 sunanair°v   P. Flor. 3. 371, 26 

†*   sunepimer¤zv   O. Eleph.D.A.I.K. 54, 5 
 sunex«w   P. Giss.Apoll. 11, 25-26 
 sunÆyeia   S.B. 14. 12132, 14 
 sÊnyesiw   P. Tebt. 2. 298, 67 
 sun¤sthmi   P. Oxy. 49. 3477, 22; P. Yale 1. 

65, 12-13 
 sunoik°sion    P. Freib. 3. 29, 8; 30, 1 
 suntãssv   P. Soc. 4. 424, 3 
 suntel°v   S.B. 16. 12857, 2; Stud.Pal. 8. 

1191, 2 
 sunt¤yhmi   P. Gurob 2, 48; P. S.A.Athen. 40, 

5-6 
 sunt¤mhsiw   P. Strasb. 4. 225, 15 
 sunvnhtÆw   s. Index IV. 6 
 sfrag¤zv   P. Hib. 1. 88, 7-8; S.B. 14.   

12055, 4 
 sfur¤w   Stud.Pal. 10. 297, V° II 10 
 sxolastikÒw   s. Index IV. 8 
 s«ma   O. gr.Narmuthis 1. 73, 11-12 
 svmatekmage›on   S.B. 10. 10241, 13-15 
 svtÆr   s. Index IV. 5 
     

T 
 
 taktÒmisyow   S.B. 20. 14108, 4-5 
 tãlanton   P. Lond. 3. 929, 69, 71; S.B. 4. 

7444, 7-8; Stud.Pal. 5. 101, B 1-2;               
P. Vindob.Tandem 28, 20 

 taj¤dion   P. Lond. 4. 1494, 49 
 tarixeutÆw   s. Index IV. 8 
 tãssv   P. Tebt. 31. 787, 22 
 tãfniow   s. dãfniow 
 taxÊw   P. Sakaon 33, 23 
 t°knon   P. Bingen 45, 8; P. Dura 29, 4 
 tektv[   O. gr.Narmuthis 1. 33, 8 
 tel°v   P. Michael. 34, 6; P. Vatic.Aphr. 7, A 

43 
 tetãrth   B.G.U. 4. 1101, 8; 1104, 13;            

P. Bouriant 15, 4; C.P.R. 17 B, 22, 17;        
P. I.F.A.O. 1. 30, 15; P. Mich. 5. 343, 3; 3-4; 
P. Ross.-Georg. 2. 18, 73; 315; S.B. 1. 5170, 
15; 6. 9589, 15; 24. 16092, 7, 7-8; Stud.Pal. 
20. 7, 7 

†*   tetartokn¤dion   O. Ashm.Shelton 51, 1-5, 8 
 tetrãlitrow   P. Apoll. 96, 1, 4 

†*   tetrãxruson   S.B. 12. 10784, 9 
*     tetrãvtow    M.P.E.R. 15. 112, 20   

(tetravdiv Pap.) 
 thrhtÆw   P. Soc. 4. 424, 4-5; O. Cairo G.P.W. 

126, 6 
 t¤yhmi   P. Bingen 130, 14; S.B. 14. 11896,  

13; 20. 15173, 4-5; P. Tebt. 31. 819, 49 



IV. Indices der vorgeschlagenen Neulesungen 

 

 — 370 — 

 timÆ   P. Brooklyn. 51, 3; S.B. 16. 12869, 32; 
24. 15933, 3; P. Tebt. 2. 298, 66 

 timi≈tatow   P. Oxy. 14. 1680, 2; P. Soc. 4. 
308, 2 

 tokãw   P. Lond. 3. 1259, 8 
 tomãrion   P. Petra 1. 6, 12 (domaria Pap.) 
 toparx¤a   B.G.U. 3. 755, 3; P. Kron. 30, 3; 

Stud.Pal. 22. 94, 3; O. Tait 1. (S. 36)       
207-208, 2 

*     top°eiw   s. Index IV. 5 
 tÒpow   B.G.U. 17. 2680, 3; S.B. 6. 9592,     

13-15; P. Vatic.Aphr. 11, 1-2 
 toreutÒw   P. Enteuxeis 33, 3 
 trãpeza   s. Index IV. 6 
 tr°fv   P. Tebt. 2. 298, 57 
 tr¤bounow   s. Index IV. 6 
 tr¤bv   S.B. 10. 10241, 12-13 
 tri≈bolon   P. Genf 3. 140, 5 
 trÊgh   P. Ross.-Georg. 5. 42, 18-19; S.B. 1. 

4483, 12-13 
 tugxãnv   P. Bingen 44, 8; P. Oxy. 16. 1957, 

11; P. Strasb. 6. 578, 6-7 
 tÊptv   P. Ryl. 2. 68, 10 
 tur¤on   P. Lond. 5. 1770, 19 
 turÒw   S.B. 6. 9294, 20; 9589, 14; 20. 14416, 

15; P. Strasb. 8. 755, 19 
 

U 
 
 ÍdragvgÒw   Stud.Pal. 20. 70, 25 (utragvgvn 

Pap.) 
 Ïdvr   P. Giss.Bibl. 1. 12, 3 
 uflÒw   B.G.U. 2. 403 V°; P. Flor. 1. 79, 9-10; 

P. Oxy. 3. 475, 20; P.U.G. 1. 32, 4-5 
 Ípãrxv   S.B. 14. 11381, II 21; 16. 12721, I 

11 
 Ïpatow   s. Index IV. 6 
 Íp°ryesiw   S.B. 22. 15801, 15 
 Íperfu°statow   P. Oxy. 16. 1984, 4-6 
 Íperxron¤a   P. Flor. 1. 86, 12, 21; 92, 7 
 Íphr°thw   s. Index IV. 8 
 ÍpografeÊw   P. Soc. 13. 1320, 16 
 ÍpografÆ   S.B. 26. 16423, 16-17 
 Ípogrãfv   P. Mich. 13. 659, 307 
 Ípod°kthw   s. Index IV. 6 
 ÍpÒlogow   P. Flor. 1. 86, 12; 92, 7 
 ÍpÒmnhma   P. Turner 9, 3, 4, 5 
 ÍpÒnomow   Stud.Pal. 20. 230, 10-11 
 Ípotãssv   P. Flor. 3. 382, 81 
 ÍtragvgÒw   s. ÍdragvgÒw 
 Íf¤sthmi   P. Merton 1. 43, 27 
     

F 
 
 fakiãlion   P. Lond. 4. 1487 (pakl/ Pap.) 

†     fakle›on   P. Lond. 4. 1487 (pakl/ Pap.) 
 fãshlow   P. Strasb. 5. 488, 5; 489, 5 
 fãskv   S.B. 20. 14108, 4-5 
 f°rv   P. Heid. 6. 363, 2a 
 feÊgv   P. Baden 4. 93, 140, 146 

 fhm¤   P. Bingen 69, 5; P. Flor. 3. 371, 22 
 filanyrvp¤a   P. Princ.Univ. 3. 169, 3 
 filotim¤a   P. Lond. 4. 1457, 80  
 filÒxristow   S.B. 6. 8987, 1 
 foinik≈n   B.G.U. 2. 657, II 9 
 fo›nij   s. Index IV. 7 
 forã   P. Laur. 4. 183, 9 u.ö.; P. Oxy. 7.  

1049, 3 u.ö. 
 fÒrow   P. Michael. 34, 6 
 forotelÆw   P. Baden 4. 93, 145 
 frourÒw   s. Index IV. 6 
 fulakÆ, fulak¤w   s. Index IV. 7 s.v. 

potam«n fu( ) 
 fÊlaj   s. Index IV. 7 
 fulãssv   P. Petr. 1. 24 (2), 3 
 fulÆ   B.G.U. 17. 2723, 1, 24, 49, 73, 74,  

131, 160 
 futeÊv   P. Oxy. 16. 1910, 13 

†*   fvrmal¤a   P. Cairo Masp. 1. 67051, 6; 2. 
67229, 6 (fo[rma]r̀( ) Pap.); 7 (formarian 
Pap.); V° (formar( ) Pap.); Chartae Latinae 
19. 684, 7 

     
X 

 
 xa¤rv   P. Bingen 141, 1; P. Oxy. 14. 1680, 1; 

P. Petr. 3. 74 (a), 1; Stud.Pal. 20. 117, 4; 
p(le›sta) x(a¤rein) s. Allgemeines zu p/ 

 xalkÒw   S.B. 6. 9540, 7 
 xarãssv   P. Cairo Isidor. 85, 5 
 xãriw   Stud.Pal. 8. 818, 2; 819, 1-2; 871, 2-3 
 xãrthw   S.B. 26. 16525, 7 
 xartop≈lhw   s. Index IV. 8 
 xart( )   Stud.Pal. 8. 818, 2; 819, 1-2; 871,    

2-3 
 xe¤r   P. Grenf. 2. 104, 3; S.B. 10. 10222, V° 

1; Stud.Pal. 20. 117, 14 
†*   xeirismÒw   O. gr.Narmuthis 1. 72, 24 

 xeirÒgrafon   C.P.R. 10. 120, 23 
 xhnoboskÒw   s. Index IV. 8 
 xhnotrÒfow   s. Index IV. 8 
 xlvrÒn   P. Ryl. 2. 73, 9 (xrvrvn Pap.) 
 xlvrÒw   P. Strasb. 5. 488, 5 
 xo›nij   P. Cairo Zen. 4. 59710, 35; 65;  

59711, 14 
 xoirãw   P. Lond. 5. 1770, 17; P. Ross.-Georg. 

5. 42, 19 
 xoir¤dion   P. Cairo Isidor. 44, 13 
 xoiromãgeirow   s. Index IV. 8 
 xoirotrÒfow   s. Index IV. 8 
 xÒrtow   S.B. 16. 12280, 4; P. Strasb. 5. 486, 

12 
 xoËw   B.G.U. 8. 1854, 9; P. S.A. Athen. 50, 6, 

8; O. Tait 1. (S. 25) 145, 7 
 xrãomai   S.B. 20. 14932, 3 
 xr∞siw   P. Louvre 1. 18, 11 

†*   xrhth   O. Douch 2. 84, 2-5; 162, 2 
 xrÒnow   P. Aberd. 182, 7; B.G.U. 1. 350, 10; 

3. 940, 14-15; P. Herm.Rees 79, 12;            
P. Merton 1. 43, 22; S.B. 4. 7444, 3-4 
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 xrusãfion   P. Hamb. 3. 227, 6 
 xrus¤on   P. I.F.A.O. 1. 30, 16; P. Soc. XX 

Congr. 10, 19-20; Stud.Pal. 20. 7, 5; 7; 30 
 xrusÒw   P. Bingen 77, A 9, 11; P. Cairo 

Masp. 2. 67229, 5 
 xrusoËw   B.G.U. 4. 1104, 13; P. Dura 30, 22; 

P. I.F.A.O. 1. 30, 14; 15; P. Mich. 5. 343, 3; 
3-4; P. Oxy. 12. 1449, 25; S.B. 16. 12515, II 
14-15; 12940, 8; 24. 16092, 7; Stud.Pal. 4,  
S. 115, 5; 8. 964, 5; 6; 20. 7, 30 

 xrvr≈n   s. xlvrÒn 
 xÊtra   P. Erlangen 75, 20; P. Sorb. 1. 62, 1 
 x≈nnumi   P. Bingen 43, 4; S.B. 18. 13584, 14 
 xvr¤on   Stud.Pal. 8. 1069, 2; 10. 124, 2 
     

C 
 
 c°llion   P. I.F.A.O. 1. 30, 17 
 ciãyion   P. Laur. 4. 185, B 2-6, 8-11 (cay( ) 

Pap.) 
 cuktÆr   P. Cornell 50, 18 
 cvm¤on   P. Bingen 137, 10 (comion Pap.) 
     

V 
 
 »n°omai   P. Bingen 60, 8 
 Àra   S.B. 24. 16148, 4 
     
 ]dvjas   O. gr.Narmuthis 1. 75, 6 

 -°]lkv   P. Hamb. 1. 105, 14 
 -etÆw]   P. Bodl. 1. 38, 6 
 ]yumiaw   O. gr.Narmuthis 1. 130, 1 
 ]kasiw   O. gr.Narmuthis 1. 72, 2 
 ] . neion   P. Tebt. 1. 2 R° (d), 12 
 . rektow   P. Lond. 1. 113.4, 27 
 
 †   B.G.U. 2. 366, V°; Stud.Pal. 8. 1275, V° 
 ⳁ   B.G.U. 17. 2714, 5 
 
 
 annona   O. dem.Mattha 247, 5; s. auch Index 

IV. 7 
 civitas   s. Index IV. 6 
 consul   s. Index IV. 6 
 cura   Chartae Latinae 19. 684, 17; S.B. 20. 

14386, 6 
 dico   P. Oxy. 16. 1876, 3, 10; 1877, 4, 11; 

1878, 4; 1879, 3, 9 
 diurnus   Chartae Latinae 19. 684, 18 
 epistula   P. Oxy. 7. 1022, 1 
 exemplum   P. Oxy. 7. 1022, 1 
 miles   s. Index IV. 6 
 noto   Chartae Latinae 19. 684, 15 
 numerus   s. Index IV. 6 
 officium   S.B. 18. 13769, 9 
 sextarius   Chartae Latinae 19. 684, 14 
  
 ⲗⲓⲗⲟⲟϩⲉ   S.B. 16. 12262, 5 
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V. Indices der abgelehnten Lesarten 
 
 
 

1 .  P er sonenn amen1 )  
 

A 
 

 ÉAçw   O. Douch 1. 1, 9 
*     ÉAbbakoum   P. Baden 4. 93, 28, 79 

 ÉAboË E‡m   S.B. 8. 9760, 1 
 Agat[ . ]tiv   P. Giss.Apoll. 42, 1 

*     ÉAgÆmaxow   S.B. 1. 2141 (Töpferstempel) 
*     ÉAg¤stratow   S.B. 1. 3587 (Töpferstempel) 
*     ÉAgÊranaj   S.B. 3. 6327-6328 

(Töpferstempels) 
 ÉAd°lfiow   S.B. 6. 9455, 10 
 ÉAioÊliow   P. Bingen 142, 3 

*     AfisxÊnaw   S.B. 1. 3317-3320 
(Töpferstempels) 

*     Afix¤damow   S.B. 3. 6338 (Töpferstempel) 
*     Afi«w   P. Rainer Cent. 97, R° 3, 5, V° 4 
*     ÉAkepÒniw   O. gr.Narmuthis 1. 72, 8 
*     ÉAk¤niow   S.B. 14. 11521, 5 

 ÉAl°jandrow   B.G.U. 1. 181, 15 
 ÉAlpae›w   P. Lond. 2. 336, 8 

*     ÖAlutrow   S.B. 1. 3361 (Töpferstempel) 
 ÉAmmvnianÒw   O. Mich. 1. 540, 3-4 
 ÉAmm≈niow  P. Flor. 1. 99, 3; O. Tait 2. 2105, 2 

*     ÉAm«fiw   O. Strasb. 311, 5 
 ÉAnçw   S.B. 1. 1406 
 ÉAnd . ni . ( )   B.G.U. 14. 2443, 32 
 ÉAne( )   B.G.U. 18. 2743, 1 
 ÉAnye¤ow   P. Soc. 1. 75, 2 

*     ÉAnnonx( )   O. dem.Mattha 247, 5 
 ÉAnoËfiw   P. Baden 4. 93, 106 
 ÉAnte›w   O. gr.Narmuthis 1. 22, 8-9 
 ÉAnt¤patrow (Philosoph)   P. Vars. 5, 9  
 ÖAntiw   O. gr.Narmuthis 1. 22, 8-9 

*     ÉAplvn¤a   P. Ross.-Georg. 5. 58, 4 
 ÉApÒllvn   P. Oxy. 14. 1680, 1 
 ÉApollvn( )   B.G.U. 17. 2722, 8 
 ÉApfoËw   P. Hib. 2. 220, 1; P. Soc. 1. 75, 2 

*     ÉApfËniw   O. Baden 4. 106, 7 
 'AraoËw   P. Vatic.Aphr. 11, 7 

*     ÉArathfãnhw   S.B. 1. 5743 (Töpferstempel) 
*     ÉArat¤daw   S.B. 1. 478 (Töpferstempel) 
*     ÉAr°sthw   P. Petr. 3. 132, 2 
*     ÉAr°stratow   S.B. 1. 1350; 1387 

(Töpferstempels) 
*     ÉAriste¤aw   S.B. 1. 2230 (Töpferstempel) 

 ÉArki( )   Stud.Pal. 8. 871, 2-3 
 ÑArpokrat¤vn   P. Col. 10. 276, 1-2 
 ÑArtusçw   P. Rein. 1. 44, 22 

*     ÉArxela˝daw   S.B. 1. 3427 (Töpferstempel) 
 ÉAr[   P. Soc. 13. 1311, 41 
 ÉAsklhpiãdhw   B.G.U. 18. 2741, 1; 2742, I 1 

*     ÉAsklhp¤naj   O. gr.Narmuthis 1. 33, 5 
*     ÉAsp°ndiow   S.B. 5. 8106, 1 
*     ÑAtr∞w   O. gr.Narmuthis 1. 72, 10-11 

 AÈrÆliow   B.G.U. 13. 2339, 4; Chartae 
Latinae 19. 684, 1; 2; S.B. 1. 4436, 5 

*     AÈtokrat¤daw   S.B. 1. 1386 (Töpferstempel) 
 ÉAfob( )   P. Baden 4. 93, 44 

*     ÉAftoË   C.E.M.L. 327, 2 
 ÉAf( )   B.G.U. 17. 2723, 1; 24; 74 

*     A . un   P. Soc. 4. 308, 7-8 
 ÉA . . aevw (Gen.)   P. Flor. 1. 99, 6 
 A . . ollou (Gen.)   S.B. 1. 5806, 2 
 ÉA . . pasihw (Gen.)   P. Flor. 1. 99, 4 
     

B 
 
 Baryoloma›ow   P. Bingen 145, 3 

*     Bet∞w   O. Wilcken 2. 732, 2 
     

G 
 
*     Galãtiow   P. Oxy. 2. 279, 1 

 Ger( )   B.G.U. 17. 2723, 49; 131 
 G°ssiow   P. Petra 1. 12, Fr. 35, 2 
 GevrgÒw   Stud.Pal. 10. 152, 1 
     

D 
 

*     Damokrãteuw   S.B. 20. 14322, 1 
*     Dars¤dhw   S.B. 1. 2162 (Töpferstempel) 

 Dau¤d   P. Bingen 144, 5 
*     Daf¤lvn   S.B. 1. 1411 

 Dhmhtr¤a   P. Hamb. 1. 105, 1; V° 
 D¤dumow   O. Mich. 1. 109, 3; 541, 2 
 Diogen¤w   P. Soc. 12. 1258, 6 
 DionÊsiow   S.B. 20. 14320 (Töpferstempel) 
 DiÒskorow   P. Bingen 143, 2 
 Dunv( )   O. Ont.Mus. 1. 2, 2 

*     Dvnar( )  (êpa)   P. Baden 4. 93, 67 
 Dvroy°a   C.E.M.L. 361, 2 

*     Dvse¤yeow   P. Thomas 5, 17 
     

E 
 

*     Efiaxikrãthw   S.B. 3. 7128 (Töpferstempel) 
*     E‡m, ÉAboË   S.B. 8. 9760, 1 

 ÉEpifãnhw   P. Chic.Hawara 9, Gr. 2; S.B. 24. 
16149, 2 

*     ÉEreturÆiow   P. Ryl. 2. 78, 10 
 ÑErmoËyiw   P. Tebt. 1. 115, 20 
 EÎbiow   P. Bingen 67, 1 

 
1) * = der Name oder Namensvariante kommt entweder in Preisigkes Namenbuch oder in Foraboschis 
Onomasticon nicht vor oder es handelt sich um einen „ghost name“. 
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 EÎdhmow   B.G.U. 9. 1897, 124 
 EÈlÒghtow   O. Eleph.D.A.I.K. 137, 7 
 EÈlÒgiow   S.B. 16. 12280, 4 
 Eur . . .   Stud.Pal. 10. 74, V° II 5 

*     EÈfãnhw   S.B. 1. 2860; 2861 
(Töpferstempels) 

*     EÈfran¤daw   S.B. 1. 2868 (Töpferstempel) 
*     EÈfron¤daw   S.B. 1. 2868 (Töpferstempel) 

 E . . . . . .brÒtow  S.B. 3. 7163 (Töpferstempel) 
     

Z 
 

*     Zeutlvfakçw (= Seutlofagçw)                    
O. gr.Narmuthis 1. 27, 2-3 

*     Zneyv( )   S.B. 6. 9553 (4), 3 
 Zv¤w   B.G.U. 9. 1896, 88 
 Z [.]   B.G.U. 17. 2723, 160 

*     Z [.] illou   Stud.Pal. 5. 101, B 3 
     

H 
 

*     Hlaud   P. Bala’izah 2. 381, 5 
 ÑHl¤aw (Fem.)   B.G.U. 17. 2690, 2 
 ÑHli≈dvrow   P. Baden 4. 93, 1, 7 

*     ÑHllarçw   O. gr.Narmuthis 1. 30, 12 
 ÑHra¤w   Stud.Pal. 20. 70, 1 
 ÑHrãklhow   P. Mich. 5. 246, 15 
     

Y 
 

*     Yçuw   B.G.U. 2. 450, 5 
 Y°kla   P. Oxy. 12. 1464, 10 
 Yemistokl∞w   B.G.U. 17. 2722, 3 
 Yeog°nhw   S.B. 3. 6426 (Töpferstempel) 
 YeÒdvrow   P. Soc. 13. 1311, 9, 21, 25, 31, 34 

*     YermeËyiw   O. gr.Narmuthis 1. 21, 4 
 Y°tiw   P. Soc. 1. 94, 14 

*     Yeukrãthw   S.B. 1. 1378 (Töpferstempel) 
*     Yeum°nhw   S.B. 1. 1443 (Töpferstempel) 
*     Yeufa¤dhw   S.B. 1. 2965 (Töpferstempel) 
*     Yeuce¤dhw   S.B. 1. 2212 (Töpferstempel) 

     
I 

 
*     ÉIakk≈biow   P. Wisc. 2. 45, 8 

 ÉIakÊbiow   B.G.U. 17. 2714, 5 
 ÑIeranoËpiw   S.B. 26. 16538, 12 
 ÑIerem¤aw   P. Bingen 144, 5 
 âIlow   P. Wisc. 2. 45, 1 
 ÉIouli( )   P. Bingen 136, 5 

*     ÑIppostrãthw   S.B. 3. 6440 (Töpferstempel) 
 ÉIs¤vn   S.B. 6. 9610, 3 
 ÉIsi[   P. Strasb. 9. 866, 20 

*     ÉIfv( )   P. Baden 4. 93, 50 
 ÉIvãnhw   P. Oxy. 16. 1984, 1 
     

K 
 
 Ka¤row   O. gr.Narmuthis 1. 57, 6 (kerou 

Ostr.) 

*     Kal∞l   S.B. 16. 12857, 1 
 Kall( )   s. Index V. 3 
 Kap¤tvn   B.G.U. 3. 709, 12; 31 

*     Kasi≈thw   P. Bingen 45, 3 
*     Katvter¤thw   B.G.U. 9. 1896, 11 

 K°row (= Ka¤row)   O. gr.Narmuthis 1. 57, 6 
 Klaud¤a   P. Hamb. 4. 275, 4-5 
 KlaÊdiow   B.G.U. 17. 2699, A 5, B 5 
 KleÒdotow   S.B. 1. 933 (Töpferstempel) 

*     Kleombrot¤daw   S.B. 1. 2746  
(Töpferstempel) 

*     Klevn¤dhw   S.B. 1. 2747 (Töpferstempel) 
*     KlÒtiow   P. Mich. 10. 582, II 15 

 Kl( )   B.G.U. 17. 2722, 8 
*     KoabeËne   C.E.M.L. 949, 4 
*     KÒÛw   P. Mil.Vogl. 4. 212, R° I 8; S.B. 1.  

3812 (Töpferstempel) 
 KolloËyow   P. Graux 2. 12, 5 (koll( ) Pap.) 
 KÒrragow   P. Petr. 3. 74 (a), 1 

*     KotieÊw   S.B. 1. 2765 (Töpferstempel) 
*     Koti∞w   S.B. 1. 2765 (Töpferstempel) 

 Krãthw   S.B. 16. 12339, 8 
 KÊllow   P. Herm.Rees 7, 13 
 KÊra   P. Lond. 1. 113.8, (c) 3 
 KËrow   P. Bingen 145, 3; Stud.Pal. 3. 636 
 K . . vn (Gen.)   S.B. 6. 9613, 12 

 
L 

 
*     Lãlloxow   S.B. 22. 15359, V° 

 Lãmprow   B.G.U. 17. 2714, 1, 4 
 Lçpe   O. gr.Narmuthis 1. 10, 6-7 

*     LapeÒthw   O. gr.Narmuthis 1. 10, 6-7 
*     Laus¤dhw   S.B. 1. 3159-3160 

(Töpferstempels) 
*     Lemfatr∞w   P. Brem. 44, 6 
*     Leptãriow   Stud.Pal. 10. 124, 1 

 Leu . [   B.G.U. 17. 2723, 73 
 Lexvsp . .   B.G.U. 4. 1070, 2, 10-12 
 LollianÒw   P. Jand. 6. 128, 19 

*     LourÒdow   S.B. 3. 7132 (Töpferstempel) 
     

M 
 
 Mãyiow   P. Herm.Rees. 79, 5 

*     Mãnma   S.B. 5. 8737, 3 
 Mãnna   P. Oxy. 16. 1901, 31, 36, 67 
 Mãriow   B.G.U. 17. 2722, 4 
 MarÛoËw   O. gr.Narmuthis 1. 34, 1 
 Mari . . ( )   Stud.Pal. 8. 819, 1-2 
 MaroËw   P. Mich. 5. 246, 15 
 MaËre   P. Bingen 145, 5 
 M°law   O. Mich. 1. 519, 2 
 M°nvn   S.B. 16. 12869, 12 
 Mhn . . [.]   P. Dura 20, 2-3 
 Mhtolba¤ssa   P. Dura 20, 2-3 
 M¤krow   B.G.U. 17. 2699, A 5, B 5 

*     M¤naw   S.B. 1. 3198 (Töpferstempel) 
*     MosxeËw   O. Medinet Madi 26, 1-2 

 MÊsyhw   B.G.U. 9. 1897, 17 
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*     MvroËw   P. Oxy. 4. 725, 63 
 

N 
 
 NarmoËyiw   O. Mich. 3. 1072, 4 

*     Naur«ow   S.B. 1. 5681, 30 
 Neen∞fiw   P. Mich. 10. 582, I 11 

*     NesyeÊw   O. gr.Narmuthis 1. 21, 6; 6-7 
 Nexyen›biw   P. Tebt. 32. 1082, 18 

*     Nex«   Stud.Pal. 20. 68, Fr. 9, 6 
 Nex«w   S.B. 1. 4348, 1  

*     Nikas∞now   S.B. 1. 543 (Töpferstempel) 
 NikÆthw   B.G.U. 17. 2722, 10 
 NikÒmaxow   O. Eleph.D.A.I.K. 56, 1 
     

J 
 

*     Julop≈liow   O. gr.Narmuthis 1. 42, 5-6 
     

O 
 
 ÜOl   B.G.U. 17. 2722, 12 

*     ÉOnnvleÊw   P. Bodl. 146, 5 (vnnvlevw Pap.) 
 ÉOrn¤yiow   P. Oxy. 16. 1917, 20 

*     ÖOrxiw   O. gr.Narmuthis 1. 38, 2 
 OÈãriow   P. Mich. 7. 434, sign. 3 

*     OÈbe¤d   M.P.E.R. 15. 50, passim 
     

P 
 
 PaboËw   P. Bingen 69, 8 
 Palax∞miw   O. Eleph.D.A.I.K. 292, 1 
 Pãllow   S.B. 22. 15606, 10 
 Pal«w   P. Cairo Masp. 3. 67325, II R° 10 
 Pandi( )   Stud.Pal. 8. 1184, 1 

*     PaneÆouw   S.B. 20. 14343, 2 
*     Panto   P. Lond. 1. 113.8, (c) 3 

 Papãiw   O. gr.Narmuthis 1. 21, 5 
*     Parabo›skow   S.B. 3. 6481 (Töpferstempel) 

 Parap[. . . .]   S.B. 1. 1280 (Töpferstempel) 
*     Pasikrçw   S.B. 1. 583 (Töpferstempel) 
*     Pas¤faniw   S.B. 1. 2192 (Töpferstempel) 

 Pasp∞w   P. Mich. 10. 582, I 4 
*     Pataxeu . . .   O. gr.Narmuthis 1. 21, 6-7 
*     PausimÆdhw   S.B. 1. 937 (Töpferstempel) 
*     Paxhmx∞miw   O. Eleph.D.A.I.K. 31, 1 

 Paxombi∞gxiw   O. Eleph.D.A.I.K. 13, 4 
 Pa«w   S.B. 16. 12721, I 7-8 
 Pa . . . evw  (Gen.)   O. Cairo G.P.W. 31, 3 
 Pe∞riw   P. Mich. 10. 582, I 10; I 19 

*     Peloow   S.B. 22. 15606, 4 
*     P°rsaiow (Philosoph)   P. Vars. 5, 10 

 PetermÒnyiw   O. gr.Narmuthis 1. 15, 4-5 
 PeteËriw   P. Mich. 18. 790, 1 
 PetexnoËmiw   O. Eleph.D.A.I.K. 75, 2-3 
 Pete . . se›riw   P.U.G. 2. 66, 10 
 Peth-   P. Eleph.D.A.I.K. 2, 6 
 Petos›riw   S.B. 16. 12721, II 18 

*     Pe . . t≈   P. Heid. 4. 333, 12 
 PÆliow   B.G.U. 17. 2688, 5 

 Pi∞ow   S.B. 16. 12857, 1 
*     P¤stine   O. gr.Narmuthis 1. 30, 8-9 

 Pkã#   S.B. 14. 11332, 1 
*     Pkrãthw   S.B. 16. 12339, 8 
*     PkËrow   P. Brooklyn 15, 6 
*     PlouÛt∞w   C.P.R. 1. 239, 3 

 PloÊsiow   B.G.U. 17. 2722, 11; S.B. 16. 
12869, 32 

*     PÒlow   S.B. 1. 3892, 3 
*     Ponçw   O. gr.Narmuthis 1. 72, 19 

 PresbÊterow   P. Mil.Vogl. 4. 212, R° I 8 
 ProthgÒraw (= PrvtagÒraw)   O. 

gr.Narmuthis 1. 91, 8 
*     Ptçr   C.P.R. 14. 46, II 15 

 Ptolema›ow   S.B. 14. 11462, 6 
 Ptollçw   O. gr.Narmuthis 1. 30, 18 

*     PuyiÒkritow   S.B. 1. 3027-3028 
(Töpferstempels) 

 Pxv( )   O. Cairo G.P.W. 32, 2 
     

R 
 

*     ÑRoÊpiow   P. Oxy. 49. 3466, 8 
     

S 
 

*     SaiÆniow   S.B. 26. 16488, 5 
*     Sa›siw   O. Strasb. 312, 3 

 Saka«n   O. Mich. 1. 506, 2 
 San . ∞niw   O. Tait. 1. (S. 35) 204, 2 
 SaraeËw   S.B. 18. 13907, 10 
 Sarap¤aw   P. Soc. 4. 308, 1 

*     Sarsar«w   O. gr.Narmuthis 1. 37, 1 
 Seny[   P. Soc. 8. 899, 35 

*     Senorsow   P. Bingen 143, 7 
 SetaboËw   P. Customs 337, 3-4 

*     Seutlofagçw   O. gr.Narmuthis 1. 27, 2-3 
(zeutlvfakaw Ostr.) 

*     Sit¤niow   B.G.U. 17. 2722, 12 
 Skvtu∞w   O. Strasb. 303, 3-4 

*     Soenn¤daw   S.B. 1. 3063 (Töpferstempel) 
 Souãi   B.G.U. 17. 2722, 10 
 Soulp¤kiow   B.G.U. 2. 378, 13 

*     Spo°riow (= SpoÊriow)   P. Mich. 5. 235, 4 
 SpoÊriow   P. Mich. 5. 235, 4 (spoeriou Pap.) 

*     Suhr¤vn   O. Mich. 3. 1072, 3 
*     Survtrãthw   O. Mich. 1. 407, 3-4 
*     SvxnÊyhw   S.B. 1. 1406 

     
T 

 
*     Ta∞siw   P. Bingen 144, 7 (taesiow Gen. 

Pap.) 
*     Talabã   O. gr.Narmuthis 1. 28, 1-2 

 Taonn«friw   P. Oxy. 2. 372, 2 
 Tas«w   O. gr.Narmuthis 1. 57, 5 
 Tatçw   B.G.U. 17. 2722, 12 
 Tau . . ( )   P. Strasb. 9. 866, 26 
 Temnas( )   B.G.U. 9. 1897, 31 

*     T°rkuyiw   S.B. 20. 14352, 2 
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*     Texvsar¤h   P. L.Bat. 13. 7 A, 1; B, 1 
*     Tz¤ow   C.P.R. 14. 46, II 15 

 Thrht[   O. Cairo G.P.W. 126, 6 
*     Timagen¤daw   S.B. 3. 7161 (Töpferstempel) 
*     Tim°riow   S.B. 1. 5131, 2 

 ToyeËw   S.B. 16. 12721, I 7-8 
 TriboËnow   B.G.U. 17. 2720, 1, 3 

*     TÊranna   S.B. 22. 15427, 3 
     F 

 
 Fa∞w   P. Mich. 10. 582, I 13 

*     Fain¤daw   S.B. 1. 563; 3136 
(Töpferstempels) 

*     Filot¤miow   P. Lond. 4. 1457, 80 
 Flãouiow   S.B. 6. 9455, 1 
 Foibãmmvn   S.B. 6. 9455, 10-11 
 Fo›nij   B.G.U. 17. 2722, 3 

*     Fula¤niow   S.B. 14. 11360 (Töpferstempel) 
     

X 
 

*     Xairokl∞w   S.B. 1. 1339 (Töpferstempel) 
 Xeir( )   P. Grenf. 2. 104, 3  

*     Xem«niw   O. gr.Narmuthis 1. 10, 6-7 
*     X°namow   P. Harr. 1. 142, 3-4 

 Xenevte( )   P. Flor. 1. 92, 6 

*     Xrusçyiw   S.B. 1. 1359 (Töpferstempel) 
*     Xrus¤dvrow   S.B. 1. 1318 (Töpferstempel) 

     
C 

 
 CanmoËw   O. Eleph.D.A.I.K. 78, 1, 8 

*     Cãsla   P. Yale 3.137, 41 
 Cem›niw   P. Soc. 9. 1015, 4 
 Cenamen«fiw   S.B. 6. 9553, (1) 2; O. Strasb. 

311, 2 
 CÒtiw   B.G.U. 17. 2676, 26 
     

V 
 

*     ÑVre›ow   P. Flor. 2. 136, 2 
 ÑVr¤vn   O. Mich. 1. 527, 7 
 äVrow   O. gr.Narmuthis 1. 28, 1-2 
 
 ]kÒniw   O. gr.Narmuthis 1. 72, 2  
 ]mionãki (Dat.)   S.B. 24. 15933, 3 
 . . smennouw (Gen.)   B.G.U. 17. 2678, 7 
 
 
 Epifanius   B.G.U. 17. 2686, 6; P. Soc. 6.   

689, 34 
 Iper, Quintus   P. Sakaon 33, 12, 19; 34, 11 
 Quintus Iper   P. Sakaon 33, 12, 19; 34, 11 

 
 

2 .  Kön ig e,  K a iser ,  Konsu ln  
 

ÉAntvn›now (Antoninus Pius)   O. Eleph. 
D.A.I.K. 15, 6 

 KÒmmodow (Commodus)   S.B. 12. 10917,       
9-10; O. Eleph.D.A.I.K. 355, 1-2 

 
 Ípate¤aw Tiber¤ou Manil¤ou FoÊskou tÚ b

–
 

    ka‹ Serb¤ou Kalpourn¤ou Domit¤ou 
D°jtrou [225 n.Chr.]   P. Lond. 3. 1286, 1-2 

 metå tØn Ípate¤an Fl. ÉOlubr¤ou toË 
lamprotãtou [528 n.Chr.]   P. Bingen 131, 
1-2  

Maximianus VI. [303 n.Chr.]   Chartae Latinae 
9. 401, 4 

 
 

 Epitheta 
 
 eÈkleÆw   C.P.R. 14. 11, 1-2 
 ye›ow   C.P.R. 14. 11, 1-2 
 yeÒw   P. Grenf. 2. 15, I 8 
 kÊriow   Chartae Latinae 19. 684, 22;             

O. Eleph.D.A.I.K. 15, 6 
 
 

3 .  G eogr aphisches und  Topogr aph isches 
 

A 
 
 ÜAkiw   B.G.U. 17. 2705, 3 
 ÖAkiw   P. Flor. 1. 64, 9, 13; P. Lips. 1. 99, I 

17; P. Lond. 5. 1793, 7; P. Strasb. 5. 359, R° 
6, 16, 31; 360, 1; Stud.Pal. 10. 99, 3; 190, 5; 
192, 8; 195, 3 

 ÉAlyeieÊw   S.B. 26. 16556, 5 
 ÉAmmina›on (Gefäßname)   O. Mich. 1. 250, 8 
 ÉAntino°vn pÒliw   P. Mich. 18. 788, 1-2 
 ÉApãth   P. Mich. 8. 510, 19 
 ÉArab¤a   O. Cairo G.P.W. 25, 3-4 
 ÖArac   S.B. 16. 12869, 31 (bis);  

    Stud.Pal. 8. 1184, 2 
 ÉArkad¤a (§parx¤a)   P. Oxy. 16. 1942, 1 
 ÉArkad¤vnow   P. Mich. 18. 781, 37 
 ÉArsino¤thw (nomÒw)   P. Bodl. 1. 15, 10; O. 

Mich. 1. 408, 5 (arshn- Ostr.); 2. 891, 3-4  
 ÉArvyevw (xvr¤on)   Stud.Pal. 10. 90, V° 4; 

20. 226, 5 
 ÉAfrod¤thw (k≈mh)   S.B. 5. 8938, 4 
     

B 
 
 Bakxiãw   O. Mich. 2. 901, 1 
 Bãndhlow/-ilow   P. Bodl. 1. 145, 4 
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 Ben°tvn (laÊra)   S.B. 20. 14682, 1; 
Stud.Pal. 10. 225, 1 

 
E 

 
 ÑEkous[   P. Baden 4. 93, 139 
 ÑErmohrakl°ouw (§po¤kion)   P. Col. 9. 247, 

293 
 ÑErmoÊpoliw   P. Strasb. 6. 578, 3 
     

H 
 
 ÑHl¤a (§po¤kion)   Stud.Pal. 8. 1286, B 2; 10. 

55, A 4 
 ÑHrakl°ouw pÒliw   C.P.R. 10. 116, 3 
     

Y 
 
 Yhba˝w   B.G.U. 18. 2747, 8 
     

I 
 
 ÉIãsvnow (Dorf)   P. Vindob.Tandem 19, 8 
 ÉIs¤ou (k≈mh)   P. Bodl. 1. 129, 3-4 
 ÉItalikÒw   B.G.U. 11. 2074, R° I 2 
     

K 
 
 KainÆ (k≈mh)   P. Ben.Mus. 1. 2, 8-9 
 KaisareianÒw (Gefäßname)   P. Oxy.Hels. 

37, 3 
 Kall( ) (mer¤w)   B.G.U. 17. 2724, B 1 
 Karab( )   P. Prag. 1. 30, 8 
 Karan¤w   O. Mich. 1. 423, 1 
 KÒij   S.B. 18. 13582, 6 
 Kopt¤thw (Gefäßname)   P. Ross.-Georg. 2.  

41, 43 
 KÊprou (§po¤kion)   S.B. 20. 14172, 1 
 kurçw Mar¤aw (êmfodon)  S.B. 18. 13261, 2 
     

L 
 
 Leukog¤ou (˜rmow)   O. Mich. 1. 534, 3-4 
 LimÒw   S.B. 14. 12155, 17 
 Lusimax¤w (Dorf)   B.G.U. 9. 1897 a, 31, 37 
 Lusi( ) (Dorf)   B.G.U. 9. 1896, 241 
     

M 
 
 MagarikÒw (Gefäßname)   S.B. 12. 10990 

(27), 1-2 
 MaËra (Gefäßname)   P. Oxy. 4. 736, 73 
 MegarikÒn (Gefäßname)   P. Got. 17 R° 16 

(magrik( ) Pap.); P. Oxy. 16. 1851, 2 (mag- 
Pap.) 

 MendÆtvn (êmfodon)   S.B. 24. 15942, 4-5 

 Musouleh[   P. Baden 4. 93, 25 
 

N 
 
 N∞sow ÖAkevw   Stud.Pal. 10. 25A, 30; 20. 

147, 11 
     

O 
 
 ÉOjurugxidikÒn (Gefäßname)   S.B. 6. 9409 

(1), 83; (5), 11; (6), 38 
 ÉOjurugx¤thw   S.B. 22. 15790, 1 
 ÉOjurugx¤thw (staymÒw)   P. Oxy. 49. 3491, 6 
 ÉOjurugxitikÒn (Gefäßname)   P. Lond. 3. 

1170 V°, passim; S.B. 16. 12381, 32; 20. 
14197, 54; 14403, 14 

 ÜOrow   Stud.Pal. 10. 124, 1 
     

P 
 
 Papl°ou   P. Baden 4. 93, 119 
 Paradroma›ow   P. Diog. 27, 26 
 Passãlion (Gefäßname)   P. Eleph.D.A.I.K. 

110, 2 
 Per‹ PÒlin (Toparchie)   B.G.U. 18. 2740, 2; 

2741, 2 
 Prosvp¤tion (Gefäßname)   P. Baden 2. 42, 

3; P. Oxy. 6. 919, 5 
 PtemenkÊrkiw Poim°nvn   B.G.U. 17. 2675, 10 
   

R 
   
 ÑRvmaikÒw   P. Oxy. 1. 35, 5 
     

S 
 
 Sineouãkevw (k≈mh)   P. Baden 4. 93, 131 
 Soknopa¤ou N∞sow   S.B. 16. 12339, 1 
     

T 
 
 Tale¤ (Dorf)   P. Mich. 5. 251, 2-3 
 T∞iw (Dorf)   P. Polit.Iud. 8, 9; O. Meyer 53, 1 
 Tn∞iw (Dorf)   P. Polit.Iud. 8, 33 
     

F 
 
 Fermvny (Dorf?)   S.B. 4. 7490, 2 (frmvny 

Pap.) 
 Fu . . . . [   P. Oxy. 16. 1910, 13 
     

C 
 
 Copa( )   P. Baden 4. 93, 52 
 C«byon ÉAnoÊnevw   B.G.U. 11. 2074, V° II 4; 

12. 2136, 15
 
 

4 .  Mon a te  und  Tag e 
 

 ÑAyÊr   P. Herm.Rees 79, 10 
 §pagÒmenai   P. Grenf. 2. 105, 5; 106, 4 
 ÉEpe¤f   B.G.U. 18. 2742, II 15, 16;  
    P. Kellis 1. 19 a App., 12-13; S.B. 6. 8970,  
    1; P. Strasb. 6. 578, 2 

 Y≈y   P. Herm.Rees 79, 10; O. Medinet Madi 
21, 1 

 Kal°ndai   P. Oxy. 1. 43, R° V 29 
 MesorÆ   S.B. 16. 13044, 3 
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 Mexe¤r   S.B. 26. 16488, 1 (mexreir Pap.);    
O. dem.Mattha 250, 6 

 neomhn¤a   P. Kellis 1. 19 a App., 12-13 
 PaËni   Stud.Pal. 3. 597, 1 
 Pax≈nw   P. Beatty Panop. 1, 74-75 
 Per¤tiow   B.G.U. 18. 2747, 2 (bis) 

 TËbi   P. I.F.A.O. 1. 8, 3-4; S.B. 20.       
14172, 1 

 Fa«fi   P. Herm.Rees 79, 10; P. Merton 2. 
62, 14 (favp() Pap.) 

 Xoiãk   P. Herm.Rees 79, 10 

  
5 .  Re lig ion  

 
 ëgiow   B.G.U. 2. 676, 2 
 êpa   P. Brooklyn 15, 6 
 Bladoui   S.B. 1. 2238, 2 
 ZeÊw   O. gr.Narmuthis 1. 125, 1 
 YeÒw   P. Cairo Masp. 1. 67051, 7 
 kayolikÒw   P. Princ.Univ. 2. 82, 4 

 monastÆrion   Stud.Pal. 8. 1286, B 2 
 Soknopia¤iow   P. Lond. 2. 353, 8 
 topãeiw   S.B. 1. 5231, 2 
     
 †   P. Bingen 141, 1 (bis) 
 ⳁ   C.P.R. 10. 120, 23

 
 

6 .  Z iv i l-  und  Mi l it ärv erw al tung1 )  
 

A 
 
 éktãriow   P. Mon. 1. 10, 26 

†     émirç   Stud.Pal. 10. 204, V° 3 
 
 énnvnãriow   P. Oxy. 60. 4088, 9 u.ö. 
 érgurik«n, prãktvr   O. Eleph.D.A.I.K.  

292, 1 
 ériymÒw   B.G.U. 11. 2074, R° II 4 
 êrxvn   P. Sakaon. 15, 13 
   

B 
   
 basileÊw   P. Soc. 5. 549, 3 
 basilikÒw   S.B. 16. 12721, I 20 
 benefikiãriow   P. Flor. 2. 278, XIX 4 
 bikarianÒw   P. Lond. 5. 1722, 53; 1724, 83; 

1727, 69; 73; 1733, 79; P. Mon. 1. 8, 47; 9, 
111 

 bouleutÆw   P.U.G. 2. 71, 7 
     

G 
 
 grafe›on   P. Mich. 5. 251, 2-3 
     

D 
 
 dikastÆrion   P. Oxy. 20. 2283, 13 
     

E 
 

*     §jãrxvn   P. Aberd. 21, 7 
 §pimelhtÆw   B.G.U. 13. 2296, 1 
 §p¤tagma   P. Vindob.Tandem 19, 8, 20, 30; 

19, 9 
 §pitropÆ   P. Nag Hammadi 22, (c) 6 

 
K 

 
 kentur¤a   S.B. 5. 7926, 3 

N 
 

 nomarx¤a   P. Mich. 5. 235, 6 
 

O 
 
 Ùpeinãtvr   P. Oxy. 12. 1419, 5a 
     

P 
 
 pãgarxow   M.P.E.R. 15. 50, passim 
 potamoË fulak¤a   O. Wilb.-Brk. 25, 5 

*     potamofulak¤a   P. L.Bat. 25. 33, a 5-8; S.B. 
16. 12293, 15; 12294, 7; P. Strasb. 8. 724, 
14 u.ö. 

 pragmatikÒw   P. Grenf. 2. 88, 10; P. Mich. 15. 
742, 1; P. Oxy. 1. 153, 4; S.B. 6. 9139, 17 

 praipÒsitow   P. Flor. 3. 281, 20-21 
 prãktvr érgurik«n   O. Eleph.D.A.I.K. 292, 

1 
     

S 
 
 stratiã   P. Mich. 6. 428, 3, 18; 9. 549, 10; 

551, 14-15, 30; 554, 5, 6-7; S.B. 10. 10728, 
5; 22. 15337, 14 

 strati≈thw   P. Bingen 121, 7-8; S.B. 1.   
1406 

 strativtikÒw   C.P.R. 7. 9, 8 
 stratopedãrxhw   P. Merton 1. 43, 17 

(stratopeid[ Pap.) 
†*   sunapaithtÆw   P. L.Bat. 13. 10, 10 
 

T 
 

†*   topostat¤vn   O. Eleph.D.A.I.K. 54, 5 
     

 

1) * = das Wort kommt entweder in Preisigkes Wörterbuch noch in dessen Supplementen nicht vor oder 
es ist darin zu streichen.  
† = das Wort kommt entweder in Liddell-Scott-Jones-McKenzie, A Greek-English Lexicon oder in 
dessen Supplementen nicht vor oder es ist darin zu streichen. 
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U 
 
 Ípate¤a   P. Lond. 3. 1286, 1-2 
 

 
 

F 
 

 fulakÆ   O. Edfou 1. 130, 2 
 fulak¤a   s. potamoË fulak¤a 
 fulak¤thw   P. L.Bat. 25. 33, a 7, b 6

 
 

7 .  S teu ern1 )  
 

 éndriãntow, merismÒw é.   O. Eleph.D.A.I.K.  
44, 3-4 

 éndrismÒw   P. Lond. 3. 1095 a, 2 
 énn«na   C.P.R. 7. 9, 8 (anvn Pap.); Stud. 

Pal. 8. 1192 a, 2 (annvntvn Pap.) 
 énnvnikÒw   S.B. 18. 13884, 8; 22. 15795, 6 
 bvm«n, fÒrow b.   B.G.U. 1. 25, 8 
 gevmetr¤a   P. Brooklyn. 51, 3 (ge]o( ) Ostr.) 
 dhmos¤ou, timÆ d.   O. Eleph.D.A.I.K. 64, 3 
 §kfÒrion   B.G.U. 18. 2733, 8 
 kãpiton   Chartae Latinae 19. 684, 2-3  
 merismÒw   O. Eleph.D.A.I.K. 294, 3-4 

 ÙyoniakÒn   S.B. 1. 5941, 3; 8. 9856, 1 
 porym¤w   S.B. 20. 14372, 3 
 potamoË fulak¤a   s. Index V. 6 

*     potamofulak¤a   s. Index V. 6 
 timØ dhmos¤ou   O. Eleph.D.A.I.K. 64, 3 
 foinik≈n   P. Brooklyn 51, 3; O. 

Eleph.D.A.I.K. 13-16; 62-65; 289, 3 
 fulakÆ   s. Index V. 6 
 fulak¤a   s. Index V. 6 
 fulakitikÒn   S.B. 18. 14010, 3; O. Cairo 

G.P.W. 96, 4; O. Edfou 1-3 passim; 1. 83, 5; 
s. Allgemeines s.v. ful( ) 

 
 

8 .  Berufsb eze ichnungen1 )  
 

 égoranÒmow   P. Freib. 3. 26, 10 
 èlieÊw   P. Tebt. 2. 298, 64-65 
 éntigeoËxow   Stud.Pal. 3. 77, 11; 8. 1282, 2 
 érotrhtÆw   P. Baden 4. 93, 33 u.ö. 

†*   értokÒllutow   P. Hamb. 1. 56, V 4, VI 8, VI 
19; P. Lond. 4. 1419, 1222 (l. értopvlhtÆw 
für értop≈lhw); S.B. 20. 14669, 163;         
P. Strasb. 7. 699, 10 

 értokÒpow   P. Strasb. 6. 578, 6-7 
†*   értopvlhtÆw   P. Lond. 4. 1419, 1222 

(artvkolut Pap.) 
 gevrgÒw   P. Sorb. 1. 49, 2 
 grammateÊw   P. L.Bat. 25. 78, 4 
 §rgãthw   P. Strasb. 7. 678, 4 
 ¶forow   P. Baden 4. 93, 145 

†*   flmatop≈lhw   S.B. 18. 13654 
 karp≈nhw   O. gr.Narmuthis 1. 17, 3   

(karfvn Ostr.) 
†*   keramidçw   P. Soc. 8. 899, 35 

 khpourÒw   S.B. 14. 11332, 1 

 lajÆ   O. gr.Narmuthis 1. 21, 6-7 
 naÊthw   P. Bingen 137, 3; P. Lond. 4. 1452, 

31 
 nomikãriow   S.B. 24. 16145, 14 

†*   Ùrbçw   P. Vindob.Tandem. 19, 9, 20, 30 
 pittakiãrxhw   B.G.U. 17. 2720, 4 
 plinyeutÆw   P. Oxy. 16. 1910, 5 
 plinyoulkÒw   B.G.U. 3. 894, 3 (priny- Pap.); 

P. Erlangen 106, 14 (priny- Pap.) 
 pragmateutÆw   B.G.U. 17. 2684, 6-7; P. Soc. 

1. 60, 22 
 pragmatikÒw   s. Index V. 6  
 skriniãriow   P. Strasb. 6. 578, 4 
 sugkr¤thw   P. Rainer Cent. 121, 3 
 sumbolaiogrãfow   Stud.Pal. 3. 441, 1 
 trapez¤thw   B.G.U. 4. 1064, 2 
 Íphr°thw   B.G.U. 17. 2722, 11 
 Ípod°kthw   B.G.U. 13. 2296, 1; S.B. 6. 9455, 

1-2 
†*   futofÊlaj   P. Flor. 2. 227*, 5 

 
 

9 .  A l lg emeiner  Wor t index1 )2 )  
 

A 
 
 ëgiow   s. Index V. 5 

 égnvmosÊnh   P. Cairo Masp. 2. 67128, 24 
 égorãzv   P. Bingen 69, 10-11 
 égoranÒmow   s. Index V. 8 

 
 

1) * = das Wort kommt entweder in Preisigkes Wörterbuch oder in dessen Supplementen nicht vor oder 
es ist darin zu streichen.  
† = das Wort kommt entweder in Liddell-Scott-Jones-McKenzie, A Greek-English Lexicon oder in 
dessen Supplementen nicht vor oder es ist darin zu streichen. 
2) Articula, coniunctiones, numeralia, praepositiones und pronomina werden nicht erwähnt.
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 égrãmmatow   S.B. 22. 15271, 7 
 ég≈gion    P. Bingen 137, 15 (agogia Pap.) 
 édik°v   S.B. 16. 12721, I 3 
 édik¤a   P. L.Bat. 25. 53, 6 (adidian Pap.)  
 ée¤   P. Oslo 3. 159, 4-5; P. Oxy. 27. 2480, 61 
 a‡yra   P. Michael. 58, A 5 

*     ékidvtÒw   P. Mich. 5. 262, 12 
 ékÒlouyow   P. Merton 1. 43, 15 
 ékoloÊyvw   P. Flor. 3. 382, 81 
 ékoÊv   P. Grenf. 1. 60, 57 
 éktãriow   s. Index V. 6 
 èlieÊw   s. Index V. 8 
 êllow   P. Cairo Isidor. 44, 13; P. Cairo Zen. 

4. 59710, 35; P. Flor. 3. 371, 24; S.B. 6. 
9597, 12; 24. 16157, 3; 16159, 3; 16160, 3; 
Stud.Pal. 8. 818, 2 

 élmo[   M.P.E.R. 18. 119, 1, 2 
 ëlw   P. Bingen 29, 4 
 èlvn¤a   P. Thomas 14, 8 

†     émirç   s. Index V. 7  
†*   émminad[   S.B. 16. 12380, 37 
*     émmina›on   s. Index V. 3 
†*   émoibÆ   O. gr.Narmuthis 1. 61, 3-5 (amioph 

Ostr.) 
 émpelikÒw   S.B. 1. 4894, 1 
 êmpelow   P. Bingen 67, 3 
 êmfodon   P. Par. 17, 6; Stud.Pal. 5. 101, B 3 

*     émforeÊw   P. Mich. 15. 740, 2, 20 
 émfÒterow   P. Flor. 1. 86, 1 
 énagrafÆ   O. gr.Narmuthis 1. 73, 11-12 
 énagrãfv   S.B. 24. 16153, 1 
 énad°xomai   S.B. 22. 15768, 10 
 énakhrÊssv   P. Ashm. 1. 3, Gr. 1 
 énãlvma   S.B. 8. 9759, 2 
 énap°mpv   B.G.U. 18. 2736, 10 

†*   énãxeira   Stud.Pal. 20. 117, 14 
 éndrismÒw   s. Index V. 7 
 énelkustikÒw   O. gr.Narmuthis 1. 86, 4-5 
 én°pafow   P. Bingen 45, 7 
 ényr≈pinow   P. Kellis 1. 76, 24 
 éniãomai   S.B. 6. 9287, 5 
 énn«na   s. Index V. 7 
 énnvnãriow   s. Index V. 6 
 énnvnikÒw   s. Index V. 7 
 éntigeoËxow   s. Index V. 8  
 ént¤grafon   B.G.U. 18. 2742, I 2; 2743, 2; 

2745, II 1 
 éntigrãfv   P. Mich. 18. 770, Fr. A 5, B 3 
 éntikatalla[   S.B. 16. 12721,  I 14 
 éntifvn°v   P. Lond. 4. 1452, 21 
 êjiow   P. Laur. 1. 7, 10; P. Ross.-Georg. 2. 

18, 315 
 éjiÒv   B.G.U. 18. 2731, 8; 2732, 12-13 
 êpa   s. Index V. 5 
 épatãv   P. Bingen 58, 13 
 épelaÊnv   P. Giss.Apoll. 36, 6-7 
 ép°xv   B.G.U. 18. 2733, 4; P. Freib. 3. 30, 3 

†*   êpion   O. Tait. 2. 2117, 2, 3 
 èploËw   B.G.U. 12. 2175, 8 
 épogrãfv   B.G.U. 1. 350, 10 

 épodhm°v   S.B. 10. 10241, 8-9 
 épÒdosiw   S.B. 22. 15349, 5 
 épokatat¤yhmi   S.B. 20. 15173, 4-5 
 épolambãnv   S.B. 22. 15561, 1 
 épÒlusiw   P. Mon. 3. 131, 8 (apo . . . sin 

Pap.) 
 épop°mpv   P. Giss.Apoll. 1, 12 
 épost°llv   Stud.Pal. 5. 101, 5; P. Tebt. 32. 

912, 2 
 épof°rv   P. Princ.Univ. 2. 97, 3 
 érgurikã, tã   s. Index V. 6 
 érgurikÒw   P. Cairo Preis. 31, 80; P. Hamb. 3. 

223, 2; P. Strasb. 4. 225, 14 
 érgÊrion   P. I.F.A.O. 1. 30, 17; P. Soc. 4. 

389, 5 
 ériymÒw   s. Index V. 6 
 êristow   S.B. 14. 11900, 5 
 êrmenow   S.B. 3. 6024, 8-9 
 érotrhtÆw   s. Index V. 8 
 arou( )   P. Lond. 4. 1441, 105 
 értãbh   P. Bingen 143, 2, 5 

†*   értokÒllutow   s. Index V. 8 
 értokÒpow   s. Index V. 8 

†*   értopvlhtÆw   s. Index V. 8 
 êrtow   P. Got. 17, Rº 21; S.B. 18. 13884, 8 
 êrxvn   s. Index V. 6 
 éskÒw   P. Naqlun 1. 9, 9 
 ésfãleia    S.B. 1. 5679, 12 
 aÈgÆ   S.B. 1. 1995, 1999, 2003, 2006, 2008 
 aÈtÒw (derselbe)   B.G.U. 2. 450, 3 (a Pap.); 

Chartae Latinae 19. 684, 2-3 
 éf¤sthmi   S.B. 1. 5679, 13 

†*   éfn¤a   P. Bingen 137, 15 (fniaw Pap.) 
 éfor¤zv   P. Cairo Masp. 3. 67320, A 3 
     

B 
 
 bãÛon   P. Bingen 128, 3 
 basileÊw   s. Index V. 6 
 basilikÒw   s Index V. 6 
 benefikiãriow   s. Index V. 6 
 b¤a   S.B. 12. 10949, 2 

†*   bibradikÒw   P. Ryl. 4. 627, 165 
 bikarianÒw   s. Index V. 6 
 blãptv   P. Giss.Apoll. 1, 7-8 

†*   blãttiow   Stud.Pal. 20. 245, 10 
 bouleutÆw   s. Index V. 6 
 boÊturon   P. Lond. 4. 1433, 380 
 bvmÒw   s. Index V. 7 
     

G 
 

†*   galaktÒxrvw   O. gr.Narmuthis 1. 33, 8 
(galaxrhw Ostr.) 

†*   galãxrhw   O. gr.Narmuthis 1. 33, 8 
 gãmow   P. Freib. 3. 29, 9; 30, 1 
 gen°yliow   O. gr.Narmuthis 1. 59, 5-6 
 gevmetr¤a   C.P.R. 9. 52, 8, 13; s. auch Index 

V. 7 
 gevrgÒw   s. Index V. 8 
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 g∞   B.G.U. 17. 2728, 3; 18. 2733, 7, 8 
 g¤gnomai   Chartae Latinae 43. 1251, 5; S.B. 6. 

9455, 2-3 
 glÊfv   S.B. 10. 10241, 12-13 
 gn≈mh   P. Cairo Preis. 3, 13-14 
 goggÊlh   S.B. 1. 4483, 12; 4485, 3 
 grãmma   P. Mon. 3. 86, 17 
 grammateÊw   s. Index V. 8 
 grafe›on   s. Index V. 6 
 grãfv   P. Heid. 7. 394, 18-19; P. Vars. 5, 27; 

O. Claud. 2. 240, 7 
 gumnikÒw   P. Heid. 4. 328, 4 
 gunÆ   S.B. 24. 16156, 1 
 

D 
     

†*   daktil¤dion   Stud.Pal. 20. 5, 6 
 daktÊliow   Stud.Pal. 20. 58, (9) 7 
 dapanãv   S.B. 20. 14625, 23, 25 
 dapãnh   O. Douch 3. 351, 4  (tapa . . . . 

Pap.) 
 dapãnhma   Stud.Pal. 10. 204, V° 3, 4 
 de›   P. Baden 2. 14, 14-15 
 d°omai   P. Oxy. 10. 1295, 10 
 despÒthw   P. Col. 10. 299, 1 
 d°xomai   C.P.R. 7. 53, 4; P. Vars. 25, 5 
 d°v   P. Ryl. 2. 159, 19; S.B. 26. 16536, 3-4 
 dhmÒsiow   S.B. 1. 4894, 1; 5806, 14; s. auch 

Index V. 7 
 dhnãrion   C.P.R. 10. 27, 9 

†     dhnãriow   P. Rainer Cent. 151, 15 u.ö.; 152, 
3, 4 

 diagrafÆ   S.B. 16. 13018, 10 
†*   diasullambãnv   P. Giss.Apoll. 10, 6 
†*   diatax°vw   P. Sakaon 33, 23 

 diãforon   P. Mon.Apollo 27, 2 
†*   diaxeirismÒw   O. gr.Narmuthis 1. 72, 24 

 d¤dvmi   S.B. 1. 5679, 12; O. Claud. 2. 240, 8 
†*   diepitropÆ   P. Nag Hammadi 22, (h) 1 

 dikastÆrion   s. Index V. 6 
 d¤kh   B.G.U. 3. 1004, II 20; 14. 2376, 5; 

2376, 23-24 
 dipl∞   P. L.Bat. 16. 9, 31  
 diplokerãmion   O. Theb. 143, passim 
 diplok°ramow   S.B. 1. 2094 
 dissÒw   P. Yale 1. 71, 16 
 d¤xvron   P. I.F.A.O. 2. 12 b, 10; 3. 49, 5, 7, 

9, 10; P. Laur. 4. 185, A 16; P. Strasb. 5. 
394, 5, V° 

 draxmÆ   P. Ross.-Georg. 2. 18, 315; S.B. 4. 
7444, 7-8; P. Soc. 1. 102, 15-16; 4. 389, 5; 
Stud.Pal. 5. 101, B 6 

†*   dvnãtibon   Chartae Latinae 3. 201, 11 
     

E 
 
 §ggrãfv   P. Ryl. 4. 588, 17 
 efim¤   B.G.U. 1. 14, II 16; P. Kellis 1. 19 a 

App., 12-13; S.B. 1. 5679, 11-12 
 efirktÆ   S.B. 16. 12721, I 11 

 e‡seimi   P. Flor. 1. 79, 9-10 
 ßkastow   S.B. 4. 7444, 7-8 
 •kãterow   S.B. 10. 10494, 3-4 
 §kt¤nv   P. Lond. 2. 140, 24-25 
 §kfÒrion   s. Index V. 7 
 ¶laion   B.G.U. 11. 2109, 5 (ele( ) Pap.); S.B. 

6. 9589, 13; P. Vindob.Tandem 28, 20 
 §lai≈n   B.G.U. 2. 657, II 4 
 §lafr«w   S.B. 10. 10240, 8 
 §llÒgimow   P. Cairo Masp. 1. 67068, 15 
 ¶mbroxow   P. Flor. 3. 325, 14; P. Soc. 1. 77, 23 

(enb- Pap.) 
 §mfane¤a   C.P.R. 10. 116, 8-9 
 ¶ndojow   P. Flor. 3. 325, 2 
 ¶nyen   S.B. 18. 13953, 17 
 §ntaËya   S.B. 6. 9455, 2-3 

*     §ntÆkv   O. gr.Narmuthis 1. 107, 1-2 (enthzv 
Ostr.) 

 §ntugxãnv   P. Strasb. 6. 578, 6-7 
 §n≈tion   P. Bouriant 15, 4; P. Soc. XX Congr. 

10, 19 
 §jãgv   P. Customs 427, 2 
 §jagvgÆ   O. Eleph.D.A.I.K. 54, 7 
 •jamãrturow   Mitteis, Chrest. 28, 21-22 
 §jãnusiw   Stud.Pal. 10. 216, 1 
 §jart¤a   P. Oxy. 66. 4534, 9; Stud.Pal. 20. 

218, 15 
 §jãrtion   P. Lond. 3. 994, 12; P. Oslo 3. 185, 

9; P. Oxy. 66. 4534, 9; S.B. 3. 7167, 8; P. 
Strasb. 8. 718, 1; P. Vindob.Tandem 19, 12-
13 

*     §jãrxvn   s. Index V. 6 
 §jikn°omai   S.B. 26. 16549, 14 
 §jodiastikÒw   B.G.U. 17. 2713, 5 (ejv- Pap.) 
 ¶jvyen   P. Lond. 4. 1421, 150 (ejvt( ) Pap.) 

*     §jvterikÒw   P. Lond. 4. 1459, 23 
 §pãgv   s. Index V. 4 s.v. §pagom°nai 

*     §pãntlhsiw   P. Ryl. 4. 601, 15-16; Stud.Pal. 
10. 259, 15 

 §pigrãfv   S.B. 24. 15933, 11 
 §pid¤dvmi   P. S.A. Athen. 40, 5-6 
 §pil°gv   P. Cairo Isidor. 85, 5 
 §pimartÊromai   P. Petr. 2. 17 (4), 3 
 §pimelhtÆw   s. Index V. 6 
 §pimer¤zv   O. Eleph.D.A.I.K. 54, 5 
 §pimerismÒw   P. Soc. 6. 683, 27 
 §pin°mhsiw   S.B. 22. 15768, 18 
 §pirr¤zion   B.G.U. 2. 366, 11 (epiri- Pap.) 
 §pist°llv   P. Lond. 4. 1435, 112 
 §pistolÆ   C.P.R. 7. 53, 3 (epistolin Pap.);  

P. Merton 3. 115, 3; S.B. 4. 7377, 5 
 §p¤tagma   s. Index V. 6 
 §pitr°pv   P. Eleph.D.A.I.K. 2, 5 
 §pitropÆ   s. Index V. 6 
 §pix≈riow   P. Cairo Zen. 4. 59683, 6 
 §po¤kion   B.G.U. 17. 2724, A 7-8 
 §rgãthw   s. Index V. 8 
 ¶rgon   S.B. 26. 16549, 11-12 
 ¶rion   P. Jand. 6. 103, Rº 8 
 ¶svyen   P. Lond. 4. 1421, 158 (]soy( ) Pap.) 



V. Indices der abgelehnten Lesarten 

 

 — 381 — 

 •t°row   S.B. 1. 5679, 12 
 ¶ti   P. Bingen 45, 9; S.B. 1. 5231, 13; 5275, 

13; 26. 16536, 3-4 
 ¶tow   P. Bodl. 1. 38, 6; P. Kellis 1. 19 a App., 

12-13; P. Laur. 3. 75, 5; P. Ryl. 4. 657, 5-6; 
S.B. 4. 7444, 7-8; 6. 9531, 12; P. Tebt. 2. 
403, 12 

 eÈkleÆw   s. Index V. 2 
 eÈlab°statow   C.P.R. 7. 51, 3-4 
 eÈlogim≈tatow   C.P.R. 7. 51, 3-4 
 eÈprepÆw   P. Merton 1. 43, 23 
 eÈseb°statow   S.B. 4. 7449, 1 
 eÈtux¤a   P. Strasb. 8. 735, III 23 

*     §fhbÒthw   P. Baden 4. 93, 140 
 ¶forow   s. Index V. 8 
 ¶xyhsiw (= ¶kyesiw)   C.P.R. 15. 18, 14 
 ¶xv   P. Baden 2. 14, 14-15; P. Bala’izah 2. 

123, 1; P. Harrauer 49, 5; P. Oxy. 2. 298, 2; 
P. Ryl. 2. 162, 31; S.B. 6. 9455, 3-4; 22. 
15561, 1 

     
Z 

 
*     zamenÆ   O. Claud. 1. 182, 2 

 zãv   P. Lond. 3. 897, 13 
 zeËgow   S.B. 24. 16256, 7; 8 
 zhm¤a   S.B. 1. 5679, 10 
 zhm¤vma   S.B. 6. 9285, 8-9 
     

H 
 
 ≤m°ra   P. Freib. 3. 29, 9 
 ≤mer¤a   Tavolette Varie 3, 10 
 ≤m¤onow   S.B. 14. 11521, 4 
 ¥misuw   P. Petr. 1. 16 (2), 9 

*     ±phtikÒn   O. Tait 2. 1046, 2 
     

Y 
 
 yeÒw   s. Index V. 2 und 5 
 ye›ow   s. Index V. 2 
 yhsaurÒw   O. Mich. 2. 901, 1 
 yugãthr   P. Princ.Univ. 3. 169, 3; S.B. 24. 

16156, 1 
 yur¤dion   P. Cairo Masp. 1. 67058, VI 7 
     

I 
 
 fidiÒgrafon   P. Mich. 13. 659, 307 (eidiv 

Pap.) 
 fidi≈thw   B.G.U. 6. 1218, 14 

†*   flmatop≈lhw   s. Index V. 8 
 findikt¤vn   P. Oxy. 16. 2004, 5-6; Stud.Pal. 3. 

648, 1, 4; 597, 1 
 fioÊgeron   P. Petra 1. 7-10 
 ‡sow   P. Tebt. 2. 298, 67-68 
 

K 
 
 kay¤hmi   Tavolette Varie 3, 9 

 kay¤sthmi   P. Genf 3. 126, 22-23; P. Heid. 3. 
232, 7-8; P. Strasb. 6. 578, 12-13 

 kayolikÒw   s. Index V. 5 
 kainÒw   S.B. 12. 10784, 9 
 kairÒw   P. Freib. 3. 29, 10; 30, 3 
 kaisareianÒw   s. Index V. 3 
 kal«w   S.B. 10. 10240, 11 
 kãmhlow   O. Mich. 3. 1068, 3 
 kan≈n   P. Lond. 3. 996, 10; Stud.Pal. 8. 819, 

1-2 
 kãpiton    s. Index V. 7 
 karp≈nhw   s. Index V. 8 

†*   kar[.]anhw   P. Oxy. 8, 1146, 3 
 kas∞w   B.G.U. 2. 544, 6 
 katãyesiw   S.B. 1. 5679, 17-18 
 katalambãnv   P. L.Bat. 30. 2, 1 
 katãlogow   B.G.U. 6. 1246, 6 
 katãloipow   P. Petr. 1. 16 (2), 9 
 kataxvr¤zv   P. Freib. 3. 26, 10; P. Mich. 5. 

251, 2-3 
 kãtoikow   P. Bingen 45, 8 
 kãtv   P. Nag Hammadi 22, (c) 6 
 keleÊv   P. Oxy. 4. 721, 13 
 kentur¤a   s. Index V. 6 

†*   keramidçw   s. Index V. 8 
 kerãtion   B.G.U. 2. 549, 6; P. Bingen 137, 

20; P. Wash.Univ. 1. 58, 7 
 kefalvtÒn   P. Prag. 1. 92, 3-4 
 khpourÒw   s. Index V. 8 
 kin°v   S.B. 8. 9778, 9 
 k¤nnamon   C.P.R. 10. 52, 12 (kinnon Pap.) 

†*   kinnon   C.P.R. 10. 52, 12 
 kl∞row   S.B. 16. 12867, 11 
 koin«w   P. Freib. 3. 29, 10; 30, 3 

*     kollãrion    P. Soc. 10. 1116, 8 (kola- Pap.) 
 kÒllhma   S.B. 24. 15950, 6, 7, 8 
 kÒlobon   S.B. 24. 15950, 6, 7, 8; O. Edfou 1. 

141, 9 
 kopt¤thw   s. Index V. 3 
 kr¤nv   P. Freib. 3. 30, 3 
 krokÒdilow   P. Tebt. 2. 298, 48 
 kt∞ma   B.G.U. 17. 2724, A 9, 10 
 kt∞now   O. Mich. 1. 457, 4; 2. 883, 3 
 kt¤siw (Buchtitel Kt¤seiw)   P. Turner 9, 3 
 kÊamow   O. Wilcken 2. 1013, 3 

*     kubeÊv   P. Merton 1. 43, 17 
 kÊyra   C.P.R. 8. 72, 2-5 

†*   kÊkleuma   P. Soc. 1. 77, 18 
†*   kÊllhma   P. Oxy. 1. 35, 4 

 kÊperow   P. Giss.Bibl. 1. 12, 6-7 
 kÊra   C.P.R. 10. 127, 5; P. Oxy. 16. 1901, 31, 

36, 67; P. Soc. 3. 183, 2 
*     kurã   P. Heid. 4. 333, 12 

 kur¤a   P. Vindob.Worp 15, 1 
 kÊriow, ı   s. Index V. 2 
 kÊriow (Adj.)   P. Mich. 5. 276, 19 
 kurÒv   S.B. 6. 9287, 1 
 k≈mh   P. Ben.Mus. 1. 2, 8-9; B.G.U. 1. 183, 

47; P. Bingen 60, 2; P. Cairo Masp. 2. 
67137, 3; C.P.R. 1. 219, 2; P. Giss.Bibl. 1. 
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12, 3; P. Heid. 8. 416, 6; P. I.F.A.O. 1. 8,    
3-4; P. Louvre 1. 9, 39; 11, 35-36; P. Ryl. 2. 
161, 2; S.B. 16. 13017, 2; P. Soc. 1. 36 a, 4; 
P. Vindob.Tandem 26, 1-2 

     
L 

 
 lãghnow   S.B. 14. 12132, 15 
 lambãnv   S.B. 6. 9285, 5 
 lamprÒtatow   S.B. 6. 9455, 1; 4-5 

†*   lajÆ   s. Index V. 8 
†*   leloh   S.B. 16. 12262, 5 

 lept¤on   S.B. 12. 11128, 26 
 l¤tra   P. Kellis 4 96, 721, 722, 723 (li( )  

und liy( ) Pap.); P. Oxy. 1. 43, R° IV 1; 63. 
4388, 9; S.B. 20. 14172, 3-5 

 l¤tron   P. Apoll. 96, 1 (bis), 4, 5 
 lÒgow   S.B. 6. 9455, 3-4 
 loipadãrion   C.P.R. 14. 46, II 11 
 loipãw   Stud.Pal. 10. 216, 1 
 loipÒw   Stud.Pal. 20. 1, 20; O. Eleph.D.A.I.K. 

13, 5 
     

M 
 

*     magarikÒw   s. Index V. 3 
*     maggãna   P. Apoll. 93, C 15; 94, C 1 
†*   magrikÒn   P. Got. 17, R° 16 

 makãriow   P. Oxy. 63. 4397, 234 
 makrÒtomow   S.B. 26. 16569, 21 

†     manãkion   Stud.Pal. 20. 31, II 20 
 maËra   s. Index V. 3 
 max¤w (= mag¤w)   O. gr.Narmuthis 1. 73, 8-9 
 megaloprep°statow   P. Oxy. 63. 4382, 7 

*     megarikÒn   s. Index V. 3 
 megarikÒw   P. Got. 17, R° 16 
 m°gaw   P. Ross.-Georg. 3. 13, 10 
 me¤zvn   O. Baden 4. 105, 6 
 me¤vn   P. Lond. 4. 1413, 21 u.ö.; 1414, 20 

u.ö.; 1472 
 merismÒw   s. Index V. 7 
 m°row   S.B. 16. 13018, 10; O. gr.Narmuthis 1. 

14, 4-5 
 metagrãfv   P. Merton 2. 83, 22 
 m°tallon   S.B. 1. 1133, 3 
 metajÊn   O. gr.Narmuthis 1. 92, 11-12 
 m°toxow   B.G.U. 18. 2731, 10-11; P. Yale 1. 

65, 12-13 
 metr°v   P. Sorb. 1. 41, 3-4 
 metrhtÆw   P. Bingen 137, 2, 3; C.P.R. 14. 52, 

5-6 (bis); S.B. 1. 5306, 6; 18. 13719, 9, 10; 
Stud.Pal. 10. 33, 3-6 

 m°tron   P. Bingen 137, 2, 3; P. Tebt. 2. 298, 
59; P. Vindob.Tandem 28, 21 

 mh( )   S.B. 22. 15254, 1 
 mhde¤w   P. Ryl. 2. 161, 18 
 mÆn (Monat)   B.G.U. 18. 2747, 20; P. Kellis 

1. 19 a App., 12-13; S.B. 16. 13043, 3; 26. 
16459, 6; 16488, 1 

 mhnÊv   O. gr.Narmuthis 1. 71, 2-4, 10-11 

†*   mhsnx( )   P. Lond. 4. 1441, 90 
 mÆthr   B.G.U. 17. 2690, 2 
 mna›aion   S.B. 1. 5170, 15 
 monastÆrion   s. Index V. 5 
 monÆ   C.P.R. 10. 116, 8-9 
 mÒnow   P. Aberd. 182, 7; C.P.R. 8. 76, 5;       

P. Rein. 1. 56, 11; S.B. 16. 13018, 10 
 monÒxvron   P. Oxy. 10. 1341, passim 
 mÒsxeiow   S.B. 14. 11552, 16-17 
 muriasmÒw   P. Soc. 6. 683, 11 
     

N 
 
 naÊthw   s. Index V. 8 
 neomhn¤a   s. Index V. 4 
 n°ow   B.G.U. 18. 2733, 8 
 neÊv   S.B. 6. 9592, 13-15 
 no°v   P. L.Bat. 30. 2, 6 
 nomarx¤a   s. Index V. 6 
 nomikãriow   s. Index V. 8 
 nÒmisma   C.P.R. 10. 30, 1-2; S.B. 26. 16487, 

V° 
 nomismãtion   S.B. 8. 9760, 3; Stud.Pal. 10. 

65, 1 
 nÒmow   Stud.Pal. 20. 230, 10-11 
 nËn   P. Mich. 18. 792, 8; S.B. 12. 11078, 7-8 
     

J 
 
 j°sthw   P. Lond. 3. 929, 69, 71 
     

O 
 
 oah . hw   S.B. 10. 10239, 8 
 ÙbolÒw   O. Eleph.D.A.I.K. 43, 2 
 ÙyoniakÒn   s. Index V. 7 
 o‰da   C.P.R. 7. 53, 3; P. Harrauer 49, 6;        

P. Mon. 3. 86, 17; P. Petr. 2. 17 (4), 4 
 ofike›ow   S.B. 6. 9592, 13-15 
 ofik¤a   S.B. 22. 15359, V° 
 o‰now   P. Ross.-Georg. 2. 41, 43; O. Tait. 2. 

1969, 5 
†*   o‡fion   S.B. 20. 14625, 31, 33 

 ılkÆ   P. Strasb. 4. 216, 8 
 ˆmnumi   P. Ryl. 4. 657, 9-10 
 ımo¤vw   S.B. 20. 14230, 9 
 ımolog¤a   C.P.R. 10. 120, 23; P. Freib. 3. 26, 

10 
 ımoË   S.B. 16. 12280, 3 
 ÙmfakhrÒn   S.B. 24. 16206, II passim 

†*   Ùnhlãtow   S.B. 26. 16645, 27 
 ˆnoma   P. Baden 4. 93, 140; O. Mich. 1. 522, 

4 
 ˆnow   P. Antin. 3. 201, passim; P. Customs 

337, 4-5; S.B. 1. 5679, 16 
†     ÙjurugxidikÒn   s. Index V. 3 

 Ùjurugx¤thw (staymÒw)   s. Index V. 3 
 ÙjurugxitikÒn   s. Index V. 3 
 Ùpeinãtvr   s. Index V. 6 

†*   ˆpisten   P. Vars. 5, 27 
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 ırãv   P. Oxy. 1. 52, 14-15 
†*   Ùrbçw   s. Index V. 8 
†     ˆrgon   S.B. 22. 15260, 6 

 ır¤zv   S.B. 26. 16418, 4 
 Ùrn¤yion   P. Michael. 80-83 
 ıstisoËn   P. Flor. 1. 56, 21 
 oÈgk¤a   P. Bingen 137, 20 

†     oÈestãrion   P. Cairo Masp. 3. 67340, V° 41 
 oÏtvw   P. Nag Hammadi 22, (h) 7; S.B. 24. 

16120, 2 
 ˆxhma   O. Eleph.D.A.I.K. 54, 7 
 Ùc≈nion   Stud.Pal. 10. 35, 2 
     

P 
 
 pãgarxow   s. Index V. 6 
 pçgow   C.P.R. 17 A. 25, 15 
 pa›w   P. Baden 4. 93, 140, 142, 143 
 palaiÒw   P. Bingen 121, 7-8 
 pall¤olon    P. Lips. 57, 28 (parivlvn Pap.) 

†*   pan°laion   P. Apoll. 93, A 14; 94, 3 
†*   papplhsin   O. gr.Narmuthis 1. 58, 5 

 parad°xomai   P. Oxy. 33. 2668, 19 
 parad¤dvmi   S.B. 24. 15960, 8 
 pãreimi   P. Gurob 2, 46-47; P. Harr. 1. 84, 8-

9; S.B. 10. 10494, 2-3; P. Soc. 1. 77, 11; 8. 
964, 13; Stud.Pal. 20. 117, 2-3 

 pãrodow   S.B. 6. 9455, 2-3 
 parorãv   S.B. 26. 16549, 10 
 paroxÆ   Stud.Pal. 10. 299, V° 1 
 parx( )   Stud.Pal. 10. 297, R° II, 1 
 pçw   P. Ryl. 2. 159, 23; Stud.Pal. 2. S. 33, 15 
 passãlion   s. Index V. 3 
 pãtrvn   P. Lond. 6. 1916, 9 
 ped¤on   P. Bodl. 1. 38, 8 

†*   pein≈tion   P. Oxy. 12. 1449, 25 (bis) 
*     penyethrikÒw   P. Hal. 1, 262-263 
†*   pentakistãdia   P. Flor. 3. 303, 3 
†*   perid°rion   S.B. 16. 12421, 33, 40 
*     per¤sunow   P. Cairo Masp. 3. 67304, 4-5 

 perÒnh   Stud.Pal. 20. 5, 6 
 peron¤w   S.B. 24. 16256, 7 

†*   persina   P. Alex. 36, 1 
 pittakiãrxhw   s. Index V. 8 
 plÆrhw   P. Mich. 18. 794, 9 
 plinyeutÆw   s. Index V. 8 
 plinyoulkÒw    s. Index V. 8 

*     podÆrhw   P. Harrauer 49, 8 
 poi°v   Chartae Latinae 43. 1251, 2, 3; S.B. 

14. 11896, 13; Stud.Pal. 20. 46, V° 2 
 pÒkow   P. Giss.Apoll. 1, 7-8 
 pÒliw   P. Cairo Masp. 2. 67137, 2; Chartae 

Latinae 19. 684, 2-3; P. Mich. 18. 792, 9 
 porym¤w   s. Index V. 7 
 potamoË fulak¤a   s. Index V. 6 

*     potamofulak¤a   s. Index V. 6 
 pragmateutÆw   s. Index V. 8 
 pragmatikÒw   s. Index V. 6 
 praipÒsitow   s. Index V. 6 
 prãktvr   s. Index V. 6 

 presbÊterow   P. Genf 3. 130, 2 
 progrãfv   P. Bingen 69, 10-11 
 prÒkeimai   B.G.U. 17. 2719, 5 

*     prÒkrisiw   S.B. 12273, 4 
 prÒpolow   S.B. 10. 10241, 8 

*     prosanam°nv   P. Lond. 3. 948, 9 
 prosapogrãfv   P. Bingen 69, 8-10 
 proskal°v   P. Hels. 1. 31, 26-27 
 proskom¤zv   P. Michael. 45, 59 
 prostas¤a   S.B. 20. 15178, 5 
 prosvp¤tion   s. Index V. 3 
 prÒterow   C.P.R. 17 A. 35, 8 
 ptux¤w   P. Soc. 10. 1116, 6 

†*   pundãjion   S.B. 6. 9372, 12 
     

R 
 

†*   =ãpalow   S.B. 3. 7167, 12 
 =afãnion   P. Strasb. 5. 486, 14 

*     =oiãw   Stud.Pal. 10. 220, 4 (roiba( ) Pap.) 
     

S 
 

†*   sakkofor¤a   O. Wilcken 2. 1563, 2 
*     sakkofÒrow   O. Wilcken 2. 1563, 2 

 salkÒn   P. Lond. 5. 1904, 5 
 seÊv   S.B. 6. 9613, 12 
 shma¤nv   B.G.U. 18. 2751, 7-8; P. Flor. 3. 

382, 81 
 s¤gla   P. Cairo Masp. 3. 67340, V° 77 
 s›tow   P. Aberd. 33, 3; P. Bingen 143, 2, 5 
 skafhtÒw   Stud.Pal. 20. 70, 24 
 skriniãriow   s. Index V. 8  
 spay¤on   P. Laur. 4. 185 A, 14, 15; 186 B,   

2-6, 8-11; O. Douch 2. 84. 1; 2-5; 162, 2 
 spÒrimow   P. Tebt. 2. 343, 66 
 stefanikÒn   Stud.Pal. 22. 56, 26 
 stixãrion   S.B. 3. 6024, 8-9 
 stol[   P. Bingen 103, 4 

*     stomÒv   P. Michael. 29, 17 
 stratiã   s. Index V. 6 
 strati≈thw   s. Index V. 6 
 strativtikÒw   s. Index V. 6 
 stratopedãrxhw    s. Index V. 6 
 suggevrg°v    P. Ryl. 4. 596, 10 (sung-     

Pap.) 
 suggrafÆ   P. Freib. 3. 29, 9; 30, 2 
 suggrafÆ sunoikis¤ou   P. Freib. 3. 26, 11 
 suggrãfv   P. Freib. 3. 30, 3 
 sugkr¤thw   s. Index V. 8 
 sumbolaiogrãfow   s. Index V. 8 
 sumplhrÒv   S.B. 16. 12857, 2; Stud.Pal. 8. 

1191, 2 
 sÊmfvnow   P. Lond. 2. 293, 11 
 sunain°v   Stud.Pal. 20. 117, 3 

†*   sunapaithtÆw   s. Index V. 6 
 suntãssv   B.G.U. 18. 2747, 25 
 sunt¤mhsiw   P. Oxy. 61. 4119, 14 
 surak( )   P. Prag. 1. 92, 3-4 
 suxn«w   P. Giss.Apoll. 11, 25-26 
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T 
 
 tãlanton   P. Nag Hammadi 22, (i) 3; 4 
 tãrixow   C.P.R. 4. 193, 1 
 tãssv   P. Petr. 1. 16 (2), 7-8; S.B. 12. 11078, 

7-8 
 taxÊw   S.B. 1. 5679, 11-12; P. Soc. 4. 424,    

4-5 
 t°tarton   B.G.U. 4. 1101, 8 
 tetrad¤on   M.P.E.R. 15. 112, 20 

†     tetrakn¤dion   O. Ashm.Shelton 51, 1-5, 8 
 t¤yhmi   B.G.U. 17. 2728, 4; P. Freib. 3. 26, 11 
 timÆ   s. Index V. 7 
 t¤miow   S.B. 16. 12869, 2 

†*   tkvshw   O. gr.Narmuthis 1. 58, 4 
 tÒkow   P. Lond. 3. 1259, 8 
 tÒmow   P. Oxy. 1. 35, 4 
 ton( )   Stud.Pal. 10. 25 A, 18, 31 

*     topãeiw   s. Index V. 5 
 tÒpow   B.G.U. 3. 755, 3; Stud.Pal. 22. 94, 3; 

O. Tait. 1. (S. 36) 207-208, 2 
†*   topostat¤vn   s. Index V. 6 

 tosoËtow   P. Mon.Apollo 31, 4 
 trãpeza   P. Flor. 1. 79, 14 
 trapez¤thw   s. Index V. 8 
 trÒfimow   S.B. 6. 9455, 3-4 (]hmvn Pap.); 

Stud.Pal. 10. 220, 3, 5 
 trufãv   P. Lond. 3. 973 b, marg. 

†*   turÒn   P. Lond. 5. 1770, 19 
     

U 
 
 Ígi«w   P. Soc. 3. 226, 2 
 uflÒw   B.G.U. 17. 2684, 6-7; P. Genf 3. 130, 2; 

S.B. 16. 12857, 1; 20. 14682, 1; O. Baden 4. 
105, 6; 106, 7 

 ÍpagvgÆ   Stud.Pal. 20. 70, 25 
 Ípãrxv   P. Col. 10. 264, 7-8 
 Ípate¤a   s. Index V. 6 

*     ÍperxrÒniow   P. Flor. 1. 86, 12, 21 
 Íphret°v   S.B. 12. 11078, 7-8 
 Íphr°thw   s. Index V. 8 
 ÍpografÆ   P. Soc. 13. 1320, 16 
 Ípogrãfv   S.B. 22. 15337, 13 
 Ípod°kthw   s. Index V. 8 
 Ípod°xomai   S.B. 24. 15956, 2 
 ÍpoyÆkh   P. Flor. 1. 92, 7 
     

F 
 
 fa¤nv   B.G.U. 1. 350, 10 
 fakÒw   M.P.E.R. 15. 183, 2 
 fanerÒw   S.B. 1. 5679, 11-12 
 fãrmakon   S.B. 22. 15349, 5 
 fhm¤   P. Genf 3. 132, 8 
 f¤ltatow   B.G.U. 1. 27, 1-2; S.B. 6. 8987, 1; 

P. Soc. 4. 308, 2 
 foinik≈n   B.G.U. 2. 657, II 4; s. auch Index 

V. 7 

 forã   P. Beatty Panop. 2, 123 
 formar¤a   P. Cairo Masp. 1. 67051, 6; 2. 

67229, 6 
 fort¤on   P. Laur. 4. 183, 9 u.ö.; P. Oxy. 7. 

1049, 3 u.ö. 
 fulakÆ   s. Index V. 6 
 fulak¤a   s. Index V. 6 
 fulak¤thw   s. Index V. 6 
 fulakitikÒn   s. Index V. 7 

†*   futofÊlaj   s. Index V. 8 
     

X 
 
 xa¤rv   B.G.U. 17. 2716, 2 
 xalkoËw   P. Genf 3. 140, 5a, 9, 13 

†     xaritÆsiow   P. L.Bat. 2. 1, 3 
 xe¤r   C.P.R. 1. 170, 13 
 xo›nij   B.G.U. 8. 1854, 9; S.B. 20. 14932, 3 
 xÒrtow   P. Ryl. 2. 73, 9 
 xrãomai   P. Flor. 3. 382, 81 
 xre¤a   P. L.Bat. 16. 3, 21 
 xrhmat¤zv   P. Freib. 3. 26, 11; 29, 9 
 xrÒnow   P. Flor. 1. 92, 7; Stud.Pal. 20. 1, 20 
 xrus¤on   S.B. 16. 12515, II 14-15 
 xrusÒw   B.G.U. 2. 549, 6; 4. 1045, I 12; P. 

Hamb. 3. 227, 6; S.B. 12. 10784, 9 
 xr( )   Stud.Pal. 8. 871, 2-3 
 x≈rhma   Stud.Pal. 8. 1069, 2 (xvrr( ) Pap.) 
 xvr¤zv   S.B. 18. 13584, 14; Stud.Pal. 2. S. 

33, 15 
 xvr¤on   Stud.Pal. 8. 818, 2; 819, 1-2 
 x«ron   P. Kellis 1. 90, 7 
     

C 
 
 c°lion   P. I.F.A.O. 1. 30, 16 
 cilÒw   P. Bouriant 42, 12, 49 (cill- Pap.) 
     

V 
 
 »nÆ   P. Petr. 1. 24 (2), 1-2; S.B. 12. 11078,   

7-8 
 »t¤on   S.B. 18. 13839, 17 
     
 . iomion   P. Bingen 137, 10 
 ] . emiay¤ou (Gen.)   S.B. 20. 14625, 20 
 ]maghn   S.B. 14. 12132, 15 
 
 †   P. Bingen 141, 1 (bis) 
 ⳁ   C.P.R. 10. 120, 23 
 
 
 edictum   P. Oxy. 1. 35, 4 
 egrafe   B.G.U. 17. 2686, 6 
 excipio   S.B. 18. 13769, 9 
 exemplum   S.B. 18. 13610, 20 
 lego   P. Oxy. 1. 35, 4 
 sextarius   Chartae Latinae 19. 684, 18 
 testatio   S.B. 18. 13610, 20 
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